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ÏÅÐÅÄÌÎÂÀ 
 
 
 

інансовий облік діяльності підприємств, організацій та 
установ відіграє важливу роль в управлінні, є важли-
вою складовою загальної інформаційної системи під-

приємства, яка дає можливість визначити його фінансовий стан, 
позитивні чи негативні сторони діяльності в цілому.  

З кожним роком все більше вітчизняних підприємств виходять 
на міжнародний ринок, здійснюють експорт товарів, стають 
учасниками спільних підприємств, залучають іноземні інвестиції, 
що потребує уніфікованого підходу до інформаційного забезпечен-
ня. Основним джерелом інформації про діяльність підприємств є 
дані фінансового обліку. 

Інтеграція України до Європейського Союзу потребує від вітчиз-
няних підприємств працювати за правилами європейського ринку, 
отже вести бухгалтерський облік не тільки за національними стан-
дартами обліку і звітності, а й міжнародними. 

Першим кроком у цьому напрямку було ухвалення Кабінетом 
Міністрів України Стратегії застосування Міжнародних стандартів 
фінансової звітності в Україні. 

З метою реалізації положень Стратегії до Закону України «Про 
бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» були внесені 
зміни, які передбачають (з 01.01.2012 р.) обов’язкове складання 
акціонерними товариствами фінансової звітності за міжнародними 
стандартами. 

У зв’язку з цим володіння знаннями щодо обліку і звітності як за 
національними так і міжнародними стандартами стає дедалі актуаль-
нішим і набуває важливого значення для професійної підготовки 
бухгалтерів. 

Ô 
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Актуальним на сьогодні є не тільки перехід на МСБО та 
фінансової звітності, а й знання вітчизняного податкового законо-
давства, оскільки ведення бухгалтерського обліку в основному 
повинно забезпечити своєчасне та повне надходження до бюджету 
та позабюджетних фондів податків та платежів. 

Основна увага акцептована на принципово важливих для усіх 
підприємств питаннях фінансового обліку – відображення доходів, 
витрат, фінансових результатів, нарахування та сплата податків та 
інших обов’язкових платежів. 

Наведені у навчальному посібнику приклади та виробничі ситуа-
ції допоможуть студентам розібратися у тонкощах бухгалтерського 
та податкового законодавства і фахово підготуватися до майбутньої 
професії. 

Автори систематизували та виклали навчальний матеріал таким 
чином, щоби студенти могли засвоїти методику обліку з мінімальни-
ми затратами часу.  

Навчальний посібник може бути використаний бухгалтерами, 
економістами, керівниками підприємств такими, хто цікавиться 
фінансовим обліком і прагне його опанувати. 

У навчальному посібнику враховані зміни, які відбулися в сис-
темі обліку та дається нормативна база станом на 01.01.2012 року. 
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ÒÅÌÀ 1 

ÎÁË²Ê ÃÐÎØÎÂÈÕ ÊÎØÒ²Â 

 1. Облік касових операцій та операцій з іншими 
коштами.  
2. Облік операцій на рахунках підприємства в  
установах банків. 
3. Облік валютних коштів та курсових різниць. 

 
 

 1. Облік касових операцій та операцій з іншими  
коштами 
 
Касові операції на підприємствах ведуться відповідно до Поло-

ження про ведення касових операцій у національній валюті в Україні, 
затверджене Постановою правління НБУ від 15.12.2004р. № 637.  

Під грошовими коштами слід розуміти готівку, кошти на 
рахунках у банках та депозити до запитання. 

Готівка (готівкові кошти) грошові знаки національної валюти 
України – банкноти і монети, у тому числі обігові, пам’ятні та 
ювілейні монети, які є дійсними платіжними засобами. 

Під готівкою розуміють валюту України та іноземну валюту у 
вигляді грошових коштів. 

Для здійснення розрахунків готівкою кожне підприємство по-
винно мати касу. 

Каса – це приміщення або місце здійснення готівкових розра-
хунків, а також приймання, видачі, зберігання готівки, інших ціннос-
тей, касових документів.  
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В касі підприємства можуть зберігатись не тільки готівкові кошти, 
але і цінні папери, грошові документи, які є бланками суворої 
звітності. До них відносяться трудові книжки і вкладні листки до них, 
квитанції дорожніх листків автотранспорту, бланки доручень тощо. 

Посадову матеріально-відповідальну особу, яка завідує касою, 
здійснює касові операції називають касиром.  

Після видання наказу про призначення відповідного працівника 
на посаду касира керівник підприємства зобов'язаний під розписку 
ознайомити його з порядком ведення касових операцій, після чого з 
касиром укладається договір про повну матеріальну відповідаль-
ність за збереження усіх цінностей в касі. 

На підприємствах, де за штатним розписом не передбачена 
посада касира, обов'язки останнього може виконувати бухгалтер чи 
інший працівник.  

Керівник підприємства зобов'язаний забезпечити зберігання гро-
шових коштів при їх транспортуванні, обладнати касу та забезпе-
чити в ній ефективне зберігання грошей. 

Підприємства та індивідуальні підприємці мають право здійсню-
вати розрахунки між собою, а також з фізичними особами як у 
готівковій, так і у безготівковій формах. При цьому сума платежу 
готівкою між суб'єктами підприємницької діяльності протягом 1-го 
дня за одним або кількома платіжними документами встановлюється 
НБУ і не повинна перевищувати 10000 грн. 

Підприємства можуть мати у касі готівку тільки в межах лімітів 
залишку.  

Ліміт залишку готівки − це граничний розмір суми готівки, яка 
може залишатися в касі в позаробочий час. 

Усю готівку понад суми встановлених лімітів підприємства 
повинні здавати для зарахування на поточний рахунок.  

Ліміт залишку готівки в касі підприємство розробляє самостійно 
і погоджує з уповноваженим банком з урахуванням режиму і 
специфіки роботи підприємства, його віддаленості від установи 
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банку, розміру касових оборотів, встановлених строків і порядку 
здавання касової виручки. 

Строки і порядок здавання виручки встановлюються установами 
банків кожному підприємству за погодженням з його керівником, 
виходячи з необхідності прискорення обіговості грошей і своєчасно-
го надходження їх до кас банків. 

Підприємство має право зберігати в касі готівку для виплат, які 
належать до фонду оплати праці та здійснюються за рахунок 
виручки, понад визначений ліміт каси протягом трьох робочих днів з 
дня настання строків цих виплат у сумі, що зазначена у переданих 
до каси відомостях на виплату грошей. 

Касові операції оформлюються документами, типові форми яких 
затверджені Мінстатом України за згодою з НБУ і МФУ, і які повин-
ні використовуватись без змін на всіх підприємствах, незалежно від 
їх відомчої підпорядкованості та форми власності. Це: 

КО-1 - «Прибутковий касовий ордер»; 
КО-2 - «Видатковий касовий ордер»; 
КО-3, КО-3а - «Журнал реєстрації прибуткових та видаткових 

касових документів»; 
КО-4 - «Касова книга»; 
КО-5 - «Книга обліку прийнятих та виданих касиром грошей». 

Зразок первинних касових документів поданий у додатку. 
Касові ордери – це документи, що засвідчують законність 

надходження грошей до каси підприємства та їх витрачання за 
цільовим призначенням. 

Оприбуткування готівки в касу здійснюється на підставі прибут-
кового касового ордеру (ПКО), підписаного головним бухгалтером 
або уповноваженими на це особами. При цьому особі, яка здала 
гроші, після отримання їх касиром видається квитанція, підписана 
головним бухгалтером та касиром.  

Отримання грошей з банку здійснюється через касира або іншу 
уповноважену на те особу за грошовим чеком, виписаному на її ім'я. 
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Для одержання в банку чекової книжки необхідно заповнити 
заяву, в якій зазначається прізвище, ім'я, по батькові касира і зразок 
його підпису. Заява повинна бути завірена печаткою підприємства, 
підписами керівника та головного бухгалтера. За цією заявою касир 
одержує чекову книжку на 25 або 50 чеків.  

Витрачання готівки з каси оформлюється видатковим касовим 
ордером (ВКО). Він підписується керівником і головним бухгал-
тером підприємства чи особами, ними уповноваженими. У випадку 
видачі грошей окремій особі за видатковим касовим ордером касир 
вимагає пред'явлення документа, який засвідчує особу, що отримує 
кошти і містить фотокартку та особистий підпис власника.  

На операцію по здачі грошей до банку касир, крім видаткового 
касового ордера, також оформлює оголошення на внесок готів-
кою. Оголошення складається з трьох частин. Перша частина зали-
шається в банку, друга (квитанція) - передається касиру, третя 
(ордер) - повертається підприємству з випискою банку після зараху-
вання грошей на поточний рахунок. 

Оплата праці, виплата допомоги з тимчасової непрацездатності, 
степендій, премій тощо проводиться касиром за платіжними (розра-
хунково-платіжними) відомостями, без складання видаткового 
касового ордера на кожного одержувача. По закінченні трьох робочих 
днів, які встановлені для виплати заробітної плати, бухгалтер виписує 
ВКО на загальну виплачену за платіжною відомістю суму. 

Прибуткові та видаткові касові ордери чи документи, що їх 
замінюють, до передачі в касу реєструються бухгалтерією в журналі 
реєстрації прибуткових та видаткових касових ордерів (форма  
№ КО-3). Журнал реєстрації побудовано таким чином, що за його 
даними здійснюється контроль за цільовим призначенням готівки, 
отриманої і витраченої підприємством. Після реєстрації касові ордери 
передаються бухгалтером в касу підприємства для виконання.  

Усі операції надходження і вибуття готівки на підприємстві 
відображаються в Касовій книзі. 
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Касова книга (КО-4) – документ встановленої форми, що 
використовується для здійснення первинного обліку готівки в касі. 

Кожне підприємство, що має касу, веде тільки одну касову книгу 
в національній валюті, яка повинна бути пронумерована, про-
шнурована і скріплена круглою печаткою підприємства. Кількість 
аркушів в касовій книзі підтверджується підписами керівника і 
головного бухгалтера цього підприємства або вищестоящої органі-
зації. На іноземну валюту відкривається окрема касова книга. 

Записи в касовій книзі здійснюються у 2-х примірниках через 
копіювальний папір кульковою ручкою темного кольору або чор-
нилами. Перші примірники аркушів залишаються в касовій книзі. 
Другі примірники повинні бути відривними і є звітами касира.  

 
Рис. 1.1. Схема розміщення грошових коштів 

 
Записи в касовій книзі здійснюються касиром одразу ж після 

отримання або видачі грошей по кожному ордеру. В кінці робочого 
дня касир підбиває підсумки операцій за день, виводить залишок 
грошей в касі на наступне число і передає до бухгалтерії звіт касира. 

Звіт касира - це документ, який передається касиром в бухгал-
терію, і являє собою відривний аркуш касової книги з додатком 
прибуткових та видаткових касових ордерів. 

Для узагальнення інформації про наявність та рух грошових 
коштів в касі підприємства призначений синтетичний рахунок 30 
«Каса». 
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Рахунок 30 активний, балансовий, інвентарний має наступні 
субрахунки: 

301 «Каса в національній валюті»; 
302 «Каса в іноземній валюті». 
За дебетом рахунку 30 «Каса» відображається надходження 

грошових коштів до каси підприємства, за кредитом - виплата 
готівки. 

Аналітичний та синтетичний облік касових операцій ведеться в 
Касовій книзі, відомості № 1.1 та журналі № 1.1 (рис.1.2). 

 
Рис.1.2. Синтетичний та аналітичний облік грошових коштів в касі 
 
Грошовими документами вважаються документи, що знахо-

дяться в касі підприємства: оплачені путівки в санаторії, пансіонати 
і будинки відпочинку, поштові марки, проїзні квитки тощо. 

Гроші, здані до банку або інкасаторам, але не зараховані на 
поточний рахунок (до 24-ої години наступного дня), є грошовими 
коштами в дорозі. 

Рахунок 33 «Інші кошти» призначений для узагальнення інфор-
мації про наявність та рух грошових документів та про кошти в 
дорозі. 

Рахунок 33 активний, балансовий, має такі субрахунки: 
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331 «Грошові документи в національній валюті»; 
332 «Грошові документи в іноземній валюті»; 
333 «Грошові кошти в дорозі в національній валюті»; 
334 «Грошові кошти в дорозі в іноземній валюті». 
За дебетом рахунку 33 відображається надходження грошових 

документів до каси підприємства та коштів в дорозі, за кредитом - 
вибуття грошових документів та списання коштів у дорозі після їх 
зарахування на відповідні рахунки.  

У Балансі залишки по рахунках 30, 33 відображаються у ІІ 
розділі активу.  

В кінці року підприємство складає Звіт про рух грошових 
коштів, який призначений для відображення руху грошових потоків 
в розрізі надходжень та виплат в рамках операційної, інвестиційної 
та фінансової діяльності.  

Типова кореспонденція рахунків з використання рахунку 30 
«Каса» подано у табл.1.1. 

Таблиця 1.1 
Основні господарські операції на рахунку 30 «Каса» 

Кореспондуючі 
рахунки № 

з/п Зміст господарських операцій 

Дебет Кредит 
1 2 3 4 
1 Одержано готівкою дивіденди від об'єктів інвестування 30 14 
2 Повернено готівкою довгострокову заборгованість 30; 33 18 
3 Передано гроші з операційної каси в касу підприємства 30 30 
4 Отримано гроші з банку в касу 30 31 
5 Перераховано гроші для придбання або продажу іноземної 

валюти 
33 31 

6 Одержано готівку в погашення одержаних раніше векселів 30 34 
7 Одержано готівку від покупця в оплату раніше 

відвантаженої продукції, товарів, послуг 
30 36 

8 Одержано гроші від винної особи, підзвітних осіб, праців-
ників в погашення раніше виданої безвідсоткової позики 

30; 33 37 

9 Зроблено внесок готівкою учасником споживчого товариства 30 41 
10 Отримано готівкою безповоротну фінансову допомогу 30 42 
11 Перепродані акції власної емісії або продано частку 

власника в капіталі підприємства 
30 45 
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Продовження табл. 1.1 
1 2 3 4 

12 Погашено заборгованість за внесками засновників до 
статутного капіталу 

30 46 

13 Отримано готівкою цільове фінансування з бюджету 30 48 
14 Надійшла в касу довгострокова позика готівкою 30, 33 50 
15 Оприбутковано фінансову допомогу на зворотній основі 30 55 
16 Оприбуткована в касу короткострокова позика банку 30, 33 60 
17 Повернуто зарплату, надлишково видану працівникам 30 66 
18 Одержано гроші від наймачів квартир чи орендарів 

нежитлових приміщень 
30,33 68 

19 Надійшла в касу виручка від продажу товарів в роздрібній 
торгівлі 

30 70 

20 Одержано готівкою штрафи, пені, неустойки за 
невиконання господарських договорів 

30 71 

21 Одержано готівкою дивіденди від інших підприємств 30 73 
22 Одержано доходи від реалізації необоротних активів 30 74 
23 Одержано надзвичайні доходи готівкою 30 75 
24 Збільшено страхові платежі у вигляді надходжень у страховика 30 76 
25 Придбано акції або облігації інших підприємств 35 30 
26 Оплачено готівкою витрати на монтаж або ремонт основних 

засобів 
15 30;33 

27 Передано гроші з каси в банк 31 30 
28 Зараховано на поточний рахунок виручку, що була у 

інкасатора (придбана або продана валюта) 
31 33 

29 Передано гроші інкасатору 33 30 
30 Видано готівкою безвідсоткову позику працівнику, видано 

кошти під звіт 
37 30;33 

31 Проведено передоплату на газети і журнали 39 30 
32 Повернуто власникам пайові частки 41 30 
33 Викуплено підприємством акції власної емісії 45 30 
34 Використано кошти цільового фінансування 48 30 
35 Погашено готівкою довгострокову позику банку 50 30 
36 Погашено готівкою заборгованість по раніше виданому 

векселю 
51 30 

37 Погашено готівкою довгострокові зобов'язання з оренди 53 30 
38 Погашено готівкою інші довгострокові зобов'язання 55 30 
39 Погашено короткострокову позику банку готівкою 60 30;33 
40 Погашено готівкою поточну заборгованість за 

довгостроковими зобов'язаннями 
61 30 

41 Погашено готівкою раніше виданий короткостроковий вексель 62 30 
42 Погашено готівкою заборгованість перед постачальниками і 

підрядниками 
63 30 
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Продовження табл. 1.1 
43 Погашено готівкою заборгованість перед пенсійним фондом 65 30 
44 Виплачено зарплату працівникам підприємства 66 30 
45 Видано працівникам проїзні квитки в рахунок заробітної плати 66 33 
46 Виплачено дивіденди засновникам 67 30 
47 Погашено готівкою заборгованість перед іншими кредиторами 68 30 
48 Повернуто страхувальнику страхові платежі у разі 

дострокового припинення дії договору страхування 
76 30 

49 Оплачено готівкою витрати підприємства 91; 92; 
93; 94; 
95; 97 

30 

 
Інвентаризація каси 

Під час інвентаризації каси необхідно дотримуватись як вимог 
Положення № 637 так і загальних норм Інструкції № 69. 

З метою контролю за зберіганням готівкових коштів на 
підприємствах проводиться інвентаризація каси. Для проведення 
інвентаризації каси, наказом керівника підприємства, призначається 
комісія. Після закінчення інвентаризації каси складається Акт про 
інвентаризації каси (див. додаток).  

Комісія перевіряє наявність коштів шляхом повного перерахування 
усіх готівкових коштів, що є в касі, цінних паперів, чекових книжок 
тощо. Акт складається у двох примірниках і підписується членами 
інвентаризаційної комісії та матеріально-відповідальною особою. 

Один примірник акта передається до бухгалтерії підприємства, 
другий - залишається у матеріально-відповідальної особи. 

До початку інвентаризації матеріально-відповідальна особа 
складає розписку про те, що до початку проведення інвентаризації 
усі видаткові і прибуткові документи на кошти, які здані до бухгал-
терії, і усі кошти, що надійшли під відповідальність касира оприбут-
ковані, а ті, що вибули, списані за видатками. 

У разі зміни матеріально-відповідальних осіб акт складається у 
трьох примірниках (для матеріально-відповідальної особи, яка здала 
цінності, матеріально-відповідальної особи, яка прийняла цінності, а 
також бухгалтерії). 
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Інвентаризація каси проводиться на кожному підприємстві у 
строки, що встановлені керівником. Об’єктами інвентаризації каси є 
наступні рахунки (табл.1.2): 

Таблиця 1.2 
Об’єкти інвентаризації каси 

Код рядка 
балансу Назва статті Номер та назва рахунків 

 Грошові кошти та їх еквіваленти 
230 у національній 

валюті 
301 «Каса в національній валюті» 
303 «Операційна каса в національній валюті» 
333 «Грошові кошти в дорозі в національній валюті» 

240 у іноземній 
валюті 

302 «Каса в іноземній валюті» 
304 «Операційна каса в іноземній валюті» 
334 «Грошові кошти в дорозі в іноземній валюті» 

250 інші оборотні 
активи 

331«Грошові документи в національній валюті» 
332 «Грошові документи в іноземній валюті» 

 
Залишок фактичної наявності готівки в касі звіряється з даними 

обліку Касової книги. Готівка, що зберігається в касі, але не підтвер-
джена касовими документами, вважається надлишком готівки в касі.  

У разі застосування підприємством у розрахунках РРО звіряється 
сума наявної готівки на місці проведення касиром розрахунку із 
сумою, зазначеною у звіті РРО. 

При виявленні під час інвентаризації нестачі або надлишку 
цінностей у касі в акті зазначається сума нестачі або надлишку і 
з'ясовуються обставини їх виникнення. Сума нестачі відшкодовуєть-
ся відповідно до законодавства України, а надлишок оприбутко-
вується та зараховується в дохід підприємства. 

У разі автоматизованого ведення Касової книги слід проводити 
перевірку правильності роботи програмних засобів оброблення 
касових документів. 

Основні процедурні моменти інвентаризації каси 
Крок 1. Підготовка до проведення інвентаризації. 
Крок 2. Перевірка фактичної наявності коштів та інших цінностей. 
Крок 3. Оформлення результатів інвентаризації. 
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Розглянемо на прикладі відображення в обліку результатів інвен-
таризації каси. 
Приклад 1. 

На підставі наказу керівника підприємства в касі було проведено 
інвентаризацію каси в результаті чого складено акт. Комісією, яка 
проводила інвентаризацію встановлено нестачу готівки у розмірі 200 грн. з 
вини касира. Нестача була погашена шляхом утримання нестачі із 
заробітної плати касира.  

Таблиця 1.3 
Господарські операції з обліку результатів інвентаризації каси 

№ 
 опер. Зміст операцій Дебет 

рахунку
Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

1 Виявлено нестачу грошей в касі з вини 
касира 

375 301 200 

2 Нестачу коштів утримано із заробітної плати 
касира 

661* 375 200 

*Нестача може бути погашена також внесенням готівки до каси, або розрахунковий 
рахунок: Дебет 30(31) Кредит 375. 

 
Приклад 2. 

Інвентаризаційною комісією, при проведенні інвентаризації каси, 
встановлено нестачу готівки у сумі 1500 грн. Винну особу на момент 
інвентаризації не встановлено. До кінця звітного періоду, слідчими 
органами виявлено винну особу і нестача була погашена, шляхом внесення 
коштів на рахунок підприємства в банку. 

Таблиця 1.4 
Господарські операції з обліку результатів інвентаризації каси 

№ 
 опер. Зміст операцій Дебет 

рахунку
Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

1 Виявлено нестачу грошей в касі, винну особу не 
встановлено 

947 301 1500 

2 Віднесено на фінансовий результат суму нестачі 791 947 1500 
3 Відображено поза балансом суму нестачі коштів 072 - 1500 
4 Суму нестачі коштів визнано дебіторською 

заборгованістю винної особи 
375 716 1500 

5 Списано з позабалансового рахунку суму нестачі 
коштів 

- 072 1500 

6 Нестачу коштів внесено на поточний рахунок в 
банку 

311 375 1500 

7 Списано суму доходу від відшкодування 
завданих збитків на фінансовий результат 

716 791 1500 
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Якщо в результаті інвентаризації виявлено надлишок готівки, то 
відповідно до Положення № 637 вона оприбутковується, і ця операція 
відображається в обліку за дебетом рахунку 30 «Каса» та кредитом 719 
«Інші доходи від операційної діяльності». 

 
 

 2. Облік операцій на рахунках підприємства  
в установах банків 
 
Для здійснення безготівкових операцій та зберігання понад-

лімітних готівкових коштів підприємства відкривають в установах 
банків поточні рахунки. 

Безготівкові розрахунки - це перерахування грошових коштів з 
рахунку підприємства-платника на рахунок підприємства-отри-
мувача. Фінансовим посередником в цих розрахунках є банк, який 
надає послуги своїм клієнтам-підприємствам. 

Поточний рахунок - це рахунок підприємства, відкритий в 
уповноваженій установі банку для зберігання грошових коштів та 
проведення операцій по розрахунках підприємства. 

У випадку відкриття двох і більше поточних рахунків у 
національній валюті власник рахунку протягом трьох робочих днів з 
дня відкриття або закриття наступного рахунку визначає один з 
рахунків у національній валюті як основний, на якому буде облі-
ковуватись заборгованість, що списується (стягується) у безспірно-
му порядку, і повідомляє номер цього рахунку податковому органу, 
де він зареєстрований як платник податків. 

Для відкриття поточних рахунків підприємства подають 
установам банків такі документи: 

− заяву на відкриття рахунку встановленого зразка; 
− копію свідоцтва про державну реєстрацію в органі державної 
виконавчої влади, іншому органі, уповноваженому здійснюва-
ти державну реєстрацію, засвідчену нотаріально або органом, 
який видав свідоцтво про державну реєстрацію; 
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− копію належним чином зареєстрованого статуту (положення), 
засвідчену нотаріально або органом, який реєструє; 

− копію документа, що підтверджує взяття підприємства на по-
датковий облік, засвідчену податковим органом, нотаріально 
або уповноваженим працівником банку; 

− картку зі зразками підписів осіб, яким відповідно до чинного 
законодавства чи установчих документів підприємства надане 
право розпорядження рахунком та підписання розрахункових 
документів, завірену нотаріально або вищестоящою організа-
цією в установленому порядку. У картку включається також 
зразок відбитка печатки підприємства; 

− довідку про реєстрацію в Пенсійному фонді України. 
Підприємство має право відкривати поточні та депозитні рахун-

ки як в національній, так і в іноземній валюті. 
Для здійснення безготівкових розрахунків підприємство може 

використовувати розрахункові чеки, акредитиви, платіжні картки, 
платіжні доручення тощо. 

Розрахунковий чек − цінний папір, який містить нічим не обу-
мовлене розпорядження чекодавця банку провести платіж зазначеної 
в ньому суми чекоутримувачу. Чек дійсний протягом 10 днів, не 
враховуючи дня його виписки.  

Однією з форм розрахунків між підприємствами є акредитив, 
який звичайно застосовується для підвищення гарантованості опла-
ти покупцем своїх зобов'язань. 

Акредитив − це доручення банку покупця банкові постачальни-
ка провести оплату за відвантажену продукцію, товар, надані пос-
луги на підставах, обумовлених в цьому дорученні. 

Для обліку операцій на поточному банківському рахунку приз-
начений рахунок 31 «Рахунки в банках». Рахунок призначено для 
обліку наявності та руху грошових коштів, які знаходяться на 
рахунках в банку, і які можуть бути використані для поточних 
операцій. 
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Цей рахунок активний, балансовий, має такі субрахунки: 
311 «Поточні рахунки в національній валюті»; 
312 «Поточні рахунки в іноземній валюті»; 
313 «Інші рахунки в банку в національній валюті»; 
314 «Інші рахунки в банку в іноземній валюті». 
Субрахунки 312 «Поточні рахунки в іноземній валюті» та 314 «Інші 

рахунки в банку в іноземній валюті» призначені для узагальнення 
інформації про наявність та рух грошових коштів в іноземній валюті. 

На субрахунках 313 та 314 обліковується рух коштів, що 
знаходяться в акредитивах, на особових рахунках по вантажообігу і 
в чекових книжках. 

Таблиця 1.5 
Кореспонденція рахунків з обліку операцій на рахунку  

31 «Рахунки в банках» 
Кореспондуючі 

рахунки № 
з/п Зміст господарської операції 

Дебет Кредит
1 2 3 4 
1 Погашено дебітором довгострокову заборгованість 31 18 
2 Передано готівку із каси в банк 31 30 
3 Оплачено покупцями раніше одержані товари, роботи, 

послуги 
31 36 

4 Безоплатно одержано безготівкові кошти 31 42 
5 Перепродані акції власної емісії 31 45 
6 Зараховано на рахунок кошти цільового фінансування  31 48 
7 Зараховано на рахунок довгострокову позику банку  31 50 
8 Зараховано на рахунок фінансову допомогу на зворотній 

основі 
31 55 

9 Зараховано на рахунок короткострокову позику банку 31 60 
10 Отримано грошові кошти у вигляді доплати 31 63 
11 Повернуто з бюджету на рахунок підприємства грошові 

кошти 
31 64 

12 Зараховано на рахунок кошти з фондів соціального страхування 31 65 
13 Зараховано на рахунок доходи майбутніх періодів 31 69 
14 Зарахована на рахунок в банку виручка від реалізації  31 70 
15 Зараховано на рахунок дохід від реалізації виробничих 

запасів, МШП 
31 71 

16 Зараховано на поточні рахунки дохіди від спільної діяльності 31 72 
17 Зараховано на поточні рахунки суми дивідендів 31 73 
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Продовження табл. 1.5 
1 2 3 4 
18 Зараховано на рахунок дохід від реалізації необоротних активів 31 74 
19 Отримано суми страхового відшкодування від страхової 

компанії 
31 75 

20 Придбано довгострокові інвестиції (акції, облігації інших 
підприємств) 

14 31 

21 Оплачені витрати на монтаж основних засобів 15 31 
22 Придбано інші необоротні активи 18 31 
23 Оплачені витрати на виправлення браку 24 31 
24 Отримано готівку з банку до каси підприємства 30 31 
25 Депоновано гроші на лімітовану чекову книжку, 

виставлений акредитив 
31 31 

26 Перераховано гроші для придбання іноземної валюти 33 31 
27 Повернуто передоплату покупцям 36 31 
28 Проведено передоплату постачальникам 37 31 
29 Проведено передоплату на газети та журнали 39 31 
30 Викуплено власні акції у акціонерів 45 31 
31 Погашено заборгованість учасників по внесках до 

статутного капіталу 
46 31 

32 Повернуто невикористані суми цільового фінансування 48 31 
33 Повернуто банку довгострокову позику 50 31 
34 Погашено заборгованість за довгостроковим векселем 51 31 
35 Погашено заборгованість за облігаціями 52 31 
36 Погашено довгострокову заборгованість перед орендодавцем  53 31 
37 Погашено довгострокові зобов’язання перед різними 

кредиторами 
55 31 

38 Погашено короткострокові позики банку 60 31 
39 Погашено заборгованість за короткостроковим векселем 62 31 
40 Проведено розрахунки з постачальниками 63 31 
41 Погашено заборгованість перед бюджетом 64 31 
42 Сплачено ЄСВ 65 31 
43 Перераховано суми заробітної плати на особисті рахунки 

працівників 
66 31 

44 Перераховано дивіденди учасникам 67 31 
45 Погашена заборгованість перед іншими кредиторами  68 31 
46 Оплачено загальновиробничі витрати 91 31 
47 Оплачено адміністративні витрати 92 31 
48 Оплачено витрати на збут 93 31 
49 Оплачено витрати операційної діяльності 94 31 
50 Оплачено фінансові витрати 95 31 
51 Оплачені інші витрати підприємства 97 31 
52 Оплачено надзвичайні витрати 99 31 
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Рух коштів на рахунках в банку оформлюється наступними 
документами: платіжними дорученнями, платіжними дорученнями-
вимогами, грошовими та розрахунковими чеками, платіжними 
картками, векселями, акредитивами тощо. 

Документи, що надходять до банку, дійсні лише при наявності 
підписів, ідентичних підписам у банківській картці. 

Банк реєструє усі здійснені операції з надходження та 
списання коштів з поточного рахунку в спеціальній виписці з 
особового рахунку підприємства з додаванням оправдовуючих 
документів.  

Виписка банку − документ, що видається банком підприємству і 
відображає рух грошових коштів на його поточному рахунку. 

В різних банках форми виписок можуть бути неодинаковими, 
але в кожній обов'язково передбачаються позиції для дати, номерів 
рахунків дебітора та кредитора, суми.  

 
 

 3.  Облік валютних коштів та курсових різниць 
 
Методологічні засади обліку операцій в іноземних валютах 

визначені П(С)БО 21 «Вплив змін валютних курсів». Згідно з 
П(С)БО 21 операції в іноземній валюті відображаються при їх 
первісному визнанні у грошовій одиниці України шляхом 
перерахунку суми в іноземній валюті із застосуванням валютного 
курсу на дату здійснення операції. 

Валюта України - це грошові знаки у вигляді банкнот, 
казначейських білетів, монет та в інших формах, що перебувають в 
обігу та є законним платіжним засобом на території України, а 
також вилучені з обігу або такі, що вилучаються з нього, але 
підлягають обміну на грошові знаки, які перебувають в обігу; 
кошти, що знаходяться на рахунках, або вносяться у вигляді внесків 
до банківських та інших кредитно-фінансових установ на території 
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України; платіжні документи та інші цінні папери, виражені у 
валюті України. 

Іноземна валюта - це іноземні грошові знаки у вигляді банкнот, 
казначейських білетів, монет, що перебувають в обігу та є законним 
платіжним засобом на території відповідної іноземної держави, а 
також вилучені з обігу або такі, що вилучаються з нього, але 
підлягають обміну на грошові знаки, які перебувають в обігу; кошти 
в грошових одиницях іноземних держав і міжнародних розрахун-
кових одиницях, що перебувають на рахунках або вносяться до 
банківських та інших кредитно-фінансових установ за межами 
України; платіжні документи та інші цінні папери, виражені в 
іноземній валюті або монетарних металах. 

Валютним курсом є встановлений НБУ курс грошової одиниці 
України до грошової одиниці іншої країни. 

Статті балансу в іноземній валюті перераховуються у грошову 
одиницю України залежно від того, чи є ці статті монетарними або 
немонетарними. 

Монетарні статті – це статті грошових коштів, а також інших 
активів та зобов’язань, які будуть отримані або сплачені у фіксова-
ній (або визначеній) сумі грошей або їх еквівалентів. 

До монетарних статей належать грошові кошти та їх еквіва-
ленти, дебіторська і кредиторська заборгованість, що будуть пога-
шені грошовими коштами (або їх еквівалентами) і фінансові 
інвестиції. 

До немонетарних статей відносяться основні засоби, немате-
ріальні активи, запаси, дебіторська і кредиторська заборгованості за 
бартерними операціями або по яких здійснюється взаємозарахуван-
ня, сплачені та отримані аванси за матеріальні цінності, витрати і 
доходи майбутніх періодів, статті власного капіталу тощо. 

На кожну дату балансу: 
− монетарні статті в іноземній валюті слід відображати з 
використанням валютного курсу на дату балансу; 
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− немонетарні статті, які відображаються за історичною собі-
вартістю, визначеною в іноземній валюті, необхідно визнавати 
за валютним курсом на дату здійснення операції; 

− немонетарні статті, які відображаються за справедливою 
вартістю, визначеною в іноземній валюті, необхідно відобра-
жати за валютним курсом, який був на момент визначення цієї 
справедливої вартості. 

У наслідок зміни валютних курсів виникає курсова різниця. 
Курсова різниця – це різниця між оцінками однакової кількості 

одиниць іноземної валюти при різних валютних курсах. 
Курсові різниці, що виникають при перерахунку грошових 

коштів в іноземній валюті та інших монетарних статей операційної 
діяльності, відображаються у складі інших доходів або інших витрат 
операційної діяльності. 

Курсові різниці, що виникають при перерахунку монетарних 
статей інвестиційної або фінансової діяльності, відображаються у 
складі інших доходів або витрат звичайної діяльності. 

Таким чином, для відображення курсових різниць, у бухгал-
терському обліку використовуються такі субрахунки: 

714 «Дохід від операційної курсової різниці»; 
744 «Дохід від неопераційної курсової різниці»; 
945 «Втрати від операційної курсової різниці»; 
974 «Втрати від неопераційної курсової різниці»; 
У бухгалтерському обліку нарахування курсової різниці при 

збільшенні курсу відображається таким чином: 
− за рахунками активів: 
Дебет 18 «Довгострокова дебіторська заборгованість» 
Дебет 302 «Каса в іноземній валюті» 
Дебет 312 «Поточні рахунки в іноземній валюті» 
Дебет 362 «Розрахунки з іноземними покупцями» тощо 
Кредит 714 «Дохід від операційної курсової різниці» або 
Кредит 744 «Дохід від неопераційної курсової різниці». 
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− за рахунками зобов’язань: 
Дебет 945 «Втрати від операційної курсової різниці» або 
Дебет 974 «Втрати від неопераційної курсової різниці» 
Кредит 502 «Довгострокові кредити банків в іноземній валюті» 
Кредит 602 «Короткострокові кредити банків в іноземній валюті» 
Кредит 632 «Розрахунки з іноземними постачальниками» тощо. 
Зменшення курсу іноземної валюти відображається зворотними 

проводками: для рахунків активів з використанням субрахунків 945 та 
974 для рахунків зобов’язань – з використанням субрахунків 714 та 744. 

Купівля безготівкової іноземної валюти 
Будь-яке підприємство може реалізувати своє право придбання  

інвалюти через уповноважені банки, або іншій фінансовій установі, що 
мають ліцензію НБУ на право здійснення операцій з валютними 
цінностями. Перелік документів, які необхідно подати банку для 
купівлі інвалюти, залежить від виду операцій, у яких її використовува-
тимуть. Положення № 281 виокремлює серед них три види операцій: 
1) Поточні торгівельні операції (розрахунки за експорт, імпорт 

товарів, робіт, послуг; розрахунки за товари між резидентам на 
підставі індивідуальної ліцензії НБУ). 

2) Поточні неторговельні операції (оплата витрат, пов’язаних із 
відрядженнями за кордон, перекази щодо оплати авторських 
гонорарів й інших виплат за використання об’єктів інтелек-
туальної власності фізичних осіб; перекази з оплати праці; 
виплати з відшкодування шкоди, заподіяної працівникам, що 
пов’язано з виконанням ними трудових обов’язків). 

3) Валютні операції, пов’язані з рухом капіталу (надання та одер-
жання резидентами фінансових кредитів і позик, виконання 
зобов’язань за гарантіями, поруками, заставами, лізингом, прямі 
інвестиції за межі України). 
В усіх випадках покупець заповняє заяву на купівлю інвалюти, а 

для операцій, що базуються на договірних засадах (оплата товарів, 
повернення кредиту тощо), крім іншого, обов’язкові договори. 
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Виконати доручення клієнта банк зобов’язаний протягом 30-ти 
днів від дати оформлення заяви. 

Банк купує інвалюту за дорученням клієнта на міжбанківському 
валютному ринку України (МВР) у сумі та за курсом, зазначеному у 
заяві. 

Придбану інвалюту підприємство має витратити зі згаданою у 
заяві метою впродовж 10-ти робочих днів після її зарахування на 
валютний рахунок.  

Якщо цієї вимоги не виконано, банк самостійно її продасть 
протягом 5 робочих днів (цей термін не поширюється на інвалюту не 
1-шої групи Класифікатора). При цьому, якщо в результаті продажу 
виникне додатна курсова різниця, її скеровують до держбюджету. 

Виписка банку з поточного рахунку є документом, на підставі 
якого здійснюється запис у реєстрах бухгалтерського обліку про 
списання коштів на субрахунок 333 «Грошові кошти в дорозі у 
національній валюті», а розрахунок, поданий уповноваженим банком, 
і виписка за валютним рахунком – документом для відображення 
зарахованої валюти на рахунок і витрат, пов’язаних з її придбанням.  

Отже, перераховані для купівлі інвалюти гривні відображаються 
за дебетом рахунку 333 «Грошові кошти в дорозі у національній 
валюті», а придбану інвалюту банк зараховує на валютний рахунок 
312 «Поточні рахунки в іноземній валюті». Зарахування інвалюти на 
баланс здійснюється підприємством за курсом НБУ на дату 
надходження грошей на рахунок. 

Інвалюту уповноважений банк купляє за комерційним курсом, 
який як правило відрізняється (перевищує) від курсу НБУ. У резуль-
таті в обліку виникає різниця. Її списують на інші операційні 
витрати (субрахунок 949 «Інші витрати операційної діяльності»). 
Комісійна винагорода банку за здійснення операції відображається, 
відповідно до П(С)БО 16, у складі адміністративних витрат.  

Розглянемо на умовному числовому прикладі бухгалтерський 
облік операції з купівлі інвалюти. 
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Приклад 1. 
ТОВ «Олімп» необхідно 1000євро для оплати товару за імпортним 

контрактом. Максимальний курс купівлі інвалюти, зазначений у заяві – 
11,9 грн./євро. Комісійна винагорода банку – 1,5% вартості придбаної 
валюти. 

Отже, для купівлі 1000 євро ТОВ потрібно перерахувати банку 12078,5 
грн. (1000євро х 11,9 грн./за 1євро) + (1000євро х 11,9 грн./за 1євро)х1,5%). 

Фактичний курс купівлі інвалюти становив 11,8 грн. за 1євро. Курс 
НБУ на дату зарахування інвалюти на рахунок – 11,6 грн./за 1євро. 

Таблиця 1.6 
Облік операцій з придбання іноземної валюти 

№ 
з/п Зміст операцій Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку Сума 

1 2 3 4 5 
1 Перераховані гривні банку для 

придбання іноземної валюти, включаючи 
комісійні банку за купівлю  

333 311 12078,5грн 

2 Зарахована іноземна валюта на поточний 
валютний рахунок  
(курс НБУ 11,6 грн./ 1євро) 

312 333 €1000 
11600грн. 

3 Списано різницю між фактичним курсом 
купівлі інвалюти і курсом НБУ 
(1000єврох (11,8 грн./ 1євро-11,6 грн./ 
1євро) 

949 333 200 грн. 

4 Нарахована і сплачена комісійна 
винагорода банку за придбання валюти 

92 
685 

685 
333 

177 грн. 
177 грн. 

5 Повернено невикористану суму гривень 
на поточний рахунок підприємства 
(12078,5-11800-177) 

311 333 101,5грн. 

6 Списані на фінансові результати витрати 
від операційної діяльності  

791 
791 

949 
92 

200 грн. 
177 грн. 

 
Продаж безготівкової іноземної валюти 

Основні юридичні аспекти даного питання багато в чому схожі з 
купівлею інвалюти. Бажаючі продати інвалюту можуть це зробити 
лише суто через уповноважені банки. Для цього їм достатньо подати 
заяву про продаж іноземної валюти до уповноваженого банку. Як і 
купівля інвалюти, продаж буде здійснюватися банком на МВРУ у 
сумі і за курсом, зазначених у заяві. На здійснення цієї операції йому 
відводиться 30 днів (день оформлення не враховують). 
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Документами, на підставі яких будуть здійснені записи про 
продаж безготівкової іноземної валюти в реєстрах бухгалтерського 
обліку, є виписки банку про зарахування валюти, а потім списання її 
для продажу. При надходженні гривень на поточний рахунок під-
приємства банком надається розрахунок, що служить підтвер-
дженням витрат, пов’язаних з продажем інвалюти. 

Операції з продажу інвалюти належать до іншої операційної 
діяльності підприємства. При її реалізації визнається дохід, але в той 
же час у витратах повинна бути відображена собівартість інвалюти. 

Якщо дохід визначити нескладно – ним є сума грошових коштів, 
виручених від операції продажу, то на визначені суми витрат слід 
зупинитись окремо. 

Згідно з П(С)БО 16 «Витрати» до інших витрат від операційної 
діяльності включається собівартість реалізованої іноземної валюти, 
яка для цілей бухгалтерського обліку визначається шляхом 
перерахування іноземної валюти у грошову одиницю України за 
курсом НБУ на дату її продажу плюс витрати, пов’язані з таким 
продажем. Тобто сума комісійної винагороди за послуги конверсії 
збільшує собівартість реалізованої інвалюти.  

Іноземну валюту, переказану банку для продажу, відображають в 
обліку на рахунку 334 «Грошові кошти в дорозі в іноземній валюті». 
Виручку від реалізації зараховують на рахунок 311 «Поточні 
рахунки в національній валюті» з одночасним відображенням 
доходу на рахунку 711 «Дохід від купівлі-продажу іноземної 
валюти». Балансова вартість реалізованої валюти списується з 
рахунку 942 «Витрати на купівлю-продаж іноземної валюти» (за 
курсом НБУ на дату продажу інвалюти). 

Інвалюту, яка підлягає продажу, банк переказує з валютного 
рахунку підприємства на кореспондентський або внутрішньобанків-
ський рахунок. Потім банк має п’ять банківських днів, щоб її 
продати. Гривні, отримані за інвалюту, спочатку потрапляють на 
кореспондентський рахунок або внутрішньобанківський рахунок, 
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після чого мають бути зараховані на рахунок підприємства протягом 
двох банківських днів.  

Таким чином, із моменту списання інвалюти з рахунку під-
приємства й до моменту зарахування гривневої виручки на поточний 
рахунок підприємства може минути до семи банківських днів. За цей 
період курс НБУ, найімовірніше, встигне змінитися. Тоді доцільно за 
рахунком 334 визначити курсові різниці, бо ця стаття є монетарною. 

Розглянемо на числовому прикладі продаж іноземної валюти. 
Приклад 2.  

На валютний рахунок ПП «Сальве» 16.05.12р. було зараховано 
короткостроковий кредит у сумі 5000євро. Курс НБУ на цю дату – 
11,4грн/1євро. 20.05.12р. ПП «Сальве» подало заявку про продаж інвалюти. 
Євро продали того самого дня за курсом 11,3грн/1євро. Курс НБУ – 
11,2грн/1євро. Комісія банку (утримана з виручки від продажу інвалюти) 
становила 200 грн..  

Таблиця 1.7 
Облік операцій з реалізації іноземної валюти 

№ 
з/п Зміст операцій Дебет 

рахунку
Кредит 
рахунку Сума 

1 2 3 4 5 
1 Одержано інвалютний кредит 

(Курс НБУ – 11,4грн/1євро х 5000євро 
312 602 5000євро 

57000грн. 
2 Перераховано банку інвалюту для продажу 

(Курс НБУ – 11,2грн/1євро х 5000грн) 
334 312 5000євро 

56000грн. 
3 Відображено курсову різницю 

(5000євро х (11,2грн/1євро-11,4грн/1євро)) 
945 312 1000грн. 

4 Зараховано виручку від продажу інвалюти 
(5000євро х 11,3грн/1євро – 200грн.) 

311 711 56300грн 

92 685 200грн.  
5 

Нарахована і сплачена комісійна винагорода 
банку 685 311 200грн. 

6 Списана собівартість проданої інвалюти. 
(5000євро х11,2грн./1євро 

942 334 56000грн. 

7 Списуємо на фінансовий результат: 
- витрати  
 
 
- доходи  

 
791 

 
 

711 

 
92 

942 
945 
791 

 
200 грн. 
56000грн. 
1000грн. 
56300грн. 

8 Фінансовий результат від реалізації інвалюти 
(56300грн.-56000грн.=300грн.-прибуток) 

791 441 300 грн. 

 



 

 33

 

 
ÒÅÌÀ 2 

ÎÁË²Ê ÏÎÒÎ×ÍÈÕ  
Ô²ÍÀÍÑÎÂÈÕ ²ÍÂÅÑÒÈÖ²É 

 1. Поняття, класифікація та оцінка поточних  
фінансових інвестицій. 

2. Синтетичний та аналітичний облік наявності та 
руху поточних фінансових інвестицій.  

 
 

 1.  Поняття, класифікація та оцінка поточних  
фінансових інвестицій 
 
Методологічні засади формування в бухгалтерському обліку 

інформації про фінансові інвестиції та розкриття її у фінансовій 
звітності визначає П(С)БО 12 «Фінансові інвестиції». 

Фінансові інвестиції – це активи, які утримуються підприємством 
з метою збільшення прибутку за рахунок відсотків, дивідендів тощо, 
зростання вартості капіталу або отримання інших вигод для інвестора. 

До фінансових інвестицій відносяться: 
− акції; 
− облігації; 
− депозитні сертифікати; 
− казначейські зобов’язання; 
− інші цінні папери. 
Акція - це безстроковий цінний папір, що засвідчує внесок до 

статутного капіталу акціонерного товариства і дає право на 
отримання частини доходу АТ у вигляді дивідендів, а також на 
участь в управлінні товариством. 
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Підприємства купують акції невласної емісії з метою отримання 
дивідендів, а також з метою встановлення контролю над іншими 
підприємствами. 

Розрізняють привілейовані та прості (звичайні) акції. Від 
звичайної акції привілейована відрізняється тим, що сума 
дивідендів по ній фіксована і складає визначений відсоток від 
номінальної вартості акції, тобто не залежить від поточного 
прибутку підприємства. Величина дивідендів по звичайних акціях 
нефіксована, вона залежить від отриманого прибутку і рішення 
зборів акціонерів. При ліквідації підприємства власник 
привілейованої акції має переважне право по відношенню до 
держателя звичайних акцій на отримання частини майна АТ 
відповідно до своєї частки у майні підприємства, вираженою 
вартістю акцій. У випадку недостачі прибутку виплата дивідендів 
за привілейованими акціями здійснюється за рахунок фондів 
підприємства. 

Облігація - цінний папір, що засвідчує внесення його власником 
грошових коштів і підтверджує зобов'язання відшкодувати йому 
номінальну вартість цього цінного паперу у передбачений в ньому 
термін, з виплатою фіксованого відсотка, якщо інше не передбачено 
умовами випуску. 

Облігації можуть випускатися як урядом та місцевими органами 
влади, так і окремими підприємствами.  

Облігації можуть бути як: 
− іменними; 
− на пред'явника; 
− процентними; 
− безпроцентними (цільовими), що вільно обертаються на ринку 
і з обмеженим обігом.  

За формою виплати доходу облігації поділяються на: облігації з 
фіксованою купонною ставкою, з плаваючою купонною ставкою, 
безкупонні. 
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Казначейські зобов'язання - вид цінних паперів на пред'явника, 
що засвідчують внесення їх власниками грошових коштів до 
бюджету і дають право на отримання фінансового доходу. 

Депозитний сертифікат - свідоцтво банку про терміновий про-
центний внесок, що засвідчує право вкладника (тільки юридичної 
особи) на одержання після встановленого терміну суми внеску і 
відсотків по ньому. Він задовольняє наступним умовам: обмежений 
строк інвестиції (граничний - 1 рік); гарантована величина доходу на 
інвестицію (як правило, у відсотках від суми інвестиції). 

Депозитні сертифікати може випускати тільки банк в письмовій 
формі, вони не можуть бути розрахунковим або платіжним засобом 
за товари та послуги, виконання зобов'язань по сертифікатах 
можливе лише в грошовій формі, вони не випускаються без повної 
передоплати їх номінальної вартості, суворо формалізовані і перед-
бачають заповнення всіх обов'язкових реквізитів (відсутність хоча б 
одного робить сертифікат недійсним). 

За періодом інвестування розрізняють інвестиції: 
− довгострокові; 
− поточні. 
Поточні фінансові інвестиції – це інвестиції на строк, що не 

перевищує одного року, та які можуть бути вільно реалізовані в 
будь-який момент. 

Вільна конвертація на фондовому ринку означає, що цінні папе-
ри можуть бути в будь який момент вільно перетворені на гроші. 

Серед поточних фінансових інвестицій виділяють фінансові 
інвестиції, які для цілей фінансової звітності, визначаються 
еквівалентами грошових коштів і які характеризуються незнач-
ним ризиком зміни їх вартості. Як правило до еквівалентів 
грошових коштів відносяться поточні інвестиції, початковий 
строк погашення яких не перевищує 3 місяців і відносно яких існує 
впевненість у тому, що вони не зменшать свою вартість протягом 
періоду їх чинності. 
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Поточні фінансові інвестиції, згідно з П(С)БО 12, первісно 
оцінюються та відображаються обліку за собівартістю. 

Собівартість придбаної підприємством фінансової інвестиції, 
включає: ціну її придбання, комісійну винагороду, мито, податки, 
збори, обов’язкові платежі та інші витрати, безпосередньо пов’язані 
з придбанням даної фінансової інвестиції.  

Залежно від форми сплати за придбані фінансові інвестиції, 
згідно з П(С)БО 12, їх собівартість визначається по – різному.  

Якщо інвестиції придбані шляхом обміну на інші цінні папери 
або цінні папери власної емісії, то їх собівартістю є справедлива 
вартість переданих в оплату цінних паперів.  

Якщо інвестиції придбані шляхом обміну на інші активи, їх 
собівартість дорівнює справедливій вартості переданих активів. 

Оцінка та облік фінансових інвестицій здійснюється за кожною 
фінансовою інвестицією окремо. 

 
Рис. 1.3. Первісна оцінка фінансових інвестицій 

 

Сума збільшення або зменшення балансової вартості фінансових 
інвестицій на дату балансу відображається у складі статті «Інші 
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доходи» (рахунок 74, субрахунок 746 «Інші доходи від звичайної 
діяльності» або «Інші витрати» (рахунок  97, субрахунок 795 «Уцінка 
необоротних активів та фінансових інвестицій») (п.8 П(С)БО 12). 

Якщо фінансові інвестиції продаються, різниця між чистою 
виручкою від реалізації та балансовою вартістю визнається прибут-
ком або збитком. 

 
 2.  Синтетичний та аналітичний облік наявності та 
руху поточних фінансових інвестицій  
 
Бухгалтерський облік наявності та руху поточних фінансових 

інвестицій та еквівалентів грошових коштів, у тому числі депо-
зитних сертифікатів, ведеться на рахунку 35 «Поточні фінансові 
інвестиції». За дебетом рахунку 35 відображається придбання 
(надходження) поточних фінансових інвестицій та еквівалентів 
грошових коштів, за кредитом – зменшення їх вартості та вибуття. 

Рахунок 35 «Поточні фінансові інвестиції» має такі субрахунки: 
351 «Еквіваленти грошових коштів»; 
352 «Інші поточні фінансові інвестиції». 
Аналітичний облік ведеться за видами фінансових інвестицій із 

забезпеченням можливості отримання інформації про інвестиції як 
на території України, так і за кордоном.  

Таблиця 1.8 
Аналітичний облік фінансових інвестицій 

№ 
з/п 

Вид цінного 
паперу Аналітичний облік 

1 Акція За акціонерними товариствами та видами акцій із зазначенням 
номінальної та фактичної (облікової) вартості 

2 Акції 
іноземних АТ 

За акціонерними товариствами та видами акцій в гривнях та в 
іноземній валюті, в якій вони випущені 

3 Депозитні 
сертифікати 

В розрізі установ банку і строків відшкодування грошових 
коштів 

4 Облігації За строками, видами та емітентами, із забезпеченням 
можливості одержання даних про фінансові вкладення в країні і 
за кордоном, а також у національній та іноземній валюті 
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У фінансовій звітності еквіваленти грошових коштів відобра-
жаються разом із грошовими коштами у статті балансу «Грошові 
кошти та їх еквіваленти», поточні фінансові інвестиції статтею 
«Поточні фінансові інвестиції» 2 розділу активу Балансу. 

Для обліку доходів від реалізації фінансових інвестицій приз-
начений рахунок 74 «Інші доходи» субрахунок 741 «Дохід від 
реалізації фінансових інвестицій». За дебетом цього рахунка 
відображається списання доходу на фінансовий результат (в кредит 
рахунка 793), за кредитом – дохід від реалізації. 

Для обліку собівартості реалізованих фінансових інвестицій 
використовується рахунок 97 «Інші витрати» субрахунок 971 
«Собівартість реалізованих фінансових інвестицій». За дебетом 
відображається собівартість реалізованих інвестицій, за кредитом – 
списання собівартості на фінансовий результат. 

Розглянемо на прикладах надходження та вибуття поточних 
фінансових інвестицій. 
Приклад 1. 

Купівля цінних паперів за грошові кошти, їх уцінка та реалізація. 
15.02.хр. підприємство «А» придбало у підприємства «В» торговця цін-

ними паперами на вторинному ринку цінних паперів пакет акцій підпри-
ємства «Б». Номінальна вартість пакету акцій – 10000 грн., вартість купівлі 
– 20000 грн. Акції придбано для продажу протягом року. Під час купівлі 
акцій підприємство «А» скористалося послугами брокера вартістю 500 грн.  

05.04. хр. вартість придбаних акцій зменшилась і склала 18000 грн. 
20.05. х р. ціна придбаних акцій зросла і підприємство «А» продало 

придбані раніше на фондовому ринку акції за 30000 грн. 
Таблиця 1.9 

Господарські операції з придбання та списання поточних фінансових 
інвестицій 

№ 
з/п Зміст операцій Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку 

Сума, 
грн. 

1 2 3 4 5 
 Придбання акцій    

1 Придбані фінансові інвестиції (акції) 352 311 20000 
2 Включено послуги брокера на фондовій 

біржі до собівартості інвестицій 
352 685 500 

3 Оплачені послуги брокера 685 311 500 
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Продовження табл. 1.9 
1 2 3 4 5 
 Уцінка акцій    
4 Уцінено вартість акцій підприємства «Б» 975 352 2500 
5 Списана сума уцінки акцій на фінансовий 

результат 
793 975 2500 

 Реалізація акцій    
6 Відображено дохід від реалізації акцій 311 741 30000 
7 Відображено собівартість реалізованих акцій 971 352 18000 
8 Списано дохід від реалізації на фінансовий 

результат 
741 793 30000 

9 Списано собівартість інвестицій на 
фінансовий результат 

793 971 18000 

10 Визначено фінансовий результат від 
реалізації (30000−18000) 

793 441 12000 

 
Приклад 2. 

У березні підприємство «А» з метою придбання облігацій підприємства 
«Б» передало товари. Балансова вартість (собівартість) товару – 7000 грн., 
справедлива вартість-12000 грн. 

Таблиця 1.10 
Облік придбання поточних фінансових інвестицій в обмін на товари 
№ 
з/п Зміст операцій Дебет 

рахунку
Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

1 Передано товари підприємства «А» в обмін на 
облігації підприємства «Б», відображено в обліку:

   

 − справедливу вартість товару 361 702 12000 
 − балансову вартість товару 902 281 7000 
  − сума ПДВ 702 641 2000 
2 Списано на фінансовий результат дохід від 

реалізації 
702 791 10000 

3 Списано на фінансовий результат собівартість 
товару 

791 902 7000 

4 Зараховані на баланс за справедливою вартістю 
придбані інвестиції  

352 361 12000 

 
Приклад 3. 

Підприємство «А» з метою придбання акцій підприємства «Б» 
передало в обмін акції власної емісії: номінальна вартість − 3000 грн., 
ринкова – 3500 грн. (справедлива вартість вища за номінальну). 
Номінальна вартість акцій підприємства «Б» – 4000 грн., справедлива – 
3500 грн. Розмір статутного капіталу підприємства «А» – 800000 грн.  
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Таблиця 1.11 
Облік придбання поточних фінансових інвестицій в обмін 

 на власні цінні папери 
(справедлива вартість вища за номінальну) 

№ 
з/п Зміст операцій Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку 

Сума, 
грн. 

1 Сформовано статутний капітал 
підприємства «А» 

46 40 800000 

2 Відображено номінальну вартість 
переданих акцій 

352 46 3000 

3 Відображена в обліку різниця між номі-
нальною та ринковою вартістю переданих 
акцій 

352 421 500 

 
Приклад 4. 

Підприємство «А» з метою придбання акцій підприємства «Б» 
передало в обмін акції власної емісії: номінальна вартість 3000 грн., 
ринкова – 2500 грн. (справедлива вартість нижча за номінальну). 
Номінальна вартість акцій підприємства «Б» – 3500 грн., справедлива – 
2500 грн. Розмір статутного капіталу підприємства «А» – 800000 грн.  

Таблиця 1.12 
Облік придбання поточних фінансових інвестицій в обмін  

на цінні папери власної емісії 
(справедлива вартість нижча за номінальну) 

№ 
з/п Зміст операцій Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку 

Сума, 
грн. 

1 Сформовано статутний капітал 
підприємства «А» 

46 40 800000 

2 Відображено номінальну вартість 
переданих акцій 

352 46 2500 

3 Списано різницю між номінальною та 
ринковою вартістю переданих акцій 

975 46 500 

4 Списано суму уцінки на фінансовий 
результат 

793 975 500 

 
Інвентаризація цінних паперів і фінансових інвестицій 

Проводячи інвентаризацію цінних паперів (ЦП), підприємство 
орієнтується як на вимоги Інструкції № 69 так і на окремі 
положення національних стандартів бухгалтерського обліку 
(табл. 1.13). 
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Таблиця 1.13 
П(С)БО, на які слід орієнтуватися при інвентаризації  

фінансових інвестицій 
Стандарт Примітки 
П(С)БО12 Правила визнання й оцінки фінансових інвестицій: 

Пункти 4-12, пункт 15, пункти 16-18 
П(С)БО 13 Правила визнання й оцінки фінансових активів і похідних 

фінансових інструментів: 
Пункти 10-19, пункти 29-30, 32-34 

 
При перевірці фактичної наявності цінних паперів установлюються 

правильність їх оформлення, реальність вартості відображених у 
балансі підприємства цінних паперів, повнота і своєчасність відобра-
ження в бухгалтерського обліку доходів з фінансових інвестицій. 

Інвентаризація цінних паперів проводиться за окремими емітен-
тами із зазначенням назви, серії, номера, номінальної і балансової 
вартості, термінів їх погашення.  

Інвентаризація цінних паперів, переданих підприємством на збері-
гання спеціальним організаціям (депозитарій, банк), полягає у звірянні 
залишків, відображених на відповідних рахунках бухгалтерського 
обліку підприємства, з даними виписок спеціальних організацій. 

Цінні папери, що підлягають інвентаризації, можуть бути 
відображені як серед необоротних активів, так і серед оборотних 
активів. У табл. 1.14. перелічено статті балансу, що підлягають 
інвентаризації, і відповідні їм рахунки бухгалтерського обліку. 

Таблиця 1.14 
Об’єкти інвентаризації в Балансі 

Код  
рядка Назва Рахунки бухгалтерського обліку 

Довгострокові та поточні фінансові інвестиції 
040 Що їх обліковують за 

методом участі в капіталі 
інших підприємств 

141 «Інвестиції пов’язаним сторонам за 
методом обліку участі в капіталі» 

042 Інші фінансові інвестиції 142 «Інвестиції пов’язаним сторонам» 
143 «Інвестиції непов’язаним сторонам» 

220 Поточні фінансові інвестиції 351 «Еквіваленти грошових коштів» 
352 «Інші поточні фінансові інвестиції» 
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У ході проведення інвентаризації цінних паперів складають до-
кументи, перелік і стислу характеристику яких наведено в табл. 1.15. 

Таблиця 1.15 
Перелік документів, які складають при інвентаризації ЦП 

Код 
форми 
доку-
мента 

Назва Чим затверджено форму Примітка 

- Виписка з 
реєстру 
власників 
іменних 
цінних 
паперів 

Затвердженої форми немає. 
Може бути використана 
форма, встановлена 

договором про ведення 
реєстру цінних паперів між 
емітентом і реєстратором 

 Застосовують для перевірки 
фактичної наявності цінних 

паперів 

- Виписка з 
рахунку в 
цінних 
паперах 

Затвердженої форми немає. 
Може бути використана 
форма, встановлена 

договором про відкриття 
рахунку в цінних паперах 
між емітентом і зберігачем 

Застосовують для перевірки 
фактичної наявності цінних 

паперів 

№ інв.-
16 

Інвентариза-
ційний опис 
цінностей і 
бланків 
суворої 
звітності 

Постанова № 241 Застосовують для 
відображення результатів 
інвентаризації: визначення 
фактичної наявності цінних 

паперів і виявлення кількісних 
розбіжностей їх з обліковими 

даними 
 

Інвентаризація цінних паперів може проводитися за таким 
етапами: 

Крок 1. Розподіл цінних паперів за емітентами та за випусками. 
Під час інвентаризації цінних паперів слід аналізувати сукуп-

ність емісійних цінних паперів одного емітента певного виду й 
однієї номінальної вартості, які мають однакову форму випуску та 
міжнародний ідентифікаційний номер. 

Крок 2. Встановлення дійсності прав, засвідчених цінними 
паперами. 

У разі проведення інвентаризації цінних паперів обов’язково 
слід упевнитися в наявності емітента (або його правонаступника) і 
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визначити (якщо це можливо), чи не перебуває емітент у стані 
самоліквідації або чи не проводиться щодо нього процедура 
банкрутства. 

Фінансові інвестиції в цінні папери, емітента яких вже 
ліквідовано (виключено з державного реєстру записів про державну 
реєстрацію юридичних осіб), не відповідають критеріям визнання їх 
активом, оскільки жодних економічних вигод від їх використання не 
принесуть. Такі фінансові інвестиції слід списати з балансу. 

Акт списання слід оформити за наявності підтверджуючих 
документів. Це може бути довідка державного реєстратора про 
виключення емітента з Єдиного реєстру – відповідно до ст.6 Закону 
про державну реєстрацію обов’язок оформлення та видачі довідок з 
цього реєстру покладено на державного реєстратора. 

Крок 3. Перевірка фактичної наявності цінних паперів. 
Реалізація заходів, що їх підприємство повинне проводити на 

цьому етапі, залежить від того, яка форма випуску, а також 
існування. 

Відповідно до Закону про цінні папери за формою існування ЦП 
діляться на документарні та бездокументарні. 

Перевіряти наявність ЦП в документарній та бездокументарній 
формі слід по різному. Одна річ, якщо ЦП має паперовий носій 
інформації – сертифікат цінного папера, який може зберігатися в 
певних місцях на самому підприємстві і може бути зіпсований або 
вкрадений. У цьому випадку можна встановити наявність або відсут-
ність сертифікату, а також правильність оформлення. Зовсім інша 
річ – обліковий запис на рахунку в цінних паперах, фізично розта-
шований на паперовому та / або електронному носії інформації, який 
знаходиться в депозитарній установі (у зберігача або депозитарії). 

Крок 4. Перевірка правильності відображення фінансових 
інвестицій у цінні папери в балансі. 

На цьому етапі балансова вартість фінансових інвестицій у цінні 
папери одного випуску кожного емітента порівнюється з витратами 
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підприємства, здійсненими під час придбання цінних паперів. Для 
цього аналізують документи, на підставі яких право власності на ці 
цінні папери перейшло до підприємства. Під час порівняння беруть 
до уваги й номінальну вартість цінних паперів.  

У процесі інвентаризації може бути виявлена необхідність 
змінення методів оцінки фінансових інвестицій у цінні папери. Для 
цього об’єкта обліку це є важливим: у П(С)БО12 розписано різні 
методи оцінки фінансових інвестицій на дату балансу (за методом 
участі в капіталі, за амортизованою собівартістю, за справедливою 
вартістю) залежно від низки факторів.  

В процесі інвентаризації цінних паперів необхідно перевіряти 
також правильність облікових оцінок. Це є важливим для випадків 
оцінки на дату балансу фінансових інвестицій у цінні папери за 
методом справедливої вартості. 

Для фінансових інвестицій справедливою вартістю є поточна 
вартість на фондовому ринку. Якщо цінні папери не котируються на 
фондовому ринку – експертна оцінка (якщо справедливу вартість 
достовірно визначити не можна, слід виявити зменшення корисності 
фінансових інвестицій). Це означає, що під час проведення інвента-
ризації може бути виявлена потреба підтвердження оцінки суб’єк-
том господарювання, який отримав у Фонді Держмайна України 
сертифікат суб’єкта оціночної діяльності. 

Крок 5. Виявлення змін у статусі емітента цінних паперів. 
Виявлення осіб, які придбали або втратили стосовно підпри-

ємства статус пов’язаних осіб, є важливим не лише для бухгалтер-
ського обліку, а й податкового. Наприклад, може виявитися, що 
пакет акцій, яким володіє підприємство, на дату проведення інвента-
ризації становить не 15%, як раніше, а 30% статутного капіталу 
емітента акцій. Така ситуація може виникнути, якщо емітент вику-
пив частину акцій у акціонерів, а потім анулював їх, зменшивши 
статутний капітал. Значить, податковий і бухгалтерський облік 
власника акцій має підпорядковуватися спеціальним правилам. 
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Крок 6. Встановлення повноти та своєчасності відображення в 
обліку доходів від володіння цінними паперами. 

Відповідно до п.7 П(С)БО-12 дивіденди, відсотки та інші доходи, 
що підлягають отриманню за фінансовими інвестиціями, відобра-
жають як фінансовий дохід, крім випадків, коли такі надходження не 
відповідають критеріям визнання доходу. 

На цьому етапі інвентаризації, зокрема, потрібно: 
1) встановити, чи були оголошені дивіденди за акціями, якими 

володіє підприємство, і нарахувати дохід за такими дивідендами 
за датою їх оголошення; 

2) нарахувати відсотки за облігаціями відповідно до періодичності 
й дати, встановленої в проспекті емісії облігації, незалежно від 
того, надійшли такі відсотки на банківський рахунок чи ні. 
В бухгалтерському обліку результати інвентаризації відобража-

ються наступним чином (табл.1.16) 
Таблиця 1.16 

Відображення в обліку результатів інвентаризації цінних паперів 
№ 
з/п Зміст операцій Дебет  

рахунку 
Кредит  
рахунку 

 Списання цінних паперів 
1 Балансова вартість фінансових інвестицій у 

цінні папери, що обліковуються на момент 
проведення інвентаризації 

141;142;143;
351;352 

- 

2 Відображено списання фінансових інвестицій в 
цінні папери з балансу внаслідок того, що вони 
не відповідають критеріям визнання активом 

977 141;142;143; 
351;352 

 Відображення нестачі цінних паперів 
3 Відображено нестачу цінних паперів 977 141;142;143; 

351;352 
4 Відображено на позабалансовому рахунку суму 

нестачі 
072 - 

5 Списано на винну особу суму нестачі 375 746 
6 Списано з позабалансового рахунку суму нестачі - 072 
7 Утримано суму нестачі цінних паперів із 

заробітної плати винної особи за її заявою 
661 375 

 Оприбуткування надлишків цінних паперів 
8 Оприбутковані цінні папери 141;142;143

351;352 
424 
718 
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ÒÅÌÀ 3 

ÎÁË²Ê ÄÎÂÃÎÑÒÐÎÊÎÂÈÕ 
Ô²ÍÀÍÑÎÂÈÕ ²ÍÂÅÑÒÈÖ²É 

 1. Поняття фінансових інструментів та їх  
класифікація. 

2. Теоретичні аспекти довгострокових фінансових 
інвестицій. 

3. Облік довгострокових фінансових інвестицій. 

 
 
 1. Поняття фінансових інструментів та їх  
класифікація 
 
Методологічні засади формування в бухгалтерському обліку 

інформації про фінансові інструменти та її розкриття у фінансовій 
звітності визначає Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 13 
«Фінансові інструменти». 

Розвиток фінансових ринків як в Україні так і за кордоном сприяє 
виникненню, крім класичних первинних фінансових інструментів, 
різноманітних форм їх похідних. Це означає, що підприємство може 
отримати дохід (прибуток) здійснюючи не тільки виробничу чи 
торгівельну діяльність, а й інші види, наприклад фінансову чи 
інвестиційну. Об’єктом такої діяльності є позики, гарантії, боргові 
зобов’язання, цінні папери, у тому числі похідні фінансових 
інструментів. В результаті операцій фінансової чи інвестиційної 
діяльності в однієї сторони виникають зобов’язання (або інструмент 
власного капіталу), а в іншого – фінансові активи. У зв’язку з цим, ви-
никає необхідність з’ясувати суть відповідних фінансових категорій.  
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Фінансовий інструмент - контракт, який одночасно призводить 
до виникнення (збільшення) фінансового активу в одного підпри-
ємства і фінансового зобов'язання або інструмента власного капіталу 
в іншого.  

Фінансові інструменти в бухгалтерському обліку поділяють-
ся на: 

− фінансові активи; 
− фінансові зобов'язання; 
− інструменти власного капіталу; 
− похідні фінансові інструменти.  
Фінансовий актив - це:  
а) грошові кошти та їх еквіваленти;  
б) контракт, що надає право отримати грошові кошти або інший 

фінансовий актив від іншого підприємства;  
в) контракт, що надає право обмінятися фінансовими інструмен-

тами з іншим підприємством на потенційно вигідних умовах;  
г) інструмент власного капіталу іншого підприємства.  
Фінансові активи включають: грошові кошти, не обмежені для 

використання, та їх еквіваленти; дебіторську заборгованість, не 
призначену для перепродажу; фінансові інвестиції, що утримуються 
до погашення; фінансові активи, призначені для перепродажу; інші 
фінансові активи.  

 
Рис.1.4. Структура фінансових активів підприємства 

 
Фінансове зобов'язання - контрактне зобов'язання:  
а) передати грошові кошти або інший фінансовий актив іншому 

підприємству;  

 

Фінансові активи 

Грошові кошти та їх 
еквіваленти 

Дебіторська  
заборгованість 

Фінансові 
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б) обмінятися фінансовими інструментами з іншим підприємст-
вом на потенційно невигідних умовах.  

Фінансові зобов'язання включають: 
− фінансові зобов'язання, призначені для перепродажу; 
− інші фінансові зобов'язання.  

 
Рис. 1.5. Структура фінансових зобов’язань 

 

Інструмент власного капіталу - контракт, який підтверджує 
право на частину в активах підприємства, що залишається після 
вирахування сум за всіма його зобов'язаннями.  

Отже, контракт − це угода між двома сторонами, в якій чітко 
визначені права та обов’язки сторін, які повинні бути обов’язково 
виконані. У зв’язку з укладеними контрактами у підприємства з’яв-
ляються фінансові активи, зобов’язання (або інструмент власного 
капіталу), які повинні відображатися в бухгалтерському обліку. 

Похідний фінансовий інструмент - фінансовий інструмент:  
− розрахунки за яким провадитимуться у майбутньому;  
− вартість якого змінюється внаслідок змін відсоткової ставки, 
курсу цінних паперів, валютного курсу, індексу цін, кредит-
ного рейтингу (індексу) або інших змінних, що є базисними;  

− який не потребує початкових інвестицій.  
Похідні фінансові інструменти включають: 
− ф'ючерсні контракти; 
− форвардні контракти; 
− інші похідні фінансові інструменти (опціони, свопи тощо).  

Фінансові зобов’язання  

Кредиторська заборгованість 
постачальникам, підрядникам 

Векселі, облігації до оплати 

Позики до оплати 
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Форвардний контракт - стандартний документ, який засвідчує 
зобов'язання особи придбати (продати) цінні папери, товари або 
кошти у визначений час та на визначених умовах у майбутньому, з 
фіксацією цін такого продажу під час укладення контракту. При 
цьому будь-яка сторона форвардного контракту має право відмови-
тися від його виконання винятково за наявності згоди іншої сторони 
контракту або у випадках, визначених цивільним законодавством.  

Претензії щодо невиконання або неналежного виконання такого 
контракту можуть пред'являтися винятково емітенту контракту. 
Продавець форвардного контракту не може передати (продати) 
зобов'язання за цим контрактом іншим особам без згоди покупця 
разом з тим, покупець контракту, має право без погодження з іншою 
стороною контракту в будь-який момент до закінчення строку дії 
(ліквідації) форвардного контракту продати його будь-якій іншій 
особі, включаючи продавця такого контракту. 

Ф’ючерсний контракт - стандартний документ, який засвідчує 
зобов'язання придбати (продати) цінні папери, (можливо ще не виго-
товлені) товари або кошти у визначений час та на визначених 
умовах у майбутньому, з фіксацією цін на момент виконання 
зобов'язань сторонами контракту. При цьому будь-яка сторона 
ф’ючерсного контракту має право відмовитися від його виконання 
винятково за наявності згоди іншої сторони контракту або у 
випадках, визначених цивільним законодавством. Покупець ф’ючер-
сного контракту має право продати такий контракт протягом строку 
його дії іншим особам без погодження умов такого продажу з 
продавцем контракту. 

Своп (від англ. swap – обмін, заміна) - це угодою про обмін 
активів, процентних виплат, процентних ставок або інших характе-
ристик, вказаних в угоді, з метою оптимізації структури капіталу 
компанії і отримання додаткового доходу.  

Угода між двома учасниками ринку про обмін у майбутньому 
платежами відповідно до умов угоди. Фактично своп полягає в зміні 
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грошового потоку з одними характеристиками на грошовий потік з 
іншими характеристиками. 

Оцінка фінансових інструментів 
Фінансові інструменти первісно оцінюють та відображають за їх 

фактичною собівартістю, яка складається із справедливої вартості 
активів, зобов'язань або інструментів власного капіталу, наданих або 
отриманих в обмін на відповідний фінансовий інструмент, і витрат, 
які безпосередньо пов'язані з придбанням або вибуттям фінансового 
інструмента (комісійні, обов'язкові збори та платежі при передачі 
цінних паперів тощо).  

 
 2.  Теоретичні аспекти довгострокових фінансових 
інвестицій 
 
Методологічні засади формування в бухгалтерському обліку 

інформації про довгострокові фінансові інвестиції та розкриття її у 
фінансовій звітності визначаються Положенням (стандартом) 
бухгалтерського обліку 12 «Фінансові інвестиції», затверджений 
наказом МФУ від 26.04.2000 р. № 91. 

Так, згідно з П(С)БО 2 під фінансовими інвестиціями розумі-
ються активи, утримувані підприємством з метою збільшення 
прибутку (відсотків, дивідендів тощо), зростання вартості капіталу 
або інших вигод для інвестора. 

Під довгостроковими фінансовими інвестиціями розуміються 
фінансові інвестиції на період більше одного року, а також усі 
інвестиції, які не можуть бути вільно реалізовані в будь який момент 
(п.17 П(С)БО 2). 

Для відображення фінансових інвестицій у балансі підприємства 
водночас повинні виконуватись такі умови: 

− оцінку активу може бути достовірно визначено; 
− очікується одержання економічних вигод, пов’язаних з його 
використанням. 
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Що стосується першого критерію, тобто можливості достовірної 
оцінки фінансових інвестицій, то на момент придбання провести 
таку оцінку досить просто, оскільки багато подібних цінних паперів, 
як правило, мають ринкову вартість (акції, облігації та інші цінні 
папери і вкладення).  

Відповідність до критерію «доходності» (одержання економіч-
них вигод від використання) інвестицій випливає з їх характеру і 
економічного інтересу, наявного при їх придбанні.  

Метою придбання будь якої інвестиції є одержання економічних 
вигод від її використання. Під економічною вигодою (ст.1 ЗУ «Про 
бухгалтерський облік і фінансову звітність») розуміється потенційна 
можливість одержання підприємством грошових коштів від 
використання активів.  

Стосовно інвестицій такими надходженнями грошових коштів 
можуть бути, наприклад, дивіденди, відсотки, роялті, рента (рис. 1.6.). 

 
Рис. 1.6. Види доходів від здійснення фінансових інвестицій 

 
Відповідно до Інструкції про застосування Плану рахунків 

бухгалтерського обліку № 291, довгострокові фінансові інвестицій 
поділяються на: 

− інвестиції пов’язаним сторонам за методом обліку участі в 
капіталі; 

− інші інвестиції пов’язаним сторонам; 
− інвестиції непов’язаним сторонам. 
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Пов’язані сторони – це особи, стосунки між якими обумовлю-
ють можливість однієї сторони контролювати іншу або здійснювати 
суттєвий вплив на прийняття фінансових і оперативних рішень 
іншою стороною. 

Оцінка довгострокових фінансових інвестицій 
Слід розрізняти оцінку фінансових інвестицій при їх надходжен-

ні (придбанні) та на дату балансу. Відповідно до П(С)БО 12 фінан-
сові інвестиції первісно оцінюються і відображаються в обліку за 
собівартістю, яка формується відповідно до активів, які були пере-
дані в їх оплату. Собівартість придбаної підприємством фінансової 
інвестиції включає: ціну її придбання, комісійну винагороду, мито, 
податки, збори, обов’язкові платежі та інші витрати, безпосередньо 
пов’язані з придбанням даної фінансової інвестиції.  

Залежно від форми сплати за придбані фінансові інвестиції, 
згідно з П(С)БО 12, їх собівартість визначається по – різному.  

Якщо інвестиції придбані шляхом обміну на інші цінні папери 
або цінні папери власної емісії, то їх собівартістю є справедлива 
вартість переданих в оплату цінних паперів.  

Якщо інвестиції придбані шляхом обміну на інші активи, їх 
собівартість дорівнює справедливій вартості переданих активів. 

Проте оцінка фінансових інвестицій на дату балансу залежить 
від того поточна інвестиція чи довгострокова і які цінні папери 
формують їх пакет. Оцінка довгострокових інвестицій залежить і від 
рівня впливу інвестора на операційну та фінансову діяльність 
підприємства, акції якого були придбані. 

Так, довгострокові фінансові інвестиції в асоційовані і дочірні 
підприємства та у спільну діяльність зі створенням юридичної особи 
на дату балансу відображаються за вартістю, що визначена за 
методом участі в капіталі. 

У разі володіння борговими інвестиціями (облігаціями) для їх 
оцінки на дату балансу передбачений метод оцінки за амортизова-
ною собівартістю фінансових інвестицій (АСФІ). 
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Відповідно до п. 8 П(С)БО 12 фінансові інвестиції (крім 
інвестицій, що обліковуються за методом участі в капіталі та АСФІ) 
відображаються на дату балансу за справедливою вартістю. 

Розглянемо по порядку кожен із методів оцінки фінансових 
інвестицій на дату балансу. 

АСФІ – це собівартість фінансових інвестицій з урахуванням 
часткового їх списання внаслідок зменшення корисності, яка 
збільшена (зменшена) на суму амортизації дисконту (премії).  

 
АСФІ = ПВ ± ∑АД(П)       (1.1) 

 
де, ПВ - первісна собівартість інвестицій; 

ƩАД(П) - накопичена сума амортизації дисконту (премії).  
Цей метод полягає у тому, що різниця між вартістю придбання і 

викупною вартістю (сумою, сплачуваною при погашенні) аморти-
зується інвестором протягом періоду з моменту її придбання до 
погашення, з урахуванням нарахованих відсотків.  

Амортизація дисконту або премії здійснюється за методом ефек-
тивної ставки відсотка, згідно з яким сума амортизації визначається 
як різниця між доходом за фіксованою ставкою відсотка і добутком 
ефективної ставки та амортизованої вартості на початок періоду, за 
який нараховується відсоток. 

Ефективна ставка відсотка – це ставка відсотка, що визна-
чається діленням суми річного відсотка та дисконту (премії) на 
середню величину собівартості інвестиції та вартості її пога-
шення. 

Визначення ефективної ставки відсотка можна представити у 
вигляді формули: 

 
ЕСВ = (РСВ ± РСД (РСП)) / (РВО + НВО) / 2        (1.2) 

 
де, ЕСВ – ефективна ставка відсотка; 
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РСВ – річна сума відсотка (номінал, помножений на відсоткову 
ставку); 
РСД (РСП) – річна сума дисконту (премії). Ці показники визнача-
ються шляхом ділення загальної суми дисконту (премії) на кількість 
років позики; 
РВО – ринкова вартість облігацій; 
НВО – номінальна вартість облігацій. 

Інвестицій в асоційовані та дочірні підприємства і в спільну 
діяльність зі створенням юридичної особи (спільного підприємства) 
на дату балансу відображаються, як правило, за методом участі в 
капіталі. 

Відповідно до п. 4 П(С)БО 3 «Звіт про фінансові результати», 
асоційоване підприємство – підприємство, в якому інвестору 
належить блокувальний пакет (понад 25%) акцій (голосів) і яке не є 
дочірнім або спільним підприємством інвестора. Вважається, що 
інвестор не має можливості контролювати діяльність асоційованого 
підприємства, а лише суттєво впливати на неї. 

Суттєвий вплив – повноваження брати участь у прийнятті рі-
шень з фінансової, господарської і комерційної політики об’єкта ін-
вестування без здійснення контролю цієї політики (п. 3 П(С)БО 12). 

Суттєвий вплив на діяльність асоційованого підприємства перед-
бачає: представництво головного підприємства в раді директорів 
асоційованого підприємства; участь головного підприємства у 
прийнятті рішень асоційованим підприємством; укладення значних 
фінансово-господарських угод між підприємствами; облік управ-
лінського персоналу; забезпечення інформацією, необхідною для 
виробничої, комерційної та господарської діяльності. 

У П(С)БО 19 визначено, що дочірнє підприємство – підпри-
ємство, що перебуває під контролем материнського (холдингового) 
підприємства. Основним критерієм є здійснення контролю, тобто 
вирішального впливу на фінансову, господарську і комерційну 
політику підприємства з метою одержання вигод від його діяльності. 
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Виходячи з такого визначення, володіння контрольним пакетом 
акцій (більше 50%) безумовно є контролем і інвестоване підприємст-
во може називатися дочірнім. 

Таким чином, наявність контролю в інвестора передбачає: 
− превалюючу участь у статутному капіталі дочірнього підпри-
ємства;  

− право керівництва фінансовою і виробничою політикою під-
приємства;  

− право призначення або заміни більшості членів ради директорів;  
− право подавати більшість голосів на зборах правління або рів-
нозначного органу управління іншого підприємства.  

Виходячи з наявності або відсутності розглянутих ознак 
віднесення до асоційованих чи дочірніх підприємств, можна зробити 
висновок щодо застосування методу участі в капіталі. 

Таким чином, метод участі в капіталі – це метод обліку 
інвестицій, згідно з яким балансова вартість інвестицій відповідно 
збільшується або зменшується на суму збільшення або зменшення 
частки інвестора у власному капіталі об’єкта інвестування (п. 4 
П(С)БО 3 «Звіт про фінансові результати»). 

 
 

 3.  Облік довгострокових фінансових інвестицій 
 
Для обліку довгострокових фінансових інвестицій Інструкцією 

№ 291 передбачено рахунок 14 «Фінансові інвестиції», який має 
субрахунки: 

141 «Інвестиції пов’язаним сторонам за методом участі в 
капіталі»; 

142 «Інші інвестиції пов’язаним сторонам»; 
143 «Інвестиції непов’язаним сторонам». 
За дебетом рахунку 14 відображається вартість інвестицій 

(надходження, збільшення), за кредитом – їх вибуття (списання) чи 
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зменшення вартості, а також одержання дивідендів від об’єкта інвес-
тування, якщо облік інвестицій ведеться за методом участі в капіталі. 

Рахунок 14 призначений для узагальнення інформації про 
наявність і рух довгострокових інвестицій (вкладень) у цінні папери 
інших підприємств, облігації державних і місцевих позик, до 
статутного капіталу інших підприємств, створених на території 
України і за її межами. 

Аналітичний облік за рахунком 14 «Довгострокові інвестиції» 
ведеться за видами довгострокових фінансових вкладень та 
об’єктами інвестування. При цьому побудова аналітичного обліку 
повинна забезпечити можливість отримання інформації про інвести-
ції як на території України так і за кордоном. 

Якщо підприємство, що інвестується є пов’язаною стороною, то 
інвестиції обліковуються на субрахунках 141 або 142. 

Для узагальнення інформації про доходи від інвестицій, які 
здійснені в асоційовані, спільні та дочірні підприємства призначе-
ний рахунок 72 «Дохід від участі в капіталі».  

До рахунку 72 відкриваються такі субрахунки: 
721 «Дохід від інвестицій в асоційовані підприємства»; 
722 «Дохід від спільної діяльності»; 
723 Дохід від інвестицій в дочірні підприємства». 
За кредитом рахунку 72 відображається збільшення (одержання) 

доходу, за дебетом – списання в порядку закриття рахунку на 
фінансовий результат (Кт 792 «Результат фінансових операцій»). 

На субрахунку 721 «Дохід від інвестицій в асоційовані 
підприємства» узагальнюється інформація про доходи, пов’язані зі 
збільшенням частки інвестора в чистих активах об’єкта інвестування 
внаслідок одержання асоційованим підприємством прибутків. 

На субрахунку 722 «Дохід від спільної діяльності» узагальню-
ється інформація про доходи, пов’язані зі збільшенням частки 
інвестора в чистих активах об’єкта інвестування внаслідок одержан-
ня спільним підприємством прибутків. 
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На субрахунку 723 «Дохід від інвестицій в дочірні 
підприємства» узагальнюється інформація про доходи, пов’язані зі 
збільшенням частки інвестора в чистих активах об’єкта інвестування 
внаслідок одержання дочірнім підприємством прибутків. 

Для обліку доходів, які виникають в результаті фінансової 
діяльності підприємства, зокрема дивідендів, відсотків та інших (що 
не обліковуються на рахунку 72) призначено рахунок 73 «Інші 
фінансові доходи».  

До рахунку 73 відкриваються наступні субрахунки: 
731 «Дивіденди одержані»; 
732 «Відсотки одержані»; 
733 «Інші доходи від фінансових операцій»; 
За кредитом рахунку 73 відображається визнана сума доходу, за 

дебетом – списання в порядку закриття рахунку на фінансовий 
результат (Кт 792 «Результат фінансових операцій»). 

На субрахунку 731 «Дивіденди одержані» узагальнюється 
інформація про належні дивіденди від інших підприємств, що не є 
асоційованими, спільними чи дочірніми. 

На субрахунку 732 «Відсотки одержані» узагальнюється інфор-
мація про відсотки за облігаціями чи іншими цінними паперами, за 
якими не ведеться облік на субрахунку 731, зокрема за здані в 
фінансову оренду необоротні активи тощо. 

На субрахунку 733 «Інші доходи від фінансових операцій» уза-
гальнюється інформація про інші доходи від фінансової діяльності, 
що не знайшли своє відображення на інших субрахунках рахунку 73, 
зокрема доходи від амортизації премії за випущеними облігаціями. 

Аналітичний облік фінансових доходів ведеться за об’єктами 
інвестування. 

Облік нарахованих до одержання доходів, у т. ч. дивідендів, 
відсотків, роялті ведеться на субрахунку 373 «Розрахунки за 
нарахованими доходами». За дебетом субрахунку відображається 
нарахована сума доходу, за кредитом - одержана сума доходу.  
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Облік витрат від зменшення вартості інвестицій, облік яких 
ведеться за методом участі в капіталі, ведеться на рахунку 96 
«Втрати від участі в капіталі». За дебетом рахунку 96 відобра-
жається сума визнаних витрат, за кредитом – їх списання на 
фінансовий результат (Дт 792).  

До рахунку 96 відкриваються субрахунки: 
961 «Втрати від інвестицій в асоційовані підприємства»; 
962 «Втрати від спільної діяльності»; 
963 «Втрати від інвестицій в дочірні підприємства». 
На субрахунку 961 «Втрати від інвестицій в асоційовані 

підприємства» ведеться облік втрат, пов’язаних зі зменшенням 
частки інвестора в чистих активах об’єкта інвестування внаслідок 
одержання асоційованим підприємством збитків. 

На субрахунку 962 «Втрати від спільної діяльності» ведеться 
облік втрат, пов’язаних зі зменшенням частки інвестора в чистих 
активах об’єкта інвестування внаслідок одержання спільним 
підприємством збитків. 

На субрахунку 963 «Втрати від інвестицій в дочірні підпри-
ємства» ведеться облік втрат, пов’язаних зі зменшенням частки 
інвестора в чистих активах об’єкта інвестування внаслідок 
одержання дочірнім підприємством збитків. 

 
Облік інвестицій в асоційовані та дочірні підприємства при їх 

надходженні 
Відповідно до п. 4 П(С)БО 12 «Фінансові інвестиції», інвестиції 

у дочірні та асоційовані підприємства початково оцінюються і 
відображаються в бухгалтерському обліку за собівартістю.  

Розглянемо на прикладах формування первісної вартості 
інвестицій. 
Приклад 1. 

Підприємство «Мода» придбало контрольний пакет (50%) акцій підпри-
ємства «Діана» на суму 10000 грн. (1000 акцій за ринковою ціною 10грн. 
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кожна). Номінальна вартість однієї акції – 5 грн. За брокерські та інші 
послуги з придбання акцій на Українській фондовій біржі сплачено 1200 грн. 

Таблиця 1.17 
Зміст операцій Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

1. Здійснено інвестицію в дочірнє підприємство 141 311 10000
2. Відображено витрати на послуги з придбання акцій 141 685 1200 
3. Погашено послуги з придбання 685 311 1200 

 
Таким чином, первісна вартість фінансових інвестицій в дочірнє 

підприємство на дату придбання – 11200 грн. (10000 +1200). 
Одним із шляхів придбання контрольних пакетів підприємств є 

їх обмін на цінні папери власної емісії. Критерії такого обміну 
обумовлюються в договорі, укладеному між інвестором і підприєм-
ством, у яке передбачається здійснити фінансові інвестиції. 

Якщо придбання фінансової інвестиції здійснюється шляхом 
обміну на цінні папери власної емісії, то собівартість фінансової 
інвестиції визначається за справедливою вартістю переданих цінних 
паперів (п. 5 П(С)БО).  
Приклад 2. 

Компанія «А» придбала 1000 акцій компанії «Б» за справедливою 
вартістю 5000 грн. (5 грн. кожна) в обмін на власні акції. Для здійснення 
фінансової інвестиції керівництво компанії «А» прийняло рішення про 
додаткову емісію 1000 шт. Компанія «А» обмінює свої акції на акції 
компанії «Б» у пропорції 1:1. Номінальна вартість випущених акцій – 3 грн. 

Таблиця 1.18 

Зміст операцій Дебет 
рахунку 

Кредит 
рахунку 

Сума, 
грн. 

1. Збільшено статутний капітал компанії «А» на 
суму додатково випущених акцій 

46 40 3000 

2. Здійснено фінансову інвестицію в дочірнє 
підприємство за номінальною вартістю переданих 
цінних паперів 

141 46 3000 

3. Відображається різниця між справедливою та 
номінальною вартістю акцій компанії «А», 
переданих в обмін на акції компанії«Б» 

141 421 2000 

 
Фактична собівартість придбаної інвестиції - 5000 грн. 
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Якщо придбання фінансової інвестиції здійснюється шляхом 
обміну на інші активи, то її собівартість визначається за справед-
ливою вартістю цих активів. 
Приклад 3. 

Підприємство «А» придбало 25% акцій підприємства «С» (1000 шт. 
за ціною 5 грн. кожна). Фінансова інвестиція здійснена в обмін на 
основні засоби. Первісна вартість об’єкта основних засобів - 3500 грн., 
сума зносу – 1500 грн. Справедлива вартість переданих основних 
засобів – 3000 грн. 

Таблиця 1.19 

Зміст операцій Дебет 
рахунку

Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

1. Залишкова вартість переданого об’єкта основних 
засобів 

 
141 

 
10 

 
2000 

2. Знос переданого об’єкта основних засобів 131 10 1500 
3. Різниця між справедливою і залишковою вартістю 
переданого об’єкта основних засобів 

 
141 

 
746 

 
1000 

 
Отже, на субрахунку 141 відображена собівартість фінансової інвес-

тиції в сумі 3000 грн., що дорівнює справедливій вартості переданого 
об’єкта основних засобів в обмін на акції. 
Приклад 4. 

Підприємство «А» придбало 30% акцій підприємства «С» (180000 шт. 
за номінальною вартістю 1 грн. кожна). Фінансова інвестиція здійснена в 
обмін на товари. Справедлива вартість переданих товарів – 240000 грн., 
собівартість – 160000 грн. 

Таблиця 1.20 

Зміст операцій Дебет 
рахунку

Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

1. Відвантажено товари підприємством «А» в обмін 
на акції і відображена в обліку справедлива вартість 

 
141 

 
702 

 
240000 

2. Нарахована сума ПДВ (20%) 702 641 40000 
3. Списано чистий дохід на фінансовий результат 702 791 200000 
3. Відображена в обліку собівартість переданого 
товару 

902 281 160000 

4. Списана собівартість товару на фінансовий 
результат 

791 902 160000 
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Облік фінансових інвестицій в асоційовані та дочірні  
підприємства та їх оцінка на дату балансу 

Приклад 5. 
Підприємство «А» 02.01.2012 р. придбало пакет акцій підприємства 

«Б» (70%) за 10000 грн. Протягом року підприємство «Б» отримало 5000 
грн. чистого прибутку і виплатило 1000 грн. дивідендів. Збільшення 
додаткового капіталу дочірнього підприємства за рік – 250 грн. 

Таблиця 1.21 
Зміст операцій Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку 

Сума, 
грн. 

1.Здійснено фінансову інвестицію в дочірнє 
підприємство 

141 311 10000 

2. Відображена частка інвестора в чистому прибутку 
дочірнього підприємства (5000 х 70%) 

 
141 

 
721 

 
3500 

3. Відображена сума нарахованих дивідендів 
 (1000 х 70%) 

 
373 

 
141 

 
700 

4.Відображена частка інвестора в сумі збільшення 
додаткового капіталу (250 х 70%) 

 
141 

 
423 

 
175 

5. Списана сума доходу від інвестицій в дочірнє 
підприємство на фінансовий результат  

 
721 

 
792 

 
3500 

 
Таким чином, балансова вартість інвестицій, що обліковується за 

методом участі в капіталі, на кінець року становила 12975 грн. (10000 
+3500-700+175).  

Якби за результатами діяльності дочірнього підприємства був отри-
маний збиток, то записи мали б такий вигляд: 

Таблиця 1.22 
Зміст операцій Дебет 

рахунку
Кредит 
рахунку 

1. Відображено інвестором частку у збитках дочірнього 
підприємства 

 
96 

 
141 

2. Списано втрати від участі в капіталі на зменшення 
фінансового результату від фінансовий інвестицій 

 
792 

 
96 

 
Відповідно до п. 17 П(С)БО 12, фінансові інвестиції в асоційо-

вані та дочірні підприємства в бухгалтерському обліку відобра-
жаються за методом собівартості, якщо: 

− фінансові інвестиції придбані та утримуються виключно для 
продажу протягом дванадцяти місяців з дати їх придбання; 
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− асоційоване чи дочірнє підприємство веде діяльність в умовах, 
що обмежують його здатність передавати кошти інвестору 
протягом періоду, який перевищує дванадцять місяців. 

Метод обліку фінансових інвестицій за собівартістю полягає у 
тому, що інвестор відображає інвестиції в дочірнє чи асоційоване 
підприємство за собівартістю і визнає прибуток лише у сумі диві-
дендів, отриманих від такого підприємства на акумульований чис-
тий прибуток об’єкта інвестування, який виникає після дати 
придбання акцій інвестором. Дивіденди, отримані понад такий при-
буток, зменшують балансову вартість інвестицій. Сума зменшення 
балансової вартості фінансових інвестицій на дату балансу відобра-
жається у складі інших витрат. 
Приклад 6. 

01.08.2012 р. компанія «А» з метою подальшого перепродажу придбала 
25% акцій компанії «Б» на суму 200000 грн. (100000 шт. по 2 грн. кожна). 

31.12.2012 р. компанія «Б» виплатила дивіденди в сумі 0,40 грн. на 
кожну акцію. Загальна сума отриманих дивідендів компанією «А» 40000 
грн. (100000 шт. х 0,40 грн.), з них 23334 грн. є сумою відшкодування 
інвестицій і зменшує їх балансову вартість: (40000 грн. х 5 місяці (з 01.08 
до 31.12)): 12 місяців = 16666 грн.; 40000 грн. – 16666 грн. = 23334 грн.  

Таблиця 1.23 
Зміст операцій Дебет 

рахунку
Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

1.Здійснено фінансову інвестицію компанією «А» в 
компанію «Б» 

 
141 

 
311 

 
200000 

2. Нарахована сума дивідендів, що підлягає отриманню 373 731 40000 
3. Отримано дивіденди на поточний рахунок 311 373 40000 
4. Списується на витрати зменшення балансової 
вартості фінансових інвестицій 

 
977 

 
142 

 
23334 

 
Облік інвестицій в облігації 

Придбання облігацій може мати різну мету: одержання прибутку 
на тимчасово вкладені грошові кошти чи довгострокове інвестува-
ння для важливіших програм, наприклад, придбання облігацій 
дочірніх підприємств до моменту їх погашення, що забезпечує менш 
ризикове порівняно з акціями одержання доходів у вигляді відсотків.  
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Фінансові інвестиції у довгострокові облігації передбачають 
періодичне одержання відсотків відповідно до номінальної відсотко-
вої ставки та відшкодування власникам номінальної вартості по 
завершенні терміну позики, тобто при їх погашенні. Як і інші види 
придбаних цінних паперів, облігації початково відображаються за 
собівартістю. Тобто на момент купівлі суттєвою з точки зору обліку, 
є ринкова вартість облігацій. 

Ринкова вартість придбаних облігацій може відрізнятись від 
номінальної вартості: бути вищою чи нижчою. Це означає, що 
облігації можуть бути придбані з премією або з дисконтом. Такі 
інвестиції згідно з п. 10 П(С)БО 12, відображаються на дату балансу 
за амортизованою собівартістю (АСФІ).  

У міжнародні практиці передбачено два методи амортизації: 
− прямолінійний метод; 
− метод ефективної ставки відсотків.  
У вітчизняній практиці перевага віддається останньому, як більш 

точному і методологічно правильному.  
Розглянемо на прикладах облік інвестицій в довгострокові 

облігації, які придбано за номіналом, з премією та дисконтом. 
Приклад 7. 

01.08.2012 р. АТ «Альфа» придбало 300 шт. 6% облігацій номіналом 
100 грн. кожна строком на 5 років. Відсотки сплачуються 30.06 та 31.12 
щороку в сумі 750 грн. Річний обліковий період закінчується 31 грудня. 
Ситуація 1. 

Таблиця 1.24 
Облік інвестицій в облігації за номінальною вартістю 

Дата Зміст операцій Дебет 
рахунку

Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

01.08.2012 р. Придбано за грошові кошти облігації 142 311 30000
Нараховані відсотки з облігацій до отримання* 373 732 750 31.12.2012 р. 
Одержані відсотки** 311 373 750 
Нараховані відсотки з облігацій до отримання 373 732 900 30.06.2013 
Одержані відсотки 311 373 900 

31.07.2017 р. Надійшли кошти від погашення облігацій 311 142 30000
* Такі записи робитимуться щороку до погашення. 
** розрахунок:  
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Сума відсотків за друге півріччя 2012 р.  
30000 грн. х 6% /100/12 місяців х5місяців =750 грн. 
Сума відсотків за перше півріччя 2013 р. 
30000 грн. х 6% /100=1800 грн./2=900 грн. 
  

Ситуація 2. 
02.01.2012 р. АТ «Альфа» придбало облігації номінальною вартістю 

50000 грн. за 46282 грн. (тобто з дисконтом), сума дисконту - 3718 грн. 
(50000грн. – 46282грн.). Фіксована відсоткова ставка за облігацією 
встановлена 9% річних. Дата погашення облігації відбудеться через 5 років. 
Виплата відсотка здійснюється щорічно в кінці року. Номінальна сума 
відсотка становить 4500 грн. (50000 грн.*9%/100).  
ЕСВ=((50000 грн. х 9%) + (3718грн./ 5років)) / (46282+50000)/ 2 = ~11%. 

Таблиця 1.25 
Розрахунок амортизації дисконту за інвестиціями в облігації 

Сума відсотка за ефективною 
ставкою Сума амортизації дисконту 

Дата 

Н
ом

ін
ал
ь

на
 с
ум

а 
%

 

Алгоритм 
розрахунку 

Сума, 
грн. 

Алгоритм 
розрахунку

Сума, 
грн. 

Амортизована 
собівартість  
інвестицій 

02.01.12 р. - - - - - 46282 
31.12.12 р. 4500 (46282х0,11) 5091 5091-4500 591 46282+591=46873 
31.12.13 р. 4500 (46282+591=46873)х0,11 5156 5156-4500 656 46873+656=47529 
31.12.14 р. 4500 (46873+656=47529)х0,11 5228 5228-4500 728 47529+728=48257 
31.12. 15 р. 4500 (47529+728=48257)х0,11 5308 5308-4500 808 48257+808=49065 
31.12. 16 р. 4500 (48257+808=49065)х0,11 5397* 5397-4500 897 49065+897=50000* 

*3718-3680=38грн. – різниця в результаті округлення.  
*49065+897=49962 грн. - різниця в результаті округлення.  

 
 Таблиця 1.26 

Облік інвестицій в облігації з дисконтом 
Дата Зміст операцій Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку 

Сума, 
грн. 

1 2 3 4 5 
02.01.12 Придбано за грошові кошти облігації 142 (143) 311 46282 
31.12.12 р. Нараховані відсотки за облігаціями 373 732 4500 
 Одержані відсотки 311 373 4500 
 Списана сума амортизації дисконту 142 (143) 733 591 
31.12.13 р. Нараховані відсотки за облігаціями 373 732 4500 
 Одержані відсотки 311 373 4500 
 Списана сума амортизації дисконту 142 (143) 733 656 
31.12.14 р. Нараховані відсотки за облігаціями 373 732 4500 
 Одержані відсотки 311 373 4500 
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Продовження табл. 1.26 
1 2 3 4 5 

 Списана сума амортизації дисконту 142 (143) 733 728 
31.12. 15 р. Нараховані відсотки за облігаціями 373 732 4500 
 Одержані відсотки 311 373 4500 
 Списана сума амортизації дисконту 142 (143) 733 808 
31.12. 16 р. Нараховані відсотки за облігаціями 373 732 4500 
 Одержані відсотки 311 373 4500 
 Списана сума амортизації дисконту 142 (143) 733 897 
 Надійшли кошти від погашення 

облігацій 
311 142 (143) 50000 

 
Ситуація 3. 

Облігації номінальною вартістю 50000 грн. придбані 02.01.2010 р. за 
52019 грн., тобто премія становила - 2019 грн. (52019грн.-50000грн.). Фіксо-
вана ставка відсотка за облігаціями встановлена 9% річних. Погашення 
облігацій відбудеться через 5 років. Виплата відсотка здійснюється щорічно 
в кінці року, його номінальна сума становить 4500 грн. (50000грн. х 9%).  
ЕСВ=((50000грн. х 9%) - (2019грн./ 5років)) / (52019грн. + 50000грн.)/ 2 = 8%. 

Таблиця 1.27 
Розрахунок амортизації премії за інвестиціями в облігації 

Сума відсотка за ефективною 
ставкою 

Сума амортизації 
премії 

Дата 

Номі-
нальна 
сума 

% 
Алгоритм 
розрахунку 

Сума, 
грн. 

Алгоритм 
розрахун-

ку 

Сума, 
грн. 

Амортизована 
собівартість  
інвестицій 

02.01.10р. - - - - - 52019 
31.12.10р. 4500 (52019 х 0,08) 4161 4500-4161 339 52019-339=51680 
31.12.11 р. 4500 (52019-339=51680)х0,08 4134 4500-4134 365 51680-365=51315 
31.12.12 р. 4500 (51680-365=51315)х0,08 4105 4500-4105 395 51315-395=50920 
31.12.13 р. 4500 (51315-395=50920)х0,08 4073 4500-4073 427 50920-427=50494 
31.12.14 р. 4500 (50920-427=50494)х0,08 4039 4500-4039 461 50494-461=50000*

 
Таблиця 1.28 

Облік інвестицій в облігації з премією 
Дата Зміст операції Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку 

Сума, 
грн. 

1 2 3 4 5 
 02.01.10 р. Придбано за грошові кошти облігації 142(143) 311 52019 
31.12.10 р. Нараховані відсотки за облігаціями 373 732 4500 
 Одержані відсотки 311 373 4500 
 Списана сума амортизації премії 952 142 (143) 339 
31.12.11 р. Нараховані відсотки за облігаціями 373 732 4500 
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Продовження табл. 1.28 
1 2 3 4 5 

 Одержані відсотки 311 373 4500 
 Списана сума амортизації премії 952 142(143) 365 
31.12.12 р. Нараховані відсотки за облігаціями 373 732 4500 
 Одержані відсотки 311 373 4500 
 Списана сума амортизації премії 142(143) 733 395 
31.12. 13 р. Нараховані відсотки за облігаціями 373 732 4500 
 Одержані відсотки 311 373 4500 
 Списана сума амортизації премії 952 142(143) 427 
31.12. 14 р. Нараховані відсотки за облігаціями 373 732 4500 
 Одержані відсотки 311 373 4500 
 Списана сума амортизації премії 952 142(143) 461 
 Надійшли кошти від погашення 

облігацій 
311 142(143) 50000 
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ÒÅÌÀ 4 

ÎÁË²Ê ÄÅÁ²ÒÎÐÑÜÊÎ¯  
ÇÀÁÎÐÃÎÂÀÍÎÑÒ² 

 1. Поняття, визнання, оцінка та класифікація  
дебіторської заборгованості. 

2. Облік поточної товарної та нетоварної  
дебіторської заборгованості. 

3. Методика створення та облік резерву сумнівних 
боргів.  

4. Облік довгострокової дебіторської 
заборгованості. 

 
 

 1.  Поняття, визнання, оцінка та класифікація 
дебіторської заборгованості 
 
Методологію обліку та порядок розкриття інформації про дебі-

торську заборгованість визначає Положення (стандарт) бухгал-
терського обліку 10 «Дебітори». 

Дебіторська заборгованість - сума заборгованості дебіторів під-
приємству на дату складання бухгалтерської звітності. 

Дебітори − це юридичні та фізичні особи, які внаслідок минулих 
подій заборгували підприємству певні суми грошових коштів, їх 
еквівалентів або інших активів. 

Згідно з П(С)БО 10 дебіторська заборгованість визнається акти-
вом, якщо виконується дві умови: 

− існує ймовірність отримання підприємством майбутніх еконо-
мічних вигод (майбутня економічна вигода − це потенціал, 
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який може сприяти надходженню, прямо або непрямо, грошо-
вих коштів та їх еквівалентів на підприємство);  

− сума дебіторської заборгованості може бути достовірно виз-
начена.  

З мето ведення обліку, за терміном погашення дебіторська 
заборгованість поділяється на: 

− довгострокову; 
− поточну. 
Поточна дебіторська заборгованість - сума дебіторської забор-

гованості, яка виникає під час нормального операційного циклу або 
буде погашена протягом дванадцяти місяців з дати балансу. 

До поточної дебіторської заборгованості відносять: заборгова-
ність за продукцію, товари, роботи, послуги, за виданими авансами, 
з підзвітними особами, за нарахованими доходами, за претензіями, 
за відшкодуванням завданих збитків підприємству, за позиками 
членам кредитних спілок, з іншими дебіторами. 

Поточна дебіторська заборгованість за продукцію, товари, робо-
ти, послуги визнається активом одночасно з визнанням доходу 
(виручки) від реалізації продукції, товарів, робіт, послуг та оціню-
ється за первісною вартістю.  

В балансі поточна товарна дебіторська заборгованість відобра-
жається за чистою реалізаційною вартістю. 

Чиста реалізаційна вартість дебіторської заборгованості – це 
сума поточної заборгованості за продукцію, товари, роботи, послуги 
за вирахуванням резерву сумнівних боргів. 

У більшості випадків можна визначити два основні види 
дебіторської заборгованості (рис. 1.7): 

− товарну;  
− нетоварну (неопераційну). 
Операції називаються товарними, якщо мова йде про оплату 

продукції, товарів (яка має натурально-речову форму), робіт та 
послуг. Тобто товарна дебіторська заборгованість виникає внаслідок 



Облік дебіторської заборгованості  

 69

звичайної операційної діяльності підприємства, яка може передба-
чати продаж товарів, виконання робіт чи (та) надання послуг. 

 
Рис. 1.7. Види дебіторської заборгованості 

 
До товарної дебіторської заборгованості відносяться розрахунки 

з покупцями та замовниками. 
Покупці - це фізичні або юридичні особи, які купують готову 

продукцію, товари (роботи, послуги). 
Замовники - це учасники договору, на підставі замовлення яких 

виготовляється конкретна продукція, надаються послуги, викону-
ються роботи іншим учасником договору. 

Товарна і нетоварна дебіторська заборгованість можуть бути 
довгостроковою або короткостроковою (поточною). 

 
 

2.  Облік поточної товарної та нетоварної дебіторської 
заборгованості 
 

Облік товарних операцій 
Для обліку товарної дебіторської заборгованості використовуєть-

ся активний рахунок 36 «Розрахунки з покупцями і замовника-
ми». На ньому відображається узагальнення інформації про 
розрахунки з покупцями та замовниками за відвантажену продук-
цію, товари, виконані роботи та надані послуги. За дебетом рахунку 

Види дебіторської  
заборгованості 

Товарна Нетоварна  

З покупцями і замовниками за 
реалізовану продукцію, товари, 

роботи послуги 

З іншими дебіторами за виданими авансами, 
підзвітними особами, за нарахованими доходами, 
за претензіями, за відшкодуванням завданих 

збитків тощо 
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36 відображається продажна вартість реалізованої продукції, това-
рів, виконаних робіт, наданих послуг (у тому числі на виконання 
бартерних контрактів), яка включає податок на додану вартість, 
акцизний податок та інші податки, збори (обов'язкові платежі), що 
підлягають перерахуванню до бюджетів та позабюджетних фондів і 
включені до вартості реалізації, за кредитом - сума платежів, які 
надійшли на рахунки підприємства в банківських установах, в касу 
та інші види розрахунків. Сальдо рахунку 36 дебетове і відображає 
заборгованість покупців та замовників за одержану продукцію, 
товари (роботи, послуги). 

До рахунку 36 «Розрахунки з покупцями і замовниками» 
відкриваються такі субрахунки: 

361 «Розрахунки з вітчизняними покупцями»; 
362 «Розрахунки з іноземними покупцями»; 
363 «Розрахунки з ПФГ». 
Основними джерелами інформації для контролю розрахункових 

відносин за товарними операціями служать первинні документи з 
обліку розрахунків з покупцями і замовниками (накладні, рахунки-
фактури, рахунки, акти прийнятих робіт чи наданих послуг, 
податкові накладні, товарно-транспортні накладні, товарні накладні, 
виписки банку, ПКО, векселі тощо, див. додаток). 

Аналітичний облік розрахунків з покупцями і замовниками 
ведеться за кожним покупцем та замовником, за кожним пред'яв-
леним до сплати рахунком. 

Таблиця 1.29 
Господарські операції з обліку розрахунків з покупцями і замовниками 
№  

опер. Зміст операцій Дебет 
рахунку 

Кредит 
рахунку 

1 2 3 4 
1 Відображено в обліку дохід (виручка) від реалізації:   
 - готової продукції 36 701 
 - товарів 36 702 
 - робіт (послуг) 36 703 
 - виробничих запасів 36 712 
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Продовження табл. 1.29 
1 2 3 4 
 - основних засобів, нематеріальних активів 36 746 

2 Погашена заборгованість покупців і замовників:   
 - готівкою в касу 30 36 
 - безготівково на поточний рахунок в банку 31 36 
 - векселем 34;182 36 
 - взаємозарахуванням 681 36 
 - списана за рахунок раніше створеного резерву 38 36 
 
Розглянемо на прикладі виникнення та погашення товарної 

дебіторської заборгованості. 
Приклад 1. 

Вітчизняному покупцю здійснено відвантаження товарів договірною 
вартістю 15000 грн. (у т. ч. ПДВ). Фактична собівартість відвантажених 
товарів – 9000 грн. У рахунок оплати покупцем передано короткостроковий 
15% відсотковий вексель. Пред'явлений покупцю у встановлений термін 
вексель оплачено в повній сумі.  

Таблиця 1.30 
Бухгалтерські проводки з обліку реалізації покупцю товарів 

№  
опер. Зміст операцій Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку 

Сума, 
грн. 

1 Відвантажено товари покупцю 361 702 15000
2 Відображено ПДВ 702 641 2500 
3 Визначено чистий дохід  702 793 12500
4 Відображено собівартість товару 902 28 9000 
5 Собівартість списана на фінансовий результат 793 902 9000 
6 Одержано вексель від покупця 341 361 15000
7 Нараховані відсотки по векселю 373 732 2250 
8 Погашено вексель 311 341 15000
9 Погашені відсотки по векселю 311 373 2250 

10 Визначено фінансовий результат від 
реалізації 

793 441 3500 

11 Фінансовий дохід списано на фінансовий 
результат діяльності 

732 793 2250 

 
Облік нетоварних операцій 

До нетоварних операцій відносяться розрахунки за виданими 
авансами, розрахунки з підзвітними особами, розрахунки за 
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нарахованими доходами, розрахунки за претензіями, розрахунки за 
відшкодуванням завданих збитків, розрахунки за позиками членам 
кредитних спілок, розрахунки з іншими дебіторами. 

Облік нетоварної дебіторської заборгованості ведеться на 
рахунку 37 «Розрахунки з різними дебіторами». За дебетом 
рахунку 37 відображається виникнення дебіторської заборгованості, 
за кредитом - її погашення чи списання. 

Рахунок 37 «Розрахунки з різними дебіторами» має наступні 
субрахунки:  

371 «Розрахунки за виданими авансами»; 
372 «Розрахунки з підзвітними особами»; 
373 «Розрахунки за нарахованими доходами»; 
374 «Розрахунки за претензіями»; 
375 «Розрахунки за відшкодуванням завданих збитків»; 
376 «Розрахунки за позиками членам кредитних спілок»; 
377 «Розрахунки з іншими дебіторами»; 
378 «Розрахунки з державними цільовими фондами». 
Розрахунки за виданими авансами 
Для обліку розрахунків за виданими авансами під поставку 

матеріальних цінностей або під виконання в майбутньому робіт, а 
також за оплату продукції та робіт, прийнятих замовником по 
частковій готовності призначений субрахунок 371 «Розрахунки 
за виданими авансами». За дебетом субрахунку 371 
відображаються суми виданих авансів, а також суми, сплачені за 
рахунками за виконані роботи по проміжних рахунках, за 
кредитом – суми, погашені зарахуванням при розрахунках за 
поставлені матеріали, товари, виконані роботи, суми авансів, які 
повернені постачальниками та підрядниками як невикористані, 
тощо.  

Авансові платежі постачальникам та іншим господарським під-
приємствам оформлюють платіжними дорученнями, в яких містить-
ся посилання на укладений договір. 
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Таблиця 1.31 
Бухгалтерські проводки з обліку розрахунків за виданими авансами 

№  
опер. Зміст операцій Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку

1 Перераховано (видано) авансовий платіж 
постачальнику (підряднику) 

371 31;30 

2 Повернено на поточний рахунок (касу) невикористану 
суму авансу 

31;30 371 

3 Взаємозарахована заборгованість за виданим авансом 
та постачальником, підрядником, іншим кредитором 

63;685 371 

4 Пред’явлена претензія постачальникам, підрядникам 
за виданими авансами 

374 371 

5 Списано на витрати раніше видані та неповернуті аванси 944 371 
 
Розглянемо на прикладі облік розрахунків за виданими авансами. 

Приклад 2. 
Підприємство випускає взуття. Згідно з договором купівлі - продажу 

придбано у вітчизняного постачальника шкіру на суму 42000 грн. (у т.ч. 
ПДВ−7000грн.) для пошиття взуття.  

Відобразити в обліку господарську операцію з придбання сировини на 
умовах передоплати. 

Таблиця 1.32 
Бухгалтерські проводки з обліку придбання сировини на умовах авансу 
№  

опер. Зміст операцій Дебет 
рахунку 

Кредит 
рахунку 

Сума, 
грн. 

1 Перераховано аванс постачальнику 371 311 42000
2 Відображено податковий кредит 641 644 7000 
3 Отримано сировину від постачальника 201 631 35000
4 Списано податковий кредит з ПДВ 644 631 7000 
5 Відображено взаємозарахування 

заборгованостей 
631 371 42000

 
Розрахунки з підзвітними особами 
Службовим відрядженням вважається поїздка працівника за 

розпорядженням керівника органу державної влади, підприємства, 
установи та організації, що повністю або частково утримується 
(фінансується) за рахунок бюджетних коштів, на певний строк до 
іншого населеного пункту для виконання службового доручення 
поза місцем його постійної роботи. 
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Документами, що підтверджують зв'язок такого відрядження з 
основною діяльністю підприємства зокрема є: запрошення сторони, 
що приймає і діяльність якої збігається з діяльністю підприємства, 
що направляє у відрядження; укладений договір чи контракт; 
документи, що засвідчують участь відрядженої особи в переговорах, 
конференціях або симпозіумах, інших заходах, які проводяться за 
тематикою, що збігається з діяльністю підприємства, яке відряджає 
працівника. Підприємство, що відряджає працівника, здійснює 
реєстрацію особи, яка вибуває у відрядження, у спеціальному 
журналі. 

Підприємство, що відряджає працівника, забезпечує його кош-
тами для здійснення поточних витрат під час службового 
відрядження (авансом). 

Аванс відрядженому працівникові може видаватися готівкою або 
перераховуватися у безготівковій формі на відповідний рахунок для 
використання із застосуванням платіжних карток.  

Підприємство, що відряджає працівника, зобов'язане ознайомити 
його з кошторисом витрат (або з довідкою-розрахунком на виданий 
аванс, складеною за довільною формою), а також з вимогами 
нормативно-правових актів стосовно звітування про використання 
коштів, виданих на відрядження. 

На працівника, який перебуває у відрядженні, поширюється 
режим робочого часу того підприємства, до якого він відряджений.  

Підтвердними документами, що засвідчують вартість понесених 
у зв'язку з відрядженням витрат, є розрахункові документи 
відповідно до Податкового кодексу України.  

Окремим видом витрат, що не потребує спеціального докумен-
тального підтвердження, є добові витрати (витрати на харчування та 
фінансування інших власних потреб фізичної особи, понесені у 
зв'язку з таким відрядженням). 

Суми добових витрат для працівників підприємств, які частково 
або повністю фінансуються з бюджету затверджені постановою 
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КМУ від 02.02.2011р. № 98, для інших визначено Податковим 
кодексом України. 

З першого квітня 2011 року норма добових витрат складає: 
1. Для державних службовців: 
− в межах України - 30грн.; 
− за кордон – від 25 до 50 дол. США (згідно додатку до Поста-
нови № 98). 

2. Для інших працівників: 
− в межах України - 0,2 розміру мінімальної заробітної плати, 
що був чинний на 1 січня звітного податкового року, в 
розрахунку на одну добу; 

− за кордон – 0,75 розміру мінімальної заробітної плати, що був 
чинний на 1 січня звітного податкового року, в розрахунку на 
одну добу. 

Наприклад, станом на 01.01.2011р. розмір мінімальної заробітної 
плати становить 941 грн. виходячи з цього сума добових для 
відряджених у межах України – 188,20 грн. (941 грн.х0,2), для 
відряджень за кордон – 705,75 грн. (941грн.х0,75). Станом на 
01.01.2012р. розмір мінімальної заробітної плати становить 1073 
грн., отже, сума добових – 214,60 грн. в межах України та 804,75 
грн. – за кордон. 

Сума добових визначається згідно з наказом про відрядження та 
відповідними первинними документами. За відсутності наказу 
добові витрати не виплачуються. Добові витрати відшкодовуються в 
єдиній сумі незалежно від статусу населеного пункту. 

Отже, ПКУ визначає граничні добові, які можуть бути включені 
до складу податкових витрат суб’єкта господарської діяльності 
(СГД), але зобов’язання встановлювати саме такі суми добових 
немає. Тому у підприємств є декілька варіантів дій щодо визначення 
розміру добових:  

1) залишити розмір добових на рівні, встановленому для 
бюджетних організацій (Постанова № 98) – 30 грн. по Україні і від 
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25 до 50 дол. США за кордон – залежно від країни відрядження або 
0,2 чи 0,75 МЗП (пп.140.1.7 ПКУ) встановленому для небюджетних 
організацій. 

2) підприємство може в наказі по підприємству, колективному 
договорі чи інших документах встановити свій розмір добових. 

Якщо підприємство встановило більший розмір добових, ніж 
визначено ПКУ, то відносити до складу витрат, що зменшують 
оподатковуваний прибуток, можна лише добові у граничних 
розмірах встановлених ПКУ. 

Таблиця 1.33 
Максимальний розмір добових, установлених пп.140.1.7 ПКУ для  

небюджетних організацій 
Країна відрядження Максимальне обмеження 

добових витрат 
Максимальний розмір  

добових витрат 
Україна Не більше 0,2 МЗП на  

1 січня звітного року 
Не більше 188,20 грн.* 
Не більше 214,60 грн.** 

За кордон Не більше 0,75 МЗП на 
1 січня звітного року 

Не більше 705,75 грн.* 
Не більше 804,75 грн.** 

*З 1 січня 2011р.  
** З 1 січня 2012 р.  
 
Крім добових, за наявності підтвердних документів (в оригіналі) 

підприємство відшкодовує витрати відрядженим працівникам на 
проїзд (у тому числі перевезення багажу, бронювання транспортних 
квитків) до місця відрядження і назад, найм житлового приміщення, 
витрати на побутові послуги, що включені до рахунків на оплату 
вартості проживання у місцях проживання (прання, чищення, 
лагодження та прасування одягу взуття чи білизни), але не більш як 
10% сум добових витрат за всі дні проживання. 

Відшкодування витрат на службові телефонні розмови прово-
дяться в розмірах за погодженням з керівником. 

Працівникові, відрядженому в межах України, відшкодовується 
плата за бронювання місця у готелі (мотелі) у розмірі не більш як 
50% вартості такого місця за одну добу згідно з поданими 
підтвердними документами в оригіналі. 
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У разі службового відрядження працівника за кордон, крім того 
йому відшкодовуються витрати на оформлення закордонних 
паспортів, на оформлення віз, на оплату вартості страхового поліса 
життя або здоров’я чи цивільної відповідальності, на оплату 
комісійних витрат у разі обміну валюти тощо.  

За весь час перебування у відрядженні за працівником збері-
гається місце праці та середній заробіток. 

Відрядженому працівникові перед від'їздом у відрядження 
видається грошовий аванс у межах суми, визначеної на оплату 
проїзду, найм житлового приміщення і добові витрати. Після 
повернення з відрядження працівник зобов'язаний до закінчення 
п'ятого банківського дня, наступного за днем прибуття до місця 
постійної роботи, подати звіт про використання коштів, наданих 
на відрядження (див. додаток). Сума надмірно витрачених коштів 
(залишку коштів понад суму, витрачену згідно із звітом про 
використання коштів, наданих на відрядження) підлягає поверненню 
працівником до каси або зарахуванню на відповідний рахунок 
підприємства, що їх видало, у встановленому законодавством 
порядку. 

У разі якщо під час службових відряджень відряджений 
працівник отримав готівку із застосуванням платіжних карток, він 
подає звіт про використання виданих на відрядження коштів і 
повертає суму надмірно витрачених коштів до закінчення третього 
банківського дня після завершення відрядження (банківського дня, 
наступного за днем прибуття до місця постійної роботи). 

У випадку застосування під час службових відряджень 
працівником платіжної картки для проведення розрахунків у 
безготівковій формі і строк подання звіту про використання виданих 
на відрядження коштів не перевищив 10 банківських днів, за 
наявності поважних причин керівник може продовжити такий строк 
до 20 банківських днів (до з'ясування питання в разі виявлення 
розбіжностей між відповідними звітними документами). 
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Разом із звітом подаються документи в оригіналі, що засвід-
чують вартість понесених у зв'язку з відрядженням витрат.  

Відповідно до Положення № 637 видача працівникам авансу під 
звіт може здійснюватися на закупівлю сільгосппродукції та 
заготівлю вторинної сировини, крім металобрухту (на термін не 
більше 10 робочих днів) та на інші господарські чи виробничі 
потреби (на строк не більше 2 робочих днів). 

Видача відповідній особі готівкових коштів під звіт проводиться 
за умови звітування нею у встановленому порядку за раніше 
отримані під звіт суми. 

Для обліку розрахунків з підзвітними особами використовується 
субрахунок 372 «Розрахунки з підзвітними особами». За дебетом 
субрахунку 372 відображається сума авансу, виданого працівнику на 
відрядження або на господарські потреби, а також погашення 
перевитрат за авансовим звітом. 

За кредитом рахунку 372 відображається списання з підзвітної 
особи суми авансу витраченого і підтвердженого документально, а 
також видача перерозходу за авансовим звітом. 

Таблиця 1.34 
Бухгалтерські проводки з обліку розрахунків з підзвітними особами 
№  

опер. Зміст операцій Дебет 
рахунку 

Кредит 
рахунку 

1 Видано аванс (перерозхід по авансовому звіту) 
підзвітній особі 

372 30;31 

2 Списуються витрати оплачені з підзвітних сум, 
виданих на службове відрядження 

23;91;92; 
93;94 

372 

3 Оприбутковані ТМЦ, придбані підзвітною особою: 
− виробничі запаси 
− товари 
− МШП 
− основні засоби 
− інші необоротні матеріальні активи 
− нематеріальні активи 

 
20 
28 
22 
10 
11 
12 

372 

4 Відображено ПДВ по розрахунках за придбані 
ТМЦ 

641 372 

5 Повернуто до каси (на рахунок) невикористані 
підзвітні суми 

30;31 372 



Облік дебіторської заборгованості  

 79

Приклад 1. 
Для придбання малоцінних та швидкозношуваних предметів (МШП) 

підзвітній особі був виданий аванс в сумі 1800 грн.. МШП були придбані і 
оприбутковані на склад на суму 1500 грн. (у т.ч. ПДВ). На наступний день 
підзвітна особа подала авансовий звіт на 1500 грн., який був затверджений 
керівником фірми, а невикористана сума авансу утримана із заробітної 
плати працівника.  

Таблиця 1.35 
Таблиця реєстрації бухгалтерських проводок 

№ 
опер. Зміст операції Дебет  

рахунку 
Кредит 
рахунку 

Сума, 
грн. 

1 Видано з каси кошти під звіт 372 301 1800 
2 Придбано МШП 22 372 1250 
3 ПДВ 641 372 250 
4 Утримана із заробітної плати 

невикористана сума авансу 
661 372 300 

 
Розрахунки за нарахованими доходами 
Облік розрахунків за нарахованими доходами ведеться на суб-

рахунку 373 «Розрахунки за нарахованими доходами». Цей 
субрахунок призначений для обліку нарахованих дивідендів, відсот-
ків, роялті тощо, які підлягають отриманню. За дебетом субрахунку 
відображається виникнення (збільшення) дебіторської заборгованос-
ті за відповідними доходами, за кредитом – її погашення 
(зменшення). 

Таблиця 1.36 
Бухгалтерські проводки з обліку розрахунків за нарахованими доходами 
№  

опер. Зміст операцій Дебет  
рахунку 

Кредит  
рахунку 

1 Нараховані дивіденди, які підлягають 
отриманню  

373 731 

2 Нараховані відсотки за векселем, облігаціями 373 732 
3 Нараховані відсотки за здане в оренду майно 373 733 
4 Нараховано роялті за використання 

нематеріальних активів 
373 733 

5 Отримані і зараховані на поточний рахунок  
(касу) нараховані доходи 

31;30 373 
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Розрахунки за претензіями 
Підприємство, права якого порушені, звертається до порушника 

з письмовою претензією, яка підписується керівником і надсилаєть-
ся адресату рекомендованим (цінним) листом або вручається під 
розписку. 

Претензія повинна містити: повне найменування і поштові рек-
візити заявника претензії та юридичної особи, до якого вона 
пред'являється; дату пред'явлення і номер претензії; обставини, на 
підставі яких пред'явлена претензія; докази, які підтверджують ці 
обставини; посилання на відповідні нормативні акти; вимоги 
заявника; суму претензії та її розрахунок (якщо претензія підлягає 
грошовій оцінці), платіжні реквізити заявника; перелік документів, 
що додаються до претензії та інші докази. 

Відповідь на претензію підписується керівником і відправляєть-
ся рекомендованим або цінним листом. При задоволенні претензії у 
відповіді зазначають визнану суму, номер і дату платіжного дору-
чення на перерахування визнаної суми або інший спосіб задово-
лення претензії. 

Якщо в задоволенні претензії відмовлено або не був дотриманий 
строк відповіді на претензію, заявник вправі подати позов до 
арбітражного суду. 

Підставою для запису операцій по субрахунку 374 є акти 
приймання вантажу, рішення судових органів (арбітражу), 
письмова угода постачальників на пред'явлені претензії, виписки 
установ банку на суми, що надійшли в порядку задоволення 
претензій. 

Розрахунки за претензіями обліковуються на субрахунку 374 
«Розрахунки за претензіями». За дебетом субрахунку 374 
обліковуються суми пред'явлених підприємством претензій, за 
кредитом − отримання нарахованих сум за претензіями. 
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Таблиця 1.37 
Бухгалтерські проводки з обліку розрахунків за претензіями 

№  
опер. Зміст операцій Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку

1 Виявлені претензії при перевірці в рахунках 
постачальників невідповідності цін і тарифів, 
передбачених договорами, арифметичні помилки в 
пред'явлених постачальниками рахунках 

374 63 

2 Пред’явлені претензії за невідповідність якості ТМЦ 
постачальників технічним вимогам, обумовлених у 
договорах 

374 63 

3 Пред’явлені претензії за нестачі вантажу 
постачальників в межах норм природного убутку 

374 63 

4 Пред’явлені претензії за брак або простої, що 
виникли з вини постачальників 

374 24 

5 Пред’явлені претензії по сумах, помилково списаних 
установами банків з рахунків платників 

374 31 

6 Претензії по сумах штрафів, пені, неустойки, що 
стягуються з постачальників, замовників за 
недотримання договірних обов'язків, в розмірах, 
визнаних платниками або присуджених арбітражем 

374 715 

7 Погашені суми платежів, що надійшли за претензіями 31;30 374 
8 Списується на витрати підприємства сума по 

претензії, якщо постачальники відмовилися від 
претензій або суд відхиляє претензії  

949 374 

 

Розрахунки за відшкодуванням завданих збитків 
Нестачі та збитки на підприємстві можуть бути виявлені в 

результаті проведення інвентаризації майна, грошових коштів та 
цінних паперів. 

Оцінка збитків від нестач, пошкоджень та крадіжок здійснюється 
згідно з Порядком визначення розміру збитків від розкрадання, 
нестач, знищення (псування) матеріальних цінностей, затвердженим 
постановою Кабінету Міністрів України від 22.01.1996 р. №116 
«Про визначення розміру збитків від розкрадання, нестачі, знищення 
(псування) матеріальних цінностей».  

Розмір збитків від розкрадання, нестачі, знищення (псування) 
матеріальних цінностей визначається за балансовою вартістю таких 
цінностей (з вирахуванням амортизаційних відрахувань), але не 



ФІНАНСОВИЙ ОБЛІК − 1 

 82

нижче 50 відсотків балансової вартості на момент встановлення 
такого факту з урахуванням індексів інфляції, які визначає щомісяця 
Держкомстат, відповідного розміру податку на додану вартість та 
розміру акцизного податку за формулою:  

 
Рз = [(Бв - А) х Іінф. + ПДВ + Ап ] х 2 + Вп + Вр ,         (1.3) 

 
де, Рз - розмір збитків (у гривнях);  
Бв - балансова вартість на момент встановлення факту розкрадан-

ня, нестачі, знищення (псування) матеріальних цінностей (у гривнях);  
А - амортизаційні відрахування з дати початку експлуатації (у 

гривнях);  
Іінф. − загальний індекс інфляції, який розраховується з дати 

початку експлуатації на підставі визначених щомісяця Держкомста-
том індексів інфляції;  

ПДВ - розмір податку на додану вартість (у гривнях);  
Ап - розмір акцизного податку (у гривнях);  
Вп - фактичні витрати підприємства для відновлення пошкодже-

них або придбання нових матеріальних цінностей (у гривнях);  
Вр - фактична вартість робіт з відновлення (витрати на доставку 

матеріалів і усунення пошкоджень) за цінами на день вчинення 
правопорушення (у гривнях).  

Показники Вп та Вр застосовуються для визначення розміру 
збитків від розкрадання, нестачі, знищення (псування) матеріальних 
цінностей та відповідних витрат, необхідних для відновлення 
пошкоджених або придбання нових матеріальних цінностей на 
безперервно діючих підприємствах, в установах і організаціях, де 
таке відновлення необхідне для подальшого продовження роботи. 

Необхідно зазначити, що величина коефіцієнту не є однаковою 
для усіх цінностей і визначена Порядком №116. 

Бухгалтерський облік розрахунків за відшкодуванням підприємст-
ву завданих збитків, якщо винуватця виявлено, здійснюється на 
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субрахунку 375 «Розрахунки за відшкодуванням завданих 
збитків». За дебетом цього субрахунку відображаються суми 
виявлених нестач, а за кредитом – списання цих сум, погашення 
нестач чи завданих збитків. Якщо винуватця не встановлено під час 
встановлення факту нестачі, псування і т.д., то суми невідшкодованих 
нестач обліковуються на забалансовому рахунку 072 «Невідшко-
довані нестачі і втрати від псування цінностей», на якому ведеться 
аналітичний облік за кожним боржником окремо. Після встановлення 
конкретних винуватців суми списуються із позабалансовому рахунку.  

На субрахунку 947 «Нестачі та втрати від псування ціннос-
тей» ведеться облік нестач грошових коштів та інших цінностей (за 
обліковими цінами) і втрат від псування цінностей, що виявлені в 
процесі заготовлення, переробки, збереження та реалізації.  

Суми відшкодованих підприємству вартості раніше списаних 
оборотних активів обліковуються на субрахунку 716 «Відшкоду-
вання раніше списаних активів», а необоротних активів на 
субрахунку 746 «Інші доходи від звичайної діяльності». 

Завдані збитки можуть відшкодовувати підприємству шляхом: 
утримання відповідних сум із заробітної плати винуватця (якщо він 
є працівником підприємства); внесенням до каси підприємства; 
зарахуванням на поточний рахунок підприємства в банку. 
Приклад 1. 

На підставі наказу керівника підприємства було проведено 
інвентаризацію каси в результаті чого складено акт. Комісія, яка проводила 
інвентаризацію каси встановила нестачу готівки у розмірі 2000 грн. 
Нестача була погашена шляхом утримання суми нестачі із заробітної плати 
касира.  

Таблиця 1.38 
Відображення в обліку нестачі готівки в касі 

№ 
 опер. Зміст операцій Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку 

Сума, 
грн.. 

1 2 3 4 5 
1 Виявлено нестачу грошей в касі 947 301 2000 
2 Списано суму нестачі на фінансовий 

результат діяльності підприємства 
793 947 2000 
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Продовження табл. 1.38 
1 2 3 4 5 
3 Сума нестачі віднесена на матеріально-

відповідальну особу для відшкодування 
збитків 

375 716 2000 

4 Нестачу коштів утримано із заробітної 
плати касира 

661 375 2000 

5 Списано суму доходу від відшкодування 
завданих збитків на фінансовий результат

716 793 2000 

 
Приклад 2. 

Під час проведення інвентаризації на складі виявлено нестачу готової 
продукції на суму 2450 грн. На дату проведення інвентаризації рішення про 
конкретних винуватців не прийнято. В наступному звітному періоді 
встановлено винну особу, і з її заробітної плати утримано суму збитків, 
розраховану згідно з Порядком № 116. Індекс інфляції склав 1,3. 

Розраховуємо розмір збитків, які підлягають відшкодуванню винною 
особою:  

[(2450х1,3)+(3185х20%)]х2=(3185+637)х2=7644 грн. 
Таблиця 1.39 

Відображення в обліку нестачі готової продукції 
№ 

 опер. Зміст операцій Дебет 
рахунку 

Кредит 
рахунку 

Сума, 
грн. 

1 2 3 4 5 
1 Виявлено нестачу готової продукції 947 26 2450 
2 Віднесено на позабалансовий рахунок 

суму нестачі 
072 - 2450 

3 Встановлено винну особу і визнано дохід 
на суму нестачі  

375 716 7644 

4 Списано дохід на фінансовий результат 716 791 7644 
5 Списано з позабалансового рахунку суму 

нестачі 
- 072 2450 

6 Утримано із заробітної плати суму нестачі 661 375 7644 
7 Списано нестачу на фінансовий результат 793 947 2450 
Примітка: сума нестачі може списуватися частинами 
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 3.  Методика створення та облік резерву сумнівних  
боргів 
 
Основні вимоги до визнання та оцінки резерву сумнівних боргів 

наведені в П(С)БО 10 «Дебітори». 
Сумнівний борг - поточна дебіторська заборгованість за 

продукцію, товари, роботи, послуги, щодо якої існує невпевненість 
її погашення боржником. 

Нарахування резерву сумнівних боргів за звітний період 
відображається у звіті про фінансові результати у складі інших 
операційних витрат (рахунок 944 «Сумнівні та безнадійні борги»). 

Безнадійна дебіторська заборгованість - поточна дебіторська 
заборгованість, щодо якої існує впевненість про її неповернення 
боржником або за якої минув термін позовної давності. 

Облік резервів за сумнівною дебіторською заборгованістю, щодо 
якої є ризик неповернення, ведеться на рахунку 38 «Резерв 
сумнівних боргів». Рахунок контрактивний, балансовий, регулюю-
чий використовується для уточнення оцінки дебіторської заборго-
ваності покупців і замовників, яка обліковується на рахунку 36 
«Розрахунки з покупцями та замовниками». За кредитом рахунку 38 
відображається створення резерву сумнівних боргів, за дебетом - 
списання сумнівної заборгованості. Рахунок не закривається в кінці 
звітного періоду, його сальдо це - сума потенційної безнадійної 
заборгованості. 

Аналітичний облік по рахунку 38 ведеться в розрізі борж-
ників або за строками непогашення дебіторської заборгованості. 
Первинним документом для нарахування резервів є розрахунок 
бухгалтерії.  

Величина резерву сумнівних боргів визначається за одним із 
наступних методів: 

− застосування абсолютної суми сумнівної заборгованості; 
− застосування коефіцієнта сумнівності. 
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За методом застосування абсолютної суми сумнівної заборгова-
ності величина резерву визначається на підставі аналізу плато-
спроможності окремих дебіторів. 

За методом застосування коефіцієнта сумнівності величина 
резерву розраховується множенням суми залишку дебіторської 
заборгованості на початок періоду на коефіцієнт сумнівності. 

Коефіцієнт сумнівності може розраховуватися такими 
способами: 

− визначення питомої ваги безнадійних боргів у чистому доході; 
− класифікації дебіторської заборгованості за строками непога-
шення; 

− визначення середньої питомої ваги списаної протягом періоду 
дебіторської заборгованості у сумі дебіторської заборгованості 
на початок відповідного періоду за попередні 3 - 5 років. 
Визначення величини резерву сумнівних боргів на основі 

класифікації дебіторської заборгованості розглянемо на прикладі. 
Приклад 1. 

Для визначення коефіцієнта сумнівності на 31 грудня 2011 року 
підприємство для спостереження обрало період за останні півроку (липень 
- грудень 2011 року). 

Таблиця 1.40 
Фактично списано безнадійної 
дебіторської заборгованості* 

(грн.) 

Сальдо дебіторської 
заборгованості відповідної 

групи на кінець попереднього 
місяця* (грн.) 

Місяць 

1 група  2 група  3 група  1 група  2 група  3 група  

1  2  3  4  5  6  7  
Липень  600  800  950  20000  18000  17000  
Серпень  -  400  700  22000  12000  14000  
Вересень  750  500  -  15000  13000  14500  
Жовтень  300  -  770  16000  12000  11000  
Листопад  -  650  -  18000  11500  13000  
Грудень  550  850  1400  17000  14000  16000  
РАЗОМ  2200  3200  3820  Х  Х  Х  

*Підприємство самостійно визначає групи за строками непогашення поточної 
дебіторської заборгованості.  
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Коефіцієнт сумнівності (Кс) відповідної групи дебіторської 
заборгованості може визначатися за такою формулою: 

 
Кс = (Бзн / Дзн)/ i       (1.4)  
 

де, Бзн - фактично списана безнадійна дебіторська заборгованість 
відповідної групи за н-ний місяць обраного для спостереження періоду; 

Дзн - дебіторська заборгованість відповідної групи на кінець  
н-ного місяця обраного для спостереження періоду; 

i - кількість місяців в обраному для спостереження періоді. 
Коефіцієнт сумнівності відповідної групи дебіторської заборго-

ваності становить: 
першої  групи - (600 : 20000 + 750 : 15000 + 300 : 16000 + 550 : 

17000) : 6 = 0,022 (2,2 %); 
другої групи - (800 : 18000 + 400 : 12000 + 500 : 13000 + 650 : 

11500 + 850 : 14000) : 6 = 0,039 (3,9 %); 
третьої групи - (950 : 17000 + 700 : 14000 + 770 : 11000 + 1400 : 

16000) : 6 = 0,044 (або 4,4 %). 
Величина резерву сумнівних боргів на кінець звітного періоду 

поточного року має становити: 
17000 х 0,022 + 14000 х 0,039 + 16000 х 0,044 = 1624 грн. 

Приклад 2. 
Підприємство визначає величину сумнівних боргів на основі класи-

фікації дебіторської заборгованості. 
Дебіторська заборгованість на 31 грудня 2011 року становить 966000 

грн., з наступним розподілом за строками її непогашення: 
− 1-ша група - 700000; 
− 2-га група - 240000; 
− 3-тя група - 26000. 
Залишок резерву сумнівних боргів до складання балансу на 31 грудня 

2011 року становить 3020 грн. 
Для визначення коефіцієнта сумнівності на основі класифікації 

дебіторської заборгованості на 31 грудня 2011 року підприємство для 
спостереження обрало період за попередні три роки. 
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Таблиця 1.41 

Сальдо дебіторської 
заборгованості відповідної 

групи* (грн.) 

Заборгованість, що визнана 
безнадійною в наступному році, у 

складі сальдо дебіторської 
заборгованості відповідної групи на 

кінець попереднього року 

Дата  
балансу 

Група 1  Група 2  Група 3  Група 1  Група 2  Група 3  
1  2  3  4  5  6  7  

31.12.2008  2000000  50000  5000  1000  800  1000  
31.12.2009  4000000  70000  3000  2000  200  590  
31.12.2010  6000000  100000  7000  3000  1000  1410  
Разом  12000000 220000  15000  6000  2000  3000  

* Підприємство самостійно визначає групи за строками непогашення поточної 
дебіторської заборгованості та періоди спостереження.  

 
Коефіцієнт сумнівності (Кс) відповідної групи дебіторської 

заборгованості визначається за такою формулою: 
 

Кс = (Бзн / Дзн)       (1.5) 
 

де, Бзн - безнадійна дебіторська заборгованість відповідної 
групи в складі дебіторської заборгованості цієї групи на дату 
балансу в обраному для спостереження періоді; 

Дзн - дебіторська заборгованість відповідної групи на дату 
балансу в обраному для спостереження періоді. 

Коефіцієнт сумнівності відповідної групи дебіторської заборго-
ваності становить: 

групи 1 - 6000: 1200000 = 0,005; 
групи 2 - 2000: 220000 = 0,009; 
групи 3 - 3000: 15000 = 0,2. 
Величина резерву сумнівних боргів на 31 грудня 2011 року має 

становити: 
700000 х 0,005 + 240000 х 0,009 + 26000 х 0,2 = 10860 грн. 
З урахуванням залишку резерву сумнівних боргів слід 

донарахувати ще 7840 грн. (10860 - 3020) з включенням до витрат 
грудня 2011 року. 
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Приклад 3  
Підприємство визначає величину сумнівних боргів, виходячи з питомої 

ваги безнадійних боргів у чистому доході від реалізації продукції, товарів, 
робіт, послуг на умовах наступної оплати. 

За 2011 рік чистий дохід від реалізації продукції, товарів, робіт, послуг 
на умовах наступної оплати становить 18000000 грн. 

Залишок резерву сумнівних боргів до складання балансу на 31 грудня 
2011 року становить 1000 грн. 

Для визначення коефіцієнта сумнівності підприємство для спостере-
ження обрало період за попередні три роки. 

Таблиця 1.42 

Рік 
Чистий дохід від реалізації 

продукції, товарів, робіт, послуг на 
умовах наступної оплати 

Сума дебіторської заборгованості 
за продукцію, товари, роботи, 

послуги, що визнана безнадійною
2008 8000000  5000  
2009 10000000  7000  
2010 15000000  9000  
Разом 33000000  21000  

 
Коефіцієнт сумнівності дебіторської заборгованості становить: 
 0,0006 (21000 : 33000000). 
Відрахування на створення резерву сумнівних боргів за 2011 рік 

становить: 10800 (18000000 х 0,0006). 
Разом із залишком резерв сумнівних боргів на 31 грудня 2011 року 

становить: 11800 (10800 + 1000). 
Приклад 4.  

Підприємство визначає величину сумнівних боргів на основі 
платоспроможності окремих дебіторів. На 31 грудня 2011 року в складі 
статті «Векселі одержані» відображено вексель, виданий векселедавцем 5 
березня 2011 року, на суму 10000 грн. за реалізовані основні засоби. 
Підприємству стала відома інформація про порушення судом справи про 
банкрутство векселедавця. На підставі цієї інформації погашення векселя є 
сумнівним. Величина сумнівних боргів на 31 грудня 2011 року за статтею 
«Векселі одержані» має бути визнана в сумі 10000 грн., на таку саму суму 
створюється резерв з включенням до витрат грудня 2011 року. 

Визначена на основі класифікації дебіторської заборгованості 
величина сумнівних боргів на дату балансу становить залишок 
резерву сумнівних боргів на ту саму дату. 

Залишок резерву сумнівних боргів на дату балансу не може бути 
більшим, ніж сума дебіторської заборгованості на ту саму дату. 
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Створення резерву відображається бухгалтерським записом:  
Дебет 944 Кредит 38.  
Якщо на кінець звітного періоду строк позовної давності по 

сумнівному боргу не закінчився, він не був погашений і по даному 
боргу був сформований резерв, підприємство має право не списувати 
цей резерв і в наступному звітному періоді до моменту закінчення 
строку позовної давності по даному зобов'язанню чи його погашення. 

Дебіторська заборгованість, по якій строк позовної давності 
закінчився, інші борги не реальні для стягнення, списуються по 
кожному зобов'язанню на підставі даних проведеної інвентаризації, 
письмового обґрунтування і наказу (розпорядження) керівника 
організації та відносяться на рахунок резерву сумнівних боргів, 
якщо такий був створений на підприємстві. 

При списанні безнадійної дебіторської заборгованості, пов'язаної 
з розрахунками за товари, роботи, послуги, за рахунок резерву 
сумнівних боргів робиться наступна проводка: Дебет 38 Кредит 36. 

При поверненні боргів, раніше визнаних підприємством сумнів-
ними, але які ще не були визнані безнадійними записи проводяться 
по дебету рахунків 30; 31; 10; 11; 12; 20; 28; 14 в кореспонденції з 
відповідними рахунками обліку розрахунків з дебіторами, а 
невикористана сума резерву за сумнівними боргами в кінці року при 
інвентаризації приєднується до доходу року записом по дебету 
рахунку 38 «Резерв сумнівних боргів» в кореспонденції з рахунком 
716 «Відшкодування раніше списаних активів». 
Приклад 5 

Вітчизняному покупцю відвантажено готову продукцію власного 
виробництва фактичною собівартістю 48000 грн., без попередньої оплати, 
договірною вартістю 54000 грн. (у т. ч. ПДВ).  

Підприємство отримало відомості про неплатоспроможність покупця і 
створило резерв для погашення заборгованості. 

Таблиця 1.43 
Відображення в обліку створення та використання  

резерву сумнівних боргів 
№ 

 опер. Зміст операції Дебет 
рахунку

Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

1 2 3 4 5 
1 Відображено дохід (виручка) від реалізації ГП 361 701 54000 
2 ПДВ з доходу  701 641 9000 
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Продовження табл. 1.43 
1 2 3 4 5 
3 Визначено чистий дохід (54000-9000=45000грн.) 701 791 45000
4 Відображено собівартість ГП 901 26 48000
5 Списана собівартість ГП на фінансовий результат 791 901 48000
6 Створено резерв сумнівних боргів у сумі 

дебіторської заборгованості 944 38 54000
7 Списана сума дебіторської заборгованості за 

рахунок створеного резерву 38 36 54000
 
 

 4.  Облік довгострокової дебіторської 
заборгованості 
 
Довгострокова дебіторська заборгованість - це сума дебітор-

ської заборгованості фізичних та юридичних осіб, яка не виникає в 
ході нормального операційного циклу та буде погашена після 
дванадцяти місяців з дати балансу. 

До довгострокової дебіторської заборгованості відноситься: 
заборгованість за майно, що передано у фінансову оренду; довго-
строкові векселі одержані; довгострокові позики працівникам 
підприємства; інша дебіторська заборгованість. 

Довгострокова дебіторська заборгованість оцінюється за тепе-
рішньою вартістю майбутніх платежів, які очікуються для пога-
шення цієї заборгованості. 

Заборгованість за фінансовою орендою відображається в Балансі 
орендодавця в сумі чистих інвестицій в оренду. 

Методологія обліку і порядок розкриття інформації у фінансовій 
звітності щодо оренди визначається П(С)БО 14 «Оренда». 

Для обліку господарських процесів, дебіторської заборгованості 
фізичних та юридичних осіб, яка не виникає в ході нормального 
операційного циклу та буде погашена після дванадцяти місяців з 
дати балансу призначений рахунок 18 «Довгострокова дебіторська 
заборгованість та інші необоротні активи» - активний, балан-
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совий, За дебетом рахунку 18 відображається виникнення (збіль-
шення) довгострокової дебіторської заборгованості, за кредитом – її 
погашення (списання).  

Рахунок 18 має такі субрахунки: 
181 «Заборгованість за майно, що передано у фінансову оренду»; 
182 «Довгострокові векселі одержані»; 
183 «Інша дебіторська заборгованість»; 
184 «Інші необоротні активи». 
На субрахунку 181 відображаються чисті інвестиції орендодав-

ця у фінансову оренду, визначені згідно з П(С)БО14 «Оренда». 
Субрахунок 182 призначений для обліку веселів, одержаних у 

забезпечення довгострокової дебіторської заборгованості. 
Субрахунок 183 – призначений для розрахунків з працівниками 

за виданими довгостроковими позиками тощо, інші види розрахунків. 
Аналітичний облік довгострокової дебіторської заборгованості 

ведеться за кожним дебітором, за видами заборгованості, термінами 
її виникнення й погашення. 

Таблиця 1.44 
Бухгалтерські проводки з обліку довгострокової дебіторської  

заборгованості 
Кореспонденція 

рахунків № 
з/п. Зміст господарської операції 

Дебет Кредит 
1 2 3 4 
1 Передано основні засоби у фінансову оренду  181 10 

Надійшли грошові кошти від орендаря:  
а) за майно 31 181 

2 

б) відсотки 31 373 
3 Переведення залишку довгострокової заборгованості у корот-

кострокову (строк погашення від дати балансу - менше року) 377 181 
4 Одержано довгостроковий вексель від покупця  182 36 
5 Одержано довгостроковий вексель від інших дебіторів  182 377 
6 Погашено довгостроковий вексель  31 182 
7 Передано довгостроковий вексель в погашення 

кредиторської заборгованості 685 182 
8 Видано з каси довгострокову позику працівнику 

підприємства 183 30 
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Продовження табл. 1.44 
1 2 3 4 
9 Видано з рахунків в банку довгострокову позику 

працівнику підприємства 183 31 
10 Погашено працівником довгострокову позику основними 

засобами (за домовленістю сторін) 10 183 
11 Отримано в касу кошти в погашення довгострокової 

позики від працівника підприємства 30 183 
12 Отримано на рахунки в банку кошти в погашення 

довгострокової позики від працівника підприємства 31 183 
13 Відображено суму неповернутої позики при зверненні до 

суду 374 183 
14 Погашено неповернуту частину безпроцентної позики за 

рахунок прибутку підприємства 443 183 
15 Утримано із заробітної плати працівника неповернуту 

довгострокову позику 661 183 
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ÒÅÌÀ 5 

ÎÁË²Ê ÎÑÍÎÂÍÈÕ ÇÀÑÎÁ²Â 

 1. Поняття, визнання, класифікація та оцінка  
основних засобів. 

2. Синтетичний та аналітичний облік основних 
засобів. 

3. Облік амортизації та зносу основних засобів. 
4. Методика відображення в обліку надходження 

основних засобів. 
5. Порядок відображення в обліку вибуття  

основних засобів. 
6. Особливості обліку малоцінних необоротних 

матеріальних активів. 

 
 

 1.  Поняття, визнання, класифікація та оцінка  
основних засобів 
 
Основні принципи формування в бухгалтерському обліку та 

фінансовій звітності інформації про основні засоби підприємства 
визначені П(С)БО 7 «Основні засоби». 

Відповідно до П(С)БО 7 основні засоби – це матеріальні активи, 
які підприємство утримує з метою використання їх у процесі 
виробництва або постачання товарів, надання послуг, здавання в 
оренду іншим особам або для здійснення адміністративних і соціаль-
но-культурних функцій, очікуваний строк корисного використання 
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(експлуатації) яких більше одного року (або операційного циклу, 
якщо він довший за рік). 

Основні засоби визнаються активом якщо: 
− існує імовірність того, що в майбутньому підприємство отри-
має економічні вигоди від його використання; 

− його вартість може бути достовірно визначена. 
Для цілей бухгалтерського обліку основні засоби класифі-

куються за такими групами: 
1. Основні засоби 
− Інвестиційна нерухомість. 
− Земельні ділянки. 
− Капітальні витрати на поліпшення земель. 
− Будинки, споруди та передавальні пристрої. 
− Машини та обладнання. 
− Транспортні засоби. 
− Інструменти, прилади, інвентар (меблі). 
− Робоча і продуктивна худоба. 
− Багаторічні насадження. 
− Інші основні засоби. 
2. Інші необоротні матеріальні активи 
− Бібліотечні фонди. 
− Малоцінні необоротні матеріальні активи. 
− Тимчасові (нетитульні) споруди. 
− Природні ресурси. 
− Інвентарна тара. 
− Предмети прокату. 
− Інші необоротні матеріальні активи. 
3. Незавершені капітальні інвестиції. 
Незавершені капітальні інвестиції в необоротні активи це – 

капітальні інвестиції у будівництво, виготовлення, реконструкцію, 
модернізацію, придбання об’єктів необоротних матеріальних акти-
вів, введення яких в експлуатацію на дату балансу не відбулося, а 
також авансові платежі для фінансування будівництва. 
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Основні засоби можуть оцінюватися за:  
− залишковою вартістю; 
− справедливою вартістю; 
− переоціненою (відновною) вартістю; 
− амортизованою собівартістю; 
− первісною вартістю. 
Залишкова вартість – первісна (відновна) вартість необоротних 

активів за вирахуванням зносу.  
Справедлива вартість – сума, за якою може бути здійснений 

обмін активу, або оплата зобов’язання в результаті операції між 
обізнаними, зацікавленими та незалежними сторонами. 

Так, для основних засобів визначено, що справедливою вар-
тістю є:  

1) для будівель і землі - ринкова вартість; 
2) для машин і обладнання - ринкова вартість, а у разі відсут-

ності таких даних - відновна вартість (сучасна вартість придбання) 
за вирахуванням зносу; 

3) для інших об'єктів основних засобів - відновна вартість 
(сучасна вартість придбання) за вирахуванням зносу. 

Переоцінена (відновна) вартість – вартість необоротних акти-
вів після їх переоцінки. 

Підприємство може переоцінювати об’єкт, якщо його залишкова 
вартість суттєво відрізняється від його справедливої вартості на дату 
балансу. Не підлягають переоцінці малоцінні необоротні матеріальні 
активи і бібліотечні фонди. 

Переоцінена вартість та сума зносу необоротних активів 
визначається множенням первісної вартості і суми зносу об’єкта на 
індекс переоцінки. 

Індекс переоцінки (Іп.) визначається шляхом ділення справед-
ливої вартості (Св.) об’єкта на його залишкову вартість (Зв.). 

 
Іп. = Св./ Зв.       1.6) 
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Якщо Іп.>1, то підприємство здійснює дооцінку. 
Якщо Іп. < 1, то підприємство здійснює уцінку. 
Сума дооцінки основних засобів зараховується до складу 

додаткового капіталу (на субрахунок 423 «Дооцінка активів»).  
Сума уцінки списується на витрати підприємства (на субрахунок 

975 «Уцінка необоротних активів та фінансових інвестицій»). 
Розглянемо на прикладі дооцінку та уцінку основних засобів. 
Збільшення вартості основних засобів - дооцінка 

Приклад 1.  
На балансі підприємства значиться об'єкт основних засобів:  
− первісна вартість - 3000 грн.; 
− сума нарахованого зносу - 500 грн.; 
− залишкова вартість - 2500 грн.; 
− справедлива вартість - 4000 грн.  
У зв'язку з цим прийнято рішення про переоцінку вартості об'єкта 

основних засобів. Для цього об'єкта основних засобів здійснювана пе-
реоцінка є першою. 

Розраховуємо індекс переоцінки: 4000 грн. / 2500 грн. = 1,6.  
Застосовуючи цей індекс, розрахуємо «нову» первісну вартість і «нову» 

суму зносу: 
− переоцінена первісна вартість: 3000 грн. х 1,6 = 4800 грн.;  
− переоцінений знос: 500 грн. х 1,6 = 800 грн.  
Сума дооцінки первісної вартості склала 1800 грн. (4800 грн. - 3000 

грн.). 
Сума дооцінки нарахованого зносу склала 300 грн. (800 грн. - 500 грн.),  
Залишкова вартість об'єкта основних засобів збільшилася на 1500 грн. 

(1800 грн. - 300 грн.). 
У бухгалтерському обліку будуть зроблено наступні записи:  

Таблиця 1.45 

Зміст господарської операції Дебет 
рахунку 

Кредит 
рахунку 

Сума, 
грн. 

Відображено збільшення первісної вартості 
об'єкта основних засобів: 

 
 

 
 

 
 

− у частині збільшення суми нарахованого зносу 10 13 300 

− у частині збільшення залишкової вартості з 
одночасним збільшенням додаткового капіталу  

10 423 1500 
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Зменшення вартості основних засобів - уцінка 
Приклад 2.  

На балансі підприємства значиться об'єкт основних засобів причому: 
− його первісна вартість - 3000 грн.; 
− сума нарахованого зносу - 500 грн.; 
− залишкова вартість - 2500 грн. 
− справедлива вартість об'єкта - 1650 грн.  
Підприємство прийняло рішення про зменшення первісної вартості 

основного засобу і суми нарахованого зносу. Для цього об'єкта основних 
засобів здійснювана переоцінка є першою.  

Розраховано індекс переоцінки: 1650 грн.: 2500 грн. = 0,66. 
Застосовуючи цей індекс, розрахуємо первісну вартість і суму зносу: 
− переоцінена первісна вартість: 3000 грн. х 0,66 = 1980 грн.; 
− переоцінений нарахований знос: 500 грн. х 0,66 = 330 грн. 
Сума уцінки первісної вартості склала 1020 грн. (3000 грн. - 1980 грн.). 
Сума уцінки нарахованого зносу склала 170 грн. (500 грн. - 330 грн.). 
Залишкова вартість об'єкта основних засобів зменшилася на 850 

грн.(1020 грн. - 170 грн.).  
У бухгалтерському обліку буде зроблено такі записи: 

Таблиця 1.46 
Зміст господарської операції Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку 

Сума, 
грн. 

1. Відображено зменшення вартості об'єкта 
основних засобів: 

   

− у частині уцінки нарахованого зносу 13 10 170 
− у частині уцінки залишкової вартості об'єкта з 
одночасним списанням до складу витрат 

975 10 850 

2. Списано витрати від уцінки на фінансовий результат 793 975 850 
 

Первісна вартість – історична (фактична) собівартість основ-
них засобів - це вартість у сумі грошових коштів або справедливої 
вартості інших активів, сплачених (переданих), витрачених для 
придбання (створення) основних засобів. 

Придбані (виготовлені) основні засоби зараховуються на баланс 
підприємства за первісною вартістю.  

1. Первісна вартість об’єкта складається з таких витрат: 
− суми, що сплачуються постачальникам за придбаний актив або 
підрядникам за виконані роботи (без непрямих податків); 
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− суми непрямих податків, які не відшкодовуються підприємству; 
− витрати, пов'язані зі сплатою збору за реєстрацію, державного 
мита, ввізного мита інших обов'язкових платежів; 

− витрати, пов'язані зі страхуванням ризиків доставки основних 
засобів; 

− витрати, пов'язані з монтажем, налагоджуванням основних 
засобів; 

− витрати на транспортування, установку основних засобів; 
− інші витрати, безпосередньо пов'язані з придбанням і доведен-
ням основних засобів до стану, в якому вони придатні до 
використання у запланованих цілях.  

Фінансові витрати не включаються до первісної вартості основ-
них засобів, придбаних (створених) повністю або частково за 
рахунок запозичень (за винятком фінансових витрат, які вклю-
чаються до собівартості кваліфікаційних активів1 відповідно до 
П(С)БО 31 «Фінансові витрати»). 

2. Первісна вартість безоплатно одержаних необоротних акти-
вів дорівнює їх справедливій вартості на дату отримання, з ураху-
ванням витрат п. 1.  

4. Первісною вартість необоротних активів, що внесені до статут-
ного капіталу підприємства, визнається погоджена із засновниками 
підприємства їх справедлива вартість, з урахуванням витрат п. 1.  

5. Первісною вартістю об’єктів, переведених до складу не обо-
ротних активів з оборотних активів, товарів, готової продукції 
тощо, дорівнює її собівартості, яка визначається згідно з П(С)БО 16 
«Витрати» та 9 «Запаси». 

Первісна вартість об’єкта необоротних активів, отриманого в 
обмін на подібний об’єкт, дорівнює залишковій вартості переданого 
об’єкта. Якщо залишкова вартість переданого об’єкта перевищує його 

                                                 
1 Кваліфікаційний актив – актив, який обов’язково потребує суттєвого часу для його 

створення. 
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справедливу вартість, то первісною вартістю об’єкта отриманого в 
обмін на подібний об’єкт, є справедлива вартість переданого об’єкта з 
включенням різниці до витрат звітного періоду. 

6. Первісна вартість об’єкта необоротних активів, отриманого в 
обмін на неподібний об’єкт, дорівнює справедливій вартості 
переданого об’єкта необоротних активів, збільшеній (зменшеній) на 
суму грошових коштів чи їх еквівалентів, що була передана 
(отримана) під час обміну. 

Первісна вартість об’єкта необоротних активів збільшується на 
суму витрат, пов’язаних з поліпшенням об’єкта (модернізація, 
модифікація, добудова, дообладнання, реконструкція тощо). 

Витрати, що здійснюються для підтримання об’єкта в робочому 
стані та одержання первісно визначених сум майбутніх економічних 
вигод від його використання, включаються до складу витрат 
звітного періоду. 

 
 

 2.  Синтетичний та аналітичний облік основних 
засобів 
 
Облік основних засобів ведеться на активному, інвентарному 

рахунку 10 «Основні засоби» до якого відкривається 9 субрахунків: 
100 «Інвестиційна нерухомість»2; 
101 «Земельні ділянки»; 
102 «Капітальні витрати на поліпшення земель»; 
103 «Будинки та споруди»; 
104 «Машини та обладнання»; 

                                                 
2 Інвестиційна нерухомість – власні або орендовані на умовах фінансової оренди 

земельні ділянки, будівлі, споруди, які розташовуються на землі, утримувані з метою 
отримання орендованих платежів та (або) збільшення власного капіталу, а не для виробництва 
та постачання товарів, надання послуг, адміністративних потреб або продажу в процесі 
звичайної діяльності. 
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105 «Транспортні засоби»; 
106 «Інструменти, прилади та інвентар»; 
107 «Тварини»; 
108 «Багаторічні насадження»; 
109 «Інші основні засоби»; 
За дебетом рахунка 10 відображають: первісну вартість 

придбаних, виготовлених, безоплатно одержаних основних засобів, 
суму витрат, пов’язаних з поліпшенням об’єкта основних засобів за 
умови, що це поліпшення спричинить збільшення економічних 
вигод, первісно очікуваних від використання відповідних об’єктів, 
суму дооцінки вартості основних засобів. За кредитом – 
відображають повне або часткове списання вартості об’єктів 
основних засобів у результаті: продажу, безоплатної передачі, 
невідповідності критеріям визнання активом, уцінки. 

Зарахуванню основних засобів на баланс, як правило, передує 
облік витрат пов’язаних з їх придбанням (виготовленням), ство-
ренням на активному рахунку 15 «Капітальні інвестиції», а саме 
субрахунку 152 «Придбання (виготовлення) основних засобів». 

За дебетом рахунку 15 відображається накопичення витрат, за 
кредитом - списання цих витрат із включенням до первісної 
вартості об’єкту. 

Аналітичний облік основних засобів ведеться в картках аналі-
тичного обліку, де вказується детальна характеристика об’єкту: дата 
придбання, введення в експлуатацію, його вартість, норма аморти-
зації, сума зносу, місце експлуатації, інвентарний номер тощо. 

Типові форми первинного обліку основних засобів затверджені 
наказом Мінстату України від 29.12.1995 р. № 352 (див. додаток).  

Форма ОЗ − 1 − Акт прийому-передачі основних засобів. 
Форма ОЗ – 2 – Акт прийняття – здачі відремонтованих, рекон-

струйованих та модернізованих об’єктів. 
Форма ОЗ – 3 – Акт на списання основних засобів. 
Форма ОЗ – 4 – Акт на списання автотранспортних засобів. 
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Форма ОЗ – 5 – Акт про установку, пуск та демонтаж будівель-
ної машини. 

Форма ОЗ – 6 – Інвентарна картка обліку основних засобів. 
Форма ОЗ – 7 – Опис інвентарних карток обліку основних засобів. 
Форма ОЗ – 8 – Картка обліку руху основних засобів. 
Форма ОЗ – 9 – Інвентарний список основних засобів (за місцем 

знаходження). 
Форма ОЗ – 14 – Розрахунок амортизації основних засобів. 
Форма ОЗ – 16 – Розрахунок амортизації по автотранспорту. 
 
 

 3.  Облік амортизації та зносу основних засобів 
 
Відповідно до П(С)БО 7 амортизація – це систематичний 

розподіл вартості, яка амортизується, необоротних активів протягом 
строку їх корисного використання (експлуатації). 

Амортизованою вартістю необоротних активів є первісна 
вартість таких активів або переоцінена вартість, зменшена на 
ліквідаційну вартість. 

Під ліквідаційною вартістю в П(С)БО 7 слід розуміти суму 
коштів або вартість будь - яких активів, яку підприємство очікує 
отримати від реалізації (ліквідації) об'єкта основних засобів (необо-
ротного активу) після закінчення терміну корисного використання 
(експлуатації) за вирахуванням витрат, пов'язаних з таким продажем 
(ліквідацією).  

Визначення ліквідаційної вартості є виключно самостійним 
рішенням підприємства. Для прийняття такого рішення за основу 
беруться прогнозні оцінки можливої вартості, за якою може бути 
продано об'єкт, з урахуванням його стану після закінчення терміну 
експлуатації. 

Наприклад, якщо підприємство придбало верстат за 200000 грн. 
та розраховує продати його через 10 років за 22000грн., а витрати на 
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реалізацію очікуються в межах 2000 грн., тоді вартість верстата, що 
амортизується, становить: 200000 – (22000 - 2000) =180000 грн. 

Знос необоротних активів – сума амортизації об’єкта основних 
засобів з початку його корисного використання. 

Методи нарахування амортизації основних засобів 
Відповідно до П(С)БО 7 амортизація основних засобів нара-

ховується із застосуванням таких методів: 
1) прямолінійного (прямолінійного списання); 
2) зменшення залишкової вартості (зменшення залишку); 
3) прискореного зменшення залишкової вартості;  
4) кумулятивного (суми чисел років); 
5) виробничого (метод сум одиниць продукції).  
Розглянемо суть кожного методу. 
Прямолінійний метод 
При використанні прямолінійного методу вартість об'єкта основ-

них засобів списують однаковими частинами протягом усього 
періоду його експлуатації. 

Річна сума амортизації (А) визначається діленням амортизованої 
вартості (Ав) на очікуваний термін використання (Ткв) об'єкта 
основних засобів:  

А=Ав/Ткв       (1.7) 
 

Метод зменшення залишкової вартості 
Суть цього методу полягає у визначенні річної суми амортизації 

об'єкта основних засобів виходячи із залишкової вартості такого 
об'єкта на початок звітного року. Сума амортизаційних відрахувань 
(А) визначається шляхом помноження залишкової вартості (Зв) 
об'єкта основних засобів на норму річної (На) амортизації: 

 
А = Зв х На       (1.8) 
 

Норму річної амортизації підприємство визначає самостійно.  
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Метод прискореного зменшення залишкової вартості 
Цей метод є різновидом методу зменшення залишкової вартості. 

При використанні цього методу річна сума амортизації визначається 
виходячи із залишкової вартості об'єкта на початок звітного року або 
первісної вартості на дату початку нарахування амортизації щодо 
введених протягом року об'єктів і подвійної річної норми амортизації, 
обчисленої виходячи з терміну корисного використання об'єкта. 
Норма амортизації в цьому випадку розраховується аналогічно нормі 
амортизації при використанні прямолінійного методу нарахування 
амортизації, але використовується подвійна ставка амортизаційних 
відрахувань, розрахована методом прямолінійного списання.  

Цей метод нарахування амортизації, а саме розрахунок норми 
річної амортизації, не передбачає обов'язкової «наявності» лікві-
даційної вартості об'єкта основних засобів: При цьому дотримується 
правило, при якому сума амортизації останнього року розраховується 
так, щоб залишкова вартість об'єкта наприкінці періоду його 
експлуатації була не меншою, ніж його ліквідаційна вартість. 

Кумулятивний метод 
Річна сума амортизації за цим методом визначається як добуток 

амортизованої вартості (Ав) і кумулятивного коефіцієнта (Кк): 
 

А=Ав х Кк        (1.9) 
 

Кумулятивний коефіцієнт розраховується діленням числа років, 
що залишаються до кінця очікуваного терміну служби об'єкта 
основних засобів, на суму чисел років його корисного використання. 
Сума чисел років - це результат підсумовування порядкових номерів 
тих років, протягом яких функціонує об'єкт. 

Для визначення річної суми амортизаційних відрахувань норму 
амортизації відповідного року множать на різницю між первісною 
вартістю (Пв) об'єкта і його ліквідаційною вартістю (Лв), тобто на 
амортизовану вартість:  
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А = На х (Пв - Лв)    (1.10) 
 

Якщо термін експлуатації об'єкта досить тривалий, суму чисел 
років визначають за формулою кумулятивного числа:  

 
(N + 1) х N): 2     (1.11) 
 

де N - термін корисного використання об'єкта основних засобів, 
років. 

Виробничий метод 
Для окремих видів основних засобів нарахування амортизації 

здійснюється на підставі сумарного виробітку об'єкта за весь період 
його експлуатації у відповідних одиницях виміру (одиницях вироб-
леної продукції, відпрацьованих годинах, кілометрах пробігу та ін.). 

Місячна сума амортизації визначається виходячи з фактичного 
місячного обсягу продукції (робіт, послуг) і виробничої ставки 
амортизації. 

Виробнича ставка амортизації обчислюється як співвідношення 
амортизованої вартості об'єкта основних засобів і передбачуваного 
обсягу продукції (робіт, послуг) за весь термін корисного викорис-
тання такого об'єкта основних засобів. Як уже зазначалося, аморти-
зованою вартістю об'єкта основних засобів є первісна вартість, 
зменшена на його ліквідаційну вартість. 

Таким чином, норму амортизації (На) за цим методом можна 
розрахувати за формулою: 

 
На = (Пв - Лв) / Ов                    (1.12) 

 
Ов - розрахунковий обсяг діяльності (виробництва). 
Нарахування амортизації здійснюється щомісяця. Місячна сума 

амортизації при використанні таких методів, як прямолінійного, 
зменшення залишкової вартості, прискореного зменшення залишко-
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вої вартості та кумулятивного визначається діленням річної суми 
амортизації на 12. 

Синтетичний облік зносу (амортизації) основних засобів 
ведеться на пасивному рахунку 13 «Знос (амортизація) необорот-
них активів», субрахунку 131 «Знос основних засобів». За дебетом 
рахунку 13 відображається списання (зменшення) суми зносу, за 
кредитом – нарахування (збільшення). 

Сума нарахованої амортизації відображається збільшенням 
витрат підприємства (витрат виробництва та витрат діяльності) та 
зносу основних засобів. 

У бухгалтерському обліку операції з нарахування та списання 
амортизації (зносу) відображаються такими записами: 

Таблиця 1.47 
Зміст господарської операції Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку 

1. Відображено нарахування амортизації основних засобів, 
які використовуються: 
− у виробництві 
− у капітальному будівництві 
− для загальновиробничих потреб 
− для адміністративних потреб 
− для потреб сфери збуту 
− для потреб соціально-культурної сфери, ЖКГ тощо 

 
 

23 
151 
91 
 92 
 93 
94 

 
 

131 
131 
131 
131 
131 
131 

2. Списана сума нарахованого зносу основних засобів 131 10 
 
 

 4.  Методика відображення в обліку надходження  
основних засобів 
 
Основні засоби можуть надходити на підприємство шляхом: 
− придбання за грошові кошти у постачальників (підрядників); 
− будівництво (спорудження) об’єкту основних засобів; 
− виготовлення (створення)об'єкта власними силами; 
− придбання об'єкта в межах бартерного обміну; 
− безоплатне одержання об'єкта; 
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− одержання об'єктів як внеску учасників (засновників) до ста-
тутного капіталу; 

− придбання на умовах договору фінансового лізингу (оренди); 
− отримання об’єкта в операційну оренду; 
− переведення зі складу оборотних активів до складу необорот-
них тощо. 

 
Рис.1.8. Напрямки надходження основних засобів на підприємство 

 
Розглянемо на прикладі методику відображення в обліку надхо-

дження основних засобів.  
Придбання основних засобів за оплату у постачальника 

Приклад 1.  
Підприємство придбало легковий автомобіль. Вартість, сплачена 

постачальнику, склала 360000 грн. (у т. ч. ПДВ - 60000 грн.). При реєстрації 
автомобіля було сплачено збір на обов'язкове державне пенсійне страху-
вання в сумі 3000 грн. і збір за реєстрацію - 100 грн.  

Варіант А. Перша подія – передоплата (аванс). 
Для обліку виданих постачальникам авансів використовують субраху-

нок 371 «Розрахунки за виданими авансами». В результаті сплаченого 
авансу виникає податковий кредит з ПДВ, облік якого ведеться на 
субрахунку 644 «Податковий кредит». 
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У бухгалтерському обліку будуть зроблені такі записи: 
Таблиця 1.48 

Зміст господарської операції Дебет 
рахунку

Кредит
рахунку

Сума, 
грн. 

1. Відображено попередню оплату вартості автомобіля 371 311 360000 
2. Відображено суму податкового кредиту щодо ПДВ 641 644 60000 
3. Відображено сплату:    
− збору на обов'язкове державне пенсійне страхування 651 311 3000 
− збору за реєстрацію 371 311 100 
4. Відображено формування первісної вартості 
отриманого автомобіля: 

   

− у сумі вартості, сплаченій постачальнику (без ПДВ) 152 631 300000 
−  у сумі сплаченого збору на обов'язкове державне 
пенсійне страхування  

152 651 3000 

− у сумі збору за реєстрацію  152 631 100 
5. Відображено списання суми податкового кредиту 
щодо ПДВ  

644 631 60000 

1. Відображено зарахування заборгованостей  
(360000 грн. + 100 грн.) 

631 371 360100 

2. Введено в експлуатацію об'єкт основних засобів за 
первісною вартістю, що дорівнює 303100 грн. (300000 
грн. + 3000 грн. + 100 грн.)  

105 152 303100 

 
Варіант Б. Перша подія – після оплата. 
У бухгалтерському обліку будуть зроблені наступні записи: 

Таблиця 1.49 
Зміст господарської операції Дебет 

рахунку
Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

1. Відображено надходження автомобіля на підприємство: 
− у сумі вартості автомобіля 
− у сумі ПДВ 

 
152 
641 

 
631 
631 

 
300000 
60000 

2. Відображено формування первісної вартості 
отриманого автомобіля: 

   

− у сумі нарахованого збору на обов'язкове державне 
пенсійне страхування  

152 651 3000 

− у сумі збору за реєстрацію  152 631 100 
3. Сплачено постачальнику за одержаний автомобіль 631 311 360000 
4. Сплачено до Пенсійного фонду 651 311 3000 
5. Сплачено збір за реєстрацію 685 311 100 
7. Введено в експлуатацію об'єкт основних засобів за 
первісною вартістю, що дорівнює 303100 грн. 
 (300000 грн. + 3000 грн. + 100 грн.)  

105 152 303100 
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Якщо для придбання (будівництва) основних засобів підпри-
ємство отримало в банку кредит, то сума відсотків за користування 
позикою на час будівництва буде включатися до первісної вартості 
об’єкта відповідно до П(С)БО 31. 

Наприклад. Якщо підприємство отримало кредит на 24 місяці для 
будівництва виробничого приміщення, строк будівництва якого становить 
7 місяців, то відсотки за користування таким кредитом з початку їх 
нарахування до закінчення будівництва і введення в експлуатацію (тобто 7 
місяців) мають включатися повністю до капітальних інвестицій і 
формувати первісну вартість об’єкта будівництва. 

Відсотки за користуванням кредитом упродовж будівництва відо-
бражаються за дебетом рахунку 95 «Фінансові витрати» і кредитом 
субрахунку 684 «Розрахунки за нарахованими відсотками» та одночас-
но за дебетом субрахунку 151 «Капітальне будівництво» і кредитом ра-
хунку 95. Після введення в експлуатацію збудованого об’єкта відсотки 
за користуванням цим кредитом до його погашення мають відобража-
тися лише за дебетом 95 і кредитом 684 та дебетом 792 і кредитом 95. 

Безоплатне одержання об'єкта основних засобів 
Приклад 2.  

Підприємство безоплатно отримало об'єкт основних засобів - легковий 
автомобіль. Справедлива вартість отриманого об'єкта становить 30000 грн. 
При оформленні документів було сплачено збір на обов'язкове державне 
пенсійне страхування в розмірі 300 грн., збір за реєстрацію в сумі 100 грн. 

У бухгалтерському обліку будуть зроблені наступні записи: 
Таблиця 1.50 

Зміст господарської операції Дебет 
рахунку 

Кредит 
рахунку 

Сума, 
грн. 

1 2 3 4 
1. Сплачено обов'язкові збори при реєстрації 
автомобіля: 

   

− збір на обов'язкове державне пенсійне 
страхування 

651 311 300 

− збір за реєстрацію 371 311 100 
2. Відображено формування первісної вартості 
безоплатно отриманого об'єкта основних засобів:  

   

− на суму справедливої вартості з одночасним 
відображенням збільшення додаткового капіталу  

152 
 

424 
 

30000 
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Продовження табл. 1.50 
1 2 3 4 

− на суму збору на обов'язкове державне пенсійне 
страхування 

152 
 

651 
 

300 
 

− на суму збору за реєстрацію 152 685 100 
3. Проведено взаємозарахування заборгованостей 685 371 100 
3. Введено в експлуатацію об'єкт основних засобів, 
первісна вартість якого становить 30400грн. (30000 
грн.+300грн.+100 грн.)  

 
105 

 

 
152 

 

 
30400 

 
4. Відображено дохід у сумі нарахованої амортизації* 424 745 ∑аморт. 
5. Списано суму доходу на фінансовий результат* 745 793 ∑аморт. 
*такі записи проводять до повного списання амортизації. 

 
Одержання об'єктів основних засобів як внеску до статутного 

капіталу 
Приклад 3. 

Згідно із засновницькими документами підприємство має трьох 
засновників, статутний капітал становить 2000000 грн. Один із засновників 
вносить до статутного капіталу підприємства об'єкт основних засобів - 
автомобіль вартістю 40000 грн. При реєстрації автомобіля підприємство 
сплатило збір на обов'язкове державне пенсійне страхування в сумі 300 грн. 
і збір за реєстрацію в розмірі 100 грн. Інші засновники зробили внески до 
статутного капіталу грошовими коштами. 

У бухгалтерському обліку буде зроблено такі записи: 
Таблиця 1.51 

Зміст господарської операції Дебет 
рахунку 

Кредит 
рахунку 

Сума, 
грн. 

1 2 3 4 
1. Відображено суму статутного фонду з 
одночасним відображенням заборгованості 
засновників 

46 
 

40 
 

2000000 
 

2. Здійснено внески грошовими коштами 301 46 10000 
3. Сплачено обов'язкові збори при реєстрації 
автомобіля: 

   

− збір на обов'язкове державне пенсійне 
страхування 

65 
 

311 
 

300 
 

− збір за реєстрацію 371 311 100 
2. Відображено формування первісної вартості 
об'єкта основних засобів, отриманого як внесок до 
статутного фонду: 
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Продовження табл. 1.51 
1 2 3 4 

− у сумі внеску засновника, застереженого в 
засновницьких документах 

152 
 

46 
 

40000 
 

− у сумі обов'язкового збору на обов'язкове 
державне пенсійне страхування 

152 
 

65 
 

300 
 

− у сумі збору за реєстрацію 152 685 100 
4. Взаємозараховано заборгованості 685 371 100 
5. Введено в експлуатацію об'єкт основних 
засобів первісною вартістю 40400 грн. (40000 грн. 
+ 300 грн. + 100 грн.) 

105 
 

152 
 

40400 
 

 
Виготовлення об'єкта основних засобів власними силами, 

переведення матеріального активу зі складу оборотних активів 
до складу основних засобів 

У бухгалтерському обліку ці операції будуть відображатися 
наступним чином: 

Таблиця 1.52 
Зміст господарської операції Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку 

Будівництво об'єкта основних засобів 
1. Відображено витрати, пов'язані з будівництвом об'єкта 
основних засобів: 

  

− у частині матеріальних витрат 151 20;22 
− у частині нарахованої заробітної плати, ЄСВ 151 66;65 
− у частині амортизації основних засобів 151 131 
− у частині послуг сторонніх організацій 151 685 
2. Відображено введення в експлуатацію побудованого 
об'єкта основних засобів 

103 151 

Переведення оборотного активу до складу основних засобів 
1. Відображено переведення оборотних активів до складу 
основних засобів: 

  

− готової продукції  152 26 
− незавершеного виробництва 152 23 
− товарів 152 28 
− інших необоротних активів 152 11 
2. Відображено введення в експлуатацію об'єкта основних 
засобів 

10 152 
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 5.  Порядок відображення в обліку вибуття 
основних засобів 
 
Відповідно до П(С)БО 7 виключення зі складу активів об'єктів 

основних засобів у випадку його вибуття може відбутися внаслідок:  
− невідповідності до критеріїв визнання активу - ліквідації; 
− продажу основних засобів; 
− безкоштовної передачі основних засобів; 
− внеску до статутного капіталу іншого підприємства; 
− виявлення нестачі в результаті інвентаризації; 
− списання втрачених в результаті надзвичайних подій тощо 

(рис.1.9). 

 
Рис. 1.9. Напрямки та причини вибуття основних засобів 

 
Ліквідація об'єкта основних засобів 

Якщо з будь-яких причин основний засіб не відповідає ознакам 
активу, то підприємством приймається рішення про його списання. 
Залишкова вартість ліквідованого об’єкту відображається на суб-
рахунку 976 «Списання необоротних активів». На цьому ж 
субрахунку відображаються і витрати, що пов’язані з ліквідацією 
об’єкта. Крім витрат, при ліквідації, підприємство може отримати і 
доходи, облік яких ведеться на субрахунку 746 «Інші доходи від 
звичайної діяльності». 

Порядок вибуття основних засобів розглянемо на прикладах. 

Напрямки  
та причини вибуття 
основних засобів 

невідповід-
ності до 
критеріїв 
визнання 
 активу 

внесок до 
статутного 
капіталу 

іншого під-
приємства 

виявлення 
нестачі в 
результаті 
інвентари-

зації 

безкош-
товна 

передача 
 

 
продаж  

списання 
втрачених в 
результаті 
надзвичай-
них подій 
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Приклад 1. 
На балансі підприємства значиться об'єкт основних засобів - автомо-

біль. Первісна вартість такого об'єкта становить 40000 грн., сума нарахо-
ваного зносу - 4500 грн. Оскільки у зв'язку з аварією автомобіль не підлягає 
відновленню, на підприємстві прийнято рішення про його ліквідацію. При 
ліквідації оприбутковано запасні частини на суму 1200 грн. Витрати 
пов’язані з ліквідацією (заробітна плата, ЄСВ) склали 120 грн. 

У бухгалтерському обліку буде зроблено такі записи: 
Таблиця 1.53  

№ 
опер. Зміст господарської операції Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

1 Відображено списання суми нарахованого 
зносу 

131 
 

105 
 

4500 
 

2 Відображено залишкову вартість 
ліквідованого автомобіля 

976 
 

105 
 

35500 
 

3 Списано на фінансовий результат 
залишкову вартість авто 

793 976 35500 

4 Відображено дохід від ліквідації (запасні 
частини) 

207 746 1200 

5 Дохід від ліквідації списано на фінансовий 
результат 

746 793 1200 

6 Відображено в обліку витрати по ліквідації 
об’єкта (зарплата) 

976 661 120 

7 Списано на фінансовий результат витрати 793 976 120 
 

Приклад 2.  
На підприємстві прийнято рішення про ліквідацію об'єкта основних за-

собів - верстата. Первісна вартість цього об'єкта становить 5000 грн., сума 
нарахованого зносу - 3200 грн. При ліквідації за рішенням комісії 
оприбутковано металобрухт, вартість якого визначено в сумі 200 грн. 

У бухгалтерському обліку буде зроблено такі записи: 
Таблиця 1.54  

 
№ 

опер. Зміст господарської операції Дебет 
рахунку

Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

1 Списано суму нарахованого зносу 131 104 3200 
2 Списано залишкову вартість ліквідованого 

об'єкта основних засобів 
 

976 
 

104 
 

1800 
3 Суму витрат списано на фінансовий результат 793 976 1800 
4 Оприбутковано металобрухт 209 746 200 
5 Суму доходу списано на фінансовий результат 746 793 200 
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Продаж об'єкта основних засобів 
Сума компенсації, отримана при продажу об'єкта основних засо-

бів, відображається у складі іншого доходу від звичайної діяльності 
на субрахунку 746 «Інші доходи від звичайної діяльності». За-
лишкова вартість об'єкта основних засобів, що продається, відо-
бражається як інші витрати звичайної діяльності на субрахунку 977 
«Інші витрати звичайної діяльності». Від реалізації основних засобів 
визначається фінансовий результат. Результатом можуть бути як 
прибуток так і збитки. Якщо чистий дохід перевищує залишкову 
вартість, фінансовий результат – прибуток, якщо навпаки – збитки. 
Приклад 3.  

За договором купівлі-продажу підприємство продає комп'ютер. Первіс-
на вартість комп'ютера складає 3000 грн., сума нарахованого зносу - 500 
грн., договірна вартість - 2400 грн. (у т. ч. ПДВ - 400 грн.).  

Варіант А. Перша подія – після оплата. 
У бухгалтерському обліку буде зроблено такі записи: 

Таблиця 1.55  
№ 

опер. Зміст господарської операції Дебет 
рахунку

Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

1 Відображено суму доходу (виручки) в момент 
передачі об’єкта 

361 
 

746 
 

2400 
 

2 Відображено суму ПДВ з доходу 746 641 400 
3 Суму чистого доходу списано на фінансовий 

результат (2400-400=2000грн.) 
746 

 
793 

 
2000 

 
4 Списано суму нарахованого зносу комп'ютера 131 104 500 
5 Відображено залишкову вартість реалізованого 

комп’ютера 
977 

 
104 

 
2500 

 
6 Списана залишкова вартість реалізованого об'єк-

та основних засобів на фінансовий результат 
793 

 
977 

 
2500 

 
7 Визначено фінансовий результат від реалізації 

комп’ютера (2000-2500=500 грн.) 
442 793 500 

8 Надійшла на поточний рахунок від покупця 
виручка  

311 361 2400 

 
Варіант Б. Перша подія – передоплата. 
Для відображення передоплати від покупця використовують 

субрахунок 681 «Розрахунки за авансами одержаними». В результаті 
одержаної передоплати виникає податкове зобов’язання на рахунку 643 
«Податкове зобов’язання». 
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Таблиця 1.56 
№ 

опер. Зміст господарської операції Дебет 
рахунку

Кредит
рахунку

Сума, 
грн. 

1 Відображено надходження передоплати за 
об'єкти основних засобів 

311 681 2400 
 

2 Відображено суму податкових зобов'язань щодо 
ПДВ 

643 641 400 

Передача об'єктів основних засобів 
3 Відображено суму доходу від реалізації 361 746 2400 
4 Списано суму раніше відображених податкових 

зобов'язань щодо ПДВ 
746 643 400 

5 Суму чистого доходу списано на фінансовий 
результат 

746 793 2000 

6 Списано суму нарахованого зносу 131 104 500 
7 Відображено залишкову вартість комп'ютера 977 104 2500 
8 Списана залишкова вартість реалізованого 

комп'ютера на фінансовий результат 
793 

 
977 

 
2500 

9 Визначено фінансовий результат від реалізації 
комп’ютера 

442 793 500 

10 Взаємозарахування заборгованостей 681 361 2400 
 
Якщо основні засоби первісно були визнані необоротними акти-

вами, а потім підприємство вирішило їх продати, то їх необхідно спо-
чатку перевести до складу необоротних активів призначених для про-
дажу на субрахунок 286. Лише після цього здійснити продаж. В облі-
ку це буде відображатися як реалізація інших оборотних активів. 
Приклад 4. 

Підприємство реалізує на умовах післяоплати будівлю. Договірна 
вартість будівлі – 1200000 грн. (у т.ч. ПДВ), первісна − 1500000 грн., знос – 
60000 грн. 

Таблиця 1.57 
№ 

опер. Зміст господарської операції Дебет 
рахунку 

Кредит 
рахунку 

Сума, 
грн. 

1 2 3 4 5 
 Визнано об’єкт основних засобів 

утримуваним для продажу: 
   

1 Списано в обліку знос 131 103 60000 
2 Списано залишкову вартість будівлі 286 103 1440000
3 Передано об’єкт за актом покупцю 361 712 1200000
4 Відображено ПДВ з доходу 712 641 200000 
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Продовження табл. 1.57 
1 2 3 4 5 
5 Відображено чистий дохід від реалізації 

будівлі 
712 793 1000000 

6 Собівартість необоротного активу, 
утримуваного для продажу 

943 286 1440000 

7 Списано собівартість на фінансовий  
результат в порядку закриття рахунку 

793 943 1440000 

8 Визначено фінансовий результат від 
реалізації (1440000−1000000) 

442 793 440000 

 
Безкоштовна передача об'єктів основних засобів 

На відміну від податкового обліку для цілей бухгалтерського 
обліку безоплатна передача активів не визнається доходом. Однією з 
умов визнання доходу є наявність доходу (виручки), сума якого 
може бути достовірно визначена. 

У бухгалтерському обліку операції з безоплатної передачі відо-
бражаються аналогічно операціям зі списання основних засобів. 
Приклад 5.  

Підприємство безоплатно передало лікарні комп'ютер. Первісна 
вартість комп'ютера становить 5000 грн., сума нарахованого зносу - 500 
грн. При передачі основного засобу підприємство скористалось пільгою 
щодо податку на додану вартість. 

У бухгалтерському обліку буде зроблено такі записи:  
Таблиця 1.58  

№ 
опер. Зміст господарської операції Дебет 

рахунку
Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

1 Списано суму нарахованого зносу комп’ютера 131 104 500 
2 Списано залишкову вартість комп’ютера, що 

передається, з одночасним збільшенням витрат
976 

 
104 

 
4500 

 
3 Списано витрати на фінансовий результат  793 976 4500 

 

Нестача основних засобів 
Приклад 6. 

Списаний об’єкт основних засобів внаслідок нестачі, виявленої при 
інвентаризації. 

Первісна вартість об’єкту – 20000 грн.; 
Знос – 10000 грн. 
Індекс інфляції – 1,15. 
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Сума нестачі, яка підлягає відшкодуванню матеріально-відповідальною 
особою, розраховується згідно з Порядком №116: 

Рзб. = [(Бв – А) х Іінф. + ПДВ] х 2 
Рзб. = [(20000-10000) х 1,15 + (11500 х 0,2) х 2] = 276000 грн. 

Таблиця 1.59  

№ 
опер. Зміст господарської операції Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку 

Сума, 
грн. 

1 Списано суму нарахованого зносу  132 10 10000 
2 Списано залишкову вартість  976 10 10000 
3 Відображено суму, яка підлягає 

відшкодуванню матеріально – 
відповідальною особою 

375 746 27600 

4 Погашена матеріально−відповідальною 
особою нестача 

311 375 27600 

5 Відображено списання доходу на 
фінансовий результат 

746 793 27600 

6 Списано залишкову вартість на фінансовий 
результат 

793 976 10000 

 
Якщо винна особа не встановлена, то сума нестачі списується на 

забалансовий рахунок 072 «Невідшкодовані нестачі і втрати від 
псування цінностей».  

Списання основних засобів в результаті надзвичайних подій 
Приклад 7. 

Споруду, первісна вартість якої 570000 грн., а знос 120000 грн., було 
знищено внаслідок повені. Втрата частково була відшкодована страховою 
компанією. Сума страхового відшкодування склала − 200000 грн.  

Таблиця 1.60  
№ 

опер. Зміст господарської операції Дебет 
рахунку 

Кредит 
рахунку 

Сума, 
грн. 

1 Списано суму нарахованого зносу споруди 131 103 120000 
2 Списано залишкову вартість об'єкта  991 103 450000 
3 Відображена сума страхового відшкодування 311 751 200000 
4 Залишкова вартість споруди списується на 

фінансовий результат 
794 991 450000 

5 Дохід від надзвичайної події списується на 
фінансовий результат 

751 794 200000 
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 6.  Особливості обліку малоцінних необоротних  
матеріальних активів 
 
Методологічні принципи формування в бухгалтерському обліку 

інформації про інші необоротні матеріальні активи (ІНМА), порядок 
розкриття інформації про них у фінансовій звітності визначається 
П(С)БО 7 «Основні засоби».  

Інші необоротні матеріальні активи у балансі відносяться до 
основних засобів підприємства, отже, їм властиві всі принципи 
обліку, викладені у П(С)БО 7.  

Особливості нарахування та облік (зносу) амортизації ІНМА 
У процесі використання предметів, що входять до складу інших 

необоротних матеріальних активів, економічні вигоди, втілені в 
них, витрачаються підприємством, у результаті чого зменшується 
їх балансова вартість. Це відображається шляхом нарахування 
амортизації. 

Метод нарахування амортизації інших необоротних матеріаль-
них активів обирається підприємством самостійно, з урахуванням 
очікуваного способу одержання економічних вигод від їх викорис-
тання.  

Особливістю є нарахування амортизації бібліотечних фондів та 
малоцінних необоротних матеріальних активів. 

Амортизація малоцінних необоротних матеріальних активів і 
бібліотечних фондів може нараховуватися за одним із двох запро-
понованих П(С)БО 7 методів: 

Перший метод 
− 50% вартості, яка амортизується, списується у першому місяці 
використання об’єкта і решта 50% вартості − у місяці виклю-
чення зі складу активів. 

Другий метод  
− 100% вартості, яка амортизується списується відразу у першо-
му місяці використання. 
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Облік зносу інших необоротних матеріальних активів ведеться 
на пасивному субрахунку 132 «Знос інших необоротних 
матеріальних активів». 

Для обліку інших необоротних матеріальних активів викорис-
товується активний рахунок 11 «Інші необоротні матеріальні 
активи» до якого для обліку кожної групи відкривається окремий 
субрахунок: 

111 – «Бібліотечні фонди»; 
112 – «Малоцінні необоротні матеріальні активи»; 
113 – «Тимчасові (нетитульні) споруди»; 
114 – «Природні ресурси»; 
115 – «Інвентарна тара»; 
116 – «Предмети прокату»; 
117 – «Інші необоротні матеріальні активи». 
Облік витрат на придбання (виготовлення) інших необоротних 

матеріальних активів ведеться на активному субрахунку 153 
«Придбання (виготовлення) інших необоротних матеріальних 
активів». 

Зважаючи на те, що між видами необоротних активів, крім того, 
що всі вони матеріальні й необоротні (є позагосподарським оборо-
том), мало спільного, ми розглянемо кожен з них окремо. 

«Бібліотечні фонди» - рахунок 111, на якому ведеться облік 
бібліотечних фондів, незалежно від вартості окремих примірників. 
До бібліотечних фондів належать: художня і навчальна література, 
спеціальні та інші видання. 

Ознакою наявності бібліотечного фонду може бути створена в 
організації спеціальна бібліотечна служба або включення до штату 
посади фахівця з бібліотечної справи. В іншому разі друковані 
видання мають бути включені до складу МШП, рахунок 22, якщо 
термін їх корисного використання є коротшим від одного календар-
ного року, або до складу тих же необоротних матеріальних активів, 
що обліковуються на рахунку 117 «Інші необоротні матеріальні 
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активи», якщо цей термін є довший за рік і якщо вартість цих 
активів поступово зменшується. 

Що стосується передплатних періодичних видань, то їх вартість 
за фактом здійснення передплати в бухгалтерському обліку відно-
ситься до складу витрат майбутніх періодів, а згодом, в міру їх отри-
мання, поступово зараховується до складу витрат звітного періоду. 
Передплатні періодичні видання, якщо вони передплачуються й 
утримуються не для поповнення бібліотечного фонду, а з метою 
отримання інформації для провадження поточної діяльності, є зви-
чайними оборотними активами, які в міру їх використання цілком 
списуються на витрати. 

Таблиця 1.61  
Основні бухгалтерські проводки з обліку руху бібліотечних фондів 

№ 
з/п Зміст господарських операцій Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку 

Сума, 
грн. 

1 2 3 4 5 
Купівля друкованих видань на умовах подальшої оплати 

1 Оприбутковано отриману від постачальника 
літературу 

153 631 300 

2 Відображено нарахування ПДВ 641 631 60 
3 Оплачено продавцеві за одержану літературу 631 311 360 
4 Зараховано придбану літературу до 

бібліотечного фонду 
111 153 300 

5 Нарахована амортизація за ставкою 50%, 
виходячи з вартості, яка амортизується 
(ліквідаційна вартість 100 грн. (300-100=200; 
200/2=100)), 
 або за ставкою 100% 

 
23;91;92 

 
 

23;91;92 

 
132 

 
 

132 

 
100 

 
 

200 
6 Отримано дохід від реалізації макулатури, 

оприбуткованої при ліквідації друкованих 
видань (без ПДВ) 

 
301 

 
746 

 
100 

7 Дохід від реалізації макулатури списано на 
фінансовий результат 

746 793 100 

8 Ліквідуються списані друковані видання 132 111 300 
Купівля друкованих видань на умовах попередньої оплати 

1 Перераховано постачальникам аванс на 
придбання літератури 

371 311 360 

2 Відображено нарахування податкового 
кредиту з ПДВ 

641 644 60 
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Продовження табл. 1.61 
1 2 3 4 5 
3 Зараховано придбану літературу до 

бібліотечного фонду 
111 153 300 

4 Нарахована амортизація за ставкою 50%, 
виходячи з вартості, яка амортизується 
(ліквідаційна вартість 100 грн. (300-100=200; 
200/2=100)), 
 або за ставкою 100% 

23;91;92 
 
 
 

23;91;92 

132 
 
 
 

132 

100 
 
 
 

200 
5 Взаємозарахування заборгованості 631 371 360 

Купівля друкованих видань через підзвітну особу 
1 Видано аванс під звіт 372 301 360 
2 Затверджено авансовий звіт з придбання 

літератури 
153 372 300 

3 Відображено нарахування ПДВ 641 372 60 
4 Зараховано придбану літературу до 

бібліотечного фонду 
111 153 300 

5 Нарахована амортизація за ставкою 50%, вихо-
дячи з вартості, яка амортизується (ліквідацій-
на вартість 100 грн. (300-100=200; 200/2=100)),  
 або за ставкою 100% 

23;91;92 
 
 

23;91;92 

132 
 
 

132 

100 
 
 

200 
Виготовлення власними силами примірників друкованих видань 

1 Списано матеріали на виготовлення 
друкованих видань 

153 20 200 

2 Нарахована зарплату працівникам, зайнятим 
виготовленням друкованих видань 

153 661 100 

3 Нараховано ЄСВ 153 651 36,8 
4 Готові примірники оприбутковуються за 

фактичною виробничою собівартістю 
111 153 336,8 

5 Нарахована амортизація за ставкою 50%, 
виходячи з вартості, яка амортизується 
(ліквідаційна вартість 100 грн.  
(336,8-100=236,8; 236,8/2=118,4)), 
 або за ставкою 100% 

23;91;92 
 
 
 

23;91;92 

132 
 
 
 

132 

118,4 
 
 
 

236,8 
Безкоштовне придбання друкованих видань з метою поповнення  

бібліотечного фонду 
1 Оприбутковано безкоштовно отриману 

літературу 
111 424 600 

2 Нарахована амортизація (у розмірі 50% 
 або 100%) 

23;91;92 132 300 
(600) 

3 Зменшення додаткового капіталу у зв’язку із 
зношенням безкоштовно отриманих 
примірників 

424 745 300 
(600) 
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Продовження табл. 1.61 
1 2 3 4 5 

Отримання примірників друкованих видань від засновника підприємства 
1 Відображено оголошений розмір статутного 

капіталу 
46 40 50000 

2 Часткове погашення заборгованості 
засновників шляхом внесення примірників 
друкованих видань до статутного капіталу 

 
111 

 
46 

 
1000 

3 Нарахована амортизація за ставкою 50% у 
момент передачі в експлуатацію  
(ліквідаційна вартість 100 грн.) 

 
23;91;92 

 
132 

 
450 

4 Нарахована амортизація за ставкою 50% у 
момент списання друкованих видань 

23;91;92 132 450 

5 Списуються друковані видання по закінченні 
терміну корисного використання 

132 111 1000 

Продаж друкованих видань на умовах подальшої оплати 
1 Передано покупцю друковані видання за 

вартістю зазначеною у договорі (з ПДВ) 
361 746 360 

2 ПДВ з виручки 746 641 60 
3 Чистий дохід від реалізації списано на 

фінансовий результат 
746 793 300 

4 Списано знос друкованих видань 132 111 200 
 Відображено залишкову вартість реалізованих 

видань 
977 111 250 

6 Списано на фінансовий результат собівартість 
друкованих видань 

793 977 250 

7 Фінансовий результат від реалізації 793 441 50 
8 Отримана на поточний рахунок оплата від 

покупця 
311 361 360 

 

Малоцінні необоротні матеріальні активи – субрахунок 112, 
призначений для обліку малоцінних матеріальних активів підпри-
ємства, які не беруть участі в господарському обороті, а викорис-
товуються опосередковано і неодноразово. Внаслідок чого їх 
вартість, як правило, не може бути віднесена на собівартість одного 
окремо взятого продукту діяльності.  

Єдиний критерій, який встановлено національними стандартами 
бухгалтерського обліку, віднесення активів до основних (необорот-
них) чи МШП (оборотних) – це термін корисного використання – 
більше одного року або операційного циклу якщо він довший за рік.  
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Що стосується поділу на основні засоби та МНМА, то це вартіс-
ний критерій, який підприємство відповідно до П(С)БО встановлює 
самостійно і зазначає в обліковій політиці підприємства. 

До складу МНМА можуть зараховуватись: 
− пристосування до основних засобів, спеціальні інструменти та 
інструменти загального призначення, прилади та інші знаряд-
дя, призначені для використання як у серійному та масовому 
виробництвах, так і у виготовленні продукції за індивідуальни-
ми замовленнями; 

− спеціальний і формений, а також фірмовий одяг та взуття, що 
видаються на термін, що перевищує один рік; 

− інші предмети довгострокового використання, які за вартісни-
ми критеріями, встановленими підприємством, не можуть бути 
зарахованими до складу основних засобів, які обліковуються 
на рахунку 10 «Основні засоби».  

Таблиця 1.62  
Основні бухгалтерські проводки з обліку МНМА 

№ 
з/п Зміст господарських операцій Дебет 

рахунку
Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

1 2 3 4 5 
Купівля МНМА на умовах подальшої оплати 

1 Оприбутковано МНМА від постачальника  153 631 2000 
2 Відображено нарахування ПДВ 641 631 400 
3 Оплачено продавцеві за одержані МНМА 631 311 2400 
4 Придбані активи зараховуються до складу МНМА 112 153 2000 
5 Нарахована амортизація (у розмірі 50% 

 або 100%, при відсутності ліквідаційної вартості) 
23;91;92 132 1000 

(2000) 
6  Списано використані МНМА 132 112 2000 

Купівля МНМА на умовах подальшої оплати 
1 Перераховано постачальникам аванс 371 311 2400 
2 Відображено нарахування податкового кредиту з 

ПДВ 
641 644 400 

3 Зараховано придбані МНМА на баланс 112 631 2000 
4 Нарахована амортизація за ставкою 50%, виходя-

чи з вартості, яка амортизується (ліквідаційна 
вартість 200 грн. (2000-200=1800; 1800/2=900)), 
або за ставкою 100% 

 
 

23;91;92
23;91;92

 
 

132 
132 

 
 

900 
1800 

5 Взаємозарахування заборгованості 631 371 2400 
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Продовження табл. 1.62 
1 2 3 4 5 

Купівля друкованих видань через підзвітну особу 
1 Видано аванс під звіт 372 301 2400 
2 Затверджено авансовий звіт про придбання МНМА 153 372 2000 
3 Відображено нарахування ПДВ 641 372 400 
4 Зараховано придбані МНМА на баланс 112 153 2000 
5 Нарахована амортизація за ставкою 50%, виходя-

чи з вартості, яка амортизується (ліквідаційна 
вартість 200 грн. (2000-200=1800; 1800/2=900)), 
 або за ставкою 100% 

 
23;91;92

 
23;91;92

 
132 

 
132 

 
900 

 
1800 

Безкоштовне придбання МНМА 
1 Оприбутковано безкоштовно отримані МНМА 112 424 2000 
2 Нарахована амортизація за ставкою 50%, виходя-

чи з вартості, яка амортизується (ліквідаційна 
вартість 200 грн. (2000-200=1800; 1800/2=900)), 
 або за ставкою 100% 

23;91;92
 
 

23;91;92

132 
 
 

132 

900 
 
 

1800 
Продаж МНМА на умовах подальшої оплати 

1 Передано покупцю МНМА за вартістю 
зазначеною у договорі (з ПДВ) 

361 746 2400 

2 ПДВ з виручки 746 641 400 
3 Чистий дохід від реалізації списано на фінансовий 

результат 
746 793 2000 

4 Списано знос МНМА 132 112 200 
5 Відображено залишкову вартість МНМА 977 112 1400 
6 Списано на фінансовий результат собівартість 

МНМА 
793 977 1400 

7 Фінансовий результат від реалізації 793 441 600 
8 Отримана на рахунок оплата від покупця 311 361 2400 

Продаж МНМА на умовах попередньої оплати 
1 Отримано попередню оплату від покупця за МНМА 311 681 2400 
2 Нараховані податкові зобов’язання 643 641 400 
3 Передано покупцю МНМА за вартістю 

зазначеною у договорі (з ПДВ) 
361 746 2400 

4 Списано податкове зобов’язання ПДВ  746 643 400 
3 Чистий дохід від реалізації списано на фінансовий 

результат 
746 793 2000 

4 Списано знос реалізованих МНМА 132 112 200 
5 Відображено залишкову вартість МНМА 977 112 1400 
6 Списано на фінансовий результат собівартість 

МНМА 
793 977 1400 

7 Фінансовий результат від реалізації 793 441 600 
8 Взаємозарахування заборгованостей 681 361 2400 
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Тимчасові (нетитульні) споруди – субрахунок 113, на якому 
ведеться облік стаціонарних споруд, зведених тимчасово, у зв’язку з 
виконанням певних капітальних робіт, і витрати на зведення яких не 
передбачені кошторисом, а фінансуються – попередньою угодою. На 
цьому субрахунку ведеться також облік тимчасових титульних 
(передбачених кошторисом) споруд, які не можуть відноситися до 
складу основних засобів. 

До споруд, що приймаються на облік за субрахунком 113, 
належать: 

− складські приміщення та навіси, встановлені при об’єкті 
будівництва; 

− душові, кубові приміщення та не каналізовані вбиральні; 
− настили, сходи, перехідні містки, ходові дошки; 
− споруди та пристосування для дотримання техніки безпеки; 
− ліси та підмостки, не передбачені в кошторисних нормах на 
будівельні роботи, зовнішні підвісні люльки, паркани та заго-
рожі, укриття при виконанні підривно-бурових робіт; 

− тимчасові розводки від магістральних та розвідних мереж 
електроенергії, води, пари та повітря в межах робочої зони; 

− витрати пов’язані з виконанням опоряджувальних робіт, що 
можуть виконуватися замість будівництва вказаних вище 
тимчасових споруд. 

Будівельні підрядні організації враховують витрати на зведення 
тимчасових (нетитульних) споруд, роботи з переобладнання та 
пристосування будівель та споруд для обслуговування будівництва у 
складі накладних (загальновиробничих) витрат, якщо такі витрати 
передбачені кошторисною вартістю БМР, а договором на будів-
ництво виділено спеціальні асигнування на фінансування цих робіт. 
Такі загальновиробничі витрати відносяться до собівартості 
конкретного об’єкта будівництва. 

Якщо фінансування на цю мету не передбачене, то підрядник 
враховує вказані витрати як поточні звичайної діяльності звітного 
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періоду, а замовник – на рахунку 113 з попереднім калькулюванням 
первісної вартості таких споруд на рахунку 153. 

Організації, котрі ведуть капітальне будівництво господарським 
способом, враховують витрати на зведення тимчасових нетитульних 
споруд і роботи з переобладнання та пристосування будівель та спо-
руд для обслуговування будівництва на рахунку 153 з подальшим 
віднесенням сформованої таким чином первісної вартості цих спо-
руд (робіт) на рахунку 113. 

Тимчасові титульні будівлі та споруди зараховуються до скла-
ду власних основних засобів та приймаються на облік за первісною 
вартістю. 

Тимчасові титульні споруди, що не відносяться до основних 
засобів, але зводяться за об’єктним кошторисом, а також тимчасові 
(нетитульні) споруди, пристосовані та опоряджені, прийняті на облік 
в установленому для необоротних активів порядку, включаються до 
складу МНМА і обліковуються на рахунку 113 «Тимчасові (нети-
тульні) споруди». 

Витрати на проведення інших некапітальних робіт (монтаж, 
демонтаж, ремонт підкранових шляхів (колій), ремонт власних 
основних засобів, їх ліквідація, а також консервація та знесення 
зупинених будівництв тощо) враховують як будівельними так і не 
будівельними організаціями на рахунках виробничих витрат та 
інших витрат у загальному порядку. 

Облік тимчасових (нетитульних) споруд умовно складається 
з трьох етапів: 

− зведення (створення); 
− утримання; 
− ліквідація або демонтаж. 
Первісна вартість тимчасових (нетитульних) споруд формується 

з витрат, понесених у зв’язку з виконанням робіт щодо їх зведення 
(встановлення, монтажу). 

Вартість робіт, пов’язаних з утриманням цих об’єктів (ремонт і 
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підтримання їх у придатному для обслуговування БМР стані), не 
включаються до їх первісної вартості, а відноситься до складу 
поточних витрат. 

Вартість робіт з ліквідації або демонтажу тимчасових (нети-
тульних) споруд (ТНС) відноситься до складу витрат звітного 
періоду. 

Таблиця 1.63 
Основні бухгалтерські проводки з обліку тимчасових  

(нетитульних) споруд 
№ 
з/п Зміст операцій Дебет 

рахунку
Кредит 
рахунку

Сума, 
грн.. 

1 2 3 4 5 
Створення ТНС 

1 Списані матеріали на виконання робіт при 
будівництві  

153 20 3500 

2 Списані МШП, використані при будівництві 153 22 400 
3 Нарахована заробітна плата робітникам, 

зайнятих на будівництві  
153 661 900 

4 Нараховано ЄСВ 153 651 331 
5 Готовий об’єкт введено в експлуатацію 113 153 5131 
6 Нарахована амортизація  23;91;92 132 місяч. 

сума 
Ремонт ТНС* 

1 Оприбутковані будівельні матеріали для 
ремонту 

205 631 300 

2 Відображено нарахування податкового кредиту 
з ПДВ 

641 631 60 

3 Сплачено постачальнику за придбані  
матеріали 

631 311 360 

4 Списані на ремонт придбані матеріали 977 205 300 
5 Нарахована робітникам заробітна плату за 

проведення ремонтних робіт 
977 661 400 

6 Нараховано ЄСВ 977 651 147 
7 Списуються витрати на проведення ремонтних 

робіт на фінансові результати 
793 977 1147 

Демонтаж ТНС після завершення БМР 
1 Донараховано знос за ставкою 50% 23,92 132 1200 
2 Нараховані витрати, понесені у зв’язку з 

ліквідацією об’єкта: 
– Заробітна плата 
– Нарахування ЄСВ 

 
 

976 
976 

 
 

661 
651 

 
 

200 
74 
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Продовження табл. 1.63 
1 2 3 4 5 
3 Списано залишкову вартість  976 113 1500 
4 Списано знос  132 113 2400 
5 Оприбутковано матеріали після проведення 

демонтажу 
209 746 

 
900 

 
6 Доходи від ліквідації списуються на фінансовий 

результат 
746 793 900 

7 Витрати по демонтажу списані на фінансовий 
результат 

793 976 1774 

 
Природні ресурси – субрахунок 114, призначений для обліку 

природних ресурсів для наступного видобутку (нафти, газу тощо). 
Оскільки в Україні природні ресурси поки що належать до 

загальнодержавної власності, а отже, не можуть вважатися влас-
ністю окремих підприємств, то операції з купівлі – продажу та інші 
не здійснюються.  

Інвентарна тара – субрахунок 115, призначений для обліку ба-
гатооборотної тари тривалого використання, яка не видається під 
заставу, а постійно перебуває на підприємстві й використовується 
для зберігання ТМЦ на складах або для забезпечення технологічних 
процесів виробництва, для зберігання рідких та сипучих речовин 
(баки, діжки, чани, малі цистерни тощо), а також для забезпечення 
торгівельного процесу в роздрібній торгівлі (контейнери, візки, 
корзини тощо). 

На цьому субрахунку обліковується така тара, термін корисного 
використання якої більше одного року, а за вартісним критерієм не 
відноситись до основних засобів (на рахунок 106). 

Таблиця 1.64  
Основні бухгалтерські проводки з обліку інвентарної тари 

№ 
з/п Зміст господарських операцій Дебет 

рахунку
Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

1 2 3 4 5 
Купівля інвентарної тари на умовах подальшої оплати 

1 Оприбутковано інвентарну тару від 
постачальника  

153 631 25000 
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Продовження табл. 1.64 
1 2 3 4 5 
2 Відображено нарахування ПДВ 641 631 5000 
3 Оплачено продавцеві за одержану тару 631 311 30000 
4 Придбані активи зараховуються на баланс 115 153 25000 
5 Нарахована амортизація тари 23;91;92 132 місяч. 

сума 
6  Списана використана тара 132 115 25000 

Купівля тари на умовах попередньої оплати 
1 Перераховано постачальникам аванс 371 311 30000 
2 Відображено нарахування податкового кредиту 

з ПДВ 
641 644 5000 

3 Одержано тару від постачальника 153 631 25000 
4 Списано податковий кредит 644 631 5000 
5 Зараховано придбану тару на баланс 115 153 25000 
6 Нарахована амортизація тари 23;91;92 132 

 
місяч- 
на сума

7 Взаємозарахування заборгованості 631 371 30000 
Купівля інвентарної тари через підзвітну особу 

1 Видано аванс під звіт 372 301 2400 
2 Затверджено авансовий звіт з придбання  

тари 
153 372 2000 

3 Відображено нарахування ПДВ 641 372 400 
4 Зараховано придбану тару на баланс 115 153 2000 
5 Нарахована амортизація тари 23;91;92

 
132 

 
місяч. 
сума 

Безкоштовне придбання тари 
1 Оприбутковано безкоштовно отримана тара 115 424 3000 
2 Нарахована амортизація тари 23;91;92 132 

 
місяч. 
сума 

Продаж інвентарної тари на умовах подальшої оплати 
1 Передано покупцю інвентарну тару за вартістю 

зазначеною у договорі (з ПДВ) 
361 746 3000 

2 ПДВ з виручки 746 641 500 
3 Чистий дохід від реалізації списано на 

фінансовий результат 
746 793 2500 

4 Списано знос тари 132 115 500 
5 Відображено залишкову вартість інвентарної 

тари 
977 115 1000 

6 Списано на фінансовий результат собівартість 
тари 

793 977 1000 

7 Фінансовий результат від реалізації тари 793 441 1000 
8 Отримано на рахунок кошти від покупця 311 361 3000 
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Продовження табл. 1.64 
1 2 3 4 5 

Продаж інвентарної тари на умовах попередньої оплати 
1 Отримано попередню оплату від покупця  311 681 3000 
2 Нараховані податкові зобов’язання 643 641 500 
3 Передано покупцю тару за вартістю зазначеною 

у договорі (з ПДВ) 
361 746 3000 

4 Списано податкове зобов’язання ПДВ  746 643 500 
5 Чистий дохід від реалізації списано на 

фінансовий результат 
746 793 2500 

6 Списано знос реалізованої тари 132 115 500 
7 Відображено залишкову вартість тари 977 112 1000 
8 Списано на фінансовий результат собівартість 

тари 
793 977 1000 

9 Фінансовий результат від реалізації тари 793 441 1000 
10 Взаємозарахування заборгованостей 681 361 3000 

Виготовлення інвентарної тари власними силами підприємства 
1 Списано матеріали на виготовлення тари 153 201 500 
2 Нарахована зарплату працівникам, зайнятим 

виготовленням тари 
153 661 700 

3 Нараховано ЄСВ 153 651 258 
4 Готова тара оприбутковуються за фактичною 

собівартістю 
115 153 1458 

5 Нарахована амортизація інвентарної тари 23;91;92 132 місяч. 
сума 

 
Предмети прокату – субрахунок 116, на якому ведеться облік 

необоротних активів, призначених для надання їх громадянам у 
тимчасове користування за відповідну оплату таких послуг. 

Прокат – це один із видів оренди. Але оренда – це надання у 
тимчасове користування активів юридичним особам, а послуги з 
оренди предметів домашнього вжитку, що надаються населенню, 
називаються послугами прокату. 

Предмети прокату, що надаються у тимчасове користування 
громадянам, залишаються на балансі наймодавця. В аналітичному 
обліку предмети прокату (ПП) поділяються на: 

− предмети прокату на складі (субрахунок 1161); 
− предмети прокату видані (субрахунок 1162). 
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Таблиця 1.65  
Основні бухгалтерські проводки з обліку предметів прокату 

№ 
з/п Зміст господарських операцій Дебет 

рахунку
Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

1 2 3 4 5 
Купівля предметів прокату на умовах подальшої оплати 

1 Оприбутковано  предмети прокату від 
постачальника  

153 631 1000 

2 Відображено нарахування ПДВ 641 631 200 
3 Оплачено рахунок постачальника 631 311 1200 
4 Придбані активи зараховуються до прокатного 

фонду 
116 153 1000 

5 Нарахована амортизація предметів прокату  23;91;92 132 місяч. 
сума 

6  Списано використані предмети прокату 132 116 1000 
Купівля предметів прокату на умовах попередньої оплати 

1 Перераховано постачальникам аванс 371 311 1200 
2 Відображено нарахування податкового кредиту 

з ПДВ 
641 644 200 

3 Одержано предмети прокату  від постачальника 153 631 1000 
4 Списано податковий кредит 644 631 200 
5 Зараховано придбані предмети прокату на 

баланс підприємства 
116 153 1000 

6 Нарахована амортизація  23;91;92 132 
 

місяч. 
сума 

7 Взаємозарахування заборгованості 631 371 1200 
Купівля предметів прокату через підзвітну особу 

1 Видано аванс під звіт 372 301 2400 
2 Затверджено авансовий звіт з придбання 

предметів прокату 
153 372 2000 

3 Відображено нарахування ПДВ 641 372 400 
4 Зараховано придбані предмети прокату на 

баланс 
116 153 2000 

5 Нарахована амортизація предметів прокату 23;91;92
 

132 
 

місяч. 
сума 

Надання населенню послуг прокату 
1 Передано предмети прокату наймачам 1162 1161 7000 
2 Нарахована оплата за надання послуг прокату 361 703 3600 
3 ПДВ з виручки  703 641 3600 
4 Отримано оплату за надані послуги прокату 311 361 600 
5 Нарахована амортизація предметів прокату 91 тощо 132 500 
6 Нараховано заробітну плату персоналу 

прокатного пункту 
23 661 600 
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Продовження табл. 1.65 
1 2 3 4 5 
7 Нараховано ЄСВ 23 651 220 
8 Нараховано заробітну плату адміністрації 

підприємства 
92 661 400 

9 Нараховано ЄСВ 92 651 147 
10 Підписано акт про виконання ремонтних робіт 

сторонньою організацією, яка займається 
ремонтом предметів прокату (без ПДВ) 

 
91 

 
685 

 
60 

11 Нараховано  ПДВ 641 685 12 
12 Сплачено за виконання ремонтних робіт 685 311 72 
13 Загальновиробничі витрати списані на 

собівартість наданих послуг 
903 91 560 

14 Витрати основної діяльності списано на 
собівартість наданих послуг 

903 23 820 

15 Чистий дохід від надання послуг списано на 
фінансовий результат 

703 791 3000 

16 Собівартість послуг прокату списана на 
фінансовий результат 

791 903 1380 

17 Адміністративні витрати списані на фінансовий 
результат 

791 92 547 

18 Визначено фінансовий результат 791 441 1073 
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ÒÅÌÀ 6 

ÎÁË²Ê ÍÅÌÀÒÅÐ²ÀËÜÍÈÕ  
ÀÊÒÈÂ²Â 

 1. Поняття, визнання, оцінка та класифікація  
нематеріальних активів. 

2. Облік надходження та вибуття нематеріальних 
активів. 

 
 

 1.  Поняття, визнання, оцінка та класифікація  
нематеріальних активів 
 
Методологічні засади формування у бухгалтерському обліку 

інформації про нематеріальні активи та розкриття інформації про 
них у фінансовій звітності визначає Положення (стандарт) бухгал-
терського обліку 8 «Нематеріальні активи». 

Відповідно до П(С)БО 8 нематеріальний актив − немонетар-
ний актив, який не має матеріальної форми, може бути ідентифікова-
ний (відокремлений від підприємства) та утримується підприємст-
вом з метою використання протягом періоду більше одного року 
(або одного операційного циклу, якщо він перевищує один рік) для 
виробництва, торгівлі, в адміністративних цілях чи надання в оренду 
іншим особам. 

З метою ведення бухгалтерського обліку нематеріальні акти-
ви поділяються на такі групи: 

− права користування природними ресурсами (право користуван-
ня надрами, іншими ресурсами природного середовища, геоло-
гічною та іншою інформацією про природне середовище тощо); 
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− права користування майном (право користування земельною 
ділянкою, право користування будівлею, право на оренду при-
міщень тощо); 

− права на знаки для товарів і послуг (товарні знаки, торгові 
марки, фірмові назви тощо); 

− права на об'єкти промислової власності (право на винаходи, 
корисні моделі, промислові зразки, сорт рослин, породи тва-
рин, ноу-хау, захист від недобросовісної конкуренції тощо); 

− авторські та суміжні з ними права (право на літературні та 
музичні твори, програми для ЕОМ, бази даних тощо); 

− інші нематеріальні активи (право на провадження діяльності, 
використання економічних та інших привілеїв тощо). 

Визнання і оцінка нематеріальних активів 
Придбаний або отриманий нематеріальний актив відображається 

в Балансі, якщо: 
− існує імовірність одержання майбутніх економічних вигод, 
пов'язаних з його використанням; 

− його вартість може бути достовірно визначена. 
Нематеріальний актив, отриманий в результаті розробки, слід 

відображати в Балансі за умов, якщо підприємство має: 
− намір, технічну можливість та ресурси для доведення немате-
ріального активу до стану, у якому він придатний для реаліза-
ції або використання; 

− можливість отримання майбутніх економічних вигод від реалі-
зації або використання нематеріального активу; 

− інформацію для достовірного визначення витрат, пов'язаних з 
розробкою нематеріального активу. 

Придбані (створені) нематеріальні активи зараховуються на 
баланс підприємства за первісною вартістю. 

Первісна вартість придбаного нематеріального активу скла-
дається з ціни (вартості) придбання (крім отриманих торговельних 
знижок), мита, непрямих податків, що не підлягають відшкодуван-
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ню, та інших витрат, безпосередньо пов'язаних з його придбанням та 
доведенням до стану, у якому він придатний для використання за 
призначенням. 

Витрати на сплату відсотків за кредит не включаються до пер-
вісної вартості нематеріальних активів, придбаних (створених) 
повністю або частково за рахунок кредиту банку. 

Первісна вартість нематеріального активу, придбаного в 
результаті обміну на подібний об'єкт, дорівнює залишковій вартості 
переданого нематеріального активу. Якщо залишкова вартість 
переданого об'єкта перевищує його справедливу вартість, то первіс-
ною вартістю нематеріального активу, отриманого в обмін на подіб-
ний об'єкт, є його справедлива вартість із включенням різниці до 
фінансових результатів (витрат) звітного періоду. 

Первісна вартість нематеріального активу, придбаного в обмін 
(або частковий обмін) на неподібний об'єкт, дорівнює справедливій 
вартості переданого нематеріального активу, збільшеній (зменше-
ній) на суму грошових коштів чи їх еквівалентів, що була передана 
(отримана) під час обміну. 

Первісною вартістю безоплатно отриманих нематеріальних акти-
вів є їх справедлива вартість на дату отримання. 

Первісною вартістю нематеріальних активів, що внесені до ста-
тутного капіталу підприємства, визнається погоджена засновниками 
(учасниками) підприємства їх справедлива вартість. 

Нематеріальні активи, отримані внаслідок об'єднання підпри-
ємств, оцінюються за їх справедливою вартістю. 

Первісна вартість окремого об'єкта нематеріальних активів, спла-
чених загальною сумою, визначається шляхом розподілу сплаченої 
суми пропорційно до справедливої вартості кожного з придбаних 
об'єктів. 

Первісна вартість нематеріального активу, створеного підпри-
ємством, включає прямі витрати на оплату праці, прямі матеріальні 
витрати, інші витрати, безпосередньо пов'язані із створенням цього 
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нематеріального активу та приведенням його до стану придатності 
для використання за призначенням (оплата реєстрації юридичного 
права, амортизація патентів, ліцензій тощо). 

Первісна вартість нематеріальних активів збільшується на суму 
витрат, пов'язаних із удосконаленням цих нематеріальних активів і 
підвищенням їх можливостей та строку використання, які сприяти-
муть збільшенню первісно очікуваних майбутніх економічних вигод. 

Витрати, що здійснюються для підтримання об'єкта в придатно-
му для використання стані та одержання первісне визначеного 
розміру майбутніх економічних вигод від його використання, 
включаються до складу витрат звітного періоду. 

Переоцінка нематеріальних активів 
Підприємство може здійснювати переоцінку за справедливою 

вартістю на дату балансу тих нематеріальних активів, щодо яких 
існує активний ринок. У разі переоцінки окремого об'єкта немате-
ріального активу слід переоцінювати всі інші активи групи, до якої 
належить цей нематеріальний актив (крім тих, щодо яких не існує 
активного ринку). 

Активний ринок − ринок, якому притаманні такі умови: 
− предмети, що продаються та купуються на цьому ринку, є 
однорідними; 

− у будь-який час можна знайти зацікавлених продавців і покупців; 
− інформація про ринкові ціни є загальнодоступною. 
Група нематеріальних активів − сукупність однотипних за 

призначенням та умовами використання нематеріальних активів. 
Дослідження − заплановані підприємством дослідження, які 

проводяться ним уперше з метою отримання і розуміння нових 
наукових та технічних знань. 

Розробка − застосування підприємством результатів досліджень 
та інших знань для планування і проектування нових або значно 
вдосконалених матеріалів, приладів, продуктів, процесів, систем або 
послуг до початку їхнього серійного виробництва чи використання. 
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Якщо підприємством проведена переоцінка об'єктів групи нема-
теріальних активів, то надалі вони підлягають щорічній переоцінці. 

Переоцінена первісна вартість та знос об'єкта нематеріального 
активу визначаються як добуток відповідно первісної вартості або 
зносу та індексу переоцінки. 

Індекс переоцінки визначається діленням справедливої вартості 
об'єкта, який переоцінюється, на його залишкову вартість. 

Сума дооцінки залишкової вартості об'єкта нематеріальних 
активів відображається у складі додаткового капіталу, а сума уцінки 
− у складі витрат звітного періоду. 

Амортизація нематеріальних активів 
Нарахування амортизації нематеріальних активів здійснюється про-

тягом строку їх корисного використання, який встановлюється підпри-
ємством при визнанні цього об'єкта активом (при зарахуванні на 
баланс).  

Метод амортизації нематеріального активу обирається підприєм-
ством самостійно, виходячи з умов отримання майбутніх економіч-
них вигод. Якщо такі умови визначити неможливо, то амортизація 
нараховується із застосуванням прямолінійного методу. Розрахунок 
амортизації при застосуванні відповідних методів нарахування 
здійснюється згідно з П(С)БО 7 «Основні засоби». 

Нарахування амортизації починається з місяця, наступного за 
місяцем, у якому нематеріальний актив став придатним для викорис-
тання. Нарахування амортизації припиняється, починаючи з місяця, 
наступного за місяцем вибуття нематеріального активу. Термін ко-
рисного використання нематеріального активу та метод його амор-
тизації переглядаються в кінці звітного року, якщо в наступному 
періоді очікуються зміни строку корисного використання активу або 
зміни умов отримання майбутніх економічних вигод. 

Амортизація нематеріального активу нараховується, виходячи з 
нового методу нарахування амортизації і строку використання, 
починаючи з місяця, наступного за місяцем змін.  
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Зменшення корисності нематеріальних активів 
Втрати від зменшення корисності нематеріальних активів вклю-

чаються до складу витрат звітного року із збільшенням у балансі 
суми зносу нематеріальних активів, а з об'єктів, відображених в 
обліку за переоціненою вартістю, - із зменшенням переоціненої 
вартості об'єкта нематеріальних активів. 

Якщо причини зменшення корисності об'єкта нематеріальних 
активів перестали існувати, то втрати від зменшення корисності 
об'єкта за попередні періоди виключаються на відповідну суму 
способом сторно із суми витрат звітного періоду та із суми зносу 
об'єкта нематеріальних активів, а з об'єктів нематеріальних активів, 
відображених в обліку за переоціненою вартістю, такі втрати 
включаються до складу доходів із збільшенням переоціненої 
вартості об'єкта нематеріальних активів.  

Вибуття нематеріальних активів 
Нематеріальний актив списується з балансу в разі його вибуття 

або внаслідок продажу, безоплатної передачі або неможливості 
отримання підприємством надалі економічних вигод від його вико-
ристання. Фінансовий результат від вибуття об'єктів нематеріальних 
активів визначається як різниця між доходом від вибуття (за 
вирахуванням непрямих податків і витрат, пов'язаних з вибуттям) та 
їх залишковою вартістю. 

  
 

 2.  Облік надходження та вибуття нематеріальних  
активів 
 
Для узагальнення інформації про наявність та рух нематеріальних 

активів призначений активний рахунок 12 «Нематеріальні активи».  
Рахунок 12 «Нематеріальні активи» має такі субрахунки:  
121 «Права користування природними ресурсами»; 
122 «Права користування майном»; 
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123 «Права на комерційні позначення»; 
124 «Права на об'єкти промислової власності»; 
125 «Авторське право та суміжні з ним права»; 
127 «Інші нематеріальні активи». 
За дебетом рахунка відображають: первісну вартість придбаних, 

виготовлених, безоплатно одержаних нематеріальних активів; пер-
вісну вартість придбаних і отриманих у результаті розробки нема-
теріальних активів; суму витрат, пов’язаних з поліпшенням об’єкта 
НА; суму дооцінки вартості НА. 

За кредитом – рахунку 12 відображають повне або часткове 
списання вартості нематеріальних активів у результаті: продажу, 
безоплатної передачі, невідповідності критеріям визнання активом, 
уцінки. 

Зарахуванню нематеріальних активів на баланс, як правило, 
передує облік витрат пов’язаних з їх придбанням (виготовленням), 
створенням на активному рахунку 15 «Капітальні інвестиції» , а 
саме субрахунку 154 «Придбання (створення) нематеріальних акти-
вів». За дебетом субрахунку 154 відображається накопичення вит-
рат, за кредитом - списання цих витрат. 

Облік амортизації нематеріальних активів ведеться на субра-
хунку 133 «Накопичена амортизація нематеріальних активів». 
За дебетом субрахунку 133 відображається списання амортизації 
при вибутті НА, за кредитом - нарахування амортизації НА. 

Облік доходів від реалізацій НА ведеться на субрахунку 746 
«Інші доходи звичайної діяльності», а залишкової вартості 
реалізованих НА на субрахунку 977 «Інші витрати звичайної 
діяльності». 

Аналітичний облік нематеріальних активів ведеться в картках 
аналітичного обліку, де вказується детальна характеристика об’єкта: 
дата придбання, введення в експлуатацію, його вартість, норма 
амортизації, сума зносу, місце експлуатації, інвентарний номер тощо 
(див. додаток). 
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Таблиця 1.66 
Кореспонденція рахунків з обліку нематеріальних активів 

№ 
з/п Зміст операцій Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку 

Надходження НА 
1 Придбання (створення) НА, поліпшення їх 

характеристик 
12 63 

2 Придбання НА через підзвітні особи 12 372 
3 Отримання НА як внесок учасників до статутного 

капіталу  
12 46 

4 Отримано безоплатно НА 12 424 
5 Дооцінка НА  12 423 
6 Оприбутковано НА, виявлені при інвентаризації і 

раніше не обліковані 
12 719 

Вибуття НА 
7 Списується знос при вибутті НА 133 12 
8 Передано НА у фінансову оренду 181 12 
9 Уцінка НА 975 12 

10 Залишкова вартість реалізованих НА 977 12 
11 Списання залишкової вартості НА при ліквідації, 

безоплатній передачі, нестачі тощо 
976 12 

12 Списання НА внаслідок надзвичайних подій 99 12 
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ÒÅÌÀ 7 

ÎÁË²Ê ÂÈÐÎÁÍÈ×ÈÕ 
ÇÀÏÀÑ²Â 

 1. Визнання, оцінка та класифікація запасів.  
2. Документальне оформлення операцій з  

руху запасів. 
3. Облік і контроль наявності та руху запасів у  

місцях їх зберігання та у виробництві. 
4. Облік виробничих запасів. 
5. Особливості обліку тари.  
6. Особливості обліку малоцінних та  

швидкозношуваних предметів. 

 
 

 1.  Визнання, оцінка та класифікація запасів 
 
Принципи формування в бухгалтерському обліку інформації про 

запаси і розкриття її у фінансовій звітності встановлено в Положен-
ні бухгалтерського обліку № 9 «Запаси». 

Відповідно до П(С)БО 9 під запасами слід розуміти активи, 
які: 

− утримуються для подальшого продажу за умови ведення зви-
чайної господарської діяльності; 

− перебувають у процесі виробництва з метою подальшого про-
дажу продукту виробництва; 

− утримуються для споживання при виробництві продукції, ви-
конання робіт і надання послуг, а також управління підпри-
ємством. 
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Запаси визнаються активом, якщо існує імовірність того, що 
підприємство отримає в майбутньому економічні вигоди, пов’я-
зані з їх використанням, та їх вартість може бути достовірно 
визначена. 

Для цілей бухгалтерського обліку запаси включають: 
− сировину, основні та допоміжні матеріали, комплектуючі 
вироби й інші матеріальні цінності, призначені для вироб-
ництва продукції, виконання робіт, надання послуг, обслуго-
вування виробництва і адміністративних потреб; 

− незавершене виробництво у вигляді незакінчених обробкою і 
складанням деталей, вузлів, виробів і незакінчених техноло-
гічних процесів; 

− готову продукцію, що виготовлена на підприємстві, призна-
чена для продажу і відповідає технічним і якісним характерис-
тикам, передбачених договором або іншим нормативно-право-
вим актом; 

− товари у вигляді матеріальних цінностей, що придбані (отри-
мані) та утримуються підприємством з метою подальшого 
продажу; 

− малоцінні та швидкозношувані предмети, які використову-
ються протягом не більше одного року або нормального 
операційного циклу, якщо він не перевищує одного року; 

− поточні біологічні активи, якщо вони оцінюються за П(С)БО 9; 
− продукція сільськогосподарського і лісового господарства 
після її первісного визнання. 

У момент придбання, виробництва або іншого надходження 
запаси оцінюються і зараховуються на баланс за первісною вар-
тістю.  

Запаси можуть надходити на підприємство з різних джерел, 
серед яких: купівля у постачальників або придбання підзвітною 
особою, внесок до статутного капіталу, безоплатне надходження, 
виявлення надлишків у результаті інвентаризації тощо.  
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Оскільки у момент надходження запаси повинні бути оцінені за 
первісною вартістю, для кожного випадку надходження запасів 
необхідно знати, що включається до первісної вартості запасів і як її 
визначити. Визначення початкової вартості запасів залежно від 
джерел надходження наведено в табл. 1.67.  

Таблиця 1.67 
Джерела 

 надходження Початкова вартість 

1 Придбання за 
плату 

Усі витрати, пов’язані з придбанням запасів і доведенням 
їх до стану, в якому вони придатні для використання у 
запланованих цілях, у тому числі: 
− суми, що сплачуються згідно з договором постачальнику 
(без непрямих податків); 
− суми ввізного мита; 
− суми непрямих податків у зв’язку з придбанням запасів, 
які не відшкодовуються підприємству; 
− транспортно-заготівельні витрати* (затрати на заготівлю, 
вантажно-розвантажувальні роботи, транспортування запасів 
до місця їх використання, включаючи витрати зі страхування 
ризиків транспортування запасів); 
− інші витрати, які безпосередньо пов’язані з придбанням 
запасів і доведенням їх до стану, в якому вони придатні для 
використання у запланованих цілях 

2 Виробництво 
 запасів 

Собівартість їх виробництва, яка визначається за П(С)БО16 
«Витрати» 

3 Внесок до 
статутного 
капіталу 

Погоджена із засновниками (учасниками) підприємства їх 
справедлива вартість, з урахуванням витрат, передбачених п.1 

4 Безоплатне 
одержання 

Справедлива вартість, з урахуванням витрат, передбачених 
п.1 

5 Обмін на 
подібні запаси 

Балансовій вартості переданих запасів. Якщо балансова 
вартість переданих запасів перевищує їх справедливу вартість, 
то первісною вартістю отриманих запасів є їх справедлива 
вартість. Різниця між балансовою і справедливою вартістю 
переданих запасів включається до складу витрат звітного 
періоду 

6 Обмін на 
неподібні 
запаси 

Справедливій вартості переданих запасів, збільшених 
(зменшених) на суму грошових коштів чи їх еквівалентів, що 
була передана (отримана) в процесі обміну 

* Порядок розподілу транспортно-заготівельних витрат (ТЗВ) подано у додатку до 
П(С)БО 9. 
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Включення ТЗВ до первісної вартості конкретних найменувань, 
груп, видів запасів при їх оприбуткуванні доцільно здійснювати у 
разі, якщо можна достовірно визначити суми таких витрат, які 
безпосередньо відносяться до придбаних запасів. 

Якщо ТЗВ пов’язані із доставкою кількох найменувань, груп, 
видів запасів, то їх сума може узагальнюватися за окремими група-
ми запасів на окремому субрахунку (наприклад, 200 «Транспортно-
заготівельні витрати на запаси») або на окремому додатковому 
субрахунку (наприклад, 2011 «Транспортно-заготівельні витрати на 
сировину та матеріали»). 

Сума ТЗВ, що узагальнюється на окремому субрахунку обліку 
запасів, щомісячно розподіляється між сумою залишку запасів ста-
ном на кінець звітного місяця і сумою запасів, що вибули (викорис-
тані у виробництві, реалізовані, безоплатно передані тощо) у 
звітному місяці.  

Сума ТЗВ, яка відноситься до запасів, що вибули, визначається 
як добуток середнього відсотка транспортно-заготівельних витрат і 
вартості запасів, що вибули. Середній відсоток ТЗВ визначається 
діленням суми ТЗВ на початок звітного місяця і ТЗВ за звітний 
місяць на суму вартості запасів на початок місяця і запасів, що 
надійшли за звітний місяць. Розподілена частка ТЗВ, яка відноситься 
до вартості запасів, що вибули, відображається на тих рахунках 
бухгалтерського обліку, у кореспонденції з якими відображено 
вибуття відповідних запасів. 

Поряд з цим П(С)БО 9 передбачає ряд витрат, які не вклю-
чаються до собівартості запасів.  

До них належать: 
− понаднормативні убутки і нестачі запасів; 
− відсотки за користування позиками; 
− витрати на збут; 
− загальногосподарські та інші подібні витрати, які безпосе-
редньо не пов'язані з придбанням і поставленням запасів та 
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доведенням їх до стану, в якому вони придатні для використан-
ня із запланованою метою. 

Первісна вартість запасів у бухгалтерському обліку не зміню-
ється, крім випадків, передбачених П(С)БО 9. 

При відображенні вартості запасів у фінансовій звітності під-
приємство застосовує найменшу з двох оцінок: 

− первісну вартість (історичну собівартість); 
− чисту вартість реалізації. 
Зупинимося докладніше на другій з цих оцінок − чистій вартості 

реалізації. 
Згідно з П(С)БО 9 чиста вартість реалізації визначається по 

кожній одиниці запасів (найменуванню або групі (виду) шляхом 
віднімання від очікуваної ціни продажу очікуваних витрат на завер-
шення виробництва і збут. 

Чиста вартість реалізації застосовується щодо тих видів запасів, 
ціна яких на дату складання фінансової звітності знизилася, або які 
зіпсовані, застаріли або в інший спосіб втратили первісну очікувану 
економічну вигоду.  

При відпуску запасів їх оцінка здійснюється за одним з таких 
методів: 

− за ідентифікованою собівартістю відповідної одиниці запасів; 
− за середньозваженою собівартістю; 
− за собівартістю перших за часом надходження запасів (ФІФО); 
− нормативних витрат; 
− ціни продажу. 
Розглянемо порядок застосування кожного з цих методів. 
Метод ідентифікованої собівартості 
Цей метод застосовується щодо тих видів запасів, які викорис-

товуються для виконання спеціальних замовлень і проектів, а також 
стосовно тих видів запасів, котрі не замінюють один одного. Іншими 
словами, застосування цього методу передбачає ведення індивіду-
ального обліку по кожному виду запасів.  
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Метод ФІФО 
Використання методу ФІФО ґрунтується на допущенні, що ті 

одиниці запасів, котрі були придбані першими, першими і вибу-
вають. Спочатку відображається вартість запасів, що були в наяв-
ності на початок звітного періоду, потім - вартість запасів, що були 
першими придбані протягом звітного періоду.  

При застосуванні цього методу в умовах інфляції, запаси, які 
знаходяться в залишку і відображені в балансі, будуть обліковувати-
ся за вартістю запасів, що надійшли останніми. Таким чином, оцінка 
запасів у балансі буде наближена до їх реальної вартості. У свою 
чергу, при розрахунку прибутку будуть обліковуватися запаси, що 
надійшли раніше, вартість яких, як правило, нижча. У результаті 
цього прибуток буде завищеним. 

У зв’язку з цим застосування методу ФІФО в умовах зростання 
цін буде сприяти збільшенню податку на прибуток. Але при цьому і 
сам прибуток, відображений у звітності, буде вищим, що є 
позитивним моментом при необхідності залучення інвестора, намірі 
отримати кредит або інших ситуаціях. 
Приклад 1. 

На початок звітного періоду у підприємства «А» в залишку значилося 
20 кг паперу для конвертів за вартістю 0,4 грн. за 1 кг. 

Підприємство «А» протягом звітного періоду придбало папір для 
конвертів у такій кількості та за такими цінами в такому порядку: 

100 кг по 0,6 грн. = 60 грн. (у т. ч. ПДВ -10 грн.); 
250 кг по 0,8 грн. = 200 грн. (у т. ч. ПДВ -33 грн.); 
120 кг по 0,75 грн. = 90 грн. (у т. ч. ПДВ - 15 грн.).. 
У цьому ж періоді 180 кг паперу було відпущено у виробництво. 
Визначити за методом ФІФО собівартість відпущених у виробництво 

запасів і облікову вартість залишку на кінець звітного періоду. 
Використання методу ФІФО передбачає, що той папір, який значився 

на підприємстві як такий, що надійшов раніше, списується у виробництво 
першим. 

Отже, 180 кг, списаних протягом звітного періоду у виробництво, 
розподіляються таким чином: 

Залишок на початок періоду - 20 кг по 0,4 грн. = 8 грн. 
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Перше придбання - 100 кг по 0,6грн.= 60 грн. - 10 грн. (ПДВ)=50 грн. 
Друге придбання - 60 кг по 0,8 грн. = 48 грн. - 8 грн. (ПДВ) = 40 грн. 
Разом списано у виробництво протягом звітного періоду 180 кг 

вартістю 98 грн. 
Наступний етап - визначення облікової вартості залишку на кінець 

звітного періоду, що визначається за вартістю останніх надходжень. У на-
шому випадку: 

останнє придбання - 120кг по 0,75грн. = 90грн. - 15грн. (ПДВ) =  
75 грн. 

Залишок від передостаннього придбання - 190кг по 0,8 грн. = 152 грн. - 
25 грн. (ПДВ) = 127 грн. 

Разом залишок на кінець звітного періоду - 310 кг вартістю 202 грн. 
Таблиця 1.68 

Облік списання запасів за методом ФІФО 
Дебет 
рахунку 

Кредит 
рахунку 

Кількість, кг
Сума,грн. Зміст господарських операцій 

1 2 3 4 
201 − 20 

8 
Залишок паперу для конвертів на початок 
звітного періоду 

201 
 

631 470 
292 

Відображено надходження паперу для конвертів 
протягом звітного періоду 

641 631 58 Відображено ПДВ  
23 201 180 

98 
Відображено списання паперу у виробництво за 
методом ФІФО 

201 − 310 
202 

Залишок паперу для на кінець звітного періоду 

 
Метод середньозваженої собівартості 
Середньозважений метод визначення собівартості запасів 

потребує визначення середньозваженої вартості одиниці запасів. 
При цьому визначаються кількість одиниць запасів на початок 
звітного періоду та їх вартість, а також кількість одиниць запасів, 
придбаних протягом звітного періоду, та їх вартість. Далі сума 
добутків кількості таких запасів та їх вартостей ділиться на кількість 
таких запасів, що в результаті дає нам середньозважену собівартість 
одиниці запасу на кінець періоду.  

Розглянемо порядок застосування цього методу на умовах 
попереднього прикладу. 
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Приклад 2. 
На початок звітного періоду у підприємства в залишку значилося 20 кг 

паперу для конверті за вартістю 0,4 грн. за 1 кг. 
Підприємство «А» протягом звітного періоду придбало папери для 

конвертів у такій кількості та за такими цінам в такому порядку: 
100 кг по 0,6 грн. = 60 грн. (у т. ч. ПДВ - 10 грн.); 
250 кг по 0,8 грн. = 200 грн. (у т. ч. ПДВ - 33 грн.); 
120 кг по 0,75 грн. = 90 грн. (у т. ч. ПДВ - 15 грн.). 
У цьому ж періоді 180 кг паперу було відпущено у виробництво. 
Визначити за методом середньозваженої собівартості собівартість 

відпущених у виробництво запасів і облікову вартість залишку на кінець 
звітного періоду. 

Визначимо середньозважену собівартість одиниці запасів. 
Середньозважена вартість = 20 кг х 0,4 грн. + (100 кг х 0,6 грн. - 10 

грн.) + (250 кг х 0,8 грн. - 33 грн.)+ (120 кг х 0,75 грн. - 15 грн.): 20 + 100 + 
250 + 120=0,6122грн./кг; 

Таким чином, середньозважена собівартість відпущеного у виробницт-
во паперу складає: 180 кг х 0,6122 грн. /кг = 110,2 грн. 

Середньозважена собівартість залишку на кінець періоду дорівнює: 
310 кг х 0,6122 грн. /кг = 189,8 грн. 
Відображення в бухгалтерському обліку цієї операції буде аналогічне 

вищерозглянутому порядку при використанні методу ФІФО. 
Метод нормативних витрат 
Оцінка за нормативними витратами полягає у застосуванні норм 

витрат на одиницю продукції, встановлених підприємством з 
урахуванням нормальних рівнів використання запасів, праці, ви-
робничих потужностей і діючих цін. Для забезпечення максимально-
го наближення нормативних витрат до фактичних норми витрат і 
ціни повинні регулярно перевірятися і переглядатися. 

Ціни продажу 
Оцінка за цінами продажу заснована на застосуванні підприєм-

ствами роздрібної торгівлі середнього відсотку торгівельної націнки 
товарів. Цей метод використовують підприємства, що мають значну 
і змінну номенклатуру товарів з приблизно однаковим рівнем 
торгівельної націнки. 
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 2.  Документальне оформлення операцій з руху  
запасів 
 
Надходження запасів на підприємство оформлюється відповід-

ними документами, типові форми яких затверджуються Державним 
комітетом статистики України та іншими центральними органами 
виконавчої влади. 

Якщо для оформлення господарської операції типові форми пер-
винних документів відсутні, то підприємство складає такі первинні 
документи, які б містили обов’язкові реквізити, передбачені зако-
нодавством та іншими нормативно-правовими актами. 

Надходження на склад запасів власного виробництва (готової 
продукції, напівфабрикатів, допоміжних матеріалів) оформлюються 
накладною-вимогою на відпуск (внутрішнє переміщення) матеріалів 
(форма М-11). Накладна-вимога складається у двох примірниках та 
підписується особою, яка передає зазначені запаси, та їх отримувачем. 

Отримання запасів як внесок до статутного капіталу оформлю-
ється прибутковим ордером (форма М-4) або актом про приймання 
матеріалів (форма М-7), затверджена наказом Міністерства статис-
тики України від 21.06.96 р. №193), або товарно-транспортною 
накладною (форма №1-ТН) тощо (див. додаток). 

Обмін запасів на інші подібні і неподібні запаси оформлюється 
прибутковим ордером або актом про приймання матеріалів, або 
товарно-транспортною накладною. 

Запаси, які одержані безоплатно, оформлюються накладною-
вимогою на відпуск (внутрішнє переміщення) матеріалів або товар-
но-транспортною накладною з використанням штампу (позначення) 
про оприбуткування, або актом про приймання матеріалів, або 
прибутковим ордером. Прибутковий ордер складається матеріально-
відповідальною особою у день прийняття запасів. 

Приймання та оприбуткування запасів, які надійшли від 
постачальників або від переробників з переробки на стороні, 
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оформлюється товарно-транспортною накладною з використан-
ням штампу (позначення) про оприбуткування або прибутковим 
ордером. 

Якщо при оприбуткуванні запасів виявлено невідповідність якос-
ті та кількості запасів даним супровідних документів, то складається 
акт про приймання матеріалів за участю матеріально−відповідальної 
особи та представника відправника (постачальника) або представни-
ка незацікавленої організації. Якщо такі запаси надійшли залізни-
цею, складається комерційний акт. Якщо запаси надійшли на 
підприємство без товаросупровідних документів, то складається акт 
про приймання матеріалів або комерційний акт (у разі, якщо такі 
запаси надійшли залізницею). 

При прийманні запасів на відповідальне зберігання складається 
акт про приймання матеріалів. Такі запаси на складі зберігаються 
відокремлено від запасів, які визнано активами підприємства. 

Надходження запасів від фізичних осіб, не зареєстрованих 
суб’єктами підприємницької діяльності (торговельні підприємства 
та заклади ресторанного господарства) оформлюють закупівельним 
актом. У закупівельному акті фіксуються дата і місце складання; 
назва підприємства; одиниця виміру господарської операції; зміст та 
обсяг (кількісний і вартісний) господарської операції; посади осіб, 
відповідальних за здійснення господарської операції і правильність 
її оформлення; особистий підпис або інші дані, що дають змогу 
ідентифікувати посадову особу підприємства, яка брала участь у 
здійсненні господарської операції. 

Надходження запасів для реалізації на умовах комісії оформлю-
ється квитанцією і товарним ярликом.  

Для внутрішнього переміщення запасів, їх відпуску виробничим 
підрозділам та іншим структурним підрозділам підприємства, що 
розташовані на іншій, ніж підрозділ, що їх відпускає, території, 
використовується накладна-вимога на відпуск (внутрішнє перемі-
щення) матеріалів. 
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Для оформлення вибуття запасів, відпуск у виробництво яких 
здійснюється на основі встановлених лімітів, застосовуються 
лімітно-забірні картки (форми М-8, М-9). 

Відпуск матеріалів понад встановлений ліміт або при заміні 
матеріалів оформлюється актом-вимогою на заміну (додатковий 
відпуск) матеріалів (форма М-10).  

Вибуття запасів для реалізації (крім товарів в роздрібній торгів-
лі) оформлюється товарно-транспортною накладною або накладною-
вимогою на відпуск (внутрішнє переміщення) матеріалів, яку 
виписує уповноважена особа на основі господарського договору, 
дозволу керівника або іншої уповноваженої особи. 

Вибуття проданих за готівку товарів відображається у товарному 
звіті матеріально відповідальної особи. 

Вибуття готової продукції на підприємствах ресторанного госпо-
дарства оформлюється актом про реалізацію готових виробів. 

Продаж товарів, прийнятих на комісію, оформлюється реєстром 
реалізованих товарів. 

Вибуття запасів безоплатно оформлюється накладною-вимогою 
на відпуск (внутрішнє переміщення) матеріалів або товарно-
транспортною накладною. 

Уцінка запасів до чистої вартості реалізації оформлюється актом 
уцінки. 

Приймання та здавання первинних документів на підприємстві 
може оформлюватися реєстром (форма М-13) або іншою формою. 
Реєстр складається матеріально-відповідальною особою та здається 
разом з первинними документами та необхідними додатками до 
бухгалтерської служби підприємства або іншої служби, в якій 
здійснюється обробка первинних документів. 

З метою упорядкованості руху та своєчасного одержання для 
записів у бухгалтерському обліку первинних документів наказом 
підприємства встановлюється графік документообігу, в якому вказу-
ються дата створення або одержання документів від інших підпри-
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ємств та організацій, дата прийняття їх до обліку, дата передачі в 
обробку та до архіву. 

Графік документообігу оформляється у вигляді схеми або перелі-
ку робіт із створення, перевірки та обробки документів, що викону-
ються кожним підрозділом підприємства, а також усіма виконавця-
ми із зазначенням послідовності, взаємозв’язку і термінів виконання 
робіт. 

Працівники підприємства створюють і подають первинні 
документи, якими оформлюються господарські операції за їх 
участю, за графіком документообігу. Кожному виконавцю видається 
витяг із графіка, в якому наводяться перелік первинних документів, 
що відносяться до функціональних обов’язків виконавця, терміни їх 
подання та підрозділи підприємства, до яких передаються ці 
документи. 

Первинні документи поточного місяця, що пройшли обробку і 
внесені до відповідного облікового реєстру, комплектуються в 
хронологічному порядку, нумеруються і передаються до архіву. 

Документи, створені із застосуванням засобів обчислювальної 
техніки на електронних носіях, застосовуються у бухгалтерському 
обліку у порядку, визначеному Положенням про документальне 
забезпечення записів у бухгалтерському обліку, затвердженим 
наказом Міністерства фінансів України від 24.05.95 р. №88. 

Зберігання документів про господарські операції із запасами 
здійснюється відповідно до Закону України «Про Національний 
архівний фонд і архівні установи» і Закону України «Про електронні 
документи та електронний документообіг». 
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 3.  Облік і контроль запасів у місцях їх зберігання 
та у виробництві 
 
Запаси на підприємствах зберігаються у спеціалізованих та 

інших місцях (склади, комори тощо) зберігання. Склади можуть 
бути загального та спеціалізованого призначення (центральні, 
проміжні, експедиторські та інші). Організація зберігання запасів на 
підприємстві здійснюється залежно від виду запасів, технології 
виробництва, умов постачання, умов збуту тощо. 

Для запасів, що не належать підприємству, виділяються окремі 
місця зберігання від інших запасів. 

Кожному складу присвоюють постійний номер, який надалі 
зазначається на всіх документах при оформленні операцій з руху 
запасів на даному складі. 

Приймання, зберігання, відпуск та облік запасів в місцях їх 
зберігання здійснює матеріально-відповідальна особа. 

Керівник підприємства відповідно до Закону України «Про бухгал-
терський облік та фінансову звітність в Україні» затверджує перелік 
посадових осіб, яких наділяє правом підписувати документи на отри-
мання та відпуск з місць зберігання запасів, давати дозвіл на вивезення 
запасів з підприємства та отримання їх від інших підприємств. 

При прийманні запасів матеріально-відповідальна особа прово-
дить перевірку відповідності запасів асортименту, кількості, вазі, 
обсягу площі і якості, які зазначені у супровідних документах. 

У місцях зберігання кожна однорідна група (вид) запасів може 
позначатися матеріальним ярликом (форма М-16), який прикріплю-
ється до місця зберігання запасів. 

Матеріально-відповідальними особами у місцях зберігання запа-
сів ведеться кількісний облік руху запасів (крім підприємств, які 
застосовують метод ціни продажу). 

Облік запасів на складі може здійснюватися із застосуванням 
картки складського обліку матеріалів (форма М-12). Картки склад-
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ського обліку оформляються матеріально-відповідальною особою в 
одному примірнику на основі первинних документів у відповідності 
з номенклатурою запасів. 

Якщо протягом дня відбулось декілька однакових (або однорід-
них) операцій за кількома документами, може бути зроблено один 
запис з відображенням номерів документів або номера реєстру, який 
складається за цими документами, та загальної кількості запасів. При 
незначній номенклатурі запасів замість карток складського обліку 
може застосовуватися Книга обліку залишків запасів на складі. 

У визначений термін матеріально-відповідальні особи подають 
Матеріальний звіт (форма М-19) з усіма первинними документами з 
надходження та вибуття запасів до бухгалтерської служби. На підпри-
ємствах, які відображають запаси за оперативно-бухгалтерським 
методом, для відображення залишків запасів на складі підприємства 
на кінець звітного періоду може застосовуватися відомість обліку 
залишків матеріалів на складі (форма М-14). Відомість заповнюється 
на підставі даних карток складського обліку матеріалів за підтвер-
дженими в них записами працівником бухгалтерської служби. 

При застосуванні автоматизованих систем складського обліку 
наявності та руху запасів підприємство використовує реєстри та 
звіти в електронній формі, що створюються, передаються і оброблю-
ються відповідно до Закону України «Про електронні документи та 
електронний документообіг» та інших нормативно-правових актів. 

Бухгалтерська служба відповідно до Закону України «Про 
бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» забезпечує 
дотримання правил ведення обліку запасів на складі та в інших 
місцях зберігання запасів в терміни, встановлені керівником 
(власником) підприємства. 

З метою своєчасного проведення уцінки запасів, а також для 
контролю за відхиленням фактичного залишку запасів від встанов-
лених норм та виявлення запасів, що тривалий час не використо-
вуються, може застосовуватися сигнальна довідка (форма М-18).  
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Перевірка фактичної наявності запасів, їх стану та умов збері-
гання проводиться інвентаризаційною комісією. Проведення інвента-
ризації здійснюється відповідно до Постанови КМУ від 28.02.2000 р. 
№ 419 «Про затвердження Порядку подання фінансової звітності» та 
Інструкції з інвентаризації основних засобів, нематеріальних активів, 
товарно-матеріальних цінностей, грошових коштів і документів та 
розрахунків, затвердженої наказом МФУ від 11.08.94 р. № 69. 

Для забезпечення ефективності використання запасів у вироб-
ництві здійснюється контроль використання запасів у порядку, в 
спосіб і строки, визначені керівником (власником) підприємства. 

 
 

 4.  Облік виробничих запасів 
 
Синтетичний облік виробничих запасів ведеться на рахунку 20 

«Виробничі запаси», до якого передбачено наявність 9 субрахунків: 
201 «Сировина й матеріали»; 
202 «Купівельні напівфабрикати та комплектуючі вироби»; 
203 «Паливо»; 
204 «Тара і тарні матеріали»; 
205 «Будівельні матеріали»; 
206 «Матеріали, передані в переробку»; 
207 «Запасні частини»; 
208 «Матеріали сільськогосподарського призначення»; 
209 «Інші матеріали». 
За дебетом цих субрахунків відображається надходження, за 

кредитом − списання, вибуття. Залишок за рахунком 20 відобража-
ється у ІІ розділі активу Балансу. 

Як уже зазначалося вище, виробничі запаси надходять на підпри-
ємство в результаті таких операцій: 

− придбання за грошові кошти; 
− отримання запасів як внесок до статутного капіталу; 
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− безоплатне одержання запасів; 
− придбання запасів через підзвітну особу; 
− оприбуткування запасів отриманих в обмін на подібні запаси; 
− оприбуткування надлишків запасів виявлених при інвентариза-
ції та інші.  
Розглянемо на прикладі порядок відображення руху (надхо-

дження та вибуття) виробничих запасів. 
1. Придбання виробничих запасів за грошові кошти 

Підприємство закупило дошки дубові для виготовлення вікон на суму 
12000 грн. (у т. ч. ПДВ - 2000 грн.), Витрати на транспортування дошок 
склали 240 грн. (у т. ч. ПДВ - 40 грн.).  

Таблиця 1.69 
Бухгалтерські проводки з придбання виробничих запасів за грошові 

кошти 
Дебет 
рахунку 

Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. Зміст господарських операцій 

1 2 3 4 
Оплата витрат відбулася раніше оприбуткування (одержання) 

371 311 12000 Здійснено передоплату за сировину 
641 644 2000 Відображено податковий кредит щодо ПДВ  
201 631 10000 Оприбутковано дошки 
644 631 2000 Списано суму раніше нарахованого податкового 

кредиту з ПДВ 
631 371 12000 Відображено зарахування заборгованостей 
371 311 240 Оплачено авансом витрати на транспортування дошок 
641 644 40 Відображено податковий кредит щодо ПДВ  
201 631 200 Витрати на транспортування включено до первісної 

вартості дошок 
644 631 40 Списано суму раніше нарахованого податкового 

кредиту з ПДВ 
631 371 240 Відображено зарахування заборгованостей 

Оплата витрат відбувається після їх оприбуткування (одержання) 
201 631 10000 Оприбутковано дошки від постачальника 
641 631 2000 Відображено ПДВ  
631 311 12000 Оплачено  рахунок постачальника за отримані дошки 
201 631 200 Суму витрат на транспортування включено до 

первісної вартості дошок 
641 631 40 Відображено податковий кредит з ПДВ  
631 311 240 Оплачено послуги з транспортування 
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2. Внесок до статутного капіталу виробничими запасами 
Підприємство «А» здійснює внесок до статутного капіталу підпри-

ємства «В» сосновими дошками. Вартість внеску, зафіксованого в заснов-
ницьких документах − 550 тис. грн. Установлений розмір статутного 
капіталу - 2000 тис. грн. 

Господарські операції на рахунках бухгалтерського обліку підприємст-
ва «В» будуть відображені наступним чином: 

У підприємства «В» 
1. Відображено розмір статутного капіталу на момент реєстрації 

Дебет 46 Кредит 40 − 2000 тис. грн. 
2. Отримано дошки від підприємства «А» як внесок до статутного 

капіталу 
Дебет 201 Кредит 46 − 550 тис. грн. 

3. Безоплатне одержання виробничих запасів 
Підприємство «А» безоплатно отримало дошки для виготовлення вікон. 

На дату одержання згідно з даними прайс-листів справедлива вартість 
дошок склала 500 тис. грн. 

Відобразити цю господарську операцію в бухгалтерському обліку 
згідно П(С)БО. 

У підприємства «А» 
1.Безоплатно отримано дошки для виготовлення вікон 
Дебет 201 Кредит 745 або Кредит 718 – 500 тис. грн. 

4. Придбання виробничих запасів через підзвітну особу (у приватної) особи 
Дебет 20 Кредит 372  
Дебет 641 Кредит 372 . 

5. Оприбуткування виробничих запасів, раніше не врахованих на балансі 
(надлишків) 

Дебет 20 Кредит 719 . 
6. Оприбуткування виробничих запасів, придбаних в обмін на подібні 
активи 

Дебет 20 Кредит 20 . 
Списання виробничих запасів з балансу 

Згідно з П(С)БО 9 можна виділити декілька основних причин, з 
яких може відбутися списання виробничих запасів з балансу: 

− відпуск у виробництво та інші потреби підприємства; 
− списання у зв'язку з невідповідністю до критерію визнання 
активом; 

− списання у зв'язку із псуванням, розкраданням; 
− реалізація на сторону. 
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Розглянемо порядок відображення в обліку вибуття виробничих 
запасів. 
1. Відпуск виробничих запасів у виробництво та інші потреби діяльності  

Таблиця 1.70 
Відображення в обліку використання виробничих запасів на 

виробництво та інші потреби діяльності 
Дебет 

рахунків 
Кредит
рахунків Зміст операцій 

1 2 3 
23 20 Списані виробничі запаси на потреби виробництва 
24 20 Списані виробничі запаси на виправлення браку 
151 20 Списані виробничі запаси на капітальне будівництво 
91 20 Списані виробничі запаси на загальновиробничі потреби 
92 20 Списані виробничі запаси на адміністративні потреби 
93 20 Списані виробничі запаси на потреби відділу збуту 
94 20 Списані виробничі запаси на потреби соціально – культурної сфери 
99 20 Списані виробничі запаси втрачені внаслідок надзвичайних подій 

2. Списання виробничих запасів з балансу у зв'язку з їх розкраданням або 
псуванням 

Приклад. На складі підприємства було виявлено нестачу дошок 
дубових для виготовлення вікон на суму 1200 грн. (у т. ч. ПДВ – 20 грн.). 
Умовно приймемо індекс інфляції за одиницю. Суму нестачі було утримано 
із заробітної плати комірника згідно з його письмовою заявою. 

Спочатку необхідно визначити суму до відшкодування, розраховану 
відповідно до Порядку №116. Сума до відшкодування становитиме 2400 
грн. (1000 грн. х 1 + 200) х 2 . 

Таблиця 1.71 
Відображення в обліку нестачі виробничих запасів 

Дебет 
рахунків 

Кредит
рахунків

Сума, 
грн. Зміст господарських операцій 

1 2 3 4 
947 201 1000 Списано облікову вартість дошок, яких не вистачає 
072 − 1000 Відображено в забалансовому обліку невідшкодовані 

нестачі 
375 716 2400 Відображено виникнення дебіторської заборгованості та 

доходу після встановлення винної особи на загальну 
суму збитків 

− 072 1000 Списано із забалансового обліку суму нестачі 
661 375 2400 Утриманно нестачу із заробітної плати винної особи 
791 947 1000
716 791 2400

Відображено закриття рахунків обліку доходів і витрат 
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3. Списання виробничих запасів з балансу у зв'язку з невідповідністю до 
критеріїв визнання активом 

Підприємство «А» припиняє випуск вікон і в подальшому не планує 
займатися подібною діяльністю. При цьому на кінець звітного періоду, у 
якому було прийнято подібне рішення, у підприємства значиться залишок 
дошок дубових для виготовлення вікон на суму 300 грн. Підприємство  
списує дошки на витрати звітного періоду у зв'язку з неможливістю 
одержання економічних вигод у подальшому. 

Таблиця 1.72 
Відображення в обліку списання виробничих запасів 

Дебет 
рахунків 

Кредит 
рахунків 

Сума, 
грн. Зміст операцій 

946 201 300 Списано на витрати вартість дошок для 
виготовлення вікон 

946 641 60 Списано суму раніше відображеного податкового 
кредиту щодо ПДВ по дошках для вікон методом 
«сторно» 

791 946 300 Відображено у складі фінансових результатів 
вартість списаних дошок 

791 946 60 Відображено у складі фінансових результатів 
суму списаного податкового кредиту щодо  
ПДВ  

 
4. Списання виробничих запасів з балансу у зв'язку з їх реалізацією 

Підприємство у зв'язку з припиненням виробництва вікон реалізує 
залишок дошок дубових обліковою вартістю - 300 тис. грн. за договірною 
вартістю 240 тис. грн. (у т. ч. ПДВ - 40 тис. грн.). 

Таблиця 1.73 
Відображення в обліку реалізації виробничих запасів 

Дебет 
рахунків 

Кредит 
рахунків 

Сума, тис. 
грн. Зміст операцій 

1 2 3 4 
Оплата дошок відбувається перед відвантаженням 

311 681 240 Отримано передоплату за дошки 
643 641 40 Відображено податкові зобов'язання щодо  

ПДВ 
361 712 240 Відображено відвантаження дошок і дохід від 

реалізації 
712 643 40 Відображено списання раніше нарахованих 

податкових зобов'язань щодо ПДВ 
943 201 300 Списано облікову вартість реалізованих дошок 
791 943 300 Списано собівартість на фінансовий результат 
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Продовження табл. 1.73 
1 2 3 4 

712 791 200 Списано чистий дохід на фінансовий результат 
681 361 240 Відображено зарахування заборгованостей 

Оплата дошок відбувається після відвантаження 
361 712 240 Відображено відвантаження дошок покупцю 
712 641 40 Відображено податкові зобов'язання щодо  

ПДВ 
943 201 300 Списано облікову вартість реалізованих дошок 
791 943 300 Списано собівартість на фінансовий результат 
712 791 200 Списано дохід на фінансовий результат 
311 361 240 Отримано оплату за реалізовані дошки 

 
5. Безоплатна передача виробничих запасів 

Таблиця 1.74 
Дебет 

рахунків 
Кредит 
рахунків 

Сума, тис. 
грн. Зміст операцій 

949 20 1000 Відображено в балансову вартість безоплатно 
переданих виробничих запасів 

949 641 200 На суму ПДВ 
793 949 1200 Списано на фінансовий результат витрати 

 
6. Передача запасів до статутного капіталу іншого підприємства 

Таблиця 1.75 
Дебет 

рахунків 
Кредит 
рахунків 

Сума, тис. 
грн. Зміст операцій 

943 20 1000 Фактична собівартість переданих запасів 
14 746 200 Одночасно на суму фінансової інвестиції 
 

746 
793 

 
793 
943 

 
200 
1000 

Списано на фінансовий результат  
доходи і  
витрати 

 
 

 5.  Особливості обліку тари 
 
Підприємства, що використовують для пакування і транспорту-

вання запасів тару, строк корисного використання якої менший од-
ного року, оцінюють придбану (отриману) тару за первісною 
вартістю.  
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Тара, строк корисного використання якої більший одного року 
(або операційного циклу, якщо він довший за рік), призначена для 
зберігання товарно-матеріальних цінностей на складах (у коморах), 
у виробничих цехах, для транспортування товарно-матеріальних 
цінностей і багаторазового використання з метою здійснення 
технологічного процесу виробництва (металеві й дерев’яні бочки, 
цистерни, контейнери тощо), відображається на субрахунку 115 
«Інвентарна тара». 

Тара одноразового використання, придбана разом із запасами, 
включається до первісної вартості запасів та окремо на рахунках 
бухгалтерського обліку не відображається. 

До тари одноразового використання відноситься тара, яка вико-
ристовується лише один раз, не підлягає поверненню і не прийма-
ється від покупців (паперова, картонна, поліетиленова, мішки, 
коробки паперові та з полімерних матеріалів, що використовуються 
для упаковки продукції). 

Вартість тари одноразового використання, відокремлена в супро-
відних документах і оплачена окремо, та вартість неповоротної тари 
багаторазового використання до первісної вартості продукції не 
включаються, а оприбутковуються за чистою вартістю реалізації, 
якщо тара реалізується, або в оцінці можливого використання, якщо 
тара використовується на самому підприємстві. 

Тара, призначена для багаторазового використання, може класи-
фікуватися за видами продукції, для пакування якої вона призначена 
(засоби пакетування і спеціалізовані контейнери, тара-устаткування, 
засоби пакування чорних металів і металоконструкцій, засоби паку-
вання продукції кольорової металургії, засоби пакування газової 
продукції, засоби пакування хімічних реактивів тощо). 

Наявність та рух тари (окрім тари, що використовується як 
господарський інвентар), строк корисного використання якої мен-
ший одного року, а також тарні матеріали (матеріали і деталі, що 
призначені для виготовлення тари та її ремонту, зокрема, деталі для 
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збирання ящиків, бочкова клепка, залізо обручне, пробка коркова, 
металева і поліетиленова, ковпачки віскозні, фольга тощо) відобра-
жаються: 

− на субрахунку 204 «Тара й тарні матеріали» − всіма підпри-
ємствами, окрім підприємств, що займаються торговельною 
діяльністю і громадським харчуванням; 

− на субрахунку 284 «Тара під товарами» − організаціями, що 
займаються торговельною діяльністю і громадським харчу-
ванням; 

− на рахунку 22 «Малоцінні та швидкозношувані предмети» − 
підприємствами, що використовують тару для зберігання 
товарно-матеріальних цінностей на складах (у коморах), у 
виробничих цехах, для транспортування товарно-матеріаль-
них цінностей. 

Матеріали, які використовуються для додаткового обладнання 
вагонів, барж, суден, з метою забезпечення збереження відвантаже-
ної продукції не відносяться до тари і відображаються на субрахун-
ку 201 «Сировина й матеріали». 

Оцінку тари при вибутті здійснюють за одним з таких методів: 
ідентифікованої собівартості відповідної одиниці запасів; середньо-
зваженої собівартості; собівартості перших за часом надходження 
запасів (ФІФО); нормативних затрат; ціни продажу/роздрібних цін. 

Вартість тари при вибутті включається до: 
− виробничої собівартості готової продукції, якщо вона викорис-
товується для затарювання готової продукції безпосередньо в 
процесі виробництва; 

− витрат на збут, якщо вона використовується для затарювання 
товарів, готової продукції та інших запасів на складах; 

− собівартості реалізованих виробничих запасів, якщо її вартість 
не включена до первісної вартості реалізованої готової продук-
ції, товарів, інших запасів, зазначена в супровідних документах 
окремою позицією і оплачена покупцем окремо. 



Облік виробничих запасів  

 163

Якщо договором передбачено повернення багаторазової тари, 
грошові кошти, передані (отримані) у забезпечення тари (гарантії 
покупця на повернення тари), відображаються на рахунку 31 
«Рахунки в банках» та субрахунку 377 «Розрахунки з іншими 
дебіторами» (або 685 «Розрахунки з іншими кредиторами») в розрізі 
контрагентів та договорів. 

Покупець відображає вартість такої тари на позабалансовому 
рахунку 023 «Матеріальні цінності на відповідальному зберіганні» 
за вартістю тари. 

Відпуск тари виробничим цехам підприємства для затарювання 
продукції здійснюють за накладними-вимогами на відпуск матеріа-
лів (внутрішнє переміщення) або лімітно-забірними картками. При 
передачі тари разом з продукцією з виробництва на склад готової 
продукції окремий документ на тару не оформляється, а виписується 
один документ на продукцію із зазначенням в ньому кожного виду 
тари окремим рядком. 

Відпуск тари філіям або дочірнім підприємствам, розміщеним за 
межами території підприємства, здійснюється за товарно-транспорт-
ною накладною. 

Матеріально-відповідальна особа у порядку, встановленому 
Наказом №193, у визначений термін подає до бухгалтерської служби 
матеріальний звіт з усіма первинними документами з надходження 
та вибуття тари. 

При інвентаризації тара вноситься до опису (для тари постійного 
зберігання і тари багаторазового використання, іншого призначення 
(форма М-21) за видами: тканинна, скляна, інша жорстка тара; або за 
призначенням і якісним складом: нова, використовувана і та, що 
потребує ремонту. 

Непридатна для використання тара може бути списана за актом 
про її ліквідацію, який затверджується керівником підприємства. 

Форма акта має містити обов’язкові реквізити, передбачені 
законодавством, а також інформацію про причини необхідності 
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виведення з експлуатації тари, про можливість використання 
підприємством відходів від ліквідації (макулатура, дрова, метало-
брухт). 

 
 6.  Особливості обліку малоцінних та 
швидкозношуваних предметів 
 
До малоцінних і швидкозношуваних предметів належать предме-

ти, які використовуються протягом не більше одного року або 
нормального операційного циклу, якщо він більше одного року, 
зокрема інструменти, господарський інвентар, спеціальне оснащен-
ня, спеціальний одяг та ін.  

Основним критерієм для розмежування оборотних і необоротних 
МШП є термін їх використання та вартісний критерій, які визна-
чаються підприємством самостійно і зазначаються в його обліковій 
політиці.  

Вартість переданих в експлуатацію малоцінних і швидкозно-
шуваних предметів виключається зі складу активів (списується з 
балансу на витрати) з подальшою організацією оперативного 
кількісного обліку таких предметів по місцях експлуатації та 
відповідальних особах протягом терміну фактичного використання 
цих предметів. При веденні аналітичного обліку слід викорис-
товувати первинні документи, форми яких затверджено Наказом 
№193 (форми № М-4, М-8, М-9, М-11, М-12) та Наказом № 145  
(№ МШ-1,...МШ-8).  

Зазначені предмети в бухгалтерському обліку відображаються на 
рахунку 22 «Малоцінні та швидкозношувані предмети». 

Порядок формування первісної вартості МШП аналогічний 
виробничим запасам. 

Далі наведемо типові проводки для відображення в бухгалтер-
ському обліку операцій з надходження та вибуття МШП.  
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Таблиця 1.76 
Кореспонденція 

рахунків № 
з/п Зміст операції 

Дебет Кредит 
Сума, грн. 

1 2 3 4 5 
Придбання МШП за грошові кошти 

1 Відображено заборгованість 
при одержанні МШП від 
постачальників 

22 
 

631 Вартість МШП без ПДВ 

2 Відображено ПДВ 641 631 Сума ПДВ 
3 Здійснено оплату за отримані 

МШП 
631 311 Вартість МШП з ПДВ 

Отримано МШП як внесок до статутного капіталу 
1  

Збільшено статутний капітал 
 

46 
 

40 
Сума, зазначена в 
засновницьких 
документах 

2 Одержано МШП 22 46 Сума внеску 
Інші варіанти надходження МШП 

1 Оприбутковано МШП, 
виявлені під час інвентаризації

22 719 Вартість аналогічних 
активів, що значаться на 
підприємстві 

2 Безоплатно одержано МШП 22 719 
 

Справедлива вартість 
МШП 

Списання МШП 
   

23 22 
91 22 
15 22 

1 Списано МШП для: 
− виробництва продукції 
− загальновиробничих потреб 
− капітального будівництва 
− забезпечення збуту продукції 93 22 

Вартість списуваних  
МШП 

Реалізація МШП 
1 Відображено дохід від 

реалізації 
361 712 Сума реалізації 

2 Відображено суму податкових 
зобов'язань щодо ПДВ 

712 641 Сума ПДВ 

3 Списано собівартість 
реалізованих МШП 

943 22 Собівартість МШП 

4 Списано собівартість на 
фінансовий результат 

793 943 Собівартість МШП 

5 Надійшли на рахунок кошти 
від покупців 

311 361 Сума реалізації і ПДВ 

Безоплатна передача МШП 
1 Передано МШП 949 22 Балансова вартість 

переданих МШП 
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Продовження табл.1.76 
1 2 3 4 5 

2 Відображено податкові 
зобов'язання щодо ПДВ 

949 641 Сума ПДВ 

Внесок МШП до статутного капіталу іншого підприємства 
1 Передано МШП 14 22 Балансова вартість 
2 Відображено різницю між 

балансовою і справедливою 
вартістю 

14 746 Зазначена різниця 

3 Відображено суму податкових 
зобов'язань щодо ПДВ 

949 641 Сума ПДВ 
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ÒÅÌÀ 8 

ÎÁË²Ê ÃÎÒÎÂÎ¯ ÏÐÎÄÓÊÖ²¯ 

 1. Синтетичний та аналітичний облік готової  
продукції. 

2. Документальне оформлення руху готової  
продукції. 

3. Облік реалізації готової продукції. 

 
 

 1.  Синтетичний та аналітичний облік готової 
продукції 
 
Готовою вважається продукція, яка повністю пройшла перед-

бачені технологією процеси і стадії виробництва, відповідає стан-
дартам або затвердженим умовам, перевірена і прийнята технічним 
контролем, не потребує подальшої обробки на цьому підприємстві і 
здана на склад або замовнику. 

Готова продукція – матеріальний результат виробничої діяль-
ності кожного підприємства. Крім випуску речовинної продукції, 
підприємство може виконувати певні роботи для інших підприємств 
або надавати їм послуги. На відміну від речовинної продукції, під 
якою розуміється вираз «готова продукція» цей вид продукції 
називають «виконані роботи та послуги».  

До готової продукції відносяться також напівфабрикати власного 
виробництва, які призначені для реалізації. 

В бухгалтерському обліку готова продукція може оцінюватися за 
обліковими цінами та за фактичною собівартістю. 
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В аналітичному обліку можливе відображення готової продукції 
за обліковими цінами, а в синтетичному - за первісною вартістю, яка 
включає в себе фактичні витрати на виготовлення готової продукції 
відповідно до П(С)БО 16 «Витрати». В такому випадку окремо облі-
ковуються відхилення фактичної собівартості від облікових цін ((+) 
перерозхід, (-) економія). Відхилення відображаються в обліку таки-
ми ж проводками, що і надходження чи вибуття готової продукції.  

Як уже зазначалось вище, в бухгалтерському обліку готова 
продукція повинна оцінюватись у відповідності до П(С)БО 9 
«Запаси» за первісною вартістю. Для визначення первісної вартості 
готової продукції використовують П()БО 16 «Витрати». 

Витрати на виробництво готової продукції включають: прямі 
матеріальні витрати, прямі витрати на оплату праці, інші прямі 
витрати, а також постійні та змінні виробничі накладні витрати. 

Порядок формування первісної вартості готової продукції 
подано на рис.1.10. 

 
Рис. 1.10. Порядок формування первісної вартості готової продукції 
 
Оцінка готової продукції при її продажу залежить від облікової 

політики підприємства, в частині оцінки запасів при їх вибутті. При 
цьому застосовують методи, передбачені П(С)БО 9 «Запаси».  

Порядок визначення вартості готової продукції з використанням 
цих методів оцінки аналогічний порядку викладеному у попередніх 
питання. 

Сировина та 
матеріали 

Оплата праці 

Готова  
продукція

Накладні виробничі 
витрати 

Інші прямі витрати 

Змінні Постійні 

Розподілені Нерозподілені  
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Аналітичний облік готової продукції на складах підприємств 
ведеться за назвами, видами, типами, сортами, розмірами, а також 
місцезнаходженням. Для аналітичного обліку готової продукції на 
складах реєстрами обліку є аналітичні картки, книги складського 
обліку, відомості, сальдові відомості або оборотні відомості. Облік в 
цих реєстрах ведеться в кількісному виразі. 

На ряді підприємств для обліку руху готової продукції засто-
совують технічні засоби, що встановлені безпосередньо на складах 
автоматизоване робоче місце (АРМ) комірника. 

При створенні повністю автоматизованих складів в умовах 
використання ЕОМ для обробки економічної інформації облік 
готової продукції на складах у традиційній картковій формі 
здебільшого не ведуть, а необхідні для управління дані тримають як 
інформацію за вимогою. Картки складського обліку замінюють 
оперативні машинограми залишків і руху готової продукції за 
кожним найменуванням і видом. 

Записи в картки або книги аналітичного обліку готової продукції 
ведуть на підставі первинних документів на оприбуткування і 
відвантаження готової продукції із складу, де після кожної операції 
на прихід і розхід визначають залишки. В кінці місяця залишки з 
карток переносять в Книгу обліку залишків готової продукції і 
передають в бухгалтерію. 

Синтетичний облік готової продукції, ведеться на активному 
рахунку 26 «Готова продукція». Цей рахунок призначений для 
узагальнення інформації про наявність та рух готової продукції 
підприємства. 

За дебетом рахунку 26 «Готова продукція» відображається 
надходження готової продукції за фактичною виробничою собівар-
тістю, за кредитом – вибуття (списання) готової продукції при її 
реалізації та в інших випадках. 

В Балансі готова продукція відображається в ІІ розділі активу 
балансу «Оборотні активи». 
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 2.  Документальне оформлення руху готової 
продукції 
 
Вихід кожного виду готової продукції з виробництва 

оформляється відповідною первинною документацією – найчас-
тіше приймально-здавальними накладними у яких зазначають 
номер, дату, цех (відправник), склад (одержувач), найменування 
продукції, одиницю вимірювання, кількість місць (направлено і 
фактично прийнято: брутто, тара, нетто тощо), та інші реквізити. 
Тут також відображають час прийняття, стан тари, підписи осіб 
того, хто здав і прийняв готову продукцію. Ці накладні склада-
ються в двох примірниках (під копірку). Один примірник прий-
мально – здавальної накладної залишається у завідувача складом і 
є підставою для записів у реєстри аналітичного обліку, другий – 
повертається в цех і є підставою для складання звіту про випуск 
готової продукції.  

На деяких підприємствах надходження готової продукції з 
виробництва на склад оформляють змінною відомістю і вимогою.  

Відпуск готової продукції зі складу здійснюється за товарно-
транспортною накладною на основі розпорядження начальника 
відділу збуту (маркетингу), рахунку-фактури, доручення та інших 
первинних документів, які є підставою для складання відомості 
відвантаженої продукції. 

На основі вищевказаних первинних документів про рух готових 
виробів в бухгалтерії складається відомість залишків готової про-
дукції на складі. 

В кінці місяця відділ обліку готової продукції бухгалтерії прово-
дить звірку даних бухгалтерії з картками (книгами) складського 
обліку та перевіряє ідентичність зроблених записів. 
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 3.  Облік реалізації готової продукції (робіт, послуг) 
 
У бухгалтерському обліку і фінансовій звітності доходи та вит-

рати відображаються в момент їх виникнення незалежно від дати 
надходження або сплати грошових коштів. Отже, як і до набуття 
чинності Закону про бухгалтерський облік та фінансову звітність в 
Україні, бухгалтерський облік ведеться, а звітність складається на 
підставі облікового принципу нарахування. Тобто доходи відобра-
жаються в бухгалтерському обліку і фінансовій звітності по 
відвантаженню продукції (товарів), виконанню робіт, наданню пос-
луг незалежно від термінів одержання грошових коштів або їх 
еквівалентів від покупців (замовників). 

Як і раніше, передоплати (аванси) отримані не визначаються 
доходами, а видані – витратами, оскільки не спричиняють зміни 
власного капіталу підприємства. 

Для обліку руху готової продукції використовується наступна 
система субрахунків: 

701 «Дохід від реалізації готової продукції»;  
703 « Дохід від реалізації робіт та послуг»; 
791 « Результат операційної діяльності»; 
901 «Собівартість реалізованої готової продукції»; 
903 «Собівартість реалізованих робіт і послуг». 
Для обліку собівартості реалізації призначений рахунок 90 «Собі-

вартість реалізації». На цьому рахунку узагальнюється інформація 
про собівартість реалізованої готової продукції, виконаних робіт, 
послуг, товарів. За дебетом рахунку 90 «Собівартість реалізації» 
відображається виробнича собівартість реалізованої готової продукції, 
робіт, послуг, фактична собівартість реалізованих товарів (без торгових 
націнок), за кредитом – списання в порядку закриття дебетових 
оборотів на рахунок 79 «Фінансові результати». Адміністративні 
витрати, витрати на збут та інші операційні витрати не включаються до 
складу виробничої собівартості готової та реалізованої продукції, а 
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тому інформація про такі витрати узагальнюються на рахунках обліку 
витрат звітного періоду – 92 «Адміністративні витрати», 93 «Витрати 
на збут», 94 «Інші витрати операційної діяльності». 

Відповідно до П(С)БО 16 «Витрати» до складу собівартості 
реалізованої продукції (робіт, послуг) включаються: 

− виробнича собівартість продукції (робіт, послуг); 
− нерозподілені постійні загальновиробничі витрати; 
− понаднормативні виробничі витрати. 
Віднесення до складу собівартості реалізованої продукції нерозпо-

ділених постійних загальновиробничих витрат і понаднормативних 
виробничих витрат з економічної точки зору є обґрунтованим і відпо-
відає одному з основних принципів бухгалтерського обліку – обачли-
вості, який передбачає застосування в бухгалтерському обліку мето-
дів оцінки, котрі повинні запобігати заниженню оцінки зобов’язань і 
витрат та завищенню оцінки активів і доходів підприємства. 

Як уже зазначалося вище, в синтетичному обліку готова продук-
ція повинна відображатись за фактичною собівартістю. Фактичну 
виробничу собівартість відпущеної (реалізованої) продукції можна 
визначити і за відсотком, обчисленим відношенням фактичної ви-
робничої собівартості залишку продукції на початок звітного місяця 
і продукції, випущеної з виробництва в даному місяці, до вартості 
цього ж обсягу продукції в облікових цінах.  

Розглянемо на прикладі визначення фактичної собівартості реа-
лізованої продукції. 

Таблиця 1.77 
Розрахунок визначення фактичної собівартості реалізованої продукції 
№ 
з/п Показники 

За  
обліковими 
цінами 

За фак.  
вироб.  

собівартістю

Відхилення факт. 
собівар. від 

облікових цін (+,-) 
1. 2 3 4 5 

1. Залишок ГП на складі на початок 
місяця 

 
80000 

 
63000 

 
-17000 

2. Надійшла на склад з виробництва 
ГП у звітному місяці 

 
240000 

 
198937,4 

 
-41062,6 
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Продовження табл. 1.77 
1. 2 3 4 5 

3. Разом (ряд.1+ ряд.2) 320000 261937,4 -58062,6 
4. Відсоткове відношення фактичної 

собівартості ГП до її вартості за 
обліковими цінами  
(ряд.3 гр.4: ряд.3 гр.3) х100% 

  
 

81,8554 

 

5. Відпущено зі складу (реалізовано) 
ГП у звітному місяці 

 
250000 

 
204638,5 

 
-45361,5 

6. Залишок на складі на кінець 
місяця (ряд.3 - ряд.5) 

 
70000 

 
57298,9 

 
-12701,1 

Примітка: Ряд. 5 гр. 4 = (ряд.5гр.3 х ряд.4гр.4: 100) 

 
Дані рядка 1 розрахунку беремо з аналогічного розрахунку за 

попередній місяць. Вартість продукції, що надійшла з виробництва 
(ряд.2) визначаємо:  

− за обліковими цінами на підставі відомості випуску продукції; 
− за фактичною собівартістю − за даними журналу обліку  
витрат. 

Вартість відвантаженої за місяць продукції за обліковими цінами 
(ряд.5 гр.3) дорівнює підсумковим показникам відомості відванта-
женої продукції. 

Залишки ГП на складі на кінець місяця (ряд.6) за обліковими 
цінами мають відповідати даним оборотної відомості кількісно-
сумового обліку або сальдової книги обліку ГП. 

Дохід (виручка) від реалізації продукції (товарів, та інших 
активів) визнається у випадку всіх нижченаведених умов: 

− покупцю передано ризики і вигоди, пов’язані з правом 
власності на продукцію (товар, інший актив); 

− підприємство не здійснює подальшого управління і контролю 
за реалізованою продукцією (товарами, іншими активами); 

− сума доходу може бути достовірно визначена; 
− існує впевненість, що в результаті операції відбудеться збіль-
шення економічних вигод підприємства, а витрати, пов’язані з 
цією операцією, можуть бути достовірно визначені. 
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Якщо виникає невпевненість щодо оплати суми, котру вже 
включено в дохід, неоплачена сума або сума, відносно якої 
перестає існувати імовірність оплати – називають сумнівною і 
безнадійною. 

Відповідно до П(С)БО 10 «Дебіторська заборгованість» резерв 
сумнівних боргів створюється по дебіторській заборгованості, 
котра виникла в результаті реалізації продукції, товарів, робіт, 
послуг. 

Облік такого резерву ведеться на рахунку 38 «Резерв сумнівних 
боргів». За кредитом рахунку 38 відображається створення резерву 
у кореспонденції з рахунком 944 (Дт 944 Кт 38), за дебетом - 
списання сумнівної заборгованості в кореспонденції з рахунками 
обліку дебіторської заборгованості або зменшення нарахованих 
резервів з рахунками обліку доходів (Дт 38 Кт 361).  

Для обліку доходу від реалізації призначений пасивний раху-
нок 70 «Доходи від реалізації». На цьому рахунку узагаль-
нюється інформація про доходи від реалізації готової продукції, 
товарів, робіт і послуг, доходи від страхової діяльності тощо, а 
також про суму знижок, наданих покупцям, та інші вирахування з 
доходу. 

За кредитом субрахунків 701;703 відображається збільшення 
(одержання) доходу від покупців, за дебетом – належна сума 
непрямих податків (акцизного податку, ПДВ та інших, передбачених 
законодавством зборів) тощо, та списання в порядку закриття на 
рахунок 79 «Фінансові результати». 

Валовий прибуток (збитки) від реалізації продукції визнача-
ється як різниця між чистим доходом (виручкою) від реалізації про-
дукції (товарів, робіт, послуг) і собівартістю реалізованої продукції 
(робіт, послуг). 

Чистий дохід (виручка) виручка від реалізації продукції 
(робіт, послуг) визначається вирахуванням з доходу (виручки) від 
реалізації продукції відповідних податків, зборів, знижок.  
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Таблиця 1.78 
Бухгалтерські проводки з обліку реалізації готової  

продукції (робіт, послуг) 
Кореспонденція 

рахунків № 
з/п Зміст операції 

Дебет Кредит

Сума, 
грн. 

1 2 3 4 5 
Реалізація готової продукції 

ПЕРША ПОДІЯ-ВІДВАНТАЖЕННЯ 
1 Відображено валовий дохід від реалізації готової 

продукції в момент відвантаження 
361 701 12000

2 Відображено в обліку виникнення податкових 
зобов’язань, щодо ПДВ 

701 64 2000 

3 Списано суму доходу на фінансовий результат 701 791 10000
4 Відображено собівартість готової продукції 901 26 9000 
5 На фінансовий результат списано собівартість 

готової продукції 
791 901 9000 

6 Отримано грошові кошти від покупців 311 361 12000
ПЕРША ПОДІЯ – ОПЛАТА 

1 Надійшла попередня оплата за готову продукцію 311 681 12000
2 Нараховані податкові зобов’язання щодо ПДВ 643 641 2000 
3 Відображено дохід від реалізації в момент 

відвантаження готової продукції 
361 701 12000

4 Списано податкові зобов’язання в сумі ПДВ 701 643 2000 
5 На фінансовий результат списано суму доходу від 

реалізації готової продукції 
701 791 10000

6 Відображено собівартість готової продукції 901 26 9000 
7 Списано собівартість готової продукції на 

фінансовий результат 
791 901 9000 

8. Проведено зарахування заборгованостей 681 361 12000
10. Нарахований податок на прибуток  

(10000 х 21%/100 = 2100 грн.)  
981 641 2100 

Реалізація робіт, послуг 
ПЕРША ПОДІЯ - ВІДВАНТАЖЕННЯ 

1 Відображено дохід від реалізації робіт, послуг  361 703 12000
2 Відображено ПДВ з доходу 703 641 2000 
3 Списано суму доходу на фінансовий результат 703 791 10000
4 Відображено собівартість робіт, послуг 903 23 9000 
5 Списано на фінансовий результат собівартість 

робіт, послуг 
791 903 9000 

6 Отримано грошові кошти від покупців 311 361 12000
ПЕРША ПОДІЯ – ОПЛАТА 

1 Надійшла попередня оплата за роботи, послуги 311 681 12000
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Продовження табл. 1.78 
1 2 3 4 5 
2 Нараховані податкові зобов’язання з ПДВ 643 641 2000 
3 Відображено дохід від реалізації в момент підписання 361 703 12000 
4 Списано податкові зобов’язання в сумі ПДВ 703 643 2000 
5 Списано на фінансовий результат  суму чистого 

доходу від реалізації робіт, послуг 
703 791 10000 

6 Відображено собівартість робіт, послуг 903 23 9000 
7 Списано собівартість робіт, послуг на фінансовий 

результат 
791 903 9000 

8 Проведено зарахування заборгованостей 681 361 12000 
9 Нарахований податок на прибуток  

10000 х 21%/100 = 2100грн.   
981 641 2100 

 
Інвентаризація готової продукції 

Інвентаризація готової продукції проводиться відповідно до Інст-
рукції з інвентаризації основних засобів, нематеріальних активів, 
товаро-матеріальних цінностей, грошових коштів і документів та 
розрахунків № 69.  
Приклад. 

На складі підприємства виявлена нестача готової продукції з вини 
комірника на суму 120 тис. грн. (у т. ч. ПДВ − 20 тис. грн.). Індекс інфляції 
дорівнює 1.  

Нестача була погашена шляхом внесення коштів на поточний рахунок 
підприємства.  

Для відображення в обліку цієї операції, спочатку необхідно визначити 
суму до відшкодування, розраховану відповідно до Порядку № 116.  

Сума до відшкодування = (100 тис. грн. х 1 + 20 тис.) х 2 = 240 тис. грн. 
Таблиця 1.79 

Порядок відображення в обліку результатів інвентаризації  
готової продукції 

Дебет 
рахунку 

Кредит 
рахунку 

Сума, 
тис. грн. Зміст операцій 

947 26 100 Списано облікову вартість готової продукції 
375 716 240 Віднесено на розрахунки по відшкодуванню 

збитків суму нестачі 
311 375 240 Внесено на поточний рахунок суму нестачі 
791 947 100 Відображено списання на фінансовий результат 

нестачу ГП за обліковою вартістю 
716 791 240 Списано на фінансовий результат суму доходу 
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ÒÅÌÀ 9 

ÎÁË²Ê ÂÈÒÐÀÒ  
ÂÈÐÎÁÍÈÖÒÂÀ ÒÀ ÂÈÒÐÀÒ 
ÌÀÉÁÓÒÍ²Õ ÏÅÐ²ÎÄ²Â 

 1. Облік прямих та непрямих витрат  
виробництва.  

2. Методи обліку витрат на виробництво. 
3. Облік браку у виробництві. 
4. Облік витрат майбутніх періодів. 

 
 

 1.  Облік прямих та непрямих витрат виробництва  
 
Основні принципи відображення в бухгалтерському обліку та 

фінансовій звітності інформації про витрати виробництва визначені 
П(С)БО 16 «Витрати». 

Згідно П(С)БО до виробничої собівартості продукції (робіт, 
послуг) включаються: 

1) прямі матеріальні витрати;  
2) прямі витрати на оплату праці;  
3) інші прямі витрати;  
4) змінні загальновиробничі та постійні розподілені загальнови-

робничі витрати.  
Прямі витрати це − витрати, що можуть бути віднесені безпо-

середньо до конкретного об'єкта витрат економічно доцільним 
шляхом на підставі первинних документів (лімітно-забірних карток і 
вимог на відпуск матеріалів, нарядів на відрядну оплату праці 
робітників, маршрутних листів, рапортів про виробіток і заробітну 
плату виробничих робітників тощо). 
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До складу прямих матеріальних витрат включається вартість 
сировини та основних матеріалів, що утворюють основу продукції, 
яка виготовляється, купівельних напівфабрикатів та комплектуючих 
виробів, допоміжних та інших матеріалів, які можуть бути безпосе-
редньо віднесені до конкретного об'єкта витрат. Прямі матеріальні 
витрати зменшуються на вартість зворотних відходів, отриманих у 
процесі виробництва. 

До складу прямих витрат на оплату праці включаються 
заробітна плата та інші виплати робітникам, зайнятим у виробництві 
продукції, виконанні робіт або наданні послуг, які можуть бути 
безпосередньо віднесені до конкретного об'єкта витрат.  

До складу інших прямих витрат включаються всі інші вироб-
ничі витрати, які можуть бути безпосередньо віднесені до конкрет-
ного об'єкта витрат, зокрема нарахування ЄСВ, плата за оренду 
земельних і майнових паїв, амортизація, втрати від браку, які скла-
даються з вартості остаточно забракованої з технологічних причин 
продукції (виробів, вузлів, напівфабрикатів), зменшеної на її спра-
ведливу вартість, та витрат на виправлення такого технічно 
неминучого браку.  

Ті витрати, що не можуть бути віднесені безпосередньо до кон-
кретного об’єкта витрат економічно доцільним шляхом, є непрями-
ми. До них належать витрати, які пов’язані з виробництвом декількох 
видів продукції (виконанням робіт, наданням послуг) і включаються 
до їх собівартості за допомогою спеціальних методів. Їх називають 
загальновиробничі витрати і вони включаються до собівартості 
шляхом розподілу пропорційно базі розподілу: заробітній платі; 
обсягу виробництва продукції (робіт, послуг); прямих витрат. 

До складу загальновиробничих витрат включаються: 
1. Витрати на управління виробництвом (оплата праці апарату 

управління цехами, дільницями тощо; нарахування ЄСВ, медичне 
страхування апарату управління цехами, дільницями; витрати на 
оплату службових відряджень персоналу цехів, дільниць тощо).  
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2. Амортизація основних засобів загальновиробничого (цехово-
го, дільничого, лінійного) призначення.  

3. Амортизація нематеріальних активів загальновиробничого (це-
хового, дільничого, лінійного) призначення.  

4. Витрати на утримання, експлуатацію та ремонт, страхування, 
операційну оренду основних засобів, інших необоротних матеріаль-
них активів загальновиробничого призначення.  

5. Витрати на вдосконалення технології й організації виробницт-
ва (оплата праці та нарахування ЄСВ працівників, зайнятих удоско-
наленням технології й організації виробництва, поліпшенням якості 
продукції, підвищенням її надійності, довговічності, інших експлуа-
таційних характеристик у виробничому процесі; витрати матеріалів, 
купівельних комплектуючих виробів і напівфабрикатів, оплата 
послуг сторонніх організацій тощо).  

6. Витрати на опалення, освітлення, водопостачання, водовідве-
дення та інше утримання виробничих приміщень.  

7. Витрати на обслуговування виробничого процесу (оплата 
праці загальновиробничого персоналу; нарахування ЄСВ, медичне 
страхування робітників та апарату управління виробництвом; витра-
ти на здійснення технологічного контролю за виробничими процеса-
ми та якістю продукції, робіт, послуг).  

8. Витрати на охорону праці, техніку безпеки і охорону навко-
лишнього природного середовища.  

9. Інші витрати (внутрішньозаводське переміщення матеріалів, де-
талей, напівфабрикатів, інструментів зі складів до цехів і готової про-
дукції на склади; нестачі незавершеного виробництва; нестачі і втрати 
від псування матеріальних цінностей у цехах; оплата простоїв тощо).  

Загальновиробничі витрати поділяються на: 
− постійні; 
− змінні. 
До змінних загальновиробничих витрат відносять витрати на 

обслуговування і управління виробництвом (цехів, дільниць), що 
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змінюються прямо (або майже прямо) пропорційно до зміни обсягу 
діяльності. Змінні загальновиробничі витрати розподіляються на 
кожен об'єкт витрат з використанням бази розподілу (годин праці, 
заробітної плати, обсягу діяльності, прямих витрат тощо), виходячи 
з фактичної потужності звітного періоду.  

До постійних загальновиробничих витрат відносяться витрати 
на обслуговування і управління виробництвом, що залишаються не-
змінними (або майже незмінними) при зміні обсягу діяльності. Пос-
тійні загальновиробничі витрати розподіляються на кожен об'єкт вит-
рат з використанням бази розподілу (годин праці, заробітної плати, 
обсягу діяльності, прямих витрат тощо) при нормальній потужності. 

Нерозподілені постійні загальновиробничі витрати включаються 
до складу собівартості реалізованої продукції (робіт, послуг) у пе-
ріоді їх виникнення. Загальна сума розподілених та нерозподілених 
постійних загальновиробничих витрат не може перевищувати їх 
фактичну величину.  

Перелік і склад змінних і постійних загальновиробничих витрат, 
а також перелік і склад статей калькулювання виробничої собівар-
тості продукції (робіт, послуг) встановлюються підприємством. 
Приклад розподілу загальновиробничих витрат наведений у додатку. 

Важливою умовою організації обліку витрат на виробництво є 
правильний вибір об’єкта калькулювання і калькуляційної одиниці, 
тобто одиниці виміру об’єкта при обчисленні собівартості продукції. 

Калькулювання – це система виміру витрат виробництва 
продукції, спосіб визначення економічної вигідності виробництва 
або визначення собівартості одиниці продукції. 

Об’єктами калькулювання можуть бути окремі види виробів, 
група однорідних виробів і окремі замовлення. На підприємствах з 
тривалим виробничим циклом об’єктами калькулювання виступають 
деталі, вузли, агрегати. На підприємствах з відносно коротким 
виробничим циклом об’єктом калькулювання виступає готова 
продукція. 
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Об'єкт витрат - продукція, роботи, послуги або вид діяльності 
підприємства, які потребують визначення пов'язаних з їх виробницт-
вом (виконанням) витрат. 

Калькуляційними одиницям при обчислення собівартості про-
дукції є здебільшого натуральні вимірники: штука, кілограм, тонна, 
метр тощо. 

Для обліку витрат виробництва призначений активний каль-
куляційний рахунок 23 «Виробництво». За дебетом рахунку 23 
відображаються фактичні витрати на виробництво, за кредитом – 
фактична собівартість готової продукції (робіт, послуг). Залишок 
по цьому рахунку на початок і кінець звітного періоду показують 
незавершене виробництво і відображаються у 2 розділі активу 
Балансу. 

Незавершене виробництво – це продукція, яка не пройшла 
передбачений технологією повний цикл виробництва необхідний 
для того, щоб її можна було відправити замовникові, надати на 
ринок для продажу, відвантажити на склад готової продукції.  

До незавершеного виробництва відносять: продукцію часткової 
готовності; готову продукцію, що не пройшла випробувань; непов-
ністю укомплектовану продукцію; незавершені роботи; не прийняті 
замовником роботи або послуги; залишки замовлень допоміжного 
виробництва; матеріали, що зазнали змін, тощо. 

Для визначення собівартості незавершеного виробництва в цехах 
основного і допоміжного виробництва необхідно знати кількісне ви-
раження незавершеного виробництва в числі деталей, вузлів і 
виробів і здійснити їх оцінку. 

Порядок визначення залишків незавершеного виробництва зале-
жить від характеру виробництва. Найбільш точним є визначення 
залишків незавершеного виробництва шляхом його інвентаризації. 

Розглянемо на прикладі облік витрат виробництва та калькулю-
вання собівартості продукції, розподіл загальновиробничих витрат 
та визначення фактичної собівартості готової продукції. 
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Таблиця 1.80 
Господарські операції з обліку витрат виробництва 

Кореспондуючі 
рахунки № 

з/п Зміст операцій 
дебет кредит

Сума, 
грн. 

1 2 3 4 5 
1. Відпущено сировину і матеріали на потреба 

основного виробництва для виготовлення: 
− столів 
− стільців 

 
 

231 
232 

 
 

201 

 
 

3000 
2500 

2. Відпущено купівельні напівфабрикати і 
комплектуючі вироби на потреби цехів основного 
виробництва для виготовлення: 
− столів 
− стільців 

 
 
 

231 
232 

 
 
 

202 

 
 
 

300 
200 

3. Оприбутковані зворотні відходи за цінами можливого 
використання здані на склад цехами основного 
виробництва одержані від виготовлення: 
− столів 
− стільців  

 
 
 

209 

 
 
 

231 
232 

 
 
 

400 
300 

4. Нарахована основна заробітна плата виробничим 
робітникам за виготовлення: 
− столів 
− стільців  

 
 

231 
232 

 
 

661 

 
 

15000 
13000 

5. Нарахований ЄСВ на заробітну плату виробничих 
робітників за виготовлення: 
− столів 
− стільців 

 
 

231 
232 

 
 

651 

 
 

5514 
4779 

6. Створено забезпечення для оплати щорічних 
відпусток у розмірі 20% від заробітної плати 
виробничих робітників за виготовлення: 
− столів 
− стільців 

 
 
 

231 
232 

 
 
 

471 

 
 
 

3000 
2600 

7. Визначена сума фактичних загальновиробничих 
витрат і списана на витрати виробництва: 
− столів 
− стільців 
− собівартість реалізації 
Примітка:табл.3,4 

 
 

231 
232 
90 

 
 

91 

 
 

9402 
8148 
1458 

8. Відображено в обліку фактичну собівартість 
кінцевого браку столів 

 
24 

 
231 

 
350 

9. Сума втрат від браку списана на собівартість  
столів 

 
231 

 
24 

 
382 
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Продовження табл. 1.80 
1 2 3 4 5 

10. Надійшла з виробництва на склад готова продукція і 
оприбуткована за фактичною виробничою 
собівартістю: 
− столів 
− стільців (Примітка : табл.1.84) 

 
 
 

26 
26 

 
 
 

231 
232 

 
 
 

35348 
31127

 
Таблиця 1.81 

Господарські операції з обліку загальновиробничих витрат  
Кореспондуючі 

рахунки № 
з/п Зміст операцій 

дебет кредит 

Сума, 
грн. 

1 2 3 4 5 
1. Відпущено сировину і матеріали цехам 

основного виробництва на утримання і 
поточний ремонт будівель 

91 201 1000 

2. Відпущені паливо-мастильні матеріали на 
утримання обладнання цехів основного 
виробництва 

91 203 500 

3. Відпущені запасні частини на ремонт 
обладнання цехів основного виробництва 

91 207 1200 

4. Спожито у виробництві електроенергію, пару, 
воду, газ та інші види енергії, отримані зі 
сторони на роботу обладнання і 
загальновиробничі потреби 

91 631 700 

5. Нарахована основна заробітна плата 
загальновиробничому персоналу 

91 661 9000 

6. Нараховано ЄСВ на заробітну плату 
загальновиробничого персоналу 

91 651 3308 

7. Створено забезпечення для оплати щорічних 
відпусток у розмірі 20% від заробітної плати  
загальновиробничого персоналу 

91 471 1800 

8. Подано і затверджено авансовий звіт підзвітної 
особи (інженера цеху) з витрат на службове 
відрядження 

91 372 400 

9. Нарахований знос основних засобів  
загальновиробничого призначення 

91 131 600 

10. Нарахована амортизація нематеріальних активів 
загальновиробничого призначення 

91 133 500 

 Разом витрат: х х 19008 
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Таблиця 1.82 
Розрахунок розподілу загальновиробничих витрат на витрати  

виробництва та собівартість реалізації  
Включення загальнови-
робничих витрат на 

№ 
з/п Показники Усього 

На 
одиницю 
продукці

ї 

витрати 
вироб-
ництва 

(рах. 23) 

собівартість 
реалізації 
(рах.90) 

1 2 3 4 5 6 
1 База розподілу за нормальною 

потужністю, од. прод. 
2000 х х х 

 Загальновиробничі витрати при 
нормальній потужності, грн., з 
них: 

18000 9 х х 

2 ♦ змінні (ряд.2гр.3: ряд.1гр.3 = 
ряд 2гр.4) 

14000 7 х х 

3 ♦ постійні (ряд.3гр.3: ряд.1гр.3 
= ряд 3гр.4) 

4000 2 х х 

4 Фактичний обсяг виробництва 
од. продукції 

1950 х х х 

5 Фактичні загальновиробничі 
витрати з них: 

19008 х х х 

6 Змінні 
(ряд.2гр.4 х ряд.4 гр.3) 

13650 х 13650 х 

7 Постійні усього 
(ряд.5гр.3 - ряд.6гр.3) 

5358 х х х 

8 Постійні розподілені  
(ряд.4гр.3 х ряд.3гр.4) 

3900 х 3900 х 

9 Постійні нерозподілені 
(ряд.7гр.3 - ряд.8гр.3) 

1458 х 17550 1458 

 
Таблиця 1.83 

Розрахунок розподілу загальновиробничих витрат на об’єкти обліку  
витрат основного виробництва 

№ 
з/п 

Об’єкти 
обліку витрат 

Заробітна плата 
основних 
виробничих 

робітників, грн. 

Загальновиробничі 
витрати, грн. 

Відсоток  
розподілу, % 

1 Столи 15000 9402 
2 Стільці 13000 8148 
3 Разом:  28000 17550 

 
62,679 
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Таблиця 1.84 
Розрахунок фактичної собівартості готової продукції 

№ 
з/п Показники Столи 

(рах. 231) 
Стільці  

(рах. 232) Разом 

1 Витрати на виробництво (Дт рах. 23) 36598 31227 67825 
2 Сума втрат від непоправного браку (-) 350 − 350 
3 Вартість зворотних відходів (-) 400 300 700 
4 
4а 
4б 

Залишок незавершеного виробництва: 
♦ на початок місяця (+) 
♦ на кінець місяця (-) 

 
1500 
2000 

 
1000 
800 

 
2500 
2800 

5 Фактична собівартість готової продукції 
(ряд.1 – ряд.2 – ряд.3 − ряд.4б + ряд.4а) 

35348 31127 66475 

 
Таблиця 1.85 

Звітна калькуляція 
Назва виробу: стільці 

№ 
з/п Статті калькуляції Сума, грн. 

1. Сировина й матеріали 3000 
2. Купівельні напівфабрикати і комплектуючі вироби 300 
3. Зворотні відходи (-) 400 
4. Основна і додаткова заробітна плата 18000 
5. Єдиний соціальний внесок 5514 
6. Загальновиробничі витрати 9402 
7. Брак у виробництві 382 
8. Втрати від браку (-) 350 
9. Разом виробнича собівартість 35848 

10. Фактичний випуск, одиниць  500 
11. Фактична собівартість одиниці продукції * 70,70 

*Примітка: фактичну собівартість ГП визначена з врахуванням залишків незавершеного 
виробництва. 

 
Аналітичний облік витрат виробництва ведуть за видами 

виробництв, за статтями витрат і видами або групами продукції, що 
виготовляють.  
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 2.  Методи обліку витрат на виробництво 
 
Залежно від виду продукції, її складності, типу, характеру техноло-

гічного процесу і організації виробництва на промислових підприємст-
вах застосовуються різні методи обліку витрат на виробництво і каль-
кулювання собівартості продукції: нормативний, попередільний, поза-
мовний і простий. Кожний з цих методів відрізняється побудовою ана-
літичних позицій обліку виробництва, номенклатурою об’єктів кальку-
лювання і прийомами розподілу витрат між окремими видами виробів, 
а також між готовою продукцією і незавершеним виробництвом. 

Простий метод калькулювання собівартості продукції застосо-
вується на виробництвах, де відсутнє незавершене виробництво або 
частка його незначна. 

Прикладом в даному випадку можуть бути видобуток вугілля, 
вироблення електроенергії. 

Суть цього методу зводиться до прямого розрахунку, тобто всі 
витрати на виробництво за статтями калькуляції діляться на 
кількість виготовленої продукції. В результаті одержуємо собівар-
тість одиниці продукції. 

Найбільш оптимальним методом обліку витрат на виробництво і 
калькулювання собівартості продукції на підприємствах машинобу-
дування і металообробної промисловості є позамовний метод. 

Об’єктом обліку і калькулювання при цьому методі є окреме 
виробниче замовлення, що відкривається на одне або декілька одно-
рідних виробів (на підприємствах серійного і масового виробництва) 
або на кожний виріб (на підприємствах з дрібносерійним та індиві-
дуальним характером виробництва), а також на виконання дослід-
них, експериментальних, ремонтних та інших робіт. 

На кожне замовлення відкривається карта аналітичного (поза-
мовного) обліку витрат на виробництво, в якій вказуються наймену-
вання, тип і кількість виробів, замовник, термін виконання, цехи-
виконавці, планова собівартість, ціна та інші ознаки. 



Облік витрат виробництва та витрат майбутніх періодів 

 187

Особливість позамовного методу обліку витрат на виробництво 
полягає в тому, що фактична собівартість одиниці виробів або робіт не 
визначається, тому виконання замовлення шляхом ділення суми витрат 
на кількість виготовленої на це замовлення продукції (виробів). 

Попередільний метод обліку витрат на виробництво і кальку-
лювання собівартості продукції застосовується на підприємствах з 
масовим випуском продукції, де з вихідної сировини (матеріалу) 
шляхом послідовного оброблення отримується готовий продукт 
(наприклад, хімічне, текстильне, цегляне, металургійне тощо). 

Найважливіша особливість попередільного методу полягає у 
тому, що об’єктом обліку витрат на виробництво є технологічний 
переділ. Тут витрати, що формують собівартість продукції, врахо-
вують за окремими закінченими технологічними переділами (фаза-
ми, стадіями) і статтями витрат. 

Фактична собівартість продукції визначається щомісяця шляхом 
ділення загальної суми витрат на кількість продукції за переділом. 
Відповідно до отриманих даних за переділами і складаються 
калькуляції собівартості продукції (напівфабрикатів). Калькуляція 
останнього переділу є калькуляцією собівартості готової продукції. 

Нормативний метод обліку витрат на виробництво і калькулю-
вання собівартості продукції застосовується на підприємствах 
обробних галузей промисловості з масовим і великосерійним 
характером виробництва, де виробляється різноманітна і складна 
продукція, котра складається з великої кількості деталей і вузлів 
(наприклад, на підприємствах машинобудування, у швацькій, 
взуттєвій, трикотажній, меблевій та інших галузях промисловості). В 
основу цього методу покладено систематичний облік змін і відхи-
лень від установлених норм витрат на одиницю продукції щодо 
причин і винуватців виникнення цих відхилень. 

Для обчислення фактичної собівартості продукції, що випускає-
ться, до нормативної собівартості необхідно додати або відняти від 
неї виявлені у звітному періоді відхилення від норм і зміни норм.  
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Цей метод дозволяє організувати оперативний контроль за собі-
вартістю продукції та в кінцевому підсумку за формуванням фінан-
сового результату діяльності підприємства за звітний період. 

На практиці можуть застосовуватись і комбіновані методи обліку 
витрат на виробництво і калькулювання собівартості продукції, які 
дозволяють максимально використати переваги окремих методів для 
прийняття управлінських рішень. 

 
 

 3.  Облік браку у виробництві 
 
Брак у виробництві – це продукція, напівфабрикати, деталі, 

вузли і роботи, які не відповідають за своєю якістю встановленим 
стандартам чи технічним умовам та не можуть бути використані за 
своїм прямим призначенням або можуть бути використані лише 
після додаткових витрат на виправлення. 

Брак продукції поділяють на: 
− зовнішній, коли дефект продукції виявляє споживач під час її 
приймання або використання та пред’являє браковану продук-
цію постачальнику (виробнику) для відшкодування збитків; 

− внутрішній, тобто виявлений під час виробництва. 
Залежно від характеру відхилень від нормативів брак може 

бути: 
− остаточним (непоправним), який технічно не можливо та 
економічно недоцільно виправити; 

− таким, що підлягає виправленню (поправний), який технічно 
можливо та економічно доцільно виправити. 

Залежно від причин виникнення розрізняють: 
− технічно неминучий брак; 
− непередбачений брак. 
Класифікація браку важлива і з погляду бухгалтерського обліку, 

і з погляду оподаткування.  
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Для обліку і узагальнення інформації про втрати від браку у 
виробництві призначено рахунок 24 «Брак у виробництві». За 
дебетом рахунку 24 відображають: витрати, здійснені внаслідок 
виявленого зовнішнього і внутрішнього браку, за кредитом – суми, 
що їх списують на витрати виробництва як втрати від браку; 
вартість відходів від забракованої продукції; вартість реалізації 
бракованої продукції за зменшеною ціною; вартість утримань з 
винуватців браку; суми відшкодувань, одержані від постачальників 
недоброякісних матеріалів і напівфабрикатів, які спричинили брак 
продукції; суми інших зменшень втрат від браку продукції. 

Виникнення браку у виробництві документують актом про брак, 
повідомленням, листком про брак або у відомостях. У цих документах 
зазначають дані про забраковану продукцію, її вид, сорт, одиницю 
виміру, кількість, причини виникнення браку, винну особу, вид браку. 
Ці документи підписує комісія в складі керівника або заступника 
керівника підприємства, головного бухгалтера, керівників відділів: 
матеріально-технічного, збуту, ціноутворення, виробництва. 

На підставі актів про брак підприємство здійснює розрахунки 
витрат на непоправний брак і втрат від браку. 

Методи оцінки в бухгалтерському обліку забракованої продукції 
залежать від ступеня її придатності та місця виникнення браку. 

Собівартість внутрішнього остаточного браку складається з 
прямих витрат, включаючи частину витрат на утримання і експлуа-
тацію обладнання і загальновиробничих витрат.  

Собівартість внутрішнього поправного браку складається з 
витрат матеріалів і заробітної плати з нарахуванням ЄСВ на виправ-
лення забракованої продукції з додаванням відповідної частки 
загальновиробничих витрат. 

Втрати від браку складаються з вартості остаточно забракованої 
продукції (виробів, напівфабрикатів, деталей, вузлів), витрат на 
виправлення браку, вартості зіпсованих при налагоджуванні облад-
нання матеріалів і напівфабрикатів, у випадку зупинення або 
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простою обладнання через відключення енергії. Із загальної суми 
втрат виключають вартість забракованої продукції за ціною її 
можливого використання (чистою вартістю реалізації), вартість 
утримань з винуватців браку і суми відшкодувань, отриманих від 
постачальників недоброякісних матеріалів і напівфабрикатів, що 
зумовили брак продукції. В результаті отримується невідшкодована 
величина втрат від браку, яка щомісяця відноситься на витрати 
основного виробництва продукції, а отже, на виробничу собівартість 
продукції, що випускається. 

Втрати від браку (за вирахуванням відшкодованих сум) щоміся-
ця відносяться на собівартість тих видів продукції, щодо яких 
виявлено брак. 

Таблиця 1.86 
Господарські операції з обліку браку у виробництві 

Кореспонденція 
рахунків № 

з/п Зміст операцій 
Дебет Кредит

Сума, 
грн. 

1 2 3 4 5 
Відображення в обліку втрат від внутрішнього остаточного браку 

1 Відображена в обліку собівартість бракованих 
виробів, що не підлягають виправленню 

24 23 3310 

2 Оприбутковані запчастини одержані в результаті 
ліквідації браку 

207 24 1110 

3 Оприбутковано  металобрухт в результаті 
розбирання бракованих виробів 

209 24 800 

4 Утримано із заробітної плати за допущений брак 375 24 600 
5 Списано на собівартість продукції витрати на брак, 

що залишилися невідшкодованими 
(3310грн. – 1110грн. – 800 грн. – 600 грн.) 

23 24 800 

Відображення в обліку витрат на виправлення 
1 Нарахована заробітна плата, ЄСВ працівникам, які 

виконують роботи з усунення браку 
24 66; 651 850 

2 Списано матеріали і МШП, використані для 
виправлення браку 

24 20;22 550 

3 Списано послуги сторонніх організацій, одержані 
підприємством у зв’язку з виправленням браку 

24 63 200 

4 Списано на собівартість продукції витрати, 
пов’язані з виправленням браку 

23 24 1600 
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 4.  Облік витрат майбутніх періодів 
 
Кожне підприємство в процесі своєї діяльності здійснює витра-

ти, які не можна відразу віднести до витрат конкретного звітного 
періоду (місяця або року). Виходячи з цього, в обліку існує 
необхідність розмежовувати такі витрати між окремими місяцями 
або роками з метою їх правильного включення до витрат того чи 
іншого звітного періоду. 

Для узагальнення інформації щодо здійснення витрат у звітному 
періоді, які підлягають віднесенню на витрати в майбутніх звітних пе-
ріодах, призначено рахунок 39 «Витрати майбутніх періодів». До 
витрат, облік яких ведеться на рахунку 39 «Витрати майбутніх періо-
дів», відносяться: сплачені авансом орендні платежі; оплата страхово-
го поліса (страхування майна та ризиків); передплата на газети, жур-
нали, періодичні та довідкові видання для інформаційного забезпе-
чення господарської діяльності підприємства; витрати, пов’язані з під-
готовчими до виробництва роботами в сезонних галузях промисло-
вості; витрати, пов’язані з освоєнням нових виробництв та агрегатів. 

За дебетом рахунку 39 «Витрати майбутніх періодів» відобра-
жається накопичення витрат майбутніх періодів, за кредитом − їх 
списання (розподіл) та включення до складу витрат звітного періоду 
або собівартості виробленої продукції. 

Аналітичний облік витрат майбутніх періодів ведеться за їх 
видами. 

Що стосується сплачених авансом орендних платежів, суми 
оплаченого страхового поліса (страхування основних засобів під-
приємства і та ін.), передплати за газети, журнали, періодичні та 
довідкові видання, то здійснення такого роду платежів відбувається, 
як правило, на початку звітного періоду (року). Списання (розподіл) 
та включення до складу витрат звітного періоду (того чи іншого 
місяця) зазначених авансових платежів здійснюється в розрахунку 
1/12 від суми здійсненої передоплати на початок року. 
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Окрему увагу треба приділити витратам майбутніх періодів, які 
пов’язані з підготовчими до виробництва роботами, а також, з 
освоєнням виробництва нових видів продукції. 

Під освоєнням виробництва розуміють комплекс заходів, спря-
мованих на випуск нових видів товарів, які планується реалізувати 
на споживчому ринку, а також забезпечення виробника необхідною 
технічною документацією, яка засвідчує відповідність якісних 
характеристик виробу державним стандартам і надає право під-
приємству виробляти та реалізувати продукцію. 

Облік витрат на підготовку і освоєння виробництва продукції 
здійснюється в розрізі відповідних статей калькуляції, на яких 
здійснюється облік витрат, зокрема : 

− витрати на проведення досліджень, пов’язаних з пошуком но-
вих, до цього невідомих, матеріалів; 

− проектування, конструювання, розроблення дизайну нового 
виробу; 

− розроблення технологічного процесу виготовлення майбут-
нього виробу; 

− виготовлення дослідного зразка; 
− розроблення і оформлення нормативної бази (отримання дер-
жавного стандарту і т. ін.). 

Кожна з наведених статей є комплексною, тобто, до її складу мо-
жуть входити витрати  на оплату праці (заробітна плата, відпускні), 
нарахування ЄСВ, матеріальні витрати (вартість сировини, напів-
фабрикатів, комплектуючих), а також вартість робіт і послуг, вико-
наних іншими суб’єктами підприємницької діяльності. 

Аналітичний облік витрат на підготовку і освоєння виробництва 
здійснюється в розрізі конкретних видів продукції. 

За фактом закінчення комплексу робіт, пов’язаних з підготовкою та 
освоєнням виробництва продукції, на підприємстві вирішується питан-
ня щодо списання зазначених витрат на собівартість нового виду про-
дукції. Списання таких витрат може здійснюватися двома методами:  
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1) рівномірним;  
2) за кошторисними ставками. 
Спосіб рівномірного розподілу витрат, пов’язаних з підготовкою 

та освоєнням виробництва продукції, передбачає віднесення вказа-
них витрат на витрати виробництва рівними частинами протягом 
терміну їх списання, визначеного на підприємстві. Списання витрат 
на підготовку і освоєння виробництва при використанні рівномір-
ного методу покажемо на прикладі 1. 
Приклад 1. 

Витрати на підготовку та освоєння виробництва нового безалкогольно-
го напою на АТ «Ікар» склали 5400 грн. Зазначені витрати було вирішено 
списати протягом 24 місяців. Виходячи з цього, сума, яка повинна кожного 
місяця списуватися з кредиту рахунку 39 у дебет рахунку 23, становитиме : 
5400 грн. : 24 місяці = 225 грн. 

Розподіл витрат, пов’язаних з підготовкою та освоєнням вироб-
ництва продукції при використанні способу кошторисних ставок, 
передбачає віднесення вказаних витрат на витрати виробництва 
пропорційно до кошторисної ставки, яка визначається діленням 
таких витрат на запланований випуск нового виду продукції. 
Списання витрат на підготовку і освоєння виробництва за умови 
використання кошторисних ставок показано на прикладі 2. 
Приклад 2. 

Витрати на підготовку та освоєння виробництва нового безалкогольно-
го напою на АТ «Ікар» склали 5400 грн. Плановий обсяг виробництва 
нового виду продукції, на собівартість якого передбачено списання 
вказаних витрат, становив за розрахунками 90000 пляшок. Виходячи з 
цього, списання витрат на підготовку і освоєння виробництва нового напою 
буде здійснюватися з кредиту рахунку 39 у дебет рахунку 23 в розрахунку 
6 копійок на кожну вироблену пляшку до закінчення списання зазначених 
витрат: 5400 грн. : 90000 пляшок = 0,06 грн. 

Треба зазначити, що за умов, коли фактичний обсяг виробництва 
продукції відстає від запланованого, − на підприємстві може бути 
переглянута норма списання витрат на підготовку і освоєння 
виробництва продукції у сторону її збільшення, виходячи з нового 
плану обсягу виробництва продукції. 
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Таблиця 1.87 
Господарські операції з обліку витрат майбутніх періодів 

№ 
з/п Зміст господарських операцій Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку 

Сума, 
грн. 

1 Акцептована платіжна вимога науково – дос-
лідного інституту за проектування і розробку 
нової технології процесу виробництва  

39 631 56000 

2 Нарахована заробітна плата конструкторам, 
що зайняті проектуванням технологічного 
процесу 

39 661 14000 

3 Нарахований ЄСВ на суму нарахованої 
заробітної плати конструкторів 

39 651 5146 

4 Використані матеріали для виготовлення 
взірця нового виду продукції 

39 201 45300 

5 Використане паливо для виготовлення взірця 
нового виду продукції 

39 203 3800 

6 Використані запасні частини для 
виготовлення взірця нового виду продукції 

39 207 2650 

7 Списана на витрати виробництва частка 
(50%) витрат на підготовку і освоєння 
виробництва нових видів продукції у зв’язку 
із запуском у серійне виробництво 

23 39 63448 
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ÒÅÌÀ 1 

ÎÁË²Ê ÂËÀÑÍÎÃÎ ÊÀÏ²ÒÀËÓ 

 1.  Поняття, визначення та класифікація  власного 
капіталу. 

2.  Облік та характеристика рахунків власного  
капіталу. 

3.  Статутний капітал акціонерного товариства, 
порядок його формування та умови зміни. 

4.  Облік та оподаткування дивідендів. 
5.  Порядок відображення в обліку операцій,  

пов'язаних з формуванням  та використанням 
власного капіталу. 

 
 

 1.  Поняття, визначення та класифікація власного 
капіталу  
 
Капітал підприємства − це засвідчені в пасивній стороні балан-

су вимоги на майно, яке відображено в активах. Він показує джерела 
фінансування придбання активів підприємства. 

На початку господарської діяльності будь-яке підприємство 
потребує власних джерел й фінансування. У момент створення 
підприємства таку функцію виконує його початковий капітал, який 
за своїм матеріальним складом є сукупністю активів, інвестованих 
засновниками (учасниками). На цьому етапі підприємство ще не має 
зовнішньої заборгованості, тому його власний капітал (Вк) дорівнює 
вартості активів підприємства (Ап): 
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Вк = Ап    (2.1) 
 
Під час здійснення господарської діяльності підприємство вступає 

у відносини зі своїми контрагентами (постачальниками, підрядника-
ми), утворюючи при цьому поточні зобов'язання за взаємними розра-
хунками та заробітною платою, а також перед державою - за податка-
ми. Крім поточних зобов'язань підприємство може використовувати 
довгострокові залучені кошти (кредити, облігаційні позики, тощо). У 
цьому випадку для визначення вартості власного капіталу (тобто 
капіталу, який належить власникам підприємства) необхідно вираху-
вати з вартості його активів суму зобов'язань підприємства. В такому 
випадку розмір власного капіталу визначається як різниця між 
активами підприємства (Ап) та його зобов’язаннями (Зп):  

 
Вк = Ап − (Зп)       (2.2) 

 
Відповідно до П(С)БО 2, власний капітал − це частина в 

активах підприємства, що залишається після вирахування його 
зобов'язань. 

Власний капітал відображається в Балансі одночасно з відобра-
женням активів або зобов'язань, які призводять до його зміни. 

Згідно Закону про АТ, власний капітал (вартість чистих активів) 
товариства – різниця між сукупною вартістю активів товариства та 
вартістю його зобов’язань перед іншими особами.  

Сума власного капіталу, відображена у фінансовій звітності, 
показує лише облікову, а не ринкову вартість прав власників 
підприємства, оскільки цілком залежить від застосованих методів 
оцінки активів та зобов'язань підприємства. 

Класифікація власного капіталу здійснюється за такими 
ознаками: 

1. Залежно від джерела формування власний капітал поді-
ляється на:  
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− вкладений капітал; 
− накопичений капітал. 
Вкладений капітал - це капітал, внесений власниками підпри-

ємств (статутний капітал, пайовий капітал, додатково оплачений 
капітал).  

Накопичений капітал - це капітал, отриманий у процесі діяль-
ності підприємства. Він включає: 

Капітал від переоцінки - додатковий капітал, сформований 
унаслідок дооцінки активів, яка здійснюється у випадках, передбаче-
них чинним законодавством, та відповідно до П(С)БО. 

Дарчий капітал - додатковий капітал, отриманий підприємст-
вом від інших осіб у вигляді безоплатно одержаних активів (додат-
ково отриманий капітал). 

Нерозподілений прибуток - частина чистого прибутку, що не 
була розподілена між власниками. 

2. За ступенем фіксації власний капітал поділяється на: 
− зареєстрований капітал; 
− незареєстрований капітал. 
Зареєстрований капітал - умовно постійний капітал, сума якого 

визначається в установчих документах (статутний капітал, пайовий 
капітал). 

Незареєстрований капітал - умовно змінний капітал, який 
включає додатковий капітал та нерозподілений прибуток. 

3. За критерієм персоніфікації зареєстрований капітал є пер-
соніфікованим капіталом (тобто капіталом з визначеними частками 
та їх власниками), а не зареєстрований капітал не є персоніфіко-
ваним (тобто визначеним лише в загальній вартості окремих його 
елементів та належним усім співвласникам підприємства).  

Персоніфікація зареєстрованого капіталу за власниками може 
бути постійною чи тимчасовою. Постійна персоніфікація передбачає 
безперервний облік складу власників підприємства, тимчасова - 
лише для здійснення окремих дій на визначені дати. 
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Власний капітал відповідно до П(С)БО 2 «Баланс» включає такі 
основні елементи (рис.2.1): 

 
Рис.2.1. Структура власного капіталу 

 
Крім основних складових елементів власного капіталу П(С)БО 2 

визначає також коригуючі показники, які відображають рух власно-
го капіталу у процесі його формування та управління цим капіталом. 

До коригуючих показників власного капіталу зокрема відно-
сяться: 

− неоплачений капітал; 
− вилучений капітал. 
 
 

 2.  Облік та характеристика рахунків власного 
капіталу 
 
Статутний капітал (СК) відображає зафіксовану в установчих 

документах загальну вартість активів, які є внеском власників 
(учасників) до капіталу підприємства. 

Відповідно до Закону «Про акціонерні товариства» статутний 
капітал це − капітал товариства, що утворюється з суми номіналь-
ної вартості всіх розміщених акцій товариства. 
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Облік статутного капіталу здійснюється на рахунку 40 «Статут-
ний капітал». Записи на рахунку 40 виконуються тільки у разі 
збільшення або зменшення статутного капіталу, які проводяться в 
установленому порядку, та після внесення відповідних змін в уста-
новчі документи підприємства. За кредитом рахунку відображаєть-
ся збільшення статутного капіталу, за дебетом - його зменшення. 

Аналітичний облік статутного капіталу ведеться за видами капі-
талу (наприклад, види акцій) і за кожним засновником (учасником), 
акціонером. 

Пайовий капітал відображає суму пайових внесків членів спілок 
та інших підприємств, що передбачена установчими документами.  

Таким чином, пайовий капітал - це сукупність коштів фізичних 
та юридичних осіб, добровільно вкладених у здійснення спільної фі-
нансово-господарської діяльності. Облік пайового капіталу здійсню-
ється на рахунку 41 «Пайовий капітал». Рахунок 41 використову-
ється підприємствами, у яких частина власного капіталу формується у 
вигляді пайових внесків. До таких підприємств, зокрема, належать: 
підприємства споживчої кооперації, сільськогосподарські підприєм-
ства, житлово-будівельні кооперативи, кредитні спілки, інвестиційні 
фонди та інші. Цей рахунок призначений для обліку та узагальнення 
інформації про суми пайових внесків, передбачених установчими 
документами таких підприємств. За кредитом рахунку відобра-
жається збільшення пайового капіталу, за дебетом - його зменшення.  

Аналітичний облік за рахунком 41 ведеться за видами капіталу 
та власниками. 

Додатковий капітал - капітал отриманий в процесі діяльності 
підприємства. Облік додаткового капіталу здійснюється на відповід-
них субрахунках рахунку 42 «Додатковий капітал». До цього 
рахунку відкриваються наступні субрахунки: 

421 «Емісійний дохід»; 
422 «Інший вкладений капітал»; 
423 «Дооцінка активів»; 
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424 «Безоплатно одержані необоротні активи»; 
425 «Інший додатковий капітал». 
Для акціонерних товариств різниця між вартістю реалізації випу-

щених ними акцій та їх номінальною вартістю має назву «Емісійний 
дохід». Емісійний дохід буде обліковуватися на відповідному суб-
рахунку 421, який відкривається до рахунку 42. 

На субрахунку 422 «Інший вкладений капітал» підприємства 
(крім акціонерних товариств), які формують статутний капітал, 
показують вкладений засновниками капітал та інші внески понад 
розмір статутного капіталу, що вносяться без прийняття рішень про 
зміну розміру статутного капіталу. 

Аналогічне призначення має субрахунок 425 «Інший додатко-
вий капітал». Підприємства (в даному випадку АТ), які формують 
пайовий капітал (у тому числі шляхом випуску пайових цінних 
паперів (крім акцій), показують вкладений засновниками капітал та 
інші внески понад розмір визначеного пайового капіталу на цьому 
субрахунку. Інший вкладений капітал та інший додатковий капітал 
можна використовувати за такими основними напрямками: 

− на покриття збитків; 
− на збільшення статутного чи пайового капіталу; 
− на покриття різниці між фактичною собівартістю вилученого 
капіталу, який анулюється та його номіналом. 

На субрахунку 423 «Дооцінка активів» відображається сума 
дооцінки (уцінки) активів, яка здійснюється у випадках, передбачених 
законодавством та положеннями (стандартами) бухгалтерського обліку.  

Відповідно до П(С)БО 7 переоцінка активів здійснюється якщо за-
лишкова вартість суттєво відрізняється від їх справедливої вартості. 
Для кожного підприємства поняття суттєвості є неоднаковим. Рівень су-
ттєвості повинен бути визначений обліковою політикою підприємства.  

Крім цього, підприємство здійснює переоцінку активів і у разі 
великого рівня інфляції в країні. За даних обставин проведення 
переоцінки може бути обов’язковим. 
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На субрахунку 424 «Безоплатно одержані необоротні активи» 
відображається вартість необоротних активів, безоплатно одержаних 
підприємством від інших фізичних чи юридичних осіб. 

Загалом за кредитом рахунку 42 відображається збільшення 
додаткового капіталу, за дебетом - його зменшення (використання). 

Резервний капітал відображає суму резервів, створених за раху-
нок чистого прибутку підприємства відповідно до чинного законо-
давства або установчих документів.  

Для узагальнення інформації про стан та рух резервного капіталу 
підприємства, створеного згідно з діючим законодавством та заснов-
ницькими документами використовується рахунок 43 «Резервний 
капітал». За кредитом рахунку 43 відображається створення резер-
вів, за дебетом їх використання (зменшення). Сальдо цього рахунку 
відображає залишок резервного капіталу на кінець звітного періоду.  

Аналітичний облік резервного капіталу ведеться за його видами 
та напрямками використання. 

Акціонерне товариство має право формувати резервний капітал у 
розмірі не менше ніж 15 відсотків статутного капіталу (ст.19 Закону 
про АТ), якщо інше не визначено статутом товариства. Це означає, що 
статутом АТ може бути визначений і більший розмір резервного 
капіталу. Резервний капітал формується шляхом щорічних відра-
хувань від чистого прибутку товариства або за рахунок нерозпо-
діленого прибутку. До досягнення встановленого статутом розміру 
резервного капіталу розмір щорічних відрахувань не може бути 
меншим ніж 5 відсотків суми чистого прибутку товариства за рік. 

Резервний капітал створюється для покриття збитків товариства, 
а також для збільшення статутного капіталу, виплати дивідендів за 
привілейованими акціями, погашення заборгованості у разі лікві-
дації товариства тощо. 

Нерозподілений прибуток (непокритий збиток) відображає 
суму прибутку, яка реінвестована у підприємство, або суму непокри-
того збитку. Нерозподілений прибуток є складовою частиною влас-
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ного капіталу, тобто це прибуток, який залишається у розпоря-
дженні підприємства після виплати доходів власникам та формуван-
ня резервного капіталу. У бухгалтерському обліку нерозподілений 
прибуток або (залежно від результатів господарської діяльності) 
непокриті збитки відображаються на субрахунках рахунку 44 
«Нерозподілені прибутки (непокриті збитки)», а саме: 

441 «Прибуток нерозподілений»; 
442 «Непокриті збитки»; 
443 «Прибуток, використаний у звітному періоді». 
Розподіл прибутку в поточному періоді відображається на 

субрахунку 443 «Прибуток, використаний у звітному періоді». За 
кредитом рахунку 44 відображається збільшення прибутку від усіх 
видів діяльності та списання збитків, за дебетом - збитки та 
використання прибутку. 

Оскільки на рахунку 44 може бути як кредитове, так і дебетове 
сальдо, у Балансі може бути відображений як додатний, так і від'єм-
ний показник. При цьому сума непокритих збитків вираховується 
при визначенні підсумку власного капіталу. 

Вилучений капітал відображає фактичну собівартість акцій 
власної емісії або часток, викуплених товариством у його учасників.  

Викуп акцій – придбання акціонерним товариством за плату 
розміщених ним акцій. 

Облік вилученого капіталу ведеться на рахунку 45 «Вилучений 
капітал». До цього рахунку можуть відкриватися наступні суб-
рахунки: 

451 «Вилучені акції»; 
452 «Вилучені вклади й паї»; 
453 «Інший вилучений капітал». 
За дебетом рахунку 45 відображається фактична собівартість 

акцій власної емісії або часток, викуплених господарським 
товариством у його акціонерів (учасників), за кредитом - вартість 
анульованих або перепроданих акцій (часток). 
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Показник вилученого капіталу має від'ємне значення та вира-
ховується при визначенні величини власного капіталу підприємства. 

Акціонерне товариство має право за рішенням загальних зборів 
викупити в акціонерів акції за згодою власників цих акцій. Порядок 
реалізації цього права визначається у статуті товариства та/або 
рішенні загальних зборів. 

Рішенням загальних зборів обов'язково встановлюються: 1) 
порядок викупу, що включає максимальну кількість, тип та/або клас 
акцій, що викуповуються; 2) строк викупу; 3) ціна викупу (або 
порядок її визначення); 4) дії товариства щодо викуплених акцій (їх 
анулювання або продаж).  

Необхідно відмітити, що ціна викупу акцій, як і продажу 
викуплених акцій не може бути меншою за їх ринкову вартість. 
Оплата акцій, що викуповуються, здійснюється у грошовій формі. 

Неоплачений капітал відображає суму заборгованості власни-
ків (учасників) за внесками до статутного капіталу підприємства. Ця 
сума відображає ту частку статутного капіталу, яка ще не внесена 
учасниками, а тому вираховується при визначенні величини власно-
го капіталу. 

Для узагальнення інформації про зміни у складі неоплаченого 
капіталу підприємства використовується рахунок 46 «Неоплачений 
капітал». За дебетом рахунку 46 відображається заборгованість зас-
новників (учасників) господарського товариства за внесками до ста-
тутного капіталу підприємства, вартість яких визначена відповідни-
ми угодами. Цей показник формується в момент реєстрації статутно-
го капіталу підприємства та зменшується при здійсненні учасниками 
внесків. Погашення заборгованості за внесками до статутного капі-
талу відображається за кредитом цього рахунку. Після здійснення 
всіх внесків учасниками сальдо на рахунку 46 не залишиться. 

Аналітичний облік неоплаченого капіталу ведеться за видами 
розміщених неоплачених акцій (для акціонерних товариств) та за 
кожним засновником (учасником) підприємства.  
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 3.  Статутний капітал акціонерного  
товариства, порядок його формування та умови 
зміни 
 
Акціонерні товариства в Україні створюються відповідно Закону 

України «Про акціонерні товариства» від 17.09.08 р. № 514-У1. 
Відповідно до цього Закону акціонерне товариство це - 

господарське товариство, статутний капітал якого поділено на 
визначену кількість акцій однакової номінальної вартості, корпора-
тивні права за якими посвідчуються акціями. 

Корпоративні права – сукупність майнових і немайнових прав 
акціонера – власника акцій товариства, які випливають з права 
власності на акції, що включають право на участь в управлінні 
акціонерним товариством, отримання дивідендів та активів 
акціонерного товариства у разі його ліквідації відповідно до закону, 
а також інші права та правомочності, передбачені законом чи статут-
ними документами. 

На етапі створення АТ засновники мають першими оплатити 
випущені акції, тим самим сформують СК, який стає майновою 
базою для розвитку товариства. Засновники - власники акцій набу-
вають відповідних корпоративних прав: брати участь в управлінні 
АТ, отримувати дивіденди, частину активів у разі ліквідації 
товариства та інші. Акціонери відповідають за зобов'язаннями това-
риства лише в межах належних їм акцій. 

Власниками товариства є акціонери, тобто особи, які володіють 
його акціями. Акціонерами можуть бути: 

− фізичні особи; 
− юридичні особи; 
− держава, в особі органу, уповноваженого управляти державним 
майном (ФДМУ); 

− територіальна громада в особі органу, уповноваженого управ-
ляти комунальним майном. 
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Засновниками акціонерного товариства можуть бути одна, дві 
чи більше осіб. 

Вищим органом управління товариства є загальні збори 
акціонерів. Вони проводяться не менше ніж один раз на рік, хоча 
позачергові збори можуть скликатися і частіше. 

За типами акціонерні товариства поділяються на: 
− публічні (акції якого розповсюджуються шляхом відкритої 
підписки та є предметом купівлі-продажу на фондовій біржі); 

− приватні (акції якого розподіляються лише серед обмеженого 
й заздалегідь відомого кола осіб (засновників). 

Кількісний склад акціонерів приватного акціонерного товариства 
не може перевищувати 100 акціонерів. 

Перше розміщення акцій будь-якого новоствореного АТ може 
бути тільки приватним. Інші (наступні) розміщення можуть бути як 
приватними так і публічними. 

Статутний капітал акціонерного товариства створюється за 
рахунок вкладів засновників (акціонерів) в обмін на акції 
товариства. Закон забороняє використовувати для оплати статутного 
капіталу боргові емісійні цінні папери, які емітував засновник та 
векселі (існують і інші обмеження). 

Розмір статутного капіталу дорівнює сумі номінальних 
вартостей випущених акцій. В Україні розмір статутного капіталу 
акціонерного товариства не може бути меншим 1 250 мінімальних 
заробітних плат виходячи із ставки на момент реєстрації АТ. 

АТ може випускати такі акції: 
1) за типом: 
− прості; 
− привілейовані. 
2) за формою існування: 
− документарні. 
Акція товариства посвідчує корпоративні права акціонерів щодо 

цього акціонерного товариства. Усі акції товариства є іменними. 
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Частина привілейованих акцій у СК АТ не може перевищувати 25%. 
Привілейовані акції можуть бути різних класів, що зумовлює різний 
обсяг прав їх власників. 

Оплатити акції можна майном, грошовими коштами, немайно-
вими правами, які мають вартість. Для цього вартість майна, яке 
вноситься необхідно оцінити за ринковою ціною, а на підтвер-
дження зробленого внеску засновники складають акт приймання-
передачі. 

Оплата вартості акцій, що розміщуються під час заснування АТ, 
не може здійснюватися за ціною, нижчою від їх номінальної вартості. 

Засновники мають повністю оплатити свої акції у строки, 
встановлені засновницьким договором, але до реєстрації. В іншому 
випадку АТ вважається не заснованим. АТ вважається створеним і 
набуває прав юридичної особи з дати його державної реєстрації. 

Структура органів управління АТ наступна: 
− Загальні збори; 
− Наглядова рада; 
− Виконавчий орган. 
Збори акціонерів проводяться обов'язково один раз на рік не 

пізніше 30 квітня наступного за звітним року.  
Акціонерне товариство в порядку, встановленому Державною 

комісією з цінних паперів та фондового ринку (ДКЦПФР), має право 
збільшити або зменшити розмір статутного капіталу. Таке рішення 
приймається загальними зборами акціонерів. 

Товариство має право збільшити розмір статутного капіта-
лу в порядку, встановленому ДКЦПФР шляхом: 

− емісії додаткової кількості акцій; 
− збільшення номінальної вартості акцій. 
Рішення про зменшення розміру статутного капіталу товариства 

приймається в тому ж порядку, що й у випадку його збільшення. 
Товариство має право зменшити розмір статутного капіталу в 

порядку, встановленому ДКЦПФР шляхом: 
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− зменшення кількості акцій шляхом викупу частини акцій та їх 
наступного анулювання; 

− зменшення номінальної вартості акцій. 
Слід зазначити, що ціна викупу та продажу не повинна бути 

меншою за ринкову вартість. Ця вимога не поширюється продаж на 
купівлю - продаж на вторинному ринку раніше викуплених АТ 
акцій. 

Акціонерне товариство має право викупити в акціонера оплачені 
ним акції тільки за рахунок сум, що перевищують статутний капітал. 
Вирішення питань про викуп товариством акцій власного випуску 
здійснюється загальними зборами акціонерного товариства. 

Ведення бухгалтерського обліку статутного капіталу почи-
нається з дня реєстрації товариства в державному реєстрі суб'єктів 
підприємницької діяльності і закінчується днем вибуття това-
риства з державного реєстру внаслідок припинення його діяльності.  

Акціонер, який має намір реалізувати своє переважне право, 
подає акціонерному товариству в установлений строк письмову 
заяву про придбання акцій та перераховує на відповідний рахунок 
кошти в сумі, яка дорівнює вартості цінних паперів, що ним 
придбаваються. Товариство видає акціонеру письмове зобов'язання 
про продаж відповідної кількості цінних паперів. 

У разі розірвання договору емітент зобов'язаний на вимогу 
вказаної особи відшкодувати їй витрати і можливі збитки, 
пов'язані з передплатою або купівлею цінних паперів. У разі 
невиконання умов передплати на цінні папери емітент зобов'язаний 
повернути передплатникам на їх вимогу усі одержані від них кошти 
зі сплатою процентів за весь строк їх утримання. 

Акціонери (засновники та учасники) мають право брати участь у 
розподілі прибутку й отримувати його частку (дивіденди). 

Дивіденд - частина чистого прибутку акціонерного товариства, 
що виплачується акціонеру з розрахунку на одну належну йому 
акцію певного типу та/або класу. 
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За акціями одного типу та класу нараховується однаковий розмір 
дивідендів. Товариство виплачує дивіденди виключно грошовими 
коштами.  

Відповідно до Закону про АТ основним джерелом сплати 
дивідендів за акціями є чистий та (або) нерозподілений прибуток. 

У разі відсутності або недостатності чистого прибутку звітного 
року та/або нерозподіленого прибутку минулих років виплата 
дивідендів за привілейованими акціями здійснюється за рахунок 
резервного капіталу товариства або спеціального фонду для 
виплати дивідендів за привілейованими акціями. 

Таким чином, для нарахування дивідендів за привілейованими 
акціями існує два потенційних джерела: чистий (нерозподілений) 
прибуток та резервний капітал, а для простих акцій лише одне 
джерело - нерозподілений прибуток. 

Отже, привілейовані акції завжди мають привілей при розподілі 
поточних дивідендів, тобто в першу чергу необхідно задовольнити 
вимоги власників привілейованих акцій, і тільки опісля залишок 
загальних дивідендів може бути розподілений між простими 
акціями. Порядок здійснення переважного права на одержання 
дивідендів визначається статутом акціонерного товариства. 

В Україні право на отримання дивідендів мають особи, що є 
акціонерами даного товариства на початок строку виплати диві-
дендів. Дивіденди мають бути сплачені тільки тим власникам акцій, 
які зареєстровані на цю дату. 

 
 

 4. Облік та оподаткування дивідендів 
 
Податок на прибуток. Господарське товариство, що прийняло 

рішення про виплату дивідендів своїм акціонерам (учасникам), нара-
ховує і вносить до бюджету авансовий внесок з податку на прибу-
ток, нарахований на суму дивідендів, призначених для виплати.  
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Якщо товариство використовує альтернативні способи оподатку-
вання (єдиний податок або фіксований сільськогосподарський пода-
ток), воно теж зобов'язане нараховувати і сплачувати до бюджету, 
до якого зараховується такий альтернативний податок, внесок за 
правилами, встановленими для сплати авансового внеску з податку 
на прибуток.  

По-перше. Сума дивідендів, що виплачуються, не зменшується 
на суму авансового внеску (тобто авансовий внесок виплачується за 
рахунок коштів емітента). Авансовий внесок з податку на прибуток 
у розмірі чинної ставки вноситься до бюджету до або одночасно з 
виплатою дивідендів. На суму сплачених протягом звітного періоду 
авансових внесків господарське товариство — платник податку на 
прибуток може зменшити суму нарахованого податку на прибуток 
поточного звітного періоду.  

ПКУ зберіг такий механізм нарахування та сплати авансового 
внеску (пп.153.3.1−153.3.4 ст.153). Змінилась лише ставка податку. 
Відповідно до п. 10 підрозділу 4 розділу XX «Перехідні положення» 
ПКУ з 1 квітня по 31 грудня 2011 року вона становить 23%, з 1 січня 
по 31 грудня 2012 року − 21%, з 1 січня по 31 грудня 2013 року − 
19%, з 1 січня 2014 року − 16%.  

До складу «альтернативників», зобов'язаних сплачувати авансо-
вий внесок з податку на прибуток за чинною загальною ставкою, 
буде включено підприємства, які отримали право на так звані 
«податкові канікули» (п. 154.6 ст. 156 ПКУ). 

По-друге. Авансовий внесок не сплачується, якщо дивіденди 
виплачуються: 

− у вигляді акцій (часток), емітованих платником податків, якщо 
така виплата не змінює пропорцій (часток) участі всіх акціоне-
рів (учасників) у статутному капіталі емітента, незалежно від 
того, чи були такі акції (частки) зареєстровані належним чи-
ном, чи ні (тобто, чи внесено зміни до статуту щодо розміру 
статутного капіталу, чи ні); 
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− інститутами спільного інвестування; 
− на користь фізичних осіб (резидентів чи нерезидентів) за 
акціями (частками), які мають статус привілейованих або 
інший статус, що передбачає виплату фіксованого розміру 
дивідендів чи виплату їх у більшій сумі, ніж за іншими акціями 
(частками); 

− у межах сум дивідендів, отриманих від юридичних осіб, які 
перебувають під контролем юридичної особи, що здійснює 
виплату (щодо отриманих та виплачених сум дивідендів 
ведеться облік наростаючим підсумком). Ця норма означає, що 
господарське товариство не має сплачувати авансовий внесок 
із сум дивідендів, що виплачуються за рахунок дивідендів, 
отриманих від підконтрольних йому осіб (резидентів чи 
нерезидентів).  

З 1 квітня 2011 року ці винятки залишилися. Щоправда, останній 
виняток сформульовано трохи інакше. Визначено, що авансовий 
внесок не сплачується «на користь власників корпоративних прав 
материнської компанії, що сплачуються в межах сум доходів 
такої материнської компанії, отриманих у вигляді дивідендів від 
інших осіб» (пп.«г» пп. 153.3.5 ст.153 ПКУ). 

Відповідно до ПКУ право не сплачувати авансовий внесок з 
податку на прибуток у разі, якщо дивіденди виплачуються: 

− суб'єктами господарювання, що є платниками фіксованого 
сільськогосподарського податку (пп. 153.3.1 ст. 153 ПКУ); 

− на користь фізичних осіб, що є як резидентами, так і нерези-
дентами, як громадянами, так і підприємцями (пп.153.3.5 
ст.153 ПКУ). 

По-третє. У разі виплати дивідендів юридичній особі − 
нерезиденту платник податку на прибуток повинен утримати 
податок на доходи нерезидента за ставкою 15%. Податок утри-
мується із суми дивідендів та за їх рахунок, а сплачується до 
бюджету під час такої виплати. Інформацію про виплачений дохід, 
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утриману та внесену до бюджету суму податку емітент акцій (час-
ток) має подати до органу ДПС за місцем реєстрації. 

Нерезидент може виявитися резидентом країни, з якою Україна 
уклала міжнародний договір про уникнення подвійного 
оподаткування. Тоді податок на доходи нерезидента слід за ставкою, 
зазначеною в цьому договорі. У цьому випадку необхідно подати 
довідку, що підтверджує факт «резидентства» особи, яка одержує 
дивіденди. 

ПДВ. Відповідно до п. 196.1.6 ст. 196 розділу V ПКУ, що набрав 
чинності з 1 січня 2011 року, не є об'єктом оподаткування ПДВ 
операції з виплати дивідендів у грошовій формі. Тому про можли-
вість отримання права на податковий кредит, виходячи з виплачува-
них сум, говорити некоректно. 

ПДФО. Як і раніше, дивіденди, що виплачуються резидентами 
України, належать до доходів з джерелом їх походження з України. 
Тому розділ IV ПКУ, що регулює оподаткування доходів фізичних 
осіб, має спеціальний п. 170.5 «Оподаткування дивідендів» ст.170 
«Особливості нарахування (виплати) та оподаткування окремих 
видів доходів». 

У зв'язку з цим у Кодексі встановлено таке: 
1) під час нарахування (виплати) доходу у вигляді дивідендів будь-

який емітент акцій (часток) або за його дорученням − інша особа 
є податковим агентом фізичної особи, на користь якої дивіденди 
нараховуються (виплачуються) (пп.170.5.1 — 170.5.2 ст.170); 

2) дивіденди, нараховані на користь фізичних осіб − резидентів та 
нерезидентів юридичною особою − резидентом, оподатковують-
ся за нижчою ставкою − 5% (пп. 170.5.3 ст.170). Але щодо 
дивідендів, що виплачуються на користь нерезидентів, як і досі, 
можна застосовувати нижчі ставки, встановлені міжнародними 
договорами про уникнення подвійного оподаткування;  

3) податок сплачується (перераховується) до бюджету під час 
виплати дивідендів єдиним платіжним документом (пп.168.1.2 
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ст.168 ПКУ). Виплата оподатковуваного доходу з каси готівкою 
означає необхідність перерахувати ПДФО до бюджету протягом 
банківського дня; 

4) дивіденди, нараховані на користь фізичних осіб − резидентів або 
нерезидентів «за акціями або іншими корпоративними правами, 
які мають статус привілейованих або інший статус, що 
передбачає виплату фіксованого розміру дивідендів чи суми, яка 
є більшою за суму виплат, розраховану на будь-яку іншу акцію 
(корпоративне право), які згідно в підпунктом 153.3.7 пункту 
153.3 статті 153 ПКУ прирівнюються з метою оподаткування до 
заробітної плати» оподатковуються ПДФО за «зарплатними» 
правилами (пп.170.5.3 СТ.170 ПКУ). 

5) Варто також зауважити, що порядок оподаткування згаданими 
податками виплат дивідендів у негрошовій формі не змінився. 
Загальна концепція і з 1 січня 2011 року, і з 1 квітня 2011 року 
зберігається. Тобто передача іншого майна, ніж кошти, в 
рахунок «дивідендних» виплат вважається продажем такого 
майна з усіма можливими податковими наслідками, а спеціаль-
ний «дивідендний» порядок оподаткування буде таким самим. 
Виходячи із звичайної вартості майна, нараховується авансовий 
внесок з податку на прибуток (пп. 153.3.2 ст. 153 ПКУ), 
утримується податок на доходи нерезидентів − юридичних осіб і 
ПДФО під час виплат фізичним особам (як резидентам, так і 
нерезидентам). Сума останніх двох податків розраховується на 
основі спеціального «натурального» коефіцієнта, що визначає 
податок, який утримується з негрошових виплат (формулу 
розрахунку цього коефіцієнта для утримання ПДФО наведено в 
п.164.5 ст.164ПКУ). 

Бухгалтерський облік виплати дивідендів 
Правила, якими керується господарське товариство, відображаю-

чи у бухгалтерському обліку операцію з нарахування та виплати 
дивідендів, є простими. В обліку відображається розподіл чистого 



ФІНАНСОВИЙ ОБЛІК − 2 

 214

прибутку (або показника іншої статті, наприклад, резервного 
капіталу) між акціонерами (учасниками) виходячи з частки участі у 
статутному капіталі. Авансовий внесок з податку на прибуток 
відображається на час його сплати до бюджету за дебетом 
субрахунку 641 «Розрахунки за податками». 

Відображення у бухгалтерському обліку операцій з виплати 
дивідендів з 1 квітня 2011 року показано в табл. 2.1. 

Таблиця 2.1 
Бухгалтерський облік виплати дивідендів 

 Зміст бухгалтерського запису Дебет 
рахунку

Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

1 Виплата дивідендів фізичній особі — резиденту України 
1.1 Відображено використання чистого прибутку на 

виплату дивідендів 
441 443 200000 

1.2 Відображено нарахування дивідендів 443 671 200000 
1.3 Утримано ПДФО (200000 гри. х 5%) 671 641 10000 
1.4 Виплачено дивіденди* 671 301 190000 

Відповідно до пп. 153.3.5 ст. 153 ПКУ авансовий внесок з податку на прибуток під час 
виплати дивідендів фізичним особам не сплачується 

1.5 Перераховано до бюджету утриманий ПДФО (на 
наступний банківський день після виплати 
дивідендів) 

641 311 10000 

2 Виплата дивідендів юридичній особі — резиденту України коштами 
2.1 Відображено використання чистого прибутку на 

виплату дивідендів 
441 443 900000 

2.2 Відображено нарахування дивідендів 443 671 900000 
2.3 Виплачено дивіденди 671 311 900000 
2.4 Перераховано авансовий внесок з податку на 

прибуток одночасно з виплатою дивідендів 
(900000 грн. х 21%) 

641 311 189000 

3 Виплата дивідендів юридичній особі — резиденту України товарами 
3.1 Відображено використання чистого прибутку на 

виплату дивідендів 
441 443 120000 

3.2 Нараховано дивіденди 443 671 120000 
3.3 Перераховано авансовий внесок з податку на 

прибуток (120000 грн. х 21%) 
641 311 25200 

3.4 Відображено продаж товарів 361 702 120000 
3.5 Нараховано податкові зобов'язання з ПДВ 702 641 20000 
3.6 Списано первісну вартість товарів 902 281 90000 
3.7 Проведено взаємозалік заборгованостей 671 361 120000 
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Оподаткування отриманих дивідендів 
Порядок оподаткування доходу у вигляді дивідендів з 

1.01.2011р. у їх одержувачів можна описати так. 
Податок на прибуток. Юридичні особи, які отримують дивіден-

ди від підконтрольних їм юридичних осіб, мають вести облік сум 
отриманих та виплачених дивідендів наростаючим підсумком. 

Дивіденди, отримані від непідконтрольних нерезидентів чи будь-
яких (як підконтрольних, так і непідконтрольних) нерезидентів, що 
мають офшорний статус, то одержувач дивідендів включає їх суму до 
валового доходу в періоді, на який припадає отримання цієї суми. 
Сума податку з дивідендів, сплаченого за кордоном, не зараховується 
у зменшення податку на прибуток в Україні (ПКУ п.153.3.6 ст.153). 

Юридичні особи − резиденти, які отримують дивіденди, не 
включають їх суму до складу доходу (крім постійних представництв 
нерезидентів). 

Якщо дивіденди отримуються платником податку − резидентом 
із джерелом їх виплати від нерезидента, то платник податку 
включає суму отриманих дивідендів (крім дивідендів, отриманих 
від юридичних осіб, які перебувають під його контролем відповідно 
до пп. 14.1.159 п. 14.1 ст. 14 розділу І ПКУ, і не є нерезидентами, що 
мають офшорний статус) до складу доходу за наслідками по-
даткового періоду, на який припадає отримання таких дивідендів.  

Тобто до складу доходів однозначно включаються лише суми 
дивідендів, отриманих від «неофшорних» непідконтрольних нерези-
дентів і будь-яких нерезидентів, що мають офшорний статус. Такі 
доходи збільшують інші доходи (пп. 135.5.1 ст. 135 ПКУ). 

В разі отримання дивідендів з країни, з якою Україна має міжна-
родний договір про уникнення подвійного оподаткування, платник 
податку на прибуток має право зменшити суму податкового 
зобов'язання на суму податків, сплачених за кордоном (п. 161.4, 
п.161.6 ст.161 ПКУ). Для цього він мусить мати підтвердні 
документи щодо сум отриманого доходу з іноземних джерел і сум 
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сплаченого податку за межами України. Як підтвердний документ 
згідно з п. 13.5 ст.13 ПКУ потрібно одержати від державного органу 
країни, де отримані дивіденди, довідку про суму сплаченого податку 
(довідка підлягає легалізації). 

ПДВ. Як уже було сказано, податкові зобов'язання з ПДВ у разі 
виплати дивідендів у грошовій формі не нараховуються (п. 196.1.6 
ст.196 ПКУ). 

ПДФО. Юридична особа − резидент, що виплачує дивіденди 
фізичній особі, є податковим агентом, а відповідно до пп. 170.5.4 
ст.170 ПКУ доходи у вигляді дивідендів «остаточно оподатко-
вуються під час їх виплати за їх рахунок». Тому фізична особа, яка 
одержує такі дивіденди, не повинна ані звітувати перед податковою 
щодо цих доходів, ані сплачувати податок. 

Якщо фізична особа отримує дивіденди від нерезидента, тоді слід 
говорити про отримання іноземного доходу, тобто доходу, одержаного 
із джерел за межами України. Фізична особа, яка одержує такі доходи, 
має включити їх до загального річного оподатковуваного доходу і до 1 
травня подати річну податкову декларацію, а до 1 серпня − сплатити 
податок з таких джерел за ставкою 5% (пп.168.2.1 ст.168, пп.170.11.1 
ст.170 ПКУ). Доходи, отримані в іноземній валюті, перераховуються у 
гривні за валютним курсом НБУ, що діє на момент нарахування 
(отримання) таких доходів (п.164.4 ст.164 ПКУ). 

У разі отримання дивідендів з країни, з якою Україна має міжна-
родний договір про уникнення подвійного оподаткування, платник 
ПДФО має право зарахувати у зменшення суми річного податкового 
зобов'язання суму податків, сплачених за кордоном (пп. 170.11.2 ст. 
170 ПКУ). Для цього у нього мають бути підтвердні документи що-
до сум отриманого доходу з іноземних джерел і сум сплаченого ним 
податку за межами України. Як підтвердний документ згідно з 
п.13.5 ст.13 ПКУ платник ПДФО має отримати від державного орга-
ну країни, де одержані дивіденди, довідку про суму сплаченого по-
датку, яка підлягає легалізації.  
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Порядок оподаткування згаданими податками дивідендів, отри-
маних у негрошовій формі, також не змінився. Загальна концепція і 
з 1 січня 2011 року, і з 1 квітня 2011 ж року не зазнає змін. 

Отримання іншого майна, ніж кошти, у рахунок «дивідендних» 
виплат вважатиметься купівлею такого майна з усіма можливими 
податковими наслідками. З 1 квітня 2011 року, після набрання розді-
лом III ПКУ чинності, платники податку на прибуток формувати-
муть собівартість товарів або вартість об'єктів основних засобів 
(нематеріальних активів), яка амортизується, за новими правилами 
податкового обліку прибутку. 

Бухгалтерський облік отриманих дивідендів 
Відповідно до п.7 П(С)БО 12 дивіденди, що підлягають отриманню 

за фінансовими інвестиціями (тобто вкладеннями в акції або частки), 
відображаються як фінансовий дохід підприємства-інвестора, крім 
випадків, коли такі надходження не відповідають критеріям визнання 
доходу, встановленим П(С)БО 15. Дохід визнається в періоді оголо-
шення об'єктом інвестування про виплату дивідендів (п.20 П(С)БО 15). 

В інвесторів, які мають акції асоційованих та дочірніх підпри-
ємств, облік яких ведеться за методом участі в капіталі, дивіденди 
зменшують балансову вартість фінансових інвестицій. 

У табл. 2.2 наведено бухгалтерський облік дивідендів, отрима-
них від звичайного підприємства − об'єкта інвестування, що є рези-
дентом України. 

Таблиця 2.2 
Бухгалтерський облік отримання дивідендів 

№ 
з/п Зміст бухгалтерського запису Дебет 

рахунку
Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

1 Отримання дивідендів коштами 
1.1 Нараховано дивіденди, що підлягають отриманню 373 731 400000
1.2 Отримано дивіденди на розрахунковий рахунок 311 373 400000
2 Отримання дивідендів товарами 
2.1 Нараховано дивіденди, що підлягають отриманню 373 731 120000
2.2 Отримано товари в рахунок виплати дивідендів 281 631 100000
2.3 Відображено податковий кредит з ПДВ 641 631 20000 
2.4 Відображено взаємозалік заборгованостей 631 373 120000
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5.  Порядок відображення в обліку операцій, пов'язаних 
з формуванням та використанням власного капіталу  
 
На підставі опрацьованого теоретичного матеріалу відобразимо 

на рахунках бухгалтерського обліку основні операції, пов'язані з 
формуванням та рухом власного капіталу (табл.2.3). 

Таблиця 2.3 
Кореспонденція рахунків з обліку власного капіталу 

Кореспонденція 
рахунків № 

з/п Зміст господарської операції 
Дебет Кредит 

1 2 3 4 
1 
 

Здійснена підписка на акції ПАТ: 
а) номінальна вартість акцій 
б) емісійний дохід 

 
46 
 

 
40 

421 
2 
 

Здійснено учасниками внески до статутного капіталу у вигляді: 
а) грошових коштів 
б) основних засобів 
в) нематеріальних активів 
г) виробничих запасів 
д) цінних паперів (облігацій) інших підприємств  
е)об'єктів незавершеного будівництва 

 
31;30 

10 
12 
20 
14 
151 

 
46 

3 Викуплено акції в акціонерів  451 31 
4 Анульовані акції, що раніше були викуплені за номіналом та 

за ціною вищою за номінальну вартість 
а) на суму номінальної вартості  
б) на суму, що перевищує номінальну вартість 

 
 

40 
421 

 
 

451 

5 Збільшено статутний капітал за рахунок збільшення 
номінальної вартості акцій 

443 40 

6 Нараховані дивіденди за акціями за рахунок прибутку 443 671 
7 Здійснені відрахування до резервного капіталу 443 43 
8 Списано прибуток, використаний у звітному періоді  441 443 
9 Нараховані дивіденди за акціями за рахунок резервного капіталу 43 671 
10 Нарахований податок на дивіденди 671 641 
11 Виплачено з дивіденди учасникам 671 30;31 
12 Списання сум нарахованих дивідендів на зменшення 

заборгованості акціонерів з формування власного капіталу 
46 671 

13 Повторно випущені в обіг акції, раніше викуплені за ціною, 
вищою за номінальну вартість:  
а) на суму фактичної собівартості  
б) на суму різниці між ціною реалізації та фактичною собівартістю

 
 

31 

 
 

451 
421 
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Розглянемо на прикладах викуп акцій у акціонерів. 
Приклад 1. Викуп акцій з наступним анулюванням 

Загальні збори акціонерів ПАТ зі СК 2000 тис. грн. (поділено на 100 
тис. простих акцій номіналом 20 грн./шт..) вирішили викупити в акціонерів 
10 тис. акцій за ринковою ціною 25 грн./шт., а потім анулювати їх 
(зменшити СК), не змінюючи пропорцій володіння всіх учасників. Сальдо 
на рахунку додаткового капіталу (кредитове сальдо за субрахунком 421) – 
40000 грн. 

Таблиця 2.4  
Зміст операції Дебет 

рахунку
Кредит 
рахунку 

Сума, тис. 
грн. 

1.Викуп акції 451 672 250 
 672 311 250 
2.Зменшено СК (анульовано акції):    
- на номінальну вартість 40 451 200 
- на суму емісійного доходу 421 451 40 
- на залишок 44 451 10 
 
Приклад 2. Викуп акцій з наступним продажем 

Загальні збори засновників (платники податку на прибуток і ПДВ) зі 
СК 2000 тис. грн. поділено на 100 тис. простих акцій номіналом 20 
грн./шт.) вирішили викупити в акціонерів 10 тис. акцій за ринковою ціною 
25 грн./шт. для їх перепродажу. Акції перепродали за ринковою ціною 30 
грн./шт. за посередництво при продажу акцій торговцеві цінних паперів 
сплатили винагороду 2 тис. грн. 

Таблиця 2.5  
Зміст операції Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку 

Сума, тис. 
грн. 

1.Викуп акції 451 672 250 
 672 311 250 
2.Продано акції:    
- отримано оплату 311 685 300 
- на вартість викупу 685 451 250 
- на суму перевищення 685 421 50 
3.Сплачено винагороду торговцеві ЦП 377 311 2 
4.Витрати на виплату винагороди торговцеві 
включено до витрат періоду 

952 377 2 
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ÎÁË²Ê ÇÀÁÅÇÏÅ×ÅÍÍß  
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 1. Види забезпечень та їх облік. 
2. Облік забезпечень на оплату відпусток.  
3. Облік забезпечень на додаткове пенсійне  

страхування та забезпечення на виконання  
гарантійних зобов’язань.  

4. Облік цільового фінансування та цільових  
надходжень. 

 
 

 1.  Види забезпечень та їх облік 
 
Забезпечення − це зобов’язання з невизначеними сумою або 

часом погашення на дату балансу. 
Забезпечення створюються для відшкодування майбутніх 

витрат на: 
− виплату відпусток працівникам; 
− додаткове пенсійне забезпечення; 
− виконання гарантійних зобов’язань; 
− реструктуризацію; 
− виконання зобов'язань щодо обтяжливих контрактів; 
− матеріального заохочення; 
− тощо. 
Відповідно до П(С)БО 11 забезпечення створюється при виник-

ненні внаслідок минулих подій зобов'язання, погашення якого, 
ймовірно, призведе до зменшення ресурсів, що втілюють в собі 
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економічні вигоди, та його оцінка може бути розрахунково виз-
начена.  

Забороняється створювати забезпечення для покриття майбутніх 
збитків від діяльності підприємства. 

Забезпечення для відшкодування витрат на реструктуризацію 
створюється у разі наявності затвердженого керівництвом підпри-
ємства плану реструктуризації з конкретними заходами, строками їх 
виконання та сумою витрат, що будуть зазнані, і після початку 
реалізації цього плану. 

Забезпечення використовується для відшкодування лише тих 
витрат, для покриття яких воно було створене. 

Узагальнення інформації про рух коштів, які за рішенням під-
приємства резервуються для забезпечення майбутніх витрат і 
платежів і включення їх до витрат поточного періоду ведеться на 
рахунку 47 «Забезпечення майбутніх витрат і платежів». Рахунок 
пасивний, за кредитом рахунку відображається нарахування забез-
печень, за дебетом їх використання. 

Діючим планом рахунків до рахунку 47 «Забезпечення майбут-
ніх витрат і платежів» передбачені такі субрахунки (8 суб-
рахунків): 

471 «Забезпечення виплат відпусток»; 
472 «Додаткове пенсійне забезпечення»; 
473 «Забезпечення гарантійних зобов'язань»; 
474 «Забезпечення інших витрат і платежів»; 
475 «Забезпечення призового фонду»; 
476 «Резерв на виплату джек-поту, незабезпеченого сплатою 

участі у лотереї»; 
477 «Забезпечення матеріального заохочення»; 
478 «Забезпечення відновлення земельних ділянок». 
Аналітичний облік забезпечення наступних витрат і платежів 

ведеться за їх видами, напрямками формування й використання. 
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 2.  Облік забезпечень на оплату відпусток 
 
Відповідно до Закону України «Про відпустки» (від 15.11.96р. 

№ 504/96-ВР.) встановлені такі види відпусток: 
1) щорічні відпустки: основна і додаткова за роботу із шкідливи-

ми і важкими умовами праці, додаткова відпустка за особливий харак-
тер праці, інші додаткові відпустки, передбачені законодавством; 

2) додаткові відпустки у зв’язку із навчанням; 
3) творча відпустка; 
4) соціальні відпустки: відпустка у зв’язку із вагітністю та 

пологами, відпустка у зв’язку з усиновленням дитини, відпустка для 
догляду за дитиною до досягнення нею трирічного віку, додаткова 
відпустка працівникам, які мають дітей; 

5) відпустка без збереження зарплати. 
Крім того, законодавством, колективним договором, угодою, 

трудовим договором може бути встановлено й інші види відпусток. 
Право на щорічну оплачувану відпустку гарантується усім пра-

цівникам в ст.45 Конституції України. Тобто роботодавці – юридич-
ні і фізичні особи незалежно від форм власності, виду діяльності та 
галузевої належності зобов’язані надавати особам, які працюють у 
них на умовах трудового найму, оплачувані щорічні відпустки із 
збереженням на їх період місця роботи (посади) і заробітної плати 
(ст.74 КЗпП). 

До стажу роботи для основної щорічної відпустки включають 
періоди (ч.1 ст. 9 Закону про відпустки): фактичної роботи на 
підприємстві протягом робочого року, за який надається відпустка; 
коли працівник фактично не працював, але за ним зберігалося місце 
роботи (посада) і зарплата повністю або частково; коли працівник 
фактично не працював, але за ним зберігалося місце роботи (посада) 
і він отримував допомогу по державному соціальному страхуванню; 
навчання з відривом від виробництва; періоди відпустки без 
збереження зарплати; інші періоди роботи. 
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Право на відпустку повної тривалості виникає у працівника після 
закінчення 6 місяців безперервної роботи на цьому підприємстві. 
Відпустка за другий та наступні роки роботи на підприємстві 
надається працівнику в будь-який період робочого року (за графі-
ком) після відпрацювання 12 місяців. 

Деякі працівники, окрім основної щорічної відпустки, мають 
право на додаткову відпустку. Використати її можна одночасно з 
основною чи окремо від неї.  

Досить часто виникають обставини, з огляду на які щорічна від-
пустка переноситься на інший період (ст..11 Закону про відпустки 
та ст.80 КЗпП). Такими обставинами можуть бути: 
1) Порушення власником або уповноваженим ним органом терміну 
письмового повідомлення працівника про час надання відпустки; 
2) Несвоєчасна виплата власником або уповноваженим ним органом 
заробітної плати працівнику за час щорічної відпустки. 

Крім того, законодавчо визначено обставини, за яких щорічну 
відпустку за ініціативи працівника може бути продовжено, або 
перенесено на інший період, а саме: 
1) Тимчасової непрацездатності працівника; 
2) Виконання працівником державних або громадських обов’язків; 
3) Настання строку відпустки у зв’язку з вагітністю та пологами; 
4) Збігу щорічної відпустки з відпусткою у зв’язку з навчанням. 

Ст. 12 Закону про відпустки передбачає можливість поділу 
щорічної відпустки на частини. При цьому встановлено дві 
умови: 

− основна безперервна частина щорічної відпустки не може бути 
менше 14к.дн. 

− решту днів щорічної відпустки має бути надано працівнику, як 
правило, до кінця робочого року, але не пізніше 12 місяців 
після закінчення робочого року, за який надається відпустка. 

Ст. 12 Закону про відпустки передбачено обставини, за яких 
працівник може бути відкликаний з відпустки, при чому лише за 
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його згодою. Зокрема, відкликання з щорічної відпустки допуска-
ється у випадках: 
− для відвернення стихійного лиха, виробничої аварії або негайно-

го усунення їх наслідків; 
− для відвернення нещасних випадків, простою, загибелі або 

псування майна підприємства; 
− в інших випадках, передбачених законодавством. 

Працівники мають право взяти відпустку за сумісництвом одно-
часно з відпусткою за основним місцем роботи. Треба зауважити, 
що це право, а не обов’язок працівника. Так, працівник може 
працювати за основним місцем роботи, одночасно перебувати у 
відпустці на підприємстві за сумісництвом і навпаки.  

Відповідно ЗУ «Про відпустки» строк щорічної основної відпуст-
ки повинен бути не менше 24 календарні дні за відпрацьований 
робочий рік, який відлічується з дня укладання трудового договору.  

У цьому ж Законі, і інших нормативно-правових актах є більш 
тривалі строки щорічних відпусток для деяких категорій працівників 
(наприклад, особам віком до 18 років – 31к.дн., науково-педагогіч-
ним працівникам – 56 к.дн., працівникам, зайнятим на підземних 
гірничих роботах – 28 к.дн. та ін.).  

Тривалість додаткових щорічних відпусток від 5 до 35к.дн. 
(Закон про відпустки). 

Загальна тривалість щорічної відпустки (основної та додатко-
вої) не повинна перевищувати 59 к.дн., а для працівників, зайнятих 
на підземних гірничих роботах – 69 к.дн. 

Святкові та неробочі дні при визначенні тривалості щорічних 
відпусток (основної і додаткових) до розрахунку не включаються. В 
Україні 10 святкових та неробочих днів (ст.73 КЗпП). Це: 

− 1 січня - Новий рік; 
− 7 січня – Різдво Христове; 
− 8 березня – Міжнародний жіночий день; 
− 1 і 2 травня – День міжнародної солідарності трудящих; 
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− 9 травня – День Перемоги;  
− 28 червня – День Конституції України; 
− 24 серпня – День Незалежності України; 
− Один день (неділя) – Великдень; 
− Один день (неділя) – Трійця. 
Ці дні збільшують тривалість вищезгаданих відпусток, але не 

оплачуються. 
Приклад 1.  

Працівник пішов у відпустку на 24 к.дн. з 11 травня 2010року. Оскільки 
у 2010 році 23 травня було свято Трійці, працівник відпочивав по 4 червня 
(25 к.дн.). щоправда, відпускні йому оплатять не за 25 к.дн., а за 24.  

Черговість відпусток регулюється графіком відпусток працівни-
ків, яким визначається черговість надання відпусток з врахуванням 
особистих інтересів працівників і можливості для їх відпочинку та 
виробничого циклу. Форму графіку відпусток законодавчо не виз-
начено, тому вона може бути довільною.  

Крім цього, відпустка надається при наявності заяви працівника 
наказу (розпорядження) про надання відпустки та повідомлення про 
надання відпустки. 

Для відшкодування майбутніх операційних витрат на оплату 
відпусток (п.13 П(С)БО 11 «Зобов’язання»), на підприємстві ство-
рюють забезпечення і його суму визнають витратами. Відповідно до 
П(С)БО 26 «Виплати працівникам» створення забезпечення є обо-
в’язковим. Зокрема в П(С)БО зазначено, що виплати за невідпрацьо-
ваний час, що підлягають накопиченню, визнають зобов’язанням 
через створення забезпечень у звітному періоді. Норми П(С)БО є 
обов’язковими до виконання усіма підприємствами. Із суми відпуск-
них здійснюються нарахування ЄСВ, тому резерв потрібен і для них. 

Забезпечення (або резерв) створюють тільки для щорічних 
відпусток (основних і додаткових) та додаткових відпусток для дітей 
(п.14 Закону про відпустки). 

Місячне забезпечення відпускних (Мзб) визначається наступним 
чином: 
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Мзб. = Зпл.м. х Рпл.∑ щв / РплФОП х Кєсв.  (2.3) 
 

де, Мзб. − місячне забезпечення відпускних; 
Зпл.м. – нарахована заробітна плата за місяць; 
Рпл.∑щв – планова річна сума щорічних відпускних; 
РплФОП – плановий річний фонд оплати праці; 
Кєсв. – коефіцієнт для врахування соцвнеску. 
 

К єсв.= (100+ К):100               (2.4) 
 
де, К – ставка ЄСВ.  

 
Приклад 2.  

Підприємство перебуває на загальній системі оподаткування. На 2011 
рік планову річну суму відпускних визначено в розмірі 125000грн., а 
плановий фонд оплати праці – 1400000 грн. У січні 2011 року нарахували 
117000 грн. заробітної плати, у т.ч.: 

50000 грн. – адміністративному персоналу; 
67000 грн. – працівникам основного виробництва. 
Розрахуємо коефіцієнт: 
Кєсв= (100+36,76):100=1,3676. 
Сума відпускного резерву за січень складе: 
Для працівників адміністративного персоналу:  
50000 грн. х 125000 грн. /1400000грн. х 1,3676 = 6105,36 грн. 
Для працівників основного виробництва: 
67000 грн. х 125000 грн./1400000 грн. х 1,3676=8181,18 грн. 
Забезпеченням покривають лише ті витрати, для яких його було 

створено. Отже, за рахунок відпускного резерву нараховують 
виключно: 

− оплату щорічних відпусток та відпусток на дітей; 
− компенсацію за невикористані дні відпустки; 
− нарахування ЄСВ на такі відпускні та суми компенсацій. 
Отже, створення і використання забезпечення буде відобража-

тися в обліку наступними бухгалтерськими проводками (табл.2.6): 
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Таблиця 2.6 
Типова кореспонденція рахунків з обліку створення та  

використання забезпечення 
№ 
з/п Зміст господарських операцій Дебет 

рахунку
Кредит 
рахунку

1 Створено забезпечення на оплату відпусток для:    
 − працівників основного виробництва 23 471 
 − працівників, що зайняті виправленням браку 24 471 
 − працівників адміністративного персоналу 92 471 
 − працівників загальновиробничого персоналу 91 471 
 − працівників відділу збуту 93 471 
 − працівників, що здійснюють капітальне будівництво 151 471 

2 Нараховані відпускні за рахунок раніше створеного 
забезпечення 471 661 

3 Нарахований єдиний соцвнесок на суму забезпечення 471 651 
 
Для нарахування відпускних необхідно скласти розрахунки: 
1. Суму відпускних обчислюють множачи середньоденну заро-

бітну плату на кількість календарних днів відпустки. 
Середньоденна зарплата для нарахування відпускних визна-

чається: підсумковий заробіток за останні перед наданням відпустки 
12 місяців або менший фактично відпрацьований час поділити на 
відповідну кількість календарних днів року або меншого від-
працьованого періоду (за винятком святкових і неробочих днів, 
встановлених законодавством).  

Якщо особа відпрацювала на підприємстві менше року, середню 
заробітну плату знаходять за фактичний час роботи: з першого числа 
місяця після оформлення на роботу до першого числа місяця, у 
якому надають відпустку або виплачують компенсацію за невико-
ристаний відпочинок. Коли працівник не відпрацював жодного 
календарного місяця, його середній заробіток для нарахування 
відпускних, а частіше – компенсації за невикористану відпустку, 
обчислюють згідно з окладом (п.4 Порядку №100). Отже, щоб 
місяць зарахували при обчисленні середнього заробітку, працівник 
має бути прийнятий у перший робочий день місяця. 
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2. Із розрахункового періоду треба вирахувати часові відрізки, 
протягом яких працівник, відповідно до чинного законодавства або з 
інших поважних причин, не працював і за ним не зберігався 
заробіток або зберігався частково (п.2 Порядку №100). До таких 
періодів відносяться, наприклад, відпустка без збереження заробіт-
ної плати, відпустка по догляду за дитиною до трьох років, час 
простою, оплаченого у розмірі меншому за середній заробіток, робо-
чі дні, у які працівник не працював через запровадження робото-
давцем неповного робочого тижня. 

3. Коли в працівника перед відпусткою не було заробітку не з 
його вини, у розрахунок приймають тарифну ставку (посадовий 
оклад) (наприклад, якщо працівник йде у щорічну відпустку одразу 
після відпустки по догляду за дитиною до 3-х років). 

4. Коли обчислюють заробітну плату, усі виплати беруть у тому 
розмірі, у якому вони нараховані, без вирахування утриманих 
податку та ЄСВ та інших утримань. 

У розрахунок середньої заробітної плати для нарахування 
відпускних включаються: основна заробітна плата; доплати і 
надбавки (за надурочну роботу та роботу в нічний час; суміщення 
професій і посад; розширення зон обслуговування або виконання 
підвищених обсягів робіт робітниками-погодинникам; високі досяг-
нення в праці (високу професійну майстерність); умови праці; 
інтенсивність праці; керівництво бригадою, вислугу років та інші); 
виробничі премії та премії за економію конкретних видів палива, 
електроенергії і теплової енергії; винагорода за підсумками річної 
роботи та вислугу років тощо. 

Одноразову винагороду за підсумками роботи за рік і вислугу 
років відносять до середнього заробітку у розмірі 1/12 винагороди 
нарахованої в поточному році за попередній календарний рік. 

Не включаються і не оплачуються святкові і неробочі дні 
відпустки, що припадають на період відпустки, якщо вони не 
збігаються з недільними днями, у розрахунок тривалості відпустки.  
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5. При підвищенні тарифних ставок і посадових окладів як у 
розрахунковому періоді, так і в періоді, коли за працівником збері-
гається середній заробіток, зарплату, включаючи інші виплати, які 
беруть участь в обчисленні коригують на коефіцієнт їхнього 
підвищення (п. 10 Порядку №100). Коригування заробітку здійсню-
ється тільки з дня підвищення.  

Розглянемо конкретні виробничі ситуації обчислення відпускних 
і компенсації за невикористані відпустки. 

1. Загальний розрахунок відпускних 

Ситуація. 
Працівник з 2 червня 2010р. йде у щорічну 
відпустку на 24к.дн. 

Розрахунок проводять на загальних 
підставах виходячи із зарплати за 12 
календарних місяців, що передують 
місяцю відпустки 

Розрахунковий період Червень 2009 р. – травень – 2010 р.
Заробіток за розрахунковий період 45000 грн. 
Кількість к.дн. у розрахунковому 
періоді 

365 к.дн. – 11 с.н. дн. = 354 к.дн. 

Середньоденна заробітна плата 45000 грн.: 354 к.дн. = 127,12 грн. Ро
зр
ах
ун
ок

 

Відпускні  127,12 грн. х 24 к.дн. = 3050,88 грн. 
 

2. Місячні та квартальні премії у розрахунку відпускних 
Ситуація. 
Працівник бере 10 днів щоріч-
ної відпустки з 25 травня. У 
липні, жовтні 2009року, січні й 
квітні 2010 року йому виплачу-
вали премії за результатами 
роботи за попередні квартали 

Часто місячні, квартальні та піврічні премії 
нараховують у наступному місяці після закінчення 
відповідного періоду. У такій ситуації премії в 
повній сумі вважають заробітком місяця, у якому 
їх було нараховано, незважаючи на те, за 
результатами якого періоду їх нараховано 

Розрахунковий період Травень 2009р. – квітень 2010 р. 
Заробіток за 
розрахунковий період 

Основна зарплата – 68000грн., премія за ІІ кв. 
2009р., нарахована у липні, - 1000 грн., премія за ІІІ 
кв. 2009р., нарахована в жовтні, - 2000грн., ІУ кв. 
2009р., нарахована в січні 2010р., - 3000 грн., премія 
за І кв. 2010р., нарахована у квітні, - 2000 грн.  

Кількість к. дн. у 
розрахунковому періоді 

365 к.дн. – 10 с.н.дн.=355 к.дн. 

Середньоденна 
заробітна плата 

(68000грн.+1000 грн.+2000 грн.+3000 грн.+ 
2000 грн.): 355 к.дн. = 214,08 грн. 

Ро
зр
ах
ун
ок

 

Відпускні  214,08 грн. х 10 к. дн. = 2140,80 грн. 
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3. Річна премія у розрахунку відпускних 
Ситуація. 
Менеджер зі збуту, якого 
прийнято на роботу 6 липня 2009 
р., бере 5 днів щорічної відпустки 
з 5 травня 2010 р. У січні 2010 р. 
йому нараховано річну премію за 
2009 р. – 1000 грн. 

Одноразову винагороду за підсумками роботи 
за рік і за вислугу років (п.3 Порядку №100) 
включають до середнього заробітку – додають 
до кожного місяця розрахункового періоду 1/12 
винагороди, нарахованої в поточному році за 
попередній календарний рік. Якщо річну 
премію за попередній рік нараховано в тому ж 
році, наприклад, в грудні, її до уваги не беруть. 

Розрахунковий період серпень 2009 р. – квітень 2010 р. (9 міс.) 
Заробіток за 
розрахунковий період 

Зарплата – 29000грн. та річна премія – 1000 грн. 

Кількість к. дн. у 
розрахунковому періоді 

273 к.дн. – 5 с.н.дн.=268 к.дн. 

Середньоденна заробітна 
плата 

(29000 грн.+1000 грн.: 12 міс. х 9 міс.):  
268 к.дн.= 83,96 грн. 

Ро
зр
ах
ун
ок

 

Відпускні  83,96 грн. х 5 к.дн. = 419,80 грн. 
 

4. У розрахунковому періоді відпустка без збереження заробітної плати 
Ситуація. 
Працівниця 17 травня 2010 р. йде у щорічну 
відпустку тривалістю 30 к.дн. у грудні 2009 р. 
вона була у відпустці без збереження заробіт-
ної плати – 14 к.дн. (як мати 2-х дітей віком до 
15 років – п.1. ч.1 ст. 25 Закону про відпустки) 

Розрахунок базується на 
заробітній платі за 12 календарних 
місяців, що передували відпустці, 
але із нього виключають період 
відпустки без збереження заробіт-
ної плати (п.2 Порядку №100) 

Розрахунковий період травень 2009 р. – квітень 2010 р. 
Заробіток за 
розрахунковий період 

зарплата – 28400 грн., лікарняні – 1100 грн. 

Кількість к. дн. у 
розрахунковому періоді 

365 к.дн. – 10 с.н.дн. – 14к.дн. = 341 к.дн. 

Середньоденна заробітна 
плата 

(28400грн. + 1100грн.): 341 к.дн. = 86,51 грн. Ро
зр
ах
ун
ок

 

Відпускні  86,51 грн. х 30 к.дн. = 2595,30 грн. 
 

5. Перед відпусткою немає заробітку 
Ситуація.  
Працівниця бере щорічну 
основну відпустку (24 к.дн.) 
одразу після відпустки для 
догляду за дитиною до 3-х 
років у червні 2010 року. 
Оклад працівниці – 2400грн.

1.Період відпустки для догляду за дитиною до 3-х років 
не впливає на страж, що дає право на щорічну 
відпустку. Але жінка за згодою власника може одразу 
по закінченні відпустки для догляду за дитиною піти у 
щорічну відпустку повної тривалості, якщо в неї був 
стаж, який дає право на щорічну відпустку. 
2.Оскільки жінка не мала заробітку протягом останніх 
12 місяців, середньоденну заробітну плату визначають 
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за тарифною ставкою (посадовим окладом) – п.4 
Порядку №100. Причому до уваги беруть тарифну 
ставку (посадовий оклад) за посадою працівниці на 
день виходу в щорічну відпустку 

Розрахунковий період Червень 2009 р.- травень 2010 р. 
Заробіток за розрахунковий 
період 

Оклад -2400 грн. Зарплата за 12 місяців 
(оклад х 12) = 28800 грн. 

Кількість к. дн. у 
розрахунковому періоді 

365 к.дн.-11с.н.дн. = 354 к.дн. 

Середньоденна заробітна плата 28800 грн.: 354 к.дн. = 81,36 грн. Ро
зр
ах
ун
ок

 

Відпускні  81,36 грн. х 24 к.дн.= 1952,64 грн. 
 

6. У розрахунковому періоді були: щорічна відпустка та лікарняні 
Ситуація.  
Працівниці надають щорічну відпуст-
ку з 14 червня 2010 р. (24 к.дн.). зар-
плата за період із червня 2009 р. по 
травень 2010 р. – 42000 грн. крім 
того, у липні 2009 р. вона була у від-
пустці, за яку отримала 4100 грн. 
відпускних. А у березні 2010 р. перебу-
вала на лікарняному по догляду за ди-
тиною – 14 к.дн. (лікарняні – 950 грн.) 

п.3 Порядку №100 передбачає, що при 
обчисленні середньої заробітної плати для 
оплати відпусток або компенсації за 
невикористані дні відпустки до фактичного 
заробітку включають також виплати за час, 
протягом якого працівнику зберігається 
середній заробіток (за час попередньої 
щорічної відпустки, виконання державних 
і громадських обов’язків, службового 
відрядження), та допомога у зв’язку з 
тимчасовою непрацездатністю 

Розрахунковий період червень 2009 р. – травень 2010 р. 
Заробіток за розрахунковий 
період 

42000грн.+4100грн.+950грн.= 47050 грн. 

Кількість к. дн. у 
розрахунковому періоді 

365 к.дн. − 11 с.н.дн.=354 к.дн. 

Середньоденна заробітна плата 47050грн.: 354 к.дн.= 132,91 грн. Ро
зр
ах
ун
ок

 

Відпускні  132,91 грн. х 24 к.дн. = 3189,84 грн. 
 

7. Компенсація за відпустку працюючому працівнику 
Ситуація.  
Тривалість щорічної відпустки 
жінки за трудовим договором 30 
к.дн. Крім того, вона має право 
на додаткову відпустку на двох 
дітей до 15 років – 10 к. дн. (за 
2010 р.). Вона пішла у відпустку 
15 травня 2010 р. на 24 к.дн., а за 
частину відпустки отримала 
компенсацію 

Працівник має право на заміну грошовою 
компенсацією лише частини відпустки (ст.24 
Закону про відпустки). А тривалість наданих 
працівнику щорічних відпусток (основної та 
додаткової) та відпусток на дітей має бути не 
менше 24 к.дн. при цьому додаткову відпустку 
на дітей не можна замінити компенсацією (крім 
випадку звільнення). Тож в описаній ситуації 
жінці необхідно написати заяву на 14 к.дн. 
щорічної та 10 к.дн. додаткової відпустки на 
дітей, а за решту 16 к.дн. отримати компенсацію
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Розрахунковий період Травень 2009 р. – квітень 2010 р. 
Заробіток за розрахунковий період 48000 грн. 
Кількість к. дн. у розрахунковому 
періоді 

365 к.дн. - 10 с.н.дн.=355 к.дн. 

Середньоденна заробітна плата 48000 грн.: 355 к.дн. = 135,21 грн. 
Відпускні 135,21 грн. х (14 к.дн.+10 к.дн.) = 

3245,04 грн. 

Ро
зр
ах
ун
ок

 

Грошова компенсація  135, 21грн. х 16 к.дн. = 2163,36 грн. 
 

8. Особа працювала на умовах неповного робочого тижня з незалежних від 
неї причин 

Ситуація. 
Працівника, який працює за 
п’ятиденним робочим 
тижнем, у липні – грудні 
2009р. через брак замовлень на 
підприємстві перевели на 
неповний робочий тиждень (3 
робочі дні – вівторок, середа, 
четвер). Про це працівників 
попередили за два місяці. У 
червні 2010 р. він іде у 
відпустку на 24 к.дн. 

п.2 Порядку №100 зазначено, що час, протягом 
якого працівники згідно чинного законодавства чи 
інших поважних причин не працювали і за ними 
не зберігався заробіток або зберігався частково, 
виключають із розрахункового періоду. У такому 
випадку середньоденну заробітну плату для 
оплати щорічної відпустки визначають діленням 
заробітку за розрахунковий період на кількість 
календарних днів року за мінусом святкових і 
неробочих, а також мінус робочі дні, протягом 
яких працівник не працював, при скороченому 
робочому тижні 

Розрахунковий період Червень 2009р. – травень 2010р. 
Заробіток за розр. період 32000грн. 
Кількість к. дн. у 
розрахунковому періоді 

365 к.дн. – 11 с.н.дн. – 53 к.дн. (робочі дні, 
у які працівник не виконував роботи через 
неповний робочий тиждень) = 301 к.дн. 

Середньоденна заробітна  
плата 

32000 грн.: 301 к.дн. = 106,31 грн. Ро
зр
ах
ун
ок

 

Відпускні 106,31 грн. х 24 кн.дн.= 2551,44 грн. 
 
Розглянемо на прикладі нарахування та виплату відпускних 

відповідно до чинного законодавства України. 
Загальний розрахунок відпускних  

Ситуація. Працівниці бухгалтерії Мельник О.Д. надана щорічна основна відпустка 
терміном на 24 календарні дні з 24 січня 2011р. Заробіток за розрахунковий період 
склав - 42500 грн., з яких: заробітна плата – 20200 грн.; лікарняні за рахунок 
підприємства – 950 грн.; дивіденди – 10000 грн.; пенсія – 7500 грн.; надбавка за 
високу професійну майстерність - 2350 грн.; премія до 55 річчя – 1500 грн. 
Скласти розрахунок відпускних, відобразити в обліку нарахування та виплату 
відпускних, провести всі необхідні обов’язкові нарахування та утримання. 
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Розрахунковий період грудень 2010 р. - січень 2010 р. 
Заробіток за розрахунковий 
період, який включається до 
розрахунку 

 
20200грн.+950грн.+2350грн.=23500 грн. 

Кількість к. дн. у 
розрахунковому періоді 

365к.дн. – 10с.н.дн.= 355к.дн 

Середньоденна заробітна плата 23500грн./355к.дн.= 66,19грн. 
 

Відпускні 66,19грн. х 24 к.дн.=1588,56грн. 

Ро
зр
ах
ун
ок

 

Сума забезпечення 1588,56 + (1588,56 х 36,76% / 100%) = 
2172,51 грн. 

 
Методика відображення в бухгалтерському обліку нарахування 

та виплати відпускних наступна: 
Крок 1 
Нараховує відпускні 
Крок 2 
Створюємо забезпечення для оплати відпускних 
Крок 3 
Нараховуємо єдиний соціальний внесок на суму забезпечення 
Крок 4 
Утримуємо єдиний соціальний внесок із суми відпускних 
Крок 5 
Нараховуємо ПДФО, для цього: 
− із суми відпускних вираховуємо утриманий єдиний соціальний 
внесок; 

− на залишок суми нараховуємо 15% (або 17%). 
Крок 6 
Перераховуємо ЄСВ та ПДФО за призначенням 
Крок 7 
Визначаємо суму відпускних, яку необхідно виплатити працівнику.  
Для цього із нарахованої суми відпускних вираховуємо єдиний 

соцвнесок та ПДФО 
Крок 8 
Виплачуємо відпускні працівнику (через касу або рахунок) 
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Відобразимо на рахунках бухгалтерського обліку дану вироб-
ничу ситуацію. 

Рішення оформимо для наочності в табл.2.7. 
Таблиця 2.7 

Бухгалтерські проводки з нарахування та виплати відпускних 
№  

опер. Зміст операції Дебет 
рахунку

Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

1 Створено забезпечення для оплати відпустки 
працівниці бухгалтерії 

92 471 2172,51 

2 Нараховано відпускні за рахунок раніше 
створеного забезпечення 

471 661 1588,56 

3 Нараховано ЄСВ із суми забезпечення 471 651 583,95 
4 Утримано із суми відпускних ЄСВ 

(1588,56х 3,6%) 
661 651 57,20 

5 Утримано ПДФО 
(1588,56-57,20)х15% 

661 641 229,70 

6 Перераховано у ПФУ ЄСВ 
(583,95+57,20) 

651 311 641,15 

7 Перераховано в бюджет ПДФО 641 311 229,70 
8 Виплачено відпускні Мельник 

(1588,95-57,20-229,70) 
661 311 1302,05 

9 Списано адміністративні витрати на 
фінансовий результат 

791 92 2172,51 

 
Нарахування і виплата компенсації за невикористану відпустку 

відображається аналогічно даній виробничій ситуації. 
 
 

 3.  Облік забезпечень на додаткове пенсійне  
страхування та виконання гарантійних  
зобов’язань 
 
З метою покращення соціального захисту своїх працівників 

підприємства можуть створювати забезпечення для виплати 
додаткових пенсій. Облік коштів для реалізації програми пенсійного 
забезпечення ведеться на субрахунку 472 «Додаткове пенсійне 
забезпечення». 
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Додаткове пенсійне забезпечення може створюватися як за 
рахунок коштів підприємства так і внесків працівників, що відоб-
ражається в обліку наступними записами: 

1. Створення додаткового пенсійного забезпечення: 
а) за рахунок коштів підприємства: Дт 23;91;92;93;94 ін. Кт 472  
б) за рахунок коштів працівників: Дт 66 Кт 472  
2. Використання цього резерву відображається в обліку: Дт 472 

Кт 685 (розрахунки з пенсійним фондом із додаткового пенсійного 
забезпечення.) 

 
Забезпечення гарантійних зобов'язань 

Облік забезпечень майбутніх витрат на проведення гарантійних 
ремонтів реалізованої продукції, на проведення ремонту предметів 
прокату тощо, ведеться на субрахунку 473 «Забезпечення гарантій-
них зобов'язань». Підприємство, яке реалізує продукцію з гарантією 
бере на себе зобов’язання забезпечувати її ремонт або заміну 
протягом гарантійного терміну. Оскільки конкретна сума витрат на 
час їх виникнення не визначена і залежить від майбутніх подій, у 
звітному періоді, коли була реалізована продукція, підприємство 
змушене створити відповідний резерв, виходячи з попереднього 
досвіду та прогнозних оцінок фахівців. 

Підприємства для підвищення попиту на свою продукцію, з 
метою розширення ринку своєї продукції різними способами, у тому 
числі і гарантувати відшкодування виявлених недоліків продукції, 
проданої з гарантією або сервісним обслуговуванням споживача 
створюють забезпечення для цієї мети. Методика відрахувань у 
фонд гарантійного ремонту різна. Витрати можуть утворюватися за 
рахунок виробничих, управлінських або збутових витрат, що 
залежить від особливостей технології, управління виробництвом та 
збутової діяльності підприємств. 
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Таблиця 2.8 
Кореспонденція рахунків з обліку забезпечення гарантійних зобов’язань  

Кореспонденція 
рахунків Зміст операцій 

дебет кредит 
1. Створено забезпечення гарантійних зобов’язань за рахунок:   
− виробничих витрат 23 473 
− загальновиробничих витрат 91 473 
− адміністративно – управлінських витрат 92 473 
− витрат на збут продукції 93 473 
2. Здійснені витрати на гарантійний ремонт:   
− використані запасні частини 473 207 
− нарахована заробітна плата робітникам за виконаний ремонт 473 661 
− нараховано ЄСВ  473 651 
3. Здійснені витрати на гарантійний ремонт, що перевищують 
норму * 

24 661,65, 
207 ін. 

*Витрати на утримання гарантійних майстерень обліковуються на рахунку 24 «Брак у 
виробництві». 

 
 

 4.  Облік цільового фінансування та цільових  
надходжень 
 
До цільового фінансування та цільових надходжень відносять 

кошти, що використовуються підприємством на суворо визначені 
цілі: утримання дитячих установ, підготовку кадрів, науково - 
дослідні роботи, що мають народногосподарське значення та інші. Їх 
фінансування здійснюється за рахунок асигнувань з бюджету, внес-
ків батьків, плати за навчання, прибутку, що залишається в розпо-
рядженні, коштів, отриманих від інших підприємств тощо. 

Кошти цільового фінансування і цільових надходжень можуть 
надходити як субсидії, асигнування з бюджету та позабюджетних 
фондів, цільові внески та інвестиції фізичних та юридичних осіб, 
освоєння інноваційних проектів тощо. 

Кошти цільового фінансування і цільових надходжень витрача-
ються у суворій відповідності до встановлених кошторисів. 
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Фонди цільового фінансування та цільових надходжень форму-
ються за рахунок лише зовнішніх цільових надходжень.  

Для узагальнення інформації про наявність та рух коштів, отри-
маних для здійснення заходів цільового призначення (в тому числі 
отримана гуманітарна допомога) ведеться рахунок 48 «Цільове 
фінансування і цільові надходження». 

До рахунку 48 відкриваються наступні субрахунки: 
481 «Кошти, вивільнені від оподаткування»; 
482 «Кошти з бюджету та державних цільових фондів»; 
483 «Гуманітарна допомога»; 
484 «Інші кошти цільового фінансування і цільових надходжень». 
За кредитом рахунку 48 «Цільове фінансування і цільові надхо-

дження» відображаються кошти цільового призначення, отримані як 
джерело фінансування певних заходів, за дебетом – використані 
суми за певними напрямками, визнання їх доходом, а також 
повернення невикористаних сум. 

Аналітичний облік коштів цільового фінансування і цільових 
надходжень та витрат ведеться за їх призначенням та джерелами 
надходжень. 

Таблиця 2.9 
Типова кореспонденція рахунків з обліку цільового фінансування 

Кореспонденція 
рахунків Зміст операцій 

дебет кредит 
1. Отримано ТМЦ як гуманітарна допомога у вигляді:   
− основних засобів 10 48 
− ІНМА 11 48 
− Нематеріальних активів 12 48 
− Капітальних інвестицій 15 48 
− Виробничих запасів 20 48 
− Готівки  30 48 
− Безготівкових коштів 31 48 
2. Повернено невикористані кошти цільового фінансування 48 31 
3. Повернуто об’єкт власнику 48 10;11;12 
4. Зараховані внески як додатковий капітал 48 42 
5. Нарахована зарплата працівникам, що здійснювали проект 48 661 
6. Зарахування внесків до операційного чи іншого доходу, 
якщо вони визнаються доходом 

48 71,74 
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Згідно з П(С) БО 15 «Дохід» цільове фінансування не визнається 
доходом доти, поки не існує підтвердження того, що воно буде 
отримане та підприємство виконає умови щодо такого фінансу-
вання. При виконанні цих умов отримане цільове фінансування 
відноситься до доходів тих звітних періодів, у яких були здійснені 
витрати, пов’язані з виконанням умов цільового фінансування і 
списується з дебету рахунку 48 на кредит відповідних рахунків 
класу 7. 
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ÒÅÌÀ 3 

ÎÁË²Ê ÄÎÂÃÎÑÒÐÎÊÎÂÈÕ 
ÇÎÁÎÂ’ßÇÀÍÜ 

 1.  Визначення, визнання, оцінка та класифікація 
зобов’язань. 

2.  Облік довгострокових кредитів банку. 
3.  Облік довгострокових векселів виданих. 
4.  Облік довгострокових зобов’язань за облігаціями.
5.  Облік довгострокових зобов’язань з оренди. 

 
 

 1.  Визначення, визнання, оцінка та класифікація 
зобов’язань 
 
Методологічні засади формування в бухгалтерському обліку 

інформації про зобов’язання та розкриття її у фінансовій звітності 
визначаються П(С)БО 11 «Зобов’язання». Визначення, визнання, 
порядок оцінки та розкриття інформації щодо зобов’язань регламен-
туються також П(С)БО 1 «Загальні вимоги до фінансової звітності», 
П(С)БО 2 «Баланс» та П(С)БО 13 «Фінансові інструменти». 

Зобов’язання – це заборгованість підприємства, яка виникла внас-
лідок минулих подій і погашення якої, як очікується, призведе до змен-
шення ресурсів підприємства, що втілюють у собі економічні вигоди. 

Зобов’язання визнається і відображається у бухгалтерському 
обліку за умови, що: 

− його оцінка може бути достовірно визначена; 
− існує ймовірність зменшення економічних вигод у майбут-
ньому внаслідок його погашення. 
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Якщо на дату балансу раніше визнане зобов’язання не підлягає 
погашенню, то його сума включається до складу доходу звітного 
періоду. 

Відповідно до П(С)БО 11 з метою ведення бухгалтерського 
обліку зобов’язання поділяються на: 

− довгострокові зобов’язання; 
− поточні зобов’язання; 
− забезпечення; 
− непередбачені зобов’язання; 
− доходи майбутніх періодів. 
Залежно від строку погашення зобов’язання поділяю на: 
− поточні (короткострокові); 
− довгострокові.  
Згідно з П(С)БО 2 «Баланс» зобов’язання класифікують як по-

точні якщо вони: 
− будуть погашені протягом 12 місяців починаючи з дати 
балансу; 

− будуть погашені протягом операційного циклу підприємства; 
Усі інші зобов’язання є довгостроковими. 
Забезпечення - це зобов’язання з невизначеними сумою або 

часом погашення на дату балансу. 
Непередбачені зобов’язання - це: 
− зобов’язання, що можуть виникнути внаслідок минулих подій 
та існування яких буде підтверджене лише тоді, коли 
відбудеться або не відбудеться одна чи більше визначених 
майбутніх подій, над якими підприємство не має повного 
контролю; 

− теперішні зобов’язання, що виникають внаслідок минулих 
подій, але не визнаються оскільки малоймовірно, що для 
врегулювання зобов’язань потрібно буде використати ресурси, 
які втілюють у собі економічні вигоди, або оскільки суму 
зобов’язань не можна достовірно визначити. 
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Згідно з П(С)БО 11 по кожному виду непередбачених зобов’язань 
у Примітках до фінансової звітності наводиться така інформація: 

− короткий опис зобов’язань і його сума; 
− невизначеність стосовно суми чи терміну погашення. 
Непередбачені зобов’язання, які стануть реальними, якщо відбу-

деться або не відбудеться певна подія в майбутньому, обліковуються 
на забалансовому субрахунку 042 «Непередбачені зобов’язання». 

Для обліку довгострокових зобов’язань призначені рахунки 5 
класу плану рахунків з однойменною назвою. При цьому діє за-
гальне правило: частину довгострокової заборгованості, яку буде 
погашено протягом найближчих дванадцяти місяців, слід віднести 
до складу поточних зобов’язань (рахунок 61), отже відобразити в 
окремому рядку Балансу (510). 

Винятком з цього правила є відстрочені податкові зобов’язання, 
оскільки порядок обліку податку на прибуток регулює П(С)БО 17. 

Крім цього треба пам’ятати, що довгострокові зобов’язання, на 
які нараховуються відсотки (банківські та небанківські процентні 
позики, процентні векселі та облігації, зобов’язання з фінансової 
оренди), відображаються в Балансі за їх теперішньою вартістю, 
визначення якої залежить від умов та виду зобов’язань. 

Теперішня вартість – дисконтована сума майбутніх платежів 
(за вирахуванням суми очікуваного відшкодування), яка, як очіку-
ється, буде потрібна для погашення зобов’язання в процесі звичай-
ної діяльності підприємства. 

 
 2.  Облік довгострокових кредитів банку 
 
Кредит - це надання банком грошових коштів юридичним та 

фізичним особам у тимчасове користування на визначених умовах. 
Банківський кредит надається суб’єктам кредитування усіх форм 

власності на комерційній договірній основі за умови дотримання 
принципів: 
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Рис. 2.2. Принципи кредитування суб’єктів господарювання 

 
Кредити можуть видаватися суб’єктам господарювання у 

безготівковій та готівковій формах. 
 

 
Рис. 2.3. Форми кредитування суб’єктів господарювання 

 
Для отримання кредиту позичальник звертається до банку з 

листом, клопотанням чи заявою. У зазначених документах вказу-
ється необхідна сума кредиту, його мета, строк погашення та форми 
забезпечення тощо.  

Якщо позичальник отримує кредит на придбання товарів чи на 
оплату ТМЦ за контрактом, то він подає в банк копії документів на 
підставі яких здійснюється поставка (оприбуткування). 

Якщо позичальник отримує кредит на спорудження (будівницт-
во) об’єктів, то в такому випадку він повинен подати у банк копії 
проектно-кошторисної документації, контракт на будівництво, 
графіки виконання робіт тощо. 

Комерційний банк аналізує і вивчає діяльність позичальника, 
визначає його кредитоспроможність, прогнозує ризик неповернення 
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кредиту, та приймає рішення про надання або відмову у наданні 
кредиту. 

Взаємовідносини між банком і позичальником регламентуються 
кредитним договором, який укладається у письмовій формі. У 
кредитному договорі визначаються права, обов’язки та відповідаль-
ність сторін, які не можуть бути змінені в односторонньому порядку. 

Кредитним договором визначаються: 
− сторони договору; 
− основні обов’язки сторін; 
− сума кредиту; 
− графік погашення кредиту; 
− ставка відсотка та умови, за яких вона може бути змінена; 
− вид забезпечення кредиту тощо. 
Необхідні відомості про позичальника та інформація, отримана 

банком при оформленні кредиту, систематизується у кредитній 
справі позичальника у якій документи групуються таким чином: 

− матеріали з надання кредиту (кредитний договір, боргові 
зобов’язання, гарантійні листи); 

− фінансово-економічна інформація (фінансові звіти, бізнес-
плани, тощо); 

− матеріали про кредитоспроможність позичальника (довідки, 
отримані від інших банків, звіти аудиторів, тощо). 

При погашенні кредиту в першу чергу сплачуються відсотки за 
користування кредитом, потім – прострочена заборгованість, решта 
спрямовується на погашення основної суми кредиту (рис.2.4). 

 
Рис. 2.4. Черговість погашення заборгованості перед банком 

Черговість погашення заборгованості перед банком 

1−відсотки за кредит 

2−прострочена заборгованість 

3−погашення основної суми кредиту 
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У разі неможливості погашення заборгованості в зазначений 
термін за проханням позичальника і за згодою банку повернення 
кредиту переноситься на новий строк. Така операція називається 
пролонгацією кредиту. При цьому за використання такого відстро-
ченого кредиту банком установлюється підвищена ставка відсотка. 

Після повного погашення основної суми кредиту і відсотків 
кредитна справа закривається і передається в архів. 

Довгострокові кредити банку, які як уже відмічалося вище, 
відносяться до довгострокових зобов’язань.  

Об’єктами довгострокового банківського кредиту можуть бути 
капітальні витрати на реконструкцію, модернізацію, розширення 
діючих основних фондів, на нове будівництво, приватизацію тощо. 

Згідно з П(С)БО 2 «Баланс» довгострокові кредити банків – це 
сума заборгованості підприємства банкам за отриманими від них 
позиками, яка не є поточним зобов’язанням.  

Облік розрахунків за довгостроковими позиками банків та 
іншими залученими позиковими коштами, що не є поточним 
зобов’язанням, ведеться на рахунку 50 «Довгострокові позики». За 
кредитом рахунку 50 відображаються суми одержаних довго-
строкових позик, а також переведення до їх складу короткостро-
кових (відстрочених) позик, за дебетом – погашення заборгованості 
за ними та переведення до поточної заборгованості за довгостроко-
вими зобов’язаннями. 

Рахунок 50 «Довгострокові позики» має такі субрахунки: 
501 «Довгострокові кредити банків у національній валюті»; 
502 «Довгострокові кредити банків у іноземній валюті»; 
503 «Відстрочені довгострокові кредити банків у національній 

валюті»; 
504 «Відстрочені довгострокові кредити банків у іноземній 

валюті»; 
505 «Інші довгострокові позики в національній валюті»; 
506 «Інші довгострокові позики в іноземній валюті». 
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Розглянемо відображення в бухгалтерському обліку операцій з 
довгостроковими позиками (табл. 2.10). 

Таблиця 2.10 
Основні бухгалтерські проводки з обліку довгострокових зобов’язань  

Кореспонденція рахунківЗміст операцій дебет кредит 
1.Отримана на поточний рахунок довгострокова позика 
банку: 

  

− у національній валюті 311;313 501 
− у іноземній валюті 312;314 502 
2. Нараховані відсотки за отриманий кредит 951 684 
3. У кінці звітного періоду нараховані відсотки за 
отриманий кредит списано на фінансовий результат 

 
792 

 
951 

4. Погашена заборгованість перед банком:   
− за нарахованими відсотками 684 31 
− за довгостроковою позикою 501;502 311;312; 

314;314 
5. Переведена частина довгострокової позики банку у 
поточну заборгованість за довгостроковими зобов’язаннями

 
501; 502 

 
611;612 

6. Погашена поточна заборгованість за довгостроково 
позикою 

 
611; 612 

 
311; 312 

 

На субрахунках 505, 506 відображаються суми довгострокової 
заборгованості щодо зобов’язання із залученням позикових коштів 
(крім кредитів банків), тобто небанківські кредити.  

Бухгалтерська категорія довгострокових небанківських позик 
включає широкий спектр правових відносин запозичення. Сюди 
можна віднести комерційний та товарний кредити, продаж активів у 
розстрочку, надання поворотної фінансової допомоги однією 
юридичною особою іншій, а також інші операції, в яких погашення 
заборгованості здійснюється більше як через 12 місяців з дати 
балансу. 

Загалом облік довгострокових небанківських позик є анало-
гічним обліку довгострокових банківських кредитів. Проте існують 
деякі відмінності: 

− якщо позику надано у грошовій формі її отримання відобра-
жається лише на поточних рахунках 311;312; 
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− облік нарахованих відсотків за довгостроковими небанківськи-
ми позиками здійснюється на субрахунку 952 «Інші фінансові 
витрати» – окремо від нарахування банківських відсотків; 

− облік відстрочених (пролонгованих) позик ведеться на тих 
самих субрахунках, на яких обліковують позики, строк яких не 
змінювався. 

Крім того, для всіх позик (процентних і безпроцентних) діють 
загальні правила обліку довгострокових зобов’язань: 

− виділення поточної частини довгострокового боргу на рахунку 61; 
− відображення курсових різниць (744 і 974), якщо заборго-
ваність монетарна. У разі, коли позику погашають активами 
іншими, ніж грошові кошти, чи шляхом виконання робіт або 
послуг, заборгованість за ними буде немонетарною, а значить, 
і курсова різниця за нею не виникне. 

 
 

 3.  Облік довгострокових векселів виданих 
 
Облік розрахунків з постачальниками, підрядниками та іншими 

кредиторами за ТМЦ, виконані роботи, надані послуги та за іншими 
операціями, заборгованість за якими забезпечена виданими 
векселями та не є поточним зобов’язанням, ведеться на рахунку 51 
«Довгострокові векселі видані», який має два субрахунки: 

511 «Довгострокові векселі видані в національній валюті»; 
512 «Довгострокові векселі видані в іноземній валюті». 
За кредитом рахунку 51 відображається видача векселя в забез-

печення заборгованості, за дебетом – погашення виданого векселя. 
Сума за довгостроковими векселями виданими відображається в 

ІІІ розділі пасиву Балансу у складі довгострокових фінансових 
зобов’язань. 

У міжнародній практиці довгострокові векселі являють собою 
категорію фінансових інструментів, що їх використовують невеликі 
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компанії для залучення позикового капіталу, тобто за своїм харак-
тером вони є аналогічними довгостроковим облігаціям.  

У вітчизняній практиці такі операції не поширені і законодавчо 
регульовані не чітко.  

В бухгалтерському обліку операції з довгостроковими векселями 
відображаються наступними проводками: 

Таблиця 2.11 
Кореспонденція 

 рахунків Зміст господарських операцій 
дебет кредит 

1. Видано довгостроковий вексель постачальнику в погашення 
заборгованості 

63 51 

2. Погашено раніше виданий вексель 51 31 
3. Нараховані відсотки за виданий вексель 952 684 
4. Сплачені відсотки по векселю 684 31 
5. У кінці звітного періоду нараховані відсотки списано на 
фінансовий результат 

 
792 

 
952 

 
  

 4.  Облік довгострокових зобов’язань за 
облігаціями  
 
Відповідно до Закону України «Про цінні папери та фондовий 

ринок в Україні» облігація – це цінний папір, що посвідчує 
внесення його власником грошей, визначає відносини позики між 
власником облігації та емітентом, підтверджує зобов’язання емітен-
та повернути власнику облігації її номінальну вартість у передбаче-
ний умовами розміщення строк та виплатити дохід за облігацією, 
якщо інше не передбачено умовами розміщення. 

Облігації можуть бути розміщені в документарній або без 
документарній формі, іменні та на пред’явника.  

В Україні можуть розміщуватись такі види облігацій: 
− Відсоткові. За відсотковими облігаціями умовами їх випуску 
має бути передбачено виплату доходу у вигляді відсотків, що 
нараховуються на номінальну вартість облігацій. 
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− Цільові. За цільовими облігаціями емітент виконує своє 
зобов’язання шляхом надання власнику облігацій певних 
товарів та/або послуг. Як правило такі товари коштують 
дорожче ніж вартість облігацій. 

− Дисконтні. Інвестори, що вкладають гроші в дисконтні 
облігації, розраховують на отримання доходу у вигляді різниці 
між номінальною вартістю облігацій, що виплачуються під час 
погашення, і сумою коштів, витрачених на придбання такої 
облігації. 

Емітентами облігацій можуть бути: 
− Підприємства (корпоративні облігації); 
− Органи місцевої влади (облігації місцевих позик); 
− Держава (державні облігації). 
Випуск і розміщення облігацій – один із способів залучення 

додаткових фінансових ресурсів на поворотній основі. Тобто, випу-
щені облігації збільшують розмір позикового капіталу підприємства.  

Слід зазначити, що в Україні такий спосіб залучення капіталу не 
набув поширення, хоча можливість випуску облігацій 
підприємствами передбачена законодавством. 

При придбані облігацій кредитори не отримують права голосу, 
що дозволяє підприємству – емітенту облігацій залучити кошти і 
зберегти контроль над капіталом. Крім того, на відміну від 
дивідендів, виплата відсотка за облігаціями відноситься до витрат, 
що вираховуються з доходів при визначенні оподатковуваного 
прибутку. 

До вад облігаційних позик відносять те, що виплати відсотка 
повинні здійснюватися в зазначені дати, незалежно від доходу 
позичальника. У момент погашення облігацій має бути сплачена 
зазначена сума коштів. 

В умовах розвиненого фондового ринку існує багато видів 
облігацій. Особливості «класичної» облігації визначають порядок її 
обліку. До них належать: 
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1. Розміщення (реалізація) облігацій здійснюється: 
− за номіналом, якщо ринкова ставка відсотка (Р%) дорівнює 
номінальній (Н%) – ставці, оголошеній до виплати за 
облігаціями 

Р % = Н% 
− з премією, якщо ринкова (продажна) ціна вища за номінал, 

при цьому 
Р % >Н% 

− з дисконтом, якщо ринкова (продажна) ціна нижча за 
номінал, при цьому  

Р%<Н% 
2. Періодичне нарахування і виплата фіксованого відсотка від 

номіналу; 
3. Погашення облігації за номінальною вартістю. 
Для обліку довгострокових облігаційних позик передбачено 

рахунок 52 «Довгострокові зобов’язання за облігаціями» до якого 
відкриваються такі субрахунки: 

521 «Зобов’язання за облігаціями» (пасивний), за кредитом якого 
обліковується номінальна вартість облігаційної позики, а за дебетом – 
погашення заборгованості за розрахунками з держателями облігацій; 

522 «Премія за випущеними облігаціями» (пасивний), за 
кредитом обліковується премія (перевищення продажної вартості 
випуску над номінальною) за випущеними облігаціями, а за дебетом 
– її списання (амортизація); 

523 «Дисконт за випущеними облігаціями» (активний), за 
дебетом відображається дисконт (перевищення номінальної вартості 
над продажною) за випущеними облігаціями, а за кредитом – його 
погашення (амортизація).  

Оскільки субрахунки 521 та 522 – пасивні, а 523 – 
контрпасивний (активний), то у разі «згортання» сальдо субрахунків 
на рахунку 52 отримуємо теперішню вартість випуску облігацій, за 
якою їх слід відображати в Балансі. 
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В обліку початкове розміщення облігацій відображається за 
ціною реалізації. А оскільки вона не може бути іншою, ніж 
номінальна, то на момент погашення облікова вартість облігацій має 
дорівнювати номінальній. Цього можна досягти шляхом амортизації 
дисконту або премії протягом строку обігу облігацій. Таку 
амортизацію здійснюють за одним із двох методів: 

− прямолінійним, коли загальна сума амортизації або дисконту, 
яка підлягає списанню, ділиться на кількість періодів нараху-
вання відсотків у терміни обігу облігацій. Отримана величина 
списується одночасно з нарахуванням відсотків; 

− методом ефективної ставки відсотків. У цьому випадку 
списувана сума амортизації для кожного періоду розраховуєть-
ся за певним алгоритмом. Ринкова ставка відсотка множиться 
на поточну вартість облігацій на початок періоду виплати 
відсотків. Частка амортизації премії (дисконту), що підлягає 
списанню в поточному періоді, є різницею між отриманою 
величиною та реальною сумою відсотків, що виплачують 
держателеві облігацій (за номінальною ставкою). 

Ефективна ставка відсотка визначається за формулою: 
 

ЕСВ = РСВ ± РСД (РСП) / (РВО + НВО)/ 2            (2.5) 
 
де, ЕСВ – ефективна ставка відсотка; 

РСВ – річна сума відсотка (номінал, помножений на відсоткову 
ставку); 

РСД (РСП) – річна сума дисконту, річна сума премії. Ці 
показники визначаються шляхом ділення загальної суми дисконту 
(премії) на кількість років позики; 

РВО – ринкова вартість облігацій; 
НВО – номінальна вартість облігацій. 
Щоб накопичити достатню суму грошей для погашення 

облігацій, підприємства можуть створити спеціальні фонди. Фонд 
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погашення облігацій належить до активів підприємства, яке вкладає 
у нього кошти протягом певного часу перед датою погашення. У 
Балансі він відображається як довгострокові інвестиції. 

Розглянемо відображення в бухгалтерському обліку операцій з 
довгостроковими облігаціями, випущеними за номіналом, з премією 
та дисконтом (табл. 2.12). 

Таблиця 2.12 
Бухгалтерські проводки з обліку довгострокових зобов’язань  

за облігаціями 
Кореспонденція рахунківЗміст операцій дебет кредит 

Облік операцій з довгостроковими облігаціями, випущеними з премією 
1. Відображено в обліку розміщення випуску облігацій:   
− номінальна вартість випуску 311 521 
− сума премії 311 522 
2. Списана сума амортизації премії  522 684 
3. Нараховані відсотки за облігаціями 952 684 
4. Виплачено відсотки  684 311 

Облік операцій з довгостроковими облігаціями, випущеними з дисконтом 
1. Відображено розміщення випуску облігацій:   
− номінальна вартість випуску 311 521 
− сума дисконту 523 521 
2. Списана сума амортизації дисконту 952 523 
3. Нараховані відсотки за облігаціями 952 684 
4. Виплачено відсотки 684 311 
5. Погашено облігації 521 311;30 
6.Погашення заборгованості перед постачальниками і 
підрядниками облігаціями: 
− за номіналом 
− з премією 

 
 

63 
63 

 
 

521 
522 

7. Погашення іншої кредиторської заборгованості 
передачею облігацій 

68 521;522 

8. Створено джерело для погашення облігацій за рахунок 
прибутку 

443 522;523 

9. Створено фонд погашення облігацій в кредитній установі 14 311 
10. Отримані відсотки по внесених на депозит коштах 14 73 
11.Погашення облігацій за рахунок коштів цього фонду  521 14 

 

Витрати на розміщення позики складаються із комісійних, 
юридичних витрат, друку облігацій, їх розповсюдження тощо. Ці 
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витрати скорочують загальні надходження від позичальника позики. 
Але відповідно до МСБО вони не вираховуються з премії, не 
додаються до знижки, а відносяться до так званих відстрочених 
(відкладених) витрат, що є різновидом довгострокових активів. 

Такий підхід обумовлений тим, що витрати на розміщення 
позики сприяють у майбутньому отриманню доходів. Тому, згідно з 
принципом відповідності доходів і витрат, вони списуються протя-
гом строку дії позики. Для їх амортизації звичайно використовується 
рівномірний спосіб. З метою полегшення обліку списання цих 
витрат пов’язується з амортизацією премій або знижок. 
Приклад.  

Припустимо, що витрати на розміщення позики 02.01. Х1р. склали 
150000 грн. Дата погашення – 31.12.Х8 р. Відсотки сплачуються один раз 
на рік 31.12. Річна сума амортизації витрат на розміщення дорівнює 18750 
грн. (150000:8).  

В бухгалтерському обліку будуть зроблені такі записи: 
1. Відображено витрати на розміщення позики: 
Дт 39 Кт 311 – 150000 грн. 
2. Списана частина витрат, що припадає на поточний звітний період: 
Дт 952 Кт 39 – 18750 грн. 
Вилучення облігацій з обігу може здійснюватись їх погашенням 

у встановлений строк або достроковим погашенням. 
Найбільш поширеними способами дострокового погашення облі-

гаційних позик є: 
− викуп облігацій за готівку з ініціативи емітента; 
− пред’явлення облігацій до погашення інвестором; 
− обмін облігацій на акції емітента – боржника; 
− погашення облігацій за рахунок випуску нових боргових 
зобов’язань. 

Бухгалтерський облік дострокового погашення позики включає: 
− підрахунок витрат на виплату відсотків, знижки або премії на 
дату дострокового погашення позики; 

− закриття рахунків обліку даної позики або списання з них 
певної суми позики при її частковому погашенні; 
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− відображення передачі готівки або інших ресурсів чи боргових 
зобов’язань у рахунок дострокового погашення позики; 

− відображення прибутку або збитку.  
 
 

 5.  Облік довгострокових зобов’язань з оренди 
 
Методологічні основи відображення орендних операцій у 

бухгалтерському обліку та їх розкриття у фінансовій звітності 
визначені П(С) БО 14 «Оренда». 

Оренда це − угода, за якою орендар набуває права користування 
необоротним активом за плату протягом погодженого з орендодав-
цем строку. 

В бухгалтерському обліку оренда поділяється на два види:  
− фінансову; 
− операційну. 

 
Рис. 2.5. Класифікація оренди згідно П(С)БО 

 
Фінансова оренда – оренда, що передбачає передачу орендарю 

всіх ризиків та вигод, пов’язаних з правом користування та володін-
ня активом. 

Оренда вважається фінансовою за наявності хоча б однієї з 
наведених нижче ознак: 
1) орендар набуває права власності на орендований об’єкт після 

закінчення строку оренди; 
2) орендар має можливість та намір придбати об’єкт оренди за 

ціною, нижчою за його справедливу вартість на дату придбання; 

Види  
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3) строк оренди становить більшу частину строку корисного вико-
ристання; 

4) теперішня вартість мінімальних орендних платежів з початку 
строку оренди дорівнює або перевищує справедливу вартість 
об’єкта оренди; 

5) орендований актив має особливий характер, що дає змогу лише 
орендареві використовувати його без витрат на його модерні-
зацію, модифікацію, дообладнання; 

6) орендар може подовжити оренду активу за плату, значно нижчу 
за ринкову оренду плату; 

7) оренда може бути припинена орендарем, який відшкодовує 
орендодавцю його втрати від припинення оренди; 

8) доходи або втрати від змін справедливої вартості об’єкта оренди 
на кінець терміну оренди належать орендарю. 
Ризики, пов’язані з орендованим активом - можливі збитки 

від простоїв обладнання або застосування застарілих технологій і 
відхилень від надходжень внаслідок зміни економічних умов. 

Вигоди, пов’язані з орендними операціями, - очікування 
прибуткової діяльності протягом економічного терміну експлуатації 
активу і прибутку від збільшення вартості активу або його продажу 
за залишковою вартістю.  

Розглянемо порядок ведення бухгалтерського обліку орендних 
операцій у орендаря та орендодавця згідно П(С)БО. 

Бухгалтерський облік у орендаря 
Відповідно до п. 5 П(С)БО 14 облічується такий об’єкт за 

найменшою на початок терміну оренди оцінкою: справедливою 
вартістю активу або справжньою (теперішньою) вартістю суми 
мінімальних орендних платежів. 

Справедлива вартість – сума, за якою може бути здійснений 
обмін активу або оплата зобов’язань у результаті операцій між 
обізнаними, зацікавленими і незалежними сторонами (П(С)БО 19). 

Справжня (теперішня) вартість мінімальних орендних 
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платежів – це дисконтова на сума майбутніх мінімальних орендних 
платежів, яка, як очікується, буде необхідна для погашення 
зобов’язань у процесі оренди. 

Визначення мінімальних орендних платежів дається в П(С)БО14, 
розрахунок яких можна представити за допомогою формули: 

 
МОП = ОП – ВПП – НОП + ГЛВ                (2.6) 

 
де МОП 3– мінімальні орендні платежі; 
ОП – орендна плата; 
ВПП – вартість послуг, податків, що підлягають сплаті 

орендодавцеві; 
НОП 4– непередбачена орендна плата; 
ГЛВ – гарантована ліквідаційна вартість. 
Розрахунок справжньої вартості мінімальних орендних платежів 

можна представити у вигляді формули: 
 

СВМОП = ∑МОП (ануїтет) х К СВА,       (2.7) 
 
де, СВМОП – справжня вартість мінімальних орендних платежів; 
∑МОП – сума мінімальних орендних платежів; 
КСВА – коефіцієнт, необхідний для визначення справжньої 

вартості ануїтету. 
Якщо платежі сплачуються в кінці періоду: 
 

ТВА = А х [ 1- (
( )ni+1

1 ): і ]        (2.8) 

 
                                                 

3 МОП- платежі, що підлягають сплаті орендарем протягом строку оренди, збільшені на 
суму ГЛВ. 

4 НОП – частина орендної плати, яка не зафіксована конкретною сумою та розраховується 
із застосуванням показників інших, ніж строк оренди (індекс інфляції та цін, обсяг продажу 
тощо). 
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Якщо платежі сплачуються на початок періоду: 
 

ТВА = А х [ 1+ (1 - 
( ) 11

1
−+ ni

): і ]          (2.9) 

 
Для визначення справжньої вартості ануїтету немає необхідності 

здійснювати розрахунки за формулами, наведеними в П(С)БО 14, 
набагато зручніше для цієї мети використовувати спеціальні готові 
«Таблиці значень справжньої вартості ануїтетів». Орендна ставка 
відсотка наведена у верхньому рядку таблиці, а кількість періодів, 
протягом яких буде орендуватися об’єкт, наведена у крайній ліві 
колонці. Шуканий результат (коефіцієнт, необхідний для визначення 
справжньої вартості ануїтету) розташований на перетині рядка, у 
якому вказаний розмір ставки відсотка, і колонки, що відповідає 
періоду оренди. 

Для обліку заборгованості з фінансової оренди у орендаря 
призначений субрахунок 531 «Зобов’язання з фінансової оренди» 
рахунку 53 «Довгострокові зобов’язання з оренди». 

За кредитом рахунку 53 відображається виникнення (збільшен-
ня) зобов’язань перед орендодавцем, за дебетом – погашення 
(зменшення) зобов’язань. 

У бухгалтерському обліку орендаря об’єкт фінансової оренди 
обліковується за справедливою вартістю і відображається орендарем 
як актив і одночасно як зобов’язання перед орендодавцем (за 
дебетом 10 і кредитом 531 рахунків). Різниця між сума 
мінімальних орендних платежів і вартістю об’єкта оренди, за якою 
він відображається у бухгалтерському обліку на початку терміну 
оренди, згідно з П(С)БО 14 є фінансовими витратами орендаря і 
відображаються в бухгалтерському обліку і звітності тільки в сумі, 
що відноситься до звітного періоду. 

Витрати орендаря на поліпшення об’єкта фінансової оренди 
відображаються в бухгалтерському обліку як капітальні інвестиції, 
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що включаються до вартості об’єкта тільки тоді, коли вони ведуть 
до збільшення майбутніх економічних вигод. 

У бухгалтерському обліку амортизація об’єкта фінансової 
оренди нараховується за методами передбаченими в П(С)БО 7, 
протягом періоду очікуваного використання активу. Якщо угодою 
передбачено передача права власності на об’єкт після закінчення 
терміну використання, то періодом очікуваного використання є 
термін корисного використання. Якщо ні – то найкоротший із двох 
періодів – термін оренди або термін корисного використання. 

Бухгалтерський облік у орендодавця 
Об’єкт фінансової оренди в бухгалтерському обліку орендодавця 

відображається як довгострокова дебіторська заборгованість орендаря. 
При цьому залишкова вартість такого об’єкта вилучається з балансу 
орендодавця і відображається у складі інших витрат (субрахунок 977). 

Якщо орендодавець є виробником об’єкта оренди, то 
дебіторська заборгованість орендаря відображається як сума 
визнаного доходу від реалізації готової продукції і справжньої 
негарантованої ліквідаційної вартості. В цьому випадку дохід 
визнається за найменшою з двох оцінок: справедливою вартістю 
об’єкта або справжньою (теперішньою) вартістю мінімальних 
орендних платежів, що обчислені за ринковою ставкою відсотка. 

Собівартість реалізованого об’єкта фінансової оренди визнача-
ється за його балансовою вартістю, зменшеною на теперішню 
негарантовану ліквідаційну вартість, яка відноситься на збільшення 
дебіторської заборгованості орендаря. 

В усіх інших випадках (якщо орендодавець не є виробником 
об’єкта фінансової оренди) дебіторська заборгованість орендаря 
відображається в сумі мінімальних орендних платежів і негарантова-
ної ліквідаційної вартості5 за вирахуванням фінансового доходу. 

                                                 
5 НЛВ – частина ліквідаційної вартості об’єкта оренди, отримання якої орендодавцем не 

забезпечується або гарантується лише пов’язаною з ним стороною. 
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Передача об’єкта у фінансову оренду в обліку орендодавця 
відображається як реалізація необоротного активу. 

Фінансовий дохід орендодавця, що не є виробником об’єкта 
оренди, дорівнює різниці між сумою мінімальних орендних платежів 
(∑МОП) і негарантованою ліквідаційною вартістю (НЛВ) та справж-
ньою вартістю суми мінімальних орендних платежів (СВ∑МОП) і 
справжньою негарантованою ліквідаційною вартістю (СНЛВ). 

На практиці орендодавець часто перед укладанням договору 
оренди користується послугами сторонніх осіб. У цьому випадку 
витрати на оплату таких послуг (юридичних, комісійна винагорода) 
є іншими витратами звітного періоду. 

Для обліку довгострокової заборгованості з фінансової оренди у 
орендодавця призначений рахунок 18 «Довгострокова дебіторська 
заборгованість» субрахунок 181 «Заборгованість за майно, що 
передано у фінансову оренду». За кредитом рахунку 18 відобража-
ється виникнення (збільшення) заборгованості за майно здане в 
оренду, за кредитом – погашення (зменшення) заборгованості. 

Розглянемо на прикладі порядок відображення в обліку операції 
з передачі майна у фінансову оренду. 
Приклад 1.  

Підприємство-орендодавець уклало угоду про фінансову оренду 
устаткування з підприємством-орендарем на таких умовах:  

Строк оренди - 3 роки, починаючи з 2 січня 2011 року;  
Орендна ставка відсотка становить 24 % річних;  
Мінімальні орендні платежі - 300000 (50000 х 6) сплачуються один раз 

на півроку (2 січня і 1 липня, тобто на початок періоду);  
Після завершення строку оренди право власності на устаткування 

переходить орендарю.  
Теперішня вартість мінімальних орендних платежів (ТВA) орендаря 

розраховується за формулою:  
ТВА = А х [ 1+ (1 - 

( ) 11
1

−+ ni
): і ], 

де, A - сума мінімального орендного платежу, що сплачується 
регулярно (ануїтет);  
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n - кількість періодів, за які сплачується орендна плата і нараховуються 
відсотки;  

i - ставка відсотка для вказаного періоду.  
Отже,  
ТВА = А х [ 1+ (1 - 

( ) 11
1

−+ ni
): і ]= 50000 х 4,60477 = 230238 грн. 

Загальна сума фінансових витрат дорівнює:  
(50000 х 6) - 230238 = 300000 - 230238 = 69762 грн.  

Таблиця 2.13 
Розрахунок фінансових витрат у складі орендних платежів 

Орендні платежі 

Дата 
Мінімальна сума 

орендних платежів, що 
сплачується регулярно 

(ануїтет) 

Фінансові 
витрати* 

За 
устаткування**

Залишок 
зобов'язання з 
оренди на 

кінець періоду

1  2  3  4  5  
2 січня 2011  50000  -  50000  180238  
1 липня 2011  50000  21629  28371  151867  
2 січня 2012  50000  18224  31776  120091  
1 липня 2012  50000  14411  35589  84502  
2 січня 2013  50000  10140  39860  44642  
1 липня 2013  50000  5358***  44642  0 

Разом  300000  69762  230238    
* Визначається як добуток залишку зобов'язання з оренди на попередню дату платежу та 

орендної ставки відсотка за період (24 % : 2 = 12 %).  
** Визначається як різниця між сумою орендного платежу та сумою фінансових витрат.  
*** Визначається з урахуванням залишку зобов'язання з оренди (50000 - 44642).  

 
Приклад 2. 

Зберігаються умови прикладу 1, але орендні платежі сплачуються в 
кінці кожного періоду (півріччя).  

Теперішня вартість суми мінімальних орендних платежів розрахо-
вується за формулою: 

ТВА = А х [ 1- (
( )ni+1

1 ): і ] 

Розрахунок:  
ТВА = 50000 х [ 1- (

( )612,01
1

+
): 0,12 ]= 50000 х 4,11141 = 205570 грн. 

Загальна сума фінансових витрат дорівнює:  
50000 х 6 - 205570 = 300000 - 205570 = 94430 грн.  
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Таблиця 2.14 
Розрахунок фінансових витрат у складі орендних платежів 

Орендні платежі 

Дата 
Мінімальна сума 
орендних платежів, 
що сплачується  

регулярно (ануїтет) 

Фінансові 
витрати* 

За 
устаткування ** 

Залишок 
зобов'язання 
з оренди на 
кінець  
періоду 

1  2  3  4  5  
2 січня 2011  -  -  -  205570  
30 червня 2011  50000  24668  25332  180238  
31 грудня 2011  50000  21629  28371  151867  
30 червня 2012  50000  18224  31776  120091  
31 грудня 2012  50000  14411  35589  84502  
30 червня 2013  50000  10140  39860  44642  
31 грудня 2013  50000  5358***  44642  -0-  

Разом  300000  94430  205570    
* Визначається як добуток залишку зобов'язання з оренди на попередню дату платежу та 

орендної ставки відсотка за період (24 % : 2 = 12 %).  
** Визначається як різниця між сумою орендного платежу та сумою фінансових витрат  
*** Визначається з урахуванням залишку зобов'язання з оренди (50000 - 44642).  

Приклад 3. 
Визначення орендодавцем суми фінансового доходу та її розподілу між 

відповідними звітними періодами. 
Підприємство-орендодавець уклало угоду про фінансову оренду 

устаткування з підприємством-орендарем на таких умовах:  
Справедлива вартість об'єкта фінансової оренди − 164456 грн.;  
Строк оренди - 3 роки, починаючи з 2 січня 2011 року;  
Орендна ставка відсотка становить 24 % річних;  
Мінімальні орендні платежі одержують один раз на півроку (30 червня 

і 31 грудня, тобто в кінці періоду);  
Після завершення строку оренди право власності на устаткування 

переходить орендарю.  
Теперішня вартість суми мінімальних орендних (дорівнює справедли-

вій вартості об'єкта) платежів розраховується за формулою: 
 

СВМОП = МОП х А                      (2.10) 
МОП = СВМОП / А                   (2.11) 

 
А− значення ануїтету. 
За таблицею значень справжньої вартості ануїтету (за умови сплати в 

кінці періоду) визначимо значення звичайного ануїтету, яке становить − 
0,2432255 (перетин рядка періоду 3 роки та графи 24%); 
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На підставі формули справжньої вартості мінімальних орендних плате-
жів (СВМОП) визначимо розмір мінімального орендного платежу (МОП): 
МОП = 164456 / 4,11141 = 40000 грн. 

Сума МОП за 3 роки становить 240000 грн. (40000 х 3) х 2. 
Фінансовий дохід орендодавця складе: 240000 – 164456 = 75544 грн. 
 
Або за методом, запропонованим у П(С)БО: 

ТВА = А х [ 1- (
( )612,01

1
+

): 0,12] -1 = 164456 х (1/4,11141) = 40000 грн. 

Таким чином, мінімальні орендні платежі становлять: 
240000грн.= (40000 х 6).  
Фінансовий дохід дорівнює:  
(40000 х 6) - 164456 = 240000 - 164456 = 75544 грн. 

Таблиця 2.15 
Розрахунок фінансових доходів у складі орендних платежів 

Орендні платежі 

Дата 
Мінімальна сума 
орендних платежів, 
що одержується 

регулярно (ануїтет)

Фінансовий 
дохід* 

За 
устаткува-
ння** 

Залишок 
заборгованості 
орендаря на 

кінець  
періоду 

1  2  3  4  5  
2 січня 2011  -  -  -  164456  
30 червня 2011  40000  19735  20265  144191  
31 грудня 2011  40000  17303  22697  121494  
30 червня 2012  40000  14579  25421  96073  
31 грудня 2012  40000  11529  28471  67602  
30 червня 2013  40000  8112  31888  35714  
31 грудня 2013  40000  4286***  35714  0 

Разом  240000  75544  164456    
* Визначається як добуток залишку заборгованості орендаря на попередню дату платежу 

та орендної ставки відсотка за період (24 %: 2 = 12 %). 
** Визначається як різниця між сумою орендного платежу та фінансового доходу. 
*** Визначається з урахуванням залишку заборгованості орендаря (40000 - 35714). 
 
гр.3= гр.5 х 12% (164456х12%=19735). 
гр.4 = гр.2– гр.3 (40000−19735=20265). 
гр.5 наступний період = 
гр.5 попередній період–гр.4, тобто 164456−20265=144191. 
Порядок розподілу фінансового доходу у складі орендних 

платежів наведемо в табл. 2.16. 
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Таблиця 2.16 
Бухгалтерські проводки з обліку оренди у орендаря та орендодавця 

№ 
з/п Зміст господарської операції Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

 У орендодавця    
1. Отриманий об’єкт, придбаний для передачі у 

фінансову оренду 10 631 164456 
2. Відображена дебіторська заборгованість при 

передачі об’єкта у фінансову оренду 181 746 164456 
3. Списана на фінансовий результат сума доходу 746 793 164456 
4. Відображена собівартість необоротного 

активу, переданого у фінансову оренду 977 10 164456 
5. Списана на фінансовий результат собівартість 

переданого в оренду об’єкта  793 977 164456 
6. Нарахована сума фінансового доходу за 

перший рік оренди 373 732 19735 
7. Списана на фінансовий результат сума 

фінансового доходу 
 

732 
 

793 
 

19735 
8. Отримані орендні платежі за перший рік оренди: 

- фінансовий дохід 
- орендна плата 

 
311 
311 

 
373 
181 

 
19735 
20265 

9. Включена до складу поточної дебіторської 
заборгованості частина витрат на придбання 
об’єкта, що підлягає сплаті в кінці терміну 

 
377 

 
181 

 
35714 

 У орендаря    
10. Отримано у фінансову оренду необоротний 

актив 10 531 164456 
11. Відображено фінансові витрати за перший рік 

оренди 952 684 19735 
12. Списані на фінансовий результат витрати 792 952 19735 
11. Відображена частина заборгованості за перший 

рік оренди 531 311 20265 
13. Перераховані відсотки за користування об’єктом 684 311 19735 
14. Переведено у поточну заборгованість в 

останній рік сплати орендна плата 531 611 35714 
15. Сплачена поточна заборгованість з фінансової 

оренди за останній рік 611 311 35714 
* операції з 6 по 8 та з 11 по 13 повторюються щорічно. 

 
Необхідно зазначити, що згідно розд. І, п.14.1.97. ПКУ оренда 

(лізинг) вважається фінансовою, якщо орендний договір містить 
одну з таких умов: 



Облік довгострокових зобов’язань  

 263

− об’єкт лізингу передається на строк, протягом якого аморти-
зується не менше як 75% його первісної вартості, а орендар 
зобов’язаний придбати об’єкт лізингу у власність протягом 
строку дії лізингового договору або в момент його закінчення 
за ціною, визначеною у такому лізинговому договорі; 

− балансова вартість об’єкта лізингу на момент закінчення дії 
лізингового договору, становить не більше як 25% первісної 
вартості ціни такого об’єкта лізингу, що діє на початок строку 
дії лізингового договору. 

− інші умови. 
Розглянемо на прикладі порядок відображення в обліку операції 

з передачі майна у фінансову оренду на умовах, визначених ПКУ. 
Орендодавцем придбаний необоротний актив на замовлення 

орендаря. Витрати орендодавця на придбання активу склали 10000 
грн., витрати на страхування об’єкта − 1000 грн. 

Дотримуючись правила ПКУ, проведемо розрахунок вартості 
об’єкта, за якою він може бути переданий у фінансову оренду. 75% вар-
тості об’єкта це - 7500 грн. Орендодавець прийняв рішення, що об’єкт 
передається у оренду на 4 роки. Орендні платежі включають суму ком-
пенсації амортизованої вартості та витрат на страхування. Справжня 
вартість суми мінімальних орендних платежів 8500 грн. (7500+1000). 

Справедлива вартість об’єкта оренди складає − 11000 грн.  
Мінімальні орендні платежі сплачуються один раз на рік у кінці 

року.  
Орендна ставка відсотка − 8% річних.  
Визначимо суму мінімальних орендних платежів:  
1. По таблиці значень справжньої вартості ануїтету (за умови 

сплати в кінці періоду) визначимо значення звичайного ануїтету, яке 
становить 3,31213 (перетин рядка періоду 4 роки та графи 8%); 

2. На підставі формули справжньої вартості мінімальних оренд-
них платежів (СВМОП) визначимо розмір мінімального орендного 
платежу (МОП) : 
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МОП = 8500/3,31213 = 2566 грн. 
3. Сума МОП за 4 роки становить: 
 10264 грн. (2566 грн. х 4 роки). 
4. Фінансовий дохід орендодавця складе:  

(10264− 8500) = 1764 грн. 
Порядок розподілу фінансового доходу у складі орендних плате-

жів наведемо в табл. 2.17. 
Таблиця 2.17 

Розрахунок фінансових доходів у складі орендних платежів 
Орендні платежі 

Дата 
Мінімальна сума 
орендних платежів, 
що отримуються ре-
гулярно (ануїтет) 

Фінансовий 
дохід * За об’єкт ** 

Залишок 
зобов’язань з 

оренди на кінець 
періоду 

А 1 2 3 4 
02.01.10 - - - 8500 
31.12.10 2566 680=8500х8% 1886=(2566-680) 6614=(8500-1886) 
31.12.11 2566 529=6614х8% 2037=(2566-529) 4577=(6614-2037) 
31.12.12 2566 366=4577х8% 2200=(2566-366) 2377=(4577-2200) 
31.12.13 2566 190=2377х8% 2376=(2566-190) - 
Усього  10264 1764 8500  

* Визначається як добуток залишку зобов’язання з оренди на попередню дату платежу та 
орендної ставки відсотка за період  

** Визначається як різниця між сумою орендного платежу та сумою фінансових витрат. 
 
Після закінчення терміну фінансової оренди об’єкт викупову-

ється за залишковою вартістю, що дорівнює: 
(11000 – 8500) = 2500 грн., ПДВ на вартість об’єкта – 500 грн. 

Таблиця 2.18 
Таблиця бухгалтерських проводок з обліку орендних операцій  

у орендаря та орендодавця 
№ 
з/п Зміст господарської операції Дебет 

рахунку
Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

1 2 3 4 5 
 У орендодавця    

1 Придбаний об’єкт для передачі у фінансову 
оренду 152 631 10000 

2 Оплачено рахунок постачальника за придбаний 
об’єкт на замовлення орендаря 631 311 10000 
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Продовження табл. 2.18 
1 2 3 4 5 
3 Перераховані страхові платежі, за об’єкт, що 

передається у фінансову оренду  655 311 1000 
4 Відображені витрати на страхування об’єкта 

фінансової оренди 152 655 1000 
5 Зараховано на баланс придбаний об’єкт  10 152 11000
6 Відображена дебіторська заборгованість при 

передачі об’єкта у фінансову оренду 181 746 11000
7 Відображена собівартість обєкта, переданого у 

фінансову оренду 977 10 11000
8* Нарахована сума фінансового доходу за перший 

рік оренди 373 732 680 
9 Списана на фінансовий результат сума іншого 

доходу від передачі об’єкта в оренду 746 793 11000
10 Списана на фінансовий результат сума 

фінансового доходу 
 

732 
 

793 
 

680 
11 Списана на фінансовий результат собівартість 

переданого в оренду об’єкта  793 977 11000
12* Отримані орендні платежі за перший рік оренди: 

- фінансовий дохід 
- орендна плата 

 
311 
311 

 
373 
181 

 
680 

1886 
13 Включена до складу поточної дебіторської 

заборгованості частина витрат на придбання 
об’єкта, що підлягає сплаті в кінці року 377 181 2376 

 У орендаря    
14 Отримано у фінансову оренду необоротний актив 10 531 8500 
15 Відображено фінансові витрати за перший рік оренди 952 684 680 
16 Списані на фінансовий результат витрати 792 952 680 
17 Перераховані кошти в оплату орендних платежів: 

- відсотки за користування об’єктом 
- орендна плата 

 
684 
531 

 
311 
311 

 
680 

1886 
18 Переведена частина заборгованості за останній рік 

оренди у поточну заборгованість 531 611 2376 
19 Погашена заборгованість з оренди за останній  611 311 2376 
 По закінчені терміну оренди    

20 Відображена залишкова вартість об’єкту, що 
підлягає викупу 152 631 2500 

21 ПДВ 641 631 500 
22 Зараховано до складу основних засобів об’єкт 

оренди за залишковою вартістю 10 152 2500 
23 Перераховані кошти в оплату заборгованості за об’єкт 631 311 3000 
Примітка : операції 8,12 та 15,16,17 повторюються щорічно. 
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ÒÅÌÀ 4 

ÎÁË²Ê ÏÎÒÎ×ÍÈÕ 
ÇÎÁÎÂ’ßÇÀÍÜ 

 1. Облік короткострокових кредитів банку та 
поточної заборгованості за довгостроковими 
зобов’язаннями. 

2. Облік операцій з короткостроковими векселями 
виданими. 

3. Облік розрахунків з постачальниками і  
підрядниками. 

 
 

 1.  Облік короткострокових кредитів банку та 
поточної заборгованості за довгостроковими 
зобов’язаннями 
 
Суть та порядок отримання кредитів розглянуто в темі «Облік 

довгострокових зобов’язань». Перейдемо безпосередньо до обліку 
короткострокових кредитів. 

Облік розрахунків по короткострокових кредитах ведеться на 
рахунку 60 «Короткострокові позики» у національній та іноземній 
валютах за кредитами банків, строк повернення яких не перевищує 
дванадцяти місяців з дати балансу, та за позиками, термін 
погашення яких минув. Цей рахунок балансовий, пасивний, призна-
чений для обліку джерел засобів. 

За кредитом рахунку відображаються суми одержаних кредитів 
(позик), за дебетом - сума їх погашення та переведення до довго-
строкових зобов'язань у разі відстрочення кредитів (позик). 
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Рахунок 60 «Короткострокові позики» має такі субрахунки: 
601 «Короткострокові кредити банків у національній валюті»; 
602 «Короткострокові кредити банків в іноземній валюті»; 
603 «Відстрочені короткострокові кредити банків у національній 

валюті»; 
604 «Відстрочені короткострокові кредити банків в іноземній 

валюті»; 
605 «Прострочені позики в національній валюті»; 
606 «Прострочені позики в іноземній валюті». 
Аналітичний облік ведеться за позикодавцями (банками) в 

розрізі кожного кредиту (позики) окремо та строками їх пога-
шення. 

Облік поточної заборгованості за довгостроковими 
зобов'язаннями 

Узагальнення інформації про стан розрахунків за поточними 
зобов'язаннями, переведеними зі складу довгострокових, при 
настанні строку погашення протягом дванадцяти місяців з дати 
балансу призначено рахунок 61 «Поточна заборгованість за довго-
строковими зобов'язаннями». 

Рахунок 61 «Поточна заборгованість за довгостроковими зобо-
в'язаннями» має такі субрахунки: 

611 «Поточна заборгованість за довгостроковими зобов'язаннями 
в національній валюті»; 

612 «Поточна заборгованість за довгостроковими зобов'язаннями 
в іноземній валюті». 

За кредитом рахунку 61 «Поточна заборгованість за довгостро-
ковими зобов'язаннями» відображається та частина довгострокових 
зобов'язань, яка підлягає погашенню протягом дванадцяти місяців з 
дати балансу, за дебетом - погашення поточної заборгованості, її 
списання тощо. 

Аналітичний облік ведеться за кредиторами та видами заборго-
ваності. 
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Відобразимо типові проводки з обліку операцій, пов'язаних з 
короткостроковими позиками та поточною заборгованістю за 
довгостроковими зобов’язаннями (табл. 2.19). 

Таблиця 2.19 
Бухгалтерські проводки з обліку короткострокових позик та поточної 

заборгованості за довгостроковими зобов'язаннями 
№ 
з/п Зміст господарських операцій Дебет 

рахунку
Кредит 
рахунку 

1 2 3 4 
1 Зараховано короткостроковий банківський кредит на 

поточний рахунок підприємства 
311 601 

2 Оплачено кредитними коштами заборгованість перед 
постачальниками 

63 311 

3 Короткострокова позика спрямована на погашення 
заборгованості перед постачальниками 

63 601 

4 Зараховано короткостроковий банківський кредит на 
спеціальний позиковий рахунок підприємства 

313 601 

5 Короткостроковий кредит пролонговано  601 603 
6 Пролонгований кредит переведено у довгостроковий 603 501 
7 Нараховані відсотки за отриманий кредит 951 684 
8 Сплачено відсотки по банківському кредиту 684 311 
9 Погашена заборгованість перед банком за 

короткостроковими позиками 
601 311 

10 Нараховані відсотки по банківському кредиту віднесені на 
фінансові результати 

792 951 

11 Переведення частини довгострокової заборгованості по 
банківській позиці у поточну  

50 61 

12 Погашення поточної частини довгострокової заборгованості 61 311 
 
 

2.  Облік операцій з короткостроковими векселями  
виданими 
 
Вексель як фінансовий інструмент становить для суб'єктів 

господарювання особливий інтерес. Адже при його допомозі можна 
вирішувати проблемні питання, що стосуються розрахунків за 
товарними операціями, відстрочити податкові платежі або 
мінімізувати їх розмір. Крім того, для багатьох підприємств робота з 
векселями - це цілком визначена і, головне, постійна стаття доходів. 
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Звісно, з одного боку, різнопланові можливості векселів привер-
тають увагу потенційних суб'єктів вексельного права, але, з іншого - 
неоднозначність питань оподаткування, правових аспектів обігу приму-
шує їх бути обережними, тим паче, якщо обіг векселя не обмежується 
територією України. 

Як уже зазначалося у попередніх темах, вексель це - цінний 
папір, що засвідчує безумовне грошове зобов'язання векселедавця 
оплатити після настання терміну платежу певну суму грошей 
власникові векселя (векселедержателеві). 

Види векселів виданих: 
− простий; 
− переказний; 
− відсотковий; 
− безвідсотковий. 
Переказний вексель − вексель, виданий в формі безумовної 

пропозиції (наказу) здійснити платіж. 
Простий вексель − вексель, виданий у формі безумовного зобо-

в'язання здійснити платіж. 
Дисконт − різниця між повною (номінальною) сумою векселя та 

сумою, оплаченою під час придбання векселя, за умови, що остання 
сума є меншою від повної (номінальної). 

Індосамент − спеціальний напис на векселі, за яким векселедер-
жатель передає всі або тільки певні права набувачеві векселя. Індоса-
мент має бути безумовним. Частковий індосамент недійсний. Індоса-
мент буває передаточним, передорученим і заставним, кожний з яких, 
у свою чергу, може бути іменним, бланковим і на пред'явника. 

Індосант − векселедержатель, який передав вексель за індоса-
ментом. 

Індосат − векселедержатель, який одержав вексель за індоса-
ментом. 

Згідно зі ст.5 Закону № 2374 векселі (переказні і прості) 
складають у документарній формі на бланках з відповідним 
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ступенем захисту від підроблення. Форма та порядок виготовлення 
їх затверджуються Державною комісією з цінних паперів та фон-
дового ринку за погодженням з НБУ, з урахуванням норм Уніфіко-
ваного закону. Вони не можуть бути переведені в бездокументарну 
форму. 

Перелік реквізитів переказного і простого векселя визначено 
відповідно в ст.1 і ст.75 Уніфікованого закону.  

Вексельні бланки купуються підприємствами в комерційних 
банках України. Під час придбання вексельних бланків покупці в 
обов'язковому порядку, крім вартості бланку, сплачують державне 
мито за кожен бланк у розмірі 10 відсотків від неоподатковуваного 
мінімуму доходів громадян (17грн.), якщо інше не передбачено 
законодавством України. Державне мито зараховується в доход 
Державного бюджету України. 

Доставивши вексельні бланки на підприємство, слід пам’ятати про 
те, що це документи суворої звітності. Тому вони потребують до себе 
особливого ставлення. Адже відповідно до Порядку № 116, розмір 
збитків від розкрадання, нестачі, знищення (псування) бланків цінних 
паперів і документів суворого обліку визначають із коефіцієнтом 50 до 
вартості придбання бланків, на яких не вказано номінальної 
вартості чи вартості яких не встановлено законодавством, а якщо 
номінальну вартість встановлено, то застосовують коефіцієнт 5. 

Облік розрахунків за заборгованістю постачальникам, 
підрядникам та іншим кредиторам за одержані сировину, матеріали, 
товари, послуги, роботи та за іншими операціями, на яку підпри-
ємством видані векселі ведеться на рахунку 62 «Короткострокові 
векселі видані».  

Рахунок 62 «Короткострокові векселі видані» має такі субрахунки: 
621 «Короткострокові векселі видані в національній валюті»; 
622 «Короткострокові векселі, видані в іноземній валюті». 
За кредитом рахунку 62 відображається видача, за дебетом - 

погашення заборгованості за виданими векселями, її списання тощо. 
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Аналітичний облік ведеться за кожним виданим векселем та за 
строками їх погашення. 

Облік вексельних бланків ведеться на забалансовому рахунку 08 
«Бланки суворого обліку». Збільшення залишку рахунку 08 
«Бланки суворого обліку» відбувається при надходженні (прийнятті на 
облік) бланків суворого обліку, зменшення − після використання або 
списання як непридатних чи таких, що не є в наявності. 

Аналітичний облік ведеться за кожним бланком та місцями їх 
зберігання. 

Бланки суворого обліку за вартістю придбання обліковуються 
на субрахунку 209 «Інші матеріали». 

Таблиця 2.20 
Порядок відображення в обліку операцій з придбання та видачі  

вексельних бланків 
Кореспонденція 

рахунків № 
з/п Зміст операцій 

Дебет Кредит

Сума, 
грн. 

1 2 3 4 5 
1 Перераховано грошові кошти на придбання 10 

вексельних бланків 371 311 50 
2 Включено до податкового кредиту суму ПДВ 6411 644 8,33 
3 Сплачено державне мито 6412 311 17 
4 Віднесено на витрати державне мито 949 6412 17 
5 Оприбутковано вексельні бланки 209 371 41,7 
6 Відображено розрахунки з податкового кредиту 644 371 8,33 
7 Відображено вартість вексельних бланків у 

забалансовому обліку 08 — 50 
8 Використано два вексельних бланки (виписано 

два векселі) 949 209 8,33 
9 Списано із забалансового обліку використані 

вексельні бланки — 08 10 
 
Нарахування відсотків, які підлягають сплаті за виданим вексе-

лем відносяться до фінансових витрат підприємства і відобра-
жається на субрахунку 952 «Інші фінансові витрати». Сума 
нарахованих відсотків списується на зобов’язання на субрахунок 684 
«Розрахунки за нарахованими відсотками». 
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Таблиця 2.21 
Основні бухгалтерські проводки по операціях з  
короткостроковими векселями виданими 

№ 
з/п Зміст господарської операції Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку 

1 Оприбутковані від постачальника ТМЦ 22;20;10; 
11;12;28 

63 

2 Відображено суму ПДВ 641 63 
3 Видано постачальнику короткостроковий вексель 63 62 
4 Нараховані відсотки за виданим векселем 952 684 
5 Здійснене зарахування короткострокового векселя та 

дебіторської заборгованості 
62 361 

6 Оплачений короткостроковий вексель при його 
пред’явленні  

62 31;30 

7 Оплачені належні по векселю відсотки 684 311 
8 Списані відсотки по векселю на фінансовий результат 793 952 

 
 

 3.  Облік розрахунків з постачальниками і  
підрядниками 
 
Господарські операції з постачальниками будуються на підставі 

договорів (угод), у яких визначаються: найменування товарів, 
кількість, ціна, термін і спосіб поставки, порядок розрахунків тощо. 

Постачальник на відвантажену продукцію виписує товарні та 
платіжні документи, передає їх банку і направляє покупцю. 

У покупця оперативний контроль виконання договірних умов 
здійснює відділ постачання або фінансовий відділ, куди в першу 
чергу і надходять отримані від постачальника документи. Їх 
реєструють у Журналі обліку вантажів, що надходять, і в книзі 
обліку виконаних договорів, акцептують і передають у бухгалтерію 
з написом: «Рахунок зареєстрований і підлягає оплаті в сумі ___грн. 
Матеріали доставити на склад №___і провести технічне приймання.  

Начальник відділу постачання. Дата____ підпис». 
Квитанція залізниці і товарний документ передаються в експеди-

ційний відділ для отримання вантажу і його доставки. 
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Дані про вантажі, що надійшли на склад, бухгалтерія отримує 
разом із звітом матеріально-відповідальної особи, а про оплату 
платіжних документів постачальника – із банківської виписки. На 
підставі цих документів контролюється виконання кожною сторо-
ною своїх зобов’язань. 

Розрахунки з постачальниками і підрядниками проводяться на 
підставі: рахунків-фактур, накладних, рахунків, актів прийняття ро-
біт (послуг), товарно-транспортних накладних, податкових наклад-
них, розрахункових документів про сплату мита, зборів і податків 
(при розрахунках з іноземними постачальниками і підрядниками), а 
також документ, що підтверджує якість товару (див. додаток). 

Взаємні претензії за розрахунками між платником та одер-
жувачем коштів розглядаються сторонами в претензійно-позовному 
порядку без участі банку.  

Якщо розрахунок проводиться готівкою, то документальним 
підтвердженням цього буде: чек ЕККА, квитанція до прибуткового 
касового ордера або копія чека з відміткою «сплачено». 

Облік розрахунків з постачальниками за одержані товарно-
матеріальні цінності, виконані роботи і надані послуги ведеться на 
рахунку 63 «Розрахунки з постачальниками і підрядниками». За 
кредитом рахунка 63 відображається заборгованість за одержані від 
постачальників товарно-матеріальні цінності, прийняті роботи, 
виконані послуги, за дебетом – її погашення, списання тощо. 

Рахунок рахунку 63 «Розрахунки з постачальниками і підрядни-
ками» має такі субрахунки: 

631 «Розрахунки з вітчизняними постачальниками і підрядни-
ками»; 

632 «Розрахунки з іноземними постачальниками і підрядниками»; 
633 «Розрахунки з ПФГ». 
Аналітичний облік розрахунків з постачальниками та підрядни-

ками ведеться окремо за кожним постачальником та підрядником у 
розрізі кожного документа (рахунку) на сплату. 
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Залишок по рахунку 63 відображається в розділі ІУ пасиву 
балансу у складі поточних зобов’язань.  

Таблиця 2.22 
Основні бухгалтерські проводки по розрахунках з постачальниками 

 і підрядниками 
№ 
з/п Зміст господарської операції Дебет 

рахунку
Кредит 
рахунку 

1 Відображено в обліку витрати на будівництво підрядним 
способом 

151 63 

2 Надійшло і оприбутковано від постачальників обладнання, 
що підлягає монтажу 

151 63 

3 Надійшли і оприбутковані від постачальників основні 
засоби 

152 (10) 63 

4 Надійшли і оприбутковані від постачальників інші 
необоротні матеріальні активи 

152 (11) 63 

5 Надійшли і оприбутковані від постачальників нематеріальні 
активи 

154 (12) 63 

6 Надійшли і оприбутковані від постачальників виробничі 
запаси 

20 63 

7 Надійшли і оприбутковані від постачальників МШП 22 63 
8 Надійшли і оприбутковані від постачальників товари 28 63 
9 Надійшли і оприбутковані від постачальників 

напівфабрикати 
25 63 

10 Відображено суму податкового кредиту з ПДВ 641 63 
11 Відображено послуги за ремонт, страхування, опалення, 

освітлення, водопостачання, охорону, витрати на зв’язок, 
професійні послуги тощо 

92 63 

12 Відображено послуги пов’язані з дослідженнями 941 63 
13 Оплачена заборгованість перед постачальниками і 

підрядниками: 
− з каси 
− з поточного рахунку 
− короткостроковими векселями 
− довгостроковими векселями 
− за рахунок короткострокової позики банку 
− взаємозарахування заборгованості за бартерними операціями
− по розрахунках за виданими авансами 

 
 

63 

 
 

30 
31 
62 
51 
60 
36 

371 
 
Розглянемо на прикладі розрахунки з постачальниками. 

Приклад 1.  
Підприємство випускає взуття. Згідно з договором купівлі - продажу 

придбано сировину на суму 42000 грн. (у т.ч. ПДВ). Транспортні витрати 
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на доставку шкіри на підприємство сторонніми організаціями становили 
240 грн.(у т.ч. ПДВ).  

Відобразити в обліку господарську операцію з придбання сировини у 
вітчизняного постачальника на умовах післяоплати та передоплати. 

Таблиця 2.23 
Відображення в бухгалтерському обліку придбання сировини 

№  
опер. Зміст операції Дебет 

рахунку
Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

Оплата сировини відбудеться після її отримання 
1 Отримано сировину від постачальника 201 631 35000 
2 ПДВ 641 631 7000 
3 Відображено витрати на транспортування 

сторонньою організацією 201 685 200 
4 ПДВ 641 685 40 
5 Оплачено рахунок постачальника 631 311 42000 
6 Оплачено транспортні витрати 685 311 240 

Оплата сировини відбудеться перед її отриманням 
1 Здійснена попередня оплата за сировину 371 311 42000 
2 Податковий кредит з ПДВ 641 644 7000 
3 Отримано сировину від постачальника 201 631 35000 
4 Списано податковий кредит з ПДВ 644 631 7000 
5 Взаємозарахування заборгованості 631 371 42000 
6 Здійснена попередня оплата за транспортування 371 311 240 
7 Податковий кредит з ПДВ 641 644 40 
8 Отримані послуги з доставки включені до 

первісної вартості сировини 201 685 200 
9 Списано податковий кредит з ПДВ 644 631 40 

10 Взаємозарахування заборгованості 685 371 240 
 

Погашення заборгованості перед постачальником (підрядником) 
за ТМЦ, роботи чи послуги може здійснюватись шляхом передачі 
раніше отриманого векселя (індосамент). Такий розрахунок може 
бути здійснений тільки після підписання додаткової угоди до 
договору (в якій зазначають, що розрахунок за відвантажені ТМЦ 
буде здійснений векселем). Суму такого зобов’язання списується на 
позабалансовий субрахунок 042 «Непередбачені зобов’язання».  

Відповідно до Інструкції до Плану рахунків бухгалтерського 
обліку, на цьому субрахунку відображають інформацію про 
наявність у підприємства непередбаченого зобов’язання (повної 
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впевненості щодо якого немає), яке в майбутньому може потребу-
вати витрачання ресурсів у сумі очікуваних збитків. 

Всі особи, які індосували вексель (передали його іншому 
векселедержателю за індосаментом), солідарно відповідальні за ним, 
тому векселедержатель має право вимагати оплати векселя від 
кожної зобов’язаної особи окремо або від усіх разом, не дотримую-
чись при цьому послідовності, в якій вони зобов’язались. Списують 
суму з субрахунку 042 або після погашення векселя (за наявності 
такої інформації), або по закінченні строку позовної давності, 
встановленого вексельним законодавством для пред’явлення позов-
ної вимоги. 

Розглянемо на прикладі передачу постачальнику векселя за 
індосаментом (табл.2.24). 

Таблиця 2.24 
Бухгалтерські проводки з обліку розрахунків короткостроковим  

векселем 
№ 
з/п Зміст господарської операції Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку 

Сума, 
грн. 

1 Оприбуткована від постачальника товар 28 631 900 
2 Відображено суму ПДВ 641 63 180 
3 Підписано акт прийняття−передачі векселя 631 341 1080 
4 Відображено дисконт за переданим векселем 949 341 120 
5 Обліковано на позабалансовому рахунку  

зобов’язання за індосованим векселем 
042 − 1200 

6 Списані витрати на фінансовий результат 791 949 120 
*Заборгованість, у забезпечення якої переданий вексель, −1080 грн. Номінальна вартість 

векселя – 1200 грн. 
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ÒÅÌÀ 5 

ÎÁË²Ê ÐÎÇÐÀÕÓÍÊ²Â Ç 
ÁÞÄÆÅÒÎÌ ÇÀ ÏÎÄÀÒÊÀÌÈ 
ÒÀ ÎÁÎÂ’ßÇÊÎÂÈÌÈ 
ÏËÀÒÅÆÀÌÈ 

 1. Види податків і зборів та їх синтетичний  
облік. 

2. Облік податку на прибуток. 
3. Облік ПДВ та акцизного податку. 
4. Облік ПДФО. 

 
 

 1.  Види податків і зборів та їх синтетичний облік 
 
Податки - це обов'язкові платежі підприємств та окремих осіб в 

державний або місцевий бюджети. 
Податкове зобов'язання - загальна сума коштів, яку платник 

податків, у т.ч. податковий агент, повинен сплатити до відповідного 
бюджету як податок або збір на підставі, в порядку та строки, 
визначені податковим законодавством (у т.ч. сума коштів, визначена 
платником податків у податковому векселі та не сплачена у 
встановлений законом строк) 

Види податків та зборів:  
1) Загальнодержавні; 
2) Місцеві. 

До загальнодержавних належать податки та збори, що встановле-
ні ПКУ і є обов’язковими до сплати на усій території України. 

До місцевих належать податки та збори, що встановлені відпо-
відно до переліку і в межах граничних розмірів ставок, визначних 
ПКУ, рішеннями сільських, селищних і міських рад у межах їх 
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повноважень, і є обов’язковими до сплати на території відповідних 
територіальних громад. 

До загальнодержавних належать такі податки і збори: пода-
ток на прибуток, податок на додану вартість, акцизний податок, 
податок на доходи фізичних осіб, мито, плата за землю, збір за 
першу реєстрацію транспортного засобу, фіксований сільськогоспо-
дарський податок та ін.(всього 18). 

До місцевих податків відносять: податок на нерухоме майно, 
єдиний податок, туристичний збір, збір за місця для паркування 
транспортних засобів, збір за провадження деяких видів діяльності 
(рис.2.6). 

 
Рис.2.6. Види податків та зборів 

 
Порядок нарахування та сплати податків регулюється Податко-

вим кодексом України (від 02.12.2010 р. №2755-УІ). 
Для узагальнення інформації про розрахунки підприємства за 

всіма видами податків та платежів до бюджету, включаючи податки 

Види податків та зборів 

Загальнодержавні Місцеві 

податок на прибуток 

податок на додану вартість 

акцизний податок 

податок на доходи 
фізичних осіб
мито 

плата за землю 

збір за першу реєстрацію 
транспортного засобу 

фіксований с/г податок 

Інші  

податок на нерухоме майно 

єдиний податок 

туристичний збір 

збір за місця для паркування 
транспортних засобів 

збір за провадження деяких 
видів діяльності 
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з працівників підприємства, та за фінансовими санкціями, що 
справляються в дохід бюджету призначено рахунок 64 «Розрахунки 
за податками й платежами». Цей рахунок балансовий, пасивний, 
призначений для обліку джерел коштів. За кредитом рахунку 64 
«Розрахунки за податками й платежами» відображаються нараховані 
платежі до бюджету, за дебетом - належні до відшкодування з 
бюджету податки, їх сплата, списання тощо.  

Рахунок 64 «Розрахунки за податками й платежами» має такі 
субрахунки: 

641 «Розрахунки за податками»; 
642 «Розрахунки за обов'язковими платежами»; 
643 «Податкові зобов'язання»; 
644 «Податковий кредит». 
На субрахунку 641 «Розрахунки за податками» ведеться облік 

податків, які нараховуються та сплачуються відповідно до чинного 
законодавства (податок на прибуток, податок на додану вартість, 
ПДФО та інші податки). 

Відповідно аналітичний облік по цьому субрахунку ведеться за 
видами податків. 

Розглянемо порядок нарахування та сплати до бюджету вище-
вказаних податків. 

 
 

 2.  Облік податку на прибуток 
 
Податок на прибуток підприємств. Згідно зі ст. 133 Подат-

кового кодексу України платниками податку на прибуток є 
суб’єкти господарювання – юридичні особи, які провадять 
господарську діяльність як на території України, так і за її 
межами. 

Відповідно до ПКУ ставки податку на прибуток визначені у 
таких розмірах: 
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Таблиця 2.25 
Ставки податку на прибуток 

З 1 квітня  
2011 р. 

З 1 січня  
2012 р. 

З 1 січня  
2013 р. 

З 1 січня  
2014 р. 

23% 21% 19% 16% 

 
Об'єктом оподаткування (відповідно до ПКУ) є прибуток із 

джерелом походження з України та за її межами, який визначається 
шляхом зменшення суми доходів звітного періоду на собівартість 
реалізованих товарів, виконаних робіт, наданих послуг та суму 
інших витрат звітного періоду. 

У бухгалтерському обліку (відповідно до П(С)БО) величина 
прибутку, яка підлягає оподаткуванню визначається як різниця між 
чистими доходи і витратами підприємства.  

При цьому сума прибутку, що підлягає оподаткуванню за дани-
ми податкового обліку, як правило, не збігається з сумою прибутку, 
отриманого за даними фінансового обліку на рахунку 44 «Нероз-
поділені прибутки (непокриті збитки)». 

Різниця між оподатковуваним і бухгалтерським прибутком може 
бути тимчасовою, або ж постійною. 

Постійна податкова різниця – податкова різниця, яка виникає у 
звітному періоді та не анулюється в наступних звітних податкових 
періодах.  

Наприклад: двовідсоткове перевищення витрат на організацію 
прийомів, презентацій і свят, придбання й розповсюдження подарун-
ків, включаючи безкоштовне роздавання зразків товарів або безкош-
товне надання послуг з рекламною метою. 

Тимчасова податкова різниця (різниця в часі) – податкова 
різниця, яка виникає у звітному періоді й анулюється в наступних 
звітних періодах. 

Наприклад: витрати на гарантійний ремонт, витрати майбутніх 
періодів, резерв сумнівних боргів. 
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Якщо податковий прибуток (ПП) більший за обліковий (ОП), то 
виникають відстрочені податкові активи, якщо навпаки – відстроче-
ні податкові зобов’язання. 

Схематично це можна представити так: 
ПП= ОП– податкові зобов’язання; 
ПП > ОП – відстрочені податкові активи; 
ПП< ОП – відстрочені податкові зобов’язання. 
Основні принципи визначення та відображення в обліку 

тимчасових різниць визначені П(С)БО 17 «Податок на прибуток». 
Облік відстрочених податкових активів ведеться на активному 

рахунку 17 «Відстрочені податкові активи». На цьому рахунку 
ведеться облік сум податків на прибуток, що підлягають відшкоду-
ванню в наступних звітних періодах внаслідок: 

− Тимчасової різниці між балансовою вартістю активів або зобо-
в’язань та оцінкою цих активів або зобов’язань, яка використо-
вується з метою оподаткування. 

− Перенесення податкових збитків, не використаних для змен-
шення податку на прибуток у звітному періоді. 

За дебетом рахунку відображається сума перевищення податку 
на прибуток, що підлягає сплаті в поточному звітному періоді, над 
витратами, пов’язаними з нарахуванням податку на прибуток у 
поточному звітному періоді, за кредитом – зменшення відстрочених 
податкових активів за рахунок витрат, пов’язаних з нарахуванням 
податку на прибуток у поточному звітному періоді. 

Облік відстрочених податкових зобов’язань ведеться на пасивному 
рахунку 54 «Відстрочені податкові зобов’язання». На цьому рахунку 
ведеться облік суми податків на прибуток, які сплачуватимуться в 
наступних звітних періодах внаслідок виникнення тимчасової різниці 
між балансовою вартістю активів або зобов’язань та оцінкою цих 
активів або зобов’язань, яка використовується з метою оподаткування.  

За кредитом рахунку 54 відображається сума податку на 
прибуток, що підлягає сплаті в майбутніх періодах відповідно до 
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оподатковуваних тимчасових різниць, за дебетом – зменшення 
відстрочених податкових зобов’язань за рахунок нарахування поточ-
них податкових зобов’язань. 

В бухгалтерському обліку операції по нарахуванню і сплаті 
податку на прибуток відображаються наступним чином: 

Якщо ПП= ОП (податкові зобов’язання). 
Дебет 981 «Податки на прибуток від звичайної діяльності» 
Кредит 641 «Розрахунки за податками»; 

Якщо ПП > ОП (відстрочені податкові активи) 
Дебет 17 «Відстрочені податкові активи» 
Кредит 641 «Розрахунки за податками» та 
Дебет 981 «Податки на прибуток від звичайної діяльності» 
Кредит 17 «Відстрочені податкові активи» 

Якщо ПП< ОП (відстрочені податкові зобов’язання) 
Дебет 981 «Податки на прибуток від звичайної діяльності» 
Кредит 54 «Відстрочені податкові зобов’язання» та  
Дебет 54 «Відстрочені податкові зобов’язання» 
Кредит 641 «Розрахунки за податками». 
Перерахування до бюджету податку на прибуток:  
Дебет 641 «Розрахунки за податками» 
Кредит 311 «Поточні рахунки в національній валюті». 
 
 

 3.  Облік податку на додану вартість та акцизного  
податку 
 
Податок на додану вартість. Згідно ст.180 ПКУ, платниками 

податку на додану вартість є: 
1) Будь-яка особа, що провадить господарську діяльність та 

реєструється за своїм добровільним рішенням як платник податку; 
2) Будь-яка особа, яка за своїм добровільним рішенням за-

реєструвалася платником податку.  
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3) Будь-яка особа, що ввозить товари на митну територію 
України в обсягах, які підлягають оподаткуванню, та на яку покла-
дається відповідальність за сплату податків у разі переміщення 
товарів через митний кордон України відповідно до Митного 
кодексу України та інші визначені ПКУ. 

Відповідно до ПКУ, податкове зобов'язання (з ПДВ) - загальна 
сума податку на додану вартість, одержана (нарахована) платником 
податку в звітному (податковому) періоді. 

Податковий кредит (з ПДВ) - сума, на яку платник податку на 
додану вартість має право зменшити податкове зобов'язання звітно-
го (податкового) періоду. 

ПКУ визначені такі ставки податку на додану вартість: 
Таблиця 2.26 

Ставки податку на додану вартість 
З 1 квітня  

2011 р. 
З 1 січня  
2014 р. 

20% 17% 

 
Окремі операції оподатковуються за ставкою 0%. 
Продавець товару (робіт, послуг), який зареєстрований як 

платник ПДВ, зобов'язаний надати покупцю податкову накладну. 
Реєстрація податкових накладних платниками ПДВ – продав-

цями в Єдиному реєстрі податкових накладних цього податку, у 
яких сума ПДВ в одній податковій накладній становить: 

Понад 1 млн.грн. з −1 січня 2011р. 
Понад 500 тис.грн. – з 1 квітня 2011 р. 
Понад100 тис.грн. – з 1 липня 2011 р. 
Понад 10 тис.грн. – з 1 січня 2012 р. 
На підставі виданих і отриманих податкових накладних 

здійснюються відповідні записи в Книзі обліку продаж і в Книзі 
обліку придбання. В кінці звітного періоду на основі даних книг 
проводиться розрахунок сум, які потім будуть занесені у відповідні 
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рядки «Податкове зобов'язання» і «Податковий кредит» декларації 
з ПДВ. 

В бухгалтерському обліку операції по нарахуванню і сплаті 
податку на додану вартість відображаються наступним чином: 

− нарахування:  
Дебет 701 «Дохід від реалізації готової продукції» 
Дебет 702 «Дохід від реалізації товарів» 
Дебет 703 «Дохід від реалізації робіт (послуг)» тощо 
Кредит 641 «Розрахунки за податками» (ПДВ); 
− перерахування ПДВ до бюджету:  
Дебет 641 «Розрахунки за податками» (ПДВ) 
Кредит 311 «Поточні рахунки в національній валюті». 
У разі одержаних чи сплачених авансів за готову продукцію, 

товари, роботи чи послуги для обліку ПДВ використовують субра-
хунки 643 та 644. 

На субрахунку 643 «Податкові зобов'язання» ведеться облік 
суми податку на додану вартість, визначену, виходячи із суми 
одержаних авансів (попередньої оплати) за готову продукцію, 
товари, інші матеріальні цінності та нематеріальні активи, роботи, 
послуги, що підлягають відвантаженню (виконанню). 

На субрахунку 644 «Податковий кредит» ведеться облік суми 
податку на додану вартість, на яку підприємство має право змен-
шити податкове зобов'язання. 

Субрахунки  643 «Податкові зобов'язання» та 644 «Податко-
вий кредит» призначені для забезпечення обліку податкових 
зобов'язань з ПДВ, що виникають при отриманні передоплати, і 
податкового кредиту, право на який з'являється при оплаті без 
отримання товарів. 

Датою виникнення податкового кредиту вважається дата 
здійснення першої з подій: 

− або дата списання коштів з банківського рахунку платника 
податку в оплаті товарів (робіт, послуг), дата виписки відповід-
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ного рахунку (товарного чеку) − у випадку розрахунку з вико-
ристанням кредитних дебетових карток або комерційних чеків; 

− або дата отримання податкової накладної, що підтверджує 
факт придбання платником податку товарів (робіт, послуг). 

Підставою для одержання права на податковий кредит є подат-
кова накладна, а у випадку ввезення (імпортування) товарів таким 
документом вважається належним чином оформлена митна декла-
рація, що підтверджує сплату ПДВ. 

Загальна сума податкового зобов'язання включає суми ПДВ, 
зазначені в податкових накладних за податковий період. Суми 
податкових зобов'язань відображаються в Книзі обліку продаж. 

Первинними документами для нарахування податків служать 
розрахунки бухгалтерії, а по розрахунках з ПДВ - податкові наклад-
ні. Перерахування податків та обов'язкових платежів здійснюється 
на підставі платіжних доручень. 

Виникнення податкового кредиту та податкового зобов’язання 
відображається в обліку наступними проводками: 

Податкове зобов’язання 
Дебет 311 Кредит 681 – одержана попередня оплата за ГП, 

товари, роботи, послуги 
Дебет 643 Кредит 641 – сума податкового зобов’язання  
Дебет 361 Кредит 701;702;703 - відвантажено ГП, товари і т.д. 
Дебет 701;702;703 Кредит 643 – списання податкового зобо-

в’язання 
Дебет 681 Кредит 361 – взаємозарахування заборгованості. 

 
Податковий кредит 

Дебет 371 Кредит 311 – перераховано авансовий платіж 
Дебет 641 Кредит 644 − податковий кредит з ПДВ 
Дебет 20;22;10;11;12 Кредит 631 – одержано ТМЦ 
Дебет 644 Кредит 631 – списано податковий кредит з ПДВ 
Дебет 631 Кредит 371 − взаємозарахування заборгованості. 
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Акцизний податок - це непрямий податок на споживання 
окремих видів товарів (продукції), визначених ПКУ як підакцизні, 
що включаються до ціни таких товарів (продукції).  

 
Рис. 2.7. Структура підакцизних товарів 

 
Порядок нарахування, ставки та сплати акцизного податку 

визначаються ПКУ. 
Мета введення акцизу - збільшити надходження до бюджету та 

скоротити споживання певних товарів. 
Платниками акцизного збору є:  

1) особа виробляє підакцизні товари (продукцію) на митній терито-
рії України, у тому числі з давальницької сировини. 

2) особа – суб’єкт господарювання, яка ввозить підакцизні товари 
(продукцію) на митну територію України. 

3) фізична особа – резидент або нерезидент, яка ввозить підакцизні 
товари (продукцію) на митну територію України в обсягах, що 
підлягають оподаткуванню, відповідно до митного законодавства. 

4) особа, яка реалізує конфісковані підакцизні товари (продукцію) 
та ін. 
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Об'єктом оподаткування є операції з: 
1) реалізації вироблених в Україні підакцизних товарів продукції).  
2) реалізації (передачі) підакцизних товарів (продукції) з метою 

власного споживання, промислової переробки, здійснення внес-
ків до статутного капіталу, а також своїм працівникам. 

3) ввезення підакцизних товарів (продукції) на митну територію 
України. 

4) реалізації конфіскованих підакцизних товарів (продукції) та ін.. 
Акцизний податок обчислюється платником самостійно виходя-

чи об’єктів оподаткування, бази оподаткування та ставок податку, 
що діють на дату виникнення податкових зобов’язань. 

Акцизний податок обчислюється: у твердих сумах з одиниці 
реалізованого товару (продукції); євро за 1000 кг; євро за 1 літр; 
відсотках, гривнях за 1000 штук; 100 євро за штуку ін. 

 
 

 4.  Облік податку на доходи фізичних осіб 
 
Порядок утримання податку на доходи фізичних осіб визна-

чається ПКУ. Обчислення податку протягом року провадиться 
виходячи із суми загального місячного оподатковуваного доходу до 
складу якого включаються доходи у вигляді заробітної плати, інші 
виплати та винагороди, нараховані (виплачені) платнику податку 
відповідно до умов трудового договору або цивільно-правого дого-
вору тощо.  

Платниками податку є:  
− фізична особа − резидент, яка отримує доходи з джерела їх 
походження на території України, так і іноземні доходи; 

− фізична особа − нерезидент, яка отримує доходи з джерелом їх 
походження на території України. 

− Податковий агент. 
Об’єктом оподаткування резидента є: 
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− загальний місячний (річний) оподатковуваний дохід; 
− доходи з джерела їх походження в Україні, які остаточно 
оподатковуються під час їх нарахування (виплати, надання); 

− іноземні доходи – доходи (прибуток), отримані з джерел за 
межами України. 

Основна ставка податку на доходи фізичних осіб визначена 
ПКУ з 01.01.2011р. – 15%. 

Якщо сума отриманих платником податку доходів у звітному місяці 
перевищує десятикратний розмір мінімальної заробітної плати на 1 
січня звітного року, то сума ПДФО складає 17% із суми перевищення. 

З окремих видів доходів податок стягується за іншою ставкою: 
наприклад: відсотки на депозит (вклад), процентний або дисконтний 
дохід за ощадним (депозитним) сертифікатом тощо - 5%; подвійний 
розмір основної ставки, від об’єкта оподаткування, нарахованого як 
виграш чи приз (крім у державну лотерею у грошовому виразі) або 
будь-яких інших доходів, нарахованих на користь нерезидента – 
фізичних осіб. 

Під час нарахування (надання) доходів у будь-якій негрошовій 
формі базою оподаткування є вартість такого доходу, розрахованого 
за звичайними цінами, помножена на коефіцієнт: 

 
К = 100 / (100 - Сп)           (2.12) 
 

де, К–коефіцієнт; 
Сп – ставка податку. 
 
Для ставки ПДФО 15% розмір натурально коефіцієнта складає 

1,176471, для ставки 17% − 1,204812. 
Відповідно до статті 169 ПКУ кожний громадянин має право на 

податкову соціальну пільгу (ПСП) у розмірі однієї мінімальної заро-
бітної плати, встановленої законом на 1 січня звітного податкового 
року. 



Облік розрахунків з бюджетом за податками та обов’язковими платежами 

 289

Право на податкову соціальну пільгу втрачає платник, який протя-
гом місяця отримав заробітну плату, більшу за суму місячного прожит-
кового мінімуму для працездатної особи, встановленого на 1 січня звіт-
ного податкового року, помноженого на 1,4 та округлену до найближ-
чих 10 грн. Розміри та перелік ПСП визначено у п.169.1 ПКУ, а саме: 

100%- для працездатної особи; тих хто утримує двох і більше 
дітей віком до 18 років (пільга застосовується кратно кількості 
дітей)(наприклад з 1 січня 2012 р. лише 50% ПМ (1073 грн.)). 

150% - одинока мати (батько), вдова (вдівець), опікун, піклуваль-
ник - у розрахунку на кожну дитину віком до 18 років; особа, що утри-
мує дитину – інваліда – у розрахунку на кожну таку дитину віком до 18 
років; особи 1 та 2 категорії, що постраждали внаслідок ЧАС тощо. 

200% - Герої України, Герої Радянського Союзу, Герої Соціаліс-
тичної Праці і т.д. (Розмір ПСП див. у додатку). 

Застосовуються перелічені пільги за одним місцем роботи до 
заробітної плати усіх працівників, розмір якої не перевищує у 2012 
році 1500 гривень (наприклад, прожитковий мінімум на 01.01.2012 р. 
– 1073 грн. х 1,4 і округлений до найближчих 10 грн.). 

Якщо працівник отримує зарплату за період її збереження згідно 
із законодавством, у тому числі за час відпустки або перебування 
платника податку на лікарняному, то з метою визначення граничної 
суми доходу, що дає право на отримання ПСП, такі доходи (їх 
частина) відноситься до відповідних податкових періодів їх 
нарахування (пп.169.4.1 ПКУ). 

За умови подання працівником заяви, не залежно від дати її 
подання у місяці, такий місяць вже дає право працівникові на зви-
чайну ПСП, оскільки місячний дохід у вигляді зарплати нарахо-
вується працівникові саме в останній день місяця на підставі табеля 
обліку робочого часу. ПСП починає застосовуватися до нарахованої 
зарплати (тобто навіть за один день роботи в місяці) з дня отримання 
роботодавцем заяви працівника про застосування ПСП та докумен-
тів, що підтверджують таке право. 
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При нарахуванні доходів у вигляді заробітної плати об’єктом 
оподаткування визначається як нарахована сума такої заробітної 
плати зменшена на суму ЄСВ, який відповідно до закону справля-
ється за рахунок доходу найманої особи. 

Розглянемо на прикладах застосування ПСП. 
Приклад 1. 

Працівниця, яка має двох дітей віком до 18 років, написала у травні 
2012 року заяву та подала підтверджуючі документи про надання ПСП. 
Заробітна плата за травень становила 2500 грн. Оскільки сума не переви-
щує граничні 3000грн. (1500 х 2 кількість дітей до 18 років), ПСП при 
обчисленні ПДФО надається на кожну дитину: 

ПДФО=((2500−(2500х ЄСВ 3,6%)− (536,50х2)) х 15%=200,55 грн. 
Приклад 2. 

На підприємстві працює подружжя, батько заробив у травні 15000грн., 
мати – 5000грн. Подружжя виховує 4 дітей віком до 18 років. 

Батько скористатися пільгою ні на себе, ні на дітей не має підстав, а 
мати скористається ПСП, бо її дохід менший за 6000 грн.(1500 грн.х4). 

ПДФО із зарплати матері за наявності заяви та підтверджуючих 
документів утримуємо у розмірі: 

 (5000−(5000х3,6% ЄСВ)–(536,50х4))х15%=4820−2146=401,10 грн. 
Приклад 3. 

На підприємстві працює одинока мати двох дітей. Її зарплата становить 
2500 грн. Як одинока мати, вона має право на ПСП у підвищеному розмірі на 
дітей. У березні 2012 року працівниця подала заяву про застосування ПСП та 
підтвердні документи. Пільгу надаємо у межах 3000 грн. (1500грн.х2). 

Сума ПДФО становитиме: 
((2500−(2500х0,36)−(804,75х2))х15%=(2500−90−1609,5)х15%=120,08грн. 
Приклад 4. 

У родині, які працюють на ТзОВ, виховуються троє дітей віком до 18 
років, одна дитина – інвалід. Зарплата батька – 3800 грн., матері – 1800 грн. 
Оскільки зарплата батька менша за 4500 грн.(1500грн.х3), після подання 
заяви та підтверджуючих документів батько може скористатися ПСП у 
сумі: 

1609,5+ 804,75 = 2414,25 грн., у т.ч.: 
Звичайна на трьох дітей−3х536,5грн.=1609,5грн.; 
Підвищена – особа утримує дитину інваліда, тому згідно ПКУ розмір 

пільги 150% − 804,75 грн. 
Сума ПДФО із заробітної плати батька: 
(3800−(3800х3,6%)−1609,5−804,75))х15%=100,19грн. 
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Відображення в бухгалтерському обліку операцій з податку на 
доходи фізичних осіб наступне: 

− Утримання ПДФО із заробітної плати та інших доходів 
працівника: 

Дебет 66 «Розрахунки за виплатами працівникам» 
Кредит 641 «Розрахунки за податками» («Податок на доходи»); 
− Перерахування:  
Дебет 641 «Розрахунки за податками» (аналітичний рахунок 

«Податок на доходи») 
Кредит 311 «Поточні рахунки в національній валюті».  
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ÒÅÌÀ 6 

ÎÁË²Ê ÐÎÇÐÀÕÓÍÊ²Â ÇÀ 
ÑÎÖ²ÀËÜÍÈÌ 
ÑÒÐÀÕÓÂÀÍÍßÌ 

 1. Єдиний соціальний внесок, порядок його  
нарахування, сплати та облік. 

2. Допомога з тимчасової втрати працездатності, 
методика та облік її нарахування і виплати. 

3. Облік допомоги по вагітності та пологах, 
порядок її нарахування та виплати. 

 
 

 1.  Єдиний соціальний внесок, порядок його  
нарахування, сплати та облік 
 
Відповідно до ЗУ № 2464-VІ, єдиний внесок на загальнообо-

в’язкове державне соціальне страхування (далі − ЄСВ) це − 
консолідований страховий внесок, збір якого здійснюється до 
системи загальнообов’язкового державного соціального страхування 
в обов’язковому порядку та на регулярній основі з метою забез-
печення захисту у випадках, передбачених законодавством, прав 
застрахованих осіб та членів їхніх сімей на отримання страхових 
виплат (послуг) за діючими видами загальнообов’язкового держав-
ного соціального страхування. 

Ведення обліку платників єдиного внеску, забезпечення збору та 
ведення обліку страхових коштів, контроль за повнотою та своєчас-
ністю їх сплати, ведення Державного реєстру загальнообов’язкового 
державного соціального страхування покладено на Пенсійний фонд 
України. 
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Платниками єдиного внеску є:  
1) роботодавці: підприємства, установи та організації, інші юри-

дичні особи, утворені відповідно до законодавства України, неза-
лежно від форми власності, виду діяльності та господарювання, які 
використовують працю фізичних осіб на умовах трудового договору 
(контракту) або на інших умовах, передбачених законодавством, чи за 
цивільно-правовими договорами у тому числі філії, представництва, 
відділення та інші відокремлені підрозділи зазначених підприємств, 
установ і організацій, інших юридичних осіб, які мають окремий 
баланс і самостійно ведуть розрахунки із застрахованими особами;  

2) фізичні особи-підприємці зокрема ті, які використовують 
працю інших осіб на умовах трудового договору (контракту) або на 
інших умовах, передбачених законодавством про працю, чи за 
цивільно-правовим договором. 

3) фізичні особи, які забезпечують себе роботою самостійно 
та ін. відповідно до Закону. 

Базою для нарахування єдиного внеску є: 
1) ФОП відповідно до Інструкції № 5; 
2)  Заробітна плата; 
3) Допомога з ТВП; 
4) Винагороди фізичним особам за цивільно-правовими договора-

ми, крім цивільно-правового договору, укладеного з фізособою-
підприємцем, якщо виконувані роботи (надавані послуги) відпо-
відають видам діяльності, зазначеним у свідоцтві про державну 
реєстрацію їх як підприємців. 
Розмір внесків відповідно до бази нарахування наведені в табл.2. 27. 

Таблиця 2.27 
Нарахування і розміри єдиного соціального внеску1 

Роботодавці нараховують і сплачують 
індивідуальний відсоток ЄСВ, який 
залежить від їхнього класу професійного 
ризику виробництва від 36,76% до 49,7%

1.Фонд оплати праці (п. 2 Інструкції №5) 
найманих працівників, у т. ч. іноземців  

Наймані працівники сплачують 3,6% із 
суми зарплати  
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Підприємства нараховують і сплачують 
34,7% на суму винагороди  

2. Винагороди фізособам за цивільно-
правовими договорами, крім цивільно-
правового договору, укладеного з фіз-
особою-підприємцем, якщо виконувані 
роботи (надавані послуги) відповідають 
видам діяльності, зазначеним у свідоцтві 
про держреєстрацію їх як підприємців  

Наймані працівники сплачують 2,6% за 
рахунок отриманого доходу  

Підприємства нараховують і сплачують 
33,2% на суму допомоги  

3.Допомога з тимчасової 
непрацездатності (як перші п’ять днів за 
рахунок коштів підприємства, так і 
решта днів хвороби за рахунок коштів 
Фонду соцстрахування)  

Наймані працівники сплачують 2% зі 
суми допомоги  

Роботодавці нараховують і сплачують 
8,41% на фонд оплати праці, крім сум 
лікарняних  

4.Заробітна плата працівників-інвалідів  

Наймані працівники сплачують 3,6% зі 
суми зарплати*  

* 5.Наймані працівники - інваліди, які працюють на підприємствах УТОГ, УТОС, 
сплачують 2,85% зі суми зарплати.  

1 Див. також у п. 5 ст. 8 Закону №2464 розміри ЄСВ відповідно до класів професійного 
ризику виробництва (див. додаток).  

 
Постановою КМУ № 1170 від 22.12.2010 р. передбачено перелік 

виплат на які не нараховується єдиний внесок на загальнообов’яз-
кове державне соціальне страхування на виплати, які здійснюються 
за рахунок коштів роботодавця, зокрема, на: 

− соціальні допомоги та виплати, встановлені колективним дого-
вором; 

− витрати на відрядження, а саме: добові, вартість проїзду, 
витрати на найм житла; 

− суми вихідної допомоги при припиненні трудового договору; 
− компенсацію моральної шкоди працівникам, яка виплачується 
за рішенням суду; 

− винагороди за відкриття, винаходи та раціоналізаторські 
пропозиції та їх використання; 

− витрати на харчування учасників спортивних заходів, у тому 
числі суддів, на час перебування на спортивних змаганнях та 
навчально-тренувальних зборах в межах встановлених норм; 
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− позики, видані працівникам для поліпшення житлових умов, на 
індивідуальне будівництво, заклад домашнього господарства; 

− матеріальну допомогу разового характеру, яка надається окре-
мим працівникам у зв’язку із сімейними обставинами, на опла-
ту лікування, оздоровлення дітей, поховання; 

− довічну плату за звання дійсного члена та члена-кореспондента 
академії наук і т.д. 

Мінімальний страховий внесок − сума єдиного внеску, що 
визначається розрахунково як добуток мінімального розміру заробіт-
ної плати на розмір внеску, встановлений законом на місяць, за який 
нараховується заробітна плата (дохід), та підлягає сплаті щомісяця. 

Максимальна величина бази нарахування єдиного внеску на 
загальнообов’язкове державне соціальне страхування (далі − 
ЄСВ) − це максимальна сума доходу застрахованої особи, що 
дорівнює 17 розмірам прожиткового мінімуму для працездатних 
осіб (з 2012р.), установленого законом на відповідний місяць, на яку 
нараховується ЄСВ (п. 4 ст. 1 Закону України № 2464).  

Розміри максимальної величини бази нарахування ЄСВ на 2011- 
2012 рік наведено в табл. 2.28.  

Таблиця 2.28 
Розмір максимальної величини бази нарахування ЄСВ на 2011- 2012 рік 

Строк дії 
Розмір максимальної 

величини бази 
нарахування ЄСВ, грн. 

Підстава 

01.01.2011 — 31.03.2011 14115,00 
01.04.2011 — 30.09.2011 14400,00 
01.10.2011 — 30.11.2011 14775,00 

2011р. 

01.12.2011 — 31.12.2011 15060,00 

П. 4 ст. 1 Закону 
№ 2464, п. 3.15 
Інструкції № 21-5

01.01.2012 — 31.03.2012 18241,00 
01.04.2012 — 30.06.2012 18598,00 
01.07.2012 — 30.09.2012 18734,00 
01.10.2012 — 30.11.2012 19006,00 

2012р. 

01.12.2012 — 31.12.2012 19278,00 

П. 4 ст. 1 Закону 
№ 2464, п. 3.15 
Інструкції № 21-5
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Суми єдиного внеску розподіляються за видами загальнообов’яз-
кового державного соціального страхування пропорційно до сум 
єдиного внеску (у відсотках). Пропозиції щодо змін розміру єдиного 
внеску та пропорцій його розподілу за видами загальнообов’яз-
кового державного соціального страхування вносяться Кабінетом 
Міністрів України одночасно з проектом закону про Державний 
бюджет України на наступний рік. 

Єдиний внесок обчислюється виключно у національній валюті, у 
тому числі з виплат (доходу), що здійснюються в натуральній формі. 
Для зарахування єдиного внеску в органах Державного казначейства 
України відкриваються в установленому порядку не бюджетні 
рахунки відповідному територіальному органу Пенсійного фонду. 
Зазначені рахунки відкриваються виключно для обслуговування 
коштів єдиного внеску.  

Єдиний внесок сплачується шляхом перерахування платником 
безготівкових коштів з його банківського рахунку.  

Платники єдиного внеску зобов’язані сплачувати єдиний внесок, 
нарахований за відповідний базовий звітний період, не пізніше 20 
числа місяця, що настає за базовим звітним періодом.  

Закон запроваджує новий державний реєстр і нові посвідчення.  
Державний реєстр соцстрахування − це організаційно-технічна 

система, призначена для накопичення, зберігання та використання 
інформації про збір та ведення обліку єдиного внеску на загально-
обов’язкове державне соціальне страхування, його платників та 
застрахованих осіб, що складається з реєстру страхувальників та 
реєстру застрахованих осіб.  

У реєстрі окремо накопичуватиметься інформація про підпри-
ємства, що сплачують соціальний внесок, і фізичних осіб, які отри-
мують різні види доходів та допомоги. Вона надходитиме звідусіль: 
від фондів соцстраху, держорганів реєстрації актів цивільного стану, 
органів ДПС, органів держстатистики, ДСЗ, інших підприємств, 
установ, організацій та військових частин, органів Держказна-
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чейства, територіальних органів ПФУ за результатами перевірок 
платників єдиного внеску, інших джерел.  

Реєстр страхувальників − це автоматизований банк відомостей, 
створений для ведення обліку платників єдиного внеску − страху-
вальників. У ньому окремо зазначатиметься інформація про підпри-
ємства та роботодавців (назва, код ЄДРПОУ, адреса, види економіч-
ної діяльності, кількість працівників тощо).  

Реєстр застрахованих осіб − це автоматизований банк відомос-
тей, створений для ведення єдиного обліку фізичних осіб, які підля-
гають загальнообов’язковому соцстрахуванню, і складатиметься з 
трьох частин:  

− у першій зазначатиметься інформація про фізичну особу (її П. 
І. Б., ідентифікаційний номер, дата народження і смерті, номер 
телефону, стать тощо);  

− у другій − розмір страхового стажу та суми сплачених соц-
внесків, необхідні для розрахунку та призначення всіх видів 
соціальної допомоги, суми нарахованих доходів і кількість днів 
роботи для стажу тощо;  

− у третій − здійснення виплат за окремими видами загально-
обов’язкового соцстрахування.  

Усю зведену інформацію щодо фізичної особи ПФУ планує 
перенести до посвідчення застрахованих осіб з 2014 року.  

Посвідчення застрахованої особи в системі загальнообов’яз-
кового державного соціального страхування − це спеціальний доку-
мент у вигляді електронної смарт-картки з візуальними персоніфі-
кованими ознаками, який забезпечує документування, збереження і 
використання індивідуальної інформації про набуті застрахованою 
особою права у сфері загальнообов’язкового державного соціально-
го страхування, на якому може зберігатися інша інформація для 
забезпечення захисту прав застрахованих осіб на отримання коштів 
та послуг за загальнообов’язковим державним соціальним страху-
ванням.  



ФІНАНСОВИЙ ОБЛІК − 2 

 298

Облік розрахунків за страхуванням ведеться на рахунку 65 
«Розрахунки за страхуванням». Цей рахунок балансовий, призна-
чений для обліку джерел засобів. За кредитом рахунку 65 «Розра-
хунки за страхуванням» відображаються нараховані зобов'язання за 
страхуванням, а також одержані від органів страхування кошти, за 
дебетом - погашення заборгованості та витрачання коштів страху-
вання на підприємстві. 

Рахунок 65 «Розрахунки за страхуванням» має такі субрахунки. 
651«За розрахунками із загальнообов’язкового державного со-

ціального страхування»; 
652 «За соціальним страхуванням» (тимчасово до закриття роз-

рахунків); 
654 «За індивідуальним страхуванням»; 
655 «За страхуванням майна». 
Розрахунки підприємства за ЄСВ здійснюються з ПФУ на 

субрахунку 651. 
ЄСВ нараховується як за рахунок коштів роботодавця так і 

коштів працівників. 
Базою для нарахування ЄСВ є: 

5) ФОП (основна і додаткова заробітна плата, інші заохочувальні 
та компенсаційні виплати, у т.ч. в натуральній формі); 

6) Дохід працівника. 
Нарахування ЄСВ відображається в обліку наступним чином 

(табл.2.29): 
Таблиця 2.29 

Облік розрахунків за загальнообов’язковим державним соціальним  
страхуванням 

№ 
з/п Зміст господарських операцій Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку 

1 2 3 4 
 Нарахований ЄСВ на ФОП працівників:   
1 Виробництва  23 651 
2 Загальновиробничого персоналу 91 651 
3 Адміністративного персоналу 92 651 
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Продовження табл. 2.29 
1 2 3 4 
4 Працівників сфери збуту 93 651 
5 Працівників соціально−культурної сфери 94 651 
6 Працівників зайнятих капітальним будівництвом 151 651 
7 Утримано ЄСВ із доходу працівника 661;663 651 
8 Перераховано ЄСВ до ПФУ 651 311 

 
 

 2.  Допомога з тимчасової втрати працездатності,  
методика та облік її нарахування і виплати 
 
З 1 січня 2011 року змінився принцип фінансування роботодав-

ців Фондом соціального страхування з тимчасової втрати праце-
здатності для надання ними допомоги по тимчасовій непрацездат-
ності, включаючи догляд за хворою дитиною, допомога по вагітнос-
ті та пологах та допомога на поховання. Механізм взаємозаліку, що 
діяв раніше, тепер ліквідовано, а роботодавець повинен заздалегідь 
оформити заяву-розрахунок (див. додаток) встановленого зразка, 
після отримання якого кошти Фонду повинні протягом 10 днів 
надходити на спеціальний рахунок, а потім виплачуватися праців-
никові. 

Цей механізм затверджений постановою правління Фонду 
соціального страхування з тимчасової втрати працездатності № 26 
від 22 грудня 2010 року «Про затвердження Порядку фінансування 
страхувальників для надання застрахованим особам матеріального 
забезпечення за рахунок коштів Фонду соціального страхування». 

Фінансування роботодавців буде проводитися районними, між-
районними, міськими виконавчими дирекціями відділень Фонду 
соціального страхування з тимчасової втрати працездатності на 
підставі поданих в двох примірниках роботодавцями заяв-розрахун-
ків (з їх підписом і підписом головного бухгалтера підприємства) з 
інформацією про суми нарахованих застрахованим особам (праців-
никам) видів та сум матеріального забезпечення. 
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Роботодавець оформляє заяву-розрахунок на підставі рішення 
комісії (або уповноваженого) із соціального страхування підпри-
ємства. Фонд зобов'язаний здійснити фінансування роботодавця 
протягом 10 робочих днів після надходження заяви-розрахунку. 

Як і раніше, роботодавець оплачує працівнику перші п'ять днів 
періоду тимчасової втрати працездатності (лікарняного). З шостого дня, 
згідно із законом, допомогу з тимчасової непрацездатності виплачує 
Фонд соціального страхування з тимчасової втрати працездатності. 

У зв'язку зі змінами, внесеними новим Порядком, з одного боку, 
отримання такої допомоги працівником вже не залежить від фінан-
сового стану роботодавця (оскільки кошти мають виключно цільове 
використання і за їх рахунок не можна погашати вимоги креди-
торів), а з іншого боку, може виникнути проблема зі своєчасністю 
отримання допомоги. 

За рахунок коштів Фонду соціального страхування з тимчасової 
втрати працездатності (ФССТВП) нараховуються такі види допомог: 

− допомога працівнику, який втратив працездатність; 
− допомога працівнику по догляду за хворою дитиною віком до 

14 років; 
− допомога по догляду за хворим членом сім‘ї; 
− допомога по вагітності та пологах та ін. 
Підставою для призначення допомоги з ТВП є листок 

непрацездатності (див. додаток), виданий за основним місцем 
проживання хворого або роботи хворого. 

Щоб одержати допомогу, працівник надає листок непрацездат-
ності до комісії із соціального страхування, яка обов’язково переві-
ряє правильність оформлення листка і приймає рішення про надання 
матеріального забезпечення із соціального страхування. 

У листку непрацездатності на підприємстві роблять такі записи: 
− проставляють дні непрацездатності, а також неробочі дні за час 
хвороби; 

− відділ кадрів визначає страховий стаж; 
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− комісія із соціального страхування зазначає розмір належної 
допомоги, а також кількість днів, за які її призначають. 

Розмір допомоги обчислюється виходячи із страхового стажу 
працівника і надається у таких розмірі (рис.2.8):  

а) 100% середньої зарплати (доходу) – працівникам, у яких 
страховий стаж складає 8 і більше років, а також для окремої 
категорії осіб, які мають різноманітні пільги, та в інших випадках, 
визначених цією постановою; 

б) 80% середньої зарплати – працівникам, які мають страховий 
стаж роботи від 5 до 8 років; 

в) 60% середньої зарплати – працівникам, які мають страховий 
стаж роботи до 5 років.  

 
Рис. 2.8. Розмір допомоги залежно від страхового стажу 

 
Не залежить від страхового стажу допомога по вагітності та 

пологах. 
Страховий стаж – це період (сума періодів), протягом якого 

особа підлягає страхуванню у зв’язку з тимчасовою втратою 
працездатності та сплачує або за неї сплачують страхові внески до 
Фонду в порядку, встановленому законодавством. 

Допомога з тимчасової втрати працездатності застрахованим 
особам виплачується як правило, за основним місцем роботи.  

Перші п’ять днів непрацездатності оплачує власник або 
уповноважений ним орган за рахунок коштів підприємства за 

Розмір допомоги залежно від  
страхового стажу 

8 років і  
більше 

100% 

від 5 до 8  
років

80% 

до 5 років 

60% 
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основним місцем роботи. Лікарняні листки працівників оплачуються 
згідно з графіком роботи підприємства за робочі дні, які припадають 
на дні тимчасової непрацездатності. Період хвороби визначається у 
календарних дня, тому підприємство повинно виплатити за свій 
рахунок лікарняні за робочі дні, що припадають на перші п’ять 
календарних днів непрацездатності. Починаючи з шостого дня 
виплата допомоги проводиться за рахунок коштів Фонду соціально-
го страхування з ТВП. 

Допомога, яка нараховується працівнику по догляду за хворою 
дитиною віком до 14 років, допомога по догляду за хворим членом 
сім‘ї та допомога по вагітності та пологах виплачується виключно за 
рахунок коштів ФССТВ. 

Періодом, за який проводять розрахунок, є останні шість кален-
дарних місяців (з 1-го по 1-ше число), що передують місяцю, в 
якому настав страховий випадок. Якщо працівник працював менше 
6 місяців, середню заробітну плату обчислюють за фактично від-
працьовані календарні місяці (з 1 по перше число) в яких сплачені 
страхові внески. 

У разі коли застрахована особа працювала та сплачувала страхо-
ві внески або за неї сплачувалися страхові внески менше ніж кален-
дарний місяць, середня заробітна плата (дохід, грошове забезпе-
чення) обчислюється за фактично відпрацьований час перед 
настанням страхового випадку, крім розрахунку допомоги по 
вагітності та пологах за страхуванням у зв'язку з тимчасовою 
втратою працездатності та витратами, зумовленими народженням та 
похованням. 

У разі коли застрахована особа працювала та сплачувала 
страхові внески або за неї сплачувалися страхові внески менше ніж 
календарний місяць, середня заробітна плата (дохід) для розрахунку 
допомоги по вагітності та обчислюється з нарахованої заробітної 
плати, з якої сплачуються страхові внески, але не вище за розмір 
середньої заробітної плати за всіма видами економічної діяльності в 
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місяці, що передує місяцю, в якому настав страховий випа-
док,відповідно в Автономній Республіці Крим, областях, мм. Києві 
та Севастополі (за даними Держкомстату) та не нижче за розмір 
мінімальної заробітної плати, встановлений законом у місяці 
настання страхового випадку. 

Якщо у розрахунковому періоді перед настанням страхового 
випадку застрахована особа не працювала з поважних причин, або 
якщо страховий випадок настав у перший день роботи, середня 
заробітна плата визначається виходячи з місячної тарифної ставки 
(посадового окладу), встановленої працівникові на момент настання 
страхового випадку. 

У разі коли на підприємстві встановлено неповний робочий день 
(робочий тиждень), середня заробітна плата обчислюється виходячи 
з частини місячної тарифної ставки (посадового окладу), 
встановленої працівникові на момент настання страхового випадку, 
що відповідає його графіку роботи. 

Згідно із Порядком № 1266 базою для обчислення середньої 
заробітної плати є нарахована заробітна плата (основна і додаткова, 
інші заохочувальні та компенсаційні виплати, у тому числі в 
натуральній формі), що підлягають обкладенню податком на доходи 
фізичних осіб, з якої сплачуються страхові внески. 

Середньоденна заробітна плата (Сд) визначається шляхом ділен-
ня доходу за розрахунковий період (Др.п.) на кількість відпрацьо-
ваних робочих днів за цей період (Вр.дн.).  

 
Сд =Др.п./Вр.дн.           (2.13) 

 
Середньоденна заробітна плата з врахуванням страхового стражу 

(Сднс.с.) визначається як добуток середньоденної заробітної плати 
(Сд) на відсоток залежно від страхового стражу (%сс). 

 
Сднс.с. = Сд х%сс    (2.14) 
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Сума допомоги з ТВП (Дтвп) визначається як добуток 
середньоденної заробітної плата з врахуванням страхового стражу 
(Сднс.с.) на кількість робочих хвороби (Р.дн.хвр.). 

 
Дтвп =Сднс.с. х Р.дн.хвр.        (2.15) 

 
Сума нарахованої допомоги за тимчасовою непрацездатністю 

відображається за відомістю нарахування зарплати і підлягає 
оподаткуванню ПДФО на загальних підставах у розмірах визна-
чених ПКУ (15% або 17%).  

Крім цього на загальну суму допомоги здійснюється нарахуван-
ня та утримання ЄСВ у розмірі 33,2% та 2%. 

Наказом № 664 введено два субрахунки для обліку державних та 
цільових фондів: 
− 378 «Розрахунки з державними цільовими фондами», на якому 

ведуть облік розрахунків з державними цільовими фондами, 
зокрема, розрахунків з тимчасової непрацездатності; 

− 482 «Кошти бюджету та державних цільових фондів», на якому 
ведуть облік коштів, отриманих з бюджету та державних цільо-
вих фондів, та їх використання. 
Субрахунок 378 активний. Дебіторською заборгованістю є 

нараховане матеріальне забезпечення застрахованим особам, сума 
якого фінансується Фондом. Кредитове сальдо на цьому рахунку не 
буде, оскільки більше нарахованої суми підприємство працівникові 
виплатити не може. 

Одержані фінансові кошти з фонду згідно заявки-розрахунку 
відображають на субрахунку 482. Їх сума може бути більшою за 
фактичні видатки. Таким чином на субрахунку 482 може бути лише 
кредитове сальдо, яке показує невикористані отримані фінансові 
кошти. 

Облік розрахунків з працівниками за всіма видами допомоги з 
ТВП ведеться на субрахунку 663 «Розрахунки за іншими випла-
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тами». За кредитом субрахунку відображається нарахування 
допомоги, за дебетом – утримання ЄСВ та ПДФО, виплата. 

Нарахування допомоги за рахунок коштів підприємства та 
Фонду з ТВП відображається наступним чином (табл.2.30): 

Таблиця 2.30 
№ 
з/п Зміст господарської операції Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку 

1 Нарахована допомога з ТВП за рахунок коштів 
підприємства (роботодавця) – перших 5 днів 

23;91;92;93;94 663 

2 Нарахована допомога з ТВП за рахунок коштів 
Фонду з ТВП 

378 663 

 
Алгоритм нарахування та виплати допомоги з ТВП: 
1) Визначаємо розрахунковий період. 
2) Обчислюємо дохід за розрахунковий період. 
3) Визначаємо середньоденну заробітну плату. 
4) Обчислюємо загальну суму допомоги. 
5) Визначаємо суму допомоги, що виплачується за рахунок 
підприємства. 
6) Визначаємо суму допомоги, що виплачується за рахунок 
ФССТВП. 
7) Нараховуємо ЄСВ на суму допомоги (33,2%). 
8) Утримуємо ЄСВ із загальної суми допомоги (2%). 
9) Утримуємо ПДФО із загальної суми допомоги (15%, 17%). 
10) Сплачуємо ПДФО та ЄСВ. 
11) Виплачуємо лікарняні за рахунок підприємства (нарахована 
сума – утримання ПДФО та ЄСВ із загальної суми). 
12) Отримуємо фінансування з фонду ТВП на спеціальний 
рахунок (згідно заяви-розрахунку). 
13) Виплачуємо суму лікарняних за рахунок ФССТВП. 
 
Розглянемо на прикладі нарахування та виплату лікарняних за 

рахунок коштів підприємства та ФССТВП. 
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Виробнича ситуація. 
Працівнику адміністрації нараховані лікарняні у сумі 3000 грн., у т.ч. за 

рахунок підприємства 1000 грн., за рахунок ФССТВП – 2000 грн.. 
Необхідно відобразити в обліку нарахування та виплату лікарняних. 

Таблиця 2.31 
Відображення в обліку нарахування та виплати лікарняних 

№ 
з/п Зміст господарських операцій Дебет 

рахунку
Кредит
рахунку

Сума, 
грн. 

1 2 3 4 5 
1 Нараховано лікарняні за рахунок коштів 

підприємства 92 663 1000 
2 Нараховано лікарняні за рахунок коштів ФССТВП 378 663 2000 
3 Нараховано ЄСВ на суму лікарняних нарахованих:

− за рахунок підприємства(1000х33,2%) 
− за рахунок ФССТВП (2000х33,2%) 

 
92 
92 

 
651 
651 

 
332 
664 

4 Утримано ЄСВ із лікарняних: 
− за рахунок підприємства (1000х2%) 
− за рахунок ФССТВП (2000х2%)  

 
663 
663 

 
651 
651 

 
20 
40 

5 Утримано ПДФО із лікарняних: 
− за рахунок підприємства(1000−20)х15% 
− за рахунок ФССТВП (2000−40)х15%  

 
663 
663 

 
641 
641 

 
147 
294 

6 Сплачено ПДФО 641 311 441 
7 Сплачено ЄСВ 651 311 1056 
8 Виплачено лікарняні за рахунок підприємства 

 (1000-60-441) 663 311 883 
9 Отримано фінансування від ФССТВП 311 482 1666 

10 Виплачено лікарняні за рахунок коштів фонду 663 311 1666 
11 Закриваються розрахунки з Фондом на 

використану суму 482 378 1666 
 
 

 3.  Допомога по вагітності та пологах, порядок  
нарахування та виплати 
 
Однією з допомог, що виплачуються з Фонду соціального стра-

хування з тимчасової втрати працездатності, є допомога по 
вагітності та пологах. Згідно зі ст. 38 Закону № 2240 допомога по 
вагітності та пологах надається застрахованій особі у вигляді 
матеріального забезпечення, яке компенсує втрату заробітної плати 
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(доходу) за період відпустки у зв’язку з вагітністю та пологами. 
Підставою для призначення допомоги по вагітності та пологах є 
виданий у встановленому порядку листок непрацездатності.  

Якщо за призначенням допомоги по вагітності та пологах 
звертається жінка-сумісниця, підставою для такого призначення є 
копія листка непрацездатності, завірена підписом керівника та 
печаткою за основним місцем роботи, та довідка про середню 
заробітну плату за основним місцем роботи. Якщо застрахована 
особа працює на декількох роботах за сумісництвом, для призна-
чення допомоги по вагітності та пологах додатково до зазначених 
документів подаються довідки про середню заробітну плату за 
місцями роботи за сумісництвом. Форму довідки про середню 
заробітну плату наведено в додатку 2 до Порядку № 1266.  

Рішення про призначення допомоги по вагітності та пологах 
приймається комісією (уповноваженим) із соціального страхування 
не пізніше десяти днів із дня надання листка непрацездатності. 
Оформляється таке рішення протоколом.  

Допомога надається відразу за весь період відпустки у зв’язку з 
вагітністю та пологами незалежно від кількості днів, фактично 
використаних до пологів. На відміну від оплати звичайного листка 
непрацездатності, листок непрацездатності по вагітності та пологах 
оплачується за рахунок коштів Фонду з першого дня. Виплата 
здійснюється в найближчий після дня призначення допомоги день, 
установлений для виплати заробітної плати.  

У разі ліквідації (реорганізації) підприємства, установи, органі-
зації допомога по вагітності та пологах виплачується застрахованій 
особі правонаступником, а в разі його відсутності — виконавчою 
дирекцією відділення Фонду за місцем обліку ліквідованого 
підприємства, установи, організації як страхувальника на підставі 
листка непрацездатності, відкритого до ліквідації (реорганізації).  

Відпустка у зв’язку з вагітністю та пологами є одним із видів 
соціальних відпусток (ст. 17 Закону про відпустки).Тривалість 
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відпустки у зв’язку з вагітністю та пологами залежить від обставин 
народження (усиновлення) дитини та визначається відповідно до 
ст.17 Закону про відпустки, ч. 1, 2 ст. 38 Закону № 2240, пп. 6.1− 
6.5 Інструкції № 455.  

Таблиця 2.32 
Тривалість відпустки у зв’язку з вагітністю та пологами 

№ з/п Обставини народження 
(усиновлення) дитини 

Умови надання листка 
непрацездатності 

Тривалість відпустки у 
зв’язку з вагітністю та 

пологами 

1 2 3 4 
1 Вагітність та пологи на 

загальних підставах 
Видається медичною 
установою за місцем 

спостереження з 30 тижнів 
вагітності 

126 календарних днів 
(70 календарних днів до 
пологів і 56 — після 

пологів) 
2 Передчасні пологи, 

народження декількох 
дітей, виникнення 

ускладнень під час пологів 
або в післяродовому 

періоді 

Додатково до листка 
непрацездатності по 
вагітності та пологах, 
наданого на загальних 
підставах, видається 

листок непрацездатності 
на 14 календарних днів 

140 календарних днів 
(70 календарних днів до 
пологів і 70 — після 

пологів) 

3 Вагітність та пологи у 
жінок, віднесених до I — 

IV* категорій осіб, які 
постраждали внаслідок 

аварії на ЧАЕС 

Видається медичною 
установою за місцем 

спостереження з 27 тижнів 
вагітності 

180 календарних днів 
(90 календарних днів — 

до пологів і 90 
календарних днів — 

після) 
4 Вагітна жінка не 

спостерігалася у лікаря в 
період вагітності до дня 

пологів 

Видається лікувально-
профілактичним закладом, 
в якому відбулися пологи з 

дня пологів на період 
післяродової відпустки 

Залежно від обставин 
пологів (див. пп. 1, 2, 3 

цієї таблиці) 56, 70 або 90 
календарних днів 

5 Передчасні пологи до 30 
тижнів вагітності, якщо 
жінка виписується з 
живою дитиною 

Видається лікувально-
профілактичним закладом, 
в якому відбулися пологи 

140 календарних днів 

6 Передчасні пологи до 30 
тижнів вагітності (у разі 

смерті дитини) 

Видається лікувально-
профілактичним закладом, 
в якому відбулися пологи 

70 календарних днів 

* До IV категорії осіб, які постраждали внаслідок аварії на ЧАЕС, належать особи, які 
постійно проживають, або постійно працюють, або постійно навчаться на території зони 
посиленого радіоекологічного контролю, за умови, що вони станом на 1 січня 1993 року 
прожили або відпрацювали, або постійно навчалися в цій зоні не менше чотирьох років. 
Жінки, які отримали посвідчення категорії IV за умови проживання на території зони 
посиленого радіоекологічного контролю і які постійно проживають на території, не 
віднесеній до зазначеної зони, не мають права на відпустку у зв’язку з вагітністю та 
пологами тривалістю 180 календарних днів.  
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Слід зазначити, що відпустка у зв’язку з вагітністю та пологами 
не подовжується на святкові та неробочі дні, що припадають на 
період такої відпустки.  

Особливості надання відпустки у зв’язку з вагітністю та поло-
гами визначено в ч. 3 ст. 38 Закону № 2240. Так, у разі, коли право 
на відпустку у зв’язку з вагітністю та пологами виникає в період 
тимчасової непрацездатності застрахованої особи, листок непра-
цездатності по тимчасовій непрацездатності закривається, і з дня 
настання такої відпустки видається листок непрацездатності по 
вагітності та пологах. При цьому кожний із листків непраце-
здатності підлягає оплаті в порядку, установленому Законом №2240. 

Листок непрацездатності по вагітності та пологах оплачується з 
першого дня за рахунок коштів Фонду соціального страхування з 
тимчасової втрати працездатності.  

Якщо відпустка у зв’язку з вагітністю та пологами почалася в 
період:  

− простою підприємства не з вини працівника;  
− щорічної (основної чи додаткової) відпустки;  
− відпустки без збереження заробітної плати;  
− додаткової відпустки у зв’язку з навчанням;  
− творчої відпустки, то допомога по вагітності та пологах 
виплачується з дня виникнення права на відпустку у зв’язку 
з вагітністю та пологами.  

Слід зауважити, що чинним законодавством не передбачена 
можливість одночасного перебування працівниці у відпустці у 
зв’язку з вагітністю та пологами та в будь-якій іншій із перелічених 
відпусток. Відповідно, за той самий період працівниці не може бути 
виплачено, наприклад, відпускні й допомога по вагітності та 
пологах.  

Таким чином, якщо під час перебування працівниці в одній із 
перелічених оплачуваних відпусток у неї виникло право на 
відпустку у зв’язку з вагітністю та пологами, необхідно здійснити 



ФІНАНСОВИЙ ОБЛІК − 2 

 310

перерахунок відпускних. Оплаті підлягає тільки частина відпустки, 
що передує початку відпустки у зв’язку з вагітністю та пологами.  

У період перебування жінки у відпустці для догляду за дитиною 
до досягнення нею трирічного віку листок непрацездатності по 
вагітності та пологах видається в загальному порядку і допомога 
по вагітності та пологах виплачується незалежно від факту 
отримання допомоги по догляду за дитиною до досягнення нею 
трирічного віку.  

Порядок розрахунку допомоги 
Сума допомоги по вагітності та пологах згідно з новою редак-

цією Постанови №1266, розраховується шляхом множення суми 
середньоденної заробітної плати на кількість календарних днів, що 
припадають на відпустку у зв’язку з вагітністю та пологами.  

Таким чином, допомога по вагітності та пологах (Двп) розрахо-
вується за такою формулою:  

 
Двп = ЗПср x Ккд(о)        (2.16) 

 
де, ЗПср − сума середньоденної заробітної плати за останні 6 або 

менше відпрацьованих повних місяців (з 1-го до 1-го числа) або за 
фактично відпрацьований час;  

Ккд(о) − кількість календарних днів, що припадають на 
відпустку у зв’язку з вагітністю та пологами.  

У свою чергу, згідно з новою редакцією п. 14 Порядку № 1266 для 
розрахунку допомоги по вагітності та пологах середньоденна 
заробітна плата розраховується шляхом ділення нарахованої за 
розрахунковий період заробітної плати, з якої сплачувалися страхові 
внески, на кількість календарних днів за розрахунковий період 
(без урахування календарних днів, не відпрацьованих з поважних 
причин, — тимчасова непрацездатність, відпустки у зв’язку з вагіт-
ністю та пологами, відпустки для догляду за дитиною до досягнення 
нею трирічного або шестирічного віку за медичним висновком).  
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Таким чином, середньоденна зарплата для розрахунку допомоги 
по вагітності та пологах, розраховується за такою формулою:  

 
ЗПср = Д / Ккд(рп)           (2.17) 

 
де, Д − дохід, що бере участь у розрахунку середньої зарплати та 

припадає на розрахунковий період;  
Ккд(рп) − кількість календарних днів у розрахунковому періоді.  
Тобто, для розрахунку допомоги по вагітності та пологах 

сьогодні необхідно розраховувати середньоденну зарплату за один 
календарний день.  

Як було зазначено вище, допомога по вагітності та пологах 
оплачується в розмірі 100 % середньої зарплати незалежно від 
страхового стажу працівниці.  

Щодо показника Д (дохід, що бере участь у розрахунку середньої 
зарплати та припадає на розрахунковий період) зауважимо таке. 
Сьогодні всі виплати, які включаються до фонду оплати праці згідно 
з Інструкцією № 5 та з яких сплачувалися страхові внески до Фонду 
страхування з тимчасової втрати працездатності (з урахуванням 
обмеження за максимальною величиною, у межах якої здійснюється 
обкладення внесками до соціальних фондів), включаються до 
розрахунку середньої зарплати для обчислення допомоги по 
вагітності та пологах.  

Це означає, що до розрахунку середньої зарплати для визначення 
суми допомоги по вагітності та пологах необхідно включати всі 
виплати як за відпрацьований, так і за невідпрацьований час. До 
останніх, зокрема, належать відпускні, оплата простоїв не з вини 
працівника та інші виплати, зазначені в п.п. 2.2.12 Інструкції № 5. 
Залишився колишнім порядок включення до розрахунку 
заохочувальних та компенсаційних виплат, які мають разовий 
характер, та виплат, не передбачених актами законодавства, або які 
проводяться понад установлені зазначеними актами норми, якщо 
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застрахована особа частину місяця в розрахунковому періоді не 
працювала з поважних причин (тимчасова непрацездатність, 
відпустка у зв’язку з вагітністю та пологами, відпустка для догляду 
за дитиною до досягнення нею трирічного віку та шестирічного віку 
за медичним висновком) (абзац другий п. 9 Порядку № 1266). У 
цьому випадку такі виплати включаються до розрахунку середньої 
зарплати для визначення суми допомоги по вагітності та пологах 
пропорційно відпрацьованим у такому місяці робочим дням.  

Кількість календарних днів розрахункового періоду Ккд(рп) 
зменшується тільки на календарні дні, які не відпрацьовано праців-
ницею з однієї з трьох поважних причин, а саме з причини:  

− хвороби;  
− відпустки у зв’язку з вагітністю та пологами;  
− відпустки для догляду за дитиною до досягнення нею триріч-
ного та шестирічного віку за медичним висновком.  

Інші дні, не відпрацьовані працівницею в розрахунковому 
періоді з будь-яких причин (щорічна відпустка, відпустка за свій 
рахунок, простій тощо), включаються до показника Ккд(рп). Крім 
цього, слід мати на увазі, що цей показник не зменшується на 
святкові та неробочі дні, що припадають на розрахунковий період. 

Розглянемо приклади нарахування допомоги по вагітності та 
пологах (цифри умовні). 
Приклад 1.  

Жінка, яка працює на підприємстві з 2008 року, іде у відпустку у 
зв’язку з вагітністю та пологами з 15 березня 2012 року по 18 липня 2012 
року включно (126 календарних днів). Розрахунковим періодом є вересень 
2011 року — лютий 2012 року.  

Працівниця була в щорічній відпустці з 25 серпня по 17 вересня 2011 
року включно. Загальна сума відпускних становила 1216,80 грн. Сума 
відпускних, що припадають на період відпустки у вересні, склала 861,90 грн.  

Працівниця була також у відпустці за свій рахунок з 1 по 11 грудня 
2011 року включно.  

Наведемо в таблиці дані про зарплату та кількість календарних днів за 
шість місяців, що входять до розрахункового періоду.  
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Таблиця 2.33 

Місяць  
розрахункового  

періоду 

Нарахований  
дохід, грн. 

Дохід, що 
включається 
до розрахун-
ку середньої 
зарплати, 

грн. 

Загальна 
кількість 

календарних 
днів 

Кількість  
календарних 
днів, що 

включаються 
до розрахунку

Вересень 2011 
року 

861,90 − 
відпускні; 

613,64 − зарплата 1475,54 30 30 
Жовтень 2011 року 1500,00 1500,00 31 31 
Листопад 2011 
року 1500,00 1500,00 30 30 
Грудень 2011 року 913,04 − зарплата 913,04 31 31 
Січень 2012 року 1600,00 1600,00 31 31 
Лютий 2012 року 1600,00 1600,00 28 28 
Разом 8588,58 8588,58 181 181 

 

До розрахунку середньої зарплати для визначення суми допомоги по 
вагітності та пологах має бути включено тільки частину суми відпускних, 
яка припадає на період щорічної відпустки у вересні (у нашому прикладі з 
1 по 17 вересня 2011 року включно). Така сума становить 861,90 грн.  

При цьому до загальної кількості календарних днів за вересень 
включається також і період щорічної відпустки вересня 2011 року (17 днів).  

У грудні 2011 року працівниця була у відпустці за свій рахунок. 
Кількість календарних днів відпустки за свій рахунок не віднімається із 
загальної суми кількості календарних днів за грудень, оскільки таку 
відпустку не названо серед тих, які виключаються з кількості календарних 
днів за розрахунковий період (п. 14 Порядку № 1266).  

Середньоденна заробітна плата для розрахунку допомоги по вагітності 
та пологах: 8588,58: 181 = 47,45 (грн.).  

Допомога по вагітності та пологах: 47,45 x 126 = 5978,70 (грн.).  
Приклад 2.  

Жінка, яка працює на підприємстві з 2008 року, іде у відпустку у 
зв’язку з вагітністю та пологами з 22 березня по 25 липня 2012 року 
включно (126 календарних днів).  

Наведемо додаткові дані про виплати за період вересень 2011 року − 
лютий 2012 року.  

Працівниця хворіла в розрахунковому періоді з 1 січня по 10 лютого 2012 
року включно. Загальна сума лікарняних становила 1978,56 грн., із них 
припадають на січень 2012 року − 1392,32 грн., припадають на лютий 2012 
року − 586,24 грн. У зв’язку з тим, що працівниця весь місяць (січень 2012 
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року) не працювала з поважної причини (тимчасова непрацездатність), такий 
місяць виключається з розрахункового періоду (абзац 5 п. 4 Порядку № 1266).  

Зарплата за відпрацьовані дні лютого 2012 року склала 1200 грн.  
Наведемо в таблиці дані про зарплату та кількість календарних днів 

п’яти місяців, що включаються до розрахункового періоду.  
Таблиця 2.34 

Місяць  
розрахункового  

періоду 

Нарахований 
дохід, грн. 

Дохід, що 
включається 
до розрахун-
ку середньої 
зарплати, грн.

Загальна 
кількість 

календарних 
днів 

Кількість  
календарних 
днів, що 

включаються 
до розрахунку 

1 2 3 4 5 
Вересень 2011 року 2000,00 2000,00 30 30 
Жовтень 2011 року 2000,00 2000,00 31 31 
Листопад 2011 року 2000,00 2000,00 30 30 
Грудень 2011 року 2000,00 2000,00 31 31 
Лютий 2012 року 1200,00 − 

зарплата; 
1978,56 грн. − 
лікарняні за 
січень і лютий 

2012 року 1200,00 29 19 
Разом 11178,56 9200,00 150 140 

 

Як бачимо, із загальної кількості календарних днів за лютий 2012 року 
необхідно виключити кількість календарних днів у лютому, на які припадає 
період тимчасової непрацездатності (28 - 10 = 19).  

Середньоденна заробітна плата для розрахунку допомоги по вагітності 
та пологах становитиме: 9200: 141 = 65,25 (грн.).  

Допомога по вагітності та пологах: 65,25 x 126 = 8221,5 (грн.).  
Приклад 3.  

Працівниця підприємства йде у відпустку у зв’язку з вагітністю та 
пологами з 22 березня по 25 липня 2012 року включно (126 календарних днів).  

Наведемо додаткові дані про виплати в розрахунковому періоді 
(вересень 2011 року − лютий 2012 року).  

У вересні 2011 року працівниця була в щорічній основній відпустці з 1 
по 14 вересня. Сума відпускних склала 851,90 грн. Матеріальна допомога 
до відпустки − 800 грн. Працівниця хворіла з 25 по 30 вересня включно. 
Сума лікарняних склала 351,20 грн. Сума зарплати за відпрацьовані дні 
вересня − 654,55 грн.  

Наведемо в таблиці дані про зарплату та кількість календарних днів за 
шість місяців, що включаються до розрахункового періоду.  
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Таблиця 2.35 

Місяць  
розрахункового 

періоду 

Нарахований 
дохід, грн. 

Дохід, що 
включається 
до розрахун-
ку середньої 
зарплати, грн. 

Загальна 
кількість 

календарних 
днів 

Кількість  
календарних 
днів, що 

включаються 
до розрахунку 

Вересень 2011 
року 

851,90 −  
відпускні; 

800 − матеріальна 
допомога до 
відпустки; 

654,55 − зарплата;
351,20 − 
лікарняні 1797,36 30 24 

Жовтень 2011 року 1800,00 1800,00 31 31 
Листопад 2011 року 1800,00 1800,00 30 30 
Грудень 2011 року 1900,00 1900,00 31 31 
Січень 2012 року 1900,00 1900,00 31 31 
Лютий 2012 року 1900,00 1900,00 29 29 
Разом 11957,65 11097,36 182 176 

 
Сума матеріальної допомоги до відпустки, що включається до 

розрахунку середньої зарплати для розрахунку допомоги по вагітності та 
пологах, становитиме: 800: 22 x 8 = 290,91 (грн.).  

Сума доходу, що включається до розрахунку середньої зарплати за 
вересень: 851,90 + 290,91 + 654,55 = 1797,36 (грн.).  

Кількість календарних днів, що включається до розрахунку середньої 
зарплати за вересень: 30 - 6 = 24, де 6 − кількість календарних днів 
тимчасової непрацездатності працівниці у вересні 2011 року.  

Сума середньої зарплати для розрахунку допомоги по вагітності та 
пологах: 11097,36: 176 = 63,05 (грн.).  

Сума допомоги по вагітності та пологах становитиме:  
63,05 x 126 = 7944,3 (грн.).  
Допомога по вагітності та пологах при неповному робочому  

дні або неповному робочому тижні 
Сьогодні відповідно до внесених з 15.12.2009 р. змін до Порядку 

№ 1266 на порядок розрахунку допомоги по вагітності та пологах 
зовсім не впливає режим роботи працівниці, установлений їй в 
розрахунковому періоді, а також режим роботи підприємства в 
період її відпустки у зв’язку з вагітністю та пологами.  
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Адже, як уже зазначалося, сума допомоги по вагітності та поло-
гах згідно з новою редакцією п. 20 Порядку № 1266 розраховується 
шляхом множення суми середньоденної заробітної плати на 
кількість календарних днів, що припадають на відпустку у зв’язку з 
вагітністю та пологами.  

У свою чергу, згідно з новою редакцією п. 14 Порядку № 1266 
для розрахунку допомоги по вагітності та пологах середньоденна 
заробітна плата розраховується шляхом ділення нарахованої за 
розрахунковий період заробітної плати, з якої сплачувалися страхові 
внески, на кількість календарних днів за розрахунковий період 
(без урахування календарних днів, не відпрацьованих з поважних 
причин, а саме: тимчасова непрацездатність, відпустки у зв’язку з 
вагітністю та пологами, відпустки для догляду за дитиною до 
досягнення нею трирічного віку та шестирічного віку за медичним 
висновком).  
Приклад 4.  

Жінку прийнято на роботу з 07.09.2009 р. на повну тривалість робочого 
часу. Оклад за цією посадою (за умови повної зайнятості) становить 1900 
грн. З 1 січня 2010 р. працівницю на підставі ст. 56 КЗпП переведено на 0,5 
тривалості робочого часу (півдня). З 29 березня по 1 серпня 2010 р. 
включно працівниця йде у відпустку у зв’язку з вагітністю та пологами.  

Розрахунковий період: жовтень 2009 р. − лютий 2010 р.  
Наведемо в таблиці дані про зарплату та кількість календарних днів за 

п’ять місяців, що включаються до розрахункового періоду.  
Таблиця 2.36 

Місяць  
розрахункового 

періоду 

Нарахований 
дохід, грн. 

Дохід, що 
включається до 
розрахунку 
середньої 

зарплати, грн. 

Загальна 
кількість 

календарних 
днів 

Кількість 
календарних 
днів, що 

включаються 
до розрахунку 

Жовтень 2009 року 1900,00 1900,00 31 31  
Листопад 2009 року 1900,00 1900,00 30 30  
Грудень 2009 року 1900,00 1900,00 31 31  
Січень 2010 року 950,00 950,00 31 31  
Лютий 2010 року 950,00 950,00 28 28  
Разом 7600,00 7600,00 151 151  
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Сума середньої зарплати для розрахунку допомоги по вагітності та 
пологах становитиме:  

7600,00: 151 = 50,33 (грн.).  
Сума допомоги по вагітності та пологах:  
50,33 x 126 = 6341,58 (грн.).  
 
Допомога по вагітності та пологах за місцем роботи за  

сумісництвом 
Згідно з ч. 1 ст. 50 Закону № 2240 допомога по вагітності та 

пологах виплачується працівниці як за основним місцем роботи, так 
і за сумісництвом. Підставою для виплати допомоги по вагітності та 
пологах є копія листка непрацездатності, завірена підписом керівни-
ка та печаткою за основним місцем роботи, а також довідка про 
доходи за основним місцем роботи.  

Відповідно до п. 21 Порядку № 1266 середньоденна зарплата 
за місцем роботи за сумісництвом обчислюється шляхом ділення 
нарахованої за розрахунковий період заробітної плати, з якої 
сплачувалися страхові внески, на кількість календарних днів у 
відповідному періоді розрахункового періоду за основним місцем 
роботи.  

Якщо працівниця в розрахунковому періоді за місцем роботи за 
сумісництвом не працювала декілька днів, які припадають на 
розрахунковий період за основним місцем роботи, для розрахунку 
допомоги по вагітності та пологах необхідно зарплату за сумісницт-
вом у розрахунковому періоді розділити на кількість календарних 
днів за місцем роботи за сумісництвом.  
Приклад 5.  

Працівниця йде у відпустку у зв’язку з вагітністю та пологами з 22 
березня по 25 липня 2012 р. включно.  

Доходи за основним місцем роботи та кількість календарних днів за 
основним місцем роботи, які включаються до розрахунку допомоги по 
вагітності та пологах, наведемо в таблиці.  
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Таблиця 2.37 

Місяць  
розрахункового  

періоду 

Нарахований 
дохід, грн. 

Дохід, що 
включається до 
розрахунку 
середньої 

зарплати, грн. 

Загальна 
кількість 

календарних 
днів 

Кількість 
календарних 
днів, що 

включаються 
до розрахунку 

Вересень 2011 року 2000,00 2000,00 30 30  
Жовтень 2011 року 2000,00 2000,00 31 31  
Листопад 2011 року 2200,00 2200,00 30 30  
Грудень 211 року 2200,00 2200,00 31 31  
Січень 2012 року 2200,00 2200,00 31 31  
Лютий 2012 року 2300,00 2300,00 29 29  
Разом 12900,00 12900,00 182 182  

 

Середньоденна зарплата для розрахунку допомоги по вагітності та 
пологах за основним місцем роботи становить:  

12900: 182 = 70,88 (грн.).  
Допомога по вагітності та пологах за основним місцем роботи:  
70,88 x 126 = 8930,88 (грн.).  
Працівницю на інше місце роботи прийнято за сумісництвом 9 

листопада 2011 року.  
Доходи за місцем роботи за сумісництвом та кількість календарних 

днів за місцем роботи за сумісництвом за розрахунковий період грудень 
2011 р. − лютий 2012 р. наведемо в таблиці.  

Таблиця 2.38 

Місяць  
розрахункового 

періоду 

Нарахований 
дохід, грн. 

Дохід, що 
включається до 
розрахунку 
середньої 

зарплати, грн. 

Загальна 
кількість 

календарних 
днів 

Кількість 
календарних 
днів, що 

включаються 
до розрахунку 

Грудень 2011 року 1000,00 1000,00 31 31  
Січень 2012 року 1050,00 1050,00 31 31  
Лютий 2012 року 1050,00 1050,00 29 29  
Разом 3100 3100 91 91  

 

Середньоденна зарплата для розрахунку допомоги по вагітності 
та пологах за місцем роботи за сумісництвом становить:  

3100,00: 91 = 34,07 (грн.).  
Допомога по вагітності та пологах за місцем роботи за 

сумісництвом:  
34,07 x 126 = 4292,82 (грн.).  
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Відображення допомоги по вагітності в податковому та  
бухгалтерському обліку 

У зв’язку з тим, що допомога по вагітності та пологах надається 
працівниці за рахунок коштів Фонду страхування з тимчасової 
втрати працездатності, ця виплата не включається до загального 
місячного оподатковуваного доходу працівниці на підставі ПКУ. Як 
уже зазначалося, допомога по вагітності та пологах не підлягає 
обкладенню податком на доходи фізичних осіб, крім того, ця 
виплата не включається до фонду оплати праці (п. 3.2 Інструкції № 5), 
а отже, вона не обкладається ЄСВ.  

На підставі прикладу 1 розглянемо порядок відображення 
операцій з нарахування та виплати працівниці допомоги по вагіт-
ності та пологах у бухгалтерському обліку. Сума допомоги по 
вагітності та пологах становить 5978,70 грн.  

Таблиця 2.39 
Кореспондуючі 

рахунки № 
з/п Зміст господарської операції 

дебет кредит 

Сума, 
грн. 

1 Нарахована допомога по вагітності та пологах 378 663 5978,70
2 Отримані кошти з фонду для виплати 

допомоги згідно заявки-розрахунку 311 482 5978,70
3 Виплачено допомогу по вагітності та пологах 663 301 5978,70
4 Взаємозараховані розрахунки 482 378 5978,70

 



 

 320

 

 
ÒÅÌÀ 7 

ÎÁË²Ê ÏÐÀÖ² ÒÀ ¯¯ ÎÏËÀÒÈ 

 1. Поняття, види, форми та функції заробітної 
плати.  

2.Документальне оформлення та порядок  
нарахування заробітної плати. 

3. Синтетичний облік розрахунків з працівниками 
із заробітної плати. 

4. Порядок виплати заробітної плати за першу  
половину місяця. 

5. Індексація заробітної плати. 
6. Виплата заробітної плати «натурою» і 

реалізація в рахунок заробітної плати. 

 
 

 1.  Поняття, види, форми та функції заробітної  
плати 
 
Відповідно до ЗУ «Про оплату праці» заробітна плата - це 

винагорода, обчислена, як правило, у грошовому виразі, яку власник 
або уповноважений ним орган виплачує працівникові за виконану 
ним роботу. 

Розмір заробітної плати залежить від складності та умов викону-
ваної роботи, професійно-ділових якостей працівника, результатів 
його праці та господарської діяльності підприємства, установи, 
організації і максимальним розміром не обмежується. 
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Види заробітної плати: 
Основна заробітна плата – це винагорода за виконану роботу від-

повідно до встановлених норм праці (норм часу, виробітку, обслугову-
вання, посадові обов’язки). Основна зарплата працівника залежить від 
результатів його праці у відповідності до норм праці, а також надбавок 
і доплат в розмірах не вище встановлених чинним законодавством. 

Додаткова заробітна плата – це винагорода за роботу понад 
встановлені норми, за трудові успіхи, винахідливість, особливі умо-
ви праці. Вона включає доплати, надбавки, гарантійні та компенса-
ційні виплати, передбачені чинним законодавством; премії, пов'язані 
з виконанням виробничих завдань і функцій. 

Інші заохочувальні та компенсаційні виплати. До них належать 
виплати у формі винагород за підсумками роботи за рік, премії за 
спеціальними системами і положеннями, компенсації та інші грошові і 
матеріальні виплати, які не передбачені актами чинного законодавства, 
або які провадяться понад встановлені зазначеними актами норми. 

У Законі визначено поняття мінімальної заробітної плати – це 
законодавчо встановлений розмір заробітної плати за просту, 
некваліфіковану працю, нижче якої не може провадитися оплата за 
виконану працівником місячну, погодинну норму праці. 

Розмір мінімальної заробітної плати на наступний рік встановлю-
ється у законі України про Державний бюджет України і може перегля-
датися разом з уточненням показників Державного бюджету. Динаміка 
мінімальної заробітної плати (МЗП) в Україні наведена в табл. 2.40 
Мінімальні розміри ставок (окладів) заробітної плати, як мінімальні 
гарантії в оплаті праці, визначаються генеральними угодами.  

Таблиця 2.40 
Розмір мінімальної заробітної плати в Україні за 2006-2012 роки 
Дата МЗП, грн. Дата МЗП, грн. 

1 2 3 4 
З 01.01.06 350 З 01.01.2010 869 
З 01.07.06 375 З 01.04.210 884 
З 01.12.06 400 З 01.07.2010 888 
З 01.04.07 420 З 01.10.2010 907 
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Продовження табл. 2.40 
1 2 3 4 

З 01.07.07 440 З 01.12.2010 922 
З 01.10.07 460 З 01. 01.2011 941 
З 01.01.08 515 З 01.04.2011 960 
З 01.04.08 525 З 01.10.2011 985 
З 01.10.08 545 З 01.12.2011 1004 
З 01.12.08 605 З 01. 01.2012 1073 
З 01.04.09 625 З 01.04.2012 1094 
З 01.07.09 630 З 01.07.2012 1102 
З 01.10.09 650 З 01.10.2012 1118 
З 01.12.09 669 З 01.12.2012 1134 
 
Законом України «Про оплату праці» встановлюється також 

прожитковий мінімум (мінімальний споживчий бюджет). 
Мінімальний споживчий бюджет – це набір продовольчих і 

непродовольчих товарів та послуг у натуральному і вартісному ви-
раженні, що забезпечує задоволення основних фізіологічних і соці-
ально-культурних потреб людини. Його величина постійно зміню-
ється у зв’язку зі змінами в економіці та інфляційними процесами. 

Таблиця 2.41 
Динаміка прожиткового мінімуму для працездатних осіб  

за період з 2005 по 2012рр. 

Дата 
Для 

працездатних 
осіб 

Дата 
Для 

працездатних 
осіб 

Дата 
Для 

працездатних 
осіб 

З 01.01.05 453,00  01.04.08 647,00 З 01. 01.2011 941 
З 01.01.06 483,00 01.06.08 649,00  01.04.2011 960 
 01.04.06 496,00 з 01.10.08 669,00  01.10.2011 985 
 01.10.06 505,00  01.01.2010 869 З 01.12.2011 1004 
З 01.01.07 525,00  01.04.2010 884 З 01. 01.2012 1073 
 01.04.07 561,00 01.07.2010 888 З 01.04.2012 1094 
 01.10.07 568,00 01.10.2010 907 З 01.07.2012 1102 
З 01.01.08 633,00 01.12.2010 922 З 01.10.2012 1118 

    З 01.12.12 1134 
 
Джерелом коштів на оплату праці працівників госпрозрахун-

кових підприємств є частина доходу та інші кошти, одержані внаслі-
док їх господарської діяльності. 
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Розрізняють номінальну і реальну заробітну плату. 
Номінальна заробітна плата – це нарахована та отримана 

працівником заробітна плата за його працю за визначений період. 
Реальна заробітна плата – це кількість товарів і послуг, які 

можна придбати за номінальну заробітну плату; реальна заробітна 
плата - це «купівельна спроможність» номінальної заробітної плати. 

Індексом реальної заробітної плати (Ір.зп) за певний період 
називається відношення індексу номінальної заробітної плати (Ін.зп) 
до індексу цін (Іц), обчислених за той самий період: Ір.зп=Ін.зп/Іц. 

Основні функції заробітної плати: 
− відтворювальна (забезпечує нормальне відтворення робочої 
сили відповідної кваліфікації); 

− стимулююча (націлює працівників до ефективної діяльності на 
робочих місцях); 

− регулююча (повинна бути диференційована за професіями і 
рівнем кваліфікації працівника, важливістю та складністю 
виконуваної роботи); 

− соціальна (повинна забезпечувати рівну оплату за однакову 
роботу, враховуючи принцип соціальної справедливості). 

В основному на підприємствах існують дві форми оплати праці: 
погодинна та відрядна.  

При погодинній оплаті праці заробіток залежить від кількості 
відпрацьованого часу і тарифної ставки.  

Відрядна - це форма заробітної плати, при якій заробіток 
залежить від кількості виробленої продукції і розцінок на неї.  

Тарифна ставка являє собою заробітну плату за одиницю часу, 
а розцінка - заробітну плату за одиницю продукції (обсяг виконаних 
робіт).  

Відомі дві системи погодинної форми оплати праці: 1) проста 
погодинна; 2) погодинно-преміальна.  

Відрядна форма оплати праці має такі системи: 1) пряма відряд-
на; 2) відрядно-преміальна;3) відрядно-прогресивна; 4) акордна. 
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 2.  Документальне оформлення та порядок  
нарахування заробітної плати 
 
Своєчасне і правильне нарахування заробітної плати має велике 

значення як для працівників так роботодавців, оскільки заробітна 
плата для працівників є джерелом доходів, у більшості випадках 
єдиним, а для роботодавців – своєчасність розрахунків з працівни-
ками зменшує заборгованість та уникає ситуацій зі плати штрафів. 
Тому, питання документування операцій по розрахунках із заробіт-
ної плати є завжди актуальним і важливим.  

Нарахування заробітної плати, залежно від її форми, здійснюєть-
ся на підставі таких основних первинних документів: 

При погодинній формі оплати праці - табель обліку робочого 
часу; 

При відрядній - наряд на відрядну роботу, листок на доплату - у 
випадку, коли фактичні умови роботи не відповідають запланованим. 

Кожному робітнику на підприємстві, якого беруть на роботу 
присвоюється табельний номер. Табельний облік може вестись: 
жетоном - з використанням табельних марок; карточним - при 
використанні контрольних годинників; пропуску - шляхом здачі та 
видачі пропусків; за допомогою контрольно-пропускних засобів. 

Заробітна плата при погодинній оплати праці нараховується 
шляхом множення тарифної ставки на кількість відпрацьованих 
годин. 

До погодинної заробітної плати відноситься заробітна плата за 
встановленими місячними посадовими окладами (ставками). Якщо 
працівник відпрацював усі дні в місяці, то йому нараховується 
оклад. Якщо ні, то заробітна плата нараховується пропорційно 
відпрацьованим дням. 

Наряд на відрядну роботу - це документ, в якому вказується 
обсяг робіт та розцінка за виконану роботу. Він може бути індивіду-
альним та бригадним. 
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Заробітна плата при відрядній оплаті праці визначається як 
добуток обсягу виконаних робіт (виготовленої продукції) на 
відрядну розцінку. 

Крім заробітку за відпрацьований час або виконаний обсяг робіт 
існують доплати і надбавки до тарифних ставок і посадових окладів 
працівників (див. додаток). 

Крім того, на практиці виникають обставини, при яких працівник 
з незалежних або залежних від нього причин не виконав роботу (або 
виконав неякісно) та не відпрацював робочий день (кількість годин). 
Такими обставинами, зокрема можуть бути простої та брак. 

Простій часом вимушених перерв в роботі, на протязі якого 
робітники знаходяться на підприємствах, але не можуть бути вико-
ристаними. Простої збільшують собівартість продукції, зменшують 
прибуток. Винуватцями простою можуть бути як робітники, так і 
адміністрація фірми, постачальники матеріалів, енергії.  

Простої, які стались з вини робітників, не оплачуються. Якщо ж 
простій був не з вини робітника, то цей час оплачується в розмірі не 
більше 1/2 тарифної ставки робітника певного розряду (окладу). В 
період освоєння нових видів виробництва простої не з вини 
робітника оплачуються з розрахунку повної тарифної ставки 
працівника з погодинною оплатою певного розряду.  

Первинним бухгалтерським документом, яким оформляють 
простої, є листок на простій, в якому вказуються причини і винні в 
простої, тривалість його, тарифна ставка робітника, розмір оплати і 
сума.  

Документальному оформленню підлягає також брак продукції. 
Повний брак не з вини робітника оплачується в розмірі 2/3 
тарифної ставки розряду (окладу) робітника за час, який необхідно 
затратити на виправлення браку. Частковий брак з вини робітника 
оплачується в пониженому розмірі в залежності від % придатності 
продукції, який установлюється адміністрацією. Повний брак з вини 
робітника, не оплачується.  
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Частковий брак не з вини робітника оплачується в залежності від % 
придатності продукції, але не більше 1/2 тарифної ставки його роз-
ряду (окладу) за час, необхідний для виготовлення продукції по нормі.  

Брак продукції, що викликаний дефектами матеріалів (тріщини), 
виявлений після того, як на обробку деталі затрачено не менше 
робочого дня, оплачується за встановленими відрядними розцінками.  

На виявлений брак продукції складається акт про брак, в якому 
відображаються затрати на брак і сума втрат.  

Робітник, що допустив брак з своєї вини, може бути притягнутий 
до матеріальної відповідальності за псування матеріалів в розмірі на-
несеного збитку, але не більше 2/3 середнього місячного заробітку.  

 
 

 3.  Синтетичний облік розрахунків з працівниками 
із заробітної плати 
 
Оплата праці в Україні здійснюється відповідно до Положення 

(стандарту) бухгалтерського обліку 26 «Виплати працівникам». 
П(С)БО 26 «Виплати працівникам», визначає методологічні засади 
формування в бухгалтерському обліку інформації про виплати (у 
грошовій і не грошовій формах) за роботи, виконані працівниками, 
та її розкриття у фінансовій звітності. 

Облік розрахунків із оплати праці проводиться на основі типових 
форм, затверджених наказом Міністерства статистики України «Про 
затвердження типових форм первинної документації облікової 
документації зі статистики праці» від 05.12.08 р. № 489. Такими 
формами зокрема є: 

П –1» Наказ (розпорядження) про прийняття на роботу»; 
П – 2 «Особова картка працівника»; 
П – 3 « Наказ (розпорядження) про надання відпустки»; 
П − 4 «Наказ (розпорядження) про припинення трудового дого-

вору (контракту)»; 
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П – 5 «Табель обліку використання робочого часу»; 
П – 6 « Розрахунково-платіжна відомість»; 
П – 7 «Розрахунково-платіжна відомість зведена». 
Основою для видачі заробітної плати служать розрахунково-

платіжна чи платіжна відомості. Видача авансу за роботу у першій 
половині місяця за будь-якого варіанта проводиться за платіжною 
відомістю. 

Для одержання даних про заробіток працівника за минулі 
періоди рекомендується вести особовий рахунок, у якому, крім 
загальних відомостей про працівника, щомісячно відображаються 
суми нарахованої зарплати за видами. 

У відповідності з Законом України «Про оплату праці» заробітна 
плата оплачується робітникам регулярно в робочі дні в строки, 
встановлені в колективному договорі, але не рідше двох разів в 
місяць через проміжок часу, який не перевищує 16 календарних 
днів. У випадку, коли день виплати заробітної плати співпадає з 
вихідним, святковим чи неробочим днем, заробітна плата 
виплачується напередодні. Виплата заробітної плати здійснюється за 
місцем роботи. За особистою письмовою згодою виплата може 
здійснюватися через установи банків, поштовими переказами на 
вказану робітником адресу з обов’язковою оплатою цих послуг за 
рахунок власника.  

Заробітна плата робітників підприємств на території України 
виплачується в грошових знаках, що мають законний обіг на 
території України. Також заробітна плата може виплачуватися 
банківськими чеками в порядку, встановленому Кабміном України.  

Колективним договором, як виключення, може бути передбачена 
часткова виплата заробітної плати (по цінах не нижче собівартості) в 
натуральній формі, в тих галузях чи по тих професіях, де така 
виплата, еквівалентна по вартості оплати праці в грошовому 
вираженні, є звичайною і бажаною для робітників, за виключенням 
товарів, перелік яких встановлюється Кабміном України.  
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Заробітна плата робітникам за першу половину місяця видається 
у вигляді авансу, розмір якого визначається виходячи з даних табеля 
про відпрацьований час і тарифної ставки. Сума авансу потім 
утримується із заробітної плати робітника, розрахованій за 
підсумками роботи за місяць. Мінімальний розмір авансу повинен 
бути не нижче тарифної ставки працівника за відпрацьований час 
згідно табелю.  

Основним бухгалтерським реєстром, який використовується для 
розрахунків з працівниками, є розрахункова відомість. Це реєстр 
аналітичного обліку, складається в розрізі кожного табельного 
номеру, по цехах, категоріях працівників і по видах нарахувань і 
утримань. Існує кілька варіантів оформлення розрахунків з праців-
никами:  

1) шляхом складання розрахунково-платіжних відомостей, в 
яких суміщаються 2 реєстри: розрахункова і платіжна відомості, 
тобто одночасно розраховується сума до оплати і проводиться їх 
виплата. Ці відомості використовуються, в основному, на невеликих 
підприємствах з постійним складом працівників;  

2) шляхом складання розрахункових відомостей, а виплата про-
водиться окремо за платіжними відомостями;  

3) шляхом складання машинним способом листків «Розрахунок 
заробітної плати» для кожного працівника за місяць (нараховано, 
утримано і до видачі), на основі яких заповнюється платіжна відо-
мість для видачі заробітної плати.  

Підставою для складання розрахункових відомостей і листків 
розрахунку зарплати є первинні документи:  

− табель обліку використання робочого часу - для розрахунку 
погодинної зарплати та інших оплат, в основу яких покладений 
час (простій, доплати за роботу в нічний і понадурочний час, 
тимчасова непрацездатність);  

− накопичувальні карточки заробітної плати - для робітників-
відрядників;  
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− розрахунки бухгалтерії по всіх видах додаткової зарплати і 
допомоги по тимчасовій непрацездатності;  

− розрахункові відомості за минулий місяць - для розрахунку сум 
утримань податків;  

− рішення судових органів − на утримання по виконавчим 
листах;  

− платіжні відомості − на раніше виданий аванс за першу 
половину місяця;  

− доручення-зобов’язання − на товари, продані в кредит і інші.  
Синтетичний облік розрахунків з оплати праці ведеться на 

пасивному рахунку 66 «Розрахунки за виплатами працівникам». 
На ньому ведеться узагальнення інформації про розрахунки з 
персоналом, який відноситься як до облікового, так і до 
необлікового складу підприємства, з оплати праці (за всіма вида-
ми зарплати, премій, допомоги тощо), а також розрахунки за не 
одержану персоналом у встановлений термін суми із оплати праці 
(розрахунки з депонентами). До рахунку 66 відкриваються такі 
субрахунки: 

661 «Розрахунки за заробітною платою»; 
662 «Розрахунки з депонентами»; 
663 «Розрахунки за іншими виплатами». 
За кредитом рахунку 66 відображається нарахована працівни-

кам підприємства основна і додаткова зарплата, премії, допомога по 
тимчасовій непрацездатності, інші нарахування, за дебетом – 
виплата зарплати, премій, допомоги тощо, а також суми утриманих 
податків, платежів за виконавчими листами, вартість одержаних 
матеріалів, продукції та товарів в рахунок зарплати та інші 
утримання із сум оплати праці персоналу. 

Аналітичний облік ведеться за кожним працівником, видами 
виплат і утримань. 

Нарахування заробітної плати відображається в обліку наступни-
ми бухгалтерськими проводками: 
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Таблиця 2.42 
Відображення в бухгалтерському обліку нарахування та  

утримань із заробітної плати 
№ 
з/п Зміст господарської операції Дебет 

рахунку
Кредит 
рахунку 

 Нарахування заробітної плати   
1 Нарахована заробітна плата:   
 - робітникам виробництва 23 661 
 - робітникам за виправлення браку  24  
 - загальновиробничому персоналу 91  
 - адміністративному персоналу 92  
 - працівникам відділу збуту 93  
 - працівникам соціальної сфери 94  
 - працівникам, що виконують будівельні роботи 151  
 - працівникам, що ліквідують наслідки надзвичайних подій 99  
 Утримання із заробітної плати   

2 Утримано із заробітної плати робітника ПДФО 661 641 
3 Утримано єдиний соцвнесок 661 651 
4 Утримано із заробітної плати працівника суму нестачі  661 375 
5 Утримано із заробітної плати працівника:  

- суму адміністративного штрафу, накладеного на посадову 
особу підприємством за результатами перевірки та сплаченого 
підприємством; 

- аліменти 661 

 
 
 
 

685 
6 Утримано із заробітної плати невикористані підзвітні суми 661 372 
7 Утримано із заробітної плати суму авансу, виплаченого в рахунок 

заробітної плати 661 30 
 Утримано із заробітної плати працівника: 

8 Страхові внески  661 65 
9 Вартість путівки до санаторію 661 331 
10 На погашення отриманої ним позики 661 377 
11 Утримано із заробітної плати працівника - члена споживчого 

товариства - суму пайового внеску 661 41 
12 Утримано із заробітної плати працівника - засновника госпо-

дарського товариства - суму, що є внеском до статутного фонду 661 46 
13 Утримано із заробітної плати суму коштів, перерахованих 

підприємством: 
- за навчання працівника (його дитини); 
- за лікування працівника в медичному закладі; 
- за проживання в гуртожитку підприємства; 
- за перебування на базі відпочинку, що належить 
підприємству; 
- за перебування дитини в дитячому саду  661 685 

14 Утримано із заробітної плати працівника вартість готової продук-
ції, товарів, робіт або послуг, придбаних ним у підприємства 661 70 

15 Утримано із заробітної плати працівника вартість матеріалів, си-
ровини, комплектуючих, МШП тощо, придбаних ним у 
підприємства 661 712 
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Податково-зарплатний алгоритм розрахунків із заробітної 
плати має такий вигляд: 

− нарахувати заробітну плату; 
− розрахувати розмір утримань ЄСВ за поточний місяць; 
− вирахувати із первинної суми зарплати обчислені утримання 
ЄСВ; 

− із одержаної зменшеної зарплати обчислити податок на доходи фі-
зичних осіб, з утриманням при необхідності пільг з цього податку; 

− віднявши від проміжного результату суму ПДФО та ЄСВ 
одержати чисту зарплату. 

 
 

 4.  Порядок виплати заробітної плати за першу  
половину місяця 

 
Як уже зазначалося раніше, заробітна плата повинна виплачу-

ватись роботодавцем: 
− не рідше двох разів на місяць через проміжок часу, що не 
перевищує 16 календарних днів; 

− не пізніше семи днів після закінчення періоду, за який здійсню-
ється виплата. 

Отже, відтепер, з врахування змін у Законі України «Про оплату 
праці» встановлено кінцеву дату, не пізніше якої має бути виплачено 
зарплату за попередній місяць. Якщо сьоме число місяця припадає 
на вихідні чи свята, виплатити заробітну плату треба раніше – 
напередодні цих днів. 

Вимоги законодавства про оплату праці щодо розміру авансу, 
так само як і до строків та порядку виплати заробітної плати, є 
обов’язковими як для юридичних осіб, так і для фізичних осіб – 
підприємців. 

Також законодавством передбачено, що розмір заробітної плати 
за першу половину місяця: 
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1) визначається колективним договором або нормативним актом 
роботодавця, погодженим з виборним органом первинної проф-
спілкової організації чи іншим уповноваженим на представ-
ництво трудовим колективом органом; 

2) не повинен бути меншим за оплату фактично відпрацьованого 
часу з розрахунку тарифної ставки (посадового окладу) працівника. 
Невиконання цього зобов’язання є порушенням трудового 

законодавства, яке згідно зі ст. 41 КпАП тягне за собою накладення 
штрафу на посадових осіб підприємства в розмірі від 30 до 100 
н.м.д.г. (від 510 грн. до 1700 грн.). 

У будь якому разі при обчисленні авансу до бухгалтерії має бути 
подано табель обліку робочого часу за першу половину місяця (з 1 
по 15 число). Із суми авансу треба утримати, нарахувати та сплатити 
ЄСВ та ПДФО. Оскільки нарахування та утримання ЄСВ та ПДФО 
здійснюється із суми зарплати за місяць, тобто в кінці місяця, то при 
виплаті зарплати за другу половину місяця перераховується різниця 
між сумами ПДФО і ЄСВ нарахованим (утриманим) з усієї суми 
заробітної плати та перерахованими до бюджету при виплаті авансу. 
Крім цього слід зазначити, що податкову соціальну пільгу ми 
можемо застосувати лише при виплаті зарплати за другу половину 
місяця, оскільки відповідно до пп.169.2.1 ст.169 ПКУ «податкова 
соціальна пільга застосовується до нарахованого платнику податку 
місячного сукупного доходу у вигляді заробітної плати», тобто до 
авансу застосовувати ПСП не можна.  

У бухгалтерському обліку аванс не нараховується, а відобра-
жається як зменшення зобов’язань перед працівником. 
Виробнича ситуація 1. 

У січні 2012 року –20 робочих днів. Оклад працівника −2000грн. 
За період з 1 по 15 січня відпрацьовано – 8 робочих днів.  
Нарахований аванс за січень−800 грн. (2000грн./20р.дн.х 8 р.дн.).  
Із цієї суми утримуємо: 
1) ЄСВ−800х3,6%=28,80грн. 
2) ПДФО − (800−28,80)х15%=115,68грн. 
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3) ЄСВ нарахований – 800х36,76=294,08 грн. 
Отже «на руки» буде: 800−28,80−115,68=655,52 грн. 
При отриманні коштів на виплату авансу слід обов’язково сплатити: 
4) ЄСВ−28,80+294,08=322,88 грн. 
5) ПДФО−115,68 грн. 
Нараховуємо заробітну плату за другу половину місяця: 
Кількість робочих днів у другій половині січня 12 р.дн. (20р.дн.−8р. дн.). 
Заробітна плата за решта 12 р.дн. – 1200 грн. (12 р.дн. х 100 грн.). 
Оклад – 2000 грн. 
Із цієї суми утримуємо: 
6) ЄСВ−2000х3,6%=72,00 грн. 
7) ПДФО− (2000−72,00)х15%=289,20 грн. 
8) ЄСВ нарахований – 2000х36,76%=735,20 грн. 
9) Сума до виплати: 
(2000−800)−(72,0−28,80)−(289,20−115,68)=1200−43,20−173,52=983,28 грн. 
10) Підлягає перерахуванню до бюджету ПДФО :  
173,52 грн. (289,20−115,68) 
11) Підлягає перерахуванню до ПФУ ЄСВ – 484,32 грн. 
(735,20−294,08)+(72,0−28,80)=441,12+43,20=484,32 грн. 

Проведені розрахунки подані у табл.2.43. 
Таблиця 2.43 

Облік нарахування і виплати авансу та заробітної плати 
№ 
з/п Зміст операції Дебет 

рахунку
Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

1 2 3 4 5 
1 Утримано із суми авансу ЄСВ 661 651 28,80 
2 Утримано із суми авансу ПДФО 661 641 115,68 
3 Сплачено до бюджету ПДФО з суми авансу 641 311 115,68 
4 Сплачено до ПФУ ЄСВ (28,80+294,08=322,88 

грн.) 
651 311 322,88 

5 Виплачено аванс за першу половину місяця 661 311 655,22 
6 Нарахована заробітна плата бухгалтеру  92 661 2000,00 
7 Нарахований ЄСВ на заробітну плату 92 651 735,20 
8 Утримано із заробітної плати ЄСВ (2000х3,6%) 661 65 72,00 
9 Утримано ПДФО (2000-72,00)х15% 661 641 289,20 

10  Сплачено до бюджету ПДФО із заробітної 
плати за другу половину місяця 

641 311 173,52 

11 Сплачено до ПФУ ЄСВ із заробітної плати за 
другу половину місяця  

651 311 484,32 

12 Виплачено заробітну плату за другу половину 
місяця 

661 311 983,28 
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 5.  Індексація заробітної плати 
 
Доходи громадян України індексуються з 2003 р., проте правила 

проведення індексації досі викликають запитання у бухгалтерів-
практиків. На підприємствах бухгалтери, в основному, мають справу 
з індексацією такого доходу працівників, як заробітна плата.  

Індексація грошових доходів населення − це встановлений закона-
ми й іншими нормативно-правовими актами України механізм під-
вищення грошових доходів населення, що дає можливість частково або 
повністю відшкодовувати подорожчання споживчих товарів та послуг.  

Iндексації підлягають грошові доходи громадян, які отримані 
ними у гривнях на території України і не мають разового характеру, 
а саме:  

1) пенсії;  
2) стипендії;  
3) оплата праці (грошове забезпечення);  
4) суми виплат, які здійснюються відповідно до законодавства 

про загальнообов’язкове державне соціальне страхування;  
5) суми відшкодування шкоди, заподіяної працівникові каліцт-

вом або іншим ушкодженням здоров’я, а також суми, які виплачу-
ються особам, що мають право на відшкодування шкоди у разі 
втрати годувальника.  

КМУ може встановлювати інші об’єкти індексації.  
Основні принципи нарахування індексації та Порядок проведен-

ня індексації грошових доходів регулюється Законом №1282 і 
Порядком №1078. 

Індексація проводиться згідно табл. 2.44. 
У графі «Місяць прийняття на роботу або підвищення зарплати» 

необхідно вибрати місяць та рік, у якому працівник прийнятий або 
було останнє підвищення його зарплати (остання подія), і 
опуститись вниз на місяць, у якому треба провести індексацію. 
Якщо у комірці вказано прочерк, - індексація не проводиться.  
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Таблиця 2.44 
Таблиця індексації заробітної плати 

Місяць прийняття на роботу або підвищення з/п 
 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 

2003 
Січень 

2012 
До березня 
2003 169.7 166.8 165.0 165.0 164.7 165.0 169.5 167.9 164.5 159.5 155.7

Лютий 
2012 

До березня 
2003 169.7 166.8 165.0 165.0 164.7 165.0 169.5 167.9 164.5 159.5 155.7

2004 
Січень 

2012 152.2 151.2 150.2 148.5 146.7 145.0 145.0 145.3 142.1 136.9 133.2 127.7
Лютий 

2012 152.2 151.2 150.2 148.5 146.7 145.0 145.0 145.3 142.1 136.9 133.2 127.7
2005 

Січень 
2012 123.9 121.7 118.2 116.7 115.4 114.2 113.5 113.5 112.7 110.8 108.3 106.5

Лютий 
2012 123.9 121.7 118.2 116.7 115.4 114.2 113.5 113.5 112.7 110.8 108.3 106.5

2006 
Січень 

2012 104.0 100.4 101.0 101.8 100.8 100.6 98.8 98.8 94.9 90.0 86.6 85.0 
Лютий 

2012 104.0 100.4 101.0 101.8 100.8 100.6 98.8 98.8 94.9 90.0 86.6 85.0 
2007 

Січень 
2012 84.1 82.9 82.6 82.6 81.5 77.6 75.2 74.1 70.4 65.6 62.0 58.7 

Лютий 
2012 84.1 82.9 82.6 82.6 81.5 77.6 75.2 74.1 70.4 65.6 62.0 58.7 

2008 
Січень 

2012 54.2 50.2 44.7 40.3 38.5 37.4 38.1 38.2 36.7 34.5 32.5 29.7 
Лютий 

2012 54.2 50.2 44.7 40.3 38.5 37.4 38.1 38.2 36.7 34.5 32.5 29.7 
2009 

Січень 
2012 26.1 24.2 22.5 21.4 20.8 19.5 19.6 19.9 18.9 17.9 16.6 15.5 

Лютий 
2012 26.1 24.2 22.5 21.4 20.8 19.5 19.6 19.9 18.9 17.9 16.6 15.5 

2010 
Січень 

2012 13.5 11.4 10.4 10.7 11.4 11.8 12.1 10.7 7.6 7.1 6.8 5.9 
Лютий 

2012 13.5 11.4 10.4 10.7 11.4 11.8 12.1 10.7 7.6 7.1 6.8 5.9 
2011 

Січень 
2012 4.9 4.0 2.5 1.2 - - - - - - - - 

Лютий 
2012 4.9 4.0 2.5 1.2 - - - - - - - - 

2012 
Січень 

2012 -            

М
іс
яц
ь 
ін
де
кс
ац
ії 

Лютий 
2012 -            
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 6.  Виплата заробітної плати «натурою» і реалізація 
в рахунок заробітної плати 
 
Відповідно до Закону України « Про оплату праці» (п.23) заро-

бітна плата на території України виплачується у грошових знаках, 
що мають законний обіг на території України.  

Колективним договором, як виняток, може бути передбачено 
часткову виплату заробітної плати натуральною формою (за цінами 
не вище собівартості) у розмірі, що не перевищує 30% нарахованої 
за місяць, у тих випадках або за тими професіями, де така виплата, 
еквівалентна за вартістю оплаті праці у грошовому виразі, є 
звичайною або бажаною для працівників, крім товарів, перелік яких 
встановлюється Кабінетом Міністрів України. 

У разі дотримання усіх перелічених умов виплату можна квалі-
фікувати як «натуроплату». 

Поняття «натуроплата» та «продаж товарів у рахунок заробітної 
плати» - подібні, але не тотожні, бо мають під собою різне підґрунтя. 

Натуроплата – складова трудових відносин між роботодавцем і 
працівником. Це своєрідна виплата заробітної плати в натуральній 
формі продукцією власного виробництва чи товарами сторонніх 
виробників, коли немає грошової компенсації працівникам вартості 
такої продукції. 

Відповідно до ПКУ при нарахуванні доходів у будь-яких не 
грошових формах об’єкт оподаткування визначається як вартість 
такого нарахування, визначена за звичайними цінами, помножена на 
коефіцієнт, який розраховується за формулою: 

 

ПДФОставка
К

−
=

100
100          (2.18) 

 
Для чинної ставки податку 15% розмір коефіцієнта становить: 
1,17647 = (100: (100-15).  
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Для ставки податку 17% розмір коефіцієнта становить: 
1,204812 = (100: (100-17).  
Розглянемо приклад виплати заробітної плати товарами. 

Виробнича ситуація 2. 
Бухгалтеру підприємства нарахована заробітна плата у сумі 3000 грн., з 

якої утримано ЄСВ у сумі 108,00грн. та ПДФО у сумі 433,80 грн. Дохід до 
видачі нарахований в сумі 2458,20 грн. Частину заробітної плати видано 
товаром на суму 2400 грн., решта, − 58,20 грн. – грошима. Собівартість 
товару – 2000 грн. 

Відображення цієї виробничої ситуації в обліку наступне (табл.2.45): 
Таблиця 2.45 

Облік нарахування та виплати заробітної плати «натурою» 
№ 
з/п Зміст господарських операцій Дебет 

рахунку 
Кредит 
рахунку 

Сума, 
грн. 

1 2 3 4 5 
1 Нарахована заробітна плата бухгалтеру  92 661 3000,00 
2 Нарахований ЄСВ 

(3000грн.х 36,76%) 92 651 1102,80 
3 Утримано із заробітної плати ЄСВ 

(3000х3,6%) 661 651 108,00 
4 Нарахований ПДФО (3000-108,00)х15% 661 641 433,80 
5 Передано товар як заробітну плату 377 702 2400 
6 Нарахований ПДВ (20%) 702 641 400,00 
7 Відображено собівартість товару 902 28 2000,00 
8 Закрито частину заборгованості із заробітної 

плати  661 377 2400,00 
9 Видано решта заробітної плати грошима 661 301 58,20 
10 Списано на фінансовий результат 

адміністративні витрати 791 92 4110,0 
11 Списано на фінансовий результат 

собівартість товару 791 902 2000,00 
12 Списано на фінансовий результат дохід від 

реалізації товару 702 791 2000,00 
13 Перераховано ЄСВ 651 31 1210,80 
14 Перераховано до бюджету ПДФО 641 31 433,80 

 
Коли заборгованість із заробітної плати погашається товаром 

(роботами, послугами ін.), ЄСВ нараховують у загальному порядку, 
обумовленому відповідними Законами, при цьому утримують також 
ПДФО. 
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Таким чином, при реалізації у рахунок заробітної плати існує 
наступний алгоритм: 

− нараховують заробітну плату; 
− розраховують ЄСВ (нарахування та утримання); 
− визначають суму податку з доходів фізичних осіб; 
− знаходять суму до виплати; 
− на підставі отриманої заяви видають працівникові товар – 
виникає заборгованість працівника перед підприємством; 

− проводять залік заборгованостей. 
Виробнича ситуація 3. 

Продавець торгового підприємства подав заяву з проханням погасити 
заборгованість із заробітної плати за попередній місяць товаром (нарахо-
вана заробітна плата продавця склала 800 грн.). Товар відпущений у 
кількості 70 кг за ціною 3,0 грн./кг (у т.ч. ПДВ − 0,5грн.). Вартість товару 
(визнана звичайною ціною) становить 3,60 грн./кг (у т.ч. ПДВ − 0,60грн.). 
Працівник має право на загальну податкову пільгу – 536,50 грн.(у 2012р). 
Собівартість товару −160 грн. 

Відображення в обліку цієї операції має наступний вигляд (табл. 2.46): 
Таблиця 2.46 

Облік реалізації товару в рахунок заробітної плати 
№ 
з/п Зміст операції Дебет 

рахунку
Кредит 
рахунку

Сума, 
грн. 

1 Нарахована зарплата працівнику 93 661 800,00 
2 Нарахований ЄСВ (36,76%) 93 651 294,08 
3 Утримано ЄСВ (3,6%) 661 651 28,80 
4 Утримано ПДФО (800−28,80−536,5)х15% 661 641 35,21 
5 Відпущено працівнику товар згідно заяви за 

договірною ціною (70х3=210грн. з ПДВ)  377 702 210,00 
6 ПДВ із суми бухгалтерського доходу 702 641 35,00 
7 Із суми за звичайними цінами 949 641 7,00 
8 Проведено залік заборгованостей 661 377 210,00 
9 Персоніфіковано доходи у вигляді додаткового 

блага від отриманої знижки в ціні придбання 
продукції (70х (3,6-3,0)=42) 377 377 42,00 

10 Донараховано додаткове благо* згідно закону про 
доходи і утримано суму податку на доходи 
 (42х1,17647)х15%=7,41) 

949 
377 

377 
641 

7,41 
7,41 

11 Списана собівартість товару (умовно) 902 281 160,00 
12 Перераховано ЄСВ 651 311 322,88 
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Продовження табл. 2.46 
1 2 3 4 5 
13 Перераховано ПДФО 641 311 42,62 
14 Отримано кошти для виплати зарплати 301 311 525,99
15 Виплачено залишок зарплати коштами 661 301 525,99

* Додаткові блага це - кошти, матеріальні чи нематеріальні цінності, послуги, інші види 
доходу, що виплачуються (надаються) платнику податку його працедавцем, якщо такий дохід не 
є заробітною платою чи виплатою, відшкодуванням чи компенсацією за цивільно-правовими 
угодами, укладеними з таким платником податку. ЄСВ на додаткове благо не нараховуються. 
Отримане додаткове благо збільшується на «натуральний» коефіцієнт. 
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ÒÅÌÀ 8 

ÎÁË²Ê ÄÎÕÎÄ²Â, ÂÈÒÐÀÒ ÒÀ  
Ô²ÍÀÍÑÎÂÈÕ ÐÅÇÓËÜÒÀÒ²Â 

 1. Загальні критерії визнання доходів і витрат. 
Класифікація доходів і витрат у фінансовому 
обліку. 

2. Визначення та облік чистого доходу, валового 
прибутку від реалізації. 

3. Визначення та облік фінансового результату від 
операційної діяльності. 

4. Визначення та облік прибутку (збитку) від  
звичайної діяльності до оподаткування. 

5. Визначення прибутку (збитку) від звичайної  
діяльності. Облік податку на прибуток.  

6. Визначення та облік чистого прибутку (збитку) 
звітного періоду. Облік фінансових результатів 
від надзвичайних подій. 

7.Облік фінансових результатів. 
8. Бухгалтерській облік прибутків (збитків). Облік 

чистого прибутку. 

 
 

 1.  Загальні критерії визнання доходів і витрат.  
Класифікація доходів і витрат у фінансовому обліку 
 
Облік доходів, витрат підприємства і формування фінансового 

результату його діяльності є однією із найскладніших ділянок 
обліку. 
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П(С)БО 15 «Дохід» визначає порядок формування в обліку 
інформації про доходи від звичайної діяльності підприємства. 
Розкриття інформації про витрати в фінансовій звітності визначаєть-
ся П(С)БО16 «Витрати».  

Для обліку доходів, витрат і фінансових результатів, а також для 
складання Звіту про фінансові результати призначенні рахунки кла-
сів 7;8 та 9 Плану рахунків. 

Рахунки класу 7 «Доходи і результати діяльності» використо-
вують для обліку доходів і фінансових результатів, причому назва ра-
хунків відповідає рядкам Звіту форми № 2, що полегшує його скла-
дання. Рахунки класу 8 «Витрати за елементами» призначенні для 
накопичення інформації про витрати за елементами, що зумовлено 
потребою заповнення відповідного розділу Звіту про фінансові ре-
зультати. Рахунки класу 9 «Витрати діяльності» служать для система-
тизації інформації про витрати за функціональними ознаками. Відпо-
відність найменування рахунків і відповідних рядків Звіту форми №2 
дає змогу порівнювати доходи і витрати від різних видів діяльності. 

Рахунки обліку доходів і витрат можна вважати тимчасовими, 
такими, що відображують стан доходів і витрат за певний звітний 
період по закінченні якого сальдо цих рахунків переноситься на 
рахунок 79 «Фінансові результати». Тимчасові рахунки починають 
новий звітний період з нульового сальдо, на них накопичується 
інформація про доходи і витрати за даний період, що дає змогу скла-
дати проміжну звітність. У кінці періоду рахунки доходів і витрат 
закриваються через списання їх сальдо на рахунок 79 «Фінансові 
результати». 

Малі підприємства можуть вести облік без використання рахун-
ків класу 9. У цьому разі витрати, що обліковуються в розрізі 
елементів витрат (на рахунках класу 8) будуть списуватись безпосе-
редньо на рахунок 79 «Фінансові результати». 

Усі інші підприємства використовують рахунки класу 9, при 
цьому систематизацію інформації про елементи витрат можна 
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здійснити  списуючи витрати спочатку на рахунки витрат класу 8, а 
потім на рахунки класу 9 для обліку витрат за функціональними 
ознаками. Інформацію для заповнення другого розділу Звіту про 
фінансові результати дадуть дані оборотів по рахунках обліку витрат 
класу 8. 

Загальні критерії визнання статей у фінансових звітах - це ймо-
вірність збільшення або зменшення майбутніх економічних вигод, 
пов`язаних з конкретною статтею, та можливістю достовірного 
визначення оцінки статті встановлені П(С)БО 1 та П(С)БО 3, які їх 
деталізують стосовно основних елементів звіту про фінансові 
результати - доходів і витрат. 

Визнання доходів і витрат 
Дохід у Звіті про фінансові результати відображається в момент 

надходження активу або погашення зобов’язання, які призводять до 
збільшення власного капіталу підприємства (крім зростання 
капіталу за рахунок внесків учасників) та за умови, що його оцінка 
може бути достовірно визначена. 

Витрати відображаються у Звіті про фінансові результати у 
момент вибуття активу або збільшення зобов’язання, які призводять 
до зменшення власного капіталу підприємства (крім зменшення 
капіталу за рахунок його вилучення або розподілу власниками).  

Не визнаються доходами такі надходження від інших осіб: 
− сума ПДВ, АП та інших податки і обов’язкових платежів, що 
підлягають перерахуванню до бюджету; 

− сума надходження за договором комісії, агентським та іншим 
аналогічним договором на користь комітента; 

− сума попередньої оплати продукції (товарів, робіт, послуг); 
− сума авансу в рахунок оплати продукції (товарів, робіт, 
послуг); 

− надходження від первинного розміщення цінних паперів; 
− сума завдатку під заставу або погашення позики, якщо це 
передбачено договором. 
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Не визнаються витратами: 
− платежі за договором комісії, агентським та іншим аналогіч-
ним договором на користь комітента; 

− попередня (авансова) оплата запасів, робіт, послуг; 
− погашення одержаних позик. 
Доходи і витрати включаються до складу Звіту про фінансові 

результати згідно з принципами нарахування та відповідності дохо-
дів і витрат. Через це доходи і витрати визнають тоді, коли вони 
відбуваються (а не тоді, коли отримують або сплачують грошові 
кошти) та відображують у бухгалтерському обліку і фінансових 
звітах тих періодів, до яких вони належать. 

Класифікація доходів і витрат 
Доходи, витрати, прибутки і збитки у Звіті про фінансові 

результати поділяють за видами діяльності, функціями (розділ І) та 
елементами операційних витрат (розділ ІІ) (рис. 2.9)  

Рис. 2.9 Класифікація доходів (прибутків) і витрат (збитків) у Звіті про  
фінансові результати (розділ І «Фінансові результати»). 

 
Звичайна діяльність – будь-яка діяльність підприємства, а 

також операції, які забезпечують її або виникають внаслідок здійс-
нення такої діяльності. 
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Прикладами звичайної діяльності є виробництво та реалізація 
продукції, розрахунки з постачальниками і замовниками, працівни-
ками, банківськими установами, податковими інспекціями тощо.  

Ті ж самі події можуть бути надзвичайними для одного підпри-
ємства і звичайними для іншого. Наприклад, втрати від стихійного 
лиха розглядатимуться, як надзвичайні для підприємства, яке їх 
зазнало, та звичайними витратами для страхової компанії, яка здійс-
нює страхування від таких випадків. 

Операційна діяльність – це основна діяльність підприємства, а 
також інші види діяльності, які не є інвестиційною чи фінансовою 
діяльністю. 

Основна діяльність – операції, пов’язані з виробництвом або 
реалізацією продукції (товарів, послуг), які є основною метою ство-
рення підприємства та забезпечують основну частину його доходу. 

Для торговельного підприємства такими є операції з придбання 
та реалізації товарів, для виробничого – придбання матеріалів і сиро-
вини, виготовлення продукції та її реалізація, для будівельного – 
виконання будівельно-монтажних та пусконалагоджувальних робіт, 
для інвестиційної компанії – формування портфелю інвестицій 
тощо. 

Витрати пов’язані з основною діяльністю, розрізняють за функ-
ціями – виробництво, управління, збут та ін. Їх відображають у 
таких статтях звіту про фінансові результати, як собівартість реалі-
зованої продукції (товарів, робіт, послуг), адміністративні, витрати 
на збут та інші операційні витрати. 

Інвестиційна діяльність – придбання та реалізація тих необо-
ротних активів, а також фінансових інвестицій, які не є складовою 
еквівалентів грошових коштів. 

Фінансова діяльність – діяльність, яка призводить до змін 
розміру і складу власного та позиченого капіталу підприємства. 

У звіті про фінансові результати доходи і витрати, пов’язані з 
цими видами діяльності, наведені в статтях: дохід від участі в 
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капіталі; інші фінансові доходи (прибутки); інші доходи (прибутки); 
фінансові витрати; втрати від участі в капіталі; інші витрати. 

 
Рис.2.10. Класифікація доходів і витрат у Звіті про фінансові  

результати 

СТАТТІ ДОХОДІВ СТАТТІ ВИТРАТ

Собівартість реалізації:
     продукції  
     товарів 
     робіт і  послуг 
Адміністративні витрати 
Витрати на збут

Дохід від реалізації: 
готової продукції 
товарів 
робіт і послуг 

Інший операційний дохід
Купівля−продаж іноземної валюти 
Реалізація інших оборотних активів (крім 
фінансових інвестицій) 
Операційна оренда активів 
Операційна курсова різниця (позитивна) 
Одержані пені, штрафи, неустойки 
Відшкодування раніше списаних активів 
Списання кредиторської заборгованості 
Безоплатне одержання оборотних активів 
Інші операції 

Інші операційні витрати
Витрати на дослідження та розробки 
Витрати на купівлю−продаж іноземної валюти
Собівартість реалізованих виробничих запасів 
Втрати від операційної курсової різниці 
Визнані пені, штрафи, неустойки 
Втрати від знецінення запасів 
Нестачі і втрати від псування цінностей 
Сумнівні та безнадійні борги 
Інші витрати операційної діяльності 

Фінансовий результат від операційної діяльності
Втрати від участі в капіталі
Від інвестицій в асоційовані підприємства 
Від спільної діяльності 
Від інвестицій в дочірні підприємства 

Дохід від участі в капіталі
Інвестиції в асоційовані підприємства      
Спільна діяльність 
Інвестиції в дочірні підприємства 

Інші фінансові доходи 
Дивіденди одержані  
Відсотки одержані 
Інші доходи від фінансових операцій 

Фінансові витрати
Відсотки за кредит 
Інші фінансові витрати 

Інші доходи 
Реалізація фінансових інвестицій 
Реалізація майнових комплексів 
Неопераційна курсова різниця 
Безкоштовно отримані активи 
Інші доходи від звичайної діяльності 
Від відновлення корисності активів 

Інші витрати
Собівартість реалізованих фінансових 
інвестицій 
Втрати від зменшення корисності активів 
Втрати від не операційних курсових різниць 
Уцінка необоротних активів і фінансових 
інвестицій 
Списання необоротних активів 
Інші витрати операційної діяльності 

Фінансовий результат від звичайної діяльності до оподаткування
Податки з прибутку від звичайної діяльності

Фінансовий результат від звичайної діяльності
Надзвичайні доходи 
Відшкодування збитків від надзвичайних подій  
Інші надзвичайні доходи 
Зменшення податку на прибуток 

Надзвичайні витрати
Втрати від стихійного лиха 
Втрати від техногенних аварій 
Інші 
Податки з прибутку від надзвичайної діяльності 

Чистий фінансовий результат звітного періоду
Фінансовий результат від надзвичайної діяльності
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Надзвичайна діяльність – операції або події, які відрізняються 
від звичайних і не відбуваються часто або регулярно. 

Прикладами надзвичайної діяльності слід вважати стихійне лихо 
(землетрус, повінь, смерч тощо), пожежу, техногенну аварію тощо. 
Втрати в наслідок таких подій, покриття їх за рахунок страхового 
відшкодування та інших джерел враховують під час розрахунку 
фінансових результатів від надзвичайної діяльності. 

Згідно з класифікацією доходів і витрат за видами діяльності 
побудований розділ І Звіту про фінансові результати, що забезпечує 
послідовне зіставлення доходів і витрат для визначення чистого 
прибутку (збитку) звітного періоду (рис.2.10). 

 
 

 2.  Визначення та облік чистого доходу, валового  
прибутку від реалізації 
 
Чистий дохід (виручку) від реалізації продукції (товарів, робіт, 

послуг) визначають вирахуванням з доходу (виручки) від реалізації 
продукції (товарів, робіт, послуг) непрямих податків, зборів, знижок 
тощо. 
Чистий дохід (виручка) від реалізації 
продукції (товарів, послуг) = Дохід (виручка) від реалізації продукції 

(товарів, послуг) 
 рядок 035   Рядок 010 
 Податок на додану вартість  рядок 015 

- Акцизний податок рядок 020 
 Інші збори або податки з обороту рядок 025 
 Інші вирахування з доходу рядок 030 
Валовий прибуток (збиток) розраховують як різницю між чистим 

доходом (виручкою) від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 
і собівартістю реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг). 
Валовий прибуток 
 (збиток) = Чистий дохід (виручка) від реалізації 

продукції (товарів, робіт, послуг) - 
Рядки 050; 055  рядок 035  

- Собівартість реалізованої продукції 
(товарів, робіт, послуг) 

 рядок 040 
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Як зазначалось у попередніх темах для обліку доходу від 
реалізації призначений рахунок 70 «Доходи від реалізації», а 
фінансового результату - рахунок 791 «Результат операційної 
діяльності». Облік собівартості реалізації, ведуть на рахунку 90 
«Собівартість реалізації». 

Таблиця 2.50 
Основні бухгалтерські проводки з обліку реалізації готової продукції  

Кореспонденція 
рахунків № 

з/п Зміст операції 
дебет кредит 

Сума, 
грн. 

 1 2 3 4 
 Перша подія - відвантаження 

1 Відображено дохід від реалізації готової продукції 
в момент відвантаження 

361 701 12000

2 Відображено в обліку виникнення податкових 
зобов’язань щодо ПДВ 

701 641 2000 

3 Списано суму доходу на фінансовий результат 701 791 10000
4 Відображено собівартість готової продукції 901 26 9000 
5 На фінансовий результат списано собівартість 

готової продукції 
791 901 9000 

6 Отримано грошові кошти від покупців 311 361 12000
Перша подія – передоплата (аванс) 

1 Надійшла попередня оплата за готову продукцію 311 681 12000
2 Нараховані податкові зобов’язання щодо ПДВ 643 641 2000 
3 Відображено дохід від реалізації в момент 

відвантаження готової продукції 
361 701 12000

4 Списано податкові зобов’язання з ПДВ 701 643 2000 
5 На фінансовий результат списано суму чистого 

доходу від реалізації готової продукції 
701 791 10000

6 Відображено собівартість готової продукції 901 26 9000 
7 Списано собівартість готової продукції на 

фінансовий результат 
791 901 9000 

8 Проведено зарахування заборгованостей 681 361 12000
9 Нарахований податок на прибуток (різниця між Кт 

79 і Дт 79 = 10000−9000 = 1000 х 0,21* = 210 грн.) 
981 641 210 

*ставка податку на прибуток 

 
Аналогічно відображається реалізація товарів, робіт чи послуг, 

при цьому використовуються відповідні субрахунки рахунку 70 та 90. 
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 3.  Визначення та облік фінансового результату  
від операційної діяльності 
 
Фінансовий результат – прибуток (збиток) – від операційної 

діяльності визначають як алгебраїчну суму валового прибутку 
(збитку) та іншого операційного доходу за мінусом адміністратив-
них витрат, витрат на збут та інших операційних витрат. 

Для розрахунку цього показника використовують таку формулу: 
Фінансовий результат від 
операційної діяльності 

Валовий прибуток (збитки) 
від реалізації 

Інші операційні 
доходи 

Прибуток – рядок 100 
Збитки – рядок 105 

=
Рядки 050; 055 

+ 
Рядок 060 

    
  Адміністративні витрати Рядок 070 
 − Витрати на збут Рядок 080 
  Інші операційні витрати Рядок 090 

 

Інший операційний дохід обліковується на рахунку 71 «Інший опе-
раційний дохід». На цьому рахунку узагальнюється інформація про ін-
ші доходи від операційної діяльності підприємства у звітному періоді, 
крім доходу (виручки) від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг). 

За кредитом рахунку 71 відображається збільшення (одержан-
ня) доходу, за дебетом – сума непрямих податків (ПДВ, АП та 
інших зборів та платежів) та списання в порядку закриття на 
рахунок 79 «Фінансові результати».  

До рахунку 71 відкриваються субрахунки : 
710 «Дохід від первісного визнання та від зміни вартості активів, 

які обліковуються за справедливою вартістю»; 
711 «Дохід від купівлі-продажу іноземної валюти»; 
712 «Дохід від реалізації інших оборотних активів»; 
713 «Дохід від операційної оренди активів»; 
714 «Дохід від операційних курсових різниць»; 
715 «Одержані пені, штрафи, неустойки»; 
716 «Відшкодування раніше списаних активів»; 
717 «Дохід від списання кредиторської заборгованості»; 
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718 «Дохід від безоплатно одержаних оборотних активів»; 
719 «Інші доходи від операційної діяльності». 

Таблиця 2.51 
Відображення в бухгалтерському обліку операцій, пов’язаних з доходами 

від іншої операційної діяльності 
Кореспонденція 

рахунків № 
з/п Зміст операцій 

Дебет Кредит 
1. Відображено дохід від реалізації оборотних активів 36 712 
2. Відображено дохід від реалізації іноземної валюти 36; 31 711 
3. Одержано доходи від операційної оренди 377 713 
4. Одержано дохід від операційних курсових різниць 362;612; 632 714 
5. Одержано пені, штрафи, неустойки 30;31;36; 37 715 
6. Одержано дохід від раніше списаних активів 375 716 
7. Списано кредиторську заборгованість по закінчені 

строку позивної давності 63; 68 717 
8. Одержано дохід від безоплатно одержаних оборотних 

активів 31;48 718 
9. Віднесено інший операційний дохід на рахунок 

фінансових результатів по закінченні звітного періоду 71 791 
 
Адміністративні витрати включають загальногосподарські вит-

рати, пов’язані з управлінням та обслуговуванням підприємства. До 
таких витрат зокрема належить: 

− витрати на утримання адміністративно - господарського персо-
налу (оплата праці, соціальне та пенсійне страхування, додат-
кові виплати, підготовка та перепідготовка); 

− витрати на утримання основних засобів, інших необоротних 
матеріальних активів адміністративного (загальногосподарсь-
кого) призначення (оренда, податки, страхування майна, амор-
тизація, ремонт, комунальні послуги, охорона); 

− гонорари за професійні послуги (юридичні, аудиторські, з 
оцінки майна, медичні, тощо); 

− витрати на зв’язок (поштові, телеграфні, телефонні, факс, тощо); 
− амортизація нематеріальних активів адміністративного призна-
чення; 
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− витрати на відрядження; 
− організаційні витрати; 
− витрати на проведення річних зборів; 
− винагорода директорам; 
− представницькі витрати; 
− плата за розрахунково-касове обслуговування та інші послуги 
банку; 

− інші адміністративні витрати. 
Для обліку адміністративних витрат призначений рахунок 92 

«Адміністративні витрати». За дебетом рахунку 92 відображається 
сума визнаних адміністративних витрат, за кредитом – списання на 
рахунок 79 «Фінансові результати». 

Таблиця 2.52 
Кореспонденція рахунків з обліку адміністративних витрат 

Кореспонденція 
рахунків № 

з/п Зміст операцій 
Дебет Кредит 

1 Нарахована заробітна плата персоналу адміністрації  92 661 
2 Проведено нарахування ЄСВ на заробітну плату 92 651 

Нарахована орендна плата, комунальні послуги, ремонт 
сторонніх організацій, послуги зв’язку, аудиторські послуги  92 68 

3 

Відображено суму ПДВ, включену до собівартості послуг  644 або
641 68 

4 Нарахована амортизація необоротних матеріальних активів 92 13 
5 Нараховані обов’язкові загальнодержавні податки та платежі 92 64 
6 Списано матеріали, МШП  на ремонт офісу 92 20;22 
7 Списано в кінці місяця адміністративні витрати для 

визначення фінансового результату  791 92 
  

До «Витрат на збут» відносяться витрати підприємства, пов’яза-
ні з реалізацією продукції (товарів), а саме: 

− витрати на пакувальні матеріали і ремонт тари; 
− оплата праці та комісійні продавцям, торговим агентам, праців-
никам відділу збуту та складів, водіям тощо; 

− витрати на рекламу та дослідження ринку (маркетинг); 
− витрати на відрядження; 
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− оплата послуг збутових, посередницьких, зовнішньоторговель-
них організацій; 

− оренда, податки, страхування, амортизація, ремонт та утриман-
ня основних засобів відділу збуту, складів, транспортних засо-
бів, демонстраційних залів тощо; 

− фрахт та інші виплати, пов’язані з транспортуванням продук-
ції, яка реалізується за ціною франко-вагон-станція (пристань) 
відправлення. 

Облік витрат на збут ведеться на рахунку 93 «Витрати на збут». 
За дебетом рахунку 93 відображається сума визнаних витрат на 
збут, за кредитом – списання на рахунок 79 «Фінансові результати». 

Таблиця 2.53 
Бухгалтерські проводки з обліку витрат на збут 

Кореспонденція 
рахунків № 

з/п 
 

Зміст операцій Дебет Кредит 
1 Нарахована оплата за рекламу готових виробів (товарів), 

що продаються, або послуги сторонніх організацій з 
транспортування товарів покупцю 

 
93 

 
685 

2 Відображено суму ПДВ, включену до собівартості послуг  641 685 
3 Створено резерв для покриття витрат по гарантійному 

ремонту 
 

93 
 

473 
4 Нарахована заробітна плата персоналу відділу збуту 

продукції 93 661 
5 Проведені нарахування ЄСВ на заробітну плату 93 651 
6 Списані матеріальні витрати, пов’язані із збутом 93 20;22 
7 Інші витрати (службові відрядження) 93; 64 372 
8 Списано витрати  на збут продукції на фінансовий результат 791 93 

 
Бухгалтерський облік інших операційних витрат ведеться на 

рахунку 94 «Інші витрати операційної діяльності». За дебетом 
рахунку 94 відображається сума визнаних витрат, за кредитом – 
списання на рахунок 79 «Фінансові результати». До рахунку 94 
відкриваюся субрахунки:  

940 «Втрати від первісного визнання та від зміни вартості акти-
вів, які обліковуються за справедливою вартістю»; 
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941 «Витрати на дослідження та розробки»; 
942 «Витрати на купівлю-продаж іноземної валюти»; 
943 «Собівартість реалізованих виробничих запасів»; 
944 «Сумнівні та безнадійні борги»; 
945 «Втрати від операційних курсових різниць»; 
946 «Втрати від знецінення запасів»; 
947 «Нестачі та втрати від псування цінностей»; 
948 «Визнані пені штрафи, неустойки»; 
949 «Інші витрати операційної діяльності», зокрема витрати 

соціально-культурного і побутового призначення. 
Таблиця 2.54 

Бухгалтерські проводки з обліку інших операційних витрат 
Кореспонденція рахунків № 

з/п Зміст операцій Дебет Кредит 
1 Відображено в обліку витрати на дослідження та 

розробки 941 685; 20 інші 
2 Створено резерв сумнівних боргів 944 38 
3 Відображено втрату від операційних курсових 

різниць 
945 

302; 312; 
314 332; 334; 
362; 612; 632 

4 Віднесено на витрати втрати від знецінення запасів 946 20;28;26;25 
5 Списано на витрати недостачі і втрати від псування 

цінностей 947 20;28;26;25 
6 Віднесено на витрати визнані економічні санкції 

948 
61;63;64;65; 
68 або 30;31 

7 Закрито рахунок «Інші операційні витрати» по 
закінчені звітного періоду 791 94 

 
 

 4.  Визначення та облік прибутку (збитку) від 
звичайної діяльності до оподаткування 
 
Прибуток (збиток) від звичайної діяльності до оподаткування 

визначають як алгебраїчну суму прибутку (збитку) від операційної 
діяльності, фінансових та інших доходів (прибутків), за вирахуван-
ням фінансових та інших витрат (збитків). 
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Фінансовий результат - 
прибуток (збиток) від звичайної 
діяльності до оподаткування 

= 
Фінансовий результат від 
операційної діяльності + 

Рядки 170, 175  рядки 100, 105  
 

Дохід від участі в капіталі рядок 110 Фінансові витрати рядок 140
Інші фінансові доходи рядок 120 Втрати від участі в капіталі рядок 150+ 
Інші доходи рядок 130 

− 
Інші витрати рядок 160

 

У статті «Дохід від участі в капіталі» Звіту про фінансові 
результати відображають дохід, отриманий від інвестицій в асоційо-
вані, дочірні або спільні підприємства, якщо облік цих інвестицій 
ведуть методом участі в капіталі. Бухгалтерський облік доходу від 
участі в капіталі ведеться на рахунку 72 «Дохід від участі в капі-
талі». За кредитом рахунку 72 відображається збільшення (одер-
жання) доходу, за дебетом – списання в порядку закриття на рахунок 
79 «Фінансові результати». До рахунку 72 відкриваються субрахунки: 

721 «Дохід від інвестицій в асоційовані підприємства»; 
722 «Дохід від спільної діяльності»; 
723 «Дохід від інвестицій в дочірні підприємства»; 
Для обліку інших фінансових доходів призначений рахунок 73 

«Інші фінансові доходи». За кредитом рахунку відображається 
визнана сума доходу, за дебетом – списання кредитового обороту на 
рахунок 79 «Фінансові результати». До рахунку 73 «Інші фінансові 
доходи» відкриваються субрахунки: 

731 «Дивіденди одержані»; 
732 «Відсотки одержані»; 
733 «Інші доходи, отримані від фінансових операцій» (крім 

доходів, що обліковуються методом участі в капіталі). 
Бухгалтерський облік інших доходів ведеться на рахунку 74 «Інші 

доходи». За кредитом рахунку відображається збільшення (одержання 
доходу), за дебетом – належна сума непрямих податків та списання 
доходу в порядку закриття рахунку на рахунок 79 «Фінансові 
результати». До рахунку 74 відкривається ряд субрахунків за видами 
доходів, а саме: 
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741 «Дохід від реалізації фінансових інвестицій»; 
742 «Дохід від відновлення корисності активів»; 
743 «Дохід від реалізації майнових комплексів»; 
744 «Дохід від неопераційної курсової різниці»; 
745 «Дохід від відновлення корисності активів»; 
746 «Інші доходи від звичайної діяльності»; 
На рахунку «Інші доходи» показують доходи, які виникають в 

процесі звичайної діяльності, але не пов`язані з операційною діяль-
ністю підприємства. Дохід від безоплатно отриманих необоротних 
активів визнається у міру нарахування амортизації цих активів. 
Доходи від реалізації фінансових інвестицій включають до цієї стат-
ті без сум непрямих податків, які нараховуються під час реалізації 
відповідно до чинного податкового законодавства. 

До фінансових витрат відносяться витрати пов’язані із  залучен-
ням капіталу (відсотки за позики, по векселях, за облігаціями) облік 
ведеться на рахунку 95 «Фінансові витрати».  

До рахунку 95 відкриваються субрахунки: 
951 «Відсотки за кредит»; 
952 «Інші фінансові витрати». 
На рахунку 96 «Втрати від участі в капіталі» відображають 

збитки, спричинені інвестиціями в асоційовані, дочірні або спільні 
підприємства, облік яких здійснюється за методом участі в капіталі. 

До рахунку 96 відкриваються субрахунки: 
961 «Втрати від інвестицій в асоційовані підприємства»; 
962 «Втрати від спільної діяльності»; 
963 «Втрати від інвестицій в дочірні підприємства». 
На рахунку 97 «Інші витрати» обліковують: собівартість реалі-

зації фінансових інвестицій, втрати від зменшення корисності акти-
вів; втрати від неопераційних курсових різниць; уцінку фінансових 
інвестицій та необоротних активів; інші витрати. 

До рахунку 97 відкривають субрахунки: 
971 «Собівартість реалізованих фінансових інвестицій»; 
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972 «Втрати від знецінення корисності активів»; 
974 «Втрати від неопераційних курсових різниць»; 
975 «Уцінка необоротних активів та фінансових активів»; 
976 «Списання необоротних активів»; 
977 «Інші витрати звичайної діяльності». 
За дебетом рахунків 95; 96; 97 відображаються суми витрат, за 

кредитом – списання витрат на рахунок 79 «Фінансові результати». 
Таблиця 2.55 

Відображення в обліку фінансових витрат, втрат від участі в капіталі  
та інших витрат підприємства 

№ 
з/п Зміст операції Дебет 

рахунків
Кредит
рахунків

1 Відображено інвестором прибуток, одержаний від участі в 
капіталі 

141 72 

2 Відображено інвестором частина збитку у складі втрат від 
участі в капіталі  

96 141 

3 Віднесено доходи від участі в капіталі, які отримані за 
звітній період, до складу фінансового результату  

72 792 

4 Списано втрати від участі в капіталі, одержані за рік, для 
визначення фінансового результату від фінансових операцій 

792 96 

5 Нараховані дивіденди, відсотки, роялті, що підлягають 
отриманню 

373 73 

6 Відображено витрати на фінансову оренду активів 952 685 
7 Нараховані відсотки за банківський кредит 951 684 
8 Віднесено інші фінансові доходи, отриманні за звітній рік, 

до складу фінансового результату від фінансових операцій 
73 792 

9 Списано фінансові витрати за звітний період для 
визначення фінансового результату  

792 95 

 
Таблиця 2.56 

Облік доходів і витрат від іншої звичайної діяльності  
Кореспонденція 

рахунків № 
з/п Зміст операцій 

Дебет Кредит 
1 2 3 4 
1 Відображено дохід від реалізації фінансових інвестицій 37;31 741 
2 Списано собівартість реалізованих фінансових інвестицій 971 14;35 
3 Відображено реалізацію основних засобів, 

нематеріальних активів та інших необоротних активів 36 746 
4 Нараховано ПДВ з доходу 746 641 
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Продовження табл. 2.56 
1 2 3 4 
5 Списано балансову вартість основних засобів, інших 

необоротних матеріальних і нематеріальних активів 977 10, 11, 12 
6. Отримано дохід від неопераційних курсових різниць 512; 

342;602 744 
7 Отримано дохід від безоплатно отриманих оборотних 

активів 20;22;28 745 
8 Отримано дохід від фінансової оренди активів 377 746 
9 В кінці року віднесено суму інших доходів на фінансові 

результати  74 793 
10 Відображено витрати від неопераційної курсової  

ризниці 974 
512; 

342;602 
11 Віднесено на витрати уцінку необоротних активів і 

фінансових інвестицій 975 
10; 11;12;14 

35 
12 Відображено залишкову вартість ліквідованих 

необоротних активів 976 10;11;12 
13 Списано в кінці року інші витрати для визначення 

фінансового результату  793 97 
 
 

5.  Визначення прибутку (збитків) від звичайної 
діяльності. Облік податку на прибуток  
 
Прибуток від звичайної діяльності визначають як різницю між 

прибутком від звичайної діяльності до оподаткування та сумою 
податку на прибуток. 

Для розрахунку прибутку (збитку) від звичайної діяльності 
можна використати таку формулу: 

 
Прибуток Прибуток від звичайної 

діяльності до оподаткування 
Податок на 
прибуток 

рядок 190  
= 

Рядок 170 
− 

Рядок 180 
Фінансовий результат 
від звичайної діяльності 

або    

Збитки  = Збитки від звичайної діяльності 
до оподаткування 

  

Рядок 195   Рядок 175   
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Для обліку податку на прибуток призначено рахунок 98 «Пода-
ток на прибуток», на якому відображається сума податку на 
прибуток від звичайної діяльності та надзвичайних подій. За дебе-
том рахунку 98 відображається нарахована сума податку на 
прибуток, яка підлягає сплаті, за кредитом - включення суми подат-
ку до фінансових результатів на рахунок 79. 

До рахунку 98 відкривається два субрахунки: 
981 «Податок на прибуток від звичайної діяльності»; 
982 «Податок на прибуток від надзвичайної діяльності». 
Методологічні засади формування в бухгалтерському обліку 

інформації про витрати, доходи, активи і зобов’язання з податку на 
прибуток та її розкриття у фінансовій звітності визначені П(С)БО 17 
«Податок на прибуток».  

Слід зазначити, що прибуток розрахований за даними бухгалтер-
ського обліку не завжди відповідає оподаткованому прибутку за той 
самий звітний період, оскільки оподаткований прибуток розрахову-
ється відповідно до податкових законів та правил (ПКУ), у той час 
як бухгалтерський прибуток визначається відповідно до загально-
прийнятих бухгалтерських принципів (ЗУ «Про бухгалтерський 
облік та фінансову звітність в Україні», П(С)БО). 

В податковому обліку прибуток, що підлягає оподаткуванню 
визначається шляхом зменшення суми доходів звітного періоду на 
собівартість реалізованих товарів, виконаних робіт, наданих послуг 
та суму інших витрат звітного. 

У фінансовому обліку – це різниця між доходами (чистими) та 
витратами звітного періоду. 

Отже, податкові правила та бухгалтерські принципи не 
збігаються в результаті чого виникають різниці. Про це йшлося у 
попередніх темах. 

Існує дві основні категорії тимчасових різниць: 
− тимчасові різниці, що підлягають оподаткуванню, до яких на-
лежать усі різниці, які в майбутньому призведуть до збільшен-



ФІНАНСОВИЙ ОБЛІК − 2 

 358

ня оподатковуваного прибутку тобто до появи відстрочених 
податкових зобов’язань; 

− тимчасові різниці, що підлягають вирахуванню, до яких нале-
жать усі різниці, які в майбутньому зменшать оподатковуваний 
прибуток, вони призводять до появи відстрочених податкових 
активів. 

Схематично класифікацію різниць можна представити наступ-
ним чином (рис 2.11): 

Рис. 2.11. Класифікація постійних та тимчасових різниць 
 

Відстрочений податок є необоротним активом або довгостроко-
вим зобов’язанням. Для їх обліку призначені такі рахунки: 

17 «Відстрочені податкові активи» 
54 «Відстрочені податкові зобов’язання» 

ПОСТІЙНІ ТИМЧАСОВІ 

Поточне зобов’язан-
ня перед бюджетом 
зі сплати податку на 

прибуток, яке 
дорівнює витратам з 

податку на 
прибуток 

 

Враховується як  
Дт 981 Кт 641 
Відображається: 

 У рядку 550 
Балансу; 

 У рядку 180 
Звіту про фінансові 

результати

Ті, що підля-
гають опо-
даткуванню

Відстрочені 
податкові 

зобов’язання 
 

Враховуються на 
рахунку 54. 

Відображаються 
у рядку 460 
Балансу 

Ті, що 
підлягають 
вирахуванню

Відстрочені 
податкові  
активи 

 

Враховуються на 
рахунку 17. 

Відображаються 
у рядку 060 
Балансу 

ПОТОЧНИЙ ПОДАТОК 
НА ПРИБУТОК 

ВІДСТРОЧЕНИЙ 
ПОДАТОК НА ПРИБУТОК

РІЗНИЦІ 
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 6.  Визначення та облік чистого прибутку (збитку)  
звітного періоду. Облік фінансових результатів від 
надзвичайних подій 
 
Чистий прибуток (збиток) розраховують як алгебраїчну суму 

прибутку (збитку) від звичайної діяльності та надзвичайного доходу 
за мінусом надзвичайних витрат і податків з надзвичайного прибутку. 
 
Чистий прибуток або 
збиток 
Ряд.220;225 

= 
Фінансовий результат від звичайної 
діяльності (прибуток або збиток) ± 

 
Дохід від надзвичайної діяльності рядок 200 
Податок на прибуток від надзвичайної діяльності  рядок 210 
Втрати від надзвичайної діяльності  рядок 205 ± 
Зменшення податку на прибуток від збитків від надзвичайної 
діяльності 

 

 
У статтях «Надзвичайні доходи» і «Надзвичайні витрати» у 

Звіті про фінансові результати відображають відповідно: 
− прибутки або збитки від інших подій та операцій, які відпо-
відають визначенню надзвичайних подій; 

− невідшкодовані збитки від надзвичайних подій, включаючи 
витрати на запобігання виникненню втрат від стихійного лиха, 
техногенних аварій, які визнані за вирахуванням суми страхо-
вого відшкодування та покриття втрат від надзвичайних ситуа-
цій за рахунок інших джерел. 

Збитки від надзвичайних подій обліковують за вирахуванням 
суми, на яку зменшується податок на прибуток від звичайної діяль-
ності внаслідок цих збитків. 

У статті «Податок з надзвичайного прибутку» показують суму 
податків, що підлягає сплаті з прибутку від надзвичайних подій. 

Для обліку доходів і витрат, які виникають внаслідок надзви-
чайних подій, призначені рахунки 75 «Надзвичайні доходи» та 99 
«Надзвичайні витрати». 
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Порівняння залишків сум рахунків 75 і 99 на субрахунку 794 
«Результат надзвичайних подій» дасть змогу визначити фінансовий 
результат від надзвичайних подій. Бухгалтерські записи щодо 
відображення в обліку надзвичайних подій наведено в табл.2.57. 

 Таблиця 2.57 
Облік надзвичайних доходів та витрат 

Кореспонденція рахунків № 
з/п Зміст операції дебет кредит 
1 2 3 4 
1 Відображено в обліку списання майна в 

результаті аварії (стихійного лиха) 
99 20;22;26;28;

25;10;11;12 
2 Відшкодування вартості майна страховою 

організацією (якщо майно було застраховано) 
31 75 

3 Віднесено суму надзвичайних доходів, 
отриманих за звітний період, на рахунок 
фінансових результатів від надзвичайних подій 

75 794 

4 Списано надзвичайні витрати для визначення 
фінансового результату від надзвичайних подій 

794 99 

5 Нараховано податок на прибуток з надзвичайних 
доходів 

982 641 

6 Списано на фінансовий результат сума податку 794 982 
 
 

 7.  Облік фінансових результатів 
 
Бухгалтерський облік фінансових результатів ведеться на 

рахунку 79 «Фінансові результати», на якому узагальнюється 
інформація про фінансові результати підприємства від звичайної 
діяльності та надзвичайних подій. За кредитом рахунку 79 відобра-
жаються суми в порядку закриття рахунків обліку доходів, за 
дебетом - суми в порядку закриття рахунків обліку витрат, а також 
належна сума нарахованого податку на прибуток, тобто за Дт 79 
відображається списання усіх рахунків класу 9 «Витрати діяльності» 
або класу 8 «Витрати за елементами» рахунки 80-85; 90;92;93;94;95; 
96;97;98, а за кредитом списання рахунків класу 7 «Доходи і резуль-
тати діяльності» – 70;71;72;73;74;75. 



Облік доходів, витрат та фінансових результатів 

 361

Сальдо рахунку 79 при його закритті списується на рахунок 44 
«Нерозподілені прибутки (непокриті збитки)». Якщо Дт обороти 
рахунку 79 перевищують Кт, то різниця списується в Дт 442 (Дт 442 
Кт 79), якщо навпаки, − то в кредит 441 (Дт 79 Кт 441). 

Рахунок 79 має такі субрахунки: 
791 «Результат операційної діяльності»; 
792 «Результат фінансових операцій»; 
793 «Результат іншої звичайної діяльності»; 
794 «Результат надзвичайних подій».  
На субрахунку 791 «Результат операційної діяльності» ведеть-

ся облік доходів, витрат і фінансових результатів від операційної 
діяльності. В дебет субрахунку 791 відносяться тільки витрати, 
пов’язані з формуванням собівартості продукції (виробничі витра-
ти), адміністративні витрати, витрати на збут та інші витрати 
операційної діяльності (витрати невиробничої сфери), які змен-
шують фінансовий результат. У кредит субрахунку 791 відносяться 
доходи від реалізації продукції, робіт і послуг та інший операційний 
доход від поточних операцій з активами і зобов’язаннями. Порівнян-
ня дебетового і кредитового оборотів дає можливість визначити 
прибутки чи збитки, які отримало підприємство від операційної 
діяльності (рис. 2.12). 

На субрахунку 792 «Результат фінансових операцій» ведеться 
облік доходів, витрат і фінансового результату від фінансових 
операцій. За дебетом субрахунку 792 відображаються списання 
фінансових витрат та втрат від участі в капіталі, за кредитом – 
списання відповідних доходів (рис.2.13). 

На субрахунку 793 «Результат іншої звичайної діяльності» 
ведеться облік доходів, витрат і фінансового результату інвести-
ційної та іншої звичайної діяльності. За дебетом субрахунку 793 
відображаються списання інших звичайних витрат, за кредитом – 
списання відповідних інших доходів (рис. 2.14). 
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Рис. 2.12. Процес формування фінансового результату від операційної 

діяльності 
 

 
Рис.2.13. Процес формування фінансового результату від фінансової 

діяльності 

Списання витрат 
операційної діяльності 

Списання доходів операційної 
діяльності 

90 «Собівартість 
реалізації» (продукції, 

робіт і послуг) 

92 «Адміністративні 
витрати» 

93 «Витрати на збут» 

70 «Доходи від реалізації» 
(продукції, робіт, послуг) 

71 «Інший операційний  
дохід» 

(реалізація іноземної валюти, опе-
раційна оренда, штрафи, пені, 
неустойки, реалізація оборотних 
активів, списання кредиторської 
заборгованості тощо) 

441 «Нерозподілені прибутки» або 
442 «Непокриті збитки» 

791 
«Результат 
операційної 
діяльності» 
 
  

де
бе
т 

кредит 

94 « Інші витрати 
операційної діяльності» 

Списання витрат фінансової 
діяльності

Списання доходів фінансової 
діяльності

95 «Фінансові витрати» 
 Відсотки за кредит банку; 

 Фінансова оренда; 
 Відсотки по цінних 

паперах 

96 «Втрати від участі в 
капіталі» 

 Втрати від участі в 
асоційованих, дочірніх та 
спільних підприємствах 

73 «Інші фінансові доходи »  
 Дивіденди отримані; 
 Відсотки отримані; 

 Інші доходи 

72 «Доходи від участі в 
капіталі» 

 Доходи від участі в 
асоційованих, дочірніх та 
спільних підприємствах 

441 «Нерозподілені прибутки» або 
442 «Непокриті збитки»

792 
«Результат 
фінансової 
діяльності» 
 
  

де
бе
т 

кредит 
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Рис.2.14. Процес формування фінансового результату іншої звичайної 

діяльності 
 
На субрахунку 794 «Результат надзвичайних подій» ведеться 

облік доходів, витрат і фінансового результату від операцій, пов’я-
заних із надзвичайними подіями. За дебетом субрахунку 794 відо-
бражаються списання надзвичайних витрат та втрат, за кредитом – 
списання відповідних доходів (рис.2.15). 

 
Рис. 2.15. Процес формування фінансового результату надзвичайної 

діяльності 

97 «Інші витрати» 
Собівартість реалізації: 

 Фінансових інвестицій; 
 Втрат від неопера-

ційної курсової різниці; 
 Уцінка необоротних 
активів і фінансових 

інвестицій;  
 Списання необоротних 

активів; 
 Інші витрати 

74 «Інші доходи»  
Від реалізації: 

 Інвестицій; 
 Відновлення корисності 

активів; 
 Неопераційної курсової 

різниці; 
 Безоплатно отриманих 

активів; 
 Інші доходи 

441 «Нерозподілені прибутки» або 
442 «Непокриті збитки» 

793 
«Результат 

іншої 
звичайної 
діяльності» 
 
  

де
бе
т 

кредит 

Списання витрат  Списання доходів  

Списання витрат  Списання доходів  

99 «Надзвичайні 
витрати» 

 Збитки від стихійного 
лиха; 

 Збитки від 
техногенних катастроф; 

 Інші надзвичайні 
витрати 

75 «Надзвичайні доходи » 

 Відшкодування збитків від 
надзвичайних подій; 

 Інші надзвичайні доходи 

441 «Нерозподілені прибутки» або 
442 «Непокриті збитки» 

794 
«Результат 
надзвичай- 
них подій» 

 
  

де
бе
т 

кредит 
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 8.  Бухгалтерський облік прибутків (збитків). Облік 
чистого прибутку 
 
Облік нерозподілених прибутків чи непокритих збитків поточ-

ного та минулих років, а також використаного в поточному році 
прибутку ведеться на активно-пасивному рахунку 44 «Нерозподі-
лені прибутки (непокриті збитки)». 

За кредитом рахунку 44 відображається збільшення прибутку 
від усіх видів діяльності; за дебетом – збитки та використання 
прибутку. 

Рахунок 44 має такі субрахунки: 
441 «Прибуток нерозподілений»; 
442 «Непокриті збитки»; 
443 «Прибуток використаний у звітному періоді». 
− на субрахунку 441 відображається наявність та рух нерозпо-
діленого прибутку; 

− на субрахунку 442 відображаються непокриті збитки. Їх спи-
сання здійснюється за рахунок нерозподіленого прибутку, 
резервного, пайового чи додаткового капіталу; 

− на субрахунку 443 відображається розподіл прибутку між 
власниками (нарахування дивідендів) виплати за облігаціями, 
відрахування в резервний капітал та інше використання при-
бутку в поточному періоді. 

Виправлення помилок за минулий рік, що виявлені в поточному 
році, відповідно до П(С)БО 6 відображаються кореспонденцією Дт 
44 з Кт рахунків класів 1-6. 



 

 365

 

 
ÒÅÌÀ 9 

Ô²ÍÀÍÑÎÂÀ ÇÂ²ÒÍ²ÑÒÜ  
Ï²ÄÏÐÈªÌÑÒÂ 

 1. Поняття та принципи побудови звітності. 
2. Класифікація звітності та її користувачі.  
3. Порядок складання, подання та оприлюднення 

фінансової звітності.  
4. Форми фінансової звітності та методика їх  

заповнення. 
5. Стратегія застосування міжнародних стандартів 

фінансової звітності в Україні 
 
 

 1.  Поняття та принципи побудови звітності 
 
Бухгалтерський облік, як відомо, − це процес виявлення, вимі-

рювання, реєстрації, накопичення, узагальнення, зберігання та пере-
дачі інформації про діяльність підприємства користувачам для прий-
няття рішень. Підсумкове узагальнення інформації та одержання 
підсумкових показників, що характеризують діяльність підпри-
ємства, здійснюється шляхом складання звітності за звітний період. 
Звітним періодом для складання фінансової звітності є календарний 
рік, тобто період з 1 січня по 31 грудня. Проміжна звітність склада-
ється щоквартально наростаючим підсумком з початку звітного 
року.  

Баланс підприємства складається станом на кінець останнього 
дня кварталу або року. Перший звітний період новоствореного 
підприємства може бути меншим за 12 місяців, але не може бути 
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більшим 15 місяців. Тобто першим звітним роком є період до 31 
грудня з дати набуття прав юридичної особи, а для тих, що 
набули цього права після 1 жовтня - по 31 грудня наступного року. 
Звітним періодом підприємства, що ліквідується, є період з початку 
звітного року до моменту ліквідації підприємства. 

Економічні рішення, які приймають користувачі фінансових 
звітів, вимагають оцінки здатності підприємства генерувати грошові 
кошти та їх еквіваленти, а також часу та впевненості в їх генеру-
ванні. Власне цим і визначається, наприклад, спроможність підпри-
ємства здійснювати виплату заробітної плати або розраховуватися з 
постачальниками, своєчасно повертати позики, сплачувати диві-
денди.  

Користувачі можуть краще оцінювати здатність підприємства 
генерувати грошові кошти чи їх еквіваленти, якщо мають у своєму 
розпорядженні узагальнену та систематизовану інформацію у 
вигляді фінансової звітності, сфокусовану на фінансовому стані та 
результатах діяльності підприємства. 

Отже, метою складання фінансової звітності є надання 
користувачам для прийняття рішень повної, правдивої та неупере-
дженої інформації про фінансовий стан, результати діяльності та рух 
коштів підприємства. 

Для досягнення поставленої мети та виконання завдань щодо 
задоволення інформаційних потреб користувачів звітність має від-
повідати певним вимогам. Залежно від потреб управління, чинних 
законодавчих та нормативно-правових актів можна сформувати 
систему вимог до звітності.  

Відповідно до чинного господарського законодавства та установ-
чих документів підприємства зобов'язані подавати квартальну та 
річну фінансову звітність органам, до сфери управління яких вони 
належать, власникам, органам державної виконавчої влади та іншим 
користувачам (податковим, фінансовим, статистичним органам, 
фондам, банкам тощо). 
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Рис. 2.16. Вимоги до звітності 

 
Державне регламентування звітності викликане необхідністю 

узагальнення показників звітності підприємств, різних видів еконо-
мічної діяльності з метою розрахунку макроекономічних показників 
Держкомстату України. З огляду на це державні органи встанов-
люють єдині правила та форми складання і показники звітності. За 
порушення цих правил та вимог на керівників та інших посадових 
осіб підприємства можуть бути накладені адміністративні стягнення. 

Фінансова звітність складається на основі даних бухгалтерського 
обліку, за достовірність якого несуть відповідальність керівник і 
головний бухгалтер підприємства. Ця обставина зумовлює засвід-
чення даних фінансової звітності підписами керівника і головного 
бухгалтера. Відповідно до чинного законодавства та установчих 
документів вони несуть відповідальність за організацію та здійс-
нення бухгалтерського обліку й складання фінансової звітності.  

Інформація, наведена у фінансових звітах, стає необхідною для 
користувачів завдяки властивим їй якісним характеристикам, 
основними з яких є: зрозумілість, доречність, достовірність, порів-
нюваність звітності. 

Вимоги до звітності 

Правові аспекти 

Обов’язковість подання 

Державна регламентація 

Відповідальність засвідчення 

Якісні характеристики 

Зрозумілість  

Доречність 

Достовірність 

Порівнянність 
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Суттєвою якісною характеристикою інформації, що подається у 
фінансових звітах, є її зрозумілість для користувачів. З цією метою 
припускається, що користувачі мають відповідні знання з бізнесу, 
економічної діяльності та бухгалтерського обліку і прагнуть вивчати 
інформацію з достатньою ретельністю. Проте інформація про склад-
ні поняття, які мають бути включені до фінансових звітів у зв'язку з 
їх доречністю для прийняття економічних рішень користувачами, не 
повинна вилучатися тільки на тій підставі, що певним користувачам 
буде важко її зрозуміти. Для того щоб фінансова звітність була 
зрозумілою користувачам, вона має містити дані про:  

− підприємство (повну назву, організаційно-правову форму, 
місцезнаходження, назву органу управління, якому підпоряд-
ковується підприємство, назву материнської (холдингової) 
компанії тощо);  

− дату звітності та звітний період. Якщо період, за який складено 
фінансовий звіт, відрізняється від звітного періоду, передба-
ченого Положенням (стандартом), то причини і наслідки цього 
мають бути розкриті у примітках до фінансової звітності;  

− валюту звітності та одиницю її виміру. Якщо валюта звітності 
відрізняється від валюти, в якій ведеться бухгалтерський облік, то 
підприємство має розкрити причини цього і методи, використані 
для переведення фінансових звітів з однієї валюти в іншу;  

− відповідну інформацію щодо звітного та попереднього періоду. 
Така інформація необхідна для порівняння показників у дина-
міці, розрахунку та аналізу зрушень у структурі, побудові 
динамічних рядів для потреб економічного аналізу;  

− облікову політику підприємства і її зміни. Підприємство має 
висвітлювати обрану облікову політику шляхом опису принци-
пів оцінки статей звітності, методів обліку щодо окремих ста-
тей звітності;  

− іншу інформацію, розкриття якої передбачено відповідними 
положеннями (стандартами).  
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Щоб бути корисною, інформація має бути доречною, відповідати 
потребам користувачів під час прийняття рішень. Інформація є 
доречною, якщо впливає на економічні рішення користувачів, 
допомагаючи оцінюванню ними минулих, нинішніх чи майбутніх 
подій, або допомагає їм підтвердити чи виправити їх минулі оцінки.  

Передбачувальна та підтверджувальна ролі інформації пов'язані 
між собою. Наприклад, інформація стосовно поточного рівня та струк-
тури утримуваних активів має цінність для користувачів, коли вони 
намагаються спрогнозувати здатність підприємства вигідно користува-
тися можливостями та здатність реагувати на несприятливі ситуації. Та 
сама інформація підтверджує минулі прогнози, наприклад, щодо 
структури підприємства або результату запланованих операцій. 

Інформація щодо фінансового стану та результатів діяльності 
часто використовується як основа для прогнозування майбутнього 
фінансового стану, результатів діяльності та інших питань, якими 
безпосередньо зацікавлені користувачі (виплатою дивідендів та 
заробітної плати, зміною цін на цінні папери та спроможністю 
підприємства виконати свої зобов'язання вчасно). Щоб мати 
прогнозну цінність, інформація не повинна набирати форми чіткого 
прогнозу. Проте можливість робити прогнози, виходячи з фінансо-
вих звітів, посилюється завдяки способу викладу інформації стосов-
но минулих операцій та подій. Наприклад, передбачувана цінність 
звіту про фінансові результати підвищується, якщо окремо розкри-
ваються надзвичайні статті доходу чи витрат. 

На доречність інформації впливають її характер та суттєвість. У 
деяких випадках достатньо самого характеру інформації для 
визначення її доречності. Наприклад, звітність нового підрозділу 
може вплинути на оцінку ризиків і можливостей, властивих 
підприємству, незалежно від суттєвості результатів, досягнутих 
новим підрозділом за звітний період. 

Інформація є суттєвою, якщо її пропуск або неправильне 
відображення може вплинути на економічні рішення користувачів, 
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прийняті на основі фінансових звітів. Суттєвість залежить від обсягу 
статті та помилки, допущеної за певних обставин у зв'язку з 
пропуском чи неправильним відображенням. Таким чином, суттє-
вість скоріше виступає певним порогом, а не основною якісною 
характеристикою, яка має бути притаманною інформації, аби вона 
стала корисною.  

Інформація є достовірною, коли вільна від суттєвих помилок та 
упередженості, і користувачі можуть покластися на неї тією мірою, 
якою вона відображає або, як очікується, буде відображати дійсний 
стан справ.  

Інформація може бути доречною, але настільки недостовірною за 
своїм характером або внаслідок подання, що її визнання може стати 
потенційно помилковим. Наприклад, якщо триває судова справа 
щодо правомірності та суми претензій за збитки, для підприємства 
може бути недоцільним визнавати повну суму претензій у Балансі, 
хоча буде доцільно розкрити цю суму й обставини висунення 
претензії.  

Щоб бути достовірною, інформація має правдиво відображати 
операції та інші події, які вона розкриває або, як очікується, зможе 
розкрити. Таким чином, баланс, наприклад, має правдиво відобра-
жати всі операції та інші події, результатом яких є зміна активів, 
зобов'язань або капіталу підприємства на дату звітності, що 
відповідають критеріям визнання. 

Своєчасність. У випадку надмірної затримки з наданням звітної 
інформації вона може втратити свою доречність. Керівництву 
необхідно знайти оптимальне співвідношення між відносними 
перевагами своєчасного надання звітності та забезпеченням 
достовірності інформації. Зі своєчасним наданням інформації може 
виникати необхідність складати звіт раніше, ніж стануть відомі всі 
аспекти операції або іншої події, що може поставити під загрозу 
достовірність інформації. І навпаки, якщо затримати звітність до 
моменту, коли стануть відомі всі аспекти, інформація може бути 
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абсолютно достовірною, але малокорисною для користувачів, які 
мали прийняти рішення раніше. Для досягнення оптимального 
співвідношення між доречністю та достовірністю перш за все слід 
керуватися необхідністю задовольняти потреби користувачів, які 
приймають економічні рішення. 

Співвідношення вигід і витрат. Вигоди, отримані від інформа-
ції, мають перевищувати витрати на її надання. Але оцінка вигід та 
витрат значною мірою робиться на основі міркувань. Більше того, 
витрати необов'язково несуть ті, хто отримує вигоди. Вигоди 
можуть отримувати не тільки користувачі, для яких готується 
інформація; наприклад, надання подальшої інформації кредиторам 
може знизити витрати підприємства на позику. 

Порівнянність. Фінансова звітність має надавати можливість 
користувачам порівнювати:  

1. Фінансові звіти підприємств за різні періоди;  
2. Фінансові звіти різних підприємств.  
Важливою передумовою забезпечення якісної характеристики 

зіставності є надання користувачам інформації щодо облікової політи-
ки змін у цій політиці та впливу таких змін. Користувачі мають бути 
спроможні визначати відмінні риси різних облікових політик щодо 
схожих операцій та інших подій, які використовуються одним і тим 
же підприємством у різні проміжки часу та різними підприємствами. 

Оскільки користувачі бажають із часом порівнювати фінансовий 
стан, результати діяльності та зміни у фінансовому стані підпри-
ємства, важливо, аби фінансові звіти відображали відповідну інфор-
мацію за попередні періоди. 

Фінансова звітність підприємства формується з дотриманням 
таких принципів: 

− автономності підприємства, за яким кожне підприємство роз-
глядається як юридична особа, що відокремлена від власників. 
Тому особисте майно і зобов'язання власників не повинні 
відображатись у фінансовій звітності підприємства;  
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− безперервності діяльності, що передбачає оцінку активів і 
зобов'язань підприємства, виходячи з припущення, що його 
діяльність триватиме далі;  

− періодичності, що припускає розподіл діяльності підприємства 
на певні періоди часу з метою складання фінансової звітності;  

− історичної (фактичної) собівартості, що визначає пріоритет 
оцінки активів, виходячи з витрат на їх виробництво та 
придбання;  

− нарахування та відповідності доходів і витрат, за яким для 
визначення фінансового результату звітного періоду слід зіста-
вити доходи звітного періоду з витратами, які було здійснено 
для отримання цих доходів. При цьому доходи і витрати 
відображаються в обліку і звітності в момент їх виникнення 
незалежно від часу надходження і сплати грошей;  

− повного висвітлення, згідно з яким фінансова звітність має 
містити всю інформацію про фактичні та потенційні наслідки 
операцій та подій, яка може вплинути на рішення, що прий-
маються на її основі;  

− послідовності, який передбачає постійне (з року в рік) засто-
сування підприємством обраної облікової політики. Зміна облі-
кової політики має бути обґрунтована і розкрита у фінансовій 
звітності;  

− обачності, згідно з яким методи оцінки, що застосовуються в 
бухгалтерському обліку, мають запобігати заниженню оцінки 
зобов'язань та витрат і завищенню оцінки активів і доходів 
підприємства;  

− превалювання змісту над формою, за яким операції мають 
обліковуватись відповідно до їх сутності, а не лише виходячи з 
юридичної форми;  

− єдиного грошового вимірника, який передбачає вимірювання 
та узагальнення всіх операцій підприємства в його фінансовій 
звітності в єдиній грошовій одиниці.  



Фінансова звітність підприємств  

 373

 2.  Класифікація звітності та її користувачі 
 
З метою впорядкування складання звітності її класифікують за 

такими найбільш поширеними ознаками: змістом і джерелами 
формування; терміном подання; ступенем узагальнення; обсягом; 
періодичністю подання; охопленням видів діяльності; поширенням 
на галузі економіки; характером спрямування і використання; ступе-
нем використання обчислювальної техніки. 

Насамперед слід розрізняти звітність за будовою:  
− звітність, у якій інформація наводиться станом на певну дату 

(вона містить моментні показники);  
− звітність, що містить інформацію за певний (звітний) період (її 
складають інтервальні показники).  

За змістом і джерелами формування розрізняють статистичну, 
фінансову, податкову, спеціальну, внутрішньогосподарську (управ-
лінську) звітність. 

Статистична звітність містить інформацію, що є необхідною для 
статистичного вивчення господарської діяльності підприємств та 
побудови макроекономічних показників. 

Фінансова звітність містить інформацію про фінансове стано-
вище, результати діяльності та рух грошових коштів підприємства за 
звітний період. Її складають з дотриманням балансового узагаль-
нення облікової інформації. Цей принцип закладено у структуру 
звітних форм, у внутрішній і міжформовій ув'язці показників. 

Податкова звітність містить інформацію про валові доходи та 
валові витрати, фінансові результати та розрахунок сум податків, що 
підлягають сплаті до бюджету, а також надмірно сплачених сум, що 
підлягають відшкодуванню. 

Спеціальна звітність подається з питань розрахунків і викорис-
тання коштів фонду соціального страхування, пенсійного фонду, 
фонду зайнятості тощо. 

Внутрішньогосподарська (управлінська) звітність відображає 
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необхідну інформацію для прийняття рішень на рівні структурних 
підрозділів і розробляється підприємством самостійно.  

Фінансова, податкова, статистична та інші види звітності, що 
використовують грошовий вимірник, ґрунтуються на даних бухгал-
терського обліку. 

За термінами подання розрізняють нормативну і строкову 
звітність. Нормативна подається на певну дату, строкова - у термін 
до 25 днів після закінчення звітного періоду. 

За ступенем узагальнення звітність поділяють на первинну, що 
подається підприємствами, і зведену, що узагальнює дані первинної 
звітності у межах міністерств і відомств. 

За обсягами відображених результатів діяльності звітність 
розрізняють повну і скорочену звітність. 

За періодом часу, за який характеризується діяльність підпри-
ємства, тобто за періодичністю подання розрізняють річну і проміж-
ну (щоквартальну, щомісячну) звітність. 

З погляду охоплення видів діяльності звітність може відобра-
жати усі види діяльності, якою займається підприємство, або обме-
жуватися лише основним із них. 

З погляду поширення на галузі економіки звітність є типовою 
і галузевою. Типові форми звітності застосовують для відображення 
облікових даних однакового змісту, галузеві містять показники за 
специфічними видами діяльності. 

За характером спрямування розрізняють внутрішню звітність, 
призначену для внутрішнього управління підприємством, і зовніш-
ню, яка виходить за межі підприємства і подається органам 
виконавчої влади, іншим зовнішнім користувачам. 

Звітність за способом подання користувачам поділяють на 
подану поштовим зв'язком, телеграфом, електронною поштою або 
подану власноруч. 

Підприємства, що мають дочірні підприємства, крім фінансових 
звітів про власні господарські операції, складають та подають 
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консолідовану фінансову звітність. Консолідована фінансова звіт-
ність відображає фінансовий стан і результати діяльності юридичної 
особи та її дочірніх підприємств як єдиної економічної одиниці. 

Об'єднання підприємств, крім власної звітності, складають і 
подають зведену фінансову звітність щодо всіх підприємств, які 
входять до їхнього складу. Об'єднанням підприємств є з'єднання 
окремих підприємств у результаті приєднання одного підприємства 
до іншого або внаслідок одержання контролю одним підприємством 
над чистими активами та діяльністю іншого підприємства. Об'єд-
нання підприємств може відбуватися у вигляді придбання або у 
вигляді злиття (у цьому випадку жодна зі сторін не може бути 
визначена як покупець). Все це зумовлює вимоги до розкриття 
інформації, особливості складання фінансових звітів об'єднань 
підприємств. 

Міністерства, інші центральні органи виконавчої влади, до сфери 
управління яких належать підприємства, засновані на державній 
власності, та органи, які здійснюють управління майном підпри-
ємств, заснованих на комунальній власності, крім власних звітів, 
складають та подають зведену фінансову звітність щодо всіх підпри-
ємств, що належать до сфери їх управління. Зазначені органи також 
окремо складають зведену фінансову звітність щодо господарських 
товариств, акції (частки, паї) яких перебувають відповідно в держав-
ній та комунальній власності.  

Зведена фінансова звітність складається за основною діяльністю 
підприємств промисловості, будівельних та проектних організацій, 
капітального будівництва, наукових організацій, постачальницько-
збутових та підприємств і організацій торгівлі та громадського хар-
чування, підприємств з виробництва сільськогосподарської продук-
ції, побутового обслуговування, транспорту, зв'язку, житлово-кому-
нального господарства, організацій з ремонту і утримання автомо-
більних шляхів, правлінь громадських організацій та їх підрозділів, 
інших видів діяльності. Перелік видів діяльності, щодо яких 
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складається зведена фінансова звітність, затверджено наказом МФУ 
від 24 лютого 2000 р. № 37. 

Фінансова звітність забезпечує інформаційні потреби користува-
чів щодо: 

− придбання, продажу та володіння цінними паперами;  
− участі в капіталі підприємства;  
− оцінки якості управління;  
− оцінки здатності підприємства своєчасно виконувати свої зобо-
в'язання;  

− забезпеченості зобов'язань підприємства;  
− визначення сум дивідендів, що підлягають розподілу;  
− регулювання діяльності підприємства, інших рішень.  
Користувачами фінансових звітів є наявні та потенційні 

інвестори, працівники, постачальники та інші торгові кредитори, 
замовники, уряд та урядові установи, громадськість, інші фізичні та 
юридичні особи. Вони використовують фінансові звіти для задово-
лення різноманітних потреб у фінансовій інформації. Такі потреби, 
зокрема, мають:  

− інвестори − особи, які дають венчурний капітал, та їх консуль-
танти, стурбовані ризиком, властивим інвестиціям, і доходам від 
цих інвестицій. Їм потрібна інформація, яка допомагає визначи-
ти, що необхідно робити: купувати, утримувати або продавати. 
Акціонери також зацікавлені в інформації, що дає їм змогу 
оцінити спроможність підприємства сплачувати дивіденди;  

− працівники і групи їх представників, які зацікавлені в інфор-
мації щодо стабільності та прибутковості роботодавців. Вони 
також зацікавлені в інформації, яка дає їм змогу оцінити 
здатність підприємства забезпечувати оплату праці, пенсію та 
зайнятість;  

− позикодавці, котрі зацікавлені в інформації, яка дає їм змогу 
визначити, чи будуть їхні позики та відсотки із суми позик 
сплачені своєчасно;  
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− постачальники та інші торгові кредитори, котрі зацікавлені 
в інформації, яка дає їм змогу визначити, чи будуть вчасно 
сплачені заборговані їм суми. Ймовірно, що торгові кредитори 
будуть цікавитися підприємством протягом більш короткого 
проміжку часу порівняно з позикодавцями, якщо тільки вони 
не залежать від існування підприємства як головного клієнта;  

− клієнти, які виявляють інтерес до інформації щодо безперер-
вності діяльності підприємства, особливо у випадках, коли 
вони мають довгострокові угоди з підприємством або залежать 
від нього;  

− уряд та урядові установи, які зацікавлені у розміщенні 
ресурсів, а отже, і у діяльності підприємства. Інформація їм 
також потрібна для того, щоб регулювати діяльність підпри-
ємств, визначати податкову політику і як основа статистичних 
даних про валовий внутрішній продукт (ВВП) тощо;  

− громадськість. Підприємства впливають на членів суспільства 
по-різному. Наприклад, підприємства можуть робити істотний 
внесок у місцеву економіку різними шляхами, у тому числі 
забезпечуючи зайнятість. Фінансові звіти можуть допомогти 
громадськості наданням інформації щодо останніх тенденцій і 
досягнень у соціальній сфері підприємства та обсягів його 
діяльності.  

З погляду відношення до підприємства користувачів фінансової 
інформації можна поділити на внутрішніх (акціонери, вищий 
управлінський персонал та ін.) та зовнішніх (інвестори, уряд та 
урядові органи та ін.).  

Слід зазначити, що фінансова звітність має задовольняти 
потреби тих користувачів, які не можуть вимагати звітів, складених 
з урахуванням їхніх інформаційних потреб. 
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 3.  Порядок складання, подання й оприлюднення  
фінансової звітності 
 
Підприємство складає квартальну та річну фінансову звітність, 

яку подає користувачам відповідно до чинного законодавства. 
Найбільшим за обсягом й інформативністю є річний звіт у складі:  

1. Балансу. 
2. Звіту про фінансові результати.  
3. Звіту про рух грошових коштів. 
4. Звіту про власний капітал.  
5. Приміток до звіту.  
Підготовка та складання річного фінансового звіту має свої 

етапи, що зумовлено тривалістю облікового періоду і складністю 
виконуваних робіт.  

Насамперед необхідно перевірити повноту відображення в 
поточному обліку господарських операцій, оформлених відповід-
ними документами, і завершити облікові записи; уточнити 
розподіл витрат і доходів між суміжними звітними періодами; 
перевірити стан розрахунків з дебіторами і кредиторами, зокрема 
розрахунків з податковими та фінансовими органами, у необхідних 
випадках відрегулювати їх; визначити обсяги валових доходів і 
валових витрат і списати відповідні суми на фінансові результати 
та закрити рахунки; відобразити чисті прибутки (збитки) і їх 
розподіл чи погашення. Під час проведення цієї роботи переві-
ряють правильність облікових запасів, звіряють дані синтетичного 
й аналітичного обліку і роблять виправні записи для усунення 
виявлених помилок.  

Якісна відмінність між квартальним і річним фінансовим 
звітом полягає в тому, що перший складають в основному за 
даними поточного обліку, а показники річної звітності підтвер-
джуються результатами інвентаризації активів та зобов'язань, що 
забезпечує їх достовірність. 
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Правові основи порядку складання, подання та оприлюднення 
фінансової звітності закладені в статті 14 Закону України "Про 
бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні" від 16 липня 
1999 p. № 996-XIV та у Порядку подання фінансової звітності, 
затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 28 
лютого 2000 р. № 419.  

Підприємства подають фінансову звітність таким адресатам: 
1. Органам, до сфери управління яких належать підприємства;  
2. Трудовим колективам на їх вимогу;  
3. Власникам (засновникам) відповідно до установчих документів;  
4. Іншим органам та користувачам, зокрема органам державної 

статистики щодо використання бюджетних асигнувань, одержаних з 
державного бюджету, органам Державного казначейства, а щодо 
використання асигнувань, одержаних з місцевих бюджетів, − 
відповідно фінансовим відділам держадміністрацій.  

Термін подання фінансової звітності визначає Уряд. Так, квар-
тальна фінансова звітність (крім зведеної та консолідованої) 
подається підприємствами адресатам не пізніше 25 числа місяця, 
що настає за звітним кварталом, а річна − не пізніше 20 лютого 
наступного за звітним року. Місячний звіт про використання 
бюджетних асигнувань підприємства подають не пізніше 5 числа, 
наступного за звітним, квартальний − не пізніше 15 числа місяця, що 
настає за звітним кварталом, а річний − не пізніше 22 січня 
наступного за звітним року. 

Міністерства та інші центральні органи виконавчої влади 
подають зведену фінансову звітність про виконання кошторисів 
доходів і видатків розпорядниками бюджетних коштів Державному 
казначейству та Рахунковій палаті щокварталу не пізніше 30 числа 
місяця, що настає за звітним кварталом, та щороку не пізніше 1 
березня наступного за звітним року. 

Підприємства, що мають дочірні підприємства, крім фінансових 
звітів про власні господарські операції, подають консолідовану 
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фінансову звітність власникам (засновникам) у визначені ними 
терміни, але не пізніше 45 днів після закінчення звітного кварталу та 
не пізніше 15 квітня наступного за звітним року. 

Датою подання фінансової звітності для підприємства вважа-
ється день фактичної її передачі за належністю, а в разі надсилання 
її поштою − дата одержання адресатом звітності, зазначена на 
штемпелі підприємства зв'язку, що обслуговує адресата. У разі, коли 
дата подання звітності випадає на неробочий день, термін подання 
переноситься на перший після вихідного робочий день. 

Форми фінансової звітності підписуються керівником підпри-
ємства і головним бухгалтером, а у випадку відсутності на 
підприємстві бухгалтерської служби − керівником спеціалізованої 
організації або фахівцем-бухгалтером, які за угодою виконували 
роботу з ведення бухгалтерського обліку і складання звітності. 
Особи, які підписали звітність, несуть повну відповідальність за 
достовірність звітних даних. 

Фінансова звітність підприємства є відкритою, крім випадків 
передбачених законодавством. Оприлюднення звітності − це 
офіційне подання фінансової звітності до органів Державного 
комітету статистики України, Державної податкової адміністрації 
України, Фонду державного майна, Антимонопольного комітету 
України, Комітету у справах нагляду за страховою діяльністю, 
Державної комісії з цінних паперів та фондового ринку та інших 
установ і організацій, які відповідно до законодавчих актів України 
вповноважено для отримання бухгалтерської звітності від суб'єктів 
господарювання, а також офіційна публікація звітів про фінансовий 
стан підприємства в засобах масової інформації, якщо це 
передбачено законодавством. 

Публічні акціонерні товариства, підприємства − емітенти облі-
гацій, банки, довірчі товариства, валютні та фондові біржі, інвести-
ційні фонди, інвестиційні компанії, кредитні спілки, недержавні 
пенсійні фонди, страхові компанії та інші фінансові установи 
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зобов'язані не пізніше 1 червня наступного за звітним року опри-
люднювати річну фінансову звітність та консолідовану звітність 
шляхом публікації у періодичних виданнях або розповсюджувати її 
у вигляді окремих друкованих видань, на сайтах в Інтернеті. 

Контроль за додержанням законодавства про бухгалтерський 
облік та фінансову звітність в Україні здійснюють відповідні органи 
в межах їх повноважень, передбачених законами. 

Відповідні органи при перевірці поданої на їхню адресу звітності 
встановлюють правильність оформлення звіту і звітних даних, 
наявність всіх звітних форм, взаємозв'язок і погодженість між 
окремими показниками та формами звітності.  

Затвердження звітності підприємства відповідним органом 
оформлюється актом (протоколом), у якому дається також оцінка 
діяльності підприємства та пропозиції щодо поліпшення його 
діяльності. 

 
 

 4.  Форми фінансової звітності та методика їх  
заповнення 
 
Фінансова звітність підприємства включає: баланс, звіт про 

фінансові результати, звіт про рух грошових коштів, звіт про влас-
ний капітал та примітки до звітів. Для суб'єктів малого 
підприємництва і представництв суб'єктів господарської діяльності 
національними Положеннями (стандартами) встановлюється скоро-
чена за показниками фінансова звітність у складі балансу і звіту про 
фінансові результати. 

Форми фінансової звітності підприємств і порядок їх заповнення 
встановлює Міністерство фінансів України. Методологія та форми 
складання фінансової звітності регулюються в Україні затвердже-
ними Міністерством фінансів такими національними Положеннями 
(стандартами):  
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− П(С)БО 1 «Загальні вимоги до фінансової звітності»;  
− П(С)БО 2 «Баланс»;  
− П(С)БО 3 «Звіт про фінансові результати»;  
− П(С)БО 4 «Звіт про рух грошових коштів»;  
− П(С)БО 5 «Звіт про власний капітал».  

Таблиця 2.58 
Форми фінансової звітності та їх призначення 

Форми 
фінансової 
звітності 

Зміст Використання інформації 

Баланс Наявність економічних ресурсів, 
які контролюються 

підприємством, на дату балансу 

Оцінка структури ресурсів підприємства, 
їх ліквідності та платоспроможності 

підприємства. 
Прогнозування майбутніх потреб у 

позиках 
  Оцінка та прогнозування змін економіч-

них ресурсів, які підприємство, ймовір-
но, контролюватиме в майбутньому 

Звіт про 
фінансові 
результати 

Доходи, витрати і фінансові 
результати діяльності 

підприємства за звітний період 

Оцінка та прогноз прибутковості 
діяльності підприємства, структури 

доходів та витрат 
Звіт про 
власний 
капітал 

Зміни у складі власного капіталу 
підприємства протягом звітного 

періоду 

Оцінка та прогноз змін у власному 
капіталі 

Звіт про рух 
грошових 
коштів 

Генерування та використання 
грошових коштів протягом 

звітного періоду 

Оцінка та прогноз операційної, 
інвестиційної та фінансової діяльності 

підприємства 
Примітки до 

звіту 
Обрана облікова політика. 

Інформація, не наведена безпо-
середньо у фінансових звітах, але 
обов'язкова за П(С)БО. Додатковий 
аналіз статей звітності, необхідний 
для забезпечення її зрозумілості. 

Оцінка та прогноз облікової політики 
ризиків або непевності, які впливають на 

підприємство, його ресурси та 
зобов'язання; діяльності підрозділів 

підприємства тощо 

 
Форми фінансових звітів є взаємозв'язаними, взаємодоповнюю-

чими, оскільки вони відображають різні аспекти одних і тих же 
операцій або інших подій.  

 
4.1. Баланс 

Баланс − це звіт про фінансовий стан підприємства, який 
відображає на певну дату його активи, зобов'язання і власний 
капітал. Можна виділити такі особливості складання балансу.  
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Зміст і форма балансу, а також загальні вимоги до розкриття 
його статей регламентуються П(С)БО 2 «Баланс», затвердженим 
наказом МФУ від 31 березня 1999 № 37. Бухгалтерський баланс 
складається за формою, встановленою МФУ і передбачає:  

− У балансі порівнюються дані на початок і кінець звітного 
періоду.  

− Статті балансу групуються за певною ознакою.  
− Не допускається взаємне погашення активів і пасивів балансу.  
− Статті балансу відображають дані бухгалтерського обліку 
відповідно до фактичної наявності за результатами інвента-
ризації.  

− Оцінка статей здійснюється відповідно до положень національ-
них облікових стандартів.  

 
4.2. Звіт про фінансові результати 

Звіт про фінансові результати − це звіт про доходи, витрати і 
фінансові результати діяльності підприємства. Зміст і форма звіту 
про фінансові результати, а також загальні вимоги до розкриття його 
статей регламентуються П(С)БО 3 «Звіт про фінансові результати», 
затвердженим наказом МФУ від 31 березня 1999 р. № 87. 

У звіті про фінансові результати зіставляються доходи і витрати 
від здійснення різних видів діяльності підприємства, − операційної, 
фінансової та інвестиційної. 

 
4.3. Звіт про рух грошових коштів 

Звіт про рух грошових коштів складається відповідно до вимог 
П(С)БО 4 «Звіт про рух грошових коштів», затвердженого наказом 
МФУ від 31 квітня 1999 № 87. 

Метою складання звіту про рух грошових коштів є надання 
користувачам фінансової звітності повної, правдивої та неупере-
дженої інформації про зміни, що відбулися у грошових коштах 
підприємства та їх еквівалентах за звітний період. Надходження і 
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списання грошових коштів розглядаються в розрізі операційної, 
фінансової та інвестиційної діяльності. 

Звіт про фінансові результати показує прибутковість діяльності 
підприємства, але не показує надходження і вибуття грошових 
коштів у результаті цієї діяльності. Причина тут полягає в тому, що 
звіт про фінансові результати складається згідно з принципом 
нарахування: доходи і витрати відображаються в бухгалтерському 
обліку та звітності в момент їх виникнення, незалежно від дати 
надходження або сплати грошових коштів. 

Для визначення руху грошових коштів внаслідок поточної 
діяльності підприємства необхідно трансформувати дані звіту про 
фінансові результати згідно з касовим методом, за яким доходи і 
витрати визнаються, якщо мали місце надходження або сплата 
грошових коштів.  

Існують два методи трансформації звіту про фінансові резуль-
тати для отримання інформації про рух грошових коштів:  

− прямий метод, що вимагає коригування кожної статті звіту. 
Грошові надходження від реалізації продукції зменшують на 
суми, витрачені у зв'язку з придбанням запасів, поточними 
витратами тощо;  

− непрямий метод, згідно з яким трансформується безпосередньо 
сума чистого прибутку.  

Використання зазначених методів приводить до однакових 
результатів. 

У П(С)БО 4 використовується непрямий метод складання звіту 
про рух грошових коштів. 

 
4.4. Звіт про власний капітал 

Звіт про власний капітал − звіт, який відображає зміни у складі 
власного капіталу підприємства протягом звітного періоду. Зміст і 
форма звіту про власний капітал, а також загальні вимоги щодо 
розкриття його статей регламентуються П(С)БО 5 «Звіт про власний 
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капітал», затверджений наказом Міністерства фінансів України від 
31 березня 1999 р. № 87. 

У міжнародній практиці поширені дві концепції капіталу:  
− фінансова − прийнята більшістю підприємств при складанні 
фінансових звітів. Згідно з фінансовою концепцією капітал, 
такий як інвестовані кошти або інвестована купівельна спро-
можність, є синонімом чистих активів або власного капіталу 
підприємства;  

− фізична, згідно з якою капітал, такий як виробнича потужність, 
розглядається як продуктивність підприємства.  

Наведені концепції капіталу приводять до таких концепцій 
збереження капіталу: 

− збереження фінансового капіталу, згідно з якою прибуток 
заробляється, якщо тільки фінансова (або грошова) сума 
чистих активів на кінець періоду перевищує фінансову (або 
грошову) суму чистих активів на початок періоду після 
вилучення будь-яких виплат власникам або внесків власників 
протягом даного періоду;  

− збереження фізичного капіталу — прибуток заробляється, якщо 
тільки фізична виробнича потужність (або продуктивність) 
підприємства (або ресурси, необхідні для досягнення такої 
потужності) на кінець періоду перевищує фізичну виробничу 
потужність на початок періоду після вилучення будь-яких вип-
лат власникам або внесків власників протягом даного періоду.  

Вибір підприємством відповідної концепції має базуватися на 
потребах користувачів фінансових звітів. 

 
4.5. Примітки до фінансової звітності 

Примітки до фінансової звітності − сукупність показників і 
пояснень, яка забезпечує деталізацію й обґрунтованість статей 
фінансових звітів, а також інша інформація, розкриття якої передба-
чено відповідними положеннями (стандартами). 
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У примітках розкривають:  
1. Облікову політику підприємства − як сукупність принципів, 

методів і процедур, які підприємство використовує для складання та 
подання фінансової звітності;  

2. Інформацію, яка не наведена безпосередньо у фінансових звітах, 
але є обов'язковою за відповідними положеннями (стандартами);  

3. Інформацію, що містить додатковий аналіз статей звітності, 
потрібний для забезпечення її зрозумілості та доречності.  

Для правильності заповнення фінансової звітності важливе зна-
чення має узгодженість показників фінансової звітності (Форми 
звітності див. додаток). 

 
 

 5. Стратегія застосування міжнародних стандартів 
фінансової звітності в Україні  
 
У зв'язку з активізацією євроінтеграційних процесів в Україні, 

розвитком міжнародного співробітництва, участю у сфері відносин 
міжнародного розподілу та виробничій кооперації, залученням іно-
земних інвестицій в економіку України, виходом вітчизняних підпри-
ємств на міжнародні ринки капіталу необхідне подальше реформу-
вання системи бухгалтерського обліку та впровадження методології 
поширення інформації з економічних питань згідно з міжнародними 
стандартами для забезпечення відкритості, прозорості та зіставлення 
показників фінансової звітності суб'єктів господарювання.  

Міжнародні стандарти включають стандарти бухгалтерського 
обліку та фінансової звітності, які застосовуються у державах – чле-
нах Європейського Союзу відповідно до Регламенту Європейського 
парламенту і Ради ЄС від 19 липня 2002 р. № 1606/2002.  

Програмою реформування системи бухгалтерського обліку із 
застосуванням міжнародних стандартів, затвердженою постановою 
Кабінету Міністрів України від 28 жовтня 1998 р. № 1706, перед-
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бачено запровадження міжнародних стандартів шляхом їх адаптації 
до економіко-правового середовища і ринкових відносин в Україні. 
На сьогодні розроблено на базі міжнародних стандартів та затвер-
джено наказами Мінфіну 34 національних положення (стандарти) 
бухгалтерського обліку.  

На даний час сформовано систему бухгалтерського обліку, яка 
відповідає міжнародним стандартам, враховує правові норми прова-
дження підприємницької діяльності, методологічно і методично 
забезпечує збирання та накопичення інформації про фінансово-
господарську діяльність суб'єктів господарювання в Україні, що 
сприяло створенню умов для складення достовірної фінансової 
звітності, яка використовується власниками (засновниками), інвесто-
рами, банківськими установами, працівниками, для визначення рівня 
прибутковості, конкурентоспроможності, економічного потенціалу 
та інвестиційної привабливості суб'єктів господарювання. Зіставлен-
ня показників фінансової звітності сприяє формуванню бази інфор-
мації з економічних питань для аналізу ефективності функціону-
вання суб'єктів господарської діяльності, виконання фінансових 
планів, розрахунку прогнозних показників розвитку суб'єктів 
господарювання та відповідних макроекономічних показників.  

Процес глобалізації світової економіки, посилення захисту прав 
інвесторів та забезпечення прозорості функціонування міжнародних 
ринків капіталу зумовив нові підходи до удосконалення методології 
розкриття економічної інформації про результати діяльності суб'єк-
тів господарювання, насамперед емітентів цінних паперів міжнарод-
них фінансових ринків.  

Компанії держав - членів Європейського Союзу, обіг цінних 
паперів яких здійснюється на регульованих ринках, відповідно до 
Регламенту Європейського парламенту і Ради ЄС від 19 липня 
2002 р. № 1606/2002 зобов'язані починаючи з 1 січня 2005 р. 
застосовувати міжнародні стандарти фінансової звітності для 
складення консолідованої фінансової звітності.  
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Законом України «Про загальнодержавну програму адаптації 
законодавства України до законодавства Європейського Союзу» 
бухгалтерський облік компаній визначено однією з пріоритетних 
сфер, в яких здійснюється адаптація законодавства України. З 
урахуванням узятих державою зобов'язань щодо гармонізації вітчиз-
няного законодавства із законодавством Європейського Союзу, а 
також вимог до фінансової звітності суб'єктів господарювання, що 
виходять на міжнародні ринки капіталу, з метою підвищення 
прозорості фінансової звітності вітчизняних суб'єктів господарю-
вання, забезпечення її зіставлення із звітами іноземних компаній, 
сприяння залученню іноземних інвестицій необхідно створити 
організаційно-правові умови застосування суб'єктами господарю-
вання міжнародних стандартів для складення фінансової звітності.  

Актуальним є питання удосконалення державного регулювання 
у сфері бухгалтерського обліку з метою методичного та організа-
ційного забезпечення застосування національних і міжнародних 
стандартів та єдиних методологічних засад ведення бухгалтерського 
обліку всіма суб'єктами господарювання.  

Мета та завдання Стратегії  
Метою Стратегії є удосконалення системи бухгалтерського 

обліку та фінансової звітності в Україні з урахуванням вимог міжна-
родних стандартів та законодавства Європейського Союзу.  

Завданнями Стратегії є:  
− створення законодавчих та організаційних передумов до запро-
вадження міжнародних стандартів для складення суб'єктами 
господарювання фінансової звітності;  

− адаптація до міжнародних стандартів національної норматив-
но-правової бази з питань бухгалтерського обліку шляхом 
внесення змін та розроблення і затвердження нових національ-
них положень (стандартів) бухгалтерського обліку для суб'єк-
тів господарювання, які не застосовують міжнародні стандар-
ти, а також затвердження положень бухгалтерського обліку 
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господарських операцій, що не відображені у міжнародних 
стандартах;  

− удосконалення методології бухгалтерського обліку для суб'єк-
тів малого підприємництва;  

− удосконалення державного регулювання у сфері бухгалтер-
ського обліку.  

Удосконалення системи бухгалтерського обліку та фінансової 
звітності суб'єктів господарювання з урахуванням вимог міжнарод-
них стандартів сприятиме:  

− гармонізації фінансової звітності вітчизняних суб'єктів госпо-
дарювання із звітністю підприємств держав - членів Європей-
ського Союзу, а також інших країн, які застосовують міжна-
родні стандарти;  

− підвищенню прозорості та забезпеченню достовірності фінан-
сової звітності суб'єктів господарювання і належного рівня 
довіри до неї вітчизняних та іноземних інвесторів;  

− посиленню захисту прав та інтересів акціонерів, інвесторів, 
кредиторів та інших користувачів фінансової звітності суб'єк-
тів господарювання;  

− спрощенню порядку складення фінансової звітності суб'єктами 
малого підприємництва;  

− удосконаленню інформаційного забезпечення корпоративного 
та державного управління.  

Основні напрями реалізації Стратегії  
Основними напрямами реалізації Стратегії є:  
− створення законодавчих та організаційних передумов до запро-
вадження міжнародних стандартів для складення суб'єктами 
господарювання фінансової звітності, а саме:  

− законодавче регулювання порядку застосування міжнародних 
стандартів, зокрема з 2010 року обов'язкове складення фінансо-
вої звітності та консолідованої фінансової звітності згідно з 
міжнародними стандартами підприємствами-емітентами, цінні 
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папери яких перебувають у лістингу організаторів торгівлі на 
фондовому ринку, банками і страховиками, за власним рішен-
ням іншими емітентами цінних паперів і фінансовими уста-
новами;  

− офіційне оприлюднення міжнародних стандартів з метою 
сприяння створенню умов вільного доступу до них усіх суб'єк-
тів господарювання;  

− формування інформаційно-аналітичної бази з питань застосу-
вання міжнародних стандартів з метою вільного доступу 
суб'єктів господарювання до навчальних матеріалів, наукових 
статей та інформації про практичне їх застосування;  

− здійснення заходів щодо підготовки та підвищення кваліфікації 
бухгалтерів і забезпечення високого рівня спеціалістів з бух-
галтерського обліку суб'єктів господарювання, які складають 
фінансову звітність за міжнародними стандартами;  

− проведення щорічних міжнародних науково-практичних кон-
ференцій з обговорення актуальних питань запровадження і 
застосування міжнародних стандартів бухгалтерського обліку 
та фінансової звітності;  

− адаптація національної нормативно-правової бази з питань 
бухгалтерського обліку до міжнародних стандартів шляхом 
внесення змін та розроблення і затвердження нових національ-
них положень (стандартів) бухгалтерського обліку для суб'єк-
тів господарювання, які не застосовують міжнародні стандар-
ти, а також затвердження положень бухгалтерського обліку 
господарських операцій, що не відображені у міжнародних 
стандартах, зокрема:  

− удосконалення національних положень (стандартів) бухгалтер-
ського обліку у зв'язку з прийняттям нових та внесенням змін 
до чинних міжнародних стандартів;  

− затвердження положень бухгалтерського обліку господарських 
операцій, що не відображені у міжнародних стандартах;  
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− забезпечення складення податкової, статистичної та інших 
форм звітності, що використовують грошовий вимірник за 
даними бухгалтерського обліку;  

− розроблення методичного забезпечення із застосування націо-
нальних положень (стандартів) бухгалтерського обліку;  

− удосконалення державного регулювання у сфері бухгалтер-
ського обліку, а саме:  

− забезпечення Мінфіном співробітництва з Радою міжнародних 
стандартів фінансової звітності щодо запровадження в Україні 
міжнародних стандартів;  

− узагальнення Мінфіном пропозицій наукових установ, гро-
мадських організацій і експертів, бухгалтерів-практиків та вне-
сення на розгляд Ради міжнародних стандартів фінансової звіт-
ності змін до міжнародних стандартів, спрямованих на вирішен-
ня проблемних питань, не врегульованих міжнародними стан-
дартами, встановлення єдиного підходу до проектів міжнарод-
них стандартів, змін і тлумачень до них, надісланих Радою 
міжнародних стандартів фінансової звітності для обговорення;  

− забезпечення ведення бухгалтерського обліку на єдиних 
методологічних засадах усіма суб'єктами господарювання шля-
хом застосування єдиного плану рахунків і визначення загаль-
ної номенклатури статей фінансової звітності та порядку їх 
групування з наданням права суб'єктам господарювання фор-
мувати фінансову звітність виходячи з особливостей господар-
ської діяльності та максимального розкриття інформації;  

− удосконалення методології бухгалтерського обліку для суб'єк-
тів малого підприємництва, а саме:  

− максимальне спрощення процедури ведення бухгалтерського 
обліку та форм фінансової звітності для окремої категорії 
суб'єктів малого підприємництва, зокрема надання права таким 
суб'єктам застосовувати форму обліку, яка не передбачає 
застосування подвійного запису;  
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− адаптація до міжнародних стандартів національної норматив-
но-правової бази з питань бухгалтерського обліку для малого 
бізнесу шляхом затвердження відповідних національних поло-
жень (стандартів) бухгалтерського обліку із спрощеним поряд-
ком обліку активів, зобов'язань, власного капіталу та розрахун-
ком фінансових результатів.  

Конкретні заходи щодо застосування міжнародних стандартів 
фінансової звітності в Україні та необхідні обсяги фінансування 
наведені у додатку. Фінансування заходів здійснюватиметься за 
рахунок коштів, передбачених Мінфіну та іншим заінтересованим 
центральним органам виконавчої влади на цю мету в Державному 
бюджеті України на відповідний рік.  

Очікувані результати  
Реалізація Стратегії сприятиме покращенню інвестиційного клі-

мату в Україні, прозорості ринків капіталу.  
У результаті реалізації Стратегії очікується досягнення таких 

результатів:  
− адаптація законодавства України з питань бухгалтерського 
обліку та фінансової звітності до законодавства Європейського 
Союзу;  

− удосконалення методології бухгалтерського обліку для малих 
підприємств;  

− підвищення рівня прозорості фінансової звітності суб'єктів 
господарювання України;  

− поглиблення міжнародного співробітництва у сфері бухгалтер-
ського обліку щодо ефективного запровадження міжнародних 
стандартів фінансової звітності;  

− удосконалення системи підготовки та перепідготовки кадрів з 
питань бухгалтерського обліку та фінансової звітності;  

−  покращення системи корпоративного управління;  
−  удосконалення та розроблення нових програмних продуктів. 
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ÒÅÑÒÎÂ² ÇÀÂÄÀÍÍß  
ÄËß ÊÎÍÒÐÎËÞ ÇÍÀÍÜ 

 
Ô³íàíñîâèé îáë³ê − 1 

 
1. Бухгалтерський облік на підприємстві може вестись: 

1. Керівником (власником) чи головним бухгалтером.  
2. Спеціалістом з бух. обліку, що зареєстрований як підприємець. 
3. Керівником (власником) чи головним бухгалтером, спеціалістом з 
бух. обліку, що зареєстрований як підприємець, аудитором або 
централізованою бухгалтерією. 

4. Правильної відповіді не запропоновано 
2. Бухгалтерський облік на підприємстві ведуть: 

1. З моменту створення підприємства. 
2. З моменту реєстрації підприємства. 
3. З моменту заснування підприємства. 
4. Правильної відповіді не запропоновано 

3. Кожне підприємство (юридична особа), що має касу, для обліку 
операцій з готівкою в національній валюті веде: 

1. Тільки одну касову книгу. 
2. Кількість, яка залежить від потреби. 
3. Дві касові книги. 
4. Правильної відповіді не запропоновано 

4. Виправлення помилок у касовій книзі: 
1. Не допускається. 
2. Допускається. 
3. Допускається, з використанням бухгалтерського методу. 
4. Допускається будь-яким способом. 

5. Інвентаризація каси проводиться: 
1. Головним бухгалтером, в присутності касира. 
2. Головним бухгалтером та касиром. 
3. Комісією, яка призначається наказом керівника підприємства. 
4. Правильної відповіді не запропоновано. 

6. Видача з каси заробітної плати працівникам відображається: 
1. Дт 661 Кт 301 
2. Дт 662 Кт 301 
3. Дт 663 Кт 301. 
4. Дт 301Кт 661.  
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7. Для відкриття рахунку підприємство подає до банку наступні документи: 
1. Платіжні доручення, платіжні доручення – вимоги, чеки, акредитиви. 
2. Картку із взірцями підписів та печатки; заяву; копії документів, що 
підтверджують взяття його на податковий облік та реєстрацію в 
органах соцстраху; копію статуту тощо. 

3. Заяву, копію ідентифікаційного коду. 
4. Правильної відповіді не запропоновано. 

8. Одержання з банку коштів на виплату заробітної плати депонентам 
відображається в обліку: 

1. Дт 301 Кт 311. 
2. Дт 662 Кт 311. 
3. Дт 301 Кт 662. 
4. Дт 662 Кт 30. 

9. До фінансових інвестицій відносяться: 
1. Поштові марки, сплачені проїзні квитки, путівки в санаторії тощо. 
2. Платіжні доручення, вимоги, акредитиви, чеки. 
3. Акції, облігації, депозитні сертифікати тощо. 
4. Правильної відповіді не запропоновано 

10. Одержання доходу від реалізації поточних фінансових інвестицій 
відображається в обліку: 

1. Дт 35 Кт 741. 
2. Дт 741 Кт 35. 
3. Дт 31 Кт 35. 
4. Дт 311 Кт 741. 

11. Безнадійна дебіторська заборгованість це: 
1. Поточна дебіторська заборгованість, щодо якої існує впевненість про 
її непогашення боржником або замовником. 

2. Поточна дебіторська заборгованість за товари, роботи, послуги, щодо 
якої існує невпевненість її погашення боржником. 

3. Поточна дебіторська заборгованість, щодо якої існує впевненість про її 
неповернення боржником або за якою минув термін позовної давності. 

4. Правильної відповіді не запропоновано. 
12. Оренда це: 

1. Договір, що передбачає передачу орендарю всіх вигод та ризиків, 
пов’язаних з правом користування та володіння активом. 

2. Угода, за якою орендар набуває права власності на одержаний в орен-
ду об’єкт. 

3. Угода, за якою орендар набуває права користування необоротним 
активом за плату протягом погодженого з орендарем строку. 

4. Правильної відповіді не запропоновано. 
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13. Об’єкт операційної оренди обліковується на балансі: 
1. Орендаря. 
2. Орендодавця. 
3. Орендаря та орендодавця. 
4. Правильної відповіді не запропоновано. 

14. До первісної вартості придбаних основних засобів не включають: 
1. Суми ввізного мита. 
2. Суми непрямих податків, сплачених постачальнику, які не відшко-
довуються підприємству. 

3. Суми відсотків за банківський кредит, одержаний для придбання 
основних засобів. 

4. Транспортні витрати.  
15. Витрати в незавершеному виробництві на кінець звітного періоду 
відображає: 

1. Сальдо рахунку 23 «Виробництво». 
2. Сальдо рахунку 25 «Напівфабрикати». 
3. Дебетовий оборот рахунку 26 «Готова продукція». 
4. Кредитові обороти рахунку 23 «Виробництво». 

16. Якщо товари облічуються за цінами продажу, то різниця між 
купівельною вартістю і цінами продажу відображається на: 

1. Рахунку «Торгова націнка». 
2. Рахунку «Інші доходи від операційної діяльності». 
3. Рахунку «Дохід від реалізації товарів». 
4. Рахунку «Торгова знижка». 

17. Чиста вартість реалізації запасів - це: 
1. Сума, за якою можна обміняти актив або погасити заборгованість 
з операції між обізнаними, зацікавленими та незалежними сторо-
нами.  

2. Витрати на придбання, на переробку та інші витрати, що виникли під 
час доставки запасів до їх теперішнього місця знаходження та приве-
дення їх у теперішній стан.  

3. Очікувана ціна реалізації в умовах звичайної діяльності за вираху-
ванням очікуваних витрат на завершення їх виробництва та реалізацію.  

4. Правильної відповіді не запропоновано. 
18. Первісною вартістю безоплатно одержаних запасів відповідно до 
П(С)БО 9 є: 

1. Справедлива вартість. 
2. Відновна вартість. 
3. Балансова вартість. 
4. Ринкова вартість. 
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19. Списання готової продукції втраченої внаслідок надзвичайних 
подій відображається бухгалтерською проводкою: 

1. Дт 26 Кт 23. 
2. Дт 99 Кт 26. 
3. Дт 26 Кт 99. 
4. Дт 794 Кт 75. 

20. Залишки на рахунках запасів відображаються в Балансі підпри-
ємства у: 

1. І розділі активу.  
2. ІІ розділі активу.  
3. ІІІ розділі активу. 
4. ІІ та ІІІ розділах активу. 

21. Сума уцінки залишкової вартості основних засобів відображається 
бухгалтерською проводкою: 

1. Дт 10 Кт 423. 
2. Дт 975 Кт 10. 
3. Дт 793 Кт 975. 
4. Дт 10 Кт 131. 

22. Відповідно до Закону про бухгалтерський облік, облікову політику 
підприємство: 

1. Визначає і затверджує самостійно. 
2. Доводиться вищестоячою організацією. 
3. Розробляється міністерством. 
4. Визначає самостійно і затверджується міністерством. 

23. Видача касових ордерів і видаткових відомостей на руки особам, 
що вносять або одержують готівку: 

1. Дозволяється головним бухгалтером. 
2. Строго забороняється. 
3. Дозволяється керівником.  
4. Правильної відповіді не запропоновано. 

24. Видача готівки під звіт на закупівлю сільськогосподарської продук-
ції дозволяється на строк: 

1. Не більше десяти робочих днів. 
2. Не більше двох робочих днів. 
3. Не більше трьох робочих днів. 
4. Правильної відповіді не запропоновано. 

25. Одержання готівки з банку до каси здійснюється на підставі: 
1. Чека з грошової чекової книжки. 
2. Чека з лімітованої чекової книжки. 
3. Прибуткового касового ордера. 
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4. Оголошення на внесення готівки. 
26. Комісійна винагорода банку за операції з купівлі валюти відноситься до: 

1. Інших витрат операційної діяльності. 
2. Інших витрат. 
3. Адміністративних витрат. 
4. Фінансових витрат. 

27. Виплата з каси працівнику підприємства допомоги з тимчасової 
втрати працездатності відображається проводкою: 

1. Дт 661 Кт 301. 
2. Дт 663 Кт 301. 
3. Дт 301 Кт 663. 
4. Дт 661 Кт 302. 

28. До еквівалентів грошових коштів відносять: 
1. Поточні фінансові інвестиції початковий строк погашення яких не 
перевищує 3 місяців.  

2. Поточні фінансові інвестиції термін погашення яких на протязі 
одного року. 

3. Поточні фінансові інвестиції термін погашення яких на протязі 12 
місяців з дати балансу. 

4. Правильної відповіді не запропоновано. 
29. Відображення в обліку собівартості реалізованих фінансових інвес-
тицій здійснюється: 

1. Дт 975 Кт 352. 
2. Дт 971 Кт 352. 
3. Дт 792 Кт 971.  
4. Дт 971 Кт 351. 

30.У балансі поточна дебіторська заборгованість відображається за: 
1. Теперішньою вартістю. 
2. Чистою реалізаційною вартістю. 
3. Первісною вартістю. 
4. Ринковою. 

31. Відповідно до Порядку №116 розмір збитків, які підлягають від-
шкодуванню за нестачу основних засобів визначається за формулою: 

1. Рз = ((Бв-А) х Іінф + ПДВ + Азб) х 2. 
2. Рз = ((Бв - А) х Іінф - ПДВ - Азб) х 2. 
3. Рз = ((Бв-А)+ПДВ + Азб) х Іінф) х 2. 
4. Рз = (Бв х Іінф + ПДВ + Азб) х 2. 

32. Створення резерву сумнівних боргів відображається в обліку: 
1. Дт 944 Кт 38. 
2. Дт 38 Кт 944. 
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3. Дт 38 Кт 36. 
4. Дт 944 Кт 36. 

33. Передача будівлі у фінансову оренду відображається в обліку: 
1. Дт 31 Кт181. 
2. Дт 10 Кт 181. 
3. Дт 181 Кт 10. 
4. Дт 152 Кт 181. 

34. Нарахування амортизації малоцінних необоротних матеріальних 
активів, які використовуються для загальновиробничих потреб відоб-
ражається в обліку: 

1. Дт 132 Кт 22. 
2. Дт 91 Кт 132. 
3. Дт 132 Кт 91. 
4. Правильної відповіді не запропоновано. 

35. Якщо орендна плата сплачується в кінці року, то відповідно до 
МСБО 14 теперішня вартість мінімальних орендних платежів (ТВА) 
визначається за формулою: 

1. ТВА = А х [ 1+ (1 - 
( ) 11

1
−+ ni

): і ].  

2. ТВА = А х [ 1+ (1 - 
( )ni+1

1 ): і ].  

3. ТВА = А х [ 1- (1 + 
( )ni+1

1 ): і ].  

4. Правильної відповіді не запропоновано. 
36. Справжня вартість МОП це: 

1. Дисконтова на сума майбутніх мінімальних орендних платежів, яка, як 
очікується, буде необхідна для погашення зобов’язань у процесі оренди. 

2. Сума, за якою може бути здійснений обмін активу або оплата 
зобов’язань у результаті між обізнаними, зацікавленими і незалеж-
ними сторонами. 

3. Дисконтова на сума майбутніх орендних платежів за якою може бути 
здійснений обмін активу між зацікавленими сторонами. 

4. Правильної відповіді не запропоновано 
37. Сума уцінки зносу нематеріальних активів відображається бухгал-
терською проводкою: 

1. Дт 133 Кт 12. 
2. Дт 975 Кт 133. 
3. Дт 132 Кт 11. 
4. Дт 12 Кт 133. 



ТЕСТОВІ ЗАВДАННЯ ДЛЯ КОНТРОЛЮ ЗНАНЬ 

 399

38. Дохід (виручка) від реалізації споруди 42000 грн., первісна вар-
тість 50000 грн., знос 10000 грн. Фінансовий результат від реалізації 
складе: 

1. 2000 грн. 
2. 5000 грн. 
3. 4000 грн. 
4. Правильної відповіді не запропоновано 

39. Інформація про рух запасів фірми: 

Показники Кількість, 
одиниць 

Собівартість 
од., грн. 

Залишок на початок місяця 8000 8 
Надходження за місяць 12000 10 
9BВибуття за місяць 10000 ? 
Залишок на кінець місяця ? ? 
Якщо фірма використовує метод ФІФО, то собівартість вибули запасів 
і залишку складе: 
Собівартість вибулих   Собівартість залишку 

1. 100000     84000 
2. 64000     100000 
3. 84000     100000 
4. 8000     1000 

40. Інформація про витрати виробництва: 
Заробітна плата – 5000 грн. 
ЄСВ – 1800 грн. 
Брак у виробництві – 100 грн. 
Матеріальні витрати – 3000 грн. 
Зворотні відходи виробництва –200 грн. 

Фактична собівартість готової продукції складе: 
1. 9600 грн. 
2. 9500 грн. 
3. 9700 грн. 
4. 9400 грн. 

41. Підприємство реалізує готову продукцію покупцям. Якщо дохід 
(виручка) від реалізації склала 3000 грн. (у т.ч. ПДВ), собівартість 2600 
грн., то підприємство матиме: 

1. Прибуток - 400 грн. 
2.  Збитки - 100 грн. 
3.  Прибуток - 100 грн.  
4. Збитки - 400грн.  

42. Інформація про рух запасів підприємства наступна: 
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     Показник       Кількість, од.     Собівартість, грн.  
Залишок на 01.01.            8000               11  
Придбано 08.01.              13000              12  
Придбано 19.01               5 000               13  
Вибуло 22.01.                  17000                  ? 
Якщо підприємство використовує метод ФІФО, собівартість залишку 
запасів станом на 31.01. становитиме: 

1. 99 000 грн.  
2. 108 000 грн.  
3. 113 000 грн.  
4. 309000 грн. 

43. Чиста вартість реалізації необоротного активу це: 
1. Справедлива вартість необоротного активу за вирахуванням очікува-
них витрат на його реалізацію 

2. Різниця між первісною вартістю необоротного активу та сумою 
нарахованого зносу 

3. Первинна (переоцінена) вартість необоротного активу за вирахуван-
ням їх ліквідаційної вартості. 

4. Вартість необоротного активу після переоцінки. 
44. Списання залишкової вартості основних засобів при їх реалізації 
відображається бухгалтерською проводкою: 

1. Дт 976 Кт 10 
2. Дт 977 Кт 10 
3. Дт 10 Кт 972. 
4. Дт 793 Кт 977. 

45. Підприємство 1 січня придбало автомобіль за 30000 грн. і визначило 
термін його корисного використання 7 років, а ліквідаційну вартість – 
2000 грн. Для нарахування амортизації встановлено прямолінійний метод. 
31 грудня поточного року залишкова вартість автомобіля складе: 

1. 16500 грн. 
2. 26000 грн. 
3. 4285 грн. 
4. 4000 грн. 

46. Підприємство придбало верстат, договірна вартість якого 12000 
грн. (у т. ч. ПДВ), крім того воно сплатило 200 грн. за транспортування 
та 500 грн. відсотків за банківський кредит, одержаний для купівлі 
верстату. Первісна вартість придбаного верстату складе: 

1. 10200 грн. 
2. 12500 грн. 
3. 10500 грн. 
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4. 12700 грн. 
47. Підприємство прийняло рішення про переоцінку основних засобів. 
На день переоцінки первісна вартість основних засобів – 2500 тис. грн., 
знос – 500 тис. грн., справедлива вартість 3500 тис. грн. Переоцінена 
сума зносу дорівнює: 

1. 375 тис. грн. 
2. 175 тис. грн. 
3. 875 тис. грн. 
4. 357 грн. 

48. Списання суми накопиченої амортизації нематеріальних активів 
відображається бухгалтерською проводкою: 

1. Дт 12 Кт 133 
2. Дт 133 Кт 12 
3. Дт 92 Кт 133. 
4. Дт 133 Кт 92.  

49. Підприємство реалізує об’єкт основних засобів, первісна вартість 
якого 16000грн., знос – 4000 грн., договірна вартість – 18000 грн.(у т.ч. 
ПДВ). Фінансовий результат від реалізації основних засобів складе: 

1. 3000 грн.  
2. 6000 грн.  
3. 3000 грн.  
4. 2000 грн. 

50. Підприємство придбало комп’ютер за 5000 грн. і оцінило строк його 
корисного використання 5 років, а ліквідаційну вартість 500 грн. 
Якщо для нарахування амортизації використовується прямолінійний 
метод, то річна сума амортизації комп’ютера складе:  

1.  900 грн. 
2.  833 грн. 
3.  1100 грн. 
4. 1000 грн. 

51. Витрати, що пов’язані з поліпшенням стану основних засобі, які 
призводять до збільшення очікуваних в майбутньому економічних вигод: 

1. Включаються до балансової вартості основних засобів. 
2. Списуються на витрати звітного періоду. 
3. Зменшують балансову вартість основних засобів. 
4. Правильно відповіді не запропоновано. 

52. П(С)БО 7 «Основні засоби» передбачає здійснювати переоцінку 
основних засобів на дату балансу, якщо їх залишкова вартість 
відрізняється від справедливої: 

1. Більше як на 10%. 
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2. Суттєво. 
3. Менше ніж на 10%. 
4. Правильної відповіді не запропоновано 

53. Відповідно до Положення № 637 готівка це: 
1. Грошові знаки національної валюти України – банкноти і монети, у т.ч. 
обігові, пам’ятні та ювілейні монети, які є дійсним платіжним засобом. 

2. Готівка в касі, на рахунках підприємства в установах банків та 
депозити до запитання. 

3. Готівка в касі підприємства. 
4. Правильної відповіді не запропоновано 

54.Оприбуткування активів, придбаних підзвітною особою відобража-
ється в обліку: 

1. Дт 20, 28, 10, 22 Кт 372. 
2. Дт 372 Кт 20,22,10, 11.  
3. Дт 372 Кт 30.  
4. Дт 372 Кт 311. 

55. Ліміт каси: 
1. Встановлюється податковою інспекцією. 
2. Розраховується уповноваженим банком. 
3. Розраховується підприємством самостійно. 
4. Розраховується підприємством самостійно та погоджується з банком. 

56. Придбання лімітованої чекової книжки в національній валюті 
відображається проводкою: 

1. Дт 331 Кт 311. 
2. Дт 313 Кт 311. 
3. Дт 311 Кт 313. 
4. Дт 314 Кт 301. 

57. Уцінка поточних фінансових інвестицій відображається в обліку: 
1. Дт 351 Кт 975. 
2. Дт 975 Кт 352. 
3. Дт 793 Кт 975. 
4. Дт 14 Кт 421.  

58. Придбання поточних фінансових інвестицій відображається: 
1. Дт 311 Кт 352. 
2. Дт 352 Кт 311. 
3. Дт 311 Кт 741. 
4. Дт 351 Кт 301. 

59. Оприбуткування запасів придбаних у постачальника відображаєть-
ся в обліку: 

1. Дт 20, 28, 10, 22 Кт 63. 
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2. Дт 372 Кт 20,22,10, 11.  
3. Дт 63 Кт 30.  
4. Дт 20 Кт 631. 

60. До первісної вартості запасів, придбаних за плату не включаються: 
1. Суми непрямих податків у зв'язку з придбанням запасів, які не 
відшкодовуються підприємству.  

2. Витрати на заготівлю. 
3. Витрати на збут.  
4. Транспортні витрати. 

61. Підприємство придбало обладнання договірною вартістю 7200 грн. 
(у т.ч. ПДВ). Транспортні витрати склали 600 грн., у т.ч. ПДВ. 
Первісна вартість обладнання складе:  

1. 6500 грн. 
2. 7800 грн. 
3. 6600 грн. 
4. 7200 грн. 

62. Дохід від реалізації споруди 24000 грн., у т.ч. ПДВ, первісна вартість 
25000 грн., знос – 6000 грн. фінансовий результат від реалізації складе: 

1. 1000 грн. 
2. 7000 грн. 
3. 5000 грн. 
4. 19000 грн. 

63. Підприємство перерахувало 3000$ для продажу. Курс на дату пере-
рахування 5,00 грн. за 1$. Комісійна винагорода банку 100 грн. Валюту 
продано за курсом 5,12 грн. за 1$. Фінансовий результат від реалізації 
валюти складе: 

1. 512 грн. 
2. 260 грн. 
3. 15360 грн. 
4. 15872 грн. 

64. Підприємство перерахувало заборгованість іноземним постачаль-
никам $ 40000 за курсом НБУ 5,5 грн. за $1. на дату балансу курс НБУ 
склав 5,3 грн. за 1$. Курсові різниці на дату балансу будуть відображені 
в обліку у вигляді операційного доходу в сумі: 

1. 800 грн. 
2. 212000 грн. 
3. 220000 грн. 
4. 8000 грн. 

65. Підприємство відвантажило товари на експорт на суму $2000. Курс 
НБУ на момент відвантаження склав 5,05 грн. за 1$. На дату балансу 
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курс змінився і склав 5,10 грн. за 1$. Сума курсової різниці на дату 
балансу буде відображена в обліку: 

1. 1100 грн. 
2. 100 грн. 
3. 10200 грн. 
4. 10000 грн. 

66. Підприємство з метою залучення коштів придбало цінні папери на 
фондовому ринку за 4000 грн. при цьому скористалось послугами 
брокера. Вартість послуг 1000 грн., первісна вартість придбаних фінан-
сових інвестицій буде відображена в обліку у сумі: 

1. 5000 грн. 
2. 4000 грн. 
3.  3900 грн. 
4. 100 0грн. 

67. Підприємство реалізувало поточні фінансові інвестиції за договір-
ною вартістю 1800 грн., собівартість реалізованих інвестицій – 1200 
грн. Фінансовий результат від реалізації складе: 

1. 300 грн. 
2.  600 грн. 
3. 3000 грн. 
4. 960 грн. 

68. Ринкова вартість поточних фінансових інвестицій суттєво зросла, і 
підприємство прийняло рішення про їх дооцінку. Вартість інвестицій 5000 
грн., індекс переоцінки - 2,5. Сума дооцінки фінансових інвестицій складе: 

1. 7500 грн. 
2. 12500 грн. 
3. 1250 грн.  
4. 2500 грн. 

69. На кінець звітного періоду підприємство мало наступну інформацію 
про дебіторську заборгованість: 

• Первинна вартість – 200 тис. грн. 
• Резерв сумнівних боргів – 80 тис. грн. 

У Балансі підприємства чиста реалізаційна вартість буде відображена 
у сумі:  

1. 120 тис. грн. 
2. 280 тис. грн. 
3. 80 тис. грн. 
4. 200 тис. грн. 

70. Якщо нестача матеріальних цінностей - 200 грн., ПДВ – 40 грн., 
індекс інфляції -1,5, то розмір збитків дорівнює: 
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1. 480 грн. 
2. 680 грн. 
3. 320 грн. 
4. 300 грн. 

71. Якщо вартість переданого на 3 роки об’єкта оренди складає 600000 
грн., відсоткова ставка - 13% річних, місячна орендна плата складе: 

1. 780 грн. 
2. 600 грн. 
3. 650 грн. 
4. 200000 грн. 

72. Якщо ануїтет - 3,22, СВМОП – 60,0 грн., МОП складуть: 
1. 18,63 грн. 
2. 56,78 грн. 
3. 193,2 грн. 
4. 63,22 грн. 

73. Мінімальні орендні платежі – 1200 грн., фінансовий дохід – 300 грн., 
орендна плата за об’єкт складе: 

1. 900 грн. 
2. 1500 грн. 
3. 4,00.  
4. 1000 грн. 

74. Підприємство придбало комп’ютер за 3000 грн. і оцінило строк його 
корисного використання 4 років, а ліквідаційну вартість 200 грн. 
Якщо для нарахування амортизації використовується прямолінійний 
метод, то річна сума амортизації комп’ютера складе:  

1. 700 грн. 
2. 2800 грн. 
3. 750 грн. 
4. 3000 грн. 

75. На початку року підприємство прийняло рішення про переоцінку 
обладнання. На день переоцінки первісна вартість обладнання 
складала 500 грн., сума зносу 100 грн., справедлива вартість 700 грн. 
Переоцінена сума первісної вартості обладнання складе: 

1. 400 грн. 
2. 875 грн. 
3. 285,7 грн. 
4. 375 грн. 

76. Підприємство реалізує об’єкт основних засобів, первісна вартість 
якого 700грн., знос – 100 грн., договірна вартість – 900 грн. (у т.ч. ПДВ). 
Фінансовий результат від реалізації основних засобів складе: 
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1. 450 грн.  
2. 600 грн. 
3. 150 грн.  
4. 200 грн. 

77. Первісна вартість основних засобів - 2000 грн., знос - 1000 грн., 
загальний індекс інфляції 1,5, розмір збитків відповідно до Порядку 
116 складе:  

1. 2760 грн. 
2. 3100 грн. 
3. 3000 грн. 
4. 1500 грн. 

78. На початку року підприємство прийняло рішення про переоцінку 
обладнання. На день переоцінки первісна вартість обладнання 
складала 6000 грн., сума зносу 500 грн., справедлива вартість 7000 грн. 
Переоцінена сума зносу обладнання складе: 

1. 636 грн. 
2. 583 грн. 
3. 136 грн. 
4. 392 грн. 

79.Підприємство реалізує об’єкт основних засобів, первісна вартість 
якого 500 тис. грн., знос – 100 тис. грн., договірна вартість – 300 тис. 
грн. (у т.ч. ПДВ). Фінансовий результат від реалізації основних засобів 
складе: 

1. 200 тис. грн.  
2. 100 тис. грн.  
3. 150 тис. грн.  
4. 400 тис. грн. 

80. Підприємство придбало легковий автомобіль договірною вартістю 
30000 грн. (у т.ч. ПДВ). Витрати за реєстрацію склали 1000 грн., на дос-
тавку 1200 грн., у т.ч. ПДВ. Первісна вартість автомобіля складе:  

1. 25200 грн. 
2. 30220 грн. 
3. 32200грн. 
4. 27000 грн. 
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1. Нарахування заробітної плати відображається в обліку записом: 
1. Дт 661 Кт 301; 
2. Дт 301 Кт 661; 
3. Дт 23, 91,92,93 Кт 661. 
4. Дт 23,91,92, 94 Кт 662. 

2. Середньоденна заробітна для розрахунку страхових виплат та 
оплати перших п’яти днів тимчасової непрацездатності за рахунок 
коштів роботодавця обчислюється шляхом: 

1. Ділення нарахованої за розрахунковий період заробітної плати на 
кількість відпрацьованих робочих днів у розрахунковому періоді; 

2. Ділення нарахованої за розрахунковий період заробітної плати на 
кількість робочих днів у розрахунковому періоді; 

3. Ділення нарахованої за розрахунковий період заробітної плати на 
кількість календарних днів за розрахунковий період. 

4. Правильної відповіді не запропоновано. 
3. Нарахування дивідендів за рахунок прибутку відображається записом: 

1. Дт 671 Кт 441; 
2. Дт 443 Кт 671; 
3. Дт 671 Кт 443. 
4. Дт 441 Кт 672. 

4. Нарахування відсотків за одержаний кредит відображається в бух-
галтерському обліку наступним записом: 

1. Дт 50 Кт 684. 
2. Дт 951 Кт 684. 
3. Дт 952 Кт 684. 
4. Дт 684 Кт 951. 

5. Заборгованість орендаря за об’єкт оренди відображається в обліку 
орендодавця: 

1. Дт 377 Кт 181. 
2. Дт 181 Кт 746. 
3. Дт 10 Кт 531. 
4. Дт 181Кт 742  

6. Ризики, пов’язані з орендованим об’єктом це: 
1. Очікування прибуткової діяльності протягом терміну експлуатації 

активу і прибутку від збільшення вартості активу або його продажу 
за залишковою вартістю. 

2. Можливі збитки від простоїв обладнання або застосування застарілих тех-
нологій і відхилень від надходження внаслідок зміни економічних умов. 
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3. Збитки від експлуатації обладнання. 
4. Правильної відповіді не запропоновано 

7. Після закінчення договору фінансової оренди об’єкт оренди може: 
1. Викуповуватися. 
2. Повертатися власнику. 
3. Викуповуються або повертаються власнику. 
4. Правильної відповіді не запропоновано. 

8. Фінансова оренда це: 
1. Оренда, що передбачає передачу орендарю всіх ризиків та вигод, 
пов’язаних з правом користування та володіння активом. 
2. Угода, за якою орендар набуває права власності на одержаний в орен-
ду об’єкт. 
3. Угода, за якою орендар набуває права користування необоротним 
активом за плату протягом погодженого з орендарем строку. 
4. Правильної відповіді не запропоновано. 

9. Неоплачений капітал це -: 
1. Різниця між зареєстрованою сумою статутного капіталу та фактично 

внесеною засновниками. 
2. Заборгованість учасників по внесках до статутного капіталу. 
3. Різниця між зареєстрованою сумою статутного капіталу та фактично 

внесеною засновниками або заборгованість учасників по внесках до 
статутного капіталу. 

4. Правильної відповіді не запропоновано. 
10. Власники привілейованих акцій мають переваги при розподілі 
ліквідаційної виручки перед: 

1. Власниками простих акцій. 
2. Кредиторами АТ. 
3. Власниками простих акцій. 
4. Кредиторами АТ та власниками простих акцій. 
5. Правильної відповіді не запропоновано. 

11. Збільшення статутного капіталу АТ може здійснюватися шляхом: 
1. Придбання основних засобів. 
2. Емісії конвертованих облігацій. 
3. Збільшення номінальної вартості акцій. 
4. Одержання банківського кредиту. 

12. Збільшення додаткового капіталу в результаті дооцінки активів 
відображається в обліку: 

1. Дт 423 Кт 40. 
2. Дт 10,11,12 Кт 423. 
3. Дт 421 Кт 10,12,11. 
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4. Правильної відповіді не запропоновано. 
13. Резервний капітал може використовуватись на такі основні цілі: 

1. Покриття збитків підприємства та непередбачуваних витрат, виплату 
дивідендів. 

2. Виплату відсотків за банківським кредитом. 
3. Нарахування допомоги з тимчасової втрати працездатності. 
4. Правильної відповіді не запропоновано. 

14. Ведення бухгалтерського обліку статутного капіталу АТ починаєть-
ся з: 

1. Дня випуску акцій АТ. 
2. Дня реєстрації АТ в державному реєстрі суб’єктів підприємництва. 
3. Моменту внесення учасниками майна та коштів до статутного капіталу. 
4. Правильної відповіді не запропоновано. 

15. Анулювання акцій, які раніше були викуплені за номіналом відоб-
ражається в обліку: 

1. Дт 421 Кт 451. 
2. Дт 40 Кт 451. 
3. Дт 451 Кт 31. 
4. Дт 452 Кт 40. 

16. Збільшення статутного капіталу шляхом обміну власних облігацій 
на акції відображається в обліку: 

1. Дт 52 Кт 40. 
2. Дт 30,31 Кт 52. 
3. Дт 443 Кт 40. 
4. Дт 441 Кт 40.  

17. Сплата кредиторам нарахованих відсотків за облігаціями відобра-
жається в обліку записом: 

1. Дт 952 Кт 311. 
2. Дт 684 Кт 311. 
3. Дт 511 Кт 311. 
4. Дт 311 Кт 952. 

18. Утримання податку на доходи фізичних осіб із нарахованої 
заробітної плати відображається записом: 

1. Дт 641 Кт 661; 
2. Дт 661 Кт 641; 
3. Дт 641 Кт 311. 
4. Дт 662 Кт 641. 

19. Які із перелічених надходжень визнаються доходами: 
1. Сума ПДВ, АП та інших податків і платежів, що підлягають перера-

хуванню до бюджету. 
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2. Виручка від реалізації продукції, товарів, робіт та послуг. 
3. Сума одержаних авансів. 
4. Правильної відповіді не запропоновано 

20. Роялті це: 
1. Плата за використання грошових коштів, їх еквівалентів або сум, 

заборговані підприємству. 
2. Платежі за використання нематеріальних активів підприємства. 
3. Правильні відповіді 1 і 2. 
4. Платежі за використання необоротних активів підприємств. 

21. Виплата дивідендів учасникам (засновникам) відображається запи-
сом: 

1. Дт 671 Кт 30. 
2. Дт 661 Кт 30. 
3. Дт 30 Кт 671. 
4. Дт 672 Кт 311. 

22. Анулювання акцій: 
1. Збільшує розмір статутного капіталу. 
2. Зменшує розмір статутного капіталу. 
3. Не змінює розмір статутного капіталу. 
4. Правильної відповіді не запропоновано. 

23. На підставі наведеної інформації про розміщення акцій, визначити 
розмір емісійного доходу та проводку, якою він відображається: 

• Номінальна вартість випущених акцій - 25000грн. 
• Продажна вартість реалізованих акцій - 30000грн. 

Емісійний дохід підприємства складе: 
1. 1500 грн. 
2. 55000 грн. 
3. 5000грн. 
4. Правильної відповіді не запропоновано 

24. В Україні розмір статутного капіталу АТ не може бути меншим: 
1. 1250 мінімальних заробітних плат. 
2. 1250 грн. 
3. 1000 прожиткових мінімумів. 
4. Правильної відповіді не запропоновано 

25. Облігації можуть реалізуватися: 
1. За номінальною вартістю. 
2. З премією та дисконтом. 
3. За номінальною вартістю, з премією та дисконтом. 
4. Правильної відповіді не запропоновано 

26. Теперішня вартість довгострокових зобов’язань це: 
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1. Дисконтована сума майбутніх платежів, що, як очікується, буде пот-
рібна для погашення зобов’язань у процесі звичайної діяльності під-
приємства. 

2. Сума майбутніх платежів, що, як очікується, буде потрібна для 
погашення зобов’язань у процесі звичайної діяльності підприємства. 

3. Різниця між реальною та номінальною вартістю. 
4. Правильної відповіді не запропоновано 

27. Нарахування відсотків по виданому довгостроковому векселю ві-
дображається записом: 

1. Дт 951 Кт 684. 
2. Дт 952 Кт 684. 
3. Дт 951 Кт 51. 
4. Дт 372 Кт 732. 

28. Джерелом для нарахування відсотків за облігаціями може бути: 
1. Нерозподілений прибуток; 
2. Прибуток та резервний капітал; 
3. Витрати підприємства. 
4. Правильної відповіді не запропоновано 

29. В кінці звітного періоду, нараховані відсотки за банківський кредит 
списуються бухгалтерською проводкою:  

1. Дт 792 Кт 951 
2. Дт 792 Кт 952. 
3. Дт 951 Кт 792. 
4. Дт 792 Кт 732. 

30.Сплата кредиторам нарахованих відсотків за векселем відобража-
ється в обліку записом: 

1. Дт 952 Кт 311. 
2. Дт 684 Кт 311. 
3. Дт 511 Кт 311. 
4. Дт 372 Кт 311 

31. Переведення частини довгострокової заборгованості по банківській 
позиці у поточну відображається записом: 

1. Дт 61 Кт 51. 
2. Дт 50 Кт 61. 
3. Дт 61 Кт 50. 
4. Дт 60 Кт 61. 

32. Видача довгострокового векселя підрядникам відображається записом: 
1. Дт 631 Кт 51. 
2. Дт 51 Кт 631. 
3. Дт 631 Кт 621. 
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4. Дт 361 Кт 341. 
33. Дохід відповідно до П(С)БО 15 відображається в бухгалтерському 
обліку: 

1. В сумі справедливої вартості; 
2. В сумі первісної вартості; 
3. Договірної вартості. 
4. В сумі ринкової вартості. 

34. Доходи і витрати відображаються в бухгалтерському обліку згідно з 
принципом: 

1. Нарахування і відповідності доходів і витрат. 
2. Нарахування. 
3. Першої події. 
4. Правильної відповіді не запропоновано 

35. Фінансова діяльність пов’язана із: 
1. Залученням коштів шляхом випуску акцій та облігацій, одержання 

кредитів, збільшення власного капіталу. 
2. Реалізацією продукції, робіт, товарів, послуг. 
3. Вкладенням грошових коштів у придбання основних засобів, 

нематеріальних активів та інших довгострокових активів. 
4. Правильної відповіді не запропоновано 

36. Списання відсотків за кредит на фінансові результати відобража-
ється записом: 

1. Дт 792 Кт 951. 
2. Дт 792 Кт 952. 
3. Дт 951 Кт 791. 
4. Дт 732 Кт 792. 

37. Підприємство видало 01.08.2011р. відсотковий вексель на суму 5000 
грн. з погашенням 01.05.2012р. під 12% річних. За 2011 рік сума 
нарахованих відсотків складе: 

1. 450 грн. 
2. 600 грн. 
3. 300 грн. 
4. 250 грн. 

38. Податок на доходи фізичних осіб із зарплати за сумісництвом 
нараховується у розмірі: 

1. За ставкою 17%; 
2. 15%. 
3. 15% з врахуванням податкової соціальної пільги. 
4. Усі відповіді правильні. 

39. Розмір допомоги з тимчасової непрацездатності залежить від: 
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1. Заробітної плати працівника. 
2. Заробітної плати працівника та кількості днів непрацездатності. 
3. Заробітної плати працівника, кількості днів непрацездатності та стра-

хового стажу.  
4. Правильної відповіді не запропоновано 

39. Нараховані відсотки по довгостроковому векселю виданому вклю-
чаються: 

1. До складу фінансових витрат підприємства. 
2. Адміністративних витрат. 
3. Інших витрати операційної діяльності. 
4. Інших витрат підприємства. 

40. Видача довгострокового векселя постачальнику відображається 
бухгалтерським записом: 

1. Дт 36 Кт 51. 
2. Дт 34 Кт 36. 
3. Дт 63 Кт 51. 
4. Дт 63 Кт 34. 

41. Утримання єдиного внеску до Пенсійного фонду із заробітної плати 
відображається записом: 

1. Дт 661 Кт 651. 
2. Дт 23, 91,92,93 Кт 651. 
3. Дт 651 Кт 311. 
4. Правильної відповіді не запропоновано 

42. Розмір допомоги по вагітності і пологах від страхового стажу: 
1. Залежить. 
2. Незалежить. 

43. Допомога з тимчасової непрацездатності у перші п’ять днів нарахо-
вується працівнику за рахунок коштів: 

1. Роботодавця. 
2. Фонду соціального страхування. 
3. Резервного фонду. 
4. Прибутку підприємства. 

44. До коригуючих показників власного капіталу відносяться: 
1. Додатковий капітал та резервний капітал. 
2. Вилучений та неоплачений капітал. 
3. Неоплачений капітал та нерозподілений прибуток. 
4. Статутний та пайовий капітал. 

45. Після проведення установчих зборів та реєстрації випуску акцій та 
статуту товариства, отримані від учасників активи відображаються в 
обліку записом: 
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1. Дт 10, 12, 20, 35 Кт 46; 
2. Дт 10,12, 20, 35 Кт 40; 
3. Дт 46 Кт 40. 
4. Дт 46 Кт 10, 12, 20, 35.  

46. Джерелом для нарахування дивідендів по привілейованих акціях є: 
1. Нерозподілений прибуток. 
2. Нерозподілений прибуток та резервний капітал. 
3. Резервний капітал. 
4. Чистий прибуток. 

47. Відсотки за випущеними облігаціями виплачуються за рахунок: 
1. Нерозподіленого прибутку. 
2. Витрат підприємства, що вираховуються з доходів при визначенні 

оподаткованого прибутку. 
3. Резервного капіталу. 
4. Додаткового капіталу. 

48. До інших операційних доходів не відносяться: 
1. Дохід від участі в капіталі. 
2. Дохід від реалізації готової продукції, товарів, робіт послуг. 
3. Дохід від надзвичайних подій. 
4. Усі відповіді правильні 

49. Списання в кінці звітного періоду загальновиробничих витрат 
відображається записом: 

1. Дт 791 Кт 91. 
2. Дт 23,90 Кт 91. 
3. Дт 91 Кт 791. 
4. Дт 91Кт 90,23. 

50. Списання адміністративних витрат в кінці звітного періоду відо-
бражається записом: 

1. Дт 23 Кт 91. 
2. Дт 791 Кт 93. 
3. Дт 791 Кт 92. 
4. Дт 92 Кт 791.  

51. Економічна вигода відповідно до П(С)БО це: 
1. Можливість одержання підприємством активів, використання яких як 

очікується, призведе до одержання грошових коштів. 
2. Потенційна можливість одержання підприємством грошових коштів 

від використання активів. 
3. Здатність підприємства одержувати прибуток від фінансової діяль-

ності підприємства. 
4. Правильної відповіді не запропоновано 
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52. Згідно з П(С)БО 16 «Витрати» витрати це: 
1. Зменшення економічних вигод або збільшення зобов’язань. 
2. Збільшення економічних вигод або зменшення зобов’язань. 
3. Зменшення економічних вигод у вигляді вибуття активів або збіль-

шення зобов’язань, що призводить до зменшення власного капіталу 
підприємства. 

4. Правильної відповіді не запропоновано. 
53. Проведені нарахування до Пенсійного фонду ЄСВ з фонду оплати 
праці працівників соціально-культурної сфери відображаються: 

1. Дт 92 Кт 651. 
2. Дт 94 Кт 651. 
3. Дт 651 Кт 94. 
4. Дт 949 Кт 651.  

54. Нарахування відсотків за короткостроковим векселем виданим 
відображається записом: 

1. Дт 952 Кт 684; 
2. Дт 951 Кт 684; 
3. Дт 373 Кт 732. 
4. Дт 952 Кт 62. 

55. Видача короткострокового векселя підрядникам відображається записом: 
1. Дт 62 Кт 31; 
2. Дт 31 Кт 34; 
3. Дт 63 Кт 62. 
4. Дт 62 Кт 63. 

56. Підставою для нарахування заробітної плати працівникам – пого-
динникам є: 

1. Наказ на зарахування на відповідну посаду; 
2. Наряд на виконані роботи; 
3. Табель обліку робочого часу. 
4. Авансовий звіт. 

57. Для одержання кредиту підприємство повинно подати в банк 
наступні документи: 

1. Картку із взірцями підписів та відбитком печатки, заяву, копію статуту. 
2. Заяву, лист чи клопотання із зазначенням в них: суми кредиту, мети 

одержання, форми забезпечення, строків погашення. 
3. Картку із взірцями підписів та відбитком печатки, заяву, копії 

установчих документів з відміткою податкової адміністрації про 
взяття на податковий облік, довідку про реєстрацію в Пенсійному 
фонді. 

4. Правильної відповіді не запропоновано 
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58. Сальдо рахунку 50 «Довгострокові позики» на кінець звітного 
періоду показує: 

1. Заборгованість підприємства банку по одержаній позиці. 
2. Заборгованість банку перед підприємством по позиці. 
3. Заборгованість підприємства банку по одержаній позиці та відсотках. 
4. Правильної відповіді не запропоновано 

59. Відповідно до П(С)БО зобов’язання це: 
1. Заборгованість підприємства, яка виникла внаслідок минулих подій і 

погашення якої як очікується призведе до зменшення економічних 
вигод; 

2. Заборгованість підприємства, яка виникла внаслідок минулих подій і 
погашення якої як очікується призведе до зменшення ресурсів 
підприємства, що втілюють в собі економічні вигоди. 

3. Заборгованість підприємства різним кредиторам.  
4. Правильної відповіді не запропоновано. 

60. Зарахування довгострокового банківського кредиту на поточний 
рахунок підприємства відображається записом: 

1. Дт 33 Кт 50. 
2. Дт 311 Кт 51. 
3. Дт 311 Кт 50. 
4. Дт 50 Кт 313.  

61. Першого липня підприємством був виданий постачальнику 13% 
вексель номінальною вартістю 10000грн. строком на один рік. 31 
грудня в Балансі підприємства слід відобразити зобов’язання за 
нарахованими відсотками в сумі, грн.: 

1. 541,7 грн. 
2. 3750 грн. 
3. 13000 грн. 
4. 6499 грн. 

62. На підставі наведеної інформації про розміщення акцій, визначити 
розмір емісійного доходу та проводку, якою він відображається: 

• Номінальна вартість випущених акцій –50000 грн. 
• Продажна вартість реалізованих акцій – 30000 грн. 

Емісійний дохід підприємства складе: 
1. Дт 45 Кт 421 − 20000 грн. 
2. Дт 421 Кт 45 − 20000 грн. 
3. Дт 31 Кт 421 − 20000 грн. 
4. Правильної відповіді не запропоновано 

63. У січні 2012 р. підприємством був виданий постачальнику 12% 
вексель номінальною вартістю 20000 грн. строком на два роки. Відсот-
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ки сплачуються в кінці кожного року рівними долями. 31 грудня 2012 р. 
в Балансі підприємства слід відобразити зобов’язання за нарахованими 
відсотками в сумі, грн.: 

1. 1000. 
2. 1200. 
3. 2400. 
4. Правильної відповіді не запропоновано 

64. Якщо виручка від реалізації товарів – 1500 грн., у т. ч. ПДВ, то сума 
чистого доходу від реалізації товарів складе: 

1. 1750 грн. 
2. 300 грн. 
3. 1250 грн. 
4. 1800 грн. 

65. Підприємство здійснило внесок до статутного капіталу ТзОВ у 
розмірі 30%. Розмір статутного капіталу ТзОВ – 730000 грн. За звітний 
період ТзОВ отримало чисті збитки у сумі 20000 грн. Інвестор зазнає 
збитки від участі в капіталі у сумі:  

1. 219000 грн. 
2. 6000 грн. 
3. 20000 грн. 
4. 600000 грн. 

66. Якщо дохід від реалізації продукції – 1800 грн., в т.ч. ПДВ., акциз-
ний податок –200 грн, собівартість реалізованої продукції – 1000 грн. 
Чистий дохід (виручка) від реалізації готової продукції складе: 

1. 300 грн. 
2. 600 грн. 
3. 100 грн. 
4. 800 грн. 

67. Підприємство здійснило наступні господарські операції за звітний 
період: 

• Відвантажило товари покупцю «А» – 10000 грн., ПДВ-200грн., 
без попередньої оплати. 
• Собівартість товарів – 6000 грн. 
• Одержано авансовий платіж від покупця «Б» – 20000 грн., ПДВ – 
4000 грн. 
• Перераховано постачальнику «С» заборгованість за одержані в 
минулому періоді товари – 15000грн., ПДВ-3000 грн. 

Валовий дохід від реалізації товарів за звітний період складе: 
1. 4000 грн. 
2. 30000 грн. 
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3. 15000 грн. 
4. 6000 грн. 

68. На підставі наведеного переліку статей визначити суму операцій-
них витрат звітного періоду: 

• Адміністративні витрати – 2000 грн. 
• Витрати на збут –1500 грн. 
• Відсотки за кредит – 500 грн. 
• Втрати від стихійного лиха – 3000 грн. 
• Собівартість реалізації – 2000 грн. 

Сума витрат складе: 
1. 14000 грн. 
2. 7000 грн. 
3. 7500 грн. 
4. 5500 грн. 

69. Фірма видала 1.10.2011 р. відсотковий вексель на суму 4000 грн. з 
погашенням 01.04. 2012 р. під 15% річних. За 2010 рік сума нара-
хованих відсотків складе: 

1. 450 грн. 
2. 600 грн. 
3. 300 грн. 
4. 150 грн. 

70. У складі оборотних активів підприємства знаходяться депозитні 
сертифікати на суму 10000 грн., за якими за 2 місяці звітного періоду 
нарахований дохід за ставкою 16% річних. Сума доходу, яка буде відоб-
ражена у звітному періоді складе: 

1. 1600 грн. 
2. 133 грн. 
3. 267 грн. 
4. 3200 грн. 

71. Якщо страховий стаж працівника становить 6 років допомога з 
тимчасової непрацездатності нараховується у розмірі: 

1. 100%. 
2. 80%. 
3. 60%. 
4. 50%. 

72. Підприємство у січні придбало автомобіль за 300000 грн. і визначило 
термін його корисного використання 7 років, а ліквідаційну вартість – 
2000 грн. Для нарахування амортизації встановлено прямолінійний метод. 
31 грудня поточного року залишкова вартість автомобіля складе: 

1. 43143 грн. 
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2. 42857 грн. 
3. 25742 грн. 
4. Правильної відповіді не запропоновано. 

73. Якщо розмір оподаткованого доходу працівника склав 3000грн., то 
сума ПДФО складе: 

1. 433,18 грн. 
2. 450 грн. 
3. 491,6 грн. 
4. Правильної відповіді не запропоновано. 

74. Фонд оплати праці загальновиробничого персоналу підприємства 
склав 156000грн. Нарахування єдиного внеску до Пенсійного фонду скла-
дуть (якщо підприємство відноситься до 1 класу професійного ризику): 

1. 51792 грн. 
2. 49920 грн. 
3. 49608 грн. 
4. Правильної відповіді не запропоновано. 

75. Фінансовий результат від звичайної діяльності підприємства за 
звітний період склав 976000 грн. Сума податку на прибуток за звітний 
період складе: 

1. 20496 грн. 
2. 22448 грн. 
3. 24400 грн. 
4. Правильної відповіді не запропоновано. 

76. Якщо працівник відпрацював на підприємстві календарний рік і 
дохід за розрахунковий період склав 22500 грн., кількість календарних 
днів 355, то сума відпускних працівника, відповідно до чинного законо-
давства України, складе: 

1. 2045,45грн. 
2. 1836,73 грн. 
3. 1875 грн. 
4. Правильної відповіді не запропоновано. 

77. Підприємство реалізувало 2000 акції власної емісії за ринковою 
ціною 15 грн. за акцію. Номінальна вартість однієї акції 9 грн. Сума 
емісійного доходу підприємства складе: 

1. 12000 грн. 
2. 30000 грн. 
3. 18000 грн. 
4. 6000 грн. 

78. Розмір зареєстрованого статутного капіталу АТ склав 900000 грн. Су-
ма резервного капіталу підприємства повинна дорівнювати не менше:  
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1. 135000 грн. 
2. 225000 грн. 
3. 1250 грн. 
4. Правильної відповіді не запропоновано. 

79. Якщо підприємство отримало чистий прибуток за звітний період у 
сумі 750000 грн., то відрахування до резервного капіталу складе:  

1. 150000 грн. 
2. 375000 грн. 
3. 37500 грн. 
4. 187500 грн. 
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ДОДАТОК 1  
Додаток 1 

Наказ МФУ від 30.11.1999 р. №291 
ПЛАН РАХУНКІВ  

бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов’язань і  
господарських операцій підприємств і організацій 

Синтетичні рахунки Субрахунки  
Код  Назва  Код Назва  

Клас 1. Необоротні активи 
100 Інвестиційна нерухомість 
101 Земельні ділянки 
102 Капітальні витрати на поліпшення 
103 Будинки та споруди  
104 Машини та обладнання 
105 Транспортні засоби 
106 Інструменті, обладнання та інвентар 
107 Тварини 
108 Багаторічні насадження 

10 Основні засоби 

109 Інші основні засоби 
111 Бібліотечні фонди 
112 Малоцінні необоротні матеріальні активи 
113 Тимчасові (нетитульні) споруди 
114 Природні ресурси 
115 Інвентарна тара 
116 Предмети прокату 

11 Інші необоротні 
матеріальні активи 

117 Інші необоротні матеріальні активи 
121 Права користування природними ресурсами 
122 Права користування майном 
123 Права на комерційні позначення 
124 Права на об’єкти промислової власності 
125 Авторське право та суміжні з ним права 

12 Нематеріальні активи 

127 Інші нематеріальні активи 
131 Знос основних засобів 
132 Знос інших необоротних матеріальних активів 
133 Накопичена амортизація нематеріальних активів 
134 Накопичена амортизація довгострокових біологічних активів 

13 
Знос (амортизація) 

необоротних  
активів 

135 Знос інвестиційної нерухомості 

141 Інвестиції пов’язаним сторонам за методом обліку участі в 
капіталі 

142 Інші інвестиції пов’язаним сторонам 14 Довгострокові фінансові 
інвестиції 

143 Інвестиції непов’язаним сторонам 
151 Капітальне будівництво 
152 Придбання (виготовлення) основних засобів 

153 Придбання (виготовлення) інших необоротних матеріальних 
активів 

154 Придбання (створення) нематеріальних активів 

15 Капітальні інвестиції 

155 Придбання (вирощування)довгострокових біологічних активів 

161 Довгострокові біологічні активи рослинництва, які оцінені за 
справедливою вартістю 

162 Довгострокові біологічні активи рослинництва, які оцінені за 
первісною вартістю 

16 Довгострокові біологічні 
активи 

163 Довгострокові біологічні активи тваринництва, які оцінені за 
справедливою вартістю 
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164 Довгострокові біологічні активи тваринництва, які оцінені за 
первісною вартістю 

165 Незрілі довгострокові біологічні активи, які оцінені за 
справедливою вартістю 

166 Незрілі довгострокові біологічні активи, які оцінені за первісною 
вартістю 

17 Відстрочені податкові 
активи   

181 Заборгованість за майно, що передано у фінансову оренду 
182 Довгострокові векселі одержані 
183 Інша дебіторська заборгованість 18 

Довгострокова дебіторська 
заборгованість та інші 
необоротні активи 

184 Інші необоротні активи 
191 Гудвіл при придбанні 
192 Виключено  19 Гудвіл  
193 Гудвіл при приватизації (корпоратизації) 

Клас 2. Запаси  
201 Сировина й матеріали 
202 Купівельні напівфабрикати та комплектуючі вироби 
203 Паливо  
204 Тара й тарні матеріали 
205 Будівельні матеріали 
206 Матеріали передані в переробку 
207 Запасні частини 
208 Матеріали сільськогосподарського призначення 

20 Виробничі запаси 

209 Інші матеріали 

211 Поточні біологічні активи рослинництва, які оцінені за 
справедливою вартістю 

212 Поточні біологічні активи тваринництва, які оцінені за 
справедливою вартістю 21 Поточні біологічні активи

213 Поточні біологічні активи тваринництва, які оцінені за первісною 
вартістю 

22 
Малоцінні та 

швидкозношувані 
предмети 

  

23 Виробництво    
24 Брак у виробництві   
25 Напівфабрикати    
26 Готова продукція   

27 
Продукція сільсько-
господарського 
виробництва 

  

281 Товари на складі 
282 Товари в торгівлі 
283 Товари в комісії 
284 Тара під товарами 
285 Торгова націнка 

28 Товари  

286 Необоротні активи та групи вибуття, утримувані для продажу 
Клас 3. Кошти, розрахунки та інші активи 

301 Каса в національній валюті 30 Каса  302 Каса в іноземній валюті 
311 Поточні рахунки в національній валюті 
312 Поточні рахунки в іноземній валюті 
313 Інші рахунки в банку в національній валюті 31 Рахунки в банках 

314 Інші рахунки в банку в іноземній валюті 
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331 Грошові документи в національній валюті 
332 Грошові документи в іноземній валюті 
333 Грошові кошти в дорозі в національній валюті 33 Інші кошти 

334 Грошові кошти в дорозі в іноземній валюті 
341 Короткострокові векселі, одержані в національній валюті 34 Короткострокові векселі 

одержані 342 Короткострокові векселі, одержані в іноземній валюті 
351 Еквіваленти грошових коштів 35 Поточні фінансові 

інвестиції 352 Інші поточні фінансові інвестиції 
361 Розрахунки з вітчизняними покупцями 
362 Розрахунки з іноземними покупцями 36 Розрахунки з покупцями 

та замовниками 
363 Розрахунки з учасниками ПФГ 
371 Розрахунки за виданими авансами 
372 Розрахунки з підзвітними особами 
373 Розрахунки за нарахованими доходами 
374 Розрахунки за претензіями 
375 Розрахунки за відшкодуванням завданих збитків 
376 Розрахунки за позиками кредитних спілок 
377 Розрахунки з іншими дебіторами 

37 Розрахунки з різними 
дебіторами 

378 Розрахунки з державними цільовими фондами 
38 Резерв сумнівних боргів   

39 Витрати майбутніх 
періодів   

Клас 4. Власний капітал та забезпечення зобов’язань  
40 Статутний капітал   
41 Пайовий капітал   

421 Емісійних дохід 
422 Інший вкладений капітал 
423 Дооцінка активів 
424 Безоплатно одержані необоротні активи 

42 Додатковий капітал 

425 Інший додатковий капітал 
43 Резервний капітал   

441 Прибуток нерозподілений 
442 Непокриті збитки 44 

Нерозподілені 
прибутки(непокриті 

збитки) 443 Прибуток, використаний у звітному періоді 
451 Вилучені акції 
452 Вилучені вклади й паї 45 Вилучений капітал 
453 Інший вилучений капітал 

46 Неоплачений капітал   
471 Забезпечення виплат відпусток 
472 Додаткове пенсійне забезпечення 
473 Забезпечення гарантійних зобов’язань  
474 Забезпечення інших витрат і платежів 
475 Забезпечення призового фонду 

476 Резерв на виплату джек-поту, незабезпеченого сплатою участі у 
лотереї 

477 Забезпечення матеріального заохочення 

47 Забезпечення майбутніх 
витрат і платежів 

478 Забезпечення відновлення земельних ділянок 
481 Кошти, вивільнені від оподаткування 
482 Кошти з бюджету та державних цільових фондів 
483 Гуманітарна допомога 48 Цільове фінансування і 

цільові надходження 
484 Інші кошти цільового фінансування і цільових надходжень 

49 Страхові резерви  8 субрахунків 
Клас 5. Довгострокові зобов’язання  

50 Довгострокові позики 501 Довгострокові кредити банків у національній валюті 
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502 Довгострокові кредити банків у іноземній валюті 
503 Відстрочені довгострокові кредити банків у національній валюті 
504 Відстрочені довгострокові кредити банків у іноземній валюті 
505 Інші довгострокові кредити банків у національній валюті 
506 Інші довгострокові кредити банків у іноземній валюті 
511 Довгострокові векселі видані у національній валюті 51 Довгострокові векселі 

видані 512 Довгострокові векселі видані у іноземній валюті 
521 Зобов’язання за облігаціями 
522 Премія за випущеними облігаціями 52 

Довгострокові 
зобов’язання за 
облігаціями 523 Дисконт за випущеними облігаціями 

531 Зобов’язання з фінансової оренди 53 Довгострокові 
зобов’язання з оренди 532 Зобов’язання з оренди цілісних майнових комплексів 

54 Відстрочені податкові 
зобов’язання    

55 Інші довгострокові 
зобов’язання    

Клас 6. Поточні зобов’язання  
601 Короткострокові кредити банків у національній валюті 
602 Короткострокові кредити банків у іноземній валюті 

603 Відстрочені короткострокові кредити банків у національній 
валюті 

604 Відстрочені короткострокові кредити банків у іноземній валюті 
605 Прострочені позики в національній валюті 

60 Короткострокові позики 

606 Прострочені позики в іноземній валюті 

611 Поточна заборгованість за довгостроковими зобов’язаннями в 
національній валюті 61 

Поточна заборгованість за 
довгостроковими 
зобов’язаннями 612 Поточна заборгованість за довгостроковими зобов’язаннями в 

іноземній валюті 
621 Короткострокові векселі, видані в національній валюті 62 Короткострокові векселі 

видані 622 Короткострокові векселі, видані в іноземній валюті 
631 Розрахунки з вітчизняними постачальниками  
632 Розрахунки з іноземними постачальниками 63 

Розрахунки з 
постачальниками та 

підрядниками 633 Розрахунки з учасниками ПФГ 
641 Розрахунки за податками 
642 Розрахунки за обов’язковими платежами 
643 Податкові зобов’язання  64 Розрахунки за податками й 

платежами 
644 Податковий кредит 

651 За розрахунками із загальнообов’язкового державного 
соціального страхування 

652 За соціальним страхуванням 
654 За індивідуальним страхуванням 

65 Розрахунки за 
страхуванням 

655 За страхуванням майна 
661 Розрахунки за заробітною платою 
662 Розрахунки з депонентами 66 Розрахунки за виплатами 

працівникам 
663 Розрахунки за іншими виплатами 
671 Розрахунки за нарахованими дивідендами 67 Розрахунки з учасниками 672 Розрахунки за іншими виплатами 

680 Розрахунки, пов’язані з необоротними активами та групами 
вибуття, утримуваними для продажу 

681 Розрахунки за авансами одержаними 
682 Внутрішні розрахунки 
683 Внутрішньогосподарські розрахунки 
684 Розрахунки за нарахованими відсотками 

68 Розрахунки за іншими 
операціями 

685 Розрахунки з іншими кредиторами 
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69 Доходи майбутніх періодів   
Клас 7. Доходи і результати діяльності 

701 Дохід від реалізації готової продукції 
702 Дохід від реалізації товарів 
703 Дохід від реалізації робіт, послуг 
704 Вирахування з доходу 

70 Доходи від реалізації 

705 Перестрахування  

710 Дохід від первісного визнання та від зміни вартості активів, які 
обліковуються за справедливою вартістю 

711 Дохід від реалізації іноземної валюти 
712 Дохід від реалізації інших оборотних активів 
713 Дохід від операційної оренди активів 
714 Дохід від операційної курсової різниці 
715 Одержані штрафи, пені, неустойки 
716 Відшкодування раніше списаних активів 
717 Дохід від списання кредиторської заборгованості 
718 Дохід від безоплатно одержаних оборотних активів 

71 Інший операційний  
дохід 

719 Інші доходи від операційної діяльності 
721 Дохід від інвестицій в асоційовані підприємства 
722 Дохід від спільної діяльності 72 Дохід від участі 

в капіталі 
723 Дохід від інвестицій в дочірні підприємства 
731 Дивіденди одержані 
732 Відсотки одержані 73 Інші фінансові  

доходи 
733 Інші доходи від фінансових операцій 
741 Дохід від реалізації фінансових інвестицій 
742 Дохід від відновлення корисності активів 
744 Дохід від не операційної курсової різниці 
745 Дохід від безоплатно одержаних активів 

74 Інші доходи 

746 Інші доходи від звичайної діяльності 
751 Відшкодування збитків від надзвичайних подій 75 Надзвичайні доходи 752 Інші надзвичайні доходи 

76 Страхові платежі   
791 Результат операційної діяльності 
792 Результат фінансових операцій 
793 Результат іншої звичайної діяльності 79 Фінансові результати 

794 Результат надзвичайних подій 
Клас 9. Витрати діяльності 

901 Собівартість реалізованої готової продукції 
902 Собівартість реалізованих товарів 
903 Собівартість реалізованих робіт, послуг 90 Собівартість  

реалізації 
904 Страхові виплати 

91 Загальновиробничі 
витрати   

92 Адміністративні  
витрати   

93 Витрати на збут   

940 Витрати від первісного визнання та від зміни вартості активів, які 
обліковуються за справедливою вартістю 

941 Витрати на дослідження та розробки 
942 Собівартість реалізованої іноземної валюти 
943 Собівартість реалізованих виробничих запасів 
944 Сумнівні та безнадійні борги 
945 Втрати від операційної курсової різниці 

94 Інші витрати операційної 
діяльності 

946 Втрати від знецінення запасів 
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947 Нестачі і втрати від псування цінностей 
948 Визнані штрафи, пені, неустойки 
949 Інші витрати операційної діяльності 
951 Відсотки за кредит 95 Фінансові витрати 952 Інші фінансові витрати 
961 Втрати від інвестицій в асоційовані підприємства 
962 Втрати від спільної діяльності 96 Втрати від участі в 

капіталі 
963 Втрати від інвестицій в дочірні підприємства 
971 Собівартість реалізованих фінансових інвестицій 
972 Втрати від зменшення корисності активів 
974 Втрати від неопераційних курсових різниць 
975 Уцінка необоротних активів і фінансових інвестицій 
976 Списання необоротних активів 

97 Інші витрати 

977 Інші витрати звичайної діяльності 
981 Податок на прибуток від звичайної діяльності 98 Податок на прибуток 982 Податок на прибуток від надзвичайних подій 
991 Втрати від стихійного лиха 
992 Втрати від техногенних катастроф і аварій  99 Надзвичайні витрати 
993 Інші надзвичайні витрати 
Клас 0. Позабалансові рахунки 

01 Орендовані необоротні 
активі   

021 Устаткування, прийняте для монтажу 
022 Матеріали, прийняті для переробки 
023 Матеріальні цінності на відповідальному зберіганні 
024 Товари, прийняті на комісію 

02 Активи на відповідальному 
зберіганні 

025 Майно в довірчому управлінні 
03 Контрактні зобов’язання    

041 Непередбачені активи 04 Непередбачені активи та 
зобов’язання  042 Непередбачені зобов’язання  

05 Гарантії та забезпечення 
надані   

06 Гарантії та забезпечення 
отримані   

071 Списана дебіторська заборгованість 07 Списані активи 072 Невідшкодовані нестачі і втрати від псування цінностей 
08 Бланки суворого обліку   
09 Амортизаційні відрахування   
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ДОДАТОК 2  
 

Методи нарахування амортизації  
Таблиця № 1. Класифікація груп основних засобів та інших необоротних активів і мінімально 
допустимих строків їх амортизації. 

Групи  

Мінімально 
допустимі строки 

корисного 
використання, років 

група 1 - земельні ділянки  -  
група 2 - капітальні витрати на поліпшення земель, не пов'язані з 
будівництвом  15  

група 3 - будівлі,   20  
споруди,  15  
передавальні пристрої  10  
група 4 - машини та обладнання  5  
з них:    
електронно-обчислювальні машини, інші машини для автоматичного 
оброблення інформації, пов'язані з ними засоби зчитування або друку 
інформації, пов'язані з ними комп'ютерні програми (крім програм, витрати 
на придбання яких визнаються роялті, та/або програм, які визнаються 
нематеріальним активом), інші інформаційні системи, комутатори, марш-
рутизатори, модулі, модеми, джерела безперебійного живлення та засоби їх 
підключення до телекомунікаційних мереж, телефони (в тому числі 
стільникові), мікрофони і рації, вартість яких перевищує 2500 гривень  

2  

група 5 - транспортні засоби  5  
група 6 - інструменти, прилади, інвентар (меблі)  4  
група 7 - тварини  6  
група 8 - багаторічні насадження  10  
група 9 - інші основні засоби   12  
група 10 - бібліотечні фонди  -  
група 11 - малоцінні необоротні матеріальні активи  -  
група 12 - тимчасові (нетитульні) споруди  5  
група 13 - природні ресурси  -  
група 14 - інвентарна тара  6  
група 15 - предмети прокату  5  
група 16 - довгострокові біологічні активи   7  
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Таблиця № 2. Нарахування амортизації нематеріальних активів здійснюється із застосуван-
ням методів, визначених у підпункті 145.1.5 пункту 145.1 статті 145 ПКУ, протягом таких 
строків: 

Групи  Строк дії права 
користування  

група 1 - права користування природними ресурсами (право 
користування надрами, іншими ресурсами природного середовища, 
геологічною та іншою інформацією про природне середовище);  

відповідно до 
правовстановлюючого 
документа  

група 2 - права користування майном (право користування земельною 
ділянкою, крім права постійного користування земельною ділянкою, 
відповідно до закону, право користування будівлею, право на оренду 
приміщень тощо);  

відповідно до 
правовстановлюючого 
документа  

група 3 - права на комерційні позначення (права на торговельні марки 
(знаки для товарів і послуг), комерційні (фірмові) найменування тощо), 
крім тих, витрати на придбання яких визнаються роялті;  

відповідно до 
правовстановлюючого 
документа  

група 4 - права на об'єкти промислової власності (право на винаходи, 
корисні моделі, промислові зразки, сорти рослин, породи тварин, 
компонування (топографії) інтегральних мікросхем, комерційні 
таємниці, в тому числі ноу-хау, захист від недобросовісної конкуренції 
тощо) крім тих, витрати на придбання яких визнаються роялті;  

відповідно до 
правовстановлюючого 
документа, але не 
менш як 5 років  

група 5 - авторське право та суміжні з ним права (право на літературні, 
художні, музичні твори, комп'ютерні програми, програми для 
електронно-обчислювальних машин, компіляції даних (бази даних), 
фонограми, відеограми, передачі (програми) організацій мовлення 
тощо) крім тих, витрати на придбання яких визнаються роялті;  

відповідно до 
правовстановлюючого 
документа, але не 
менш як 2 роки  

група 6 - інші нематеріальні активи (право на ведення діяльності, 
використання економічних та інших привілеїв тощо)  

відповідно до 
правовстановлюючого 
документа  

Зверніть увагу! ОЗ та інші необоротні активи групи 9, 12, 14, 15, що наведені в таблиці 3, амортизуються 
прямолінійним та виробничим методами(п. 145.1.6 ПКУ).  
На ОЗ груп 1 та 13 амортизація НЕ нараховується(п.145.1.7 ПКУ). 
 
Малоцінні необоротні матеріальні активи і бібліотечні фонди(групи 10 та 11) бухгалтер може 
амортизувати на свій розсуд одним з цих методів: 
• у першому місяці використання об'єкта в розмірі 50% вартості, яка амортизується, та решта 50% - у 
місяці їх вилучення з активів (списання з балансу) внаслідок невідповідності критеріям визнання активом, 
• або в першому місяці використання об'єкта в розмірі 100% його вартості (п. 145.1.6 ПКУ). 
До вашої уваги таблиця з переліком груп ОЗ та інших необоротних активів та методи амортизації, що 
можна до них застосувати. 
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Таблиця 3. 
Методи нарахування амортизації 

Група ОЗ та інших 
необоротних 
активів 

Прямо-
лінійний 

Зменшення 
залишкової 
вартості 

Прискорене 
зменшення 
залишкової 
вартості 

Кумуля-
тивний 

Вироб-
ничий 

1 - - - - - 
2 + + - + + 
3 + + - + + 
4 + + + + + 
5 + + + + + 
6 + + - + + 
7 + + - + + 
8 + + - + + 
9 + - - - + 
10 
11 Використовується один із методів, встановлених п. 145.1.6 ПКУ  

12 + - - - + 
13 - - - - - 
14 + - - - + 
15 + - - - + 
16 + + - + + 
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ДОДАТОК 3  
 

Методи нарахування амортизації об’єктів основних фондів,  
що застосовуються в бухгалтерському обліку* 

Назва 
методу Суть методу 

Формула для 
 обчислення 
амортизації 

Примітки 

П
ря
м
ол

ін
ій
ни

й Річна сума амортизації визначається 
діленням вартості, яка амортизується, 
на строк корисного використання 

об'єкта основних засобів 
А = Вa : T 

A –  річна сума амортизації; 
Ва – амортизована вартість об’єкта 
ОЗ; 
Т – термін корисного використання 
об’єкта ОЗ (років). 

Зм
ен
ш
ен
ня

 за
ли
ш
ко
во
ї 

 в
ар
то
ст
і 

Річна сума амортизації визначається 
як добуток залишкової вартості 

об'єкта на початок звітного року або 
первісної вартості на дату початку 
нарахування амортизації та річної 
норми амортизації. Річна норма 

амортизації (у відсотках) 
обчислюється як різниця між 

одиницею та результатом кореня 
ступеня кількості років корисного 

використання об'єкта з результату від 
ділення ліквідаційної вартості об'єкта 

на його первісну вартість 

А = Вз х (1 – (Вл : 
Вп)1/т 

Вз – залишкова або первісна вартість 
об’єкта ОЗ на дату початку 
нарахування амортизації; 
Вл – ліквідаційна вартість об’єкта ОЗ; 
Вп – первісна вартість об’єкта ОЗ; 
Т – термін корисного використання 
об’єкта ОЗ (років). 

П
ри
ск
ор
ен
ог
о 

зм
ен
ш
ен
ня

 за
-

ли
ш
ко
во
ї 

ва
рт
ос
ті

Річна сума амортизації визначається 
як добуток залишкової вартості 

об'єкта на початок звітного року або 
первісної вартості на дату початку 
нарахування амортизації та річної 

норми амортизації, яка обчислюється, 
виходячи із строку корисного 

використання об'єкта, і подвоюється 

А = 2Вз : Т 

Вз – залишкова вартість об’єкта ОЗ 
або первісна вартість на дату початку 
нарахування амортизації; 
Т – термін корисного використання 
об’єкта ОЗ (років). 
  

К
ум

ул
ят
ив
ни

й 

Річна сума амортизації визначається 
як добуток вартості, яка 

амортизується, та кумулятивного 
коефіцієнта. Кумулятивний 

коефіцієнт розраховується діленням 
кількості років, що залишаються до 
кінця строку корисного використання 
об'єкта основних засобів, на суму 

числа років його корисного 
використання 

А = (Вп – Вл) х (Рк 
: Кр) 

Вп – первісна вартість об’єкта ОЗ; 
Вл – ліквідаційна вартість об’єкта ОЗ; 
Рк – кількість років, що залишаються 
до кінця строку корисного 
використання об'єкта ОЗ; 
Кр – сума числа років корисного 
використання об'єкта ОЗ. Наприклад, 
для терміну корисного  використання 
об’єкта у 4 років сума чисел років буде 
складати – 1+2+3+4=10, 
а кумулятивний коефіцієнт у перший 
рік експлуатації  становитиме 4/10. 

В
ир
об
ни

чи
й 

Місячна сума амортизації 
визначається як добуток фактичного 
місячного обсягу продукції (робіт, 
послуг) та виробничої ставки 
амортизації. Виробнича ставка 

амортизації обчислюється діленням 
вартості, яка амортизується, на 
загальний обсяг продукції (робіт, 
послуг), який підприємство очікує 

виробити (виконати) з використанням 
об'єкта основних засобів 

А = Ом х (Вп – Вл) 
: Оз 

Ом – фактичний місячний обсяг 
продукції (робіт, послуг);  
Вп – первісна вартість об’єкта ОЗ; 
Вл – ліквідаційна вартість об’єкта ОЗ; 
Оз – очікуваний обсяг виробництва з 
використанням амортизованого 
обладнання. 

* Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 7 «Основні засоби». Затверджено наказом Мінфіну від 
27.04.2000 р. № 92. 
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ДОДАТОК 4  
 

Додаток 1 
до Положення (стандарту) бухгалтерського обліку 16 "Витрати"  

Розрахунок розподілу загальновиробничих витрат 
Включення загальновиробничих 

витрат до  

N 
з/п  Показники  Усього 

Н
а 
од
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ю

 б
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и 
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од
іл
у 

 
(1
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1  2  3  4  5  6  

1  База розподілу за нормальною 
потужністю, машино-години  10000  Х  Х  Х  

   Загальновиробничі витрати за 
нормальною потужністю, грн.  70000           

   з них:              
2  змінні  50000     Х  Х  
3  (ряд. 3 гр. 4 = ряд. 2 гр. 3 : ряд. 1 гр. 3)     5        
4  постійні  20000     Х  Х  
5  (ряд. 5 гр. 4 = ряд. 4 гр. 3 : ряд. 1 гр. 3)     2        

   База розподілу за фактичною 
потужністю, машино-години:              

6  1-й звітний період   8000  Х  Х  Х  
7  2-й звітний період  10500  Х  Х  Х  

   Фактичні загальновиробничі витрати, 
грн.:              

8  1-й звітний період  68100           
   з них:              

9  змінні  48000  Х  48000  Х  

10  постійні - усього  
(ряд. 8 гр. 3 - ряд. 9 гр. 3)  20100  Х  Х  Х  

   у тому числі:              

10.1  постійні розподілені (ряд. 6 гр. 3 х ряд. 5 гр. 4)  16000  Х  16000  Х  

10.2  постійні нерозподілені (ряд. 10 гр. 3 - ряд. 10.1 гр. 3)  4100  Х  Х  4100  

11  2-й звітний період  77950           
   з них:              

12  змінні  57750  Х  57750  Х  

13  постійні - усього 
(ряд. 11 гр. 3 - ряд. 12 гр. 3)   20200 Х  Х  Х  

   у тому числі:              

13.1  

постійні розподілені  
(ряд. 7 гр. 3 х ряд. 5 гр. 4), але не більше 
суми фактичних постійних 
загальновиробничих витрат  

 20200  Х   20200   Х  

13.2  постійні нерозподілені  (ряд. 13 гр. 3 - ряд 13.1 гр. 3)  0  Х  Х  0  
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ДОДАТОК 5  
 

Мінімальні розміри статутних капіталі господарських товариств   
в 2011-2012 рр. 

Вид товариства Статутний капітал 
1. Акціонерне товариство 1250 мінімальних заробітних плат 
2.Товариство з обмеженою відповідальністю  1 мінімальних заробітних плат 
3.Товариство з додатковою відповідальністю 1 мінімальних заробітних плат 
Що стосується повного і командитного товариств, то мінімальні розміри їх статутних капіталів не 
обмежуються. Для приватних підприємств розміри статутних капіталів не встановлені.  

 
 

ДОДАТОК 6  
 

МІНІСТЕРСТВО ПРАЦІ ТА СОЦІАЛЬНОЇ  
ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ  

ЛИСТ  
від 23.08.2011 р. N 8515/о/14-11/13  

 
Про розрахунок норми тривалості робочого часу на 2012 рік  

N 
з/п  Показник  
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Л
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Гр
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20
12

 р
.  

1  Кількість календарних днів  31  29 31 30 31  30  31 31 30 31 30 31 366 

2  
Кількість святкових днів і днів 
релігійних свят (число місяця, 
на яке припадає свято)  

2  
(1, 7) - 1  

(8) 
1 

(15) 
3 

(1, 2, 9) 
2 

(3, 28) - 1 
(24) - - - - 10  

3  Кількість вихідних днів  9  8  9  9 8  9  9  8 10 8  8  10 105 

4  Кількість днів, робота в які не 
проводиться  11 8  10 10 11  11  9  9  10 8  8  10 115 

5  Кількість робочих днів  20  21 21 20 20  19  22 22 20 23 22 21 251 
 

 
МІНІСТЕРСТВО СОЦІАЛЬНОЇ  

ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ 
ЛИСТ  

№ 9050/0/14-12/13 від 21 серпня 2012 р. 
 
Про розрахунок норми тривалості робочого часу на 2013 рік 

N 
з/п Показник 
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1 Кількість календарних днів 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 
2 Кількість святкових днів і днів 

релігійних свят (число місяця, 
на яке припадає свято) 

2  
(1,7) - 1 

(8)  4  
(1, 2, 5, 9)

2  
(23, 28) - 1  

(24) - - - - 10 

3 Кількість вихідних днів 8 8 10 8 8 10 8 9 9 8 9 9 104 
4 Кількість днів, робота в які не 

проводиться 10 8 11 8 12 12 8 10 9 8 9 9 114 

5 Кількість робочих днів 21 20 20 22 19 18 23 21 21 23 21 22 251 
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ДОДАТОК 7  
 

Розмір доплат і надбавок до заробітної плати 
№ 
з/п Назва доплат і надбавок Розмір доплат і надбавок 

 Доплати 

1 За суміщення професій (посад) 

Доплата одному працівнику не обмежується максимальним 
розміром і встановлюється в межах економії фонду заробітної 
плати за тарифною ставкою і окладом суміщуваної посади 
працівників 

2 
За розширення зон 

обслуговування або збільшення 
обсягу робіт 

Розмір доплата одному працівнику не обмежується і визначається 
наявністю економії за тарифними ставками і окладами, які могли 
б виплачуватися за умови дотримання нормативної чисельності 
працівників 

3 За виконання обов’язків 
тимчасово відсутнього працівника

До 100% тарифної ставки (окладу, посадового окладу) 
відсутнього працівника 

4 

За роботу у важких і шкідливих 
умовах, а також особливо важких 
та особливо шкідливих умовах 

праці 

За роботу у важких і шкідливих умовах – 4%, 8% і 12%; за роботу 
в особливо важких та особливо шкідливих умовах праці – 16%, 
20%, 24% тарифної ставки (окладу) 

5 За інтенсивність праці До 12% тарифної ставки (окладу) 

6 На період освоєння нових норм 
трудових витрат 

Підвищення відрядних розцінок до 20%, підвищення тарифних 
ставок до 10% 

7 За керівництво бригадою 

Доплата диференціюється залежно від кількості працівників в 
бригаді (до 10, понад 10, понад 25 осіб). Конкретний розмір 
доплат визначається галузевими угодами залежно від розміру 
ставки розряду, присвоєного бригадиру 

8 За роботу вечірньої пори – з 18 до 22 
год. (при багатозмінному режимі) 

20% годинної тарифної ставки (окладу, посадового окладу) за 
кожну годину роботи в цей час 

9 За роботу у нічний час 35% годинної тарифної ставки (окладу, посадового окладу) за 
кожну годину роботи в цей час 

10 Робота у святкові та неробочі дні 

Оплачується у подвійному розмірі: 
Погодинникам у розмірі погодинної чи денної ставки; 
Відрядникам за подвійними відрядними розцінками; 
Працівникам за місячним окладом у розмірі одинарної 
погодинної чи денної ставки понад оклад за умови, що робота у 
святковий чи неробочий день здійснюється в межах місячної 
норми робочого часу, або розмірі подвійної годинної чи денної 
ставки за умови, що робота здійснювалась понад місячну норму. 

11 Робота в понаднормовий час 

Оплачується : 
Погодинникам – за перші дві години в 1,5 разовому розмірі, а 
наступні – в 2 разовому розмірі погодинної ставки; 
Відрядникам – за всі години у 100% розмірі тарифної ставки 

 Надбавки 

12 За високу професійну 
майстерність 

Диференційовані надбавки до тарифних ставок (окладів) 
робітників: 
3 розряду – 12%; 
4 розряду -  16%; 
5 розряду – 20%; 
6 розряду і вищих – 24% тарифної ставки (окладу) 

13 За класність водіям легкових і 
вантажних автомобілів, автобусів

Водіям 2 класу – 10%,1 класу – 25% встановленої тарифної 
ставки за відпрацьований водієм час 

14 За високі досягнення в праці До 50% посадового окладу 

15 За виконання особливо важкої 
роботи на певний термін До 50% посадового окладу 
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ДОДАТОК 8  
 
Таблиця № 1. Основні соціальні показники, (грн.) 

2011 рік 2012 рік 

Показники 
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1. Мінімальна заробітна 
плата 941 960 985 1004 1073 1094 1102 1118 1134  

2. Прожитковий мінімум:          

- Загальний показник 894 911 934 953 1017 1037 1044 1060 1095  

- Для працездатних осіб 941 960 985 1004 1073 1094 1102 1118 1134  
- Для осіб, які втратили 
працездатність 750 764 784 800 822  838  844 856  884  

3. Гранична сума доходу з 
якої сплачується ЄСВ 14115 14400 14775 15060 18241 18598 18734 19006 19278 

4. Податкова соціальна 
пільга:   

- Загальна 470,5 536,50 

- 150% від загальної 705,75 804,75 

- 200% від загальної 941,00 1073 
5.Максимальний розмір 
заробітної плати, до якої 
застосовують ПСП* 

1320 1500 

6. Ставка ПДФО* 15% (17%) 15% (17%) 
* З доходу у вигляді заробітної плати, якщо дохід не перевищує МЗП на 1 січня поточного року −15%, якщо 
перевищує, то із суми перевищення – 17%. 
 
Таблиця №2. Показники для розрахунку ПДФО 

№з/п Показник 
Для доходу 

до  
9410 грн.* 

Для доходу 
понад  

9410 грн. 

Для доходу 
до 

1073грн.** 

Для доходу 
понад 

1073 грн. 

1 

Ставка ПДФО для доходу у 
вигляді зарплати, винагороди за 
договорами ЦПХ та інших 
доходів (п.167.1 ПКУ) 

15% 17% 15% 17% 

2 Негрошовий коефіцієнт  
(п.167.5 ПКУ) 1,176471 1,204819 1,176471 1,204819 

ПСП – податкова соціальна пільга;  ПДФО- податок з доходів фізичних осіб;  ПМ – прожитковий мінімум. 
* 941 грн. – МЗП станом на 01.01.2011року. 
** 1073 грн. − МЗП станом на 01.01.2012 року. 
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Таблиця № 3. Податкова соціальна пільга з ПДФО (ПСП з ПДФО) в 2012 р.*  

Категорії осіб, що можуть скористатись правом зменшення суми місячного 
оподатковуваного доходу у вигляді зарплати на суму ПСП з ПДФО (п.169 
ПКУ) 
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Для будь-якого платника податку (пп. 169.1.1 ПКУ) 100%  536,50  1500  

Для платника податку, який утримує двох чи більше дітей віком до 18 років, 
- у розрахунку на кожну таку дитину (пп.169.1.2 ПКУ)  100%  

536,50* 
кількість 
дітей  

1500* 
кількість 
дітей  

Для платника податку, який (пп. «а», «б» пп.169.1.3 ПКУ):  
а) є одинокою матір'ю (батьком), вдовою (вдівцем) або опікуном, 
піклувальником - у розрахунку на кожну дитину віком до 18 років;  
б) утримує дитину-інваліда - у розрахунку на кожну таку дитину віком до 18 
років;  

150 %  
804,75* 
кількість 
дітей  

1500* 
кількість 
дітей  

Для платника податку, який (пп. «в»-«е» пп.169.1.3 ПКУ):  
в) є особою, віднесеною законом до першої або другої категорій осіб, які 
постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи, включаючи осіб, 
нагороджених грамотами Президії Верховної Ради УРСР у зв'язку з їх 
участю в ліквідації наслідків Чорнобильської катастрофи;  
г) є учнем, студентом, аспірантом, ординатором, ад'юнктом;  
ґ) є інвалідом I або II групи, у т.ч. з дитинства, крім інвалідів, пільга яким 
визначена пп. "б" пп. 169.1.4 ПКУ;  
д) є особою, якій присуджено довічну стипендію як громадянину, що зазнав 
переслідувань за правозахисну діяльність, включаючи журналістів;  
е) є учасником бойових дій на території інших країн у період після ДСВ, на 
якого поширюється дія Закону України "Про статус ветеранів війни, гарантії 
їх соціального захисту", крім осіб, визначених у пп. "б" пп. 169.1.4 ПКУ;  

150 %  804,75  1500  

Для платника податку, який (пп. «а»-«ґ» пп.169.1.34 ПКУ):  
а) Героєм України, Героєм Радянського Союзу, Героєм Соціалістичної Праці 
або повним кавалером ордена Слави чи ордена Трудової Слави, особою, 
нагородженою чотирма і більше медалями "За відвагу";  
б) учасником бойових дій під час ДСВ або особою, яка у той час працювала 
в тилу, та інвалідом І і ІІ групи, з числа учасників бойових дій на території 
інших країн у період після ДСВ, на яких поширюється дія Закону України 
"Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту";  
в) колишнім в'язнем концтаборів, гетто та інших місць примусового утримання 
під час ДСВ або особою, визнаною репресованою чи реабілітованою;  
г) особою, яка була насильно вивезена з території колишнього СРСР під час 
ДСВ на територію держав, що перебували у стані війни з колишнім СРСР 
або були окуповані фашистською Німеччиною та її союзниками;  
ґ) особою, яка перебувала на блокадній території колишнього Ленінграда 
(Санкт-Петербург, Російська Федерація) у період з 8 вересня 1941 року по 27 
січня 1944 року.  

200%  1073  1500  

* Згідно абз.8 п.1 розділу XIX Податкового кодексу до 31 грудня 2014 року для цілей застосування п.169.1.1 
податкова соціальна пільга надається для будь-якого платника податку в розмірі, що дорівнює 50% розміру 
прожиткового мінімуму для працездатної особи (у розрахунку на місяць), встановленому законом на 1 січня 
звітного податкового року (1073 грн*50% = 536,50 грн) 
** Відповідно до абз. 1 пп. 169.4.1 ПКУ ПСП застосовується до доходу, нарахованого на користь платника податку 
протягом звітного податкового місяця як заробітна плата (інші прирівняні до неї відповідно до законодавства 
виплати, компенсації та винагороди), якщо його розмір не перевищує суми, що дорівнює розміру місячного 
прожиткового мінімуму, діючого для працездатної особи на 1 січня звітного податкового року, помноженого на 1,4 
та округленого до найближчих 10 гривень. При цьому граничний розмір доходу, який дає право на отримання ПСП 
одному з батьків у випадку та у розмірі, передбачених підпунктом 169.1.2 пункту 169.1 цієї статті, визначається як 
добуток суми, визначеної в абзаці першому цього підпункту, та відповідної кількості дітей.  
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Таблиця № 4. Розміри ЄВСС (залежно від видів виплат)  

Об’єкт нарахувань та утримань Роботодавці 
(нарахування) 

Працівники  
(утримання) 

1.Заробітна плата (виплати, що входять до 
ФОП) для всіх працівників, окрім інвалідів 

Від 36,76% до 49,7% залежно 
від класу професійного ризику 

виробництва 
3,6% 

2.Заробітна плата (виплати, що входять до 
ФОП) для працівників - інвалідів 8,41% 3,6% 

3.Винагороди за договорами за виконані 
роботи, надані послуги 34,7% 2,6% 

4.Оплата тимчасової непрацездатності (пері 
п’ять днів за рахунок коштів роботодавця і 
наступні дні за рахунок коштів ФСС) 

33,2% 2% 

 
 
Таблиця № 5. Розміри ЄВСС (нарахування на заробітну плату залежно від класу  
професійного ризику виробництва)  

Клас 
професійного 

ризику 
виробництва 

Розмір 
єдиного 
внеску 

А Б А Б А Б 

А Б 17 37,06 34 37,77 51 38,47 
1 36,76 18 37,13 35 37,78 52 38,52 
2 36,77 19 37,16 36 37,86 53 38,54 
3 36,78 20 37,17 37 37,87 54 38,57 
4 36,79 21 37,18 38 37,96 55 38,66 
5 36,80 22 37,19 39 37,97 56 38,74 
6 36,82 23 37,26 40 37,99 57 39,01 
7 36,83 24 37,30 41 38,00 58 39,02 
8 36,85 25 37,33 42 38,03 59 39,10 
9 36,86 26 37,39 43 38,05 60 39,48 

10 36,88 27 37,45 44 38,10 61 39,76 
11 36,90 28 37,51 45 38,11 62 39,90 
12 36,92 29 37,58 46 38,19 63 40,19 
13 36,93 30 37,60 47 38,24 64 40,40 
14 36,95 31 37,61 48 38,26 65 42,61 
15 37,00 32 37,65 49 38,28 66 42,72 
16 37,04 33 37,66 50 38,45 67 49,70 
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ДОДАТОК 12 
 
 Додаток 7 

до Положення про ведення касових 
операцій у національній валюті в 
Україні 

 
 

____________________________________ 
(найменування підприємства) 

 
 

Акт № ____ 
про результати інвентаризації наявних коштів 

 
"___" _____________ 200_ року, 

 
що зберігаються 

______________________________________________________________________. 
 

Розписка 
Цим актом засвідчую, що до початку проведення інвентаризації всі видаткові і 

прибуткові документи на кошти, які здані до бухгалтерії, і всі кошти, що надійшли під мою 
відповідальність, оприбутковані, а ті, що вибули, списані за видатками.  

 
Матеріально відповідальна особа 

 
_________________________

(посада) 
__________________

(підпис) 
_______________________________

(прізвище, ім'я, по батькові) 
 

На підставі наказу (розпорядження) від "___" ____________ 200_ року № ____ проведена 
інвентаризація коштів за станом на "___" ____________ 200_ року.  

 
Під час інвентаризації встановлено такий обсяг коштів: 

__________________________________________________________________ грн. ______ коп. 
__________________________________________________________________ грн. ______ коп. 
__________________________________________________________________ грн. ______ коп. 
__________________________________________________________________ грн. ______ коп. 

Підсумок фактичної наявності ___________________________________ грн. ______ коп. 
_________________________________________________________________________________. 

(словами) 

 
За обліковими даними __________________________________________ грн. ______ коп.  
 
Підсумки інвентаризації: надлишок ___________________________, нестача __________.  

Голова комісії 
 
_________________________

(посада) 
__________________

(підпис) 
_______________________________

(прізвище, ім'я, по батькові) 
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Члени комісії: 
 
_________________________

(посада) 
__________________ 

(підпис) 
_______________________________ 

(прізвище, ім'я, по батькові) 
 

Підтверджую, що кошти, зазначені в акті, є на зберіганні під мою відповідальність. 
Підтверджую, що кошти, зазначені в акті, є на зберіганні під мою відповідальність" доповнити 
реченнями такого змісту: "Усі наявні кошти комісією перевірено в моїй присутності. 
Претензій до інвентаризаційної комісії не маю.  
_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________. 
 
Матеріально відповідальна особа ____________________________________________________. 

(підпис) 

 
 
"___" ____________ 200_ року.  
 
Пояснення причин, унаслідок яких виникли надлишки або нестачі ________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
 
Матеріально відповідальна особа ____________________________________________________. 
 
Рішення керівника підприємства  ____________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
 
 
"___" _____________ 200_ року.  
 
Примітка. Акт складається з метою відображення результатів інвентаризації наявних коштів (готівки, 
цінних паперів тощо), що зберігаються в касі підприємства. 
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ДОДАТОК 13 
 

ЗАТВЕРДЖЕНО 
Наказ Державної податкової 
адміністрації України
23.12.2010 № 996

Найменування податкового 
Звіт затверджено в сумі

Посада
     (прописом)

Цех Професія Керівник
(підпис)

П.І.Б.
Звіт перевірено
__________________грн.
"_____"_________20__ року

Призначення авансу Бухгалтер______________

Дебет Кредит
Залишок попереднього авансу
Перевитрата

Витрачено
Залишок
Перевитрата

Додаток документів

Залишок унесений у сумі грн. за касовим ордером    №_____від_____20__ року
Перевитрата видана платіж. дорученням

"___"______________20___року Підпис Перелік документів наведено на звороті.

(пункт 167.1 статті 167 Податкового кодексу України) : 100. 

З розрахунком ознайомлений: підпис _________________________________________ Дата ______________ 

* Серія та номер паспорта для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовились 
від прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків та повідомили про це 
відповідний орган державної податкової служби і мають відмітку у паспорті

Одержано (від кого, № та дата         

Звіт про використання коштів, виданих на відрядження або під звіт               
№______ від ______20__ року

агента
Код  за ЄДРПОУ

Відділ

"___"______________20___року

Податковий номер (або серія і номер паспорта*)

Сума

1.
2.

При неповерненні суми надміру витрачених коштів протягом звітного місяця, на який припадає граничний 

3.
Всього отримано

РО
ЗП

И
С
К
А

. П
ри

йн
ят
ий

 н
а 
пе
ре
ві
рк
у 
ві
д 

__
__

__
__

__
__

__
_ 
ав
ан
с.
зв
іт

 
__

__
__

20
__
ро
ку

 Н
а 
су
му

__
__

__
гр
н.

 Д
ок
ум

ен
ті
в_

__
__

_.
 П
ід
пи

с

Сума

Сума податку ____ (грн.) = не повернута сума ________ (грн.) х 17 : 100. 

Підпис особи, що склала розрахунок___________ Дата складання розрахунку __________20__ ро

(прізвище, ім'я, по батькові) 

термін повернення:

Сума податку = не повернута сума х ставка оподаткування 

Сума податку ____ (грн.) = не повернута сума ________ (грн.) х 15 : 100. 

Підпис особи, що склала розрахунок __________ Дата складання розрахунку _________ 20__ ро
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Пор.№ 
док.

Дата  
документа

Кому, за що і на підставі якого документа 
заплачено Сума Дебет 

рахунку 

 
Всього   

______20___ рокуПідпис підзвітної особи_______________________  
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Комісія, призначена наказом (розпорядженням) від "___" __________ 20__ р. № ___________ 
на підставі ______________________________________________________________________ 
зробила огляд ____________________________________________________________________ 

найменування об'єкта 

 
В результаті огляду комісія встановила: 
1. Надійшов на підприємство "___" ________________ 20__ р. 
2. Кількість ремонтів _____________ на суму ______________________________________ грн. 
3. Маса об'єкта за паспортом ________________________________________________________ 
4. Наявність дорогоцінних металів ___________________________________________________ 
5. Технічний стан та причина списання _______________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
Висновок комісії: _________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
 
Додаток. Перелік документів, що додаються 
__________________________________________________ 
 
Голова комісії  ______________  _________________  ________________________ 
                                                                           посада                  підпис                   прізвище, ім'я, по батькові 

 
Члени комісії   ______________  _________________  ________________________ 
                                                                           посада                  підпис                   прізвище, ім'я, по батькові 

 
Зворотна сторона форми № ОЗ-3 

 
 

Розрахунок результатів списання об'єкта 
 

Витрати на списання Надійшло від списання 
найменування 
документа цінностей найменування 

документа 
статті   
витрат сума 

 вид номенклатур-
ний номер 

кількість сума 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        
        
        
        

 
 
Результати списання _______________________________________________________________ 
 
У картці ___________ вибуття основних засобів відмічено. 
 
"___" _______________ 20__ р. 
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Зворотна сторона форми № ОЗ-6 
 
Добування, доустаткування, 
модернізація, індексація 

РЕМОНТ 
(бухгалтерський облік) 

дата номер 
інвентар-

ний 
номер 

сума дата номер
інвентар-

ний 
номер 

сума дата номер 
інвентар-

ний 
номер 

сума 

            
            
            
            
            
            
            

 
 

Коротка індивідуальна характеристика об'єкта 

Матеріали, розміри та інша відомість Найменування 
конструктивних 

елементів та інших ознак, 
що характеризують об'єкт

основний 
об'єкт 

найменування найважливіших прибудов 
обладнань та приладдя, що відносяться до 

основного об'єкта 
1 2 3 4 5 6 
      
      
      
      
      
      
      
      

 
 
Картку заповнив _______________ _______________ _______________________ 
               посада               підпис                   прізвище, ім'я, по батькові 

 
"___" _______________ 20__ р. 
 

 
Найменування класифікаційної групи 

Номер 
картки інвентарний Найменування об'єкта Відмітка про вибуття 
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ДОДАТОК 18 
 
 
 Типова форма № М-12 

______________________________ 
           підприємство, організація 

ЗАТВЕРДЖЕНА  
наказом Мінстату України 
від 21.06.96 р. № 193 

  
Ідентифікаційний код 
ЄДРПОУ 

  Код за 
УКУД 

  

 
 
 
 

КАРТКА № ____ СКЛАДСЬКОГО ОБЛІКУ МАТЕРІАЛІВ 
 
 
 

Місце 
зберігання 

Одиниця 
виміру Склад Сте-

лаж 
Комір-
ка 

Марка Сорт Профіль Розмір 

Номен-
клатур-
ний  
номер код наймену-

вання 

Ціна Норма 
запасу 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
            

 
 

Дорогоцінний метал 
Найменування матеріалу Наймену-

вання Вид Маса, г Номер 
паспорта 

Номер рядка  
у ф. № 2-ДМ, дод. до ф. 
ф. № 2-ДМ і № 4-ДМ 

14 15 16  13 
   

17 

      
     

 
 
Дата 
запису 

Номер 
документа 

Номер за 
порядком 

Від кого 
одержано чи 

кому відпущено
Прибуток Видаток Залишок Контроль 

(підпис, дата) 

24 18 19 20 21 22 23 
 

25 
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ДОДАТОК 19 
 
 Типова форма № М-4 

________________________________ 
           підприємство, організація 

Затверджена  
наказом Мінстату України 
від 21.06.96 р. № 193 

Ідентифікаційний код 
ЄДРПОУ 

   

 Код за 
УКУД 

  

 
 
 

ПРИБУТКОВИЙ ОРДЕР № ________ 
  
 

Постачальник Кореспондуючий рахунок

Номер 
документа 

Дата 
складання 

Код виду 
операції Склад наймену-

вання код рахунок, 
субрахунок

код 
аналітичного 

обліку 

Номер 
супро-
відного 
доку-
мента 

         
Матеріальні 
цінності Одиниця виміру Кількість 

наймену- 
вання, 
сорт, 
розмір, 
марка 

номен- 
клатур- 
ний 
номер 

код наймену-
вання 

за доку-
ментом 

прийнято 
фактично

Ціна Сума Номер 
паспорта 

Порядко-
вий номер 
запису за 
складсь-

кою карто-
текою 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 
 
 
 
 
 
 
 

         

 
 

 код Синтетичний рахунок для  
віднесення зносу код по 
МШП 

  

 
 
 
Прийняв        Здав 
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ДОДАТОК 22 
 

Постачальник
Адреса

Р/рахунок 
в

МФО від " " р.

ЄДРПОУ

Тел./ф. 

Одержувач 

Платник

Підстава

Через кого

Всього з ПДВ (прописом) 

ініціали, прізвище, N та дата видачі довіреності

НАКЛАДНА

N Найменування товару Одиниця 
виміру

Кількість Ціна Сума

N

N договору, наряду тощо

назва, адреса, банківські реквізити

назва, адреса, банківські реквізити

Відвантажив(ла): Отримав(ла):

Разом
ПДВ 20%
Всього з ПДВ
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ДОДАТОК 23 
 

Постачальник
Адреса

Р/рахунок 
в

МФО від " " р.

ЄДРПОУ

Тел./ф. 

Платник Доповнення

Загальна сума, що підлягає оплаті

коп.

Гол. бухгалтер 

Всього
Податок на додану вартість (ПДВ)
Загальна сума з ПДВ

грн.

Директор

Найменування

РАХУНОК-ФАКТУРА

N

Одиниця 
виміру

Кількість Ціна Сума
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ДОДАТОК 24 
 
 Типова форма № П-2 

________________________________________________ 
    Найменування підприємства (установи, організації) 

Код ЄДРПОУ________________________________ 

ЗАТВЕРДЖЕНО 
наказом Держкомстату та Міністерства 
оборони України 
від 25 грудня 2009 р. № 495/656 

 

Дата 
заповнення 

Табельний  
номер 

Індивідуальний 
ідентифікаційний 

номер 

Стать 
(чоловіча, 
жіноча) 

Вид роботи 
(основна, за 

сумісництвом) 
     

 

місце для 
фотокартки 

                                  
ОСОБОВА КАРТКА ПРАЦІВНИКА 

 
 
І. ЗАГАЛЬНІ ВІДОМОСТІ    
1.  Прізвище ____________________ Ім'я ____________________ По батькові __________________________ 
2. Дата народження "___" __________ 19__ р.     3.  Громадянство____________________________________ 
4. Освіта (базова загальна середня, повна загальна середня, професійно-технічна, неповна вища, базова 
вища, повна вища) ____________________________________________________________________________ 

Назва освітнього закладу Диплом (свідоцтво), серія, номер Рік закінчення 
   
   
   

Спеціальність (професія) за дипломом 
(свідоцтвом)  

Кваліфікація за дипломом 
(свідоцтвом) 

Форма навчання 
(денна, вечірня, 

заочна) 
   
   
   

5. Післядипломна професійна підготовка:  навчання в __ аспірантурі __ ад'юнктурі __ докторантурі 
(необхідне відмітити х) 

Назва освітнього, наукового  
закладу 

Диплом, номер, дата видачі Рік 
закінчення 

Науковий ступінь, 
учене звання 

    
6. Останнє місце роботи ___________________________посада (професія)   ____________________________ 
7. Стаж роботи  станом на "___" ____________ 20__ р.       Загальний  ___ днів ___ місяців ____ років,             
                                     що дає право на надбавку за вислугу років   ___ днів ___ місяців ____ років 
8. Дата та причина звільнення (скорочення штатів; за власним бажанням, за прогул та інші порушення, 
невідповідність займаній посаді тощо)  "___" ____________ 20__ р.  __________________________________ 
9. Відомості про отримання пенсії (у разі наявності вказати вид пенсійних виплат згідно з чинним 
законодавством)______________________________________________________________________________ 
10. Родинний стан ____________________________________________________________________________ 

Ступінь родинного 
зв'язку (склад сім'ї) П. І. Б. Рік 

народження 
   
   
   
   

11. Місце фактичного проживання (область, місто, район, вулиця, № будинку, квартири, номер контактного 
телефону, поштовий індекс) ____________________________________________________________________ 
12. Місце проживання за державною реєстрацією _________________________________________________ 
________________________________ Паспорт: серія ____ № ________, ким  виданий ___________________ 
____________________________________________________________, дата видачі _____________________ 
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ІІ. ВІДОМОСТІ ПРО ВІЙСЬКОВИЙ ОБЛІК 
Група обліку ___________________________ 
Категорія обліку ________________________ 
Склад _________________________________ 
Військове звання ________________________ 
Військово-облікова спеціальність № _______ 

Придатність до військової служби __________________  
Назва райвійськкомату за місцем реєстрації __________ 
Назва райвійськкомату за місцем фактичного 
проживання _____________________________________ 
Перебування на спеціальному обліку ________________ 

ІІІ. ПРОФЕСІЙНА ОСВІТА НА ВИРОБНИЦТВІ (ЗА РАХУНОК ПІДПРИЄМСТВА-
РОБОТОДАВЦЯ) 

Дата 
Назва 

структурного 
підрозділу 

Період навчання Вид навчання Форма 
навчання 

Назва документа, що 
посвідчує професійну освіту, 

ким виданий 
      
      
      
      
 
IV. ПРИЗНАЧЕННЯ І ПЕРЕВЕДЕННЯ 

Професія, посада Розряд 
(оклад) 

Підстава, 
наказ № 

Підпис 
працівника 

Назва структурного 
підрозділу (код) Дата назва код за 

КП* 
       
       
       
       
       
       
       
       
       
____________ 
* Відповідно до  Класифікатора професій ДК 003-2005, затвердженого наказом Держстандарту України від 26.12.2005 № 375, 
з урахуванням позначки кваліфікаційного рівня (6 знаків, наприклад, код професії "муляр" - 7122.2). 
 
V. ВІДПУСТКИ 

Дата 
Вид відпустки  За який період початку 

відпустки 
закінчення 
відпустки 

Підстава, наказ № 

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
 
Додаткові відомості  __________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 
Дата і причина звільнення (підстава) ____________________________________________________________ 
Працівник кадрової служби  ______________     ____________________    _____________________________ 
                                                      (посада)                         (підпис)                                              (П. І. Б.) 
Підпис працівника                ________________________                       "____" ____________ 20__ р. 
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ДОДАТОК 25 
 

  Типова форма № П-5 
Найменування підприємства (установи, організації)  ЗАТВЕРДЖЕНО 

  наказом Держкомстату України 
Назва структурного підрозділу  від 5 грудня 2008 р. № 489  

 
 
Ідентифікаційний код ЄДРПОУ _________________ 
 

ТАБЕЛЬ ОБЛІКУ ВИКОРИСТАННЯ РОБОЧОГО ЧАСУ 
Код Код 

Умовні позначення букве-
ний 

цифро-
вий 

Умовні позначення букве
ний 

цифро-
вий 

Години роботи, передбачені 
колдоговором  Р 01 

Відпустка у зв'язку з вагітністю і пологами 
(стаття 17 Закону України "Про відпустки") та 
відпустка для догляду за дитиною до 
досягнення нею трирічного віку (ст. 18 Закону 
України "Про відпустки")  

ВП 16 

Години роботи працівників, яким 
встановлено неповний робочий день 
(тиждень) згідно з законодавством  

РС 02 
Відпустка для догляду за дитиною до 
досягнення нею 6-ти річного віку (ст. 25 п. 3 
Закону України "Про відпустки")  

ДД 17 

Вечірні години роботи  ВЧ 03 
Відпустка без збереження заробітної плати за 
згодою сторін (стаття 26 Закону України "Про 
відпустки")  

НА 18 

Нічні години роботи  РН 04 
Інші відпустки без збереження заробітної 
плати (на період припинення виконання 
робіт)  

БЗ 19 

Надурочні години роботи  НУ 05 
Неявки у зв'язку з переведенням за 
ініціативою роботодавця на неповний робочий 
день (тиждень)  

НД 20 

Години роботи у вихідні та святкові 
дні  РВ 06 

Неявки у зв'язку з тимчасовим переведенням 
на роботу на інше підприємство на підставі 
договорів між суб'єктами господарювання  

НП 21 

Відрядження  ВД 07 

Інший невідпрацьований час, перед-бачений 
законодавством (виконання державних і 
громадських обов'язків, допризовна 
підготовка, військові збори, донорські, відгул 
і т. ін.)  

ІН 22 

Основна щорічна відпустка (ст. 6 
Закону України "Про відпустки")  В 08 Простої  П 23 
Щорічна додаткова відпустка (ст. 7, 8 
Закону України "Про відпустки")  Д 09 Прогули  ПР 24 

Масові невиходи на роботу (страйки)  С 25 Додаткова відпустка, передбачена ст. 
20, 21, 30 Закону України "Про статус і 
соціальний захист громадян, які 
постраждали внаслідок 
Чорнобильської катастрофи"  

Ч 10 Оплачувана тимчасова непрацездатність  ТН 26 

Творча відпустка (ст. 16 Закону 
України "Про відпустки")  ТВ 11 

Неоплачувана тимчасова непрацездатність у 
випадках, передбачених законодавством (у 
зв'язку з побутовою травмою та ін. 
підтверджена довідками лікувальних 
закладів)  

НН 27 

Додаткова відпустка у зв'язку з 
навчанням (ст. 13, 14, 15, 151 Закону 
України "Про відпустки")  

Н 12 

Відпустка без збереження заробітної 
плати у зв'язку з навчанням (п. 12, 13, 
17 ст. 25 Закону України "Про 
відпустки")  

НБ 13 
Неявки з нез'ясованих причин  НЗ 28 

Інші види неявок, передбачених 
колективними договорами, угодами  ІВ 29 Додаткова відпустка без збереження 

заробітної плати в обов'язковому 
порядку (ст. 25 крім п. 3, 12, 13, 17 
Закону України "Про відпустки")  

ДБ 14 
Інші причини неявок  І 30 

Додаткова оплачувана відпустка 
працівникам, які мають дітей (ст. 19 
Закону України "Про відпустки")  

ДО 15 
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ДОДАТОК 26 
 

Типова форма № П-6 
ЗАТВЕРДЖЕНО 
наказом Держкомстату України 

 

від 5 грудня 2008 р. № 489  
   
  Код ЄДРПОУ   

Найменування підприємства (установи, організації)   
 

Дата 
заповнення П. І. Б. Стать Табельний 

номер 

Індивідуальний 
ідентифікаційний 

код 

Професія, посада 
(код за 

Класифікатором 
професій) 

Відпрацьовано 
днів (годин) 

       
 

РОЗРАХУНКОВО-ПЛАТІЖНА ВІДОМІСТЬ 
працівника 

за _______________ 20__ р. 
Нараховано за видами оплат Утримано 

№  
п/п 

вид оплати нарахова-
но, грн. 

№ 
п/п 

вид утримання утрима-
но, грн. 

 Фонд основної заробітної плати:          

1. Тарифна ставка, посадовий оклад     1. Видано за I-у половину місяця 
(аванс)  

 

2. Комісійні від реалізації продукції      
Внески на загальнообов'язкове 
державне соціальне 
страхування:  

 

3. Гонорар, авторська винагорода штатним 
працівникам     2. до Пенсійного фонду   

4. Оплата праці за час перебування у відрядженні     3. до Фонду зайнятості   

5. Оплата за профнавчання інших працівників     4. 
до Фонду соціального 
страхування з тимчасової втрати 
працездатності  

 

6. Вартість продукції, виданої працівникам при 
натуральній формі оплати праці     5. Податок на доходи фізичних осіб  

7. Інші види нарахувань     6. Профспілкові внески   
 Фонд додаткової заробітної плати:     7. Аліменти   

8. Премія     8. Аванс в банк   
9. Відсоткові або комісійні винагороди     9. Каса (належить до видачі)   

10. Оплата роботи в надурочний час, святкові та 
неробочі дні  

    

11. Оплата днів відпочинку      
12. Індексація заробітної плати      

13. Компенсації працівникам у зв'язку з 
порушенням термінів виплати заробітної плати  

    

14. Витрати на безкоштовний проїзд      
15. Вартість форменого одягу      
16. Відпустка за поточний місяць      
17. Відпустка за наступний період      

18. Інші нарахування за невідпрацьований час 
(простої, медогляд та ін.)  
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19. Суміщення професій      

20. Розширення зони обслуговування або 
збільшення обсягу робіт  

    

21. Виконання обов'язків тимчасово відсутнього 
працівника  

    

22. Робота у важких і шкідливих та особливо 
важких і особливо шкідливих умовах праці  

    

23. Інтенсивність праці      
24. Робота в нічний час      
25. Керівництво бригадою      
26. Висока професійна майстерність      
27. Класність водіям транспортних засобів      
28. Високі досягнення праці      

29. Виконання особливо важливої роботи на певний 
термін  

    

30. Знання та використання в роботі іноземної мови     
31. Допуск до державної таємниці      

32. 
Дипломатичні ранги, персональні звання 
службових осіб, ранги державних службовців, 
кваліфікаційні класи суддів  

    

33. Науковий ступінь      
34. Нормативний час пересування у шахті      

35. Робота на територіях радіоактивного 
забруднення  

    

36. Інші надбавки та доплати      
37. Інші види нарахувань      

 Інші заохочувальні та компенсаційні 
виплати:  

    

38. Винагороди та заохочення, що мають 
одноразовий характер  

    

39. Матеріальна допомога, що має систематичний 
характер  

    

40. Виплати соціального характеру      
41. Інші заохочувальні та компенсаційні виплати      

 Інші виплати, що не належать до фонду 
оплати праці:  

    

42. 
Допомоги та інші виплати, що здійснюються за 
рахунок коштів фондів державного соціального 
страхування  

    

43. 
Оплата перших 5 днів тимчасової 
непрацездатності за рахунок коштів 
підприємства  

    

44. Дивіденди, відсотки, виплати за паями      
45. Витрати на відрядження      
46. Матеріальна допомога разового характеру      

47. Внески підприємств на медичне та пенсійне 
страхування працівників  

    

48. Інші види нарахувань      
      

Разом за весь період:     
 
 

Бухгалтер      
 (підпис)  П. І. Б. 
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ДОДАТОК 27 
 

Додаток  
до Порядку фінансування страхувальників для надання 
матеріального забезпечення за рахунок коштів Фонду соціального 
страхування з тимчасової втрати працездатності 

 Директору 
_____________________________________________ 

(назва робочого органу Фонду) 
Виконавчої дирекції відділення Фонду соціального 
страхування з тимчасової втрати працездатності 
_______________________________________________ 

(прізвище, ім’я, по батькові ) 
 

ЗАЯВА-РОЗРАХУНОК 
 

Просимо здійснити фінансування для надання матеріального застрахованим особам за рахунок 
коштів Фонду. Повідомляємо наші реквізити: 
 
Найменування страхувальника  ______________________________________________________ 
 
Місцезнаходження юридичної особи 
(місце проживання фізичної особи-підприємця)________________________________________ 
 
Реєстраційний номер страхувальника (для зареєстрованих до 01.01.2011)___________________ 
 
Реєстраційний номер у Державному реєстрі загальнообов’язкового державного 
соціального страхування (для зареєстрованих після 01.01.2011)___________________________ 
 
Код ЄДРПОУ-для юридичних осіб, (реєстраційний номер 
Облікової картки платника податків – для фізичних осіб) ________________________________ 
 
Телефон_____________ 
Окремий поточний рахунок у банку або окремий рахунок у відповідному органі Державного 
казначейства України______________________________________________________________ 
(номер рахунку, відкритого відповідно до частини другої статті 21 Закону України«Про 
загальнообов'язкове державне соціальне страхування у зв'язку з тимчасовою втратою 
працездатності та витратами, зумовленими похованням» від 18.01.2001 № 2240) 
 
МФО___________ 
№ 
з/п Види матеріального забезпечення Кількість

днів 
Сума, 

(в грн. з коп.)

1 По тимчасовій непрацездатності (за винятком допомоги  
по догляду за хворою дитиною або хворим членом сім”ї)   

2 По тимчасовій непрацездатності по догляду за хворою 
дитиною або хворим членом сім”ї   

3 По вагітності та пологах   
4 На поховання (кількість виплат)   
 Разом х  
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ДОДАТОК 28 
 

Листок непрацездатності 
 
Лицьовий бік 

П
РИ

М
ІТ
К
А

: 
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ре
м 

 
і з
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рі
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ЛИСТОК НЕПРАЦЕЗДАТНОСТІ         
ПЕРВИННИЙ, ПРОДОВЖЕННЯ ЛИСТКА №.................... 

(відповідне підкреслити) 

........................................................................................................... 
(прізвище, ім’я, по батькові непрацездатного) 

........................................................................................................... 
(місце роботи: назва підприємства, установи, організації) 

Виданий ........................................................................ 20.......... р. 
(число, місяць) 

 
 
Серія..............№............. 

...................................................
(прізвище лікаря) 
 

№ медичної карти ...................

...................................................
(Підпис одержувача) К

   
О

   
Р 

  І
   
Н

   
Е

   
Ц

   
Ь

 

Л   І   Н   І   Я      В   І   Д   Р   І   З   У 

   ЛИСТОК НЕПРАЦЕЗДАТНОСТІ 
ПЕРВИННИЙ, ПРОДОВЖЕННЯ ЛИСТКА №..........................          Серія.............№............. 

(відповідне підкреслити)  

................................................................................................................................................ 
(назва і місцезнаходження закладу охорони здоров’я) 

Виданий ............................................................................................................. 20.......... р. 
(число, місяць) 

..............................................................................................................................  Вік .......... 
(прізвище, ім’я, по батькові непрацездатного)                      (повних років) 

................................................................................................................................................ 
(місце роботи: назва підприємства, установи, організації) 

 Діагноз первинний: Діагноз заключний: 

Причина непрацездатності: захворювання загальне – 1, професійне та його наслідки – 2,  
внаслідок аварії на ЧАЕС – 3, нещасний випадок на виробництві та його наслідки – 4, 
 невиробничі травми – 5, контакт з хворими на інфекційні захворювання та бактеріоносійство – 6, 
санаторно-курортне лікування – 7, вагітність та пологи – 8, ортопедичне протезування – 9, 
догляд (вік).................................................................. – 10. 

 

 РЕЖИМ: Відмітки про порушення режиму: 
Підпис лікаря...................................................................

 Перебував у стаціонарі  
З..........................20.....р. по.........................20.....р. 

Направлений у МСЕК ..................................20.....р. 
 
Підпис голови ЛКК....................................................

 Перевести тимчасово на іншу роботу 
з............................20.....р. по.......................20.....р. 
Підпис голови ЛКК.....................................    М. П.

 Видачу листка непрацездатності дозволяю: 
 
Підпис головного лікаря..............................    М. П.

Оглянутий у МСЕК........................................20.....р.
 
Висновок МСЕК........................................................ 
 
..................................................................................... 
 
Підпис голови МСЕК...................................    

З  В  І  Л  Ь  Н  Е  Н  Н  Я     В  І  Д     Р  О  Б  О  Т  И 
 З якого числа До якого числа  включно Посада                    

і прізвище лікаря 
Підпис та печатка 

лікаря 
 З  

   (число, місяць, рік) 
  

(словами число і  місяць) 

  

 З  
   (число, місяць, рік) 

  
(словами число і   місяць) 

  

 З  
   (число, місяць, рік) 

  
(словами число і  місяць) 

  

 З  
   (число, місяць, рік) 

  
(словами число і місяць) 

  

 СТАТИ ДО РОБОТИ 
З 

(словами число і місяць) 
ПРОДОВЖУЄ ХВОРІТИ 

Видано новий листок непрацездатності (продовження)   №… 
 

 
   ................................................. 
                   посада, прізвище 
 
   ................................................. 
                     підпис лікаря 

 

Печатка         
закладу охорони 

здоров’я 

М. П. 
МСЕК 

Печатка         
закладу охорони 

здоров’я 

Чол. Жін. 

відповідне 
підкреслити 

Шифр 
МКХ-10........... 
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}
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Зворотний бік 
 

ДО ВІДОМА ЛІКАРЯ 
Бланки листка непрацездатності повинні зберігатись як бланки суворої звітності. 
Про витрачання бланків листка непрацездатності лікар повинен звітувати  в 
установленому порядку зданням корінців виданих листків непрацездатності. 
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 .............................................................................................................................................................................. 
(назва підприємства, установи, організації) 

Структурний підрозділ.............................................. Посада........................................... Таб. №................... 
Робота постійна, тимчасова, сезонна (потрібне підкреслити). 
Не працював з «.......»......................................20......р. до «.......»......................................20......р.   
Неробочі дні за період непрацездатності ........................................................................................................ 

(числа) 
До роботи став з «.......»......................................20......р. 
Підпис і прізвище табельника або уповноваженої особи.............................................................................. 
Дата............................................................ 
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Застрахована особа віднесена: до осіб, які постраждали внаслідок аварії на ЧАЕС або доглядають 
хвору дитину віком до 14 років, яка потерпіла від Чорнобильської катастрофи; ветеран війни 
(потрібне підкреслити). 
Страховий стаж на день настання непрацездатності: 
до 5 років, від 5 до 8, від 8 і більше років (потрібне підкреслити). 
.............................................................................................................................................................................. 

(посада, підпис і прізвище працівника відділу кадрів або уповноваженої особи) 

За
по
вн
ю
єт
ьс
я 
ко
мі
сі
єю

 із
 

со
ці
ал
ьн
ог
о 
ст
ра
ху
ва
нн
я 
аб
о 

уп
ов
но
ва
ж
ен
ою

 о
со
бо
ю

, н
а 

як
у 
по
кл
ад
ен
о 
пр
из
на
че
нн
я 

до
по
мо
ги

 

ПРИЗНАЧЕНА ДОПОМОГА: 
З тимчасової непрацездатності в розмірі............................% за.................. робочих (календарних) днів 
З вагітності та пологів у розмірі.........................................% за.................. робочих (календарних) днів 
Допомога не надається з причини: .................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................................. 
Акт про нещасний випадок на виробництві, акт розслідування нещасного випадку на виробництві 
або професійного захворювання  від .........................20...... р.               № ............................................... 
.............................................................................................................................................................................. 

(посада, підпис і прізвище уповноваженої особи) 
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ДОВІДКА ПРО ЗАРОБІТНУ ПЛАТУ 
Місячний оклад....................................... грн.           Денна тарифна ставка......................................... грн. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
При переведенні під час хвороби на іншу роботу з «.......»......................................20......р. 
до «.......»................................20......р.  заробітна плата за............. днів становить................................. грн. 

НАЛЕЖИТЬ ДО ВИПЛАТИ 
 

 
 
 

..................................................................................................................
............................................................ 

(усього нараховано — сума словами) 
Включено до платіжної відомості за............................................ місяць 20 ...... р. 
Печатка                 Прізвище і підпис керівника ...................................      Підпис головного 
                                                                                                                        (старшого) бухгалтера.…….

Місяці 
Кількість 

робочих днів 
(годин)

Сума фактичної заробітної плати,     
з якої нараховуються страхові внески

Середньоденна (середньогодинна) 
заробітна плата 

    
    
    
    
    
    
Усього:    

З якого часу 
і до якого 

За скільки 
днів 

(годин) 

Розмір 
допомоги в % 
до заробітної 

плати 

Денна (годинна) 
допомога        
в грн. і коп. 

Усього 
нараховано

Усього, з урахуванням 
заробітної плати при 

переведенні на іншу роботу 
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ДОДАТОК 29 
 

Додаток 
до Положення (стандарту) бухгалтерського обліку 2 "Баланс" 

   КОДИ 
 Дата (рік, місяць, число)      01 
Підприємство    за ЄДРПОУ   
Територія   за КОАТУУ   
Організаційно-правова форма господарювання    за КОПФГ   
Орган державного управління   за СПОДУ   
Вид економічної діяльності   за КВЕД   
Одиниця виміру: тис. грн.    Контрольна сума  
Адреса     

БАЛАНС 
на _________________________  20 ___ р. 

Форма  № 1  
Код за ДКУД   1801001 

 

Актив Код 
рядка 

На початок звітного 
періоду 

На кінець звітного 
періоду 

1 2 3 4 
I. Необоротні активи    
Нематеріальні активи:    
залишкова вартість 010   
первісна вартість 011   
накопичена амортизація 012 (                         ) (                         ) 
Незавершені капітальні інвестиції 020   
Основні засоби:    
залишкова вартість 030   
первісна вартість 031   
знос 032 (                         ) (                         ) 
Довгострокові біологічні активи:    
справедлива (залишкова) вартість 035   
первісна вартість 036   
накопичена амортизація 037 (                         ) (                         ) 
Довгострокові фінансові інвестиції:    
які обліковуються за методом участі в капіталі інших підприємств 040   
інші фінансові інвестиції 045   
Довгострокова дебіторська заборгованість 050   
Справедлива (залишкова) вартість інвестиційної 
нерухомості 055   

Первісна вартість інвестиційної нерухомості 056   
Знос інвестиційної нерухомості 057 (                         ) (                         ) 
Відстрочені податкові активи 060   
Гудвіл 065   
Інші необоротні активи 070   
Усього за розділом I 080   
II. Оборотні активи    
Виробничі запаси 100   
Поточні біологічні активи 110   
Незавершене виробництво 120   
Готова продукція 130   
Товари 140   
Векселі одержані 150   
Дебіторська заборгованість за товари, роботи, послуги:    
чиста реалізаційна вартість 160   
первісна вартість 161   
резерв сумнівних боргів 162 (                         ) (                         ) 
Дебіторська заборгованість за розрахунками:    
з бюджетом 170   
за виданими авансами 180   
з нарахованих доходів 190   
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із внутрішніх розрахунків 200   
Інша поточна дебіторська заборгованість 210     
Поточні фінансові інвестиції 220     
Грошові кошти та їх еквіваленти:       
в національній валюті 230     
у т. ч. в касі 231     
в іноземній валюті 240     
Інші оборотні активи 250     
Усього за розділом II 260     
III. Витрати майбутніх періодів 270     
IV. Необоротні активи та групи вибуття 275     
Баланс 280     
 

Пасив Код 
рядка 

На початок звітного 
періоду 

На кінець звітного 
періоду 

1 2 3 4 
I. Власний капітал    
Статутний капітал 300   
Пайовий капітал 310   
Додатковий вкладений капітал 320   
Інший додатковий капітал 330   
Резервний капітал 340   
Нерозподілений прибуток (непокритий збиток) 350   
Неоплачений капітал 360 (                         ) (                         ) 
Вилучений капітал 370 (                         ) (                         ) 
Усього за розділом I 380   
II. Забезпечення таких витрат і платежів    
Забезпечення виплат персоналу 400   
Інші забезпечення 410   
  415   
  416 (                         ) (                         ) 
  417   
  418   
Цільове фінансування 420   
Усього за розділом II 430   
III. Довгострокові зобов'язання    
Довгострокові кредити банків 440   
Інші довгострокові фінансові зобов'язання 450   
Відстрочені податкові зобов'язання 460   
Інші довгострокові зобов'язання 470   
Усього за розділом III 480   
IV. Поточні зобов'язання    
Короткострокові кредити банків 500   
Поточна заборгованість за довгостроковими зобов'язаннями 510   
Векселі видані 520   
Кредиторська заборгованість за товари, роботи, послуги 530   
Поточні зобов'язання за розрахунками:    
з одержаних авансів 540   
з бюджетом 550   
з позабюджетних платежів 560   
зі страхування 570   
з оплати праці 580   
з учасниками 590   
із внутрішніх розрахунків 600   
  605   
Інші поточні зобов'язання 610   
Усього за розділом IV 620   
V. Доходи майбутніх періодів 630   
Баланс 640   
 
Керівник __________________________________________                                  
Головний бухгалтер ________________________________          

 472



ДОДАТКИ 

 

ДОДАТОК 30 
 

Додаток  
до Положення (стандарту) бухгалтерського обліку 3  

     КОДИ 
  Дата (рік, місяць, число)   01 
Підприємство   за ЄДРПОУ   
Територія    за КОАТУУ   
Орган державного управління   за СПОДУ   
Організаційно-правова форма господарювання   за КОПФГ   
Вид економічної діяльності   за КВЕД   
Одиниця виміру: тис. грн.   Контрольна сума  
 

ЗВІТ ПРО ФІНАНСОВІ РЕЗУЛЬТАТИ 
за ______________________ 20___ р. 

Форма № 2 
Код за ДКУД   1801003 

I. ФІНАНСОВІ РЕЗУЛЬТАТИ  

Стаття Код 
рядка

За звітний 
період 

За попередній 
період 

1 2 3 4 
Доход (виручка) від реалізації продукції (товарів, робіт, 
послуг) 

010   

Податок на додану вартість 015 (                        ) (                        ) 
Акцизний збір 020 (                        ) (                        ) 
  025 (                        ) (                        ) 
Інші вирахування з доходу 030 (                        ) (                        ) 
Чистий доход (виручка) від реалізації продукції (товарів, 
робіт, послуг) 

035   

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 040 (                        ) (                        ) 
Загальновиробничі витрати 045   
Валовий:     
прибуток 050   
збиток 055 (                        ) (                        ) 
Інші операційні доходи 060   
  061   
Адміністративні витрати 070 (                        ) (                        ) 
Витрати на збут 080 (                        ) (                        ) 
Інші операційні витрати 090 (                        ) (                        ) 
  091   
Фінансові результати від операційної діяльності:     
прибуток 100   
збиток 105 (                        ) (                        ) 
Доход від участі в капіталі 110   
Інші фінансові доходи 120   
Інші доходи 130   
Фінансові витрати 140 (                        ) (                        ) 
Втрати від участі в капіталі 150 (                        ) (                        ) 
Інші витрати 160 (                        ) (                        ) 
Прибуток (збиток) від впливу інфляції на монетарні статті 165   
Фінансові результати від звичайної діяльності до 
оподаткування: 

    

прибуток 170   
збиток 175 (                        ) (                        ) 
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  176   
  177   
Податок на прибуток від звичайної діяльності 180 (                        ) (                        ) 
Доход з податку на прибуток від звичайної діяльності 185   
Фінансові результати від звичайної діяльності:     
прибуток 190   
збиток 195 (                        ) (                        ) 
Надзвичайні:     
доходи 200   
витрати 205 (                        ) (                        ) 
Податки з надзвичайного прибутку 210 (                        ) (                        ) 
Чистий:    
прибуток 220   
збиток 225 (                        ) (                        ) 
Забезпечення матеріального заохочення 226   
 
 

II. ЕЛЕМЕНТИ ОПЕРАЦІЙНИХ ВИТРАТ  

Найменування показника Код 
рядка 

За звітний 
період 

За попередній 
період 

1 2 3 4 
Матеріальні затрати 230   
Витрати на оплату праці 240   
Відрахування на соціальні заходи 250   
Амортизація 260   
Інші операційні витрати 270   
Разом 280   
 
 

III. РОЗРАХУНОК ПОКАЗНИКІВ ПРИБУТКОВОСТІ АКЦІЙ  

Назва статті Код 
рядка 

За звітний 
період 

За попередній 
період 

1 2 3 4 
Середньорічна кількість простих акцій 300   
Скоригована середньорічна кількість простих акцій 310   
Чистий прибуток (збиток) на одну просту акцію 320   
Скоригований чистий прибуток (збиток) на одну просту акцію 330   
Дивіденди на одну просту акцію 340   
 
 
 
Керівник ________________________________________________                                                             

Головний бухгалтер ______________________________________  
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ДОДАТОК 31 
 

Додаток 
до Положення (стандарту) 
бухгалтерського обліку 5 

 

  КОДИ 
 Дата (рік, місяць, число)   01 
Підприємство   за ЄДРПОУ   
Територія   за КОАТУУ   
Орган державного управління   за СПОДУ   
Організаційно-правова форма господарювання  за КОПФГ  
Вид економічної діяльності   за КВЕД   
Одиниця виміру: тис. грн.     Контрольна сума  

 
 

ЗВІТ 
про власний капітал 

за _________________ 20___ р.  
Форма № 4 Код за ДКУД  1801005  

 

Стаття  Код
Статут-
ний 

капітал

Пайо-
вий 
капі-
тал 

Додат-
ковий 
вкладе-
ний 

капітал

Інший  
додат- 
ковий  
капітал 

Резерв-
ний 

капітал

Нероз-
поді-
лений 
прибу-
ток 

Неоп-
лаче-
ний 
капі-
тал 

Вилу-
чений 
капі-
тал 

Разо
м 

1  2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Залишок  
на початок року 010          

Коригування:            
Зміна облікової 
політики 020          

Виправлення помилок 030          
Інші зміни 040          
Скоригований 
залишок на початок 
року 

050          

Переоцінка активів:            
Дооцінка основних 
засобів 060          

Уцінка основних засобів 070          
Дооцінка 
незавершеного 
будівництва 

080          

Уцінка незавершеного 
будівництва 090          

Дооцінка 
нематеріальних активів 100          

Уцінка нематеріальних 
активів 110          

Використання дооцінки 
необоротних активів 120          

Чистий прибуток 
(збиток) за звітний 
період 

130          
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Розподіл прибутку:           
Виплати власникам 
(дивіденди) 140          

Спрямування при-
бутку до статутного 
капіталу 

150          

Відрахування до  
Резервного капіталу 160          

Сума чистого при-
бутку, належна до 
бюджету відповідно 
до законодавства 

170          

Внески учасників:           
Внески до капіталу 180          
Погашення забор-
гованості з капіталу 190          

Сума чистого при-
бутку на створення 
спеціальних 
(цільових) фондів 

200          

Вилучення 
капіталу:           

Викуп акцій (часток) 210          
Перепродаж викуп-
лених акцій (часток) 220          

Анулювання викуп-
лених акцій (часток) 230          

Вилучення частки в 
капіталі 240          

Зменшення номіналь-
ної вартості акцій 250          

Інші зміни в 
капіталі:            

Списання невідшко-
дованих збитків  260          

Безкоштовно 
отримані активи 270          

Інші зміни 280          
Разом змін в 
капіталі  290          

Залишок на кінець 
року 300          

 
Керівник _______________________________ 
Головний бухгалтер ____________________________ 
 
 
Курсивом позначені вписувані рядки 
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ДОДАТОК 32 
 

Додаток 
до Положення (стандарту) 
бухгалтерського обліку 4 

 

  КОДИ 
 Дата (рік, місяць, число)    
Підприємство         за ЄДРПОУ  
Територія         за КОАТУУ  
Організаційно-правова форма господарювання         за КОПФГ  
Вид економічної діяльності         за КВЕД  
Одиниця виміру: тис. грн.         Контрольна сума  

 

ЗВІТ ПРО РУХ ГРОШОВИХ КОШТІВ 
за __________________ 20__ р. 

Форма № 3 Код за ДКУД  1801004 
 

Стаття Код За звітний 
період 

За аналогічний 
період 

попереднього 
року 

1 2 3 4 
I. Рух коштів у результаті операційної діяльності 

Надходження від: 
Реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 010   
Погашення векселів одержаних 015   
Покупців і замовників авансів 020   
Повернення авансів  030   
Установ банків відсотків за поточними рахунками 035   
Бюджету податку на додану вартість 040   
Повернення інших податків і зборів (обов’язкових платежів) 045   
Отримання субсидій, дотацій 050   
Цільового фінансування 060   
Боржників неустойки (штрафів, пені) 070   
Інші надходження 080   

  Витрачання на оплату: 
Товарів (робіт, послуг) 090 (  ) (  )
Авансів 095 (  ) (  )
Повернення авансів 100 (  ) (  )
Працівникам 105 (  ) (  )
Витрат на відрядження 110 (  ) (  )
Зобов’язань з податку на додану вартість 115 (  ) (  )
Зобов’язань з податку на прибуток 120 (  ) (  )
Відрахувань на соціальні заходи 125 (  ) (  )
Зобов’язань з інших податків і зборів (обов’язкових платежів) 130 (  ) (  )
Цільових внесків 140 (  ) (  )
Інші витрачання 145 (  ) (  )
Чистий рух коштів до надзвичайних подій 150   
Рух коштів від надзвичайних подій 160   
Чистий рух коштів від операційної діяльності 170   
II. Рух коштів у результаті інвестиційної діяльності 
Реалізація: 
 фінансових інвестицій 180   
 необоротних активів 190   
 майнових комплексів 200   
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1 2 3 4 
Отримані:     
 відсотки 210   
 дивіденди 220   
Інші надходження 230   
Придбання:    
 фінансових інвестицій 240 (  ) (  ) 
 необоротних активів 250 (  ) (  ) 
 майнових комплексів 260 (  ) (  ) 
Інші платежі 270 (  ) (  ) 
Чистий рух коштів до надзвичайних подій 280   
Рух коштів від надзвичайних подій 290   
Чистий рух коштів від інвестиційної діяльності 300   
Ш. Рух коштів у результаті фінансової діяльності    
Надходження власного капіталу 310   
Отримані позики 320   
Інші надходження 330   
Погашення позик 340 (  ) (  ) 
Сплачені дивіденди 350 (  ) (  ) 
Інші платежі 360 (  ) (  ) 
Чистий рух коштів до надзвичайних подій 370   
Рух коштів від надзвичайних подій 380   
Чистий рух коштів від фінансової діяльності 390   
Чистий рух коштів за звітний період 400   
Залишок коштів на початок року 410   
Вплив зміни валютних курсів на залишок коштів 420   
Залишок коштів на кінець року 430   
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  Типова форма № П-3  
  ЗАТВЕРДЖЕНО 
Найменування підприємства (установи, організації)  наказом Держкомстату України 

  від 5 грудня 2008 р. № 489  
 

Код ЄДРПОУ   
Дата складання   

 
 

НАКАЗ № _____ 
(розпорядження) 

про надання відпустки 
 
 
 

 
(прізвище, ім'я, по батькові) 

 
назва структурного підрозділу 

 
назва професії (посади) 

 
вид відпустки (щорічна основна, додаткова, навчальна, без збереження заробітної плати та ін.) 

 
За період роботи з "___" ____________ 20__ року по "___" ____________ 20__ року  
 
Період відпустки з "___" ____________ 20__ року по "___" ____________ 20__ року 

 
 
 

□ Надання матеріальної допомоги на оздоровлення (у разі необхідності відмітити х)  
 
 
Керівник підприємства    
(установи, організації)  (підпис)  П. І. Б. 

 
Керівник структурного 
підрозділу 

   

 (підпис)  П. І. Б. 
 

З наказом    
(розпорядженням)   "___" ___________ 20__ року 
ознайомлений  (підпис працівника)   
 
 

на   календарних дні(в) 

Табельний номер  
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